



UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Introducción

El 31 de Diciembre del año 2008 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de Contabilidad Gubernamental, dicha Ley es de Observancia Obligatoria para los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación, Entidades Federativas: los Ayuntamientos de los Municipios; los Órganos Político-Administrativos de las Demarcaciones Territoriales de la Ciudad de México: las Entidades de la Administración Pública Paraestatal, ya sean Federales, Estatales o Municipales y los Órganos Autónomos Federales y Estatales.

Se crea con el fin de llevar a cabo las funciones de fiscalización de los recursos ejercidos por Entes Públicos, Entidades Federativas, Municipios, Órganos Político-Administrativos, Órgano Autónomo y Entidades Paraestatales, armonizar la información contable nacional. Presentar de manera homogénea la información financiera, patrimonial y de ingresos y egresos y generar información transparente sobre la forma y destino que los gobiernos dan a los impuestos aportados por la sociedad.

Con base a lo anterior se creó el Consejo Nacional de Armonización Contable el cual es el consejo encargado de emitir los postulados básicos de la Cuenta Pública que actualmente ha servido para las mejores prácticas contables y como guía para el registro de las operaciones contables y presupuestales de los Entes Públicos.

Para cumplir con lo anterior la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco, presenta la Cuenta Pública al corte 31 de diciembre del año 2018, con el objeto de proveer información contable, presupuestaria y financiera, en forma clara sobre el uso y destino de los recursos otorgados para garantizar los servicios educativos y satisfacer las necesidades de los usuarios.

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	18,965	73,123	Gastos de Funcionamiento	66,534,752	63,710,049
Impuestos	0	0	Servicios Personales	43,755,765	44,103,750
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	3,159,690	4,307,510
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	19,619,297	15,298,789
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	448,135	1,552,527
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	1,552,527
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	18,965	73,123	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	448,135	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	62,556,304	77,483,955	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	62,556,304	77,483,955	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	3,517,871	3,470,179	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	548,682	862,011	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	2,969,189	2,608,168	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	66,093,140	81,027,257	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	284,429	127,234
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	284,429	125,825
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	1,409
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	67,267,316	65,389,810
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,174,176	15,637,447

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	13,317,796	20,531,382	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	3,851,767	3,830,308
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	349,865	2,153,907	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	526,396
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	93	93	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	2,269,823	2,893,038	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	15,937,577	25,578,420	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	3,851,767	4,356,704
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	81,652,095	81,595,168	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	34,587,398	34,258,289	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	104,468	173,835	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-4,469,875	-4,522,075	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	3,851,767	4,356,704
Total de Activos No Circulantes	111,874,086	111,505,217	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	127,811,663	137,083,637	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	47,664,515	47,664,515
			Aportaciones	40,113,255	40,113,255
			Donaciones de Capital	7,551,260	7,551,260
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	76,295,381	85,062,418
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,174,176	15,637,447
			Resultados de Ejercicios Anteriores	77,469,557	69,424,971
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	123,959,896	132,726,933
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	127,811,663	137,083,637

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	47,664,515	0	0	0	47,664,515
Aportaciones	40,113,255	0	0	0	40,113,255
Donaciones de Capital	7,551,260	0	0	0	7,551,260
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	69,424,971	15,637,447	0	85,062,418
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	15,637,447	0	15,637,447
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	69,424,971	0	0	69,424,971
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	47,664,515	69,424,971	15,637,447	0	132,726,933
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	8,044,586	-16,811,623	0	-8,767,037
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,174,176	0	-1,174,176
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	8,044,586	-15,637,447	0	-7,592,861
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	47,664,515	77,469,557	-1,174,176	0	123,959,896

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	66,093,140	81,027,257	Origen	17,166	125,825
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	17,166	125,825
Derechos	0	0	Aplicación	7,978,897	23,363,532
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	56,927	17,166,409
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	329,109	4,668,600
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	18,965	73,123	Otras Aplicaciones de Inversión	7,592,861	1,528,523
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-7,961,731	-23,237,707
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	62,556,304	77,483,955	Origen	1,804,042	5,437,223
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	3,517,871	3,470,179	Interno	0	0
Aplicación	67,267,316	65,389,810	Externo	0	0
Servicios Personales	43,755,765	44,103,750	Otros Orígenes de Financiamiento	1,804,042	5,437,223
Materiales y Suministros	3,159,690	4,307,510	Aplicación	-118,279	2,012,463
Servicios Generales	19,619,297	15,298,789	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	1,552,527	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	-118,279	2,012,463
Ayudas Sociales	448,135	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	1,922,321	3,424,760
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-7,213,586	-4,175,500
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	20,531,382	24,706,882
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	13,317,796	20,531,382
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	284,429	127,234			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-1,174,176	15,637,447			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	137,083,637	272,680,535	281,952,509	127,811,663	-9,271,974
Activo Circulante	25,578,420	221,011,512	230,652,355	15,937,577	-9,640,843
Efectivo y Equivalentes	20,531,382	150,971,346	158,184,932	13,317,796	-7,213,586
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	2,153,907	65,866,539	67,670,581	349,865	-1,804,042
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	93	0	0	93	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	2,893,038	4,173,627	4,796,842	2,269,823	-623,215
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	111,505,217	51,669,023	51,300,154	111,874,086	368,869
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	81,595,168	9,708,207	9,651,280	81,652,095	56,927
Bienes Muebles	34,258,289	41,450,354	41,121,245	34,587,398	329,109
Activos Intangibles	173,835	173,834	243,201	104,468	-69,367
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-4,522,075	336,628	284,428	-4,469,875	52,200
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			4,356,704	3,851,767
Total Deuda y Otros Pasivos			4,356,704	3,851,767

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	9,710,210	438,236	PASIVO	21,459	526,396
Activo Circulante	9,640,843	0	Pasivo Circulante	21,459	526,396
Efectivo y Equivalentes	7,213,586	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	21,459	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,804,042	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	526,396
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	623,215	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	69,367	438,236	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	56,927	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	329,109	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	69,367	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	52,200	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	8,044,586	16,811,623
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	8,044,586	16,811,623
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	16,811,623
			Resultados de Ejercicios Anteriores	8,044,586	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título Cuarto, Capítulo I, Artículo 46, Fracción I, Inciso f) De la Ley General de Contabilidad Gubernamental, se informan registros de dieciocho demandas laborales ante la Junta Local de Conciliación y Arbitraje en contra de la Universidad. El Área Jurídica de la Universidad realizó las cuantificaciones necesarias de las prestaciones económicas reclamadas en el juicio laboral que ascienden la cantidad de 5'425,190.03, que a continuación se enlistan:

No. expedientes	Nombre(s)	Apellidos	Importe	Status del Expediente
6695/2013	Luis Alberto	Montejo Sánchez	540,200	En pruebas
6696/2013	Sofía del Carmen	Velázquez Cabrera	207,218	Procedimiento suspendido mientras se resuelve incidente de nulidad de actuaciones
1202/2014	Maribel	González Betancourt	124,483	En pruebas

Informe de Pasivos Contingentes

2074/2014	Cristel del Carmen	Plata Domínguez	148,971	En pruebas, pendiente de resolverse el incidente de acumulación
1468/2015	Jorge Alberto	Pérez Flores	158,341	Pendiente de celebrarse la audiencia de conciliación, demanda y excepciones
3434/2015	Bernardo	Sánchez Parceró	255,000	Laudó en Amparo
3434/2015	Gilberto Diego	Montejo Gómez	365,000	Laudó en Amparo
3434/2015	Marcos Antonio	Valencia Morales	365,000	Laudó en Amparo
3989/2015	María del Carmen	Magaña Rodríguez	66,583	En pruebas
4241/2015	Jorge Eduardo	Jiménez Arias	196,220	Pendiente de celebrarse la audiencia de conciliación, demanda y excepciones
4242/2015	Roman	Hernández García	136,240	Alegatos

Informe de Pasivos Contingentes

4446/2015	Aleida	Crúz Pérez	319,616	Laudo en Amparo
4553/2015	Mayko Jose Antonio	Mollinedo Vázquez	614,021	Laudo en Amparo
2109/2016	Amisail	Chable Cupil	143,119	Pendiente de resolverse el incidente de nulidad de actuaciones
3126/2016	Irma Concepción	Pérez Chuc	256,566	En pruebas
4542/2015	Benito	Landero Chablé	477,246	Pendiente de resolverse el incidente de nulidad de actuaciones
6146/2013	Hugo Martín	Cabrera Hernández	911,447	Pendiente de celebrarse la audiencia de ofrecimiento y admisión de pruebas
4220/2015	Elizabeth	Hernández Damián	139,919	En pruebas

Informe de Pasivos Contingentes

			5,425,190	
--	--	--	-----------	--

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE

2090

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose**I) Notas al Estado de Situación Financiera****Activo****Efectivo y Equivalentes**

En cumplimiento a los artículos 46 fracción I, inciso e) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y conforme a las Normas y Metodología para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se presentan las Notas a los Estados Financieros de la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre del año 2018.

El efectivo y equivalentes al 31 de diciembre del 2018 asciende a un monto de \$ 13,317,796 y representa el 80% del total del activo circulante, es administrado y controlado con cuentas de cheques aperturada por orígenes de recursos y al mismo tiempo se realizan los registros necesarios de las operaciones para contar con la disponibilidad y cubrir los compromisos de pagos a proveedores, prestadores de servicios y servicios personales necesarios con el objeto de garantizar los servicios educativos de la institución, se compone de los fondos, valores, derechos y bienes cuantificados en términos monetarios, presentan los siguientes, en bancos/ tesorería \$ 4,508,548. Las Inversiones temporales al finalizar el periodo tiene un importe de \$ 8,809,249 el cual generan rendimientos diarios de acuerdo con el saldo de la Inversión, misma que no tiene riesgo y el recurso está disponible en días hábiles de lunes a viernes en la institución bancaria Banamex, S.A, y BBVA Bancomer, S.A. la cuenta de caja al final del periodo con un saldo de \$00.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

En este rubro se tiene un saldo del \$ 349,865 y se encuentra integrado por las cuentas por cobrar, deudores diversos y gastos a comprobar de funcionarios al 31 de diciembre del 2018, mismo que están divididos por orígenes de recursos, los cuales son: Cuentas por cobrar por prestación de Servicios \$ 50,568 deudores diversos por cobrar a corto plazo \$ 299,297, otros derechos a recibir

efectivo o equivalentes a corto plazo \$ 00, derechos a recibir bienes o servicios en este rubro muestra un saldo de \$93, corresponde a Recursos por anticipo de obra otorgados al ITIFE proyecto FS004 y FS012 Obra Construcción: Talleres y Laboratorios respectivamente.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre se cuenta con un saldo en almacén la cantidad de \$ 2,269,823, dichos bienes son distribuidos mediante vales de salidas a las áreas correspondientes para su consumo.

Inversiones Financieras

Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco cuenta con inversiones financieras a largo plazo, los cuales no presentan riesgos dados que se encuentran disponibles y asegurados en las cuentas bancarias.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

El saldo del activo no circulante tiene \$111,874,085 que representa todos los bienes muebles e inmuebles y construcciones en proceso propiedad de la Universidad Intercultural del ejercicio 2005-hasta diciembre 2018, cabe mencionar que se están realizando las acciones necesarias para las depreciaciones. Los Bienes, Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso finaliza el mes con un monto de \$81,652,095 los cuales tiene en proceso de construcción el Laboratorio de Desarrollo Rural con un avance de \$15,059,542 con el objeto de realizar prácticas de campo de los estudiantes y aplicar los conocimientos adquiridos en la teoría y garantizar el aprendizaje en el aula.

En el rubro en bienes muebles tiene un valor de \$ 34,587,398 con un activo intangible de \$104,468, estos montos representan los bienes propiedad de la universidad, se encuentran integrados en las diferentes Áreas y Unidades Académicas de la institución los cuales son controlados y registrados en un sistema y se asigna mediante resguardos para que cada unidad o área sea responsable de dichos bienes. Cada semestre se envía el listado de padrón de bienes a las dependencias controladoras para su verificación y validación correspondiente. Se integran de la siguiente forma: Mobiliario y Equipo de la Administración \$17,695,445, Mobiliario y Equipo Educativo y recreativo \$6,062,670, Equipo Instrumental Médico \$643,255, Equipo de transporte \$ 5,854,728, Maquinaria, otros Equipos y Herramientas \$1,446,975, Colecciones Obras de Arte y Objetos Valiosos \$2,884,324. Los activos intangibles con un importe de \$104,468 este importe se presenta de manera separado en el estado de posición financiera.

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018 realizó acciones necesarias para las depreciaciones de Los Bienes Muebles dándole de baja \$ -3,336,290, y estar en disponibilidad aplicar las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, específicamente el Numeral 6. Depreciación,

Deterioro y Amortización, del Ejercicio y Acumulada de Bienes, el cual se presenta a valor histórico en anexos de la Relación de Bienes Muebles e Inmuebles que componen el patrimonio de esta casa de estudio.

Estimaciones y Deterioros

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco, realiza el registro contable mensual por el monto que resulte de los cálculos de depreciación y amortización de los bienes que forman parte de los activos. Respecto de la depreciación, se aplicarán las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, específicamente el Numeral 6. Depreciación, Deterioro y Amortización, del Ejercicio y Acumulada de Bienes. Al 31 de diciembre del año 2018 se realizó la cuantificación y la depreciación acumulada del parque vehicular de la Universidad Intercultural, con una disminución al patrimonio por la cantidad de \$-4,469,875 manifestado en el Estado de Situación Financiera. Apegándose al parámetro de estimación de vida útil, se le aplica al monto original de la inversión el 20% de depreciación anual.

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018 realizó acciones necesarias para las depreciaciones de Los Bienes Muebles dándole de baja \$ -3,336,290, y estar en disponibilidad aplicar las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable, específicamente el Numeral 6. Depreciación, Deterioro y Amortización, del Ejercicio y Acumulada de Bienes.

Otros Activos

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene otros activos.

Pasivo

El pasivo Circulante. Muestra un saldo de \$ 3,851,767 representa los pagos y compromisos que la universidad tiene por conceptos de Servicios personales, proveedores, Retenciones de Impuestos del Recurso Estatal, Federal y Recursos Propios, las cuentas que las integran son las siguientes: Servicios Personales por Pagar \$ 812,424 Proveedores por pagar a corto plazo \$ -36,711, Contratistas por pagar a corto plazo \$0 Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo \$ -19,097, Retenciones de Impuestos por pagar \$2,540,373 y otras cuentas por pagar de \$ 554,779. Cada mes la universidad realiza el análisis de los saldos con la finalidad de cubrir los compromisos necesarios para no crear antigüedad de saldos y evitar sanciones innecesarias por incumplimiento de obligaciones.

En el Estado de Situación Financiera detallado en el renglón de cuentas por pagar a corto plazo hay una diferencia de \$1 con el Estado de Situación Financiera por los ajustes de centavos.

El saldo de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado al 31 de diciembre de 2018 muestra un saldo de \$76,295,381, el cual se compone de resultados de ejercicios anteriores \$77,469,557, éste

resultado de ejercicios anteriores se afecta \$2,462,453 con los reintegros realizados a la TESOFE y rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores \$ 5,130,408.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco acumuló ingresos propios al 31 de diciembre por la cantidad de \$ 18,965. En cada Unidad Académica de la Universidad se tiene un módulo de caja recaudadora donde se cobran los conceptos por ingresos inherentes a la actividad que se realiza y son registrados y controlados mediante arquezos de caja de manera diaria y depositados en las cuentas recaudadoras de la Secretaría de Planeación y Finanzas a través del portal Recaudanet, para posteriormente ser ministrado a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas mediante órdenes de pago para su ejercicio. Los recursos por aportaciones, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, asciende la cantidad de \$ 62,56,304 que representan los recursos por aportación del gobierno Federal y Estatal respectivamente, estos recursos son programados y planeados en base a la programación presupuestal académica y administrativa planeada por la universidad para el logro de los objetivos. Estos recursos están integrados por el recurso estatal \$ 25,407,010, 3% ISN \$ 608,957, Federal \$ 25,995,541, Convenios PRODEP \$0. Y Recursos Propios Recuperaciones \$ 1,489,158, PFCE 2018 \$ 9,025,638, CONACYT \$0, PROEXES \$0, otros ingresos y beneficios por \$ 548,682 este último representa los intereses ganados por las inversiones financieras. Así como ingresos por Estímulos fiscales por \$ 2,969,189.

Gastos y Otras Pérdidas

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre del 2018 acumuló gastos por la cantidad de \$ 67,267,316 presentan todos los gastos e inversiones realizados durante el mes, y fueron ejercidos atendiendo el Acuerdo que establece las medidas de racionalidad, austeridad, ahorro y eficiencia del gasto vigente. Incluyen gastos por depreciaciones de bienes muebles y bonificaciones y descuentos otorgados.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

En el rubro de patrimonio inició con un saldo de \$ 132,726,933 con una variación en la hacienda pública de \$ 15,637,447 y se tuvo un desahorro al 31 de diciembre del año 2018 de \$ - 1,174,176 haciendo un total final de \$ 123,959,895.

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018 acumuló un saldo de \$-7,592,861 al resultado de ejercicios anteriores el cual se compone de \$-2,462,453 con los reintegros realizados a la TESOFE y rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores \$ -5,130,408.

El saldo final al 31 de diciembre de 2018 que presenta el Estado de Variación en la Hacienda Pública es de \$123,959,896 con una diferencia de \$1 con el Estado de Situación Financiera por ajustes de centavos.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

El análisis de saldos inicial que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo y equivalentes, se integra de la siguiente manera.

Descripción	2018	2017
Caja	0	14,866
Efectivo en Bancos - Tesorería	4,508,548	8,587,644
Inversiones Temporales	8,809,249	11,928,872
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	13,317,797	20,531,382

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-1,174,176	15,637,447

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Los ingresos presupuestales no contables por el importe de **\$17,876,445** corresponden a los recursos refrendados y economías del ejercicio 2017 que fueron presentados y aprobados para su ejecución en el año 2018 y los ingresos contables no presupuestales por el importe de **\$ 2,969,189** corresponden a beneficios fiscales, publicado en el Diario Oficial el viernes 5 de diciembre de 2008. Decreto por el que se otorgan diversos beneficios fiscales en materia del Impuesto Sobre la Renta, de derechos y de aprovechamientos. Convenio de adhesión a beneficios fiscales en materia de

Impuesto Sobre la Renta (I.S.R) celebrado el 30 de abril del 2009, entre el Gobierno del Estado de Tabasco y el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Para la conciliación de egresos presupuestales se presenta el desglose de los egresos presupuestales no contables con importe de \$ 5,161,992 correspondiendo a los bienes muebles, inmuebles e intangibles e inversiones públicas de obras en proceso al 31 de diciembre 2018; y los Gastos Contables no Presupuestales con importe de \$ 284,429 Incluyen gastos por depreciaciones de bienes muebles y bonificaciones y descuentos otorgados.

El importe de almacén por \$ 2,269,823 corresponde a adquisiciones de la partida 2000 por lo que se considera dentro del monto total de egresos presupuestarios y contable.

Universidad Intercultural del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		82,680,391
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		2,969,189
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	2,969,189	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		19,556,440
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	19,556,440	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		66,093,140

Universidad Intercultural del Estado de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		72,144,879
2. Menos egresos presupuestarios no contables		5,161,992
Mobiliario y equipo de administración	1,240,592	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	343,711	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	599,795	
Vehículos y equipos de transporte	981,384	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	430,550	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	56,927	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	1,509,033	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		284,429
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	284,429	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		67,267,316

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

La Universidad Intercultural para su operatividad se subsidia del recurso estatal y federal respectivamente. La Secretaría de Planeación y Finanzas mediante oficio No.SPF/0073/2018 de fecha 01/01/2018 presenta aprobada la cantidad de **\$61,707,577** como presupuesto inicial para el presente ejercicio y la cantidad de **\$17,876,445**, corresponde a ingresos extraordinarios los cuales son aprobados por la Honorable Junta Directiva de la institución de fecha **09 de marzo de 2018 con el acuerdo No.04.01.09.03.2018.R.** para su ejercicio, haciendo un monto total del presupuesto inicial aprobado por la Honorable Junta Directiva de la institución la cantidad de **\$79,584,022**.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Cada año la Universidad elabora su anteproyecto de presupuesto con base a la planeación realizada, el cual es entregado ante la Cámara de Diputados y posteriormente es aprobado y ministrado a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas mediante órdenes de pago. El presupuesto es sometido para la aprobación ante la Honorable Junta Directiva de la institución para su ejercicio en los proyectos programados en beneficio de los estudiantes y garantizar los servicios educativos. El presupuesto se encuentra integrado de la siguiente forma:

Ingresos estimados.....\$79,584,022

Ingresos modificados.....\$82,650,391

Ingresos devengado.....\$82,680,391

Ingresos recaudada.....\$82,650,391

Atendiendo a los programas presupuestales académicas y administrativas, se presentan los gastos presupuestales realizados al 31 de diciembre del año 2018.

Techo Financiero Aprobado...\$79,584,022

Presupuesto Modificado.....\$82,650,391

Egresos Devengados..... \$70,635,846

Egresos Ejercidos.....\$70,497,183

Nota: Los incrementos hechos en la columna de estimado del Estado Analítico de Ingresos, debieron haber sido registrados como ampliación; cabe mencionar que este monto corresponde al monto total del presupuesto inicial aprobado por la Honorable Junta Directiva de nuestra casa de estudio.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Con el objetivo de cumplir con la normatividad emitida por el Consejo Nacional para la Armonización Contable. La Universidad emite la presente nota administrativa para proveer información financiera a los usuarios, al congreso y a los ciudadanos, con base a las cifras del presupuesto autorizado por la Secretaría de Planeación y Finanzas y la H. Junta Directiva correspondiente al ejercicio de 2018.

2. Panorama Económico y Financiero

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco para su operatividad se subsidia del Recurso Estatal, Federal, Recursos Propios y convenios respectivamente. Dichos recursos son presentados para la aprobación ante la H. Junta Directiva para su ejercicio. Los recursos de apoyo financiero estatal y federal son ministrados a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas, mediante órdenes de pagos emitidos mensualmente.

3. Autorización e Historia

a. Fecha de creación del ente.

Los antecedentes de la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco, UIET, datan desde el 18 de agosto del 2005, fecha de su fundación mediante Acuerdo de Creación suscrito por el entonces C. Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de Tabasco, el Lic. Manuel Andrade Díaz, Acuerdo posteriormente publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, el 5 de abril del 2006 y en el que se designa a la UIET como un organismo público descentralizado del Gobierno de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaría de Educación.

Entre los considerandos que justificaron el nacimiento de esta universidad, resaltan los relativos a la necesidad de ofertar carreras innovadoras que privilegiaran la revaloración de las lenguas, culturas y tradiciones coexistentes en el territorio tabasqueño y que, al mismo tiempo, fortalecieran la presencia de sus valores y costumbres en el ámbito estatal y nacional.

Además de mejorar la calidad de vida de las diversas culturas, esta institución deberá formar profesionistas de excelencia y con alto nivel de competitividad al contar con un modelo académico de vanguardia, congruente con las necesidades sociales y productivas locales, estatales y regionales, contribuyendo en forma importante para el impulso educativo y el desarrollo económico y social de la entidad.

Todo lo anterior, en atención y respuesta a los lineamientos del Programa Nacional de Desarrollo 2001-2006 que considera la educación superior como un medio estratégico para acrecentar el capital humano y social de la nación, y la inteligencia individual y colectiva de los mexicanos; para enriquecer la cultura con las aportaciones de las humanidades, las artes, las ciencias y las tecnologías; así como para contribuir al aumento de la competitividad y el empleo requeridos en la economía basada en el conocimiento.

Con la finalidad de impulsar este modelo educativo de vanguardia en la Entidad, con fecha 11 de julio del 2006, la Secretaría de Educación Pública y el Gobierno del Estado de Tabasco, suscribieron el Convenio de Coordinación para la creación, operación y apoyo financiero de la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco, mismo que a continuación se describe.

Este convenio se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco el primero de abril del 2006. En su Cláusula 2ª indica que la Secretaría de Educación Pública, SEP, asignará a la Universidad, dentro de sus posibilidades presupuestales y en atención a las necesidades financieras de ésta, recursos a partes iguales con el carácter de apoyo solidario, a fin de contribuir a su

sostenimiento.

b) Principales Cambios en su estructura.

La Universidad Intercultural cuenta con dos unidades académicas y una sede académica, las cuales se caracterizan por la diversidad biológica, cultural y lingüística: Los cuales son: Sede Oxolotán, Unidad Académica Centla y Unidad Académica Tamulté, esto permitió realizar cambio en la estructura orgánica.

Sede Académica Oxolotán, Tacotalpa, Tabasco.

El estudio de factibilidad comienza a principios del año 2004, presentándose su dictamen final el mes de junio del mismo año. Dicho estudio fue realizado en la comunidad de Oxolotán, Tacotalpa, así como la Villa Vicente Guerrero, Centla, ambas sedes propuestas para abrir la Universidad, con apoyo de la Comisión Nacional de Atención a los Pueblos Indígenas, delegación Tabasco, realizando diversos talleres comunitarios.

El documento dio como resultado la imperiosa necesidad de abrir una institución de educación superior ubicada en el Poblado de Oxolotán, Tacotalpa, Tabasco, a 105 km. de la capital del Estado.

Es así como se da inicio a la etapa de diseño de los mapas curriculares de las dos licenciaturas que originalmente se abrirían en la Universidad, también como resultado del estudio de factibilidad. Ambas carreras serían la Licenciatura en Desarrollo Rural y la Licenciatura en Desarrollo Turístico y Cultural.

Por su parte, durante el transcurso del primer semestre del año 2005, se autoriza la creación de una nueva carrera para la Universidad: la Licenciatura en Lengua y Cultura, por lo que se desagrega de la Licenciatura en Desarrollo Turístico y Cultural, quedando únicamente como Licenciatura en Desarrollo Turístico.

Posteriormente, el 27 de mayo de 2005, la Comisión Estatal para la Planeación de la Educación Superior (COEPES) del Estado de Tabasco, dictamina como factible y viable la creación de la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco, con una oferta educativa de tres carreras:

1. Licenciatura en Desarrollo Rural Sustentable.
2. Licenciatura en Desarrollo Turístico.

3. Licenciatura en Lengua y Cultura.

Unidad Académica Villa Vicente Guerrero, Centla

La apertura de la Unidad Académica en Centla, es el resultado de la ardua tarea realizada por los diversos actores, por más de ocho años de gestión. A partir del estudio de factibilidad de la extensión Grijalva, queda en evidencia que el 76% de los jóvenes encuestados en dicho estudio, manifestaron la convicción de estudiar en la Extensión Grijalva, teniendo conocimiento de qué carreras se ofertarán y que estarán diseñadas para ejercerlas en sus propias comunidades, con la finalidad de convertirlos en emprendedores del desarrollo social y económico del municipio de Centla, y con ello revertir el atraso y estancamiento en que se encuentra actualmente.

Las carreras que se ofrecen en Villa Vicente Guerrero, Centla son:

- 1.-Licenciatura en Desarrollo Rural Sustentable
- 2.-Licenciatura en Desarrollo Turístico
- 3.-Licenciatura en Enfermería Intercultural

Todas con la finalidad en detonar el desarrollo de la región, mejorar la calidad de vida de las diversas culturas y revertir la marginalidad histórica que han sufrido los pueblos indígenas.

Unidad Académica Villa Tamulté de las Sabanas, Centro

En agosto del 2014 se apertura la sede Tamulté de las Sabanas con las siguientes Licenciaturas:

- 1.-Licenciatura en Salud Intercultural
- 2.-Licenciatura en Comunicación Intercultural
- 3.-Licenciatura en Lengua y Cultura.

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto Social.

Para la UIET, generar procesos de identidad institucional requiere más que la identificación o circulación social de sus logos, insignias o discursos; por el contrario, el reconocimiento social ineludible de sus acciones y producciones, mediante el actuar cotidiano y constante de cara a los grupos sociales y culturales y en concordancia con los propósitos para los que fue creada la institución. Dicho reconocimiento debe partir de su interior, en la medida en que los actores se sientan identificados e interiorizan los valores y propósitos institucionales, es decir, los hacen suyos porque parten de ellas y ellos; la identidad, su construcción, es un proceso activo, nunca acabado, que requiere por ello el compromiso y la participación constante de los diversos agentes institucionales.

En la búsqueda de la identidad institucional se plantea que para alcanzar los objetivos estratégicos, es necesario dignificar a la Universidad como una casa de estudios en la que los diversos actores contribuyen al quehacer académico de manera íntegra, lo cual permitirá el respeto y crecimiento académico de la planta docente para brindar un servicio de educación con calidad y a la vanguardia, incluir los saberes locales y la ciencia en las formaciones disciplinares de los jóvenes y contribuir al desarrollo del estado de Tabasco.

Finalmente, fortalecer esta institución con dignidad e integridad, permitirá luchar por un desarrollo social justo, mejorar la calidad de la educación e impulsar los saberes locales y la ciencia en los diversos sectores, por mencionar algunos el sector educativo, productivo e industrial. En este contexto el objeto social es:

Formar profesionistas intelectuales que contribuyan a elevar el nivel de desarrollo humano de las comunidades de la región, mediante propuestas educativas que promuevan la participación, el respeto, la conservación y difusión de la diversidad cultural y natural.

b) Principal actividad.

Brindar servicios educativos de nivel superior

c) Ejercicio Fiscal:

Ejercicio Fiscal 2018

d) Régimen Jurídico.

Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propio, bajo el régimen fiscal de Personas Morales con Fines no Lucrativos.

e) Consideraciones fiscales del ente:

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco tiene las siguientes obligaciones fiscales:

Presentar declaración y pago provisional mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por sueldos y salarios. Presentar declaración anual del Impuesto Sobre la Renta (ISR) donde informa sobre los pagos y retenciones de servicios profesionales.

Presentar la declaración anual donde se informe sobre las retenciones de los trabajadores que recibieron sueldos y salarios y trabajadores de asimilados a salarios.

Presentar la declaración mensual de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por las retenciones realizadas por servicios profesionales.

En relación a las contribuciones fiscales estatales, se tiene la obligación de presentar la declaración y pago de los siguientes impuestos:

- Impuesto sobre Nóminas
- Impuesto Estatal Vehicular

f) Estructura Organizacional Básica

La Universidad está integrada básicamente por una Honorable Junta Directiva y después se desprende la rectoría y después se divide en tres divisiones. La División de Planeación, Desarrollo y Evaluación; Dirección Académica y la Dirección de Administración y Finanzas.

1. Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.

Actualmente la UIET, tiene abierta una cuenta de fideicomiso para el resguardo de los recursos correspondiente del Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE).

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

a) En la elaboración y preparación de los Estados Financieros se ha observado la Ley General de Contabilidad Gubernamental el marco Conceptual y los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable. Actualmente se utiliza el sistema armonizado CONPRE, para el registro de las operaciones presupuestales, contables y financieras de acuerdo a los momentos contables establecidos en la ley.

b) Para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera se aplicó en lo conducente la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable, como son: Normas y Metodología para determinación de Momentos Contables de los Egresos, Normas y Metodología para Momentos Contables de los Ingresos, Principales Reglas del Registro y Valoración del Patrimonio, Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio, hasta la fecha se están realizando las acciones necesarias para la actualización del patrimonio para que posteriormente se continúe con las depreciaciones de los activos.

Características del Sistema de Contabilidad Gubernamental (SCG)

c) El sistema de contabilidad armonizado que actualmente utiliza en la universidad es suficiente para registrar los momentos contables en virtud que se emplean pólizas de Ingreso, Egreso, Diario y Orden, y con ello se genera la información en tiempo real con base a los procedimientos establecidos que es la base de la confiabilidad de los estados financieros.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

En las transacciones y operaciones de la UIET no hay cambios ni movimientos que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas de la institución, toda vez, que los recursos con que opera son autorizados por el Gobierno del Estado de Tabasco a través del Decreto del Presupuesto de Egresos; a su vez los recursos son ministrados a la universidad por el Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Operaciones en Monedas Extranjeras y Protección por Riesgo Cambiario dado que el tipo de cambio que utiliza para el registro es en pesos mexicanos.

8. Reporte Analítico del Activo

Los bienes y activos de la universidad se controlan mediante los procedimientos establecidos en la normatividad. Actualmente se están realizando las acciones necesarias para la actualización y posteriormente efectuar las depreciaciones necesarias para el registro y valoración de los mismos.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, tiene cuenta abierta en Fideicomiso para el Programa PFCE.

10. Reporte de la Recaudación

Las recaudaciones al 31 de diciembre del 2018 representan el 99.86% de avance financiero del total de ingreso estimado respectivamente, las cuales son las siguientes:

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	18,965
RECURSOS PROPIOS	1,489,158
RECURSO ESTATAL	25,407,010
RECURSO FEDERAL	25,995,541

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Deuda Pública e Información sobre la Deuda y Reporte Analítico de la Deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

No aplica para la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco.

13. Proceso de Mejora

Se está construyendo los mecanismos necesarios para la mejora en los procedimientos y en la generación de los informes financieros para la toma de decisiones.

14. Información por Segmentos

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Información por Segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene evidencia sobre eventos que le puedan afectar económicamente posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

La Universidad Intercultural del Estado de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no existe partes relacionadas para ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas de la institución, toda vez, que los recursos con que opera son autorizados por el Gobierno del Estado de Tabasco a través del Decreto del Presupuesto de Egresos; a su vez los recursos son ministrados a la universidad por el Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Se ha observado la normatividad emitida por el Consejo Nacional para la Armonización Contable y las disposiciones legales aplicables es por ello que:

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. ADELA MÉNDEZ MARTÍNEZ
RECTORA

LIC. ROSA NELLY TORRES FÓCIL
DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS

CONTABLE

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	548,682	548,682	548,682	548,682	548,682
Corriente	0	548,682	548,682	548,682	548,682	548,682
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	79,584,022	2,517,687	82,101,709	82,131,709	82,101,709	2,517,687
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	79,584,022	3,066,369	82,650,391	82,680,391	82,650,391	3,066,369
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	79,584,022	3,066,369	82,650,391	82,680,391	82,650,391	3,066,369
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	548,682	548,682	548,682	548,682	548,682
Corriente	0	548,682	548,682	548,682	548,682	548,682
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	79,584,022	2,517,687	82,101,709	82,131,709	82,101,709	2,517,687
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	79,584,022	3,066,369	82,650,391	82,680,391	82,650,391	3,066,369
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	44,727,830	-932,982	43,794,848	43,755,765	43,053,498	39,083
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	28,511,700	-2,127,591	26,384,109	26,384,109	26,384,109	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	127,250	672,711	799,961	768,297	765,598	31,664
Remuneraciones Adicionales y Especiales	6,967,150	-157,344	6,809,806	6,809,806	6,809,806	0
Seguridad Social	5,888,090	-396,832	5,491,258	5,490,986	4,796,428	272
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	3,233,640	1,076,074	4,309,714	4,302,567	4,297,557	7,147
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	2,107,341	3,382,123	5,489,464	3,159,690	4,619,989	2,329,774
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,748,418	917,491	2,665,909	1,486,791	2,248,720	1,179,118
Alimentos y Utensilios	55,100	382,896	437,996	406,419	401,083	31,577
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,926	1,926	1,926	1,926	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	3,500	838,050	841,550	389,873	678,249	451,677
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	74,400	361,588	435,988	67,628	435,888	368,360
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	43,238	633,525	676,763	467,895	431,800	208,868
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	124,585	58,055	182,640	154,734	181,252	27,906
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	58,100	188,592	246,692	184,424	241,071	62,268
Servicios Generales	11,212,271	9,256,317	20,468,588	19,619,297	18,702,602	849,291
Servicios Básicos	1,645,545	878,041	2,523,586	2,478,882	2,476,984	44,704
Servicios de Arrendamiento	490,983	578,378	1,069,361	1,165,246	1,056,881	-95,885
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	7,018,579	5,157,527	12,176,106	11,861,374	11,981,598	314,732
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	21,652	300,632	322,284	304,358	304,358	17,926
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	352,612	765,781	1,118,393	1,047,976	1,047,976	70,417
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	575,260	682,466	1,257,726	1,092,864	877,199	164,862
Servicios Oficiales	82,000	599,458	681,458	618,330	618,330	63,128
Otros Servicios Generales	1,025,640	294,034	1,319,674	1,050,267	339,276	269,407
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	11,541,000	-9,998,209	1,542,791	448,135	468,135	1,094,656
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	11,168,078	-10,086,223	1,081,855	0	0	1,081,855
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	372,922	88,014	460,936	448,135	468,135	12,801
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	6,097,178	1,519,197	7,616,375	3,596,032	3,596,032	4,020,343
Mobiliario y Equipo de Administración	1,663,417	380,887	2,044,304	1,240,592	1,240,592	803,712
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,740,560	210,171	1,950,731	343,711	343,711	1,607,020
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	1,520,700	683,795	2,204,495	599,795	599,795	1,604,700
Vehículos y Equipo de Transporte	925,585	58,208	983,793	981,384	981,384	2,409
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	244,316	188,736	433,052	430,550	430,550	2,502
Activos Biológicos	2,600	-2,600	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	3,898,402	-160,077	3,738,325	56,927	56,927	3,681,398
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	3,898,402	-160,077	3,738,325	56,927	56,927	3,681,398
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	70,674,376	2,585,885	73,260,261	69,646,698	69,508,035	3,613,563
Gasto de Capital	8,909,646	480,484	9,390,130	989,148	989,148	8,400,982
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de Diciembre del 2018 la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco no tiene créditos bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de Diciembre del 2018 la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco no tiene otros instrumentos de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de Diciembre del 2018 la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco no tiene Intereses Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de Diciembre del 2018 la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco no tiene Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
 Indicadores de Postura Fiscal
 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	79,584,022	82,680,391	82,650,391
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	79,584,022	82,680,391	82,650,391
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	79,584,022	70,635,846	70,497,183
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	79,584,022	70,635,846	70,497,183
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	12,044,545	12,153,208

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	12,044,545	12,153,208
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	12,044,545	12,153,208

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Prestación de Servicios Públicos	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

PROGRAMÁTICA

Programas y Proyectos de Inversión

Se encuentran en proceso de construcción el proyecto ui008 y fs012 obra construcción talleres y laboratorios, cuya finalidad de generar las condiciones necesarias para enriquecer el conocimiento de los estudiantes mediante la práctica. La inversión es de \$ 8´809,249 al corte 31 de diciembre de 2018.

Indicadores de Resultados

Con base en lo dispuesto en el título cuarto, capítulo I, artículo 46, fracción I, inciso c) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y conforme a los lineamientos para la construcción y diseño de indicadores de desempeño mediante la Metodología y Marco Lógico emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, la Universidad Intercultural del Estado de Tabasco presenta indicadores de Resultados o desempeño en 1 foja anexo.

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	13,317,796	20,531,382	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	3,851,768	3,830,308
a1) Efectivo	0	14,866	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	812,424	50,764
a2) Bancos/Tesorería	4,508,548	8,587,644	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	-36,711	994,804
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	15,000
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	8,809,248	11,928,872	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	-19,097	5,560
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	2,540,373	2,506,675
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	349,865	2,153,907	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	554,779	257,505
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	50,568	31,568	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	526,396
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	299,297	2,355	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	25,623	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	526,396
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	2,094,361	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	93	93	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	93	93	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	2,269,823	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	2,893,038	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	2,893,038	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	15,937,577	25,578,420	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	3,851,768	4,356,704
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	81,652,095	81,595,168	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	34,587,398	34,258,289	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	104,468	173,835	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-4,469,875	-4,522,075	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	3,851,768	4,356,704
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=IIA+III)	47,664,515	47,664,515

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	111,874,086	111,505,217	a. Aportaciones	40,113,255	40,113,255
I. Total del Activo (I=IA+IB)	127,811,663	137,083,637	b. Donaciones de Capital	7,551,260	7,551,260
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	76,295,380	85,062,418
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	19,876,661	15,637,447
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	61,549,127	69,424,971
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-5,130,408	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	123,959,895	132,726,933
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	127,811,663	137,083,637

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	4,356,704				3,851,767		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	4,356,704	0	0	0	3,851,767	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
no tiene				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
no tiene				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	79,584,022	82,680,391	82,650,391
A1. Ingresos de Libre Disposición	32,831,516	36,523,653	36,523,653
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	46,752,506	46,156,738	46,126,738
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	79,584,022	70,635,846	70,497,183
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	32,831,516	30,841,566	30,878,178
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	46,752,506	39,794,280	39,619,005
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	12,044,545	12,153,208
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	12,044,545	12,153,208
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	12,044,545	12,153,208

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	12,044,545	12,153,208

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	32,831,516	36,523,653	36,523,653
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	32,831,516	30,841,566	30,878,178
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	5,682,087	5,645,475
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	5,682,087	5,645,475

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	46,752,506	46,156,738	46,126,738
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	46,752,506	39,794,280	39,619,005
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	6,362,458	6,507,733
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	6,362,458	6,507,733

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	548,682	548,682	548,682	548,682	548,682
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	26,038,010	-22,043	26,015,967	26,015,967	26,015,967	-22,043
h1) Fondo General de Participaciones	26,038,010	-22,043	26,015,967	26,015,967	26,015,967	-22,043
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=1+I2)	6,793,506	3,165,498	9,959,004	9,959,004	9,959,004	3,165,498
l1) Participaciones en Ingresos Locales	1,180,920	308,238	1,489,158	1,489,158	1,489,158	308,238
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	5,612,586	2,857,260	8,469,846	8,469,846	8,469,846	2,857,260
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	32,831,516	3,692,137	36,523,653	36,523,653	36,523,653	3,692,137
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	26,038,010	-42,469	25,995,541	25,995,541	25,995,541	-42,469
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	26,038,010	-42,469	25,995,541	25,995,541	25,995,541	-42,469
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	20,714,496	-583,299	20,131,197	20,161,197	20,131,197	-583,299
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	46,752,506	-625,768	46,126,738	46,156,738	46,126,738	-625,768
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	79,584,022	3,066,369	82,650,391	82,680,391	82,650,391	3,066,369
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	32,831,516	3,339,312	36,170,828	30,841,566	30,878,178	5,329,262
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	25,668,142	-410	25,667,732	25,628,921	25,621,211	38,811
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	16,931,700	-1,043,086	15,888,614	15,888,614	15,888,614	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	43,250	44,874	88,124	56,460	53,760	31,664
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	3,987,150	-115,132	3,872,018	3,872,018	3,872,018	0
a4) Seguridad Social	2,102,402	84,969	2,187,371	2,187,371	2,187,371	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,603,640	1,027,965	3,631,605	3,624,458	3,619,448	7,147
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	48,094	1,600,529	1,648,623	437,346	1,175,048	1,211,277
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	38,994	570,318	609,312	0	405,741	609,312
b2) Alimentos y Utensilios	9,100	235,373	244,473	222,398	226,466	22,075
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,420	1,420	1,420	1,420	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	345,403	345,403	53,683	342,059	291,720
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	6,684	6,684	0	6,684	6,684
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	351,963	351,963	143,095	110,000	208,868
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	10,352	10,352	0	9,280	10,352
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	79,016	79,016	16,750	73,398	62,266
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	1,627,974	2,534,090	4,162,064	3,846,326	3,152,946	315,738
c1) Servicios Básicos	24,800	793,789	818,589	774,684	772,786	43,905
c2) Servicios de Arrendamiento	2,261	49,951	52,212	148,551	45,311	-96,339
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	627,431	1,146,282	1,773,713	1,587,600	1,770,817	186,113
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	3,952	154,817	158,769	142,105	142,105	16,664
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	151,276	151,276	147,785	147,785	3,491
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	315,730	-75,422	240,308	367,056	183,358	-126,748
c8) Servicios Oficiales	22,000	89,842	111,842	48,730	69,926	63,112
c9) Otros Servicios Generales	631,800	223,555	855,355	629,815	20,858	225,540
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,061,721	-714,648	347,073	83,908	83,908	263,165
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	996,604	-735,239	261,365	0	0	261,365
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	65,117	20,591	85,708	83,908	83,908	1,800
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	925,585	-80,249	845,336	845,065	845,065	271
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	5,136	5,136	4,865	4,865	271
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	925,585	-85,385	840,200	840,200	840,200	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	3,500,000	0	3,500,000	0	0	3,500,000
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	3,500,000	0	3,500,000	0	0	3,500,000
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	46,752,506	-272,943	46,479,563	39,794,280	39,619,005	6,685,283
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	19,059,688	-932,570	18,127,118	18,126,844	17,432,287	274
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	11,580,000	-1,084,505	10,495,495	10,495,494	10,495,494	1
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	84,000	627,838	711,838	711,838	711,838	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	2,980,000	-42,211	2,937,789	2,937,788	2,937,788	1
a4) Seguridad Social	3,785,688	-481,801	3,303,887	3,303,615	2,609,058	272
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	630,000	48,109	678,109	678,109	678,109	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	2,059,247	1,781,593	3,840,840	2,722,345	3,444,942	1,118,495
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,709,424	347,173	2,056,597	1,486,791	1,842,979	569,806
b2) Alimentos y Utensilios	46,000	147,522	193,522	184,022	174,617	9,500
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	506	506	506	506	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	3,500	492,647	496,147	336,191	336,191	159,956
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	74,400	354,904	429,304	67,628	429,204	361,676
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	43,238	281,562	324,800	324,800	321,800	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	124,585	47,703	172,288	154,734	171,972	17,554
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	58,100	109,576	167,676	167,673	167,673	3
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	9,584,297	6,722,224	16,306,521	15,772,971	15,549,656	533,550
c1) Servicios Básicos	1,620,745	84,251	1,704,996	1,704,198	1,704,198	798
c2) Servicios de Arrendamiento	488,722	528,427	1,017,149	1,016,695	1,011,570	454
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	6,391,148	4,011,245	10,402,393	10,273,774	10,210,781	128,619
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	17,700	145,815	163,515	162,253	162,253	1,262
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	352,612	614,504	967,116	900,191	900,191	66,925
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	259,530	757,888	1,017,418	725,808	693,841	291,610

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	60,000	509,616	569,616	569,600	548,404	16
c9) Otros Servicios Generales	393,840	70,478	464,318	420,452	318,418	43,866
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	10,479,279	-9,283,560	1,195,719	364,227	384,227	831,492
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	10,171,474	-9,350,982	820,492	0	0	820,492
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	307,805	67,422	375,227	364,227	384,227	11,000
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	5,171,593	1,599,446	6,771,039	2,750,967	2,750,967	4,020,072
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	1,663,417	375,751	2,039,168	1,235,727	1,235,727	803,441
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,740,560	210,171	1,950,731	343,711	343,711	1,607,020
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	1,520,700	683,795	2,204,495	599,795	599,795	1,604,700
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	143,593	143,593	141,184	141,184	2,409
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	244,316	188,736	433,052	430,550	430,550	2,502
e7) Activos Biológicos	2,600	-2,600	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	398,402	-160,076	238,326	56,926	56,926	181,400
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	398,402	-160,076	238,326	56,926	56,926	181,400
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	32,831,516	3,692,137	36,523,653	30,841,566	30,878,178	5,682,087
UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO	32,831,516	3,692,137	36,523,653	30,841,566	30,878,178	5,682,087
II. Gasto Etiquetado	46,752,506	-625,768	46,126,738	39,794,280	39,619,005	6,332,458
UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO	46,752,506	-625,768	46,126,738	39,794,280	39,619,005	6,332,458
III. Total de Egresos (III=I+II)	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	32,831,516	3,692,137	36,523,653	30,841,566	30,878,178	5,682,087
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	32,831,516	3,692,137	36,523,653	30,841,566	30,878,178	5,682,087
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	32,831,516	3,692,137	36,523,653	30,841,566	30,878,178	5,682,087
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	46,752,506	-625,768	46,126,738	39,794,280	39,619,005	6,332,458
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	46,752,506	-625,768	46,126,738	39,794,280	39,619,005	6,332,458
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	46,752,506	-625,768	46,126,738	39,794,280	39,619,005	6,332,458
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	79,584,022	3,066,369	82,650,391	70,635,846	70,497,183	12,014,545

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	25,668,142	-410	25,667,732	25,628,921	25,621,212	38,811
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	18,408,742	708,369	19,117,111	19,078,300	19,070,591	38,811
B. Magisterio	7,259,400	-708,779	6,550,621	6,550,621	6,550,621	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	19,059,688	-932,573	18,127,115	18,126,843	17,432,286	272
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	15,267,688	-585,736	14,681,952	14,681,680	13,987,123	272
B. Magisterio	3,792,000	-346,837	3,445,163	3,445,163	3,445,163	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	44,727,830	-932,983	43,794,847	43,755,764	43,053,498	39,083

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		12,044,545	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		4,913,856	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	no aplica
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	no aplica
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	no aplica
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	no aplica
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	no aplica
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	no aplica
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	no aplica
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	no aplica
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		44,727,830	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	X		43,755,765	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación de previsión de gastos para APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	spf.tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	no aplica
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	no aplica
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	no aplica
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	no aplica
3 Servicios Personales						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación				Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI		NO		Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	Proyecto de Presupuesto	X		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	Proyecto de Presupuesto	X		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO								
A. INDICADORES CUANTITATIVOS								
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición								
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	Cuenta Pública / Formato 5	X		3,692,137	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	ONAC criterios LDF presentado en la Cuenta Pública 2018
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)		Cuenta Pública			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ing. excedente deriv. ILD acuerdo Art.14.
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)		Cuenta Pública			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ing. excedente deriv. ILD acuerdo Art.14.
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)		Cuenta Pública			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ing. excedente deriv. ILD acuerdo Art.14.
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)					0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene monto Ing. excedente deriv. ILD acuerdo Art.14.
B. INDICADORES CUALITATIVOS								
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	no aplica
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	no aplica
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	no aplica

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene límite de obligaciones a corto plazo
			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tienen obligaciones a corto plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	20,579,770
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	6,062,670
530	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	643,255
540	Vehículos y Equipo de Transporte	5,854,728
550	Equipo de Defensa y Seguridad	1,446,975
	TOTAL	34,587,398

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0102	Terrenos rurales	3,699,966
04110203	Otras (especificar)	77,952,129
	TOTAL	81,652,095

Cuenta Pública 2018		
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas		
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Economía Federal 2016	BANAMEX	12768
Economía Recursos Propios	BANAMEX	12776
Economía Federal 2015	BANAMEX	25142
1ra. Etapa Laboratorio	BANAMEX	48452
Estatad Ordinario	BANAMEX	12091
PRODEP	BANAMEX	4847
Economía Estatal	BANAMEX	5318
1ra. Etapa Obra Centla	BANAMEX	3560
Conacyt 2015	BANAMEX	68961
2da. Etapa Obra Centla	BANAMEX	3620
Economía Federal	BANAMEX	5654
Obra Tamulté	BANAMEX	1018
Recursos EcoRP	BANAMEX	1650
Obra Laboratorio	BANAMEX	9332
Conacyt 2016	BANAMEX	9610
Federal EcoFed	BANAMEX	259
2da. Etapa Laboratorio	BANAMEX	4384
PFCE 2016	BANAMEX	5834
PFCE 2017	BANAMEX	4661
Estimulo Fiscal	BANAMEX	2725
Proexes 2017	BANAMEX	8502
Fiduciario	Scotiabank Inverlat	2846
Federal Ordinario	BBVA Bancomer	3168
Recurso Propio Estimado	BBVA Bancomer	7694
Recurso Propio Estatal Ordinario	BBVA Bancomer	6199
Cta. Cheque de Caja	BANAMEX	5702
Fiduciario	Scotiabank Inverlat	421
Federal Ordinario	BANAMEX	6917
Recurso Propio Estimado	BANAMEX	5419
Recurso Estatal Ordinario	BBVA Bancomer	6398
PFCE 2018	BANAMEX	4432
Fiduciario	Scotiabank Inverlat	488

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Actualmente la Universidad cuenta con 07 cuentas de inversión empresarial: Contrato 70015, 57791, 83331, 05252, 04841, 03769 del banco Banamex y contrato, 0488 del banco Scotiabank Inverlat.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Ley General de Contabilidad Gubernamental

Manual de Contabilidad Gubernamental

Manual de Normas Presupuestarias 2015

Ley de Ingresos Ejercicio 2018

Código Fiscal de la Federación

Ley Federal del Presupuesto Y Responsabilidad Hacendaria

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Ley General de Disciplina Financiera

Ley General de Responsabilidad Administrativa



UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Introducción

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco fue creada mediante la publicación de su Ley Orgánica en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco de fecha 19 de Noviembre de 1958. En la última modificación a dicha Ley Orgánica, publicada en el Periódico Oficial del 19 de Diciembre de 1987, se establece que es un organismo público descentralizado del Estado, con autonomía constitucional, personalidad jurídica y patrimonio propio, responsable en y ante el Estado de la prestación del servicio público de educación superior.

En Diciembre de 1966 se le otorgó la autonomía a la institución denominándose a partir de entonces, Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, cuenta con fuentes básicas de financiamiento para su operación: Ingresos Ordinarios e Ingresos Extraordinarios.

Se entiende por ingresos ordinarios aquellos autorizados tanto por la federación, como por el estado, así como los que se reciben de manera permanente y que pueden ser estimados como los siguientes:

- Subsidios federales.
- Subsidios estatales.
- Programas específicos federales y estatales.
- Cuotas establecidas en el Reglamento General de Cuotas y Cobros de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.
- Los ingresos que en el futuro reciba la Universidad de manera permanente estimable.

Se entiende por ingresos extraordinarios como resultado de los diferentes convenios que suscribe la Universidad con entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Otros.

El ejercicio presupuestal del gasto es regulado por diversas leyes y disposiciones como: Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios, el Presupuesto de Egresos de la Federación, el Presupuesto de Egresos del Estado de Tabasco, la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Manual de Normas Presupuestarias de la Universidad, Reglas de Operación Específicas y los Lineamientos de cada fuente de financiamiento en específico.

Introducción

Los gastos del ejercicio del Presupuesto de Egresos de la Universidad, son financiados con las fuentes básicas de financiamiento, el cual se asigna a las diferentes Dependencias que integran la Estructura Organizacional de la Universidad. La asignación de estos recursos están dirigidos al cumplimiento de las funciones sustantivas y de apoyo de la Institución, mismas que de igual forma se contemplan en los Programas del Plan de Desarrollo Institucional vigente, dando origen a los diferentes proyectos para el cumplimiento de estos programas a través de metas y objetivos planteados por las diferentes Dependencias (Unidades Responsables).

El ejercicio del gasto presupuestal se controla y registra por fuentes de financiamientos, programas y proyectos en función al objeto y tipo del gasto y se divide en los capítulos que establece la Ley General de Contabilidad Gubernamental vigente, y comprende los gastos tanto corriente como de inversión.

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	167,113,073	130,473,147	Gastos de Funcionamiento	2,603,117,847	2,154,470,073
Impuestos	0	0	Servicios Personales	2,092,716,526	1,719,864,692
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	74,303,147	103,553,273
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	436,098,174	331,052,108
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	183,743,963	206,354,135
Productos de Tipo Corriente	1,239,951	1,642,175	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	161,465,344	125,487,003	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,407,778	3,343,969	Subsidios y Subvenciones	5,689,578	36,436,951
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	103,373,421	96,569,341
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	74,655,964	73,064,903
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,445,142,101	2,142,925,099	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	22,554,287	85,259,313	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,622,587,814	2,057,665,786	Donativos	25,000	282,940
Otros Ingresos y Beneficios	3,623,046	8,479,354	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	3,504,687	8,240,026	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	38,543	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	79,816	239,328	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	2,815,878,220	2,281,877,600	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	97,943,175	97,678,804
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	97,501,475	97,678,804
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	441,700	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	2,884,804,985	2,458,503,012
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-68,926,765	-176,625,412

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	206,361,157	93,110,213	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	215,480,076	127,084,833
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	46,864,772	58,894,804	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	30,811	3,585,654	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	649,723	682,815	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	2,021,420	4,595,142	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-6,315,463	-6,315,463	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	249,612,420	154,553,165	Otros Pasivos a Corto Plazo	4	46
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	215,480,080	127,084,879
Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,133,786,965	1,047,129,209	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	641,642	641,642	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4,084,586,901	3,893,540,176	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	829,712,415	791,086,344	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	12,481	12,481	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-693,292,933	-596,393,275	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	1,111,774,133	993,836,993
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	1,111,774,133	993,836,993
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	1,327,254,213	1,120,921,872
Total de Activos No Circulantes	5,355,447,471	5,136,016,577	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	5,605,059,891	5,290,569,742	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	2,195,378,109	2,007,014,156
			Aportaciones	1,338,628,143	1,338,575,926
			Donaciones de Capital	856,749,966	668,438,230
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	2,082,427,569	2,162,633,714
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-68,926,765	-176,625,412
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-117,389,877	59,235,535
			Revalúos	2,284,748,920	2,284,748,920
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-16,004,709	-4,725,329
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	4,277,805,678	4,169,647,870
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	5,605,059,891	5,290,569,742

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

CONTABLE

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	2,007,014,156	0	0	0	2,007,014,156
Aportaciones	1,338,575,926	0	0	0	1,338,575,926
Donaciones de Capital	668,438,230	0	0	0	668,438,230
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	2,339,259,126	-176,625,412	0	2,162,633,714
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-176,625,412	0	-176,625,412
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	59,235,535	0	0	59,235,535
Revalúos	0	2,284,748,920	0	0	2,284,748,920
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-4,725,329	0	0	-4,725,329
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	2,007,014,156	2,339,259,126	-176,625,412	0	4,169,647,870
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	188,363,953	0	0	0	188,363,953
Aportaciones	52,217	0	0	0	52,217
Donaciones de Capital	188,311,736	0	0	0	188,311,736
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-176,625,412	96,419,267	0	-80,206,145
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-68,926,765	0	-68,926,765
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-176,625,412	176,625,412	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-11,279,380	0	-11,279,380
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	2,280,023,591	-2,280,023,591	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	2,280,023,591	-2,280,023,591	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	2,195,378,109	2,162,633,714	-80,206,145	0	4,277,805,678

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	2,815,878,220	2,281,877,600	Origen	464,462,746	154,438,299
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	464,462,746	154,438,299
Derechos	0	0	Aplicación	504,235,345	248,277,184
Productos de Tipo Corriente	1,239,951	1,642,175	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	191,046,725	51,183,144
Aprovechamientos de Tipo Corriente	161,465,344	125,487,003	Bienes Muebles	38,626,071	82,436,574
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,407,778	3,343,969	Otras Aplicaciones de Inversión	274,562,549	114,657,466
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-39,772,599	-93,838,885
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	22,554,287	85,259,313	Origen	221,950,350	144,458,070
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	2,622,587,814	2,057,665,786	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	3,623,046	8,479,354	Interno	0	0
Aplicación	2,884,804,985	2,458,503,012	Externo	0	0
Servicios Personales	2,092,716,526	1,719,864,692	Otros Orígenes de Financiamiento	221,950,350	144,458,070
Materiales y Suministros	74,303,147	103,553,273	Aplicación	42	38,590,701
Servicios Generales	436,098,174	331,052,108	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	5,689,578	36,436,951	Otras Aplicaciones de Financiamiento	42	38,590,701
Ayudas Sociales	103,373,421	96,569,341	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	221,950,308	105,867,369
Pensiones y Jubilaciones	74,655,964	73,064,903	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	113,250,944	-164,596,928
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	93,110,213	257,707,141
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	206,361,157	93,110,213
Donativos	25,000	282,940			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	97,943,175	97,678,804			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-68,926,765	-176,625,412			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	5,290,569,742	9,115,270,069	8,800,779,920	5,605,059,891	314,490,149
Activo Circulante	154,553,165	8,108,196,673	8,013,137,418	249,612,420	95,059,255
Efectivo y Equivalentes	93,110,213	4,919,503,174	4,806,252,230	206,361,157	113,250,944
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	58,894,804	3,175,517,739	3,187,547,771	46,864,772	-12,030,032
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	3,585,654	3,261,438	6,816,281	30,811	-3,554,843
Inventarios	682,815	0	33,092	649,723	-33,092
Almacenes	4,595,142	9,914,322	12,488,044	2,021,420	-2,573,722
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-6,315,463	0	0	-6,315,463	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	5,136,016,577	1,007,073,396	787,642,502	5,355,447,471	219,430,894
Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,047,129,209	715,843,263	629,185,507	1,133,786,965	86,657,756
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	641,642	0	0	641,642	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,893,540,176	191,046,725	0	4,084,586,901	191,046,725
Bienes Muebles	791,086,344	74,217,173	35,591,102	829,712,415	38,626,071
Activos Intangibles	12,481	0	0	12,481	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-596,393,275	25,966,235	122,865,893	-693,292,933	-96,899,658
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRIGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			1,120,921,872	1,327,254,213
Total Deuda y Otros Pasivos			1,120,921,872	1,327,254,213

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRIGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	115,091,347	429,581,496	PASIVO	206,332,383	42
Activo Circulante	18,191,689	113,250,944	Pasivo Circulante	88,395,243	42
Efectivo y Equivalentes	0	113,250,944	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	88,395,243	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	12,030,032	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	3,554,843	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	33,092	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	2,573,722	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	96,899,658	316,330,552	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	42
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	86,657,756	Pasivo No Circulante	117,937,140	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	191,046,725	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	38,626,071	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	96,899,658	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	117,937,140	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	296,062,600	187,904,792
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	188,363,953	0
			Aportaciones	52,217	0
			Donaciones de Capital	188,311,736	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	107,698,647	187,904,792
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	107,698,647	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	176,625,412
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	11,279,380
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

A) La Universidad está limitada al cálculo en base al salario integrado de sus trabajadores en transición. Por lo anterior, las cuotas del Instituto Nacional del Fondo para la Vivienda de los Trabajadores (INFONAVIT) no incluyen la totalidad de los conceptos.

B) La Universidad realizó una valuación actuarial estandarizada del sistema de pensiones y prestaciones contingentes con el objeto de actualizar las cifras de los estudios y tener la posibilidad de participar en la distribución del Fondo para la Atención a Problemas Estructurales de las Universidades Públicas Estatales, emitido por la Subsecretaría de Educación Superior. Dicha valuación fue efectuada por peritos valuadores independientes, cumpliendo con los objetivos fijados por la Secretaría de Educación Pública y tomando como fecha de referencia la información al 31 de diciembre de 2016, donde se determinó que, considerando una tasa real de rendimiento del 2.0%, el valor presente de las obligaciones que tendría la Universidad, si no se hubiera efectuado la reforma, ascendería a \$38,456,231,074 Debido a que la Universidad carecía de los recursos suficientes para hacerle frente a estas erogaciones, se llevaron a cabo las reformas necesarias para crear un nuevo Sistema de Pensiones a partir del ejercicio 2008, creando un fondo con recursos aportados por la propia Universidad, los trabajadores y el Gobierno Federal, a fin de disminuir esta contingencia en los años venideros. De acuerdo con el estudio actuarial correspondiente, el pasivo contingente de la Universidad, considerando dichas reformas, disminuyó a \$23,611,893,894 lo cual represente un ahorro significativo en pasivos de \$14,844,337,180.

El nuevo sistema de pensiones y jubilaciones adoptado en 2008 comprende a los trabajadores académicos y trabajadores administrativos de confianza, los cuales representan el 77% del personal activo sometido a valuación, y no sustituye el contrato colectivo de trabajo vigente para el caso de los trabajadores académicos; en él se establecen varios tipos de pensiones, siendo las principales 2, aquellas para los trabajadores actuales no jubilados al momento de la entrada de este sistema, las cuales son pensión por jubilación al cumplir 25 años de servicio con una edad mínima que va de 55 a 65 años conforme a los años que le falten al trabajador para alcanzar los 25 años de servicio al momento de la entrada de este sistema y pensión por jubilación anticipada al tener la edad mínima de 55 a 65 años conforme a los años que le falten para cumplir los 55 años de edad al momento de entrada de este sistema siempre que se tengan al menos 15 años de servicio, de acuerdo a un porcentaje que va desde el 50% para los 15 años de servicio hasta el 100% para los 25 años de servicio, equivalente del promedio ponderado del salario tabular devengado actualizado. Los trabajadores que ingresen a la Institución dentro del nuevo sistema se pensionarán al tener al menos 60 años de edad con un mínimo de 25 años de servicio, además de otras modalidades de pensión que aplican para todos los trabajadores, incluyendo los actuales, conforme a los años de servicio.

Informe de Pasivos Contingentes

En lo que respecta a los trabajadores administrativos sindicalizados, que forman el 23% restante del personal activo sometido a valuación, se sigue el esquema anterior conforme al contrato colectivo de trabajo vigente respectivo, en el que la Universidad se obliga a cubrir a sus trabajadores que alcancen 25 años de servicios, o bien al cumplir 55 años de edad con al menos 15 años de servicios, una pensión por jubilación de conformidad con una tabla progresiva de porcentajes que va desde el 50% hasta el equivalente al 100% del último sueldo devengado, según su antigüedad, independientemente de una prima de antigüedad y otras prestaciones al momento del retiro establecidas en los contratos respectivos. En el caso de las pensiones, éstas serán incrementadas en la misma proporción en que se acuerden aumentos salariales a las categorías correspondientes de los trabajadores en activo.

El importe neto del saldo del fondo de pensiones y jubilaciones creado para esta contingencia al periodo que se reporta se presenta como Beneficios al Retiro de Empleados por \$1,111,774,133.

C) Existen diversos juicios y litigios en los que se involucra a la Universidad como parte actora y que a la presente fecha ascendieron a la cantidad de \$ 14,649,689 correspondiente a la parte estimada más varios juicios no cuantificados, y como parte demandada por una cantidad aproximada de \$15,961,590. Debido a que estos asuntos en su mayoría se encuentran en proceso de resolución judicial, se desconoce el monto que pudiera representar un quebranto patrimonial para la Institución en caso de resoluciones desfavorables.

En el ejercicio 2018 la Institución presenta una diferencia desfavorable en la Asignación Presupuestal por el importe de \$86,955,974 (Ochenta y seis millones novecientos cincuenta y cinco mil novecientos setenta y cuatro pesos MN) Por concepto de:

La Coordinación General de Servicios Médicos informa mediante Oficio No. CGSM/1806/2018 de fecha 31 de diciembre de 2018 para conocimiento, relación de pasivos contraídos en el periodo de junio-diciembre 2018 por el importe de \$78,565,994 (Sesenta y ocho millones quinientos sesenta y cinco mil novecientos noventa y cuatro pesos MN) por concepto de Servicios Médicos subrogados a derechohabientes de la Institución.

La Dirección de Servicios Generales informa mediante Oficio No. DSG/663/18 y previendo la necesidad de cubrir el pago a los servicios de Empresas Externas por esta Universidad por el importe de \$3,720,240 (Tres millones setecientos veinte mil doscientos cuarenta pesos MN) solicitan se tenga a bien considerar los recursos necesarios para pagarlos.

La Secretaría de Servicios Administrativos mediante Oficio No. S.S.Ad/1466/18 informa que el monto real requerido por el periodo de enero a diciembre de 2018 es por la cantidad de \$4,439,921 (Cuatro millones cuatrocientos treinta y nueve mil novecientos veintiún MN) para atención del servicio de Arrendamiento de Inmuebles.

Informe de Pasivos Contingentes

La Secretaria de Servicios Administrativos mediante Oficio No. S.S.Ad/1467/18 informa que el monto total que se adeuda por el periodo acumulado de mayo a diciembre de 2018 es por la cantidad de \$229,819 (Doscientos veintinueve mil ochocientos diecinueve pesos MN) para la atención del Servicio de Agua Potable de la Zona de la Cultura.

Compromisos Institucionales que por cuestiones de la normatividad presupuestal no puede ser registrada dentro del pasivo ya que no cuentan con asignación presupuestal.

Derivado de los ajustes presupuestales la institución realizo acciones de refinanciamiento para los servicios personales y cumplir con los compromisos contractuales por el importe de \$79,419,607 (Setenta y nueve millones cuatrocientos diecinueve mil seiscientos siete pesos MN) según oficio No SF/DE/1214/2018.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

En el rubro de Efectivo y Equivalentes el saldo al 31 de diciembre de 2018 es por un monto de \$206,361,157 de los cuales están integrados de la siguiente manera: **a) Caja.** El saldo corresponde a la existencia de efectivo disponible en las cajas recaudadoras de las Divisiones Académicas y Dependencias de la Administración Central de la Universidad, por conceptos de los servicios escolares de los niveles técnico, licenciatura y posgrado; como son cuotas de inscripciones, revalidaciones, exámenes, constancias, certificados, expedición de títulos, cursos de actualización y capacitación, diplomados, talleres, servicios, etc., los cuales, constituyen una de las funciones sustantivas de la razón de ser de esta Institución y forman parte de sus ingresos ordinarios; mismos que se documentan con los recibos y cortes de cajas que se entregan en la Secretaría de Finanzas de la Universidad. **b) Bancos.** Este se integra por los saldos que se tienen disponibles en las cuentas bancarias de la Universidad a su valor nominal, con las que operan los proyectos de los diversos programas del Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Bancos	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Banco Santander (México), S.A	\$ 182,542,760
BBVA Bancomer, S.A.	20,280,823
HSBC México, S.A.	2,590,891
Cibanco	97,622
Banco Nacional de México, S.A.	849,061
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Efectivos y Equivalentes	\$ 206,361,157

c) Inversiones temporales. Se efectúan únicamente en instituciones bancarias de reconocido prestigio y solidez financiera y se realizan en fondos y sociedades de inversión en títulos de Deuda

Gubernamental serie "No Contribuyente" sin riesgos, con vencimientos diarios, considerando las necesidades de liquidez y disponibilidad inmediata para el pago oportuno de las obligaciones contraídas en el ejercicio del presupuesto de la Universidad, las cuales se tiene en las Instituciones de Banca Múltiple. Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad no tiene inversiones temporales.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes

El saldo al 31 de diciembre de 2018 del rubro de Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes es por un monto de \$46,864,772 los cuales están integrados por: Inversiones Financieras de Corto Plazo, Cuentas por Cobrar a Corto Plazo, Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo, Ingresos por Recuperar a Corto Plazo, Otros derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo que a continuación se detallan:

- a) Inversiones Financieras de Corto Plazo.** Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco no tiene inversiones financieras a corto plazo.
- b) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo.** Las cuentas por cobrar a corto plazo al 31 de diciembre de 2018 corresponden a servicios de carácter profesional, técnico o educativo, otorgados por la Universidad al sector público y privado mediante la celebración de convenios, con vencimientos a un plazo no mayor a 30 días.

Cuentas Por Cobrar a Corto Plazo	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Por Venta de Bienes y Servicios	\$ 7,135
Tiendas	\$ 7,135
Convenios Federales	\$ 896,558
Pemex Exploración y Producción	\$ 624,058
Conacyt Fondos Sectoriales	272,500
Convenios Estatales	\$ 6,000
CCYTET	\$ 6,000
Servicios de Investigación	\$ 1,016,773
Contratos de Servicios de Investigación	\$ 1,016,773
	\$ 1,926,466

c) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo. El saldo del rubro de Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo al 31 de diciembre de 2018 a continuación se detalla:

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Deudores diversos	\$ 28,346,603
Gastos a comprobar	0
	\$ 28,346,603

El saldo de Deudores Diversos que se informa corresponde principalmente, a becas por recuperar otorgadas a Trabajadores Académicos para estudios de posgrado y que no los concluyeron, por lo cual existe la obligación de reintegrar quincenalmente el importe de las becas que recibieron conforme se establece en los convenios celebrados con estos becarios. En el mes de diciembre de 2015 se llevó a cabo el criterio de la creación de una estimación para cuentas incobrables y para cumplir con la normatividad vigente emitida por el CONAC respecto a las cuentas que son de difícil recuperación, el criterio que se considera es por los importes totales de cada uno de los conceptos por incumplimiento de becas, por ser estos los más significativos de las cuentas por cobrar, por tal motivo no toma como referencia un porcentaje; dicho importe registrado al 31 de diciembre de 2015 corresponde a \$6,315,463. Los Gastos a Comprobar que se reportan corresponden a financiamientos otorgados a las Divisiones Académicas y Unidades Responsables de la Administración Central utilizados en la operación de los Proyectos que le son autorizados conforme se establece en el Manual de Normas Presupuestarias de la Universidad. De igual forma integran parte de esta cuenta los financiamientos otorgados a los trabajadores docentes y administrativos de la Universidad que reciben atención médica especializada fuera del estado en cumplimiento a las cláusulas de los Contratos Colectivos de Trabajos vigentes. Estos financiamientos son comprobados en un plazo no mayor a 10 días.

d) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo. El saldo al 31 de diciembre de 2018 de esta cuenta representa el monto a favor por los adeudos que tienen las personas físicas y morales derivado de los ingresos por las contribuciones, productos, y aprovechamientos que percibe la Institución tales como IVA a Favor y Aprovechamientos de tipo corriente.

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
IVA a favor	\$ 3,511,246
Aprovechamientos de tipo corriente	12,840,731
	\$ 16,351,977

e) Deudores por Anticipo de Tesorería. Esta cuenta se integra por el efectivo que se otorga como Fondo Revolvente debidamente autorizado a las Divisiones Académicas y Dependencias de la

Administración Central de la Universidad, los cuales son utilizados únicamente para gastos de operación menor conforme se establece en el Manual de Normas Presupuestarias para la Administración de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco vigente. El saldo al 31 de diciembre de 2018 es de \$0.

f) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo. El saldo de esta cuenta se integra por el Impuesto al Valor Agregado (IVA) pendiente de pago correspondiente a los gastos relacionados con los servicios facturados por la Universidad de las Cuentas por Cobrar, por los cuales existe la obligación fiscal de acreditarlos una vez pagados contra el Impuesto al Valor Agregado Traslado de estos servicios, conforme se establece en la Ley y Reglamento del IVA.

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
IVA por acreditar	\$ 587
IVA Acreditable	239,139
	\$ 239,726
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo	\$ 46,864,772

Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Recibir

Representa los anticipos entregados a proveedores por adquisición de bienes inmuebles y muebles, adquisición de bienes intangibles y anticipos entregados a contratistas por obras públicas, previo a la recepción parcial o total, que serán exigibles en un plazo menor o igual a doce meses.

Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Recibir	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Anticipo a proveedores de bienes muebles a corto plazo	\$ 30,812
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Recibir	\$ 30,812

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Inventarios. El rubro de inventario de mercancías para venta representa el valor de los bienes propiedad de la Institución destinados a la venta, a la producción ó su utilización. Los inventarios se valúan con el método de costos promedios. El inventario de mercancías para ventas se integra por las existencias físicas de libros y Souvenirs, de la Librería y Tienda de Souvenirs de la Universidad, los cuales se enajenan a la comunidad universitaria y público en general; a continuación se detalla:

Inventarios	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Inventario de la tienda souvenirs universitaria	\$ 380,512
Inventario de la librería universitaria	269,211
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Inventarios	\$ 649,723

Almacenes. El rubro de almacenes representa las existencias físicas del Almacén de Materiales y Suministros de Consumo, corresponden a los medicamentos y materiales médicos, los cuales son utilizados en la prestación de servicios médicos a que tienen derecho los trabajadores académicos y administrativos de la Universidad como parte de las prestaciones de seguridad social en cumplimiento a las cláusulas de los Contratos Colectivos de Trabajo y al Reglamento de Servicios Médicos de esta Universidad.

Almacenes	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Almacén de medicamentos 11010001	\$ 8,281
Almacén de medicamentos 11010002	70,320
Almacén de medicamentos 11010003	139,902
Almacén de medicamentos 11010004	407,053
Almacén de medicamentos 11010005	1,237,032
Almacén de medicamentos 1103	7,854
Almacén de medicamentos 11060001	7,106
Almacén de medicamentos 11060002	104,440
Almacén de medicamentos 11060003	39,432
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Almacenes	\$ 2,2021,420

Inversiones Financieras

Inversiones Financieras a Largo Plazo. El rubro de Inversiones Financieras a Largo Plazo con saldo al 31 de diciembre de 2018 está integrado por los Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos. Los recursos financieros de estos Fideicomisos son de disponibilidad restringida exclusivamente para el fin que fueron creados conforme se establece en los contratos respectivos. La Universidad cuenta con Fideicomisos, que se detallan a continuación:

Inversiones Financieras a Largo Plazo	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Banco Santander (México), S.A.	\$ 1,112,621,031
Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Instituciones Educativas (PFCE) 2018	\$ 5,916,595
Programa para el Desarrollo Profesional Docente (PRODEP) 2018.	3,215,359
Programa para el Desarrollo Profesional Docente (PRODEP)	2,000,000
Fondos de Pensiones y Jubilaciones	\$ 1,101,489,077
Banco Nacional de México, S.A.	\$ 21,165,934
Programa de Mejoramiento al Profesorado (PROMEP)	16,997,846
Programa Integral de Fortalecimiento Institucional (PIFI)	9,149
Programa para el Desarrollo Profesional Docente (PRODEP) 2016	889,333
Programa para el Desarrollo Profesional Docente (PRODEP) 2017	3,264,019
Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Instituciones Educativas (PFCE)	5,587
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$ 1,133,786,965

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo. El saldo al 31 de diciembre de 2018 del rubro de derechos a recibir efectivo o equivalente a largo plazo representan los derechos de cobro originados en el desarrollo de las actividades del ente público, de los cuales se espera recibir una contraprestación representada en recursos, bienes o servicios; exigibles en un plazo mayor a doce meses

Depósito en Garantía	Saldo al 31 de Diciembre de 2018
Arrendamiento de Edificios y Locales	\$ 489,920
Energía Eléctrica	151,722
Saldo al 31 de diciembre de 2018 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	\$ 641,642

Proveedor	Descripción	Importe
Depósito en Garantía Arrendamiento de Edificios y Locales		\$ 489,920
Manuel Alberto Pinto Castellanos	Depósito en garantía de tres meses de renta inmueble ubicado en av. Universidad no. 224 col. José Ma. Pino Suarez, Centro, Tabasco.	\$ 270,000
Comercial Lebasi, S.A. de C.V.	Depósito en garantía del inmueble ubicado en calle Ébanos no. 112, fracc. Framboyanes Villahermosa, Tabasco.	49,689
Gloria Pérez Ruiz	Depósito en garantía del inmueble en av. Pedro Méndez no.216 locales 1, 2 y 3 col. Centro, Cunduacán, Tabasco.	11,936
Melva Saldaña Ramírez	Depósito en garantía del inmueble ubicado en la av. Universidad no.238 col. El recreo.	128,803
Edith Velázquez Aes	Depósito en garantía del inmueble ubicado en calle 20 esquina con 37 col. Centro, Tenosique, Tabasco.	2,750
Ma. del Carmen Espinosa Ramón	Depósito en garantía por arrendamiento de un cuarto amueblado.	13,129
Depósito en Garantía de Energía Eléctrica		\$ 151,722
Comisión Federal de Electricidad	Depósito en garantía para la contratación del servicio de energía eléctrica para las oficinas administrativas ubicada en plazas framboyanes.	\$ 20,736
Comisión Federal de Electricidad	Depósito en garantía para la contratación de un aumento de carga (3 hilos, conexión, trifásica) para la clínica periférica en Tenosique.	1,872
Comisión Federal de Electricidad	Depósito en garantía para la contratación del servicio de energía eléctrica del campus de la ciudad del conocimiento.	129,114

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Muebles. El 31 de Diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación, la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que tiene como objeto establecer criterios generales que rigen la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, facilitar el registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuye a medir la eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso público. El 18 de noviembre del 2011 el Comité Consultivo hizo llegar al Secretario Técnico la opinión sobre el proyecto de Acuerdo por el que se emiten las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio; con fundamento en los artículos 6 y 9, fracción I, de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el CONAC, ha decidido emitir las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio al que hace referencia la Ley de Contabilidad. En base a lo anteriormente expuesto la Institución en apego a dicha normatividad ha realizado la Depreciación sistemática del costo de adquisición de los activos a lo largo de su vida útil. La Institución para determinar la vida útil estimada del bien consideró los parámetros, porcentajes de depreciación y las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Activo, con la finalidad de actualizar la transición de aplicación de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; quedando como política de aplicación contable en línea recta para los activos fijos del año 1995 al 2012 la depreciación anual, y a partir de las adquisiciones de activos de 2013 se deprecian por meses de vida útil. El monto de la Depreciación de Bienes Muebles se calculó considerando el costo de adquisición del activo depreciable, entre los años correspondientes a su vida útil; registrándose en los gastos del período, con el objetivo de conocer el gasto patrimonial, por el servicio que está dando el activo; y en una cuenta complementaria al activo como depreciación acumulada a efecto de poder determinar el valor neto o el monto por depreciar.

Para la depreciación de los activos biológicos de igual manera se consideró la guía de vida útil estimada, parámetros y porcentajes de depreciación.

En la valorización de la actualización del acervo bibliográfico de la Universidad en el mes de diciembre de 2015 se consideraron las normas aplicadas a las bibliotecas a nivel internacional para organizar y catalogar.

La Universidad cuenta con los bienes que a continuación se detallan:

Bienes Muebles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Mobiliario y Equipo de Administración	\$ 316,011,590	\$ 249,130,470	\$ 66,881,120
Equipo de Cómputo y Tecnología de la Información	\$ 226,664,786	\$ 197,286,707	\$ 29,378,079
Muebles de Oficina y Estantería	51,171,602	30,850,435	20,321,167
Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	34,607,701	19,131,271	15,476,430

Bienes Muebles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	3,567,501	1,862,057	1,705,444
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	\$ 86,265,776	\$ 73,550,549	\$ 12,715,227
Equipo y Aparatos Audiovisuales	\$ 58,337,676	\$ 48,546,955	\$ 9,790,721
Cámaras Fotográficas y de Video	22,583,124	20,982,936	1,600,188
Aparatos Deportivos	3,330,196	2,942,841	387,355
Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	2,014,780	1,077,817	936,963
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	\$ 279,520,566	\$ 207,443,975	\$ 72,076,591
Equipo Médico y de Laboratorio	\$ 251,924,569	\$ 184,777,284	\$ 67,147,285
Instrumental Médico y de Laboratorio	27,595,997	22,666,691	4,929,306
Equipo de Transporte	\$ 55,402,630	\$ 52,651,334	\$ 2,751,296
Vehículos y Equipo de Terrestre	\$ 53,658,386	\$ 51,120,721	\$ 2,537,665
Embarcaciones	1,299,186	1,299,186	0
Carrocerías y Remolques	217,562	111,429	106,133
Otros Equipos de Transporte	227,496	119,998	107,498
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	\$ 44,717,500	\$ 26,770,107	\$ 17,947,392
Maquinaria y Equipo Industrial	\$ 13,226,880	\$ 9,029,123	\$ 4,197,757
Equipo de Comunicación y Telecomunicación	12,079,903	5,957,806	6,122,097
Herramientas y Máquinas-Herramientas	5,395,357	4,045,312	1,350,045

Bienes Muebles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Maquinaria y Equipo Agropecuario	6,280,629	4,001,569	2,279,060
Equipo de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	5,059,666	2,187,874	2,871,792
Sistema de Aire Acondicionado, Calefacción, y de Refrigeración Industrial y Comercial	2,544,265	1,544,062	1,000,203
Otros Equipos	130,800	4,361	126,439
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	\$ 5,875,935	\$ 0	\$ 5,875,935
Bienes Artísticos	\$ 5,875,935	\$ 0	\$ 5,875,935
Saldo al 31 de diciembre de 2018	\$ 787,793,997	\$ 609,546,435	\$ 178,247,562

El total de rubro de Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos es por un Importe de \$ 46,801,372 registrados al 31 de diciembre de 2018, de los cuales se encuentran inventariados \$5,875,935 que corresponden al rubro de Bienes Artísticos (Cuadros e Instrumentos Musicales), la diferencia de \$40,925,437 corresponden al rubro de Acervo Bibliográfico de la Institución, los cuáles se encuentran en proceso de asignación de inventario para un mejor control del sistema bibliotecario de la Universidad; de igual forma los activos biológicos, como se muestra en la siguiente tabla:

Bienes Muebles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	\$ 40,925,438	\$ 0	\$ 40,925,438
Acervo Bibliográfico	\$ 40,925,438	\$ 0	\$ 40,925,438
Activos Biológicos	\$ 992,980	\$ 337,700	\$ 655,280
Bovinos	\$ 697,500	\$ 337,700	\$ 359,800
Porcinos	203,380	0	203,380

Bienes Muebles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Ovinos y Caprinos	51,100	0	51,100
Equinos	41,000	0	41,000
Saldo al 31 de diciembre de 2018	\$ 41,918,418	\$ 337,700	\$ 41,580,718
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de los Bienes Muebles	\$ 829,712,415	\$ 609,884,135	\$ 219,828,280

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso. Su monto representa todo tipo de inmuebles, infraestructura y construcciones; así como los gastos derivados de actos de su adquisición, adjudicación, expropiación e indemnización.

Las construcciones en proceso en bienes propios corresponden a: estudios de ingeniería para diversos proyectos de infraestructura física universitaria, alumbrado público con panel solar en cuerpo "b" entronque boulevard altozano, construcción de pavimentación y guarniciones, en el cuerpo b, entronque boulevard altozano. En la División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades Campus Bicentenario se realizaron trabajos de jardinería. Para la División Académica de Ciencias Biológicas de la UJAT se realizaron instalaciones eléctricas a equipos de aire acondicionado y alumbrado público. En la División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez, construcción de la cafetería universitaria, trabajos de urbanización (drenaje, alumbrado público, agua potable, obra exterior y acometida eléctrica); trabajos de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones de aires acondicionados en la Biblioteca Central y en la biblioteca de la División de Ciencias de la Salud, trabajos diversos de construcción en las diferentes áreas de las Divisiones Académicas, mantenimiento de techumbre en la Coordinación General de Servicios Médicos y cuartos eléctricos; del Campus Chontalpa, adecuación de espacios en la clínica periférica; 1ra etapa de remodelación de la cafetería, de la División Académica de Ingeniería y Arquitectura, proyecto de ingeniería en instalaciones en media y baja tensión para los nuevos edificios académicos en Centro, Cunduacán y Comalcalco, proyecto de ingeniería vial en entronque a desnivel ciudad esmeralda, localidad Villahermosa, Tabasco; trabajos diversos en red de agua potable, alcantarillado, sanitario y pluvial en la Ciudad del Conocimiento; trabajos de mantenimiento en interiores y exteriores en la División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades Campus Bicentenario; Mantenimiento preventivo y correctivo del sistema de aire acondicionado tipo chiller en el Centro Internacional de Vinculación y Enseñanza.

Bienes Inmuebles e Infraestructura	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Terrenos	\$ 1,747,163,697	\$ 0	\$ 1,747,163,697

Bienes Inmuebles e Infraestructura	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Edificios No Residenciales	2,088,241,844	77,943,864	2,010,297,980
Infraestructura Eléctrica	92,418,145	3,648,600	88,769,545
Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento, Hidroagrícola y Control de Inundaciones	42,040,180	1,816,333	40,223,847
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Bienes Inmuebles e Infraestructura	\$ 3,969,863,866	\$ 83,408,797	\$ 3,886,455,069

Construcciones en Proceso	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Edificación no Habitacional en Proceso	\$ 68,558,478	\$ 0	\$ 68,558,478
Trabajo de Acabados en Edificio y Otros Trabajos Especializados en Proceso	7,365,713	0	7,365,713
Instalaciones y Equipamiento en Construcciones en Proceso	17,256,740	0	17,256,740
Construcción de Obras	6,753,919	0	6,753,919
División de Terrenos	14,788,185	0	14,788,185
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Construcciones en Proceso	\$ 114,723,035	\$ 0	\$ 114,723,035
Saldo al 31 de Diciembre de 2018 de Bienes Inmuebles e Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$ 4,084,586,901	\$ 83,408,797	\$ 4,001,178,104

Criterio de Valuación de Infraestructura Física Universitaria ejercicio 2018. Ante las nuevas disposiciones normativas en materia de contabilidad gubernamental, resulta necesario contar con una estimación de valor de los bienes inmuebles con que cuenta la Institución (anualizado) por lo que se procedió determinar dicho valor tomando en cuenta las características, condiciones físicas y de conservación de cada uno de los inmuebles. Para la realización del estudio o avalúo se determinó tomar como referencia la aplicación del método físico, directo o de enfoque de COSTOS, a través del cual se determina el valor actual del inmueble valuado, afectado por la depreciación atribuible a los factores de edad y estado de conservación observados; así como de la información que exista del

mismo, sin que la edad sea necesariamente la cronológica precisa del inmueble.

Es importante destacar que para la estimación del valor neto del inmueble se utilizó el valor registrado con corte al 31 de diciembre de 2016, afectándolo por un factor de depreciación o demérito anual (variable) de acuerdo a la siguiente fórmula: **V.N.E.= V.R*F**

Donde: **V.N.E.**= Valor neto estimado, para el ejercicio fiscal. **V.R.**= Valor registrado del inmueble, ejercicio fiscal anterior. **F**= Es el demérito por la edad y estado de conservación del inmueble.

Tabla factores de demérito de inmuebles

Estado de conservación	F. demérito
Reciente construcción	1
Bueno	0.99
Medio	0.98-0.97
Bajo	0.96-0.95

La depreciación de bienes inmuebles e infraestructura se aplica a partir del mes de febrero 2016 en forma proporcional a la que se determinó al 31 de diciembre de 2015, y se ajusta al 31 de diciembre de cada ejercicio.

Activos Intangibles. Representa el monto de derechos por el uso de activos de propiedad comercial, intelectual y otros.

Activos Intangibles	Valor histórico al 31 de diciembre de 2018	Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2018	Valor en libros al 31 de diciembre de 2018
Patentes	\$ 12,481	\$ 0	\$ 12,481
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Activos Intangibles	\$ 12,481	\$ 0	\$ 12,481
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de los Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	\$ 4,914,311,797	\$ 693,292,933	\$ 4,221,018,864

Estimaciones y Deterioros

En el mes de diciembre de 2015 se llevó a cabo el criterio de la creación de una estimación para cuentas incobrables y para cumplir con la normatividad vigente emitida por el CONAC respecto a las cuentas que son de difícil recuperación, el criterio que se considera es por los importes totales de cada uno de los conceptos por incumplimiento de becas, por ser estos los más significativos de las cuentas por cobrar, por tal motivo no toma como referencia un porcentaje; dicho importe registrado al 31 de diciembre de 2015 corresponde a \$6,315,463.07.

Otros Activos

No se cuenta con otros activos en la institución, todos están registrados en sus respectivos rubros.

Pasivo**Pasivo Circulante**

Cuentas por Pagar a Corto Plazo. El saldo al 31 de diciembre de 2018 del rubro de Cuentas por Pagar a Corto Plazo es de \$ 215,480,076. Son las obligaciones de pago de servicios personales, pagos de seguridad social como es Infonavit, IMSS, proveedores por la adquisición de bienes y servicios, obligaciones fiscales, cuotas y retenciones contractuales sindicales y otros adeudos de la Institución que deberá pagar en un plazo menor o igual a doce meses. El saldo que integra este rubro se detalla a continuación:

Cuentas por Pagar a Corto Plazo	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	\$ 12,996,091
Remuneraciones al Personal de carácter transitorio	\$ 281,917
Remuneraciones Adicionales y Especiales	261,334
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	136,098
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	185,852
Seguridad Social	12,130,890
Proveedores	\$ 34,994,365
Otros Proveedores	\$ 34,916,585
Proveedores de Servicios Médicos	66,897
Contratistas por Servicios	10,883
Transferencias otorgadas por Pagar a Corto Plazo	\$ 99,805
Pensiones y Jubilaciones	\$ 27,805
Subsidios y subvenciones	72,000

Cuentas por Pagar a Corto Plazo	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	\$ 157,435,770
Impuesto Sobre la Renta Retenido	\$ 140,961,590
Cuotas Retenidas	15,946,869
Descuento Mercantil	74,459
Impuesto Al Valor Agregado Traslado No Cobrado	226,322
Impuesto Al Valor Agregado Traslado Cobrado	171,548
10% de ISR Retenido S/Arrendamiento	0
Devoluciones de la ley de Ingresos por pagar a Corto Plazo	40,163
5% al millar	4,049
Multas	10,264
Impuesto al Valor Agregado Retenido	506
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 9,954,045
Saldo al 31 de diciembre de 2018 Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 215,480,076

Para reforzar los pasivos del ejercicio 2017 los cuales representan contingencias surgidas ante la significativa disminución de la asignación presupuestal, la institución considero realizar acciones para dar cumplimiento a los compromisos derivados del ejercicio 2017.

La institución presentó una diferencia desfavorable en la asignación presupuestal por concepto del 3% sobre nómina del mes de noviembre de 2017 por el importe estimado de \$2,630,638, más los conceptos de actualización y recargos que se generen, los cuales se tomaran de la base que proporcione el sistema RECAUDANET al momento de realizarse el pago, la cual por cuestiones de la normatividad presupuestal no se puede registrar dentro del pasivo por no contar con asignación presupuestal para tal efecto.

Con fecha 23 de febrero de 2018, en referencia al Oficio R.2/073/18 se solicita apoyo a fin de que se pueda otorgar anticipo de recursos a la institución que corresponden al mes de octubre de 2018, para ser recibidos en el mes de febrero de 2018 por la cantidad de \$ 19,500,000, que se destinaran para cubrir Adeudos De Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS).

En atención al Oficio Núm. 511/2018-0304 de fecha 27 de febrero de 2018 turnado por el Director General de Educación Superior Universitaria, en referencia al Oficio R.2/073/18 comenta que se están

realizando las gestiones ante las instancias correspondientes, y cuando la Dirección General tenga información de dicha solicitud se hará del conocimiento oportunamente.

Con fecha 8 de marzo de 2018 en referencia al oficio R.2/084/18 se solicita recalendarización de compromiso Recursos Federales ramo 11 del ejercicio 2018 proyecto UJ006 Aportación Federal para la operación de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Con fecha 3 de abril de 2018, en referencia al Oficio 350/18 se solicita apoyo a fin de que se pueda otorgar anticipo de recursos a la institución que corresponden al mes de octubre de 2018, para ser recibidos en el mes de abril de 2018 por la cantidad de \$ 46,283,000, y del mes de septiembre de 2018 por la cantidad de \$ 19,282,231 haciendo la suma total de \$ 65,565,231 que se destinaran para cubrir Adeudos De Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS).

En atención al Oficio Núm. 511/2018-0442 de fecha 2 de mayo de 2018 turnado por el Director General de Educación Superior Universitaria, en referencia al Oficio 350/18 comenta que se están realizando las gestiones ante las instancias correspondientes, y cuando la Dirección General tenga información de dicha solicitud se hará del conocimiento oportunamente.

Con fecha 9 de mayo de 2018, en referencia al Oficio R.2/183/2018 se solicita apoyo a la Dirección General de Educación Superior Universitaria a fin de que se pueda otorgar anticipo de recursos a la institución que corresponden a los meses de septiembre, agosto y julio de 2018, para ser recibidos en el mes de mayo de 2018 por la cantidad de \$ 145,103,707 que se destinaran para cubrir Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS).

Con fecha 12 de junio de 2018 en referencia al oficio R.2/222/18 se solicita a la Secretaria de Finanzas del Estado de Tabasco se autorice la recalendarización Recursos Federales Ramo 11 por la cantidad de \$145,103,707.

Con oficio R.2/239/18 de fecha 22 de junio de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 11 por la cantidad de \$25, 421,516.00 para cubrir compromisos de la Institución.

En respuesta del oficio R.2/239/18 del 22 de junio de 2018 la Secretaria de Planeación y Finanzas informa la autorización correspondiente al rubro de gasto corriente para el proyecto UJ006 a través del oficio SPF/AL1669/2018

Con oficio 511-1/2018-0740 de fecha 26/06/2018 la Dirección General de Educación Superior Universitaria, informa que a través de la Adecuación Presupuestal 201/-11-511-3216 autorizada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se aplicó el ajuste de recursos respectivos a esta institución en el periodo de julio del año en curso. Comenta que se realizaron las gestiones correspondientes con el objeto de lograr una ampliación presupuestal con la finalidad de resarcir estos recursos.

Con oficio 511/2018-0774 de fecha 26/06/2018 la Dirección General de Educación Superior Universitaria con referencia al oficio R12/237/18 de fecha 20 de junio de 2017 referente a los recursos para la regularización de los anticipos de los pasivos de 2017 con los recursos aportados por la Federación (U006) en el presente ejercicio para estar en posibilidad de cubrir los salarios de los trabajadores y la operación normal en los últimos 3 meses de 2018, comenta que se realizaron las gestiones correspondientes con el objeto de lograr una ampliación líquida a favor de la Institución.

Con fecha 27 de junio de 2018 referente a oficio DI No 251/18 se solicita traspaso de recursos del subsidio estatal de la segunda aportación del mes de junio de 2018 el cual corresponde a otro ejercicio fiscal.

Con fecha 04 de julio de 2018 con referencia al oficio 500/201/-0918 la Subsecretaria de Educación Superior comunica que ha sido autorizada la propuesta presentada por la Universidad en el marco del Fondo de Apoyos para la Atención a Problemas Estructurales de las Universidades Públicas Estatales 2018. La Secretaria de Educación Pública canalizara a la Institución los recursos.

Con fecha 03 de agosto de 2018 con referencia al oficio 500/2018-0290 donde el Lic. Arturo Núñez Jiménez Gobernador del Estado de Tabasco informa que la SEP destinara recursos a la Universidad provenientes del Fondo de Aportaciones Múltiples.

Con oficio S.F. D.I./353/18 y con referencia al oficio R.2/312/18 de fecha 09 de agosto de 2018 mediante el cual se solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas.

Con referencia al oficio D.I/0384/18 de fecha 30 de agosto de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Extraordinarios Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas, del Programa Carrera Docente.

Con referencia al oficio D.I/0391/18 de fecha 30 de agosto de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Extraordinarios Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas, del Programa Problemas Estructurales de la UPES.

Con referencia al oficio D.I/0394/18 de fecha 31 de agosto de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Extraordinarios Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas, del Programa para el Desarrollo Profesional Docente.

Con referencia al oficio D.I/0395/18 de fecha 31 de agosto de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Extraordinarios Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas, del Programa de Inclusión y la Equidad Educativa.

Con referencia al oficio D.I/0396/18 de fecha 31 de agosto de 2018 se solicita ampliación de Recursos Federales Extraordinarios Ramo 11 ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas, del Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación Superior.

Con oficio S.F. D.I./465/18 y con referencia al oficio R.2/351/18 de fecha 18 de septiembre de 2018 mediante el cual se solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas. Del proyecto UJ044 Complemento de aportación Estatal para el pago del Impuesto Sobre Nómina 2018.

Con referencia al oficio R.2/349/18 de fecha 28 de septiembre de 2018 mediante el cual se solicita recalendarización de Recursos Federales Ramo 11 Educación Pública ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas. Del proyecto UJ052 Programa de Inclusión Digital de conformidad a lo establecido en el convenio.

Con oficio R.2/362/18 de fecha 28 de septiembre de 2018 mediante el cual se solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones A Entidades Federativas y Municipios Ejercicio 2018 ante la Secretaria de Planeación y Finanzas. Del proyecto UJ044 Complemento de aportación Estatal para el pago del Impuesto Sobre Nómina 2018.

Con fecha 16 de octubre de 2018 y con referencia al oficio 511-1/2018-312 se autoriza ampliación presupuestal para resarcir a esta casa de estudios los recursos que le fueron reducidos en los meses de junio, julio y septiembre de 2018.

Con oficio R.2/405/18 de fecha 22 de octubre de 2018 mediante el cual se solicita recalendarización de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 ante la Secretaría de Planeación y Finanzas. Del proyecto UJ045 Aportación Estatal para Servicio Personales de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Con Oficio SPF/RC250/2018 de fecha 23 de octubre de 2018 se autoriza recalendarización de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 Del proyecto UJ045 Aportación Estatal para Servicio Personales de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Con oficio R.2/406/18 de fecha 22 de octubre de 2018 mediante el cual se solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 ante la Secretaría de Planeación y Finanzas. Del proyecto UJ045 Aportación Estatal para Servicio Personales de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

Con fecha 12 de noviembre de 2018 oficio SPF/RCC449/2018 y referente a el oficio R.2/414/18 informa el Lic. Amet Ramos Troconis Secretario de Planeación y Finanzas del Estado de Tabasco fue autorizado la recalendarización de compromiso de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios proyecto UJ045 Aportación Estatal para Servicios Personales de Universidad Juárez Autónoma de Tabasco correspondiente al rubro de gasto corriente.

Con oficio R.2/439/18 de fecha 26 de noviembre de 2018 solicita ampliación de Recursos Federales Ramo 11 Educación Pública ejercicio 2018 proyecto UJ056 Aportación Federal Extraordinaria para la Operación de la Universidad Juárez Autónoma De Tabasco.

Con fecha 26 de noviembre de 2018 en referencia al oficio R.2/438/18 solicita ampliación de Recursos Federales ramo 23 Fortalecimiento Financiero ejercicio 2018 proyecto UJ057 Aportación Estatal para Servicios Personales de la UJAT (Fortalecimiento Financiero).

Con oficio del 10 de diciembre de 2018 R.2/471/18 se solicita reducción de Recursos Federales Ramo 11 proyecto UJ006 Aportación Federal para la operación de Universidad Juárez Autónoma de Tabasco ejercicio 2018.

Con oficio R.2/469/18 y de fecha 10 de diciembre de 2018 se solicita una ampliación de recursos federales del Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 del proyecto UJ045 Aportación Estatal para Servicios Personales de Universidad Juárez Autónoma de Tabasco

Se solicita reducción de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018 con oficio de fecha 10 de diciembre de 2018 R.2/468/18 proyecto UJ044 Complemento de Aportación Estatal para el pago del Impuesto Sobre Nómina 2018

Con fecha 28 de diciembre de 2018 oficio No. DI/580/18 el cual informa que se solicitaron recursos Federales Extraordinarios no Regularizables del Ramo 11 Proyecto UJ058.

Con oficio DI/569/18 de fecha 17 de diciembre de 2018 en referencia al Oficio R.2/437/18 mediante el cual se solicita reducción de Recursos Federales Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios ejercicio 2018

La coordinación General de Servicio Médicos emite diversas facturas, órdenes de pago devengadas y provisionadas en el ejercicio 2018 por concepto de subcontratación de servicios con terceros por el total de \$29,257,713; que serán liberados sus pagos en el ejercicio 2019.

La Dirección de Egresos con el oficio No. SF/DE/0008/2019 envía relación de diversos pagos pendientes en el ejercicio 2018 subfondo 11060005 para su provisión por el importe de \$10,302,920.

La Dirección de Egresos emite Oficio No SF/DE/1213/2018 en atención al oficio No. CGSM/1757/2018 en el cual envían relación de documentos para provisión por el importe de \$2,499,928. Mediante Oficio No. SF/DE/1211/2018 envía relación de diversos pagos pendientes en el ejercicio 2018, subfondo 1103 para su provisión por el importe de \$1,786,792.

Otros Pasivos a Corto Plazo. El saldo al 31 de diciembre de 2018 de la cuenta de Otros Pasivos a Corto Plazo por un importe de \$4 representa el monto de los adeudos de la Institución, que deberá pagar en un plazo menor o igual a doce meses, no incluidas en las cuentas anteriores.

Otros Pasivos a Corto Plazo	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Otros Pasivos a Corto Plazo	\$ 4
Saldo al 31 de diciembre de 2018 Pasivo Circulante	\$ 215,480,080

Pasivo No Circulante

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo. En el rubro de Pasivo No Circulante el saldo al 31 de diciembre de 2018 corresponde a la cuenta de Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo el cual asciende a \$ 1,111,774,133 que es el Régimen del Fondo de Pensiones y Jubilaciones, los recursos se llevan a través de un Fideicomiso. Este sistema de Pensiones fue creado por recursos aportados por la propia Universidad, los trabajadores y el Gobierno Federal como Beneficios al Retiro de Empleados. Los recursos financieros de este Fideicomiso son de disponibilidad restringida exclusivamente para el fin que fue creado conforme se establece en el contrato respectivo.

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Aportaciones Patronales	\$ 492,142,952
Aportación del Trabajador	372,846,128
Aportación Federal	1,541,978
Productos Financieros	245,243,076
Saldo al 31 de diciembre de 2018 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	\$ 1,111,774,133
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Pasivos	\$ 1,327,254,213

II) Notas al Estado de Actividades**Ingresos de Gestión****Ingresos de la Gestión**

Los Ingresos de la Gestión de la Universidad se integran por los rubros que a continuación se detallan: **a)** Productos de Tipo Corriente. El saldo de este rubro presenta los ingresos que se obtuvieron por concepto de cuotas de recuperación por eventos académicos. **b)** Aprovechamientos de Tipo Corriente. El saldo de este rubro presenta los ingresos correspondientes a las cuotas que la Universidad cobra por conceptos de servicios escolares a nivel técnico, licenciatura y posgrado; como son inscripciones, revalidaciones, exámenes, constancias, certificados, expedición de títulos, cursos de actualización y capacitación, diplomados, talleres, servicios, etc., principalmente; los cuales, constituyen una de las funciones sustantivas de la razón de ser de esta institución. **c)** Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos de Gobierno. El saldo de este rubro corresponde a las ventas de la Librería y Tienda de Souvenirs Universitaria, los cuales se integra por los siguientes conceptos: tienda de souvenirs universitaria y venta de libros.

Ingresos de la Gestión	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Productos de Tipo Corriente	\$ 1,239,951
Teatro universitario	\$ 196,417
Auditorios y Salas	201,264
Arrendamientos	50,316
Cafeterías	479,217
Otros	312,737
Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 161,465,344
Cuotas y servicios	\$ 161,465,344
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 4,407,778
Tienda de Souvenirs Universitaria	\$ 35,339
Venta de libros	10,998

Ingresos de la Gestión	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Contratos de servicios de investigación	3,730,532
20%contratos de servicios de investigación	630,909
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Ingresos de la Gestión	\$ 167,113,073

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas

Participaciones, Aportaciones. La Universidad celebra convenios con diversos organismos del sector público y privado, por servicios de carácter profesional, técnico o educativo, que se proporcionan a estos sectores para la realización de programas específicos en estas áreas, de los cuales se han obtenido los ingresos que a continuación se detallan:

Participaciones, Aportaciones	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Convenios Federales	\$ 21,277,113
Convenios Extraordinarios	\$ 1,805,304
Conacyt Fondos Sectoriales	6,498,800
Conacyt Institucional	985,346
Conacyt Proinnova	2,967,500
Fondos Mixtos	1,597,639
Pemex Exploración y Producción	5,605,545
CONABIO	40,000
Iniciativas Productivas 2018	976,979
INADEM-UJAT	800,000
Convenios Estatales	\$ 599,897
Inst. Electoral y de Participación Ciudadana de Tabasco	\$ 491,897
CCYTET	30,000

Participaciones, Aportaciones	Saldo al 31 de diciembre de 2018
OSFE-UJAT	78,000
Iniciativa Privada	\$ 493,725
INADEM-UJAT	\$ 162,400
FEMEX PALMA	297,653
Jorge Adalberto Pérez Cruz	33,672
Convenios Internacionales	\$ 183,552
Convenios Internacionales de Investigación	\$ 183,552
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Participaciones, Aportaciones	\$ 22,554,287

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas. a) Subsidios y Subvenciones. En este rubro se presentan los presupuestos que le fueron autorizados a la Universidad por los Gobiernos Federal y Estatal, conforme a las disposiciones legales y las establecidas mediante convenios de apoyo.

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Subsidios y Subvenciones	
Subsidio Estatal Ordinario	\$ 864,129,835
Subsidio Federal Ordinario	1,108,187,299
Subsidio Estatal Especifico	46,522,652
Subsidio Federal Extraordinario	603,748,028
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas	\$ 2,622,587,814

En atención al oficio R.2/239/18 la dependencia UJ orden de pago número 39 de fecha 27/09/2018 correspondiente al Subsidio Federal Ordinario Complemento del mes de junio de 2018 por el importe de \$25,421,516 se registra como Subsidio Federal Ordinario U006 fondo 12225 Federal Extraordinario No Regularizable.

Otros Ingresos y Beneficios

El saldo de este rubro al 31 de diciembre de 2018 es por un importe de \$ 3,623,046 que representa ingresos que se derivan de transacciones y eventos inusuales, que no son propios del objeto de la Universidad como son las diferencias a favor por el tipo de cambio de la moneda con respecto a otro país, así como los ingresos financieros de las cuentas de inversión.

Otros Ingresos y Beneficios	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Productos Financieros	\$ 3,504,687
Incremento por variación de inventarios	38,543
Otros Ingreso y Beneficios Varios	79,816
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Otros Ingresos y Beneficios	\$ 3,623,046

Estado de Actividades (Transferencia, Asignación del Subsidio y otras ayudas) al 31 de diciembre de 2018				Monto
				\$ 2,622,587,814
Subsidios Ordinarios y Extraordinarios 2018				
1.1	U006	Subsidios Ordinarios		\$ 1,638,187,299
1.1.-1	U006	Aportación federal para la operación de la UJAT	\$ 1,108,187,299	
1.1.-2	U006	Aportación federal Extraordinaria	530,000,000	
2.-		Subsidios Extraordinarios		
2.1-	U040	Carrera Docente		8,048,297
2.3.1-	U081	Modalidad "A"		20,696,696
		Reformas estructurales pensiones 2018	\$ 20,696,696	
2.3.2-	U081	Modalidad "C"		0

2.4-	S244	Prog. para la Inclusión y la Equidad Educativa		0
2.5-	S247	PRODEP		7,982,827
		PRODEP 2018	\$ 7,982,827	
2.6-	S267	PFCE		36,343,460
		Programa para el fortalecimiento de entidades educativas PFCE 2018	\$ 36,343,460	
2.7-	U080	Otros Subsidios Extraordinario		676,748
2.7-1		PADES	\$ 676,748	
3.-		Subsidio Estatal		910,652,487
3.-1		Aportación estatal para servicios personales	\$ 844,129,835	
3.-2		Aportación estatal para el impuesto sobre nómina	46,522,652	
3.-3		Aportación estatal para la operación de la UJAT	20,000,000	
Total transferencias de recursos reasignados por convenio				\$ 2,622,587,814
4.-		Ingresos Propios		
4.1-		Productos de Tipo Corriente		\$ 1,239,951
		Teatro Universitario	\$ 196,417	
		Auditorio y Salas	201,264	
		Arrendamiento	50,316	
		Cafeterías	479,217	
		Otros	312,737	

4.2-		Aprovechamientos de tipo corriente		161,465,344
		Cuotas y Servicios Universitarios	\$ 161,465,344	
4.3-		Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios		4,407,778
		Tiendas de Souvenirs Universitaria	\$ 35,339	
		Venta de Libros	10,998	
		Servicios de Investigación	3,730,532	
		20% Contrato de Servicios de Investigación	630,909	
5.-		Otros Ingresos		
5.1-		Otros Ingreso y Beneficios		3,623,046
		Productos Financieros	\$ 3,504,687	
		Incremento por Variación de Inventarios	38,543	
		Otros Ingreso y Beneficios Varios	79,816	
5.2-		Participación, Aportaciones		22,554,287
		Participaciones y Aportaciones Convenios Federales	\$ 21,277,113	
		Participaciones y Aportaciones Convenios Estatales	599,897	
		Iniciativa Privada	493,725	
		Internacionales	183,552	
		Total Ingresos y Otros Ingresos		\$ 193,290,406

Gastos y Otras Pérdidas

Los Gastos y Otras Pérdidas al 31 de diciembre de 2018 se detallan a continuación:

Los gastos de funcionamiento, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, otros gastos y pérdidas extraordinarias al 31 de diciembre de 2018 asciende a la cantidad de

\$2,884,804,985 que corresponden a las erogaciones que se ejercen con el presupuesto anual de la Universidad de acuerdo a las tres fuentes de financiamientos básicas y clasificados en los capítulos de acuerdo a la Contabilidad Gubernamental, siendo los más representativos del 73% los Servicios Personales por importe de \$ 2,092,716,526 por concepto de pago de nóminas, Servicios Generales con un porcentaje de 15% equivalente a un importe de \$ 436,098,174 por concepto de pago de materiales para realizar las actividades propias de la institución y medicamentos de servicios médicos; según se detalla a continuación:

Gastos y Otras Pérdidas	Saldo al 31 de diciembre de 2018	
Gastos de funcionamiento	\$ 2,603,117,847	91%
Servicios Personales	\$ 2,092,716,526	73%
Servicios Generales	436,098,174	15%
Materiales y Suministros	74,303,147	3%
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 183,743,963	6%
Subsidios y Subvenciones	\$ 5,689,578	0%
Ayudas Sociales	103,373,421	4%
Pensiones y Jubilaciones	74,655,964	2%
Donativos	25,000	0%
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 97,943,175	3%
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 97,943,175	3%
Saldo al 31 de diciembre de 2018 de Gastos y Otras Pérdidas	\$ 2,884,804,985	100%

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Patrimonio Contribuido y Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Principales criterios y políticas aplicadas a los movimientos en el Patrimonio: IVA Traslado e IVA Acreditable.

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco en su carácter de Institución Pública de Enseñanza Superior, realiza diversas actividades de investigación y desarrollo de proyectos para otras entidades públicas y privadas bajo contratos suscritos con las mismas. Dichas actividades en los términos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, constituyen prestaciones de servicios gravadas por la

misma, por lo que la Institución, bajo los supuestos del Artículo 5º fracción V de dicho ordenamiento, debe acreditar en su totalidad o en la proporción que corresponda, el impuesto que le fue trasladado en el pago de los actos o actividades de terceros que utiliza para realizar los afectos a este impuesto.

En virtud de que el efecto de realizar el acreditamiento antes mencionado puede arrojar una diferencia a favor o a cargo de la Institución, la cual por su origen y naturaleza no satisface las disposiciones de las normas de contabilidad gubernamental emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable para afectar sus ingresos o gastos, la política que se adoptó es realizar ajustes directamente al patrimonio en forma mensual, aumentándolo o disminuyéndolo según resulte el efecto correspondiente.

En consecuencia, la posición resultante entre el impuesto de sus ingresos gravados y la proporción acreditable del impuesto que le fue trasladado, es reconocida mensualmente como un ajuste a su patrimonio.

En el mes de Octubre de 2015 sufrieron cambios en la cuenta de la Hacienda Pública, llevando acabo la reclasificación de impuesto al valor agregado que se estaba registrando en las cuentas de patrimonio y su control en cuentas de orden por un monto de \$62,803,073, abonando dicho importe a la cuenta de resultado de ejercicios anteriores; así como el registro en las cuentas de activo y pasivo respectivamente cargando o abonando a las cuentas del IVA acreditable y pendiente por acreditar e IVA trasladado pendiente de cobro y cobrado y así mismo, dar cumplimiento a la obligación de llevar la contabilidad electrónica según artículo 28, fracción III del CFF y artículo 33, apartado B, fracciones I, III, IV y V y 34 de RCFF.

En el mes de enero 2016 hubo correcciones a resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$704,411 y fueron por (a) el registro de reversa de movimiento duplicado en el mes de diciembre 2015 de la depreciación de la cuenta 12431 Equipo Médico y de Laboratorio; (b) Devolución de reembolsos por apoyo a gastos de seminario según oficio DACBIOL/1562/15; (c) Pago de retenciones del mes de diciembre de 2015; (d) devolución de remanente de proyectos de investigación del ejercicio 2015.

En el mes de febrero de 2016 existieron correcciones al resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$2,850,074 y fue por las siguiente situaciones (a) pago a la TESOFE por reintegro de remanentes PROFOCIE 2014; (b) cancelaciones de cheques; (c) pago de cargas financieras originadas por reintegro extemporáneo; (d) reintegro de recursos no ejercidos de proyectos.

En el mes de marzo 2016 se registraron correcciones al resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$1,010,155 por devolución de recursos de reintegro del subsidio federal 2015 y remanentes de proyectos.

En el mes de abril 2016 existen correcciones al resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$506,436 y se fue por registro de pago de comisiones cobradas de los años 2014 y 2015, provisión de adeudo con la universidad por incumplimiento de beca según oficio 0368-DI/2016, 1228/2016-D.R.H y cancelaciones de sueldos por incumplimiento de contrato según oficio DACEA/661/16 Por baja definitiva enviada a recursos humanos con oficio número DACEA/427/15.

En el mes de mayo 2016 se registraron corrección en el resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$134,026 debido a reclasificaciones de fondos por estar incorrectos, cancelaciones de pagos; pago de comisiones de ejercicios 2015, pago de cargas financieras que deben de cubrirse según art 85 del reglamento de LFP Y RH los reintegros extemporáneos que efectúen los beneficiarios de las aportaciones federales.

En el mes de junio 2016 se registraron correcciones al resultado de ejercicios anteriores por un importe de -\$188,808 por conceptos de reclasificaciones de bienes, cancelaciones de sueldos por ausencias, reintegro de recursos no comprobados del convenio con la ANUIES para el desarrollo del proyecto programa de apoyo a la formación profesional 2014., devolución de remanente del

3er. encuentro de jóvenes hacia la investigación en el estado de tabasco, cta. 0199414215 Bancomer.

En el mes de julio 2016 se registraron correcciones al resultado de ejercicios anteriores por un importe de -\$5,272 por conceptos de reclasificaciones de reconocimientos de ingresos que no procedían, cancelaciones de sueldos provisionados de más en los meses de marzo, julio y agosto de 2015.

Las correcciones del mes de agosto de 2016 al resultado de ejercicios anteriores por un importe de -\$899,671 es por registros de reanudación de descuento de incumplimiento de becas los cuales correspondía a ejercicio de 2014 y se registró por un importe mayor al adeudo; así también a provisiones de cheques duplicados de 2015 registrados en 2016, sueldos pagados de más de 2015 en la segunda quincena de agosto de 2016.

Para el mes de septiembre de 2016 el resultado de ejercicios anteriores se realizaron correcciones por un importe de \$303,265 y estas fueron por conceptos de reclasificaciones entre fondos, devoluciones de becas, comisiones cobradas de los meses de enero, marzo junio, agosto diciembre de 2015.

En el mes de octubre de 2016 las afectaciones al resultado de ejercicios anteriores por un monto de -\$7,292 fueron por reclasificaciones de bienes de activos fijos entre unidades responsables y entre bienes.

Para el mes de noviembre de 2016 el resultado del ejercicios anteriores por el monto de -\$1,289,887 fue por correcciones y reclasificaciones de activos fijos, cancelación de los movimientos contables según adendum al acta administrativa del inventario de la librería universitaria del día 04/08/2016 que realizó contraloría general de la UJAT y por reintegro de recursos no ejercidos de proyectos.

En diciembre de 2016 el resultado de ejercicios anteriores tuvo correcciones por un monto de -\$48,738 por cancelaciones de provisiones del ejercicio 2014; cancelación de registros de documentos duplicados; registros de pagos de más, y reclasificaciones de fondos por traspasos definitivos.

En el mes de enero 2017 se realizaron rectificaciones por conceptos de pagos duplicados, cancelaciones de cheques por no proceder y reclasificaciones de cuentas los cuales suman un importe de \$707,332.

En el mes de febrero de 2017 las rectificaciones al resultado de ejercicios anteriores por un monto de \$693,329 son por registros de sueldos provisionados del año anterior y reclasificaciones por cambio de unidad responsable de activos fijos.

Las rectificaciones al resultado de ejercicios anteriores en el mes de marzo de 2017 por un importe de \$201,853 es por reintegración de recursos no ejercidos, cancelación de cheques por que ya no procedía su cobro y por devoluciones de recursos e intereses generados de proyectos que ya no fueron ejercidos.

Las rectificaciones al resultado de ejercicios anteriores en el mes de abril de 2017 por un importe de \$12,910 por provisión de devolución de pago de becas por incumplimiento y por provisión de sueldos pagados de más al personal de nómina sindicalizada del mes de diciembre de 2016.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores por -\$84,427 del mes de mayo de 2017 fueron por cancelaciones de gastos porque el proveedor no timbró facturas, provisiones de sueldos pagados de más a nóminas complementarias sindicalizadas de noviembre 2016 y mayo 2017, cancelación de facturas que no proceden, reintegro de rendimientos y reclasificaciones de cuentas.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores por -\$236,597 del mes de junio de 2017 fueron por reintegros de recursos de proyectos no ejercidos, así como de cheques cancelados de sueldos, reintegro

de rendimientos financieros y cancelación de gastos por incumplimiento de entrega.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores por \$309,761 del mes de julio de 2017 fueron por registro de cancelaciones de pagos duplicados; cancelaciones de facturas del año anterior que no proceden y a facturas de fecha 28/12/2016 que fueron devueltas para su refacturación y gestión.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores del mes de agosto por un monto de -\$5,402 fueron por el registro de diferencia de ajuste de centavos del pago de IVA mes de julio/2017 y acreditamiento de IVA a favor de los meses de mayo, agosto, octubre, diciembre/2016; depósitos de movimientos de saldos depurados de años anteriores, provisión de devolución del reintegro de productos financieros; por el cambio de cuenta entre bienes y por reclasificación del registro de comisión en fondo erróneo.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores correspondientes al mes de septiembre por un monto \$-57,998 fueron por la devolución del remanente de la aportación e intereses de los subfondos 12168 Reconocimiento de Plantilla y 12172 Carrera Docente, así también por la cancelación del registro E-2893 30/09/2005 y E-3215 31/10/2005 y por registro de la provisión del adeudo al proveedor. Jorge Armando Hernández Mendoza (JH Sumilan Suministros de Medicamentos) según oficio No. AG/LC/866/2017 por falta de entrega de productos y reactivos que fueron pagadas con CG14989181 17/06/2016 y CG14989969 de fecha 17/06/2016.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores correspondientes al mes de octubre por un monto \$-349 fueron por reintegro de recursos no ejercidos 2016 proyecto seguimiento de clubes universitarios de ciencia p/la divulgación científica en la Educación. Media Superior y cancelaciones de interés de los subfondos 12160 Saneamiento Financiero 2016 y 12170 Reformas Estructurales 2016.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores del mes de noviembre por un monto de \$-3,443,718 fue por el reintegro de recursos no ejercidos 2016 del proyectos según Oficio No SF/DI/464/17, y cancelación de registro por adeudo improcedente por no incluirse en el convenio de beca institucional a becario según Oficio 3143/2017-DRH y Oficio-389/DP-2017 del 31/08/2017.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores del mes de diciembre por un monto de \$-1,421,363 fueron por reclasificaciones de fondos por traspasos definitivos de fondos de ejercicios anteriores y por reconocimiento de anticipo de activo fijo del ejercicio 2015.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de enero de 2018 por un monto de \$-6,104,411 fueron por provisión de reintegro a la Tesorería de a la Federación de recursos no ejercidos del PFCE (fondo 12183) oficio No.0050/DI/2018; por recursos no ejercidos de CONACYT Institucional según oficio no. SF/DI/039/18 y por reducción de gasto según oficio DE./081/2018 de fecha 26/01/2018; Reclasificación por factura cancelada por el proveedor según oficio 004 de 11 de enero de 2017 según oficio 004/SF/17, devolución de recibo con ch 218 del 09/014/2017 y reclasificaciones de instrumental médicos bienes no inventariables.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de febrero de 2018 por un monto \$-394,014 fueron por provisión de reintegro a la Tesorería de a la Federación de recursos no ejercidos del PFCE (fondo 12183), reclasificación de bienes, provisión de sueldos pagados de más, cancelaciones de sueldos y a provisión de becas por haber renunciado al verano científico de años anteriores.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de marzo de 2018 fueron por un monto de \$412,001 por reclasificaciones de fondos por traspasos definitivos y reclasificaciones de bienes así como por cancelaciones de facturas provisiones por renuncia de beca de verano científico de años anteriores.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de abril de 2018 por un monto de \$ 662,859 fue por registro Cancelaciones por concepto de servicios médicos, análisis clínicos, diplomados, cuotas de recuperación del ejercicio 2017; cancelación de registro y de provisión de un pasivo del año 2015 por no haberse realizado el pago, reintegros de recursos no ejercidos del proyecto 12161 CONACYT

UAM y provisiones a la Tesorería de la Federación por productos financieros de ejercicio 2017 y reclasificaciones de bienes.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de mayo de 2018 por un monto de -\$ 329,644 fue por el registro de reclasificaciones de bienes, Provisiones de facturas de 2 fondos de ejercicios anteriores una por el reintegro de recursos no ejercidos del proyecto cultura financiera para MIPYMES del fondo 12128 y otra a la tesorería de la federación del proyecto carrera docente 2017.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores del mes de junio 2018 por un importe de -\$5, 634,648 fueron por registro de facturas de reintegro a la Tesorería de Federación de los fondos PFCE 2017 y Fondos Mixtos, así como a reclasificaciones de bienes.

Las rectificaciones de ejercicios anteriores del mes de julio 2018 por un importe de -\$186,163 fueron por registro de provisiones de reintegros a la Tesorería y al Gobierno del Estado de recursos no ejercidos de fondos del ejercicio 2017.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de agosto 2018 por un importe de \$-1,900,192 fueron por registro de cancelación de provisiones de facturas por reintegros a la tesorería de la federación, provisiones por redondeo de centavos para el reintegro a la Tesorería de la Federación, así como reclasificación de bienes.

La rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de septiembre de 2018 por un importe de \$20,314 fueron por registro por cancelación de provisión de del pago a la Comisión Nacional del Agua correspondiente a sexto bimestre de ejercicio 2017; y por el registro de reclasificaciones de bienes.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de octubre de 2018 por un importe de \$22,236 fueron por registro de provisión de remanente y productos financiero del fondo 12169 PROEXES 2016; registros de reclasificación de bienes y por la cancelación movimientos de facturas por cambio en la razón social del proveedor.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de noviembre de 2018 por un importe de \$ 2,250,394 fue por reconocimiento y reclasificación de bienes.

Las rectificaciones a ejercicios anteriores del mes de diciembre de 2018 por un importe de -\$ 53,641 fueron por registro de reclasificaciones de fondos; provisión de reintegros de recursos no ejercidos; cancelación de registro por diferencia pago de menos por no haber sido solicitado el reembolso y provisión de adeudo.

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio Actual	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Aportaciones	
Alta por donación de Bienes Muebles (Equipo médico y de laboratorio)	\$ 34,162
Reclasificación de activos biológicos por cambio de edad	875,350
Nacencias de activos biológicos	116,000
Baja de activos biológicos por ventas	-197,557
Baja de activos biológicos por mortandad	-97,839
Baja de activos biológicos por reclasificación	-667,049

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio Actual	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Baja de activos biológicos por donación	-10,850
Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio Actual	\$ 52,217

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Resultado del ejercicio anterior	\$ -68,926,765
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio	\$ -68,926,765

Rectificaciones de Ejercicios Anteriores	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Rectificaciones de Ejercicios Anteriores	\$ -16,004,709

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el siguiente cuadro; b) La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central; c) Conciliación de los Flujos de Efectivos Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro, se estableció a través del Método Indirecto el cual se parte del resultado del ejercicio (ahorro o desahorro), cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo	0	0
Bancos/Tesorería	206,361,157	93,110,213
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)	0	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	206,361,157	93,110,213

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	29,016,410	-274,304,216
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	-97,943,175	97,678,804
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	-68,926,765	-176,625,412

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La vinculación del Estado de Actividades y el ejercicio del Presupuesto tanto de Ingresos como de Egresos se hacen en el momento contable del devengado, por lo que resulta conveniente utilizar este momento contable para llevar a cabo la conciliación entre los conceptos contables y presupuestarios; porque existen ingresos y gastos que no afectan al presupuesto o inversiones que no afectan las cuentas del estado de actividades.

De acuerdo al párrafo anterior, iniciamos con la comparación de los nombres o conceptos que se utilizan en los diferentes formatos arriba mencionado.

Primero. En el Estado de Actividades se encuentra en primer lugar los Ingresos, este a su vez contempla los Productos de Tipo Corriente e Ingresos Financieros que analizando con el Estado Analítico de Ingresos corresponde al Rubro de Productos Corriente.

Segundo. Otros de los conceptos de Ingresos del Estado de Actividades son los Aprovechamientos de Tipo Corriente y en el Estado Analítico de Ingresos corresponde al Rubro de Aprovechamientos Corriente en este caso, no existe mucha variación en el nombre.

Tercero. Asimismo los conceptos de Ingresos: Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios, Participaciones y Aportaciones y Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas; en el Estado de Actividades y en el Estado Analítico de Ingresos tienen el mismo nombre.

Cuarto. El concepto de Ingresos: Otros Ingresos y Beneficios Varios, no se encuentra vinculado con el Estado Analítico de Ingresos.

Los ingresos presupuestarios y los ingresos reflejados en el estado de actividades reflejan una diferencia por \$118,359.

Ingresos Contables No Presupuestarios			
Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
432	Incremento por variación de inventarios		\$ 38,543
4399	Otros Ingresos y Beneficios Varios	Por aplicación de penalización por incumplimiento de contrato	\$ 52,258
4399	Otros Ingresos y Beneficios Varios	Por depósitos de ingresos no identificados	25,099
4399	Otros Ingresos y Beneficios Varios	Depósitos por comisión reintegradas de más	2,459
4399	Otros Ingresos y Beneficios Varios		\$ 79,816
Total de Ingresos Contables No Presupuestarios			\$ 118,359

Quinto. El Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), está de acuerdo a la Matriz de Conversión en donde se relaciona el Clasificador por Objeto del Gasto con el Plan de Cuenta. Al hablar del Plan Cuenta nos referimos tanto a la cuenta del Estado de Situación Financiera y del Estado de Actividades.

Sexto. En el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), se aprecia el capítulo de Servicios Personales y en el Estado de Actividades aparece el mismo nombre.

Séptimo. De igual forma en el Estado de Actividades se encuentra el concepto de Materiales y Suministros, y comparando con el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), aparece el mismo concepto, solo que revisando la Matriz de Conversión, en específico de este capítulo 2000 la relación entre el Plan de Cuenta incluye tanto las cuenta contables del Estado de Situación Financiera así como de las cuentas del Estado de Actividades, es justo en este capítulo en donde puede existir diferencia entre un formato y otro, debido a que alguna compras se pueden llevar a la cuenta del Activo Circulante como son Almacén o se registren en la cuenta de Gastos Materiales y Suministros y dicho concepto corresponde al Estado de Actividades, pero independientemente que se registra en cualquier plan de cuentas, en ese momento se realizan simultáneamente los dos procesos tanto el presupuestal como el contable; cabe hacer mención que cuando se registra a una cuenta de Almacén, las salidas de los artículos ya no afecta presupuesto de egresos, solo movimientos contables al gasto y salida a la cuenta de almacén porque al momento que se hizo la compra se registró a la cuenta del activo y también el registro al presupuesto de egresos.

Octavo. En el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), se aprecia el capítulo de Servicios Generales y Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas y en el Estado de Actividades aparece el mismo nombre.

Noveno. En el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), se visualiza el capítulo Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles e

Inversión Pública, dichos conceptos no aparecen en el Estado de Actividades porque están registrado en la cuentas del Estado de Situación Financiera en específico en la de Activo No Circulante.

Decimo. En el Estado de Actividades están los conceptos de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias tales como: Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones, Disminuciones de Inventarios, Otros gastos entre otros, dichos conceptos no se consideran en el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), porque estos rubros ya no afectan presupuesto de egresos debido a que en el momento que se realizan las compras de los activos ya se efectuó el registro del presupuesto, por tal razón solo se encuentra en el estado de actividades.

Tomando en consideración las notas antes descritas se efectúan el comparativo y explicación de los conceptos de donde existen las diferencia entre el Estado de Actividades del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 y el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto).

Capítulo	Nombre	Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos	Estado de Actividades	Diferencia
1000	Servicios Personales	\$ 2,092,716,526	\$ 2,092,716,526	\$ 0
2000	Materiales y Suministros	71,659,591	74,303,147	-2,643,556
3000	Servicios Generales	436,098,174	436,098,174	0
4000	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	183,743,963	183,743,963	0
5000	Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	34,749,157	0	34,749,157
6000	Inversión Pública	2,734,990	0	2,734,990
9000	Deuda Pública	56,476,725	0	56,476,725

Como se puede apreciar en la tabla, en lo que respecta al capítulo 2000 hay una diferencia \$2,643,556, esto se debe a que se hicieron compras de medicamentos por un importe de \$ 9,226,919 y que fue registrado de la cuenta de Almacén, que forma parte del Estado de Situación Financiera y no a la cuenta del Estados de Actividades, pero si afecta el Presupuesto de Egresos porque ya se está ejerciendo el recurso menos las salidas de inventarios de mercancías y de medicamentos de almacén por \$ 11,870,475 que ya no afecta el presupuesto de egreso porque solo registra los movimientos a la cuentas del gasto de Materiales y Suministros ya que cuando se efectuó la compra en su momento se realizó la afectación presupuestal, por consecuencia es sin afectación presupuestaria las salidas del inventario y almacén, tal como se muestra en la siguiente cedula. En dicha cedula se anexa el plan de cuenta en las cuales fueron registradas.

Integración de la diferencia del capítulo 2000			
Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
Otros Egresos Presupuestales No Contables			
11514	Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	Compra de Medicamentos para el Almacén	\$ 9,226,919
menos: Otros Gastos Contables No Presupuestales			
51238	Mercancías para su Comercialización	Salida del Inventario de Mercancías	33,093
51253	Medicinas y Productos Farmacéuticos	Salida de Medicamentos del Almacén	11,837,382
			\$ 11,870,475
Capítulo 2000			\$ -2,643,556

Otras de las diferencias se encuentran en el capítulo de Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles e Inversión Pública, ya que están registradas en cuentas que integran el Estado de Situación Financieras y no en el Estado de Actividades, pero si es con afectación presupuestaria, por consecuencia se visualiza en el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto. Se anexa el plan de cuenta en donde se efectuó el registro contable.

Integración del capítulo 5000		
Plan de Cuentas	Nombre	Importe
1241	Mobiliario y Equipo de Administración	\$ 15,183,297
1242	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	3,227,347
1243	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	13,949,344
1246	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	898,717
1247	Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	1,490,452
		\$ 34,749,157

En el Estado Analítico del Activo en la variación del período de la cuenta de Bienes Muebles es por un importe de \$38,626,071 comparando con el capítulo 5000 que es por \$34,749,157 existe una

diferencia de \$3,876,914 que corresponde a los siguientes conceptos:

Conceptos que no afectan el presupuesto	Importe
Aportaciones	
Alta por donación de Bienes Muebles (Equipo médico y de laboratorio)	\$ 34,162
Reclasificación de activos biológicos por cambio de edad	875,350
Nacencias de activos biológicos	116,000
Baja de activos biológicos por ventas	-197,557
Baja de activos biológicos por mortandad	-97,839
Baja de activos biológicos por reclasificación	-667,049
Baja de activos biológicos por donación	-10,850
	\$ 52,217
más:	
Bienes de años anteriores	\$ 3,018,378
Bienes que se capitalizaron del año 2014 que estaban en la cuenta de anticipo	1,097,120
Reclasificación de activo por no ser inventariables	-290,801
	\$ 3,824,697
Suma:	\$ 3,876,914
más: el capítulo 5000	34,749,157
Total de la variación del período de la cuenta de Bienes Muebles del Estado Analítico del Activo	\$ 38,626,071

Integración de la diferencia del capítulo 6000		
Plan de Cuentas	Nombre	Importe
1236	Construcciones en Proceso en Bienes Propios	\$ 2,734,990

En el Estado Analítico del Activo en la variación del período de la cuenta de Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en Proceso es por un importe de \$191,046,725; comparando con el capítulo 6000 que es por \$2,734,990 existe una diferencia de \$188,311,735 que corresponde a los siguientes conceptos:

Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
Conceptos que no afectan el presupuesto			
1231	Terrenos	Donación de terreno en el municipio de Macuspana, Tabasco, escritura pública 5273 del Notario Público Cesar Porfirio Jiménez Correa	\$ 585,773
			\$ 585,773
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Centro de Investigación de Ciencia y Tecnología de Cunduacán"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	\$ 14,262,559
	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Laboratorio, eléctrico mecánica DAIA"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	14,538,457
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Cancha de usos múltiples para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	3,471,132

Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Modulo sanitario y obra exterior para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,452,618
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Estacionamiento para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	5,333,567
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Instalación de telecomunicaciones del Edificio A y B para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; obra según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	9,998,593
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Plaza cívica para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	1,782,017
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Mantenimiento a la caseta de acceso principal para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,500,622
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Trabajos complementarios para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	358,030

Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Edificio B para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,894,875
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Trabajos del Edificio A para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,196,348
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Edificio B para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,850,778
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación de la cancha de futbol rápido de DACA de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	426,859
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación del edificio A, B, C, F, talleres de DACA de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	9,615,769
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación en el Edificio A, B, auditorio de la Biblioteca DACSyH de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	12,861,219
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Aulas de las Licenciaturas, Posgrado de Idiomas, cubículos de la DACSyH de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	38,452,651

Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación de los edificios J, K, L, M P1, U, W, X, Y, de la DAIS de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	7,916,795
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación de los edificios A, B, C, D, E de los módulos sanitarios de la DAMC de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	6,768,115
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Unidad académica DAM Jalpa de Méndez de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	22,157,830
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Construcción del módulo sanitario de la DAM Jalpa de Méndez de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	2,003,642
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Cimentación a base de concreto en la DAMRíos de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	885,177
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación del CIVE de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	4,408,784
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación de los edificios A, B, C, D, E, F, G, H, I y J de la DACEA de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	12,967,173

Plan de Cuentas	Nombre	Concepto	Importe
1233	Edificios No Habitacionales	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Remodelación de los edificios A, B, C, D, E, F, G, H, I y J de la DACEA de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	5,087,532
			\$ 186,191,142
1234	Infraestructura	Acta Administrativa de entrega-recepción, por parte del I.T.I.F.E con recursos FAM de la obra "Subestación eléctrica para el Nuevo Campus Multidisciplinario Ciudad del Conocimiento de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco"; según oficio No. DPSO/191/2018 del 14/12/18	\$ 1,534,820
			\$ 1,534,820
Suma			\$ 188,311,735
más: capítulo 6000			2,734,990
Total de la variación del período de la cuenta de Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en Proceso del Estado Analítico del Activo			\$ 191,046,725

En lo que respecta al **capítulo 9000** en el concepto **9900 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)**, está registrado en la cuenta de Pasivos, este corresponde a la cuenta del Estado de Situación Financiera, por consecuencia no se encuentra registrado en el Estado de Actividades, pero si afecta el Presupuesto de Egresos, por esta razón aparece en el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto.

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		2,815,759,861
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		118,359
Incremento por variación de inventarios	38,543	

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	79,816	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		2,815,878,220

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		2,878,179,126
2. Menos egresos presupuestarios no contables		103,187,791
Mobiliario y equipo de administración	16,673,749	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	3,227,347	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	13,949,344	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	898,717	
Activos biológicos	0	

Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	2,734,990	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	56,476,725	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	9,226,919	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		109,813,650
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	97,501,475	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	441,700	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	11,870,475	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		2,884,804,985

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo su incorporación en libros es necesario con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el futuro.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias**Cuentas de Orden Contables.** Los saldos de las cuentas de orden contables están integrados por litigios en los que la Universidad es parte actora o demandada, los cuales se detallan a continuación:

	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Juicios Promovidos por la Universidad	\$ 14,649,689
Juicios Civiles	\$ 7,668,036
Averiguaciones Previas	6,817,550
Mercantiles	164,103
Demandas Recibidas por la Universidad	\$ 15,961,590
Juicios Laborales	\$ 15,961,590

Cuentas de Orden Presupuestarias. Las cuentas de orden que se consideran son las presupuestarias de ingresos y egreso.

	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Ley de Ingresos	\$ 0
Ley de Ingresos Estimada	\$ -1,872,416,157
Ley de Ingresos por Ejecutar	10,347,232
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	-953,690,936
Ley de Ingresos Devengada	13,370,264
Ley de Ingresos Recaudada	2,802,389,597
Presupuesto de Egresos	\$ 0
Presupuesto de Egresos Aprobado	\$ -1,872,416,157
Presupuesto de Egresos por Ejercer	38,334,317

	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	-1,049,027,783
Presupuesto de Egresos Comprometido	4,930,497
Presupuesto de Egresos Devengado	195,332,385
Presupuesto de Egresos Ejercido	0
Presupuesto de Egresos Pagado	2,682,846,741

Análisis entre el presupuesto de ingreso y el presupuesto de egreso modificado

Presupuesto de Ingreso Vigente	Presupuesto de Egreso Modificado	Diferencia
\$ 2,826,107,094	\$ 2,921,443,940	\$ -95,336,846

Como se muestra en la tabla anterior existe una diferencia de \$95,336,846 en donde hay más egresos que ingresos, esto es debido a recursos refrendados y recursos reintegrados.

Integración de la diferencia	Importe
Subejercicios del año 2017, ejercido en el año 2018 (publicado en cuenta pública 2017 Sector Paraestatal -Tomo VII Sector Paraestatal-Organismos Descentralizados-Universidad Juárez Autónoma de Tabasco-Notas a los Estados Financieros en las paginas 47-54). https://tabasco.gob.mx/tomo-vii-ujat-2017	\$ 101,451,864
menos: Recursos reintegrados	
Corresponden a recursos financieros comprometidos bajo el Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (U267); con ejercicio multianual sujeto al Acuerdo Número 22/12/15 por el que se emiten las Reglas de Operación del Programa Fortalecimiento de la Calidad Educativa para el ejercicio fiscal 2016; así como bajo los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula tercera, inciso b, y al Anexo de Ejecución del convenio citado. Recurso que será reintegrado a la TESOFE por conclusión de proyecto.	-6,115,018
Integración de la diferencia	\$ 95,336,846

Subejercicios

La institución cuenta con un subejercicio correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 por un importe de \$43,264,814 que se refleja en el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos, el cual está integrado por los saldos de las cuentas de orden presupuestaria

Presupuesto de Egresos	Saldo al 31 de diciembre de 2018
Presupuesto de Egresos por Ejercer	\$ 38,334,317
Presupuesto de Egresos Comprometido	4,930,497
Subejercicios	\$ 43,264,814

A continuación se describe la integración de los subejercicios:

Descripción	Importe
Corresponde a recursos derivados del convenio entre la Secretaría de Educación Pública, el Gobierno del estado de Tabasco y la UJAT, mismo que de acuerdo al convenio de apoyo financiero deberán ser reintegrados conforme a la normatividad señalada en el mismo.	\$ 477,089
Corresponde a recursos derivados del convenio de apoyo financiero de recursos públicos federales extraordinarios no reguralizables entre la Secretaría de Educación Pública y la UJAT, mismo que de acuerdo al convenio deberán ser reintegrados conforme a la normatividad señalada en el mismo.	100,432
Corresponde a recursos derivados del convenio de apoyo financiero de recursos públicos federales extraordinarios no reguralizables entre la Secretaría de Educación Pública y la UJAT, mismo que de acuerdo al convenio deberán ser reintegrados conforme a la normatividad señalada en el mismo los recursos financieros disponibles al 31 de diciembre de 2018, ya que el comprometido de acuerdo al oficio de solicitud SF/DC/00435/2018 será refrendado para cumplir compromisos con el contrato RSM México Bogarín, S.C	2,583,548
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación (U080), con ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 31 de enero de 2018; Vigente al 30 de junio de 2019.	68,460

Descripción	Importe
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa de Inclusión y la Equidad Educativa (S244), con ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 28 de diciembre de 2017; a los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula primera y a lo programado en el proyecto denominado Inclusión y Equidad Educativa para los Alumnos con Capacidades Diferentes y Hablantes de Lenguas Indígenas de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco. Vigente al 31 de Diciembre de 2018	2
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa de Aportación Estatal para el ejercicio multianual relacionados con la infraestructura y equipamiento en el marco del convenio de colaboración	419
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa SEP-ANUIES 2012 para el ejercicio multianual relacionados con elevar la calidad de la educación superior en el marco del convenio de colaboración.	942
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa Elevar la Calidad Educativa 2013 para el ejercicio multianual relacionados con elevar la calidad de la educación superior en el marco del convenio de colaboración.	1,030
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa Elevar la Calidad Educativa 2014 para el ejercicio multianual relacionados con elevar la calidad de la educación superior en el marco del convenio de colaboración.	393
Corresponden a recursos financieros disponibles bajo el Programa de Inclusión y la Equidad Educativa (S244), con ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 29 de diciembre de 2017; a los términos del Convenio de Apoyo Financiero vigente al 31 de diciembre de 2019, los cuales están pendientes de recibir al 31 de diciembre de 2018.	502,000
Planta solar prototipo para la producción fotoasistida de hidrógeno empleando nanoestructuras modificadas de wO3 soportadas en carbono.	30,039
Estudio de los efectos del síndrome metabólico sobre la función de la barrera hematoencefálica: mecanismos moleculares que contribuyen al desarrollo de Alzheimer.	318,813
Análisis de las transformaciones de fase de ZnO obtenido por la técnica de hidrólisis forzada en forma de películas delgadas sobre sustratos transparentes.	255,883
Patrones ecogeohídricos en los humedales de la cuenca Baja del Río Grijalva.	622,739
Nanopartículas de TiO2-SiO2 para fotodinámica molecular en tumores cerebrales causados por metástasis de melanoma.	4,117

Descripción	Importe
Contribución epigenética de componentes hematológicos en la alteración de genes del metabolismo de los lípidos, como factor de riesgo para el desarrollo de dislipidemias.	74,793
Análisis de los efectos deletereos del péptido leptina sobre las mitocondrias de corazón y sus consecuencias sobre la función cardiaca.	20,311
Determinación de los coeficientes de difusión de humedad para materiales de construcción en un clima cálido húmedo.	118,584
Síntesis de películas delgadas de TiO ₂ nanoestructuradas modificadas con metales de transición para aplicaciones fotoelectroquímicas y celdas solares sensibilizadas. CONACYT-CB-239590.	89,276
Evolución Bórica de las propiedades térmicas, estructurales y magnetorresistivas de superconductores cerámicos/calcofenos Base Fe.	86,908
Estudio de la fisiología digestiva en larvas y juveniles de pejelagarto (<i>Atractosteus tropicus</i>) con base en técnicas histológicas, bioquímicas y moleculares.	1,185,410
Biosíntesis de lipopéptidos bioactivos de bacterias halotolerantes bajo condiciones de cultivo planctónicas y sésiles.	692,876
Efecto de la región N-Terminal de la B-fructofuranosidasas bifidobacterianas en las propiedades bioquímicas de estas enzimas y en su interacción con el sustrato.	1,004,409
Propiedades eléctricas, optoelectrónicas y electroquímicas en celdas solares sensibilizadas basadas en ZnO.	400,000
UJAT - Fortalecimiento de la Maestría en Administración de Tecnologías de la Información.	13
FOMIX - Fortalecimiento de la Maestría en Administración de Tecnologías de la Información.	429,720
FOMIX: Fortalecimiento de la Maestría en Ciencias Ambientales para su permanencia en el Padrón Nacional de Posgrados de Calidad del CONACYT.	1,606,205
UJAT - Fortalecimiento de la Maestría en Ciencias Ambientales para su permanencia en el Padrón Nacional de Posgrados de Calidad del CONACYT.	8,582
ORACLE - Observatorio Regional de Calidad y Equidad de la Educación Superior en Latinoamérica.	3,095
Restauración del Manglar en zonas de vulnerabilidad costera: Ejido Islas Encantadas en el Sistema Lagunar Carmen, Pajonal Machona.	300,954
H.A.S. del proyecto: Restauración del Manglar en zonas de vulnerabilidad costera: Ejido Islas Encantadas en el Sistema Lagunar Carmen, Pajonal Machona.	25,578

Descripción	Importe
Biodiversidad selecta de los humedales de laguna de términos - Pantanos de Centla.	13,398
Red Tabasco para Mover a México 2016.	1
Laboratorio CEACH-ACUAPLAN para producción de peces marinos 1a fase: establecimiento de un banco de productores.	1
Innovación y mejora continua de productos y procesos para optimizar la producción de semilla de ostión (C. Virginica) en laboratorio etapa 2.	1
Innovación y mejora continua de productos y procesos para optimizar la producción de semilla de ostión (C. Virginica) en laboratorio etapa 3.	168,792
Greenet: Plataforma Digital para contratar servicio de conexión a internet con un modelo de negocio de economía compartida.	1,145,000
Diseño y desarrollo de sistema inteligente de optimización integral con internet de las cosas (IoT) para tecnologías de aspersión.	509,000
H.A.S. del proyecto: Diseño y desarrollo de sistema inteligente de optimización integral con internet de las cosas (IoT) para tecnologías de aspersión.	226,717
H.A.S. del proyecto: Plataforma para la gestión del conocimiento y medición del impacto de la gestión humana, con elementos de inteligencia artificial y análisis de datos.	198,750
Establecimiento de un programa de manejo genético para las especies Dermatemys mawii (tortuga blanca) y Trachemys venusta (tortuga hicoatea) en Unidades de Manejo de Vida Silvestre (UMA) para favorecer el flujo genético y la conectividad del Corredor Biológico Mesoamericano en Tabasco.	54,599
Desarrollo de exámenes de conocimiento en materia electoral, para el proceso electoral local ordinario 2017-2018	2
Proceso de formulación de proyectos de la modalidad de apoyos para el desarrollo de iniciativas productivas 2018.	509
Proceso de formulación de proyectos de la modalidad de apoyos para el desarrollo de iniciativas productivas 2018 (2).	3
Asistencia técnica y acompañamiento de proyectos de la modalidad de apoyos para desarrollo de iniciativas productivas 2018.	89
Proceso de acompañamiento de proyectos de la modalidad de apoyos para desarrollo de iniciativas productivas 2018 (2).	4
Proceso de formulación de proyectos mediante la modalidad de apoyos para el desarrollo de iniciativas productivas 2018 (3).	163
Congreso Internacional de Educación y Responsabilidad Social: tendencias y retos.	0

Descripción	Importe
Corresponden a los recursos comprometidos bajo el programa presupuestario del Programa de Mejoramiento de Profesorado (PROMEP/06), con el ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 11 de noviembre del 2002 (S247), a los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula primera.	796,347
Corresponden a los recursos comprometidos bajo el programa presupuestario del Programa de Mejoramiento de Profesorado (PROMEP 2016), con el ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 11 de noviembre del 2002 (S247), a los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula primera.	319,711
Corresponden a los recursos comprometidos bajo el programa presupuestario del Programa de Mejoramiento de Profesorado (PROMEP 2017), con el ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 11 de noviembre del 2002 (S247), a los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula primera.	4,577,357
Corresponden a los recursos comprometidos bajo el programa presupuestario del Programa de Mejoramiento de Profesorado (PROMEP 2018), con el ejercicio multianual sujeto a los lineamientos publicados el 11 de noviembre del 2002 (S247), a los términos del Convenio de Apoyo Financiero en particular en su cláusula primera.	6,144,273
Corresponden a los recursos comprometidos para el ejercicio multianual en distintos capítulos del gasto de diversas áreas de la institución, de acuerdo a las necesidades operativas de las mismas.	2,256,590
Corresponden a los recursos financieros de diversos capítulos de gasto de acuerdo a las necesidades de la institución y del área ejecutora, cuyas obligaciones derivan de servicios prestados mediante convenios	4,315,894
Corresponde a los recursos financieros que se derivan de un contrato de prestación de servicios CENAGAS/SERV/017/2017 que celebraron por una parte el Centro Nacional de Control del Gas Natural y la UJAT, cuyas obligaciones derivan de servicios prestados mediante el convenio de acuerdo al área ejecutora de los recursos.	35,001
Recurso financiero el cual deriva de un convenio específico de colaboración académica que celebró la UJAT y el H. Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Centro, Tabasco. Mismo que pueden ser ejecutados por el área responsable de acuerdo a solicitud	25,732

Descripción	Importe
Corresponde a recursos financieros comprometidos bajo el Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (U267); con ejercicio multianual sujeto al acuerdo número 20/12/17 por el que se emiten las reglas de operación 2018 las cuales norman la ejecución de los recursos públicos federales otorgados a las Instituciones de Educación Superior (IES) a partir del documento institucional formulado en el marco de la metodología de planeación estratégica participativa que plantea el Programa Fortalecimiento de la Calidad Educativa 2018 "PFCE" así como bajo los términos del convenio de apoyo financiero en particular en la cláusula tercera y anexo de ejecución del convenio citado.	5,021,461
Corresponden a los recursos comprometidos para el ejercicio multianual en distintos capítulos del gasto de diversas áreas de la institución, de acuerdo a las necesidades operativas de las mismas.	6,442,799
TOTAL DEL SUB EJERCICIO	\$ 43,264,814

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros de la Universidad Juárez Tabasco, proveen información financiera a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período de gestión; además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en periodos posteriores.

2. Panorama Económico y Financiero

Los estados financieros de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco muestran los hechos con incidencia económica-financiera que ha realizado durante un periodo determinado y son necesarios para mostrar los resultados de la gestión económica-financiera, presupuestaria y fiscal, así como la situación patrimonial de los mismos, todo ello con la estructura, oportunidad y periodicidad que la ley establece.

El objetivo de los estados financieros, es mostrar la información acerca de la situación financiera, los resultados de la gestión, los flujos de efectivo acontecidos y sobre el ejercicio de la Ley de

Ingresos y del Presupuesto de egresos, así como sobre la postura fiscal de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, de forma tal que permita cumplir con los ordenamientos legales sobre el particular. A su vez, es útil para que un amplio número de usuarios pueda disponer de la misma confiabilidad y oportunidad para tomar decisiones respecto a asignación de recursos, su administración y control. Asimismo, constituyen la base financiera para la evaluación del desempeño, la rendición de cuentas, la transparencia fiscal y la fiscalización externa de las cuentas públicas.

Ingresos Ordinarios

Los ingresos ordinarios se integran por las siguientes fuentes de financiamiento:

1. Subsidios

Son los recursos financieros ordinarios que anualmente autorizan los Gobiernos Federal y Estatal a la Universidad y se destinan exclusivamente a cubrir los gastos corrientes y de inversión, representando los Subsidios la mayor parte de los ingresos con los que cuenta la Universidad para el ejercicio de su operación.

2. Ingresos Propios de Gestión

Corresponden a los recursos financieros ordinarios que se obtienen de los diferentes Servicios de Educación que imparte la Universidad.

Ingresos Extraordinarios

Se obtienen como resultado de los diferentes Convenios que suscribe la Universidad con entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Otros

Estas fuentes de financiamiento dan origen al presupuesto de Ingresos Anual de la Universidad.

3. Autorización e Historia

a) Fecha de creación del ente.

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco fue creada mediante la publicación de su Ley Orgánica en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco de fecha 19 de noviembre de 1958. En la última modificación a dicha Ley Orgánica, publicada en el Periódico Oficial del 19 de diciembre de 1987, se establece que es un organismo público descentralizado del Estado, con autonomía constitucional, personalidad jurídica y patrimonio propio, responsable en y ante el Estado de la prestación del servicio público de educación superior.

En Diciembre de 1966 se le otorgó la autonomía a la institución denominándose a partir de entonces, Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

b) Principales cambios en su estructura.

En julio de 1976 se publicó en el Periódico Oficial del estado la modificación a la Ley Orgánica Universitaria, por la cual se organizaron escuelas e institutos.

En 1978, se inauguró el edificio de la Escuela de Derecho, ubicado en la colonia Reforma. En 1982, dentro del proceso de descentralización universitaria iniciado años atrás, fueron inauguradas, en el municipio de Conduacán, las instalaciones de la Facultad de Ingeniería y más adelante, en septiembre de ese mismo año, se creó la carrera de Ingeniería Química.

Tres años después se puso en marcha el proyecto integral de reforma de la Universidad denominado Proyecto de Excelencia y Superación Académica 1985-1988. El proyecto fue el primer Plan Institucional de Desarrollo que diseñó un modelo universitario. De acuerdo al proyecto se estableció un modelo de organización matricial para la Universidad, surgiendo así las Divisiones Académicas que aglutinan todos los programas educativos en áreas del conocimiento.

En 1987 el Congreso Local expidió el Decreto 662 que contiene la Ley Orgánica de la Universidad. En 1990 el H. Consejo Universitario aprobó cinco nuevas licenciaturas: Arquitectura, Manejo de Recursos Naturales, Idiomas, Psicología y Nutrición así como las especialidades en: Docencia, Administración Pública, Contribuciones Fiscales y Finanzas. El H. Consejo Universitario aprobó en 1991 la creación de la División Académica de Educación y Artes de la Unidad Centro, la cual quedó integrada por las Licenciaturas en Comunicación, Ciencias de la Educación e Idiomas, además de los Talleres Culturales y el Centro de Enseñanza de Idiomas. Ese mismo año se otorgaron por primera vez las Becas al Desempeño Docente a los maestros universitarios más destacados.

En 1996 se introdujo la modalidad de Examen General de Calidad Profesional para titulación. Un año después, se llevó a cabo el proyecto de un nuevo campus denominado Extensión Universitaria de los Ríos ubicado en el municipio de Tenosique, consolidándose en el año 2007 como División Multidisciplinaria de los Ríos.

En agosto de 2009 el H. Consejo Universitario aprobó la Creación de la División Multidisciplinaria de Comalcalco ubicada en el municipio del cual lleva su nombre.

El 04 de Abril de 2014 el H. Consejo Universitario aprobó la Creación de la División Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez, ubicada en el municipio del cual lleva su nombre; inicialmente se impartirán tres carreras: La Licenciatura en Genómica, Ingeniería en Petroquímica, y la Licenciatura en Enfermería; posteriormente se integrará la Ingeniería en Nanotecnología, la cual fue aprobada.

Al ejercicio que se informa la Universidad cuenta con 12 Divisiones Académicas, las cuales se detallan a continuación:

1. División Académica de Ciencias Agropecuarias
2. División Académica de Ciencias Básicas
3. División Académica de Ciencias Biológicas
4. División Académica de Ciencias Económico Administrativas
5. División Académica de Ciencias de la Salud
6. División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades
7. División Académica de Educación y Artes
8. División Académica de Ingeniería y Arquitectura
9. División Académica de Informática y Sistemas
10. División Académica Multidisciplinaria de Comalcalco
11. División Académica Multidisciplinaria de los Ríos
12. División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco es una entidad pública, cuyas funciones sustantivas de acuerdo al artículo 4 de su Ley Orgánica son:

1. Impartir educación superior para formar profesionistas, investigadores, profesores universitarios y técnicos útiles a la sociedad que satisfagan prioritariamente las necesidades planteadas por el desarrollo económico, social y cultural del Estado de Tabasco
2. Organizar y desarrollar actividades de investigación científica, tecnológica y humanística como tarea permanente de renovación del conocimiento y como una acción orientada a la solución en diversos órdenes de problemas del Estado, de la región y de la Nación; y
3. Preservar y difundir la cultura a todos los sectores de la población con propósitos de integración, superación y transformación de la sociedad, así como extender con la mayor amplitud posible los beneficios de la educación Universitaria

b) Principales Actividades

En base a las funciones sustantivas se identifican los grandes fines de la Universidad, los cuales se pueden resumir en las principales actividades que a continuación se detallan:

1. Docencia: Técnico Superior Universitario, Licenciatura y Posgrado
2. Investigación
3. Difusión, Cultura y Extensión Universitaria
4. Gestión Administrativa (Transparencia y Rendición de Cuentas)

Es importante mencionar que en el plan de desarrollo de la institución 2016-2020 está integrado por cinco ejes estratégicos relacionados con las funciones universitarias: Calidad educativa, Investigación de impacto, Extensión y Difusión de la cultura, Vinculación para el desarrollo y Gestión moderna. También se establecieron dos ejes transversales- Internacionalización y Responsabilidad social-que permean y unen a las anteriores.

c) Ejercicio Fiscal

El ejercicio fiscal de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco es por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año.

d) Régimen Jurídico

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, es un organismo público descentralizado del Estado de Tabasco, con autonomía constitucional, personalidad jurídica y patrimonio propio, responsable en y ante el Estado de la prestación del servicio público de educación superior, y se rige por su Ley Orgánica; misma que en su artículo tercero establece que se garantizará el ejercicio de la Autonomía Universitaria y se dará cumplimiento a lo señalado en Artículo 3º. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y sus Leyes Reglamentarias, estando sujeta para la gestión de su administración y el ejercicio de los recursos financieros que le son otorgados por los gobiernos federal y estatal a las leyes y ordenamientos que a continuación se detallan:

1. Ley Orgánica de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco
2. Estatuto General de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco
3. Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
4. Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
5. Lineamientos para el Control del Ejercicio Presupuestario
6. Ley General de Contabilidad Gubernamental
7. Reglas Específicas de Operación por fuentes de Financiamiento
8. Manual de Normas Presupuestarias para la Administración de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.
9. Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios.
10. Normatividad vigente del CONAC

e) Consideraciones Fiscales

La Universidad está obligada a retener y enterar el Impuesto Sobre la Renta por pagos de remuneraciones a su personal y por servicios a terceros en los términos de la legislación vigente; así mismo es sujeto del Impuesto al Valor Agregado por los actos o actividades gravados de acuerdo a la Ley respectiva.

f) Estructura Organizacional Básica

Las Autoridades Universitarias son las siguientes:

1. El Consejo Universitario;
2. La Junta de Gobierno;
3. El Rector;
4. El Patronato;

5. Los Directores Generales de Unidad;
6. Los Directores de División;
7. Los Consejos Técnicos de las Unidades Académicas;
8. Los Consejos Divisionales de las Divisiones Académicas.

El Consejo Universitario es el máximo órgano colegiado de deliberación y decisión, que tiene por objeto expedir las normas y disposiciones reglamentarias para la mejor organización y funcionamiento académico y administrativo de la Universidad.

El Consejo Universitario está integrado por:

1. El Rector de la Universidad, quien lo preside;
2. Los Directores Generales de Unidad;
3. Los Directores de División;
4. Los Secretarios de Servicios y Directores de Área;
5. Un representante del personal académico, uno de los alumnos por cada una de las Divisiones que integran las Unidades Académicas de la Universidad y el Presidente de la Sociedad de Alumnos de cada División;
6. Un representante del personal administrativo.

La Universidad estará integrada por Unidades Académicas Universitarias, a través de las cuales lleva a efecto su desconcentración académica y administrativa, y mantiene la coherencia en su organización y en sus decisiones por medio de las actividades de docencia, investigación, difusión, cultura, extensión y administrativa.

Cada Unidad Académica Universitaria está dirigida por un Director General y se organiza en Divisiones Académicas. Las Divisiones Académicas se establecen por áreas del conocimiento y se estructurarán de manera matricial en dos líneas distintas pero conexas.

1. La línea que comprende las operaciones inherentes a la administración de los programas de Técnico, Licenciaturas y Posgrados, cuya unidad básica de organización es la Coordinación de Docencia.
2. La línea que comprende las actividades académicas de enseñanza e investigación, cuya unidad básica de organización es el Centro de Investigación.

Cada división Académica está a cargo de un Director, al frente de las Coordinaciones de: Docencia, Investigación y Posgrado, Estudios Básicos, Estudios Terminales, Difusión, Cultura y Extensión y Administrativa.

Las coordinaciones de investigación y posgrado se organizan por áreas de acuerdo a disciplinas específicas o conjunto homogéneo de éstas. Cada área agrupa a profesores investigadores para trabajos de investigación y enseñanza.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Con fecha 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación una nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental, de observancia obligatoria en los niveles de los gobiernos federal, estatal y municipal y en todas sus instancias y organismos. Para la emisión de las normas contables y de los lineamientos de generación de información financiera y presupuestaria de los entes públicos, dicha Ley creó el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), estableciendo diversos plazos para que se cumpla sus cometidos, con fecha límite al 31 de diciembre de 2012 para presentar los estados financieros sobre el ejercicio de los ingresos y gastos sobre las finanzas públicas bajo las disposiciones de esta Ley.

La Comisión Institucional de Evaluación y Seguimiento de Normas Presupuestarias de la Universidad adoptó la implementación de esta Ley y las normas y lineamientos que de ella emanan emitidos por la CONAC el 2 de marzo de 2011, acordando como año de transición la implementación de estas nuevas normas y criterios contables el 2012, debiendo emitir los estados financieros al 31 de diciembre de 2012 con la Adopción Inicial de esta nueva Ley y los correspondientes al ejercicio 2013 en su fase final.

Los principales efectos que impactarán a los Estados Financieros de 2014, con la Adopción de esta nueva Ley, será la implementación del cálculo de la depreciación en los bienes inmuebles y muebles, ya que su reconocimiento inicial repercutirá en una disminución de su patrimonio, al reflejarse el valor real del mismo.

Los Estados Financieros de la Universidad correspondientes al término de cada ejercicio fiscal fueron preparados conforme a la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones normativas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Las prácticas contables adoptadas por la Universidad son similares a las que utilizan otras Instituciones de Enseñanza Superior en el país y se basan en el modelo de contabilidad de fondos (Armonizado con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y acuerdos del CONAC), propuesto en el marco del Programa para la Normalización de la Información Administrativa, creado por la Subsecretaría de Educación Superior, dependiente esta última de la Secretaría de Educación Pública. A continuación se mencionan las prácticas contables más relevantes utilizadas en la preparación de los estados financieros adjuntos:

a) Bases de Preparación de la Información Financiera.

Los estados financieros son preparados sobre la base del costo histórico y no reconocen los efectos de la inflación. De conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y el acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas públicas, Publicado en el D.O.F. 30/12/2013; y su última reforma publicada D.O.F. 06/10/2014, la Institución está obligada a presentar los siguientes

estados financieros e información contable a la Secretaría de Planeación y Finanzas y a la Contraloría del Estado que se detallan a continuación conforme a lo mencionado anteriormente:

b. Para el caso de las Entidades Federativas, la información del Sector Paraestatal cuando cuenten con este tipo de entes públicos, se desagrega conforme a la Clasificación Administrativa publicada en el Diario Oficial de la Federación el 7 de julio de 2011 en:

b.1 Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros (Organismos Descentralizados).

Para tales efectos, el Tomo de los entes públicos del Sector Paraestatal de las Entidades Federativas, se estructurará por ente público en los siguientes términos.

I. Información contable, incluyendo el Estado de Actividades y el de Flujo de Efectivo.

II Información presupuestaria,

III. Información programática.

IV. Anexos, que incluirán todos los establecidos en diferentes ordenamientos que señalan la obligación de incorporar reportes específicos en la integración de la Cuenta Pública, así como los que el ente público considere convenientes.

c. En el Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero, en la cláusula tercera "la Universidad" se obliga a cumplir con el inciso "C" que a la letra dice: "Proporcionar a "LA SEP" y a "EL EJECUTIVO ESTATAL" durante los primeros 90 (noventa) días hábiles subsecuentes al término de cada ejercicio fiscal, la información relativa a la distribución del apoyo financiero recibido, mediante estados financieros dictaminados por auditor externo que cuente con certificación reconocida por la Secretaría de la Función Pública, incluyendo el total de sus relaciones analíticas, así como los informes que la Dirección General de Educación Superior Universitaria de "AL SEP" y "EL EJECUTIVO ESTATAL" le requieran".

b) Disposiciones Normativas de la contabilidad gubernamental.

La Universidad se encuentra en su fase de consolidación de la armonización de sus sistemas contable y presupuestal, alineados a las disposiciones normativas que emite el CONAC. En este sentido la Universidad ha realizado adecuaciones a sus sistemas en línea denominado Sistema de Administración para las Instituciones de Educación Superior (SAIES), en el cual:

1. Se elaboró el plan de cuentas contables homologado conforme a las disposiciones del CONAC, el cual fue autorizado por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado.
2. Se realizó una matriz de cruce de información por Dependencias (Unidades Responsables), Fuentes de Financiamientos (Fondos), Programas, Proyectos, Cuentas y Subcuentas.
3. Se contabilizan las operaciones presupuestales y contables a través de la contabilidad de fondos, registrando los momentos presupuestales y contables de los ingresos y gastos de acuerdo al clasificador del registro de ingresos y al clasificador del objeto y tipo del gasto, así como el registro contable del patrimonio.
4. Se generan en tiempo real los estados financieros básicos, obteniendo la información de la contabilidad general financiera y presupuestal de la Universidad por fuentes de financiamientos (fondos), programas y proyectos.

Se continúan realizando las adecuaciones necesarias requeridas por el SAIES en pro de la armonización contable conforme se requiere en la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

c) Inversiones Temporales

Estas inversiones se presentan a su costo de adquisición, adicionando los rendimientos acumulados. Los intereses por inversiones se reconocen en los resultados conforme se devengan.

d) Inventarios y Almacenes

Los inventarios se valúan con el método de costos promedios. El inventario de Mercancías para Ventas se integra por las existencias físicas de libros y Souvenirs, de la Librería y Tienda de Souvenirs de la Universidad, los cuales se enajenan a la comunidad universitaria y público en general. Las existencias físicas del Almacén de Materiales y Suministros de Consumo, corresponden a los medicamentos y materiales médicos, los cuales son utilizados en la prestación de servicios médicos a que tienen derecho los trabajadores académicos y administrativos de la Universidad como parte de las prestaciones de seguridad social en cumplimiento a las cláusulas de los Contratos Colectivos de Trabajo y al Reglamento de Servicios Médicos de esta Universidad.

e) Bienes Inmuebles, Infraestructuras y Construcciones en Proceso

Los Terrenos y Edificios No Habitacionales, consideradas inversiones en Bienes Inmuebles se registran a su costo de adquisición, construcción o en el caso de terrenos adquiridos a título gratuito, al valor que indique la escritura correspondiente, que por lo general corresponde a su valor catastral; infraestructuras en las que se encuentran los diferentes edificios que albergan las instalaciones de las 12 Divisiones Académicas, Oficinas de la Administración Central, Centro Deportivo e Instituto Juárez de esta Universidad en las que se desarrollan las actividades de docencia, investigación, difusión, cultura, extensión y administrativas que se establecen en la Ley Orgánica de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

De conformidad con los artículos 23 y 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG) los entes públicos deberán:

Artículo 23.- Los entes públicos deberán registrar en su contabilidad los bienes muebles e inmuebles siguientes:

- I. Los inmuebles destinados a un servicio público conforme a la normativa aplicable; excepto los considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o históricos conforme a la Ley de la materia;
- II. Mobiliario y equipo, incluido el de cómputo, vehículos y demás bienes muebles al servicio de los entes públicos, y
- III. Cualesquiera otros bienes muebles e inmuebles que el consejo determine que deban registrarse.

Artículo 27.- Los entes públicos deberán llevar a cabo el levantamiento físico del inventario de los bienes a que se refiere el artículo 23 de esta Ley. Dicho inventario deberá estar debidamente conciliado con el registro contable. En el caso de los bienes inmuebles, no podrá establecerse un valor inferior al catastral que le corresponda.

En cumplimiento al artículo 27 antes detallado nuestra Institución en apego a la Ley General de Contabilidad Gubernamental ha realizado al 02 de Diciembre de 2013 la Valuación de los Bienes Inmuebles al servicio de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco conforme se establecen las reglas de valuación del Registro Patrimonial de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), que fue efectuándose su conciliación con los registros contables; al término de dicha revisión se procedió a reflejar en las cuentas específicas estos activos.

f) Bienes Muebles

Los Bienes Muebles, considerados inversiones en activos fijos, se registran a su costo de adquisición y donación, excepto en el caso de los Activos Biológicos, los cuales se registran a su valor de

realización el cual se ajusta periódicamente de acuerdo con su desarrollo y edad.

El Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental (MCCG) se sustenta en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que otorga al CONAC la atribución de ser el órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental, teniendo por objeto la emisión de las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes públicos.

Nuestra Institución en apego a la adopción de dicha Ley ha realizado al 31 de Diciembre de 2013 su Inventario Físico de Mobiliario y Equipo, incluido el de cómputo, y demás bienes muebles al servicio de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco; en apego al Artículo 23 del Registro Patrimonial de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, (LGCG) los entes públicos deberán:

Artículo 23.- Los entes públicos deberán registrar en su contabilidad los bienes muebles e inmuebles siguientes:

- I. Los inmuebles destinados a un servicio público conforme a la normativa aplicable; excepto los considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o históricos conforme a la Ley de la materia;
- II. Mobiliario y equipo, incluido el de cómputo, vehículos y demás bienes muebles al servicio de los entes públicos, y
- III. Cualesquiera otros bienes muebles e inmuebles que el consejo determine que deban registrarse.

Artículo 27.- Los entes públicos deberán llevar a cabo el levantamiento físico del inventario de los bienes a que se refiere el artículo 23 de esta Ley. Dicho inventario deberá estar debidamente conciliado con el registro contable. En el caso de los bienes inmuebles, no podrá establecerse un valor inferior al catastral que le corresponda.

La Institución de acuerdo al Artículo 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG) llevó a cabo la realización del levantamiento del inventario físico de los Bienes Muebles al 31 de diciembre de 2013, debidamente conciliado con los registros contables; quedando registrados en las cuentas específicas del activo, que se establecen en el Manual de Contabilidad Gubernamental.

La valuación de los Bienes Muebles de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, fue realizada a cada Unidad Responsable de acuerdo a las especificaciones de la documentación comprobándose que acredita la adquisición y propiedad de los bienes a favor de la Universidad, practicado por Despacho de Asesores y personal de la Universidad.

g) Obligaciones Laborales

La Universidad estableció como política, cargar a los resultados del ejercicio en que se pagan, las obligaciones laborales que se presentan al retiro de los trabajadores académicos y administrativos de confianza, para permitir la consolidación del Fideicomiso del régimen de pensiones y jubilaciones que se menciona en el informe del pasivo contingente, utilizando para ello los recursos provenientes de sus subsidios de operación. El importe contingente actualizado de las obligaciones laborales al retiro que se determinó en un estudio actuarial realizado por técnicos independiente para hacer frente a esta contingencia, se constituyó un fondo en el año 2008, el cual se afectó en un Fideicomiso irrevocable que se viene incrementando con las aportaciones de la Institución y a partir del mes de marzo de 2009, con las de los trabajadores académicos y administrativos de confianza.

h) Patrimonio Contribuido.

Los ingresos que de cualquiera de las tres fuentes básicas de financiamiento se utilizan para la adquisición de bienes inmuebles y muebles son reclasificados al siguiente año al Patrimonio contribuido.

i) Ingresos por subsidios.

Los ingresos por subsidios recibidos de la Federación y del Estado son reconocidos contablemente en los resultados en el momento de ser conocidos y autorizados.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Los estados financieros de la Universidad están registrados en pesos mexicanos.

Por lo tanto nuestros activos, pasivos y patrimonio no se llevan un control por el tipo de cambio ni protección por riesgo cambiario por el hecho que están en pesos mexicanos.

8. Reporte Analítico del Activo

El 31 de Diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación, la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que tiene como objeto establecer criterios generales que rigen la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, facilita el registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuye a medir la eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso público.

El 18 de noviembre del 2011 el Comité Consultivo hizo llegar al Secretario Técnico la opinión sobre el proyecto de Acuerdo por el que se emiten las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio; con fundamento en los artículos 6 y 9, fracción I, de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el CONAC, ha decidido emitir las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio al que hace referencia la Ley de Contabilidad.

En base a lo anteriormente expuesto la Institución en apego a dicha normatividad ha realizado la Depreciación sistemática del costo de adquisición de los activos a lo largo de su vida útil.

El monto de la Depreciación de Bienes Muebles se calculó considerando el costo de adquisición del activo depreciable, entre los años correspondientes a su vida útil; registrándose en los gastos del período, con el objetivo de conocer el gasto patrimonial, por el servicio que está dando el activo; y en una cuenta complementaria al activo como depreciación acumulada a efecto de poder determinar el valor neto o el monto por depreciar. La UJAT aplicó en sus registros contables dicha normatividad: registrándose la depreciación acumulada al presente mes.

La Institución para determinar la vida útil estimada del bien consideró los parámetros, porcentajes de depreciación y las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Activo, con la finalidad de actualizar la transición de aplicación de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; quedando como política de aplicación contable en línea recta para los activos fijos del año 1995 al 2012 la depreciación anual, y a partir de las adquisiciones de activos de 2013 se deprecian por meses de vida útil.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Actualmente la Universidad es fideicomitente de los siguientes fideicomisos:

1. Fideicomiso del Fondo de Pensiones y Jubilaciones. Este fideicomiso fue constituido mediante contrato celebrado el 10 de junio de 2008, de carácter irrevocable, para la creación de una reserva financiera que permita a los fideicomitentes cubrir el pago de los conceptos de pensiones y jubilaciones a los trabajadores académicos y administrativos de Confianza de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, en los términos establecidos en los Convenios celebrados con el Sindicato de Profesores e Investigadores de la UJAT (SPIUJAT), el cual forma parte del Contrato Colectivo de Trabajo vigente y el celebrado con los trabajadores administrativos de confianza de la UJAT; siendo el Fideicomitente "A" La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco (UJAT) y el Fideicomitente "B" El Sindicato de Profesores e Investigadores de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco (SPIUJAT), el Fiduciario el Banco Santander México, S.A. Institución de Banca Múltiple Grupo Financiero Santander y los Fideicomisarios los trabajadores académicos y los trabajadores administrativos de confianza del Fideicomitente "A".

Este Fideicomiso es financiado por aportaciones realizadas por los fideicomisarios, el fideicomitente Universidad Juárez Autónoma de Tabasco y por aportaciones realizadas por el Gobierno Federal mediante convenios. Los fondos financieros de este Fideicomiso se encuentran invertidos en títulos de Deuda Gubernamental serie "No Contribuyente" sin riesgos, a valor de mercado, con vencimientos diarios, sin que se hayan empleado para el fin que fue creado, ya que la finalidad de la Universidad es capitalizar este Fideicomiso hasta alcanzar la reserva suficiente determinada en estudios actuariales realizada por peritos valuadores independientes que permita a este Fideicomiso pagar las pensiones y jubilaciones y capitalizarse con el rendimiento de las inversiones, por esta razón actualmente la Universidad paga estas obligaciones con los recursos provenientes de sus Subsidios de Operación. Actualmente el pago de los sueldos de jubilados y pensionados Académicos y Administrativos de Confianza se realiza de los recursos de este fideicomiso.

2. Fideicomiso del Programa del Mejoramiento del Profesorado (PROMEP). El Programa de Mejoramiento del Profesorado contempla como objetivos específicos: 1) Lograr la consolidación de cuerpos académicos de las Instituciones de Educación Superior, 2) contar con un conjunto diferenciado de unidades académicas en las instituciones de educación superior que respondan a las necesidades de formación de los diversos tipos de profesionales que requiera la sociedad, 3) lograr que las instituciones de educación superior establezcan, adecuen o desarrollen normas apropiadas para la realización de la carrera académica y la óptima formación de los integrantes del personal académico, 4) alcanzar, por parte de las instituciones de educación superior, una gestión institucional eficiente y contar con la infraestructura apropiada, que propicien la permanencia y el buen desempeño de los cuerpos académicos; bajo estos argumentos se creó el Fideicomiso PROMEP de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco en el año 1996.

3. Fideicomiso del Programa Integral de Fortalecimiento Institucional (PIFI). El Programa Integral de Fortalecimiento Institucional (PIFI), establece los mecanismos para orientar el desarrollo de la educación superior y dar sustento al apoyo de los proyectos formulados por las instituciones de educación superior, que impulsen el fortalecimiento y consolidación de programas educativos, así como de procesos de gestión académico administrativa, para que logren su acreditación o certificación, respectivamente, además de que permitan conservar la alta calidad ya alcanzada en programas educativos; por ello se creó el Fideicomiso PIFI de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco en el año 2002.

4.-Fideicomiso del Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa. (PFCE).El Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa(PFCE); constituye un medio estratégico para financiar, a

través de la operación, la mejora y el aseguramiento integral de la calidad de la oferta educativa y servicios que ofrecen las Instituciones de Educación Superior Públicas y con ello contribuir al logro de lo establecido en el PND y en el PSE a través de la formulación o actualización de la metodología de planeación estratégica participativa y tiene por objetivo general contribuir a fortalecer la calidad y pertinencia de la educación media superior y superior y de la formación para el trabajo, a fin de que contribuyan al desarrollo de México, mediante el fortalecimiento e instrumentación de planes y programas de estudio. Por eso se creó este fideicomiso en el año 2016.

5.- Fideicomiso del Programa para el Desarrollo Profesional Docente. (PRODEP). El Programa de Programa para el Desarrollo Profesional Docente. (PRODEP) contempla como acciones específicas: a) Otorgar apoyos a profesores de tiempo completo para realizar estudios en programas de posgrado de alta calidad y para apoyar la implementación y/o desarrollo de programas de posgrado especiales; b) Dotar de implementos básicos a profesores de tiempo completo para el trabajo académico reconocidos con el perfil deseable; c) Apoyar el fortalecimiento de Cuerpos Académicos, la integración de redes temáticas de colaboración, apoyo para gastos de publicación, apoyo para el registro de patentes, apoyo de posdoctorales y estancias cortas de investigación y d) Apoyar la incorporación de nuevos Profesores de Tiempo Completo que ostenten el grado Académico de maestría o doctorado y la reincorporación de los profesores ex becarios que cumplieron con sus estudios del Programa.

10. Reporte de la Recaudación

La Universidad recibe ingresos presupuestales por subsidios ordinarios, extraordinarios y específicos, por parte de los Gobiernos Federal y Estatal, por cada ejercicio social, mediante los programas de Subsidios de educación en atención a la demanda social educativa, en cumplimiento a las disposiciones, objetivos, estrategias y prioridades establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo, así como de los programas y metas sectoriales aprobados a través del Presupuesto de Egresos de la Federación y del Estado, proporcionados mediante entregas mensuales de los fondos necesarios para el desarrollo de las actividades de los programas autorizados por parte de la Federación y el Estado, debiendo la Universidad rendir mensualmente al Estado y a la Federación, un informe comprobatorio del manejo de esos recursos. La administración de la Universidad es la responsable del correcto ejercicio del presupuesto aprobado y de que se ejecute con oportunidad, eficiencia y eficacia de acuerdo a las acciones previstas en sus programas y proyectos para lograr las estrategias, metas y objetivos propuestos en el Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad, así como del plan de acción del poder Ejecutivo Federal y Ejecutivo del Estado.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco no tiene Deuda Pública.

12. Calificaciones Otorgadas

Debido a su estabilidad financiera, no contar con deuda, tener una oferta académica sustentada por altos estándares, bajos niveles de pasivos circulantes, alta aceptación de alumnos y contingencias en seguridad social relativamente bajas, la agencia calificadora internacional Fitch Ratings, entregó el pasado 29 de noviembre a la Universidad el reconocimiento con la calificación de A- (MEX) en

calidad crediticia. Este reconocimiento demuestra confiabilidad y credibilidad financiera, resultado de su buen desempeño en la transparencia y la rendición de cuentas.

El 14 de diciembre de 2017, Fitch Ratings, ratifico, la calificación de la calidad crediticia de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco (UJAT) en **BBB+** y retiro la Observación en Desarrollo. La perspectiva es Estable. La acción de calificación se fundamenta en la asignación de factores y atributos definidos en la Metodología de Calificación de Deuda del Sector Público Respaldata por Ingresos No Fiscales (Metodología Maestra).

Para el término del ejercicio 2017 el Fitch Ratings califica a la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco con una posición financiera débil el ajuste en la calificación a la UJAT obedece a descenso observado en la métricas de liquidez y el flujo de efectivo disponible para servir deuda (CFADS, por sus siglas en ingles), además de la razón caja a pasivo circulante débil. Así mismo, el amortiguador de liquidez (exceso de flujo de efectivo después del servicio de deuda más la suma de efectivo disponible y líneas de liquidez comprometidas entre la suma de gastos anuales de operación) ha sido inferior a 0.33 veces (x) y el CFADS ha sido negativo en los últimos años.

La calificación de la UJAT podría disminuir si continuara un desempeño financiero limitado que, aunado a un pasivo no bancario creciente y un margen operativo débil, limitara mas la capacidad financiera de la Universidad. Por otro lado, la calificación podría incrementarse si el factor de perfil financiero mejorara o si se diera el aumento significativo y consistente de recursos extraordinarios del estado de tabasco o la Federación, que mejorara los niveles de liquidez muy bajos de la Universidad.

13. Proceso de Mejora

La Universidad se encuentra en su fase de consolidación de la armonización de sus sistemas contable y presupuestal, alineados a las disposiciones normativas que emite el CONAC. En este sentido la Universidad ha realizado adecuaciones a sus sistemas en línea denominado Sistema de Administración para las Instituciones de Educación Superior (SAIES), en el cual:

1. Se elaboró el plan de cuentas contables homologado conforme a las disposiciones del CONAC, el cual fue autorizado por la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado.
2. Se realizó una matriz de cruce de información por Dependencias (Unidades Responsables), Fuentes de Financiamientos (Fondos), Programas, Proyectos, Cuentas y Subcuentas.
3. Se contabilizan las operaciones presupuestales y contables a través de la contabilidad de fondos, registrando los momentos presupuestales y contables de los ingresos y gastos de acuerdo al clasificador del registro de ingresos y al clasificador del objeto y tipo del gasto, así como el registro contable del patrimonio.
4. Se generan en tiempo real los estados financieros básicos, obteniendo la información de la contabilidad general financiera y presupuestal de la Universidad por fuentes de financiamientos (fondos), programas y proyectos.

Se continúan realizando las adecuaciones necesarias requeridas por el SAIES en pro de la armonización contable conforme se requiere en la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

14. Información por Segmentos

La información financiera de la Universidad se realiza de manera global.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 10 de Enero de 2018, fecha en que se emiten los estados financieros del ejercicio 2017 se declara que no existen hechos ocurridos en periodos posteriores al que se informa, que proporcionen evidencia sobre eventos que le afecten económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre.

16. Partes Relacionadas

Se declara que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DR. JOSÉ MANUEL PIÑA GUTIÉRREZ
RECTOR

L.C.P. ELENA OCAÑA RODRÍGUEZ
SECRETARIA DE FINANZAS



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638
Corriente	0	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	166,572,004	166,572,004	161,465,344	148,984,744	148,984,744
Corriente	0	166,572,004	166,572,004	161,465,344	148,984,744	148,984,744
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	9,113,247	9,113,247	4,407,778	3,524,114	3,524,114
Participaciones y Aportaciones	0	22,587,391	22,587,391	22,554,287	22,548,287	22,548,287
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,872,416,157	750,673,657	2,623,089,814	2,622,587,814	2,622,587,814	750,171,657
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1,872,416,157	953,690,937	2,826,107,094	2,815,759,861	2,802,389,597	929,973,440

Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	1,872,416,157	944,577,690	2,816,993,847	2,811,352,083	2,798,865,483	926,449,326
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638
Corriente	0	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638	4,744,638
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	166,572,004	166,572,004	161,465,344	148,984,744	148,984,744
Corriente	0	166,572,004	166,572,004	161,465,344	148,984,744	148,984,744
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	22,587,391	22,587,391	22,554,287	22,548,287	22,548,287
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,872,416,157	750,673,657	2,623,089,814	2,622,587,814	2,622,587,814	750,171,657
Ingresos de Organismos y Empresas	0	9,113,247	9,113,247	4,407,778	3,524,114	3,524,114
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	9,113,247	9,113,247	4,407,778	3,524,114	3,524,114
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1,872,416,157	953,690,937	2,826,107,094	2,815,759,861	2,802,389,597	929,973,440

Ingresos excedentes



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Servicios Personales	1,547,875,287	548,059,107	2,095,934,394	2,092,716,526	1,931,472,166	3,217,868
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	485,986,529	69,366,320	555,352,849	555,352,849	524,852,229	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	194,973,728	44,968,701	239,942,429	237,102,965	234,344,006	2,839,464
Remuneraciones Adicionales y Especiales	452,128,861	309,602,007	761,730,868	761,730,868	647,903,351	0
Seguridad Social	122,769,346	3,178,263	125,947,609	125,790,133	113,659,621	157,476
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	209,256,289	84,330,615	293,586,904	293,365,976	292,912,749	220,928
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	82,760,534	36,613,201	119,373,735	119,373,735	117,800,210	0
Materiales y Suministros	158,794,488	-83,875,931	74,918,557	71,659,591	71,334,485	3,258,966
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	158,794,488	-138,541,505	20,252,983	19,560,180	19,456,778	692,803
Alimentos y Utensilios	0	4,369,958	4,369,958	4,197,915	4,177,310	172,043
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,372,027	1,372,027	1,232,027	1,232,027	140,000
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	4,384,166	4,384,166	4,222,203	4,073,266	161,963
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	22,763,284	22,763,284	20,829,972	20,829,972	1,933,312
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	7,172,717	7,172,717	7,171,902	7,168,883	815
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	11,324,817	11,324,817	11,259,627	11,259,627	65,190
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	3,278,605	3,278,605	3,185,765	3,136,622	92,840
Servicios Generales	90,959,470	361,833,617	452,793,087	436,098,174	404,096,975	16,694,913
Servicios Básicos	44,462,730	7,991,636	52,454,366	50,383,894	50,383,345	2,070,472
Servicios de Arrendamiento	0	14,659,557	14,659,557	14,287,842	13,967,923	371,715
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	277,833,170	277,833,170	267,219,430	236,195,829	10,613,740
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	3,324,209	3,324,209	3,060,388	2,897,312	263,821
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	14,925,152	14,925,152	14,802,309	14,783,792	122,843
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	9,972,361	9,972,361	9,833,015	9,437,916	139,346
Servicios de Traslado y Viáticos	0	15,475,143	15,475,143	13,154,728	13,123,797	2,320,415
Servicios Oficiales	0	2,662,122	2,662,122	2,200,918	2,151,411	461,204
Otros Servicios Generales	46,496,740	14,990,267	61,487,007	61,155,650	61,155,650	331,357
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	74,786,912	118,026,850	192,813,762	183,743,963	181,982,243	9,069,799
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	7,112,010	7,112,010	5,689,578	5,489,578	1,422,432
Ayudas Sociales	12,208,474	98,812,314	111,020,788	103,373,421	101,825,651	7,647,367
Pensiones y Jubilaciones	62,578,438	12,077,526	74,655,964	74,655,964	74,642,014	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	25,000	25,000	25,000	25,000	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	45,772,392	45,772,392	34,749,157	34,749,157	11,023,235
Mobiliario y Equipo de Administración	0	20,607,691	20,607,691	16,673,749	16,673,749	3,933,942
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	3,803,748	3,803,748	3,227,347	3,227,347	576,401
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	16,512,769	16,512,769	13,949,344	13,949,344	2,563,425
Vehículos y Equipo de Transporte	0	3,608,408	3,608,408	0	0	3,608,408
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	1,239,776	1,239,776	898,717	898,717	341,059
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	2,735,023	2,735,023	2,734,990	2,734,990	33
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	2,735,023	2,735,023	2,734,990	2,734,990	33
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	56,476,725	56,476,725	56,476,725	56,476,725	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	56,476,725	56,476,725	56,476,725	56,476,725	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Universidad Juárez Autónoma de Tabasco	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	1,809,837,719	931,966,117	2,741,803,836	2,709,562,290	2,514,243,855	32,241,546
Gasto de Capital	0	48,507,415	48,507,415	37,484,147	37,484,147	11,023,268
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	56,476,725	56,476,725	56,476,725	56,476,725	0
Pensiones y Jubilaciones	62,578,438	12,077,526	74,655,964	74,655,964	74,642,014	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,266,814



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
No se cuenta con Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
No se cuenta con Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
No se cuenta con Intereses Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
No se cuenta con Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
 Indicadores de Postura Fiscal
 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	1,872,416,157	2,815,759,861	2,802,389,597
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	1,872,416,157	2,815,759,861	2,802,389,597
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	1,872,416,157	2,878,179,126	2,682,846,741
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	1,872,416,157	2,878,179,126	2,682,846,741
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	-62,419,265	119,542,856

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	-62,419,265	119,542,856
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	-62,419,265	119,542,856

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Programas y Proyectos de Inversión

Para el logro de una educación con calidad resulta indispensable una fuerte inversión en la infraestructura física pues se requieren espacios aptos para la docencia, la investigación, la cultura y la vinculación. Ante ello, esta Alma Máter ha realizado las gestiones correspondientes en materia de construcción y mantenimiento.

Así es que, durante el año 2018 con apoyo del Programa de Certificados de Infraestructura Educativa Nacional "Escuelas al CIEN", en el rubro de construcción se ejercieron \$163,207,157 y por mantenimiento fueron \$46,099,354 como se refiere a continuación.

En el nuevo campus de Ciudad Universitaria del Conocimiento, se construye el edificio del Centro Emprendedor, mientras se continúa con el proceso de recepción de los trabajos de la reconstrucción y remodelación del edificio de la Dirección de Tecnologías de Información e Innovación. Además, se concluyeron los trabajos de mantenimiento del edificio del Centro Internacional de Vinculación y Enseñanza.

Respecto a la División Académica de Ciencias Agropecuarias se concluyeron la reconstrucción y remodelación en los edificios A, B C, F, módulo sanitario, talleres y laboratorios. En tanto, prosigue la construcción del edificio para laboratorios de geofísica y químico farmacéutico biólogo, módulo de baño, rampa, subestación eléctrica y su obra exterior de la División Académica de Ciencias Básicas.

Igualmente, en la División Académica de Ciencias Económico Administrativas finalizó la reconstrucción y remodelación en los edificios A, B, D, E, dos módulos de baño y edificio de tutorías. También prosigue la reconstrucción y remodelación en las clínicas Juchimán I y II, así como en el edificio I de la División Académica de Ciencias de la Salud.

Asimismo, en la División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades terminó la construcción de una unidad académica de aulas para licenciaturas, posgrados e idiomas que cuenta con aulas didácticas, cubículos, sala de usos múltiples, oficinas de apoyo académico administrativo, módulos sanitarios y su obra exterior, a la par que finalizó el mantenimiento en los edificios A, B, auditorio, biblioteca, módulos sanitarios, cafetería y obra exterior.

Como parte del crecimiento en su infraestructura, en la División Académica de Educación y Artes se construye la ampliación del edificio para cubículo de tutorías, áreas de apoyo académico, aula, escalera, módulo de baño y obra exterior. Se suman la construcción del edificio de laboratorios de mecánica de suelos, servicio sanitario, cubículos y su obra exterior, así como del edificio de laboratorios de eléctrica, electrónica, mecánica eléctrica y manufactura en la División Académica de Ingeniería y Arquitectura.

Referente al Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM), por concepto de construcción se ejercieron \$65,716,905 y por mantenimiento fueron \$426,360 como se describe seguidamente.

Programas y Proyectos de Inversión

En el campus de Ciudad Universitaria del Conocimiento se concluyó la construcción de la cancha de usos múltiples techada y obra exterior, así como se continúa la edificación de la primera etapa de la unidad académica y su obra exterior. También, finalizaron las instalaciones especiales de telecomunicaciones en los edificios A y B, al igual que el montaje de la red de agua potable.

Por su parte, se terminó de remodelar la cancha de fútbol rápido de la División Académica de Ciencias Agropecuarias, mientras que en la División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez están proceso de recepción los trabajos de construcción de un módulo de servicios sanitarios y su obra exterior, a la par que se construye un edificio para biblioteca, centro de cómputo y su obra exterior.

Aplicando \$679,176 del Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE) 2018, se habilitó la cámara Gesell para análisis de negocios y estudios cualitativos en la Ciudad Universitaria del Conocimiento, así como se instaló el sistema de tierras físicas en las Divisiones Académicas de Ciencias Básicas y Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez, con la finalidad de mejorar y proteger los servicios de telecomunicaciones.

En tanto, con \$327,461.66 provenientes de ingresos propios, del Programa de Expansión de la Educación Media Superior y Superior y de PFCE 2017 se dio mantenimiento preventivo y correctivo en la División Académica de Ciencias Económico-Administrativas consistente en cambio de lámparas, instalación de puertas, cambio de cableado eléctrico, mantenimiento e instalación de equipo de aire acondicionado y reparación de pupitres escolares.

De igual forma, a partir de \$22,188,879 de aportaciones estatales extraordinarias, en la División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez se construyó una unidad académica conformada por 15 aulas, 13 cubículos, áreas comunes, un módulo sanitario, sala audiovisual, módulo de escalera y site, así como se realizaron trabajos complementarios en módulos para apoyo administrativos.

Ejerciendo \$583,174 de recursos propios, se concretaron las siguientes obras. En la División Académica de Ciencias Económico Administrativas se inauguró el módulo de atención a usuarios del Sistema de Administración Tributaria (SAT) cuyo objetivo es brindar asesoría y orientación personalizada en las diversas áreas de servicios al contribuyente, a la comunidad universitaria y público en general.

Se comenzó el mantenimiento a las unidades manejadoras de aire acondicionado en el Centro Internacional de Vinculación y Enseñanza. En el Centro de Enseñanza de Lenguas Extranjeras de ese mismo edificio se iniciaron los trabajos de pintura en las áreas administrativas y salones de clases, mientras que se impermeabiliza el edificio principal de sus instalaciones con sede Centenario.

Respecto a la División Académica de Ingeniería y Arquitectura, como una estrategia para consolidar acciones en materia de gestión y educación ambiental, a través del programa de servicio social del área de Materiales del Centro de Investigación se dio mantenimiento a 4,000 metros cuadrados entre áreas verdes y jardines. Los trabajos consistieron en riego durante el estiaje, poda,

Programas y Proyectos de Inversión

mantenimiento de jardinería y elaboración de composta, contribuyendo al mejoramiento del entorno visual del campus y a generar una cultura de colaboración y respeto por el medio ambiente entre la comunidad universitaria.

Así es que, durante 2018 en todas las instalaciones de este Claustro se realizaron 806 acciones en el rubro de mantenimiento y reparaciones, 140 en instalaciones eléctricas, 67 en instalaciones hidráulicas y sanitarias, 41 en pintura, 30 en albañilería, 37 en aire acondicionado, 44 en cerrajería y 46 en carpintería; igualmente, se elaboraron 114 letreros para diversos eventos y se efectuaron 197 servicios de cuadrilla (limpieza de áreas verdes, limpieza de calles, desmorre de árboles, jardinería, etc.) en cada una de las divisiones académicas y las áreas administrativas. Tocante a los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo al parque vehicular, se atendieron 90 solicitudes, todas correspondientes a servicio mecánico. Todo ello representa el cuidado permanente que la Universidad tiene de sus bienes.

Indicadores de Resultados

Avance Físico de los Indicadores de Desempeño por Función Sustantiva:

A continuación, se presentan los avances de los indicadores de desempeño que dan cuenta de los resultados de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco durante el Cuarto trimestre del año 2018.

Los resultados se reportan de acuerdo a la Matriz de Indicadores para Resultados del **Programa Presupuestario: E008 Atención a la Demanda Social**, como programa general de la Universidad, así como de los indicadores de gestión de los programas presupuestarios institucionales de: Servicios de Educación Superior; Desarrollo Profesional y Humano del Docente; Atención Integral al Estudiante; Fomento de la Investigación; Extensión y Promoción de la Cultura; Vinculación para el Desarrollo y Administración Institucional.

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta
Fin	Contribuir al desarrollo de profesionales con las capacidades, competencias y habilidades para ser parte de la vida productiva del estado de Tabasco.	Cobertura de Educación Superior	Mide la cobertura de educación superior con la que cuenta el estado de Tabasco.	Estratégico	Eficacia	(Alumnos inscritos en educación superior en el año "n"/Población de Tabasco entre 18 y 23 años en el año "n") X 100	Anual	28
Avance de indicador						29.5		
Propósito	Los alumnos matriculados en educación superior inscritos en la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco reciben servicios educativos de calidad para formarse como profesionales competentes.	Cobertura de la UJAT	Mide la participación de la UJAT en la educación superior del estado de Tabasco.	Estratégico	Eficacia	(Alumnos inscritos en UJAT en el ciclo escolar/Alumnos inscritos en educación superior en el ciclo escolar) X 100	Anual	40.5
Avance de indicador						42		

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta							
Componente 1	Programas Educativos de calidad reconocidos por organismos externos.	Porcentaje de programas educativos de TSU y Licenciatura de Calidad	Mide el porcentaje de programas educativos de TSU y Licenciatura de calidad en la Institución.	Estratégico	Eficacia	(Sumatoria de Programas Educativos de Técnico Superior Universitario y Licenciatura en Nivel 1 y Acreditados/Total de Programas Educativos de Técnico Superior Universitario y Licenciatura Evaluables) X100	Semestral	1 = 91							
								2 = 91.5							
								Avance de indicador Primer Semestre							
								Avance de indicador Segundo Semestre							
Componente 2	Planta docente con las capacidades académicas para desarrollar actividades de docencia, investigación y tutorías de calidad.	Porcentaje de PTC con Perfil Deseable reconocido por la SEP	Mide el porcentaje de PTC con Perfil Deseable reconocido por la Secretaría de Educación Pública.	Estratégico	Calidad	(Sumatoria de Profesores de Tiempo Completo con Perfil Deseable/Total de Profesores de Tiempo Completo) X 100	Semestral	1 = 51.5							
								2 = 52							
								Avance de indicador Primer Semestre							
								Avance de indicador Segundo Semestre							

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta
Componente 3	Egresados competentes de los programas educativos de TSU y Licenciatura.	Tasa de Egreso	Mide la tasa de egreso	Estratégico	Eficacia	(Número de alumnos egresados en el año "n"/ Número de alumnos de nuevo ingreso del año "n- 5") X 100	Semestral	1 = 49 2 = 49.5
Avance de indicador Primer Semestre						30.35		
Avance de indicador Segundo Semestre						52		
Actividad 1.1	Evaluar los programas educativos de TSU y Licenciatura evaluables por organismos externos.	Porcentaje de matrícula atendida en programas de TSU y Licenciatura reconocidos por su calidad.	Mide el porcentaje de programas educativos de Técnico Superior Universitario y de Licenciatura reconocidos por su calidad	Gestion	Eficacia	(Matrícula de programas educativos reconocidos por su calidad de TSU y Licenciatura en el año "n"/Matrícula Total de programa educativos evaluables de TSU y Licenciatura en el año "n") X 100	Semestral	1 = 98 2 = 98.5
Avance de indicador Primer Semestre						97.94		
Avance de indicador Segundo Semestre						91.3		

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta
Actividad 1.2	Evaluar los programas educativos de posgrados para su reconocimiento en el Programa Nacional de Posgrados de Calidad (PNPC).	Porcentaje de programas de posgrados reconocidos por su calidad e incorporados en el PNPC del CONACyt	Mide el porcentaje de programas educativos de posgrados reconocidos por su calidad en el PNPC	Gestión	Eficacia	(Total de Programas Educativos reconocidos en el PNPC del CONACyt/Total de Programas Educativos de Posgrado) X100	Semestral	1 = 70 2 = 71
Avance de indicador Primer Semestre						79		
Avance de indicador Segundo Semestre						77		
Actividad 1.3	Proporcionar servicios de apoyo académico y de gestión de calidad.	Porcentaje de procesos estratégicos certificados	Mide el porcentaje de procesos estratégicos certificados en el año (Servicios Escolares y Sistema Bibliotecario)	Gestión	Eficacia	(Total de procesos estratégicos certificados en el año "n"/Total de procesos estratégicos en el año "n") X 100	Semestral	1 = 100 2 = 100
Avance de indicador Primer Semestre						100		
Avance de indicador Segundo Semestre						100		
Actividad 2.1	Apoyar a la planta académica para la conclusión de sus estudios de posgrado.	Porcentaje de Profesores de Tiempo Completo con Posgrado	Mide el porcentaje de Profesores de Tiempo Completo con Posgrado	Gestión	Eficacia	(Profesores de Tiempo Completo con Posgrado/Total de Profesores de Tiempo Completo) X 100	Semestral	1 = 89 2 = 89.5
Avance de indicador Primer Semestre						90		

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta
Avance de indicador Segundo Semestre						90		
Actividad 2.2	Apoyar a la planta académica para generación del conocimiento científico.	Porcentaje de PTC registrados en el SNI	Mide el porcentaje de profesores de tiempo completo de la Institución registrados en el Sistema Nacional de Investigadores.	Gestión	Eficacia	(PTC Registrado en el SNI/Total de PTC) X100	Semestral	1 = 13 2 = 13.5
Avance de indicador Primer Semestre						14		
Avance de indicador Segundo Semestre						17.3		
Actividad 2.3	Participación conjunta de los profesores con sus pares académicos para la generación de productos académicos y de investigación.	Cuerpos Académicos de Calidad	Mide el porcentaje de cuerpos académicos que se encuentran consolidados y en consolidación.	Gestión	Eficacia	(Cuerpos Académicos Consolidados y En Consolidación/Total de Cuerpos Académicos) X 100	Semestral	1 = 76 2 = 77
Avance de indicador Primer Semestre						77.27		
Avance de indicador Segundo Semestre						74		
Actividad 3.1	Atención de la trayectoria de los estudiantes de TSU, licenciatura y posgrado a través del Programa Institucional de Tutorías.	Porcentaje de estudiantes que reciben tutorías	Mide el porcentaje de estudiantes que reciben tutorías	Gestión	Eficacia	Sumatoria de Estudiantes que reciben tutorías/Matrícula Total) X 100	Semestral	1 = 97 2 = 98

Indicadores de Resultados

Nivel	Objetivo	Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Metodo de Cálculo	Periodicidad	Meta
Avance de indicador Primer Semestre						86.72		
Avance de indicador Segundo Semestre						82.20		
Actividad 3.2	Nivelación académica y disciplinar a los estudiantes en las áreas del conocimiento deficientes para asegurar su permanencia.	Tasa de Aprobación	Mide la tasa de aprobación	Gestión	Eficacia	(Número de alumnos aprobados en un ciclo "n") /Número de alumnos inscritos que no causaron baja temporal en un ciclo "n")x100	Semestral	1 = 57 2 = 58
Avance de indicador Primer Semestre						60.56		
Avance de indicador Segundo Semestre						60.56		
Actividad 3.3	Imparticiones de talleres culturales, deportivos y de una segunda lengua dirigidas a la formación integral de los estudiantes.	Porcentaje de alumnos en actividades culturales, artísticas y deportivas.	Mide el porcentaje de estudiantes en actividades culturales, artísticas y deportivas.	Gestión	Eficacia	(Número de alumnos que participan en actividades culturales, artísticas y deportivas /Matrícula total) X 100	Semestral	1 = 62 2 = 62.5
Avance de indicador Primer Semestre						67.79		
Avance de indicador Segundo Semestre						71		

Programas Presupuestarios Institucionales

Programas Presupuestarios Institucionales	
2.5.3.1.1.103	Servicios de Educación Superior

Indicadores de Resultados

Objetivo	Los alumnos inscritos de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco reciben servicios de educación superior de calidad que permiten desarrollar sus habilidades y competencias.						
Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Método de Cálculo	Periodicidad	Meta Programada	Valor Alcanzado
Porcentaje de matrícula atendida en programas de TSU y Licenciatura reconocidos por su calidad.	Mide el porcentaje de matrícula que se encuentra inscrita en programas educativos de TSU y Licenciatura reconocidos por su calidad.	Estratégico	Calidad	MCL/ (MTL+ MTLD) MCL= Matrícula de Calidad de Licenciatura MTL= Matrícula Total de Licenciatura MTLD= Matrícula Total de Licenciatura a Distancia	Anual	99%	91.3 0%

En el ejercicio fiscal que se reporta, los esfuerzos de la Universidad en el tema de la equidad y la inclusión se observan en la aceptación del 74% (9,103) de los 12,254 aspirantes a ingresar durante el ciclo 2017-2018, cifra que se encuentra arriba de la media nacional.

Al respecto también, de la matrícula actual las mujeres constituyen el 57% y los hombres el 43%, en tanto que 636 estudiantes hablan alguna lengua indígena y 45 presentan alguna discapacidad visual, auditiva, motriz o múltiple.

Es así que al cuarto trimestre del año se cuenta con 42 Programas Educativos de Licenciatura y Técnico Superior Universitario distinguidos por su excelencia, esto se traduce en que el 91.30% de la matrícula escolarizada evaluable estudia en programas con distinción de calidad.

De éstos, 38 Licenciaturas se encuentran acreditadas por algún organismo adscrito al COPAES y 4 Programas Educativos cuentan con el Nivel 1 que emiten los CIEES. Es de esta forma se destaca que

Indicadores de Resultados

esta Casa de Estudios logró la Acreditación Internacional de la Licenciatura en Mercadotecnia, después de una exhaustiva valoración por parte del Consejo de Acreditación en Ciencias Sociales, Contables y Administrativas en la Educación Superior de Latinoamérica (CACSLA), escenario de las mejores universidades del país y a la par de otras instituciones latinoamericanas.

Dichos logros no serían posibles sin la labor que cotidianamente realiza esta Institución en el fortalecimiento de sus programas educativos. De este modo, las visitas de seguimiento forman parte de los procesos de evaluación en el mantenimiento de los programas acreditados, por ello, del 5 al 7 de marzo se tuvo la visita por parte de pares académicos del Consejo Mexicano para la Acreditación de la Educación Médica A.C. (COMAEM), a fin de verificar los indicadores de calidad de la Licenciatura en Médico Cirujano que se imparte en la División Académica Multidisciplinaria de Comalcalco, con miras a la acreditación de este programa educativo. El 20 de junio recibió su constancia de acreditación con una vigencia de cinco años.

La Licenciatura en Gestión Ambiental recibió por primera vez a los CIEES del 2 al 4 de mayo, recibiendo como dictamen en Nivel 2, sin embargo, la División Académica de Ciencias Biológicas se encuentra atendiendo las recomendaciones emitidas a modo de prepararse para el proceso de evaluación ante el Comité de Acreditación y Certificación de la Licenciatura en Biología (CACEB). Del 27 al 29 de agosto, la DACBIOL también recibió a los evaluadores de CACEB con el objetivo de verificar el cumplimiento de los indicadores respectivos para reacreditar la Licenciatura en Biología, la cual fue otorgada del 30 de octubre del 2018 al 30 de octubre del 2023.

Asimismo, dos programas educativos de modalidad a distancia, impartidos en la División Académica de Ciencias Económico Administrativas, se pusieron a consideración de los CIEES los días 21 al 23 de noviembre: las Licenciaturas en Administración y en Contaduría Pública; se está en espera de la resolución.

Otra de las actividades que acompañan las acreditaciones calidad lo son las capacitaciones al personal y a los profesores según la metodología de cada organismo evaluador, y en este sentido, este 2018 se llevaron a cabo las siguientes:

- En la División Académica de Ciencias Agropecuarias, del 7 al 9 de mayo, 40 integrantes de las comisiones de las Ingenierías en Alimentos y en Agronomía acudieron al curso Rompiendo Paradigmas en la Evaluación con Fines de Acreditación de Programas Educativos de Ciencias Agrícolas y Forestales: Evaluación de Resultados e Impactos del Comité Mexicano de Acreditación de la Educación Agronómica (COMEAA).
- Por su parte, la División Académica Multidisciplinaria de Comalcalco hizo lo propio respecto a las Licenciaturas en Rehabilitación Física y en Atención Prehospitalaria y Desastres, preparando a 19 docentes los días 22 y 23 de mayo en la metodología de evaluación 2018 de los Comités Interinstitucionales para la Evaluación de la Educación Superior.
- La División Académica de Ingeniería y Arquitectura y de Ciencias Biológicas convocaron a 16 profesores, de los programas educativos de Ingeniería Civil, Eléctrica y Electrónica y Ambiental, con la finalidad de recibir el taller sobre el Marco de Referencia 2018 del Consejo de Acreditación de la Enseñanza de la Ingeniería (CACEI), los días 20 de junio y 16 y 17 de agosto, respectivamente.

Indicadores de Resultados

- Las Divisiones Académicas Multidisciplinarias de Jalpa de Méndez y de los Ríos, los días 6 y 7, así como, 20 y 21 de septiembre respectivamente, capacitaron en total a 45 profesores en la Metodología 2018 de la Guía para la Autoevaluación de Programas de Educación Superior (GAPES), de los Comités Interinstitucionales para la Evaluación de la Educación Superior (CIEES).

Con todos estos logros y conforme a los elevados índices de calidad en los programas de licenciatura y posgrado, al número de profesores miembros del Sistema Nacional de Investigadores, entre otros indicadores medidos por la revista latinoamericana de prestigio América Economía, la Universidad se ubicó en el lugar 20 del Ranking de las Mejores Universidades de México 2018, cinco posiciones más de lo registrado el año pasado.

Indicador	Definición	Tipo	Dimensión	Método de Cálculo	Periodicidad	Meta Programada	Valor Alcanzado
Porcentaje de matrícula atendida en programas de posgrado reconocidos en el PNPC.	Mide el porcentaje de matrícula atendida en programas de posgrados reconocidos en el PNPC	Estratégico	Calidad	MCP/MTP MCP= Matrícula de Calidad de Posgrado MP= Matrícula total de Posgrado	Anual	50%	77%

A nivel posgrado se aprobó la reestructuración de 16 programas: Maestría en Producción Animal Tropical, Maestría en Contaduría, Maestría en Intervención e Innovación de la Práctica Educativa, Maestría en Gestión Educativa, Maestría en Administración de Tecnologías de la Información, Maestría en Ciencias en Gestión del Desarrollo Regional, Maestría en Desarrollo Agropecuario Sustentable, Maestría en Gerencia Pública y Gobierno, Maestría en Ciencias Agroalimentarias, Maestría en Enfermería, Especialización en Medicina Familiar, Especialidad en Odontología Infantil, Doctorado en Estudios Jurídicos, Doctorado en Administración Educativa, Doctorado en Métodos de Solución de Conflictos y Derechos Humanos y Doctorado en Ciencias en Ecología y Manejo de Sistemas Tropicales. Asimismo, se modificaron dos programas: Maestría en Ciencias Biomédicas y Doctorado en Ciencias Biomédicas.

Indicadores de Resultados

Es de destacarse la nueva oferta con la Especialidad en Controversias Socioambientales en Hidrocarburos de la División Académica de Ciencias Biológicas y la Maestría en Corrosión y Gestión de Integridad de la División Académica de Ingeniería y Arquitectura.

Con lo anterior, la oferta educativa a nivel posgrado se conforma de 60 programas (16 especialidades, 31 maestrías y 13 doctorados), de estos, en la modalidad a distancia se ofrece una maestría, por lo que se cuenta con una matrícula de 1,085 estudiantes. A la fecha 46 Programas Educativos están incorporados al Padrón Nacional de Posgrados de Calidad (PNPC). De los cuales 4 (cuatro) cuentan con el estatus de Consolidado, 14 En Desarrollo y 28 de Reciente Creación. Lo anterior, presenta que el 77% de la oferta de posgrados está reconocida por su calidad.

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	206,361,157	93,110,213	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	215,480,076	127,084,833
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	12,996,091	857,944
a2) Bancos/Tesorería	206,361,157	93,110,213	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	34,983,482	34,157,813
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	10,883	265,757
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	99,805	105,805
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	156,997,737	79,537,245
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	46,864,772	58,894,804	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	40,163	146
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	10,351,915	12,160,123
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	1,926,466	25,344,629	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	28,346,603	29,196,896	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	12,840,731	787,411	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	3,750,972	3,565,868	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	30,811	3,585,654	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	48,680	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	30,811	3,536,974	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	649,723	682,815	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	649,723	682,815	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	2,021,420	4,595,142	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	-6,315,463	-6,315,463	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-6,315,463	-6,315,463	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	4	46
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	4	46
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	249,612,420	154,553,165	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	215,480,080	127,084,879
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,133,786,965	1,047,129,209	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	641,642	641,642	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4,084,586,901	3,893,540,176	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	829,712,415	791,086,344	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	12,481	12,481	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	1,111,774,133	993,836,993
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-693,292,933	-596,393,275	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	1,111,774,133	993,836,993
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	1,327,254,213	1,120,921,872
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	2,195,378,109	2,007,014,156



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	5,355,447,471	5,136,016,577	a. Aportaciones	1,338,628,143	1,338,575,926
I. Total del Activo (I=IA+IB)	5,605,059,891	5,290,569,742	b. Donaciones de Capital	856,749,966	668,438,230
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	2,082,427,569	2,162,633,714
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-68,926,765	-176,625,412
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-117,389,877	59,235,535
			c. Revaluíos	2,284,748,920	2,284,748,920
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-16,004,709	-4,725,329
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	4,277,805,678	4,169,647,870
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	5,605,059,891	5,290,569,742

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	1,120,921,872				1,327,254,213		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,120,921,872	0	0	0	1,327,254,213	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No tiene Asociaciones Público Privadas (APP'S)				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No tiene Otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	1,872,416,157	2,815,759,861	2,802,389,597
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	156,699,965	156,692,830
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	1,872,416,157	2,659,059,896	2,645,696,767
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	1,872,416,158	2,878,179,124	2,526,014,315
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	160,614,956	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	1,872,416,158	2,717,564,168	2,526,014,315
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-1	-62,419,263	276,375,282
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-1	-62,419,263	276,375,282
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-1	-62,419,263	276,375,282

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-1	-62,419,263	276,375,282

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	156,699,965	156,692,830
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	160,614,956	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	-3,914,991	156,692,830
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	-3,914,991	156,692,830

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	1,872,416,157	2,659,059,896	2,645,696,767
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	1,872,416,158	2,717,564,168	2,526,014,315
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-1	-58,504,272	119,682,452
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-1	-58,504,272	119,682,452

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	1,258,975	1,258,975	1,258,975	1,258,975	1,258,975
F. Aprovechamientos	0	148,984,744	148,984,744	148,984,744	148,984,744	148,984,744
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	850,701	850,701	850,701	843,566	843,566
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	5,605,545	5,605,545	5,605,545	5,605,545	5,605,545
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	5,605,545	5,605,545	5,605,545	5,605,545	5,605,545
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	0	156,699,965	156,699,965	156,699,965	156,692,830	156,692,830
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	16,981,845	16,981,845	16,948,742	16,942,742	16,942,742
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	16,981,845	16,981,845	16,948,742	16,942,742	16,942,742
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	1,872,416,157	750,673,657	2,623,089,814	2,622,587,814	2,622,587,814	750,171,657
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	29,335,469	29,335,469	19,523,340	6,166,211	6,166,211
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	1,872,416,157	796,990,971	2,669,407,128	2,659,059,896	2,645,696,767	773,280,610
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	1,872,416,157	953,690,936	2,826,107,093	2,815,759,861	2,802,389,597	929,973,440
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	173,630,240	173,630,240	160,614,958	156,832,425	13,015,282
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	19,190,200	19,190,200	16,887,513	16,649,660	2,302,687
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	15,574,756	15,574,756	13,500,207	13,281,287	2,074,549
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	326,592	326,592	319,382	319,382	7,210
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	3,288,852	3,288,852	3,067,924	3,048,991	220,928
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	21,260,535	21,260,535	21,151,723	20,827,138	108,812
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	8,339,327	8,339,327	8,291,422	8,188,020	47,905
b2) Alimentos y Utensilios	0	2,691,908	2,691,908	2,672,689	2,652,083	19,219
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	1,229,941	1,229,941	1,229,941	1,229,941	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	2,986,956	2,986,956	2,955,393	2,806,456	31,563
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	1,896,863	1,896,863	1,896,688	1,896,688	175
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	2,759,285	2,759,285	2,758,475	2,755,456	810
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	50,017	50,017	50,017	50,017	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	1,306,238	1,306,238	1,297,098	1,248,477	9,140
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	48,568,920	48,568,920	41,607,502	39,968,726	6,961,418
c1) Servicios Básicos	0	944,257	944,257	941,720	941,171	2,537
c2) Servicios de Arrendamiento	0	2,035,366	2,035,366	2,035,367	1,877,567	-1
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	21,149,159	21,149,159	14,601,059	13,668,457	6,548,100
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	1,160,095	1,160,095	1,160,095	997,019	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	8,836,965	8,836,965	8,736,737	8,726,605	100,228
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	9,330,164	9,330,164	9,330,164	8,987,265	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	2,920,066	2,920,066	2,899,292	2,868,361	20,774
c8) Servicios Oficiales	0	1,149,319	1,149,319	1,149,319	1,148,532	0
c9) Otros Servicios Generales	0	1,043,529	1,043,529	753,749	753,749	289,780
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	79,062,874	79,062,874	79,046,173	77,464,854	16,701
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	2,251,000	2,251,000	2,251,000	2,051,000	0

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	76,796,374	76,796,374	76,779,673	75,398,354	16,701
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	15,500	15,500	15,500	15,500	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	5,547,711	5,547,711	1,922,047	1,922,047	3,625,664
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	586,113	586,113	586,113	586,113	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	89,739	89,739	89,739	89,739	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	1,229,422	1,229,422	1,229,422	1,229,422	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	3,608,408	3,608,408	0	0	3,608,408
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	34,029	34,029	16,773	16,773	17,256
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	1,872,416,157	875,397,543	2,747,813,700	2,717,564,168	2,526,014,316	30,249,532
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	1,547,875,287	528,868,907	2,076,744,194	2,075,829,013	1,914,822,506	915,181
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	485,986,529	69,366,320	555,352,849	555,352,849	524,852,229	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	194,973,728	29,393,945	224,367,673	224,602,758	221,062,719	764,915
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	452,128,861	309,602,007	761,730,868	761,730,868	647,903,351	0
a4) Seguridad Social	122,769,346	2,851,671	125,621,017	125,470,751	113,340,239	150,266
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	209,256,289	81,041,763	290,298,052	290,298,052	289,863,758	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	82,760,534	36,613,201	119,373,735	119,373,735	117,800,210	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	158,794,488	-105,136,466	53,658,022	50,507,868	50,507,347	3,150,154
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	158,794,488	-146,880,832	11,913,656	11,268,758	11,268,758	644,898
b2) Alimentos y Utensilios	0	1,678,050	1,678,050	1,525,226	1,525,227	152,824
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	142,086	142,086	2,086	2,086	140,000
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	1,397,210	1,397,210	1,266,810	1,266,810	130,400
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	20,866,421	20,866,421	18,933,284	18,933,284	1,933,137
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	4,413,432	4,413,432	4,413,427	4,413,427	5
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	11,274,800	11,274,800	11,209,610	11,209,610	65,190
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	1,972,367	1,972,367	1,888,667	1,888,145	83,700
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	90,959,470	313,264,697	404,224,167	394,490,672	364,128,249	9,733,495
c1) Servicios Básicos	44,462,730	7,047,379	51,510,109	49,442,174	49,442,174	2,067,935
c2) Servicios de Arrendamiento	0	12,624,191	12,624,191	12,252,475	12,090,356	371,716
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	256,684,011	256,684,011	252,618,371	222,527,372	4,065,640
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	2,164,114	2,164,114	1,900,293	1,900,293	263,821
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	6,088,187	6,088,187	6,065,572	6,057,187	22,615
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	642,197	642,197	502,851	450,651	139,346
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	12,555,077	12,555,077	10,255,436	10,255,436	2,299,641

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	1,512,803	1,512,803	1,051,599	1,002,879	461,204
c9) Otros Servicios Generales	46,496,740	13,946,738	60,443,478	60,401,901	60,401,901	41,577
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	74,786,912	38,963,976	113,750,888	104,697,790	104,517,389	9,053,098
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	4,861,010	4,861,010	3,438,578	3,438,578	1,422,432
d4) Ayudas Sociales	12,208,474	22,015,940	34,224,414	26,593,748	26,427,297	7,630,666
d5) Pensiones y Jubilaciones	62,578,438	12,077,526	74,655,964	74,655,964	74,642,014	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	9,500	9,500	9,500	9,500	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	40,224,681	40,224,681	32,827,110	32,827,110	7,397,571
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	20,021,578	20,021,578	16,087,636	16,087,636	3,933,942
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	3,714,009	3,714,009	3,137,608	3,137,608	576,401
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	15,283,347	15,283,347	12,719,922	12,719,922	2,563,425
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	1,205,747	1,205,747	881,944	881,944	323,803
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	2,735,023	2,735,023	2,734,990	2,734,990	33
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	2,735,023	2,735,023	2,734,990	2,734,990	33
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	56,476,725	56,476,725	56,476,725	56,476,725	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	56,476,725	56,476,725	56,476,725	56,476,725	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	0	173,630,240	173,630,240	160,614,958	156,832,425	13,015,282
División Académica de Ciencias Agropecuarias	0	993,885	993,885	993,885	993,885	0
División Académica de Ciencias Básicas	0	4,688,148	4,688,148	4,624,771	4,624,771	63,377
División Académica de Ciencias Biológicas	0	19,495,103	19,495,103	15,111,403	14,732,659	4,383,700
División Académica de Ciencias de la Salud	0	12,824,913	12,824,913	11,912,758	11,785,043	912,155
División Académica de Ciencias Económico Administrativas	0	4,370,185	4,370,185	4,319,895	4,279,399	50,290
División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades	0	5,576,332	5,576,332	5,522,601	5,414,425	53,731
División Académica de Educación y Artes	0	919,272	919,272	887,738	887,738	31,534
División Académica de Informática y Sistemas	0	733,014	733,014	732,871	722,161	143
División Académica de Ingeniería y Arquitectura	0	1,063,089	1,063,089	982,894	982,894	80,195
División Académica Multidisciplinaria de Comalcalco	0	879,966	879,966	879,966	879,966	0
División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez	0	558,323	558,323	558,323	548,347	0
División Académica Multidisciplinaria de los Ríos	0	866,311	866,311	784,418	784,393	81,893
Rectoría	0	25,286,464	25,286,464	25,286,464	24,213,183	0
Secretaría de Finanzas	0	64,739,452	64,739,452	58,338,168	58,338,168	6,401,284
Secretaría de Investigación, Posgrado y Vinculación	0	2,001,000	2,001,000	2,001,000	2,001,000	0
Secretaría de Servicios Académicos	0	13,355,644	13,355,644	12,407,417	12,158,185	948,227
Secretaría de Servicios Administrativos	0	15,279,139	15,279,139	15,270,386	13,486,208	8,753
II. Gasto Etiquetado	1,872,416,157	875,397,543	2,747,813,700	2,717,564,168	2,526,014,316	30,249,532
División Académica de Ciencias Agropecuarias	87,294,715	35,773,110	123,067,825	121,950,376	112,646,889	1,117,449
División Académica de Ciencias Básicas	85,840,500	52,139,168	137,979,668	136,916,955	127,167,139	1,062,713
División Académica de Ciencias Biológicas	107,183,071	64,013,329	171,196,400	165,958,005	153,719,176	5,238,395
División Académica de Ciencias de la Salud	165,279,105	84,720,910	250,000,015	247,596,451	229,175,674	2,403,564
División Académica de Ciencias Económico Administrativas	131,658,213	60,758,991	192,417,204	191,749,248	176,878,774	667,956
División Académica de Ciencias Sociales y Humanidades	94,187,641	43,425,096	137,612,737	136,764,748	126,456,953	847,989
División Académica de Educación y Artes	99,277,765	57,689,668	156,967,433	153,436,698	141,417,616	3,530,735
División Académica de Informática y Sistemas	61,649,416	31,125,931	92,775,347	90,915,757	83,919,278	1,859,590
División Académica de Ingeniería y Arquitectura	109,915,798	52,736,944	162,652,742	160,300,072	148,224,877	2,352,670
División Académica Multidisciplinaria de Comalcalco	38,295,500	22,495,999	60,791,499	60,079,303	56,590,611	712,196
División Académica Multidisciplinaria de Jalpa de Méndez	26,957,798	20,433,349	47,391,147	47,308,412	44,277,408	82,735
División Académica Multidisciplinaria de los Ríos	51,271,239	17,529,495	68,800,734	67,934,599	63,172,910	866,135
Patronato	963,873	-330,501	633,372	633,372	581,242	0
Rectoría	62,415,155	28,954,866	91,370,021	90,359,729	84,871,714	1,010,292
Secretaría de Finanzas	218,878,157	-127,212,114	91,666,043	87,664,590	85,564,159	4,001,453
Secretaría de Investigación, Posgrado y Vinculación	21,851,028	13,545,643	35,396,671	32,913,072	31,248,746	2,483,599
Secretaría de Servicios Académicos	154,634,320	75,939,304	230,573,624	230,013,342	215,183,708	560,282
Secretaría de Servicios Administrativos	354,862,863	341,658,355	696,521,218	695,069,439	644,917,442	1,451,779
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	173,630,240	173,630,240	160,614,958	156,832,425	13,015,282
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	173,630,240	173,630,240	160,614,958	156,832,425	13,015,282
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	173,630,240	173,630,240	160,614,958	156,832,425	13,015,282
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	1,872,416,157	875,397,543	2,747,813,700	2,717,564,168	2,526,014,316	30,249,532
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,872,416,157	875,397,543	2,747,813,700	2,717,564,168	2,526,014,316	30,249,532
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	1,872,416,157	875,397,543	2,747,813,700	2,717,564,168	2,526,014,316	30,249,532
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,872,416,157	1,049,027,783	2,921,443,940	2,878,179,126	2,682,846,741	43,264,814

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	19,190,200	19,190,200	16,887,513	16,649,660	2,302,687
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	19,190,200	19,190,200	16,887,513	16,649,660	2,302,687
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	1,594,372,027	535,096,367	2,129,468,394	2,128,553,213	1,967,546,707	915,181
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	1,594,372,027	535,096,367	2,129,468,394	2,128,553,213	1,967,546,707	915,181
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	1,594,372,027	554,286,567	2,148,658,594	2,145,440,726	1,984,196,367	3,217,868

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	-62,419,265	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Cuenta Pública 2018, Pagina Gob.Edo.Tabasco
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	-3,914,992	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Cuenta Pública 2018, Pagina Gob.Edo.Tabasco
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No aplica
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p/desastres naturales
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p/desastres naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p/desastres naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p/desastres naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso p/desastres naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		1,594,372,027	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cuenta Pública 2018
b. Ejercido	X		2,145,440,727	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cuenta Pública 2018
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene Asignación: Previsiones p/pago derivados de APPS
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal
c. Ejercido	X		56,476,725	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	Cuenta Pública 2018,

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
B. INDICADORES CUALITATIVOS						Página Gob.Edo.Tabasco
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)				0	Art. 5 y 18 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	X			0	Art. 6 y 19 de la LDF	http://transparencia.ujat.mx/PresupuestoExtraordinario
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	X			0	Art. 6 y 19 de la LDF	http://transparencia.ujat.mx/PresupuestoExtraordinario
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance	X			0	Art. 6 y 19 de la LDF	http://transparencia.ujat

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)						mx/PresupuestoExtraordinario
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	X		0		Art. 6 y 19 de la LDF	http://transparencia.ujat.mx/PresupuestoExtraordinario
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/informacion-financiera
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	X	156,692,830	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cuenta Pública 2018
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ingr.Excedentes ILD A.14 frac.I LDF
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ingr.Excedentes ILD A.14 frac.II a) LDF
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto Ingr.Excedentes ILD A.14 frac.II b) LDF
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene monto Ingr.Exced ILD A. Noveno transit LDF
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene Anál.Costo-Benefic.invers.mayor 10 millones UDIS

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene Anál.convenien.yanál.tranf.riesgos
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene iden.pobl.objetivo,destino y temporal.subsidios
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene Obligaciones a Corto Plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	20,321,167
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	1,705,444
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	5,875,935
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	29,378,079
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	15,476,430
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	9,790,721
522	Aparatos Deportivos	387,355
523	Cámaras Fotográficas y de Video	1,600,188
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	936,963
531	Equipo Médico y de Laboratorio	67,147,285
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	4,929,306
541	Automóviles y Camiones	2,537,665
542	Carrocerías y Remolques	106,133
545	Embarcaciones	0
549	Otros Equipos de Transporte	107,498
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	2,279,060
562	Maquinaria y Equipo Industrial	4,197,757
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	1,000,203
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	6,122,097
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	2,871,792
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	1,350,045
569	Otros Equipos	126,439
	TOTAL	178,247,562



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	1,747,163,697
03020203	Escuelas	2,010,297,980
0410	AGUA POTABLE, SANEAMIENTO, HIDROAGRICOLA Y CONTROL DE INUNDACIONES	40,223,847
0440	INFRAESTRUCTURA ELECTRICA	88,769,545
	TOTAL	3,886,455,069

Cuenta Pública 2018		
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas		
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Subsidio Estatal	Banco Santander (México), S.A	8085
Subsidio Estatal	Banco Santander (México), S.A	6465
Subsidio Federal	Banco Santander (México), S.A	8006
Subsidio Federal Extraordinario	Banco Santander (México), S.A	353
Federal Extraordinario (Servicios Personales) No Regularizables	Banco Santander (México), S.A	1328
Fideicomiso del Fondo de Pensiones y Jubilaciones	Banco Santander (México), S.A	4471
Fideicomiso del Programa del Mejoramiento del Profesorado (PROMEP)	Banco Nacional de México, S.A	2419
Fideicomiso del Programa Integral de Fortalecimiento Institucional (PIFI)	Banco Nacional de México, S.A	3144
Fideicomiso del Programa Integral de Fortalecimiento al Posgrado (PIFOP)	Banco Nacional de México, S.A	589
Carrera Docente	Banco Santander (México), S.A	6796
Fideicomiso del Programa para el Desarrollo Profesional Docente para el tipo Superior (Programa) PDPDS	Banco Nacional de México, S.A	6645
Fideicomiso del Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Instituciones Educativas (PROFOCIE)	Banco Nacional de México, S.A	2343
Fideicomiso del Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE)	Banco Nacional de México, S.A	125
Expansión de la Educación 2017	Banco Santander (México), S.A	8317
Fideicomiso del Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE) 2018	Banco Santander (México), S.A	2486

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco no tiene relación de esquema bursátiles y de coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

La Universidad Juárez Autónoma de Tabasco, es un organismo público descentralizado del Estado de Tabasco, con autonomía constitucional, personalidad jurídica y patrimonio propio, responsable en y ante el Estado de la prestación del servicio público de educación superior, y se rige por su Ley Orgánica; misma que en su artículo tercero establece que se garantizará el ejercicio de la Autonomía Universitaria y se dará cumplimiento a lo señalado en Artículo 3º. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y sus Leyes Reglamentarias, estando sujeta para la gestión de su administración y el ejercicio de los recursos financieros que le son otorgados por los gobiernos federal y estatal a las leyes y ordenamientos que a continuación se detallan:

- Ley Orgánica de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco
- Estatuto General de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco
- Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
- Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
- Lineamientos para el Control del Ejercicio Presupuestario
- Ley General de Contabilidad Gubernamental
- Reglas Específicas de Operación por fuentes de Financiamiento
- Manual de Normas Presupuestarias para la Administración de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco.
- Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios.
- Normatividad vigente del CONAC



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL USUMACINTA

Introducción

La Universidad Tecnológica del Usumacinta, es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, creado mediante Acuerdo del Ejecutivo Estatal, Publicado en el Periódico Oficial del Estado número 18634, Suplemento 6390 D de fecha 03 de diciembre de 2003.

La Universidad ha venido operando con la estructura Orgánica de la Etapa A desde su creación, para el ejercicio fiscal 2013 a la fecha opera con la Etapa B.

Tiene como objetivo formar con egresados del Bachillerato, Técnicos Superiores Universitarios, aptos para la aplicación de conocimientos y la solución de problemas con sentido creativo e innovador, incorporando los avances científicos y tecnológicos.

Realizar investigaciones en las áreas de su competencia que contribuyan al mejoramiento y eficiencia en la producción industrial y de servicios así como la elevación de la calidad de vida de los habitantes del estado y de la región.

Impartir y desarrollar programas de superación académica y de apoyo técnico en colaboración con las autoridades estatales y los grupos industriales, tendentes al beneficio de la comunidad Universitaria y de la población en general.

Promover la cultura científica y tecnológica entre los diversos sectores de la población.

Extender las funciones de vinculación hacia los sectores públicos, privados y sociales para la consolidación del desarrollo tecnológico, científico y social de la entidad.

Impartir educación para la formación de Técnicos Superiores Universitarios vinculados estrechamente con las necesidades locales, regionales y nacionales.

Ofrecer programas de superación académica y actualización, dirigidos tanto a los miembros de la comunidad Universitaria como a la población en general.

Impulsar la investigación de los proyectos tecnológicos con base en la vinculación al sector productivo de bienes y servicios.

Se crea la Universidad Tecnológica del Usumacinta, como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad Jurídica y Patrimonio propio, Sectorizada a la Secretaría de Educación.

La Universidad está integrada por las autoridades: H. Consejo Directivo, La Rectoría, Directores, Jefes de Departamentos, Personal Administrativo y Docentes.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	2,613,926	2,251,967	Gastos de Funcionamiento	98,729,518	151,768,847
Impuestos	0	0	Servicios Personales	32,511,640	32,620,170
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	3,726,239	4,039,213
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	62,491,639	115,109,464
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	248,695	520,729
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,613,926	2,251,967	Subsidios y Subvenciones	73,515	58,129
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	175,180	462,600
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	131,661,397	150,504,077	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	131,661,397	150,504,077	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	85,722	112,949	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	85,722	112,949	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	134,361,045	152,868,993	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	98,978,213	152,289,576
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	35,382,832	579,417

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	6,716,475	10,082,876	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	9,042,161	3,005,983
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	50,603,542	7,111,123	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	57,320,017	17,193,999	Otros Pasivos a Corto Plazo	49,345	224,433
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	9,091,506	3,230,416
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,999,665	49,999,665	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	35,828,974	35,005,731	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	1,657,115	1,185,214	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-52,103,909	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	9,091,506	3,230,416
Total de Activos No Circulantes	35,381,845	86,190,610	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	92,701,862	103,384,609	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	30,189,153	74,012,337
			Aportaciones	30,189,153	74,012,337
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	53,421,203	26,141,856
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	35,382,832	579,417
			Resultados de Ejercicios Anteriores	18,038,371	25,562,439
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	83,610,356	100,154,193
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	92,701,862	103,384,609

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	74,012,337	0	0	0	74,012,337
Aportaciones	74,012,337	0	0	0	74,012,337
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	25,562,439	579,417	0	26,141,856
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	579,417	0	579,417
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	25,562,439	0	0	25,562,439
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	74,012,337	25,562,439	579,417	0	100,154,193
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	-43,823,184	0	0	0	-43,823,184
Aportaciones	-43,823,184	0	0	0	-43,823,184
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-7,524,068	34,803,415	0	27,279,347
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	35,382,832	0	35,382,832
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-7,524,068	-579,417	0	-8,103,485
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	30,189,153	18,038,371	35,382,832	0	83,610,356

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	134,361,045	152,868,993	Origen	1,657,115	122,498
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	1,657,115	122,498
Derechos	0	0	Aplicación	81,918,385	9,001,708
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	823,243	768,971
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,613,926	2,251,967	Otras Aplicaciones de Inversión	81,095,142	8,232,737
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-80,261,270	-8,879,210
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	131,661,397	150,504,077	Origen	50,603,542	7,232,786
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	85,722	112,949	Interno	0	0
Aplicación	98,978,213	152,289,576	Externo	0	0
Servicios Personales	32,511,640	32,620,170	Otros Orígenes de Financiamiento	50,603,542	7,232,786
Materiales y Suministros	3,726,239	4,039,213	Aplicación	9,091,505	3,100,455
Servicios Generales	62,491,639	115,109,464	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	73,515	58,129	Otras Aplicaciones de Financiamiento	9,091,505	3,100,455
Ayudas Sociales	175,180	462,600	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	41,512,037	4,132,331
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-3,366,401	-4,167,462
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	10,082,876	14,250,338
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	6,716,475	10,082,876
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	35,382,832	579,417			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	103,384,609	488,627,011	499,309,758	92,701,862	-10,682,747
Activo Circulante	17,193,999	487,268,141	447,142,123	57,320,017	40,126,018
Efectivo y Equivalentes	10,082,876	226,964,724	230,331,125	6,716,475	-3,366,401
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	7,111,123	257,559,407	214,066,988	50,603,542	43,492,419
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	2,744,010	2,744,010	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	86,190,610	1,358,870	52,167,635	35,381,845	-50,808,765
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,999,665	0	0	49,999,665	0
Bienes Muebles	35,005,731	886,969	63,726	35,828,974	823,243
Activos Intangibles	1,185,214	471,901	0	1,657,115	471,901
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	52,103,909	-52,103,909	-52,103,909
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			3,230,416	9,091,506
Total Deuda y Otros Pasivos			3,230,416	9,091,506

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	55,470,310	44,787,563	PASIVO	6,036,178	175,088
Activo Circulante	3,366,401	43,492,419	Pasivo Circulante	6,036,178	175,088
Efectivo y Equivalentes	3,366,401	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	6,036,178	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	43,492,419	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	52,103,909	1,295,144	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	175,088
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	823,243	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	471,901	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	52,103,909	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	34,803,415	51,347,252
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	43,823,184
			Aportaciones	0	43,823,184
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	34,803,415	7,524,068
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	34,803,415	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	7,524,068
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título Cuarto, capítulo I, artículo 46, fracción I, inciso F) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en cumplimiento al capítulo VII, apartado II, inciso H) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se informa que la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene pasivos contingentes a la fecha del presente informe.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Al 31 de diciembre de 2018 el rubro de Efectivo y Equivalente refleja un saldo de \$114 corresponde al efectivo pendiente por depositar por captación de recursos en la Caja. Banco / Tesorería con saldo en las cuentas por \$6,714,361: en Banamex, S.A. se tiene un saldo de \$6,711,018 de los cuales en la cuenta concentradora 0893 de recursos federales refleja un saldo de \$722 por las comisiones bancarias del mes de diciembre; la cuenta de asignación de recursos al Programa de la Universidad Nacional Abierta a Distancia (UNAD) 3400 refleja un saldo de \$26,878 recurso por ejercer de los equipos y sistemas de red para el funcionamiento del sistema en línea; en la cuenta de asignación de recursos al Programa de Mejoramiento al Profesorado (PROMEP 2009) 3419 refleja un saldo de \$24,838 recurso no ejercido debido a la renuncia del docente beneficiado; la cuenta 8348 de Servicios Tecnológicos refleja un saldo de \$0; la cuenta concentradora del convenio con Pemex Exploración y Producción (PEMEX) 1123 refleja un saldo de \$447,602 debido la estimaciones de los ingresos cobrados; la cuenta de Cuerpos Académicos 4176 refleja un saldo de \$14,671 pendiente por ejercer los docentes beneficiados; la cuenta 5139 de Recursos Propios 2016 refleja un saldo de \$250 debido a las comisiones bancarias por pagar; la cuenta 2816 de Habilidades Digitales para Todos (HDT) refleja un saldo de \$4,815,207 pendiente por reprogramar para su ejecución; la cuenta 2559 de Recursos Propios 2017 refleja un saldo de \$25,950; la cuenta específica 4733 del contrato de Pemex 4251038430 refleja un saldo de \$32,574; la cuentas específica 4741 del contrato de Pemex 6488158150 refleja un saldo de \$119,296; la cuenta 5168 de Recursos Propios 2018 refleja un saldo de \$284,026 la cuenta concentradora estatal 0107 de los recursos estatales 2017 refleja un saldo de \$323; la cuenta específica 7050 de los recursos estatales 2017 refleja un saldo de \$536,759; la cuenta específica 7659 de los recursos federales 2017 refleja un saldo de \$254,772 pendiente para pago de aportaciones de Infonavit del mes de diciembre: la cuenta 4777 de los reintegros de recursos no autorizados para ejercer en el Programa de Mejoramiento al Profesorado (PRODEP 2015) refleja un saldo de \$13,837; la cuenta 4815 del Programa de Inclusión y la Equidad Educativa 2018 refleja un saldo de \$0; la cuenta 4866 del programa Certificación BLS refleja un saldo de \$1,787; la cuenta 4890 del Programa de Mejoramiento al Profesorado (PRODEP 2018) refleja un saldo de \$111,526. Del Banco BBVA Bancomer se tiene un saldo de \$3,343 corresponde a los intereses por el saldo de apertura de la cuenta 8367 del Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Instituciones Educativas 2015

Al 31 de diciembre de 2018 hubo movimientos bancarios debido a la ministración de los recursos por ingresos propios, participaciones Estatales, aportaciones Federales y programados al presupuesto para su ejecución en el ejercicio 2018, también hubieron movimientos por ministración de ingresos por convenios de programas federales creados, así como los de rendimientos financieros. Cabe mencionar que también hubo movimientos por los gastos de operación en la ejecución de los remanentes de recursos Estatales-Federales y recursos propios según lo reprogramado en el presupuesto del ejercicio 2018, así como egresos de los recursos por convenios, servicios tecnológicos, en atención a las necesidades de esta Institución educativa; egresos de programas y proyectos federales y los propios creados según los fines y cumplimiento para los que fueron creados, así como las comisiones financieras generadas por manejo de cuentas bancarias y cheques girados.

Cabe mencionar que en la cuenta de **Depósitos de Fondos a Terceros en Garantía y/o Administración**, se refleja un saldo de \$2,000 por depósito en garantía a Radio Móvil Dipsa, S.A. de C.V. por la adquisición de un equipo celular en sistema plan en el 2005 que aún sigue vigente.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Al 31 de diciembre de 2018 se refleja en la cuenta de Derecho a Recibir efectivo y Equivalente un saldo de \$50,603,542 de los cuales \$50,353,279 corresponde a Cuentas por Cobrar a Corto Plazo, por los ingresos pendientes de cobro de convenio con Pemex del contrato 6488158150 y \$220,102 a Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo debido a las diferencias en cálculos de nóminas, así como a gastos por comprobar por comisiones y pagos a proveedores de los cuales le corresponden \$570 a Marcos Antonio Arcos Jiménez, \$408 a Infonacot, \$18,399 a la Secretaría de Planeación y Finanzas por los ingresos propios reportados del mes de octubre, \$191,647 a Secretaría de Hacienda y Crédito Público, \$31 a Nueva Wal Mart de México, S de RL. de C.V., \$9,000 a la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco y \$47 a Estaciones de Servicio Auto S.A. de C.V; En el mes se refleja el saldo en la cuenta de otros derechos a recibir efectivo y equivalente de \$30,161 de los cuales \$30,150 corresponde a subsidios al empleo y \$11 de ajustes netos de nómina.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

En el ejercicio 2018 hubieron entradas y salidas en el almacén por \$317,227, no quedando saldo pendiente. Cabe mencionar que los movimientos solo se reflejan en la balanza de Comprobación debido al mismo importe en los cargos y abonos, resultando el saldo final en cero.

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de diciembre de 2018 refleja un saldo la cuenta de Activos no Circulante de \$35,381,845 que representa las adquisiciones de Activos desde el Ejercicio 2003 - 2017 y 2018 de los cuales \$49,999,665 corresponde a Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso, integrado por ;\$5,000,000 de Terrenos y 44,999,665 de Edificios no Habitacionales; \$35,828,974 de Bienes Muebles de los cuales \$8,284,219 son de Mobiliario y Equipo de Administración; \$23,352,104 de Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo; \$380,234 de Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio; \$3,218,751 de Equipo de Transporte; \$510,954 de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas; \$82,712 de Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos; \$1,657,115 de Activos Intangibles de los cuales \$500,329 corresponde a Software y \$1,156,786 a Licencias. En el ejercicio se incrementó el activo no circulante por \$823,242 debido a las adquisiciones de bienes muebles.

Cabe mencionar que a la fecha de presentar esta información se muestran las depreciaciones de los activos no circulantes adquiridos en ejercicios anteriores por \$52,103,909, que en su momento no se reflejaban debido a que desde la creación de la Universidad Tecnológica del Usumacinta, el Comité Administrador del Programa Estatal de Construcción de Escuelas (CAPECE) hoy siendo El Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa (ITIFE) quien se encarga de ejercer los recursos federales para la construcción de escuelas, realizó las adquisiciones de bienes para equipamiento de los edificios de esta Universidad, facturando por monto global los bienes que integran cada equipamiento de cada edificio, no detallando el costo por cada bien, de manera que para aplicar la depreciación se requería el apoyo alguien facultado para dar fe y legalidad a la determinación del costo de cada bien que integran en monto total por cada factura o en su caso la validación del proceso para determinarlo y realizar la depreciación.

Descripción de Bienes	Activos	Depreciación	Total
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,999,665	7,624,942	42,374,723
Terrenos	5,000,000	0	5,000,000
Edificios no Habitacionales	44,999,665	7,624,942	37,374,723
Bienes Muebles	35,828,974	43,273,283	-7,444,309
Mobiliario y Equipo de Administración	8,284,219	4,570,953	3,713,266
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	23,352,104	35,271,222	-11,919,118
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	380,234	340,101	40,133

Equipo de Transporte	3,218,751	2,699,600	519,151
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	510,954	391,407	119,547
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	82,712	0	82,712
Intangibles	1,657,115	1,205,684	451,431
Software	500,329	48,898	451,431
Licencias	1,156,786	1,156,786	0
Totales	87,485,754	52,103,909	35,381,845

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Estimaciones o Deterioros.

Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Otros Activos por considerar.

Pasivo

Al 31 de diciembre de 2018 se refleja en la cuenta de pasivo \$9,091,506 de los cuales \$126,797 corresponde a Servicios Personales por pagar a Corto Plazo por el pago pendiente de Infonavit del mes de diciembre de la nómina de Pemex, \$600 a Proveedores por Pagar a Corto Plazo por servicio de renta de vehículos para la realización de actividades al servicio de PEMEX, \$8,426,336 en la cuenta de Retenciones y Contribuciones por Pagar a corto plazo, de los cuales \$8,041,519 corresponde a Retenciones de Impuestos por pagar a corto plazo (\$678,942 son de ISR Retenciones por Salarios, \$50 de ISR Retenciones por Servicios Profesionales, \$35,396 de ISR Retenciones Asimilados al Salario, \$6,942,686 de IVA por Trasladar, \$1 a ISR por Arrendamiento, \$374,322 de IVA por Pagar, \$107,972 de IMSS); \$107,972 corresponde a Retenciones de Seguridad Social, de los cuales \$1,862 son de aportaciones de ISSET, \$106,110 de aportaciones de IMSS); así como Otras Retenciones en Nomina por \$276,845 de los cuales \$871 corresponde al Instituto FONACOT, \$275,512 a INFONAVIT, \$128 a ISSET, \$137 a financiera Atenas, \$195 a Seguro de vida de INFONAVIT, \$1 a Pensión Alimenticia;

\$488,428 en Otras cuentas por pagar a corto plazo, debido a diferencia de pagos a acreedores diversos, así como a proveedores, de los cuales; \$37,256 de Secretaría de Hacienda y Crédito Público, \$1 de Nury Muñoz Díaz, \$186 a Marcos Antonio Arcos Jiménez, \$401,912 a Estímulos Fiscales, \$10.00 a Griselda Martínez Sánchez, \$1 a Denis Soledad Nah Contreras, \$2 a Ingresos no identificados, \$56 a Patricia Mosqueda Álvarez, \$1,250 de Banamex, S.A. por comisiones bancarias de la cuenta 7009 2455139, \$46,197 a Secretaría de Hacienda y Crédito Público, \$1 a Grupo Sarmaj de México, S.A. de C.V., \$1 a Juan Francisco López Campo, \$7 a Julio Cesar Ruíz Domínguez, \$2 a Rosa Ana Chan Cámara, \$1,319 a Secretaría de Planeación y Finanzas, \$12 a Gustavo Arellano Lastra, \$30.00 a Juan Francisco Hernández Gómez, \$100 a Electrónica Nh, S.A. de C.V. y \$80.00 a José del Carmen Pérez Dehara; \$49,345 en la cuenta de Otros Pasivos a Corto Plazo, debido a ingresos por reclasificar por \$49,217 a la cuenta Banamex, S.A. 0318 6518348 de servicios tecnológicos, \$10 de la cuenta Banamex, S.A.7012 5755168 de recursos propios 2018, \$16 de la cuenta Banamex, S.A. 7009 2455139 de recursos propios 2016, \$38 de la cuenta Banamex. S.A. 0318 6490893 concentradora federal, \$3 de la cuenta Banamex, S.A. 7010 6479613 específica federal 2017 y \$76 Banamex, S.A. 7012 5867659 Federal Específica 2018.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Al 31 de diciembre de 2018 se refleja de Ingresos de Gestión por \$134,361,045 de los cuales \$85,722 corresponde a ingresos derivados de rendimientos financieros generados de recursos en las cuentas bancarias, \$2,613,926 por Ventas de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados por todos los servicios que ofrece como ingresos propios esta Universidad, así \$17,405,846 de ingresos por participaciones estatales al presupuesto, \$17,592,986 al presupuesto federal y \$96,662,5645 de ingresos por convenio con Pemex.

Gastos y Otras Pérdidas

Al 31 de diciembre de 2018 se refleja en Gastos de Funcionamiento, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas \$99,868,445 de egresos por los gastos de funcionamientos según la ejecución del presupuesto aprobado para el 2018, así como la ejecución de los recursos extraordinarios por convenios el cual se clasifican en egresos por capítulo del gasto, ejerciendo en Servicios Personales \$32,384,844; Materiales y Suministros \$3,726,238; Servicios Generales \$62,491,638; Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas \$248,695

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Al 31 de diciembre de 2018 la cuenta de Hacienda Pública/Patrimonio refleja el saldo de \$83,610,356 de los cuales \$30,189,153 corresponde a la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

(Aportaciones), esta cuenta refleja el Patrimonio de la Institución, adquiridos con recursos provenientes de ejercicios anteriores (2003-2017), por la adquisición de bienes muebles, inmuebles e intangibles. Así como adquisiciones en el presente ejercicio. En el ejercicio 2018 hubo movimiento en la cuenta de patrimonio contribuido por \$43,823,184 debido a las depreciaciones de bienes de equipamiento de los edificios; \$53,421,203 a Hacienda Pública/Patrimonio Generado de los cuales \$35,382,832 corresponde a Resultados del Ejercicio Ahorro/Desahorro lo que representa utilidad del ejercicio debido a que los ingresos ministrados fueron mayores en comparación a la aplicación de los gastos de operación, así como por los ingresos extraordinarios al presupuesto ministrado en proceso de ejecución. Cabe mencionar que la aplicación de los recursos extraordinarios al presupuesto ejercido en el presente año, corresponden a los ingresos ministrados en ejercicios anteriores. También se hace mención que en la utilidad están incluidos los recursos ministrados de Pemex; \$18,038,371 a Resultados de Ejercicios Anteriores, que representa los resultados de los ejercicios desde el ejercicio de creación en que realizó actividades esta Universidad (2003-2017). En el ejercicio 2018 hubo movimiento en resultados de ejercicios anteriores por \$8,013,485 debido a depreciaciones de los bienes adquiridos en ejercicios anteriores.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

a) En el ejercicio 2018 se refleja un saldo inicial de \$10,082,876 y un saldo final de \$6,716,475 el cual representa -\$3,366,401 disminución neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, debido al flujo de efectivo de las actividades de operaciones fueron menores al flujo de efectivo de las actividades de financiamientos.

b) La Universidad Tecnológica del Usumacinta no realizó adquisición mediante subsidios de capital de Sector Central.

c) La conciliación de los flujos de activos netos de las actividades de operación y la cuenta ahorro/desahorro antes de rubro extraordinarios, se estableció a través del método indirecto.

Descripción	2018	2017
Efectivo	114	114
Bnaco Tesorería	6,714,361	10,080,762
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	6,714,475	10,080,876

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro antes de rubros Extraordinarios	0	0

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

CONTABLE

En el ejercicio 2018 no hubo diferencia entre los ingresos presupuestarios y contables reflejando el saldo de \$134,361,045 de los cuales \$85,722 corresponde a ingresos de rendimientos generados de recursos en las cuentas bancarias y en el punto 3 de la conciliación referente a otros ingresos presupuestarios no contables se refleja \$85,722 debido a los ingresos por rendimientos generados de los recursos en las cuentas bancarias.

En el ejercicio 2018 hubo diferencia entre los egresos presupuestarios y los gastos contables por \$1,358,870 debido a las compras de activos no circulante, así como diferencia entre los gastos contables no presupuestarios por \$468,637 debido a las depreciaciones y amortizaciones y al pago de Infonavit de la nómina de Pemex pendiente de pagar correspondiente al mes de diciembre de 2018.

Universidad Tecnológica del Usumacinta Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		134,361,045
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		85,722
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	85,722	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		85,722
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	85,722	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		134,361,045

Universidad Tecnológica del Usumacinta Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		99,995,242
2. Menos egresos presupuestarios no contables		1,017,029
Mobiliario y equipo de administración	547,379	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	328,416	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	11,173	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	130,061	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		0
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		98,978,213

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Al 31 de diciembre de 2018 se refleja \$37,320,072.00 de presupuesto de ingresos autorizado para el ejercicio 2018, de los cuales \$17,592,986 corresponden al Presupuesto Federal según oficio No. 500/2018-0040 de fecha 02 de enero de 2018 de la Subsecretaría de Educación Superior. La Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado autorizó para el ejercicio 2018 un presupuesto inicial para la Universidad Tecnológica del Usumacinta por \$36,789,005.00 según oficio No.SPF/0075/2018 de fecha 01 de enero de 2018, de los cuales \$17,061,919 corresponden al Presupuesto Estatal y \$2,665,167 al Presupuesto de Recursos propios autorizado por Consejo Directivo de esta Universidad en la I Sesión Ordinaria de fecha 07 de marzo de 2018 y \$17,061,919 al Presupuesto Federal. Cabe hacer mención que en el mes de diciembre hubo una ampliación al presupuesto estatal por \$531,067.00 según oficio No. SPF/al2983/2018 fecha 14 de noviembre de 2018, para igualar al presupuesto federal. Cabe mencionar que al mes se ha recaudado \$134,361,045 de los cuales \$85,722 corresponde a ingresos derivados de rendimientos financieros generados de recursos en las cuentas bancarias, \$2,613,926 por Ventas de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados por todos los servicios que ofrece como ingresos propios esta Universidad, así \$17,405,846 de ingresos por participaciones estatales al presupuesto, \$17,592,986 al presupuesto federal y \$96,662,565 de ingresos por convenio con Pemex.

Al 31 de diciembre se refleja \$46,968,255 del Presupuesto de Egresos autorizado para el ejercicio 2018, de los cuales \$17,592,986 corresponde al Presupuesto Federal; \$17,061,919 al Presupuesto Estatal; \$2,665,167 al Presupuesto de Recursos Propios; así como \$9,648,183.23 de recursos remanentes del ejercicio 2017. Cabe hacer mención que al 31 de diciembre de 2018 hubo una ampliación al presupuesto estatal por \$531,067.00 según oficio No. SPF/al2983/2018 de fecha 14 de noviembre de 2018, para igualar al presupuesto federal. Cabe mencionar que al 31 de diciembre se ha ejercido \$99,868,445 de egresos por los gastos de funcionamientos según la ejecución del presupuesto aprobado para el 2018, así como la ejecución de los recursos extraordinarios por convenios el cual se clasifican en egresos por capítulo del gasto, ejerciendo en Servicios Personales \$32,384,844; Materiales y Suministros \$3,726,238; Servicios Generales \$62,491,638; Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas \$248,695 y Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles \$1,017,020

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

2. Panorama Económico y Financiero

La Universidad Tecnológica del Usumacinta, opera a través de un presupuesto de egresos autorizados en convenio de colaboración Estado - Federación, mismos que se ejercen en partidas presupuestales, calendarizadas, y se ejecutan por operaciones financieras de acuerdo a las necesidades de la Institución. Así como también ministra y ejerce recursos propios por los servicios que brinda; y recursos extraordinarios en firma de convenios con otras dependencias públicas Estatales y Federales.

3. Autorización e Historia

Se informará sobre:

a) Fecha de creación del ente.

La Universidad Tecnológica del Usumacinta, es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, creado mediante Acuerdo del Ejecutivo Estatal, publicado en el Periódico Oficial del Estado número 18634, Suplemento 6390 D de fecha 03 de diciembre del 2003.

b) Principales cambios en su estructura

La Universidad ha venido operando con la estructura Orgánica de la Etapa “A” desde su creación, para el ejercicio fiscal 2013 a la fecha operar con la Etapa “B”.

4. Organización y Objeto Social

Se informará sobre:

a) Objeto social

- Tiene como objetivo formar con egresados del Bachillerato, Técnicos superiores Universitarios, aptos para la aplicación de conocimientos y la solución de problemas con sentido creativo e innovador, incorporando los avances científicos y tecnológicos.
- Realizar investigaciones en las áreas de su competencia que constituyan al mejoramiento y eficiencia en la producción industrial y de servicios así como la elevación de la calidad de vida de los habitantes del estado y de la región.
- Impartir y desarrollar programas de superación académica y de apoyo técnico en colaboración con las autoridades estatales y los grupos industriales, tendentes al beneficio de la comunidad Universitaria y de la población en general.
- Promover la cultura científica y tecnológica entre los diversos sectores de la población.
- Extender las funciones de vinculación hacia los sectores públicos, privados y sociales para la consolidación del desarrollo tecnológico, científico y social de la entidad.

b) Principal actividad

- Impartir educación para la formación de Técnicos Superiores Universitarios vinculados estrechamente con las necesidades locales, regionales y nacionales.
- Ofrecer programas de superación académica y actualización, dirigidos tanto a los miembros de la comunidad Universitaria como a la población en general Impulsar la investigación de los proyectos tecnológicos con base en la vinculación al sector productivo de bienes y servicios.

c) Ejercicio fiscal

Actualmente la Universidad opera en el Ejercicio Fiscal 2018.

d) Régimen jurídico

Se crea la Universidad Tecnológica del Usumacinta, como un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco, con personalidad Jurídica y Patrimonio propio, Sectorizado a la Secretaría de Educación.

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

La Universidad Tecnológica del Usumacinta tiene como actividad fiscal Servicios no Remunerados de Educación Superior, así como obligaciones fiscales de declarar impuestos de ISR de Retenciones por Salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral e IVA por los actos o actividades que realicen causa de este impuesto.

f) Estructura organizacional básica

La Universidad está integrada por las autoridades: El H. Consejo Directivo, La Rectora, Directores, Jefes de Departamentos, Personal Administrativos y Docentes.

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene compromisos en los que pueda fungir como fideicomitente o fiduciario.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros de la Universidad Tecnológica del Usumacinta fueron elaborados de acuerdo a la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y las disposiciones legales aplicables. Así como por los lineamientos del manual de Contabilidad Gubernamental publicado en el periódico oficial del estado el 22 de enero de 2011, Época 6ª, suplemento 7135D y modificaciones según acuerdo que reforma los capítulos III y VII del Manual de Contabilidad Gubernamental, publicado en el diario oficial de la federación el 30 de diciembre de 2013 y al Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco y del Manual de Programación y Presupuesto vigente. Cabe mencionar que se ha implementado un sistema integral informático automatizado de contabilidad para dar cumplimiento al proceso y a la presentación de los estados financieros armonizados que emite de manera automática los formatos requeridos a los que hace referencia la publicación de la CONAC en el DOF del 06 de octubre de 2014.

Así como también se han integrado al sistema contable los formatos para la emisión de los estados financieros en cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera, publicados en el DOF el 11 de

octubre de 2016 y a las modificaciones de Reforma del 27 de diciembre de 2017.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

1. Efectivo y Equivalentes, se presentan a saldos actuales en base a arqueos y conciliaciones.
2. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente, se presenta a saldos actuales depurados.
3. Bienes Inmuebles, se presentan a valor de escritura pública para el terreno y a valor de la factura relacionada en el documento de transferencia de bienes los demás inmuebles (Infraestructura).
4. Bienes Muebles, se presentan a valor de la factura relacionada en el documento de transferencia de bienes muebles, así como a valor de las facturas de adquisición por las compras realizadas por la Universidad.
5. Activos Intangibles, se presentan a valor de la factura relacionada en el documento de transferencia de bienes muebles, así como a valor de las facturas de adquisición por las compras realizadas por la Universidad.
6. Cuentas por Pagar a Corto plazo, se presentan a saldos actuales depurados y conciliados.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

a) Activos en moneda extranjera

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene activos valuados en términos monetarios de denominación extranjera

b) Pasivos en moneda extranjera

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene pasivos en términos monetarios de denominación extranjera.

c) Posición en moneda extranjera

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene intermediación financiera en moneda extranjera.

d) Tipo de cambio

Referente al tipo de cambio solo se consulta en su momento para determinar algún pago en el extranjero.

e) Equivalente en moneda extranjera

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene inversiones equivalentes en monedas extranjeras.

8. Reporte Analítico del Activo

Los activos circulantes son determinados en base a la antigüedad de saldos, a los arqueos, conciliaciones y depuración de movimientos que refleja la variación del periodo.

Los activos no circulantes son representados a valor factura y reflejan la variación del periodo.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene fideicomisos, mandatos y análogos.

10. Reporte de la Recaudación

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de Ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales.

Los ingresos se ministran de manera mensual según la prestación de los servicios que oferta la Universidad para el caso de los ingresos propios y por lo que se refiere a los ingresos por subsidio estos se ministran mediante convenio de colaboración entre Estado-Federación el cual representa el 50% de participación cada uno, cabe mencionar que los ingresos por convenios dependen de la firma de convenio con el sector productivo e instancias estatales o federales.

}b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo.

Referente a la recaudación de los ingresos a mediano plazo, estos son en base a un anteproyecto elaborado por área de Programación y Presupuesto, mismo que representa el techo financiero y presupuestal de esta Universidad.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad Tecnológica del Usumacinta no contrae deuda que afecte la situación financiera y presupuestal del ejercicio en curso.

12. Calificaciones Otorgadas

Los recursos federales no son transferidos directamente de la tesorería de la federación a la Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado, debido por instrucciones de la Coordinación General de Universidades Tecnológicas deberán ser transferidos directamente al beneficiario, que en este caso es la Universidad Tecnológica del Usumacinta, sin embargo una vez recibido este recurso, la Universidad lo transfiere a la Secretaría de Planeación y Finanzas para enterar los recursos federales ministrados en el ejercicio 2018.

13. Proceso de Mejora

Se informará de:

a) Principales Políticas de control interno.

Se están modificando los procesos del Sistema de Gestión de Calidad acorde a la implementación del sistema integral informático automatizado de contabilidad para el mejor control de los ingresos y la ejecución de los mismos de acuerdo a las necesidades y compromisos de esta Universidad.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance.

En base al anteproyecto del presupuesto de egresos y a los recursos ministrados programados mensualmente y a la implementación del sistema integral informático automatizado para la armonización contable se puede obtener medida de desempeño y cumplimientos de metas y alcance de cada proyecto del presupuesto programado por fuente de financiamiento.

14. Información por Segmentos

Por el momento no se considera necesario revelar la información de manera segmentada debido a que las actividades y operaciones que realiza el ente público son claras y transparentes en la presentación de los estados financieros y presupuestales.

15. Eventos Posteriores al Cierre

En el presente ejercicio se sufragan todos los compromisos con la finalidad de cumplir con la calendarización del presupuesto, sin dejar pendientes al cierre de cada mes, que pudiera desequilibrar lo programado.

16. Partes Relacionadas

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

En cumplimiento a las disposiciones a las notas, los Estados Financieros están rubricados en cada página de los mismos e incluye al final la siguiente leyenda: *Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.*

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DRA. MARI CARMEN BRAVO GUZMÁN
RECTORA

L.A.E. JAVIER CALDERÓN ORAMAS
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	86,775	86,775	85,722	85,722	85,722
Corriente	0	86,775	86,775	85,722	85,722	85,722
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,665,167	1,266,306	3,931,473	2,613,926	2,613,926	-51,241
Participaciones y Aportaciones	34,654,905	105,327,211	139,982,116	131,661,397	131,661,397	97,006,492
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	37,320,072	106,680,292	144,000,364	134,361,045	134,361,045	97,040,973
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	34,654,905	105,413,986	140,068,891	131,747,119	131,747,119	97,092,214
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	86,775	86,775	85,722	85,722	85,722
Corriente	0	86,775	86,775	85,722	85,722	85,722
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	34,654,905	105,327,211	139,982,116	131,661,397	131,661,397	97,006,492
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	2,665,167	1,266,306	3,931,473	2,613,926	2,613,926	-51,241
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,665,167	1,266,306	3,931,473	2,613,926	2,613,926	-51,241
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	37,320,072	106,680,292	144,000,364	134,361,045	134,361,045	97,040,973
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	29,859,950	3,841,122	33,701,072	32,511,641	32,384,844	1,189,431
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	18,233,839	1,711,675	19,945,514	19,060,892	19,060,892	884,622
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	1,669,163	990,801	2,659,964	2,581,917	2,581,917	78,047
Remuneraciones Adicionales y Especiales	3,847,353	-758,026	3,089,327	3,088,253	3,088,253	1,074
Seguridad Social	5,140,333	897,887	6,038,220	5,914,025	5,787,228	124,195
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	960,522	860,005	1,820,527	1,719,034	1,719,034	101,493
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	8,740	138,780	147,520	147,520	147,520	0
Materiales y Suministros	1,932,018	1,932,290	3,874,308	3,726,239	3,726,239	148,069
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	324,475	772,408	1,096,883	1,042,110	1,042,110	54,773
Alimentos y Utensilios	27,220	499,838	527,058	516,107	516,107	10,951
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	735,000	-41,704	693,296	682,796	682,796	10,500
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	46,788	107,594	154,382	119,147	119,147	35,235
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	758,233	-11,663	746,570	728,280	728,280	18,290
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	37,802	178,835	216,637	198,340	198,340	18,297
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	12,500	426,982	439,482	439,459	439,459	23
Servicios Generales	12,464,013	57,910,155	70,374,168	62,491,638	62,491,638	7,882,530
Servicios Básicos	2,194,210	417,342	2,611,552	1,914,952	1,914,952	696,600
Servicios de Arrendamiento	136,549	238,331	374,880	335,322	335,322	39,558
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	7,282,009	53,039,016	60,321,025	53,562,322	53,562,322	6,758,703
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	59,411	137,494	196,905	138,777	138,777	58,128
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,785,807	2,412,444	4,198,251	4,071,606	4,071,606	126,645
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	219,240	46,042	265,282	264,162	264,162	1,120
Servicios de Traslado y Viáticos	338,120	810,798	1,148,918	1,070,918	1,070,918	78,000
Servicios Oficiales	40,799	335,255	376,054	361,077	361,077	14,977
Otros Servicios Generales	407,868	473,433	881,301	772,502	772,502	108,799
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,459,505	-1,971,817	487,688	248,695	248,695	238,993
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	2,128,205	-2,029,105	99,100	0	0	99,100
Subsidios y Subvenciones	31,600	63,908	95,508	73,515	73,515	21,993
Ayudas Sociales	299,700	-6,620	293,080	175,180	175,180	117,900
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	242,769	831,439	1,074,208	1,017,029	1,017,029	57,179
Mobiliario y Equipo de Administración	242,769	334,478	577,247	547,379	547,379	29,868
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	338,853	338,853	328,416	328,416	10,437
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	11,173	11,173	11,173	11,173	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	146,935	146,935	130,061	130,061	16,874
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
ABOGADO GENERAL	974,549	-45,415	929,134	902,026	902,026	27,108
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD	621,697	-54,749	566,948	548,086	548,086	18,862
DEPARTAMENTO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA	2,818,577	846,197	3,664,774	3,534,819	3,534,819	129,955
DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN	1,081,060	5,255,216	6,336,276	5,828,201	5,701,404	508,075
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO	733,354	-366,838	366,516	355,118	355,118	11,398
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	654,849	-136,927	517,922	505,262	505,262	12,660
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES	1,656,991	-306,324	1,350,667	1,269,410	1,269,410	81,257
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ESCOLARES	1,059,167	274,394	1,333,561	1,290,702	1,290,702	42,859
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS GENERALES	1,977,459	1,472,446	3,449,905	3,337,109	3,337,109	112,796
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS	9,377,154	3,201,420	12,578,574	11,184,580	11,184,580	1,393,994
DIRECCIÓN DE GESTIÓN EMPRESARIAL	1,001	0	1,001	0	0	1,001
DIRECCIÓN DE VINCULACIÓN	8,679,682	52,711,231	61,390,913	55,009,144	55,009,144	6,381,769
DIVISIÓN ACADÉMICA DE GASTRONOMÍA	1,376,973	-226,940	1,150,033	1,122,355	1,122,355	27,678
DIVISIÓN ACADÉMICA DE NEGOCIOS	3,794,875	-686,163	3,108,712	2,974,126	2,974,126	134,586
DIVISIÓN ACADÉMICA DE PARAMÉDICOS	1,081,220	-93,047	988,173	946,083	946,083	42,090
DIVISIÓN ACADÉMICA DE PROCESOS ALIMENTARIOS	724,635	163,142	887,777	703,579	703,579	184,198
DIVISIÓN ACADÉMICA DE PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS	1,268,107	4,585	1,272,692	1,241,345	1,241,345	31,347
DIVISIÓN ACADÉMICA DE TIC'S	2,848,486	216,141	3,064,627	2,949,755	2,949,755	114,872
DIVISIÓN ACADÉMICA DE TURISMO	3,260,420	-472,432	2,787,988	2,690,790	2,690,790	97,198
LICENCIATURA EN PROTECCIÓN CIVIL	67,413	99,879	167,292	164,699	164,699	2,593
RECTORÍA	2,362,558	697,283	3,059,841	3,016,745	3,016,745	43,096
RESIDENTE DE CALIDAD	548,028	-9,910	538,118	421,308	421,308	116,810
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene otros instrumentos de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Créditos Bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de Diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

Cuenta Pública 2018
 Indicadores de Postura Fiscal
 Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	37,320,072	134,361,044	134,361,044
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	37,320,072	134,361,044	134,361,044
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	46,968,255	99,995,242	99,868,445
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	46,968,255	99,995,242	99,868,445
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-9,648,183	34,365,802	34,492,599

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-9,648,183	34,365,802	34,492,599
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-9,648,183	34,365,802	34,492,599

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Prestación de Servicios Públicos	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene programas y proyectos de inversión.

Indicadores de Resultados

AVANCES DE INDICADORES

ID: US-1013075E009-15373

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL USUMACINTA

Nivel: Fin

Objetivo: Contribuir a establecer servicios educativos de calidad que aseguren el desarrollo integral de las y los estudiantes, sus capacidades, competencias y habilidades, para su incorporación a la vida productiva, mediante la mejora en la eficiencia terminal.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de egresados insertados en el sector productivo

Periodicidad: Cuatrimestral

Porcentaje de Avances: Periodo Meta Avance Justificación

1	60	60	Se mantiene el Indicador
---	----	----	--------------------------

Nivel: Propósito

Objetivo: Las/los estudiantes de la Universidad Tecnológica del Usumacinta mejoran su índice de eficiencia terminal.

Indicadores de Resultados

Indicador:

Nombre: Porcentaje de eficiencia terminal TSU

Periodicidad: Anual

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	60	75	El porcentaje de eficiencia

Nombre: Porcentaje de eficiencia terminal nivel ingeniería y licenciatura

Periodicidad: Anual

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	90	100	El porcentaje de eficiencia

Nivel: Componente 1

Objetivo: Actualización y mantenimiento de los recursos tecnológicos y materiales proporcionados.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de avance en la actualización y mantenimiento del equipo de cómputo

Periodicidad: Semestral

Indicadores de Resultados

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	40	25	
	2	60	100	

Nivel: Componente 2

Objetivo: Difundir la oferta educativa de la Universidad Tecnológica del Usumacinta.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de la cobertura de la promoción y difusión de la oferta educativa de la Universidad Tecnológica del Usumacinta

Periodicidad: Anual

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	90	80	El porcentaje de cobertura

Nivel: Componente 3

Objetivo: Apoyo académico de permanencia y egreso efectivo proporcionado en la Universidad Tecnológica del Usumacinta.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de apoyo académico de permanencia y egreso efectivo proporcionado en la Universidad Tecnológica del Usumacinta

Periodicidad: Semestral

Indicadores de Resultados

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	80	80	En el primer semestre
	2	80	100	

Nivel: Actividad 1.1

Objetivo: Adquisición de insumos tecnológicos y materiales para fortalecer el proceso de enseñanza aprendizaje.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de avance en la adquisición de insumos.

Periodicidad: Semestral

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	60	40	La mayor parte
	2	40	100	

Nivel: Actividad 1.2

Objetivo: Mantenimiento de los equipos de laboratorio.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de avance en el mantenimiento de los equipos de laboratorio

Indicadores de Resultados

Periodicidad: Cuatrimestral

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	40	60	
	2	40	62	
	3	20	100	Se cumple al final del año

Nivel: Actividad 2.1

Objetivo: Realización de eventos institucionales.

indicador:

Nombre: Porcentaje en la realización de eventos institucionales

Porcentaje de Avance:	Periodo	Meta	Avance	Justificación
	1	40	56	
	2	70	70	Se llevaron a cabo

Nivel: Actividad 2.1

Objetivo: Realización de eventos institucionales.

Indicador:

Nombre: Porcentaje en la realización de eventos institucionales

Periodicidad: Cuatrimestral

Indicadores de Resultados

Porcentaje de Avance: Periodo	Meta	Avance	Justificación
3	100	100	A finales del año 2018 se

Nivel: Actividad 3.1

Objetivo: Selección de estudiantes beneficiados con apoyo de becas diversas.

Indicador:

Nombre: Porcentaje de selección de estudiantes beneficiados/as

Periodicidad: Cuatrimestral

Porcentaje de Avance. Periodo	Meta	Avance	Justificación
1	10	13	
2	20	25	
3	35	100	Se cumplió con el 100

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	6,716,475	10,082,876	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	9,042,161	3,005,983
a1) Efectivo	114	114	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	126,797	124,194
a2) Bancos/Tesorería	6,714,361	10,080,762	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	600	554,886
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	2,000	2,000	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	8,426,336	1,838,561
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	50,603,542	7,111,123	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	488,428	488,342
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	50,353,279	6,218,362	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	220,102	585,249	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	30,161	307,512	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	49,345	224,433
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	49,345	224,433
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	57,320,017	17,193,999	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	9,091,506	3,230,416
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	49,999,665	49,999,665	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	35,828,974	35,005,731	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	1,657,115	1,185,214	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-52,103,909	0	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	9,091,506	3,230,416
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=A+B+C)	30,189,153	74,012,337

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	35,381,845	86,190,610	a. Aportaciones	30,189,153	74,012,337
I. Total del Activo (I=IA+IB)	92,701,862	103,384,609	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	53,421,203	26,141,856
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	35,382,832	579,417
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	18,038,371	25,562,439
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	83,610,356	100,154,193
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	92,701,862	103,384,609

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	3,230,416				9,091,506		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	3,230,416	0	0	0	9,091,506	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene obligaciones diferente de financiamiento				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No tiene				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	37,320,072	134,361,045	134,361,045
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,727,086	20,105,494	20,105,494
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	17,592,986	114,255,551	114,255,551
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	46,968,255	99,995,242	99,868,445
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	46,968,255	99,995,242	99,868,445
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-9,648,183	34,365,803	34,492,600
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-9,648,183	34,365,803	34,492,600
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-9,648,183	34,365,803	34,492,600

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-9,648,183	34,365,803	34,492,600

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	19,727,086	20,105,494	20,105,494
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	46,968,255	99,995,242	99,868,445
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-27,241,169	-79,889,748	-79,762,951
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-27,241,169	-79,889,748	-79,762,951

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	17,592,986	114,255,551	114,255,551
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	17,592,986	114,255,551	114,255,551
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	17,592,986	114,255,551	114,255,551

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	86,775	86,775	85,722	85,722	85,722
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,665,167	1,266,306	3,931,473	2,613,926	2,613,926	-51,241
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	17,061,919	6,754,640	23,816,559	17,405,846	17,405,846	343,927
h1) Fondo General de Participaciones	17,061,919	6,754,640	23,816,559	17,405,846	17,405,846	343,927
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	19,727,086	8,107,721	27,834,807	20,105,494	20,105,494	378,408
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	17,592,986	0	17,592,986	17,592,986	17,592,986	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	17,592,986	0	17,592,986	17,592,986	17,592,986	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	98,572,571	98,572,571	96,662,565	96,662,565	96,662,565
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	98,572,571	98,572,571	96,662,565	96,662,565	96,662,565
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	17,592,986	98,572,571	116,165,557	114,255,551	114,255,551	96,662,565
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	37,320,072	106,680,292	144,000,364	134,361,045	134,361,045	97,040,973
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	22,614,801	1,971,585	24,586,386	22,764,409	22,764,409	1,821,977
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	17,143,691	89,171	17,232,862	16,497,650	16,497,650	735,212
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	9,746,486	752,630	10,499,116	9,944,517	9,944,517	554,599
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	860,295	420,298	1,280,593	1,202,546	1,202,546	78,047
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,461,625	1,098,668	2,560,293	2,559,220	2,559,220	1,073
a4) Seguridad Social	4,525,835	-2,304,556	2,221,279	2,221,279	2,221,279	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	540,710	2,641	543,351	441,858	441,858	101,493
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	8,740	119,490	128,230	128,230	128,230	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	734,917	941,817	1,676,734	1,621,401	1,621,401	55,333
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	282,715	127,950	410,665	393,498	393,498	17,167
b2) Alimentos y Utensilios	27,220	314,579	341,799	335,934	335,934	5,865
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	135,000	214,575	349,575	339,075	339,075	10,500
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	10,624	16,919	27,543	20,289	20,289	7,254
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	229,055	21,528	250,583	250,583	250,583	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	37,803	113,613	151,416	136,869	136,869	14,547
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	12,500	132,653	145,153	145,153	145,153	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	3,032,268	2,005,044	5,037,312	4,051,004	4,051,004	986,308
c1) Servicios Básicos	726,521	279,501	1,006,022	394,492	394,492	611,530
c2) Servicios de Arrendamiento	63,002	93,826	156,828	135,918	135,918	20,910
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,032,364	-58,820	973,544	833,224	833,224	140,320
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	4,108	99,291	103,399	99,918	99,918	3,481
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	568,166	623,728	1,191,894	1,135,390	1,135,390	56,504
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	31,320	122,960	154,280	154,280	154,280	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	158,120	379,270	537,390	492,923	492,923	44,467
c8) Servicios Oficiales	40,799	24,991	65,790	65,493	65,493	297
c9) Otros Servicios Generales	407,868	440,297	848,165	739,366	739,366	108,799
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,703,925	-1,483,343	220,582	185,895	185,895	34,687
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	1,399,625	-1,393,431	6,194	0	0	6,194
d3) Subsidios y Subvenciones	31,600	63,508	95,108	73,115	73,115	21,993

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	272,700	-153,420	119,280	112,780	112,780	6,500
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	418,896	418,896	408,459	408,459	10,437
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	301,370	301,370	301,370	301,370	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	106,353	106,353	95,916	95,916	10,437
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	11,173	11,173	11,173	11,173	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	24,353,454	60,571,604	84,925,058	77,230,833	77,104,036	7,694,225
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	12,716,258	3,751,951	16,468,209	16,013,991	15,887,194	454,218
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	8,487,353	959,045	9,446,398	9,116,375	9,116,375	330,023
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	808,868	570,503	1,379,371	1,379,370	1,379,370	1
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	2,385,727	-1,856,694	529,033	529,033	529,033	0
a4) Seguridad Social	614,498	3,202,442	3,816,940	3,692,746	3,565,949	124,194
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	419,812	857,365	1,277,177	1,277,177	1,277,177	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	19,290	19,290	19,290	19,290	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,207,102	990,473	2,197,575	2,104,837	2,104,837	92,738
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	41,760	644,458	686,218	648,612	648,612	37,606
b2) Alimentos y Utensilios	0	185,260	185,260	180,174	180,174	5,086
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	600,000	-256,279	343,721	343,721	343,721	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	36,164	90,675	126,839	98,858	98,858	27,981
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	529,178	-33,192	495,986	477,697	477,697	18,289
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	65,222	65,222	61,470	61,470	3,752
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	294,329	294,329	294,305	294,305	24
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	9,431,745	55,905,111	65,336,856	58,440,634	58,440,634	6,896,222
c1) Servicios Básicos	1,467,690	137,841	1,605,531	1,520,461	1,520,461	85,070
c2) Servicios de Arrendamiento	73,547	144,505	218,052	199,404	199,404	18,648
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	6,249,645	53,097,836	59,347,481	52,729,098	52,729,098	6,618,383
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	55,303	38,203	93,506	38,859	38,859	54,647
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	1,217,640	1,788,716	3,006,356	2,936,216	2,936,216	70,140
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	187,920	-76,918	111,002	109,882	109,882	1,120
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	180,000	431,528	611,528	577,994	577,994	33,534

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	310,264	310,264	295,584	295,584	14,680
c9) Otros Servicios Generales	0	33,136	33,136	33,136	33,136	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	755,580	-488,474	267,106	62,800	62,800	204,306
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	728,580	-635,674	92,906	0	0	92,906
d3) Subsidios y Subvenciones	0	400	400	400	400	0
d4) Ayudas Sociales	27,000	146,800	173,800	62,400	62,400	111,400
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	242,769	412,543	655,312	608,571	608,571	46,741
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	242,769	33,108	275,877	246,010	246,010	29,867
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	232,500	232,500	232,500	232,500	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	146,935	146,935	130,061	130,061	16,874
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	22,614,801	1,971,585	24,586,386	22,764,409	22,764,409	1,821,977
Abogado General	572,563	55,745	628,308	601,821	601,821	26,487
Departamento de Contabilidad	366,548	24,291	390,839	371,978	371,978	18,861
Departamento de Extensión Universitaria	1,623,452	409,704	2,033,156	1,947,905	1,947,905	85,251
Departamento de Planeación y Evaluación	455,243	15,493	470,736	334,341	334,341	136,395
Departamento de Programación y Presupuesto	235,640	14,644	250,284	238,886	238,886	11,398
Departamento de Recursos Humanos	366,791	-100,233	266,558	254,160	254,160	12,398
Departamento de Recursos Materiales	799,469	-69,715	729,754	690,754	690,754	39,000
Departamento de Servicios Escolares	770,526	353,891	1,124,417	1,081,558	1,081,558	42,859
Departamento de Servicios Generales	767,341	528,672	1,296,013	1,210,479	1,210,479	85,534
Dirección de Administración y Finanzas	4,165,830	806,358	4,972,188	4,330,997	4,330,997	641,191
Dirección de Gestión Empresarial	1,000	0	1,000	0	0	1,000
Dirección de Vinculación	2,297,263	56,382	2,353,645	2,157,164	2,157,164	196,481
División Académica de Gastronomía	802,916	-100,786	702,130	674,453	674,453	27,677
División Académica de Negocios	2,204,962	-228,251	1,976,711	1,868,075	1,868,075	108,636
División Académica de Paramédicos	628,082	43,591	671,673	629,688	629,688	41,985
División Académica de Procesos Alimentarios	429,221	34,376	463,597	402,941	402,941	60,656
División Académica de Procesos Biotecnológicos	760,942	2,330	763,272	732,442	732,442	30,830
División Académica de Tic'S	1,602,093	-86,781	1,515,312	1,457,105	1,457,105	58,207
División Académica de Turismo	1,864,194	-220,179	1,644,015	1,575,248	1,575,248	68,767
Licenciatura en Protección Civil	36,295	1,399	37,694	35,101	35,101	2,593
Rectoría	1,493,835	438,470	1,932,305	1,917,933	1,917,933	14,372
Residente de Calidad	370,595	-7,816	362,779	251,380	251,380	111,399
II. Gasto Etiquetado	24,353,454	60,571,604	84,925,058	77,230,833	77,104,036	7,694,225
Abogado General	401,986	-101,160	300,826	300,205	300,205	621
Departamento de Contabilidad	255,149	-79,041	176,108	176,109	176,109	-1
Departamento de Extensión Universitaria	1,195,124	436,494	1,631,618	1,586,914	1,586,914	44,704
Departamento de Planeación y Evaluación	625,816	5,239,724	5,865,540	5,493,860	5,367,063	371,680
Departamento de Programación y Presupuesto	497,714	-381,481	116,233	116,232	116,232	1
Departamento de Recursos Humanos	288,058	-36,693	251,365	251,103	251,103	262
Departamento de Recursos Materiales	857,523	-236,609	620,914	578,656	578,656	42,258
Departamento de Servicios Escolares	288,641	-79,498	209,143	209,144	209,144	-1
Departamento de Servicios Generales	1,210,119	943,773	2,153,892	2,126,631	2,126,631	27,261
Dirección de Administración y Finanzas	5,211,324	2,395,063	7,606,387	6,853,582	6,853,582	752,805
Dirección de Gestión Empresarial	1	0	1	0	0	1
Dirección de Vinculación	6,382,419	52,654,849	59,037,268	52,851,980	52,851,980	6,185,288
División Académica de Gastronomía	574,056	-126,154	447,902	447,902	447,902	0
División Académica de Negocios	1,589,913	-457,913	1,132,000	1,106,051	1,106,051	25,949
División Académica de Paramédicos	453,138	-136,638	316,500	316,395	316,395	105



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
División Académica de Procesos Alimentarios	295,414	128,766	424,180	300,638	300,638	123,542
División Académica de Procesos Biotecnológicos	507,165	2,255	509,420	508,902	508,902	518
División Académica de Tic'S	1,246,394	302,922	1,549,316	1,492,650	1,492,650	56,666
División Académica de Turismo	1,396,226	-252,253	1,143,973	1,115,543	1,115,543	28,430
Licenciatura en Protección Civil	31,118	98,480	129,598	129,598	129,598	0
Rectoría	868,722	258,813	1,127,535	1,098,811	1,098,811	28,724
Residente de Calidad	177,434	-2,095	175,339	169,927	169,927	5,412
III. Total de Egresos (III=I+II)	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	22,614,801	1,971,585	24,586,386	22,764,409	22,764,409	1,821,977
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	22,614,801	1,971,585	24,586,386	22,764,409	22,764,409	1,821,977
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	22,614,801	1,971,585	24,586,386	22,764,409	22,764,409	1,821,977
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	24,353,454	60,571,604	84,925,058	77,230,833	77,104,036	7,694,225
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	24,353,454	60,571,604	84,925,058	77,230,833	77,104,036	7,694,225
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	24,353,454	60,571,604	84,925,058	77,230,833	77,104,036	7,694,225
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	46,968,255	62,543,189	109,511,444	99,995,242	99,868,445	9,516,202



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	17,143,691	89,171	17,232,862	16,497,649	16,497,649	735,213
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	17,143,691	89,171	17,232,862	16,497,649	16,497,649	735,213
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	12,716,259	3,751,951	16,468,210	16,013,992	15,887,195	454,218
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	12,716,259	3,751,951	16,468,210	16,013,992	15,887,195	454,218
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	29,859,950	3,841,122	33,701,072	32,511,641	32,384,844	1,189,431

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	https://tabasco.gob.mx/
c. Ejercido	X		34,365,803	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	X		-79,889,748	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	N/A
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	N/A
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	N/A
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N/A
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N/A
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N/A
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N/A
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	N/A
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		30,267,818	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Formato CONAC criterios LDF Cuenta Pública 2016
b. Ejercido	X		34,582,373	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Formato CONAC criterio LDF Cuenta Pública 2016
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	N/A
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N/A
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N/A
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	N/A
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la Página: congreso tabasco.gob.mx

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la Página: congreso tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la Página: congreso tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	Publicado en la Página: congreso tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	X			0	Art. 5 y 18 de la LDF	N/A
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N/A
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N/A
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N/A
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)				0	Art. 6 y 19 de la LDF	N/A
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X		0	Art. 10 y 21 de la LDF	Formato LDF Cuenta

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Pública 2016 Formato LDF Cuenta Pública 2016
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	X	378,408	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	CONAC criterio LDF, presentado en nla cuenta pública 2017
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	N/A
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	N/A
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	N/A
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	N/A

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	N/A



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	8,284,219
514	Objetos de Valor	82,712
520	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	23,352,104
530	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	380,234
540	Vehículos y Equipo de Transporte	3,218,751
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	510,954
569	Otros Equipos	1,657,115
	TOTAL	37,486,089



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	5,000,000
03020203	Escuelas	44,999,665
	TOTAL	49,999,665

Cuenta Pública 2018		
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas		
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
POA FEDERAL (CUENTA CONCENTRADORA)	BANAMEX, S.A.	893
PEMEX EXPLORACIÓN Y PRODUCCIÓN	BANAMEX, S.A.	1123
CUERPOS ACADÉMICOS	BANAMEX, S.A.	4176
RECURSOS PROPIOS 2016	BANAMEX, S.A.	5139
HABILIDADES DIGITALES PARA TODOS	BANAMEX, S.A.	2816
PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE (PRODEP 2015)	BANAMEX, S.A.	2883
RECURSOS PROPIOS 2017	BANAMEX, S.A.	2559
POA ESTATAL CONCENTRADORA 2017	BANAMEX, S.A.	7050
POA FEDERAL ESPECIFICA 2017	BANAMEX, S.A.	9613
PEMEX CONTRATO 4251038130 HORSIA	BANAMEX, S.A.	4733
PEMEX CONTRATO 6488158150	BANAMEX, S.A.	4741
POA ESTATAL ESPECIFICA 2017	BANAMEX, S.A.	3315
COCINA TRADICIONAL	BANAMEX, S.A.	8425
RECURSOS PROPIOS 2018	BANAMEX, S.A.	5168
INCLUSIÓN Y EQUIDAD EDUCATIVA 2017	BANAMEX, S.A.	8739
POA ESTATAL CONCENTRADORA 2018	BANAMEX, S.A.	107
POA ESTATAL ESPECIFICA 2018	BANAMEX, S.A.	7050
PRODEP 2015	BANAMEX, S.A.	4777
INCLUSIÓN Y EQUIDAD EDUCATIVA 2018	BANAMEX, S.A.	4815
PRODEP 2018	BANAMEX, S.A.	4890

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene relación de esquemas bursátiles y coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad Tecnológica del Usumacinta no tiene información adicional que dispongan otras leyes.



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE TABASCO

Introducción

La Universidad Tecnológica de Tabasco como entidad del Poder Ejecutivo Estatal y de acuerdo a su marco jurídico tiene a su cargo el despacho de los asuntos que le encomienda la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, la Ley de Educación tanto federal como estatal, así como reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Ejecutivo del Estado, además de los Reglamentos y Normas que la Autoridad Federal haya expedido, para regular, instrumentar, coordinar, supervisar, difundir y evaluar los programas de educación de la entidad, por lo que emite la cuenta pública así:

Los estados financieros muestran los hechos con incidencia económica-financiera que ha realizado esta institución durante un periodo determinado y son necesarios para mostrar los resultados de la gestión económica, presupuestaria y fiscal, así como la situación patrimonial de los mismos, todo ello con la estructura, oportunidad y periodicidad que la ley establece.

El objetivo general de los estados financieros, es suministrar información acerca de la situación financiera, los resultados de la gestión, los flujos de efectivo acontecidos y sobre el ejercicio de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de egresos, así como sobre la postura fiscal de los entes públicos, de forma tal que permita cumplir con los ordenamientos legales sobre el particular.

A su vez, es útil para que un amplio número de usuarios pueda disponer de la misma confiabilidad y oportunidad para tomar decisiones respecto a asignación de recursos, su administración y control. Asimismo, constituyen la base financiera para la evaluación del desempeño, la rendición de cuentas, la transparencia fiscal y la fiscalización externa de las cuentas públicas.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	38,522,370	350,446,980	Gastos de Funcionamiento	190,411,374	465,374,014
Impuestos	0	0	Servicios Personales	115,753,014	198,023,228
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	2,350,503	4,623,812
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	72,307,857	262,726,974
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,360,771	2,243,771
Productos de Tipo Corriente	367,475	65,268	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	101,825	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	38,154,895	350,279,887	Subsidios y Subvenciones	237,000	450,479
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	2,123,771	1,790,492
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	132,367,974	145,510,160	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	65,827,778	79,458,516	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	66,540,196	66,051,644	Donativos	0	2,800
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	170,890,344	495,957,140	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	11,706,113	4,366,101
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	7,664,039	585,701
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	4,042,074	0
			Otros Gastos	0	3,780,400
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	204,478,258	471,983,886
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-33,587,914	23,973,254

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	11,970,040	24,617,740	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	21,202,629	38,978,291
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	3,020,249	32,529,409	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	14,990,289	57,147,149	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	5,800
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	21,202,629	38,984,091
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	793,500
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	125,438,109	125,438,110	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	110,543,062	110,040,479	Deuda Pública a Largo Plazo	793,500	0
Activos Intangibles	377,850	2,428,911	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-84,914,969	-77,250,468	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	793,500	793,500	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	793,500	793,500
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	21,996,129	39,777,591
Total de Activos No Circulantes	152,237,552	161,450,532	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	167,227,841	218,597,681	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	58,909,379	58,909,379
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	1,591,805	1,591,805
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	57,317,574	57,317,574
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	86,322,333	119,910,711
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-33,587,914	23,973,254
			Resultados de Ejercicios Anteriores	119,910,247	95,937,457
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	145,231,712	178,820,090
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	167,227,841	218,597,681

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	58,909,379	0	0	0	58,909,379
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	1,591,805	0	0	0	1,591,805
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	57,317,574	0	0	0	57,317,574
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	95,937,457	23,973,254	0	119,910,711
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	23,973,254	0	23,973,254
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	95,937,457	0	0	95,937,457
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	58,909,379	95,937,457	23,973,254	0	178,820,090
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	23,972,790	-57,561,168	0	-33,588,378
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-33,587,914	0	-33,587,914
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	23,972,790	-23,973,254	0	-464
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	58,909,379	119,910,247	-33,587,914	0	145,231,712

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	170,890,344	495,957,140	Origen	9,715,563	4,082,880
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	9,715,562	4,082,880
Derechos	0	0	Aplicación	503,046	2,547,964
Productos de Tipo Corriente	367,475	65,268	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	101,825	Bienes Muebles	502,583	2,547,964
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	38,154,895	350,279,887	Otras Aplicaciones de Inversión	463	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	9,212,517	1,534,916
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	30,302,659	19,725,589
Participaciones y Aportaciones	65,827,778	79,458,516	Endeudamiento Neto	793,500	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	66,540,196	66,051,644	Interno	793,500	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	204,478,258	471,983,886	Otros Orígenes de Financiamiento	29,509,159	19,725,589
Servicios Personales	115,753,014	198,023,228	Aplicación	18,574,961	55,696,916
Materiales y Suministros	2,350,503	4,623,812	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	72,307,857	262,726,974	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	18,574,961	55,696,916
Subsidios y Subvenciones	237,000	450,479	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	11,727,698	-35,971,327
Ayudas Sociales	2,123,771	1,790,492	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-12,647,699	-10,463,157
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	24,617,739	35,080,896
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	11,970,040	24,617,739
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	2,800			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	11,706,113	4,366,101			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-33,587,914	23,973,254			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	218,597,681	802,820,181	854,190,020	167,227,842	-51,369,839
Activo Circulante	57,147,149	802,255,075	844,411,935	14,990,289	-42,156,860
Efectivo y Equivalentes	24,617,740	546,322,229	558,969,929	11,970,040	-12,647,700
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	32,529,409	252,005,028	281,514,188	3,020,249	-29,509,160
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	3,927,818	3,927,818	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	161,450,532	565,106	9,778,085	152,237,553	-9,212,979
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	125,438,110	0	0	125,438,110	0
Bienes Muebles	110,040,479	565,106	62,523	110,543,062	502,583
Activos Intangibles	2,428,911	0	2,051,061	377,850	-2,051,061
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-77,250,468	0	7,664,501	-84,914,969	-7,664,501
Activos Diferidos	793,500	0	0	793,500	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	793,500
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	793,500
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	793,500
Otros Pasivos			39,777,591	21,202,629
Total Deuda y Otros Pasivos			39,777,591	21,996,129

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Cuenta Pública 2018
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	51,872,423	502,583	PASIVO	793,500	18,574,962
Activo Circulante	42,156,860	0	Pasivo Circulante	0	17,781,462
Efectivo y Equivalentes	12,647,700	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	17,775,662
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	29,509,160	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	9,715,563	502,583	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	5,800
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	793,500	793,500
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	793,500
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	502,583	Deuda Pública a Largo Plazo	793,500	0
Activos Intangibles	2,051,061	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	7,664,501	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	23,972,790	57,561,168
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	23,972,790	57,561,168
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	57,561,168
			Resultados de Ejercicios Anteriores	23,972,790	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

Universidad Tecnológica de Tabasco

Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco

Informe sobre Pasivos Contingentes al 31 de Diciembre de 2018

No. Exp.	Nombre	Estimación o Avalúo	Estatus y/o Observación
270/05	Lorena Bocanegra Pedrero	\$1,982,736	Amparo
874/07	Roberto Hernández Cruz	\$806,205	Archivo
3439/08	Hernán Ramírez Álvarez	\$460,928	Recurso de Revisión
630/10	Doris Valencia Thompson	\$1,711,843	Amparo Directo
630/10	Leticia Pedrero Poveda	\$401,543	Amparo Directo
3498/09	Jener Rigoberto Flores Arévalo	\$452,853	Desahogo de Pruebas
3579/09	Concepción Cáceres Ruiz	\$1,081,719	Desahogo de Pruebas
1237/12	David Eduardo Ascencio Alcudia	\$510,171	Desahogo de Pruebas
5573/13	Bruno Leonardo Ehuan Pino	\$934,369	Dictamen para elaboración de laudo
2953/2016 Acum 3116/2014	Jesús Manuel Angulo Castellanos	\$72,000	Desahogo de Pruebas

Informe de Pasivos Contingentes

5842/15	Norma Alicia Ruiz Oyosa	\$755,832	Reinstalación del día 12 de mayo de 2017
5843/15	José Felipe Bayona Ovando	\$939,785	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
3806/15	Norma Alicia Ruiz Oyosa	\$399,465	Audiencia de ofrecimiento y admisión de pruebas
1378/16	José Alfonso Álvarez Ramírez	\$387,456	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
3157/2017	Frinne Lara Beltrán	\$607,530	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
1759/2018	Laura Beatriz Romero Hernández	\$120,671	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
1289/2018	José Manuel Molina Rodríguez	\$170,150	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
4136/18	Hernán Ramírez Álvarez	\$25,148	Audiencia de conciliación, demanda y excepciones
Total de Pasivos Contingentes		11,820,404	

Informe de Pasivos Contingentes

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Al cierre del período se cuenta con el importe de \$11,970,040, que representan los recursos a corto plazo de gran liquidez y de fácil conversión, integrado por efectivo y en disponibilidad financiera en cuentas de cheques productivas de instituciones financieras, para el pago del pasivo circulante a corto plazo que se encuentra registrado en la contabilidad de la Universidad Tecnológica de Tabasco, de conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental vigente.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El importe de \$3,020,249, representa los derechos originados por el desarrollo de las actividades de la Universidad Tecnológica de Tabasco, de los cuales se espera recibir una contraprestación representada en recursos en un plazo menor a doce meses.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del presente periodo no presenta operaciones en el rubro de Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios).

Inversiones Financieras

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del presente periodo no realizó operaciones en el rubro de Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Muebles: El importe de \$110,543,062.09, representa el monto de los bienes muebles requeridos en el desempeño de las actividades de esta institución educativa.

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso: El importe de \$125,438,109, representa el monto de todo tipo de bienes inmuebles, infraestructura y construcciones; así como los gastos derivados de actos de su adquisición, adjudicación, expropiación e indemnización y los que se generen por estudios de pre inversión. No se ha reconocido en nuestra contabilidad la depreciación de la escuela porque está en proceso de revisión de los valores catastrales para calcular el valor real lo cual serán normalizadas mediante el módulo de activo fijo de bienes inmuebles.

Activos Intangibles: El importe de \$377,850.00, representa el monto de derechos por el uso de activos de propiedad industrial, comercial, intelectual y otros de esta institución educativa.

La Universidad Tecnológica de Tabasco a partir del ejercicio 2016 realiza el registro contable anual por el monto que resulte de los cálculos de depreciación y amortización de los bienes que forman parte de sus activos, apegándose a los parámetros de estimación de vida útil publicado por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) en el Diario Oficial de la Federación el día miércoles 15 de agosto de 2012, los cuales se le aplican al monto original de la inversión los porcentajes de forma anual, estos son los siguientes:

COG	CUENTA	% DE DEPRECIACION	VALOR HISTORICO	DEPRECIACION ACUMULADA AL 2018	VALOR EN LIBROS
511	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA	10	4,827,846	3,614,388	1,213,458
512	MUEBLES EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA	10	866,210	668,607	197,603
513	BIENES ARTISTICOS, CULTURALES Y CIENTIFICOS		163,395		163,395
515	EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION	33.3	36,301,877	34,176,794	2,125,083
519	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	20	3,179,679	2,228,714	950,965

					53,180
521	EQUIPOS Y APRATOS AUDIOVISUALES	33.3	4,257,901	4,204,721	
523	CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	33.3	246,896	246,896	0
529	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	20	3,869,407	2,628,226	1,241,181
531	EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO	20	1,179,425	1,083,090	96,335
541	AUTOMOVILES Y EQUIPO TERRESTRE	20	8,819,765	8,475,693	344,072
542	CARROCERIAS Y REMOLQUES	20	240,000	240,000	0
549	OTRO EQUIPOS DE TRANSPORTE	20	95,466	85,805	0
562	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	10	1,947,938	1,525,686	422,252
563	MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION	10	97,756	97,756	0

				1,139,836	
564	SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO , CALEFACCION Y DE REFRIGERACION INDUSTRIAL Y COMERCIAL	10	1,855,248		715,412
565	EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACION	10	4,561,347	3,036,935	1,524,412
566	EQUIPOS DE GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS	10	1,139,212	747,486	391,726
567	HERRAMIENTAS Y MAQUINAS HERRAMIENTAS	10	883,639	784,173	99,466
569	OTROS EQUIPOS	10	36,010,055	19,930,163	16,079,892

Activos Intangibles: El importe de \$377,850.00, representa el monto de derechos por el uso de activos de propiedad industrial, comercial, intelectual y otros de esta institución educativa.

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes: El importe de -\$77,250,468, integra los montos acumulado de ejercicios anteriores, en tanto que el importe de -\$7,664,501 representa el importe del ejercicio actual de las depreciaciones, deterioro y amortizaciones de bienes e Intangibles, de acuerdo a los lineamientos emitido por el CONAC.

Activos diferidos: El importe de \$793,500, representa el derecho sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero.

Estimaciones y Deterioros

Las estimaciones se establecen anualmente por contingencia, de acuerdo a los lineamientos que emite el CONAC, con el fin de prever las pérdidas, incobrabilidad, deterioro u obsolescencias de los activos circulantes y no circulantes, por lo que esta institución al cierre del periodo se encuentra en esos procesos de estimaciones.

Otros Activos

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del presente periodo no realizó operaciones en el rubro de otros activos que impacten financieramente.

Pasivo

Cuentas por Pagar a Corto Plazo: el importe de \$21,202,629, mismo que representa las obligaciones de la Universidad Tecnológica de Tabasco virtualmente ineludibles, identificadas, cuantificadas en términos monetarios, cuyo vencimiento es menor o igual a doce meses.

Pasivos Diferidos a Corto Plazo: El importe de 0.00 representa el monto de las obligaciones de la Universidad Tecnológica de Tabasco con la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno del Estado de Tabasco cuyo beneficio se recibió por anticipado y se reconocerá en un plazo menor o igual a doce meses.

Otros Pasivos a Corto Plazo: El importe de \$0.00, representa el monto de los adeudos de la Universidad Tecnológica de Tabasco con terceros, en un plazo menor o igual a doce meses, no inluidos en los rubros anteriores.

La Universidad, al 31 de diciembre de 2018, no realizó operaciones con fondos de Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Productos de Tipo Corriente: El importe de \$367,475, comprende el monto de los ingresos por contraprestaciones por los servicios a la comunidad estudiantil por la Dirección de Servicios Escolares, por la Secretaría de Vinculación y por la Secretaría Académica.

Aprovechamientos de Tipo Corriente: El importe de \$0.00 comprende el monto de los ingresos por la concesión del Centro Gastronómico de la Universidad Tecnológica de Tabasco.

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios: El importe de \$38,154,895, comprende el monto de los ingresos por los servicios prestados a la comunidad estudiantil como son Inscripciones, Colegiaturas, Título, Cédulas, Servicios Bibliotecarios, Cursos, diplomados, Soporte Técnico a Universidades externas, proyectos especializados, servicios especializados entre otros.

Participaciones y Aportaciones: El saldo de \$65,827,778, corresponde a recursos recibidos de las ministraciones proporcionada por el ejecutivo estatal en base a la autorización anual del presupuesto de la Universidad Tecnológica de Tabasco.

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas: El importe de \$66,540,196, representan los ingresos de la Universidad Tecnológica de Tabasco otorgados por los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados correspondientes al ramo 11 del Presupuesto de Egresos de la Federación.

Otros Ingresos y Beneficios Varios: El importe de \$0.00 comprende el importe de los ingresos y beneficios varios que se derivan de transacciones y eventos inusuales, que no son propios del objeto de la Universidad como son reintegros de recursos por concepto de: viáticos, becas, estímulo fiscal entre otros, no incluidos en los rubros anteriores.

Gastos y Otras Pérdidas

Servicios Personales. El importe de \$115,753,014, representa el 59% del total de gasto ejercido y comprende el importe del gasto por remuneraciones del personal de carácter permanente y transitorio al servicio de la Universidad, así como de las obligaciones que de ello se derivan.

Servicios Generales: El importe de 472,307,857, representa el 37% del total de gasto ejercido y comprende el importe del gasto por todo tipo de servicios que se contraten con particulares o instituciones del propio sector público; así como los servicios oficiales requeridos para el desempeño de actividades con la función pública.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Donaciones de Capital: El saldo de \$1,591,805, representa el monto de las transferencias de capital en dinero o en especie, recibidas de otras instituciones (ITIFE), con el fin de dotar a la Universidad de activos necesarios para su funcionamiento.

Hacienda Pública/ Patrimonio Generado.

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro): El resultado financiero generado por la Universidad Tecnológica de Tabasco asciende a la cantidad de -\$33,587,914, y representa el monto del resultado

de la gestión del periodo, respecto de los ingresos y gastos corrientes.

Resultados de Ejercicios Anteriores: El saldo de \$119,910,247, representa el monto correspondiente de resultados de la gestión acumulados provenientes de ejercicios anteriores, con recursos de Economías, Subsidio, Recursos Propios y de diversos proyectos como el PIFI, Fondo de Apoyo a la Calidad y CONACYT.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Se emite el análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes reflejados en la tabla siguiente.

Los Importes reflejados en el rubro de Efectivo y Equivalentes, se encuentran depositados en cuentas de cheques productivas de instituciones bancarias.

Descripción	2018	2017
Efectivo	0	24,903
Bancos/Tesorería	11,970,040	24,592,837
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	11,970,040	24,617,740

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-21,881,801	28,339,355

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Universidad Tecnológica de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		170,890,345
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	

Universidad Tecnológica de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		170,890,345

Universidad Tecnológica de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		192,946,314
2. Menos egresos presupuestarios no contables		174,167
Mobiliario y equipo de administración	80,586	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	21,868	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	71,713	
Activos biológicos	0	

Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		11,706,113
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	7,664,039	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	4,042,074	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		204,478,260

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)**Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias**

Presupuestarias

Ley de Ingresos Estimada: El importe estimado de \$129,714,242, representa el importe que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e incluyen los derechos, productos, así como de la venta de bienes y servicios, además de los subsidios estatales y federales, aportaciones, recursos convenidos y otros ingresos.

Ley d Ingresos por Ejecutar: El impote estimad de \$917,567, representa la estimación que incluyen las modificaciones a ésta, así como, el registro de los ingresos devengados.

Modificada a la Ley de Ingresos Estimada: El importe estimado de \$ 171,807,912, representa el importe de los incrementos y decrementos al Presupuesto de Ingresos Estimada, derivado de las ampliaciones y reducciones autorizadas.

Ley de Ingresos Devengada: El importe de \$ 170,890,345, representa los derechos de cobro de financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte del ente público.

Ley de Ingresos Recaudada: El importe de \$ 170,890,345, representa el cobro en efectivo de financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y de otros ingresos por parte del ente público.

Presupuesto de Egresos Aprobado: El importe de \$129,714,242, representa el importe de las asignaciones presupuestarias que se autorizaron mediante el Presupuesto de Egresos de esta Institución.

Presupuesto de Egresos por Ejercer: El importe de \$1,493,315, representa el Presupuesto de Egresos por Com´prometer, que incluye las adecuaciones presupuestarias realizadas, deduciendo el presupuesto comprometido con el autorizado.

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado: El importe de \$194,439,629, representa el importe de los incrementos y decrementos al Presupuesto de Egresos Aprobado, derivado de las ampliaciones y reducciones autorizadas.

Presupuesto de Egresos Devengado: El importe de \$192,946,314, refleja el reconocimiento de obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, servicios y obras oportunamente contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas.

Presupuesto de Egresos pagado: El importe de \$192,498,993, representa la cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o por cualquier otro medio de pago.

c) Notas de Gestión Administrativa**1. Introducción**

La Universidad Tecnológica de Tabasco es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado, los estados financieros muestran los hechos con incidencia económica-financiera que ha realizado esta institución educativa durante un periodo determinado y son necesarios para mostrar los resultados de la gestión económica, presupuestaria y fiscal, así como la situación patrimonial de los mismos, todo ello con la estructura, oportunidad y periodicidad que la ley establece.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que son considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

2. Panorama Económico y Financiero

La operatividad de la Universidad Tecnológica de Tabasco está basado en cuatro tipos de fuentes de financiamiento, los cuales son: ingresos propios, recursos federales, recursos estatales y otros ingresos, la ejecución de los recursos fueron aplicados en tiempo y forma.

3. Autorización e Historia

La Universidad Tecnológica de Tabasco fue creada a iniciativa del Gobierno del Estado y del sector empresarial mediante decreto N° 5604 con fecha 22 de mayo de 1996 publicado en el Periódico Oficial del Estado como Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado.

4. Organización y Objeto Social

La Universidad Tecnológica de Tabasco como entidad del Poder Ejecutivo Estatal y de acuerdo a su marco jurídico tiene a su cargo el despacho de los asuntos que le encomienda la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, la Ley de Educación tanto federal como estatal, así como reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Ejecutivo del Estado, además de los Reglamentos y Normas que la Autoridad Federal haya expedido, para regular, instrumentar, coordinar, supervisar, difundir y evaluar los programas de educación de la entidad.

La Universidad Tecnológica de Tabasco forma parte del Sistema Nacional de Universidades creadas en nuestro país a partir de 1991, como una alternativa más de estudio de educación superior para

la juventud mexicana que deseen incorporarse al mercado de trabajo en un lapso corto; inicio formalmente sus actividades académicas en octubre de 1996 con la apertura de las carrera de Técnico Superior Universitario en Producción Alimentaria, Procesos de Producción y Organización de Proyectos Productivos y Comercialización, con el fin de responder a las necesidades de las empresas de la región y a las expectativas de la población estudiantil; teniendo dentro de sus objetivos fundamentales el promover la cultura científica y tecnológica entre los diversos sectores de la población y el desarrollo del personal académico en los aspectos técnicos pedagógicos que fortalezcan el procesos de enseñanza aprendizaje y propicien la calidad de los servicios profesionales que se ofrecen en el sector productivo.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

La Universidad genera y presenta periódicamente sus Estados Financieros, conforme con lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental así como con el Marco Conceptual y los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, el Plan de Cuentas y demás resoluciones emitidos por el CONAC.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

La Universidad Tecnológica de Tabasco se encuentra en proceso de estudio y análisis para la elaboración de las políticas internas de contabilidad significativas basadas en los lineamientos que emita el CONAC.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

La Universidad Tecnológica de Tabasco no presento en el ejercicio 2018 operaciones en moneda extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

Las estimaciones se establecen anualmente de acuerdo a los lineamientos que emite el CONAC, con el fin prever las pérdidas o deterioro de los activos no circulantes que correspondan.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La Universidad Tecnológica de Tabasco en el ejercicio 2018 no realizó operaciones con fideicomisos, mandatos o análogos.

10. Reporte de la Recaudación

El análisis del comportamiento de la recaudación de los ingresos de esta institución, fueron recaudados en los tiempos previstos por lo que no se generaron contratiempos para la ejecución de los recursos.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del presente periodo no realizó operaciones sobre deudas.

12. Calificaciones Otorgadas

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del presente periodo no realizó operaciones crediticias.

13. Proceso de Mejora

Se encuentra en la capacitación del elemento humano para estar en forma de aplicar las evaluaciones de desempeño para la mejora continua de esta institución.

14. Información por Segmentos

Las actividades y operaciones que realiza esta institución, solo participa de los servicios que maneja en una sola área geográfica.

15. Eventos Posteriores al Cierre

La Universidad Tecnológica de Tabasco al cierre del período, no se tienen hechos ocurridos en el periodo posterior al que se informa, por lo que no existen eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Cada página de los Estados Financieros se encuentra rubricados y Bajo Protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son

responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. FERNANDO CALZADA FALCÓN
RECTOR

M.A. SERGIO HERMILO JIMÉNEZ TORRES
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

2389

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	367,475	367,475	367,475	367,475	367,475
Corriente	0	367,475	367,475	367,475	367,475	367,475
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,032,880	36,122,016	38,154,896	38,154,896	38,154,896	36,122,016
Participaciones y Aportaciones	63,840,681	1,987,097	65,827,778	65,827,778	65,827,778	1,987,097
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	63,840,681	3,617,082	67,457,763	66,540,196	66,540,196	2,699,515
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	129,714,262	42,093,670	171,807,912	170,890,365	170,890,365	41,176,103

Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento						
Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	127,681,362	5,971,654	133,653,016	132,735,449	132,735,449	5,054,087
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	367,475	367,475	367,475	367,475	367,475
Corriente	0	367,475	367,475	367,475	367,475	367,475
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	63,840,681	1,987,097	65,827,778	65,827,778	65,827,778	1,987,097
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	63,840,681	3,617,082	67,457,763	66,540,196	66,540,196	2,699,515
Ingresos de Organismos y Empresas	2,032,880	36,122,016	38,154,896	38,154,896	38,154,896	36,122,016
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,032,880	36,122,016	38,154,896	38,154,896	38,154,896	36,122,016
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	129,714,262	42,093,670	171,807,912	170,890,365	170,890,365	41,176,103

Ingresos excedentes



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	112,091,125	3,661,889	115,753,014	115,753,014	115,305,692	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	65,252,963	1,172,206	66,425,169	66,425,169	66,425,169	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	5,695,055	5,695,055	5,695,055	5,695,054	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	16,188,476	-483,774	15,704,702	15,704,702	15,704,702	0
Seguridad Social	19,828,784	-42,032	19,786,752	19,786,752	19,339,431	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	10,820,902	-2,679,566	8,141,336	8,141,336	8,141,336	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	1,780,259	884,314	2,664,573	2,350,504	2,350,504	314,069
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	332,999	939,840	1,272,839	1,082,967	1,082,967	189,872
Alimentos y Utensilios	148,478	-35,969	112,509	111,458	111,458	1,051
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	105,825	-104,427	1,398	1,398	1,398	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	129,737	129,737	129,737	129,737	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	109,067	-53,159	55,908	55,908	55,908	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	800,000	-30,425	769,575	646,705	646,705	122,870
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	269,552	-50,392	219,160	219,160	219,160	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	14,338	89,109	103,447	103,171	103,171	276
Servicios Generales	15,768,240	56,753,418	72,521,658	72,307,857	72,307,857	213,801
Servicios Básicos	5,460,536	3,038,434	8,498,970	8,495,953	8,495,953	3,017
Servicios de Arrendamiento	378,663	1,518,773	1,897,436	1,878,458	1,878,458	18,978
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	3,983,464	47,688,059	51,671,523	51,640,967	51,640,967	30,556
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	550,569	550,569	550,569	550,569	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	3,522,768	1,150,851	4,673,619	4,673,619	4,673,619	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	88,816	88,816	88,816	88,816	0
Servicios de Traslado y Viáticos	300,729	98,496	399,225	291,830	291,830	107,395
Servicios Oficiales	45,424	971,910	1,017,334	1,005,581	1,005,581	11,753
Otros Servicios Generales	2,076,656	1,647,510	3,724,166	3,682,064	3,682,064	42,102
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	8,500	2,903,304	2,911,804	2,360,771	2,360,771	551,033
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	356,414	356,414	237,000	237,000	119,414
Ayudas Sociales	8,500	2,546,890	2,555,390	2,123,771	2,123,771	431,619
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	66,118	522,462	588,580	174,168	174,169	414,412
Mobiliario y Equipo de Administración	0	491,904	491,904	80,586	80,586	411,318
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	24,962	24,962	21,868	21,869	3,094
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	66,118	5,596	71,714	71,714	71,714	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
ABOGADO GENERAL	952,779	392,754	1,345,533	1,345,533	1,344,822	0
CENTRO DE ATENCIÓN AL SECTOR ENERGÉTICO	0	45,689,331	45,689,331	45,689,331	45,689,331	0
CONTRALORIA	947,885	307,156	1,255,041	1,255,041	1,254,366	0
DIRECCIÓN DE ENLACE EMPRESARIAL	1,674,479	241,821	1,916,300	1,897,375	1,888,605	18,925
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS	24,702,219	9,939,729	34,641,948	34,641,947	34,617,713	1
DIRECCIÓN DE DIFUSIÓN UNIVERSITARIA	2,111,281	1,407,346	3,518,627	3,518,627	3,507,762	0
DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA	1,795,370	652,572	2,447,942	2,447,942	2,443,513	0
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN	1,811,856	146,484	1,958,340	1,958,340	1,950,582	0
DIRECCIÓN DE SERVICIOS ESCOLARES	2,890,396	2,813,372	5,703,768	5,584,354	5,570,261	119,414
DIRECCIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS	1,279,370	7,363,449	8,642,819	8,642,819	8,612,620	0
DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS	12,915,593	-881,006	12,034,587	12,034,587	11,984,700	0
DIVISIÓN DE PROCESOS INDUSTRIALES	14,636,719	-707,661	13,929,058	13,929,056	13,871,264	2
DIVISIÓN DE QUÍMICA	16,024,263	-1,991,862	14,032,401	14,032,401	13,981,037	0
DIVISIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	10,714,992	-943,285	9,771,707	9,771,707	9,725,374	0
DIVISIÓN DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	20,100,573	-995,991	19,104,582	19,104,582	19,021,227	0
OFICINA DE LA SECRETARÍA ACADÉMICA	12,073,852	1,384,568	13,458,420	12,103,447	12,065,873	1,354,973
RECTORIA	2,474,733	177,148	2,651,881	2,651,881	2,642,182	0
SECRETARÍA DE VINCULACIÓN	2,607,882	-270,538	2,337,344	2,337,344	2,327,761	0
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	129,648,124	64,202,925	193,851,049	192,772,146	192,324,825	1,078,903
Gasto de Capital	66,118	522,462	588,580	174,168	174,168	414,412
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Tecnológica de Tabasco no tiene instrumentos de deuda	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Tecnológica de Tabasco no tiene instrumentos de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Tecnológica de Tabasco no tiene instrumentos de deuda	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de diciembre del 2018, la Universidad Tecnológica de Tabasco no tiene instrumentos de deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	129,714,242	170,890,345	170,890,345
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	129,714,242	170,890,345	170,890,345
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	129,714,242	192,946,314	192,498,993
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	129,714,242	192,946,314	192,498,993
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	-22,055,969	-21,608,648

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	-22,055,969	-21,608,648
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	-22,055,969	-21,608,648

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,994	1,493,315
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	2,077,831	2,077,831	998,928	998,928	1,078,903
Sujetos a Reglas de Operación	0	2,077,831	2,077,831	998,928	998,928	1,078,903
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	97,366,255	49,944,540	147,310,795	146,896,382	146,501,517	414,413
Prestación de Servicios Públicos	92,027,724	46,620,282	138,648,006	138,648,006	138,273,149	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	3,923,137	1,568,830	5,491,967	5,491,967	5,473,344	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	1,415,394	1,171,348	2,586,742	2,586,741	2,585,356	1
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	584,080	584,080	169,668	169,668	414,412
Administrativos y de Apoyo	32,347,987	12,703,016	45,051,003	45,051,004	44,998,549	-1
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	5,850,399	2,142,251	7,992,650	7,992,650	7,968,859	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	26,497,588	10,560,765	37,058,353	37,058,354	37,029,690	-1
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,994	1,493,315

Programas y Proyectos de Inversión

La Universidad Tecnológica de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018 no tiene programas ni proyectos de inversión

Indicadores de Resultados

Los Indicadores de resultados y el Plan Institucional de Desarrollo (PIDE) 2015-2018 se anexan al presente formulario.



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	11,970,040	24,617,740	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	21,202,629
a1) Efectivo	0	24,903	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	15,656,747
a2) Bancos/Tesorería	11,970,040	24,592,837	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	5,545,882
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	3,020,249	32,529,409	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	23,864,528	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	3,020,249	8,664,881	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	5,800
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	5,800
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	14,990,289	57,147,149	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	21,202,629
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	125,438,109	125,438,110	c. Deuda Pública a Largo Plazo	793,500
d. Bienes Muebles	110,543,062	110,040,479	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	377,850	2,428,911	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-84,914,969	-77,250,467	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	793,500	793,500	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	793,500
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIB)	21,996,129
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	58,909,379
				58,909,379

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	152,237,552	161,450,533	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	167,227,841	218,597,682	b. Donaciones de Capital	1,591,805	1,591,805
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	57,317,574	57,317,574
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	86,322,333	119,910,711
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-33,587,915	23,973,254
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	119,910,248	95,937,457
			c. Revaluíus	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	145,231,712	178,820,090
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	167,227,841	218,597,681

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	-793,500	-793,500	0	0	-793,450	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	793,414	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	793,414	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	793,500	1,586,914	0	0	793,450	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	793,500	1,586,914	0	0	793,450	0	0
2. Otros Pasivos	38,984,091				21,202,630		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	39,777,591	0	0	0	21,996,129	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No se tiene Asociaciones Público Privadas				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No se tiene Otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	129,714,242	170,890,345	170,890,345
A1. Ingresos de Libre Disposición	65,873,561	104,350,149	104,350,149
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	63,840,681	66,540,196	66,540,196
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	129,714,242	192,946,314	192,498,993
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,032,880	60,069,614	60,041,490
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	127,681,362	132,876,700	132,457,503
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	1,098,668	1,098,668
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	1,098,668	1,098,668
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	-20,957,301	-20,509,980
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	-20,957,301	-20,509,980
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	-22,055,969	-21,608,648

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	-22,055,969	-21,608,648

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	65,873,561	104,350,149	104,350,149
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,032,880	60,069,614	60,041,490
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	63,840,681	44,280,535	44,308,659
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	63,840,681	44,280,535	44,308,659

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	63,840,681	66,540,196	66,540,196
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	127,681,362	132,876,700	132,457,503
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	1,098,668	1,098,668
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	-63,840,681	-65,237,836	-64,818,639
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	-63,840,681	-65,237,836	-64,818,639

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	367,475	367,475	367,475	367,475	367,475
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,032,880	36,122,016	38,154,896	38,154,896	38,154,896	36,122,016
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	63,840,681	1,987,097	65,827,778	65,827,778	65,827,778	1,987,097
h1) Fondo General de Participaciones	63,840,681	1,987,097	65,827,778	65,827,778	65,827,778	1,987,097
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	65,873,561	38,476,588	104,350,149	104,350,149	104,350,149	38,476,588
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	63,840,681	3,617,082	67,457,763	66,540,196	66,540,196	2,699,515
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	63,840,681	3,617,082	67,457,763	66,540,196	66,540,196	2,699,515
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	129,714,262	42,093,670	171,807,912	170,890,345	170,890,345	41,176,103
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	2,032,880	58,036,734	60,069,614	60,069,614	60,041,490	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	47,340	13,894,338	13,941,678	13,941,678	13,913,554	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	4,345,126	4,345,126	4,345,126	4,345,126	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	5,695,055	5,695,055	5,695,055	5,695,055	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	1,418,972	1,418,972	1,418,972	1,418,972	0
a4) Seguridad Social	0	2,297,661	2,297,661	2,297,661	2,269,537	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	47,340	137,524	184,864	184,864	184,864	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	192,164	369,773	561,937	561,937	561,937	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	17,364	196,573	213,937	213,937	213,937	0
b2) Alimentos y Utensilios	500	74,248	74,748	74,748	74,748	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	80,000	-78,602	1,398	1,398	1,398	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	58,149	58,149	58,149	58,149	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	12,500	3,929	16,429	16,429	16,429	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	80,000	46,300	126,300	126,300	126,300	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	5,110	5,110	5,110	5,110	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	1,800	64,066	65,866	65,866	65,866	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	1,718,758	42,949,385	44,668,143	44,668,143	44,668,143	0
c1) Servicios Básicos	151,578	2,728,649	2,880,227	2,880,227	2,880,227	0
c2) Servicios de Arrendamiento	304,477	1,004,464	1,308,941	1,308,941	1,308,941	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,158,048	37,539,050	38,697,098	38,697,098	38,697,098	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	107,834	107,834	107,834	107,834	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	41,030	569,359	610,389	610,389	610,389	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	103,135	103,135	103,135	103,135	0
c8) Servicios Oficiales	0	841,354	841,354	841,354	841,354	0
c9) Otros Servicios Generales	63,625	55,540	119,165	119,165	119,165	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	8,500	817,642	826,142	826,142	826,142	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	8,500	817,642	826,142	826,142	826,142	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	66,118	5,596	71,714	71,714	71,714	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	66,118	5,596	71,714	71,714	71,714	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	127,681,362	6,688,653	134,370,015	132,876,700	132,457,503	1,493,315
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	112,043,785	-10,232,449	101,811,336	101,811,336	101,392,140	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	65,252,963	-3,172,920	62,080,043	62,080,043	62,080,043	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	16,188,476	-1,902,746	14,285,730	14,285,730	14,285,730	0
a4) Seguridad Social	19,828,784	-2,339,693	17,489,091	17,489,091	17,069,895	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	10,773,562	-2,817,090	7,956,472	7,956,472	7,956,472	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	1,588,095	514,541	2,102,636	1,788,567	1,788,566	314,069
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	315,635	743,267	1,058,902	869,030	869,030	189,872
b2) Alimentos y Utensilios	147,978	-110,217	37,761	36,710	36,709	1,051
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	25,825	-25,825	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	71,588	71,588	71,588	71,588	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	96,567	-57,088	39,479	39,479	39,479	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	720,000	-76,725	643,275	520,405	520,405	122,870
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	269,552	-55,502	214,050	214,050	214,050	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	12,538	25,043	37,581	37,305	37,305	276
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	14,049,482	13,804,034	27,853,516	27,639,714	27,639,714	213,802
c1) Servicios Básicos	5,308,958	309,786	5,618,744	5,615,726	5,615,726	3,018
c2) Servicios de Arrendamiento	74,186	514,310	588,496	569,518	569,518	18,978
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	2,825,416	10,149,009	12,974,425	12,943,870	12,943,870	30,555
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	442,734	442,734	442,734	442,734	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	3,481,738	581,492	4,063,230	4,063,230	4,063,230	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	88,816	88,816	88,816	88,816	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	300,729	-4,639	296,090	188,695	188,695	107,395

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	45,424	130,556	175,980	164,227	164,227	11,753
c9) Otros Servicios Generales	2,013,031	1,591,970	3,605,001	3,562,898	3,562,898	42,103
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	2,085,661	2,085,661	1,534,629	1,534,629	551,032
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	356,414	356,414	237,000	237,000	119,414
d4) Ayudas Sociales	0	1,729,247	1,729,247	1,297,629	1,297,629	431,618
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	516,866	516,866	102,454	102,454	414,412
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	491,904	491,904	80,586	80,586	411,318
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	24,962	24,962	21,868	21,868	3,094
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	2,032,880	58,036,733	60,069,613	60,069,613	60,041,490	0
ABOGADO GENERAL	0	291,892	291,892	291,892	291,892	0
CENTRO DE ATENCION AL SECTOR ENERGETICO	0	45,689,331	45,689,331	45,689,331	45,689,331	0
CONTRALORÍA INTERNA	0	0	0	0	0	0
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	1,712,407	1,183,860	2,896,267	2,896,267	2,896,268	0
DIRECCIÓN DE DIFUSIÓN UNIVERSITARIA	25,016	530,579	555,595	555,595	555,595	0
DIRECCIÓN DE ENLACE EMPRESARIAL	0	135,432	135,432	135,432	135,432	0
DIRECCION DE INFORMATICA	255,457	782,897	1,038,354	1,038,354	1,038,354	0
DIRECCION DE PLANEACION Y EVALUACION	0	5,396	5,396	5,396	5,396	0
DIRECCION DE SERVICIOS ESCOLARES	0	286,270	286,270	286,270	286,270	0
DIRECCIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS	0	7,790,098	7,790,098	7,790,098	7,761,974	0
DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS	0	78,880	78,880	78,880	78,880	0
DIVISIÓN DE PROCESOS INDUSTRIALES	0	0	0	0	0	0
DIVISIÓN DE QUÍMICA	0	0	0	0	0	0
DIVISIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	0	0	0	0	0	0
DIVISIÓN DE TURISMO Y GASTONIMÍA	0	0	0	0	0	0
OFICINA DE LA SECRETARIA ACADÉMICA	0	800,241	800,241	800,241	800,241	0
RECTORÍA	0	412,555	412,555	412,555	412,555	0
SECRETARÍA DE VINCULACIÓN	40,000	49,302	89,302	89,302	89,302	0
II. Gasto Etiquetado	127,681,362	6,688,654	134,370,016	132,876,701	132,457,503	1,493,315
ABOGADO GENERAL	952,779	100,862	1,053,641	1,053,641	1,052,930	0
CENTRO DE ATENCION AL SECTOR ENERGETICO	0	0	0	0	0	0
CONTRALORÍA INTERNA	947,885	307,156	1,255,041	1,255,041	1,254,366	0
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	22,989,811	8,755,868	31,745,679	31,745,679	31,721,445	0
DIRECCIÓN DE DIFUSIÓN UNIVERSITARIA	2,086,266	876,766	2,963,032	2,963,032	2,952,167	0
DIRECCIÓN DE ENLACE EMPRESARIAL	1,674,479	106,391	1,780,870	1,761,941	1,753,173	18,929
DIRECCIÓN DE INFORMATICA	1,539,913	-130,326	1,409,587	1,409,587	1,405,158	0
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN	1,811,856	141,088	1,952,944	1,952,944	1,945,187	0
DIRECCION DE SERVICIOS ESCOLARES	2,890,396	2,527,102	5,417,498	5,298,084	5,283,991	119,414
DIRECCIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS	1,279,370	-426,648	852,722	852,722	850,646	0
DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS	12,915,593	-959,887	11,955,706	11,955,706	11,905,820	0
DIVISIÓN DE PROCESOS INDUSTRIALES	14,636,719	-707,662	13,929,057	13,929,057	13,871,264	0
DIVISIÓN DE QUÍMICA	16,024,263	-1,991,862	14,032,401	14,032,401	13,981,037	0
DIVISIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	10,714,992	-943,284	9,771,708	9,771,708	9,725,374	0
DIVISIÓN DE TURISMO Y GASTONIMÍA	20,100,573	-995,990	19,104,583	19,104,583	19,021,227	0
OFICINA DE LA SECRETARIA ACADÉMICA	12,073,852	584,327	12,658,179	11,303,207	11,265,632	1,354,972
RECTORÍA	2,474,733	-235,407	2,239,326	2,239,326	2,229,627	0
SECRETARÍA DE VINCULACIÓN	2,567,882	-319,840	2,248,042	2,248,042	2,238,459	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	2,032,880	58,036,734	60,069,614	60,069,614	60,041,489	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	2,032,880	58,036,734	60,069,614	60,069,614	60,041,489	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	2,032,880	58,036,734	60,069,614	60,069,614	60,041,489	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	127,681,362	6,688,653	134,370,015	132,876,700	132,457,504	1,493,315
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	127,681,362	6,688,653	134,370,015	132,876,700	132,457,504	1,493,315
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	127,681,362	6,688,653	134,370,015	132,876,700	132,457,504	1,493,315
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	129,714,242	64,725,387	194,439,629	192,946,314	192,498,993	1,493,315

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	47,340	13,894,338	13,941,678	13,941,678	13,913,555	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	47,340	13,894,338	13,941,678	13,941,678	13,913,555	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	112,043,785	-10,232,449	101,811,336	101,811,336	101,392,139	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	112,043,785	-10,232,449	101,811,336	101,811,336	101,392,139	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	112,091,125	3,661,889	115,753,014	115,753,014	115,305,694	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		-20,957,301	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		44,280,535	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso para DN
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso para DN
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso para DN
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso para DN
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene Asignación al fideicomiso para DN
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Reporte Trim. Formato 6 d)		112,091,125	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido	Reporte Trim. Formato 6 d)		115,753,014	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene asignación para comp derivados de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el EF
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el EF
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el EF
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de		0		Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Egresos Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	No Aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene BPRDN en la ILI de IPPE
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene BPRDN en la ILI de IPPE
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene BPRDN en la ILI de IPPE
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene BPRDN en la ILI de IPPE
3 Servicios Personales						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Proyecto de Presupuesto		115,753,014		Art. 10 y 21 de la LDF	Inf en formato 6 d) Est. Anal del EPED LDF No se tiene PSE para cubrir inc salariales, plazas otros.
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		38,476,588	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No Aplica
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No Aplica
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No Aplica
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No Aplica
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No hay prog o proy de inv mayores a 10 mill de UDIS
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene proyectos de APPs
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene pob obj, destino y temp de subsidios
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tienen Obligaciones
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tienen Obligaciones



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	1,213,458
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	197,603
513	Bienes Artísticos, Culturales y Científicos	163,395
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	2,125,083
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	950,965
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	53,180
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	1,241,181
531	Equipo Médico y de Laboratorio	96,335
541	Automóviles y Camiones	344,072
549	Otros Equipos de Transporte	9,661
562	Maquinaria y Equipo Industrial	422,252
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	715,412
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	1,524,412
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	391,726
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	99,466
569	Otros Equipos	16,079,892
	TOTAL	25,628,093

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0102	Terrenos rurales	4,000,000
03020203	Escuelas	121,438,110
	TOTAL	125,438,110

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
SUBSIDIO FEDERAL	SANTANDER	5920
SUBSIDIO FEDERAL	SANTANDER	5317
PROMEPE	SANTANDER	7187
CENTRO DE ACCESO UNIVERSITARIO	BANCOMER	486
INJUVE	BANCOMER	8231
CONSERVACION DE LA FLORA NATIVA DEL ESTADO DE TABASCO	BANCOMER	2637
PRODEP	HSBC	209
CONACYT MADRES SOLTERAS	HSBC	284
FUNDACION PRODUCE	HSBC	9412

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

La Universidad Tecnológica de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene Esquemas Bursátiles y Coberturas Financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

La Universidad Tecnológica de Tabasco, al 31 de diciembre de 2018 no tiene información adicional que dispongan otras leyes.



SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Introducción

A través de la Secretaría de Salud se aplican estrategias para consolidar los avances alcanzados, se fortalecen las acciones en curso para aumentar su efectividad y se diseñan políticas para hacer frente a los desafíos que la salud pública plantea.

En este contexto, la atención de la salud mujer ha sido una prioridad, la mortalidad materna, que es uno de los indicadores más representativos de la salud pública y del desarrollo social registra una tendencia estable en los últimos años. En 2017 se registraron 16 defunciones, para una Razón de 31.6 por cien mil nacidos vivos, ligeramente por abajo del índice nacional.

Igualmente, la prevalencia del embarazo en adolescentes presenta una tendencia histórica descendente en los últimos seis años. De enero a agosto de 2017, ocurrieron en Tabasco 5 mil 745 nacimientos en menores de 19 años; en el mismo periodo de 2018 se registraron 4 mil 495, una disminución de 1,250 nacimientos; lo que representa una reducción del 21%, respecto del mismo periodo del año anterior.

Por otra parte: la tasa de mortalidad por cáncer cervico uterino ha disminuido, derivado de la productividad de los programas de detección oportuna, que este año realizaron: 138 mil estudios en mujeres de alto riesgo, incluyendo 18 mil mastografías.

Un logro sin precedentes, es la reducción de la incidencia de las enfermedades transmitidas por vectores, que son endémicas en nuestro Estado, que al cierre de la semana 45 de este año, registran cifras históricas a la baja, con solo 47 casos de Dengue, ocho de Zika, 11 de Paludismo y no se han confirmado casos de Chikungunya.

Las acciones de mayor impacto en la historia de la Salud Pública del Estado, se han realizado a través del Programa de Vacunación Universal, que garantiza para la niñez tabasqueña, un esquema de siete vacunas para la protección de más de 220 mil menores de cinco años contra 13 enfermedades, algunas de ellas en vías de erradicación y la mayoría bajo control efectivo.

Esto significa que desde hace más de 30 años no se presentan en Tabasco casos de Difteria ni de Poliomieltis; el último caso de Sarampión se registró hace más de 25 años.

Este año, iniciaron las operaciones del Convoy por mi Salud para apoyar con servicios de atención especializada a las personas afiliadas al Seguro Popular, en las cabeceras, villas y poblados más cercanos a sus lugares de residencia. A la fecha van cuatro recorridos completos por los 17 Municipios del Estado, en los que se han realizado más de 150 mil acciones de atención médica especializada y medicina preventiva.

Introducción

Se puso en marcha la rehabilitación del Centro Estatal de Hemoterapia, con la nueva Red Estatal con puestos de sangrado en el propio Centro y los Hospitales de Centla, Comalcalco, Emiliano Zapata, Huimanguillo, Macuspana y Teapa; y la Unidad Móvil de Donación Altruista de Sangre, que conforman un sistema de servicios de provisión de sangre y sus derivados para todas las instituciones del sector salud, incluyendo las privadas.

El Centro Estatal de Hemoterapia, se ha consolidado como un referente de alcance sectorial, de alta productividad con más de 213 mil servicios hematológicos, que representan un incremento del 80%, respecto del año anterior.

De la misma forma, en mayo de 2018, se inauguró el Servicio de Radiografía Panorámica del Centro de Referencias de Especialidades Odontológicas, único en la Región Sureste.

Con el fin de fortalecer al Laboratorio Estatal de Salud Pública, el pasado mes de septiembre se inauguraron los laboratorios de Biología Molecular de Reacción en Cadena, y de Citología en Base Líquida, para confirmar las pruebas de tamizaje de cáncer cérvico uterino.

Respecto de las condiciones de infraestructura sanitaria; durante los últimos 18 meses se han puesto en marcha diversas obras que han venido a fortalecer sustancialmente la red de servicios de la Secretaría de Salud, como son:

En el Hospital Rovirosa: la Unidad de Cuidados Intensivos, el Banco de Sangre y la cocina comedor; consolidando su vocación como sede del Sistema Estatal de Urgencias y líderes en Trasplantes Renales.

En el Hospital del Niño: la Unidad de Cuidados Intensivos Neonatales y la Unidad de Cirugía Ambulatoria. Lo que ha permitido impulsar el desarrollo del Programa de Cirugía Cardíaca: Por un corazón sano, a través del cual se han realizado, en dos años: más de 30 cirugías a corazón abierto y cateterismo cardíaco, con una sobrevida del 95% de los pacientes operados.

Están en lista de espera de este programa, 67 niños con insumos médicos garantizados para realizarles cirugías cardíacas de alta complejidad.

En el Hospital Dr. Juan Graham: la Ampliación del Área de Urgencias, la Unidad de Radiología Intervencionista y la rehabilitación del estacionamiento; refrendando con ello su liderazgo como referente regional de la atención de enfermedades crónicas.

Introducción

En el Hospital de la Mujer: el Banco de Leche, que viene a coadyuvar a la mejora continua de la atención obstétrica para la reducción de la mortalidad materno-infantil. Diariamente se atienden en esta unidad, más de 40 nacimientos de pacientes de Chiapas, Campeche, Veracruz y Tabasco.

Así mismo, para fortalecer los servicios de primer nivel de atención, entre 2017 y 2018, se pusieron en marcha 19 Centros de Salud Comunitarios por sustitución, en once municipios. Destacando el nuevo CESSA Yokot'an de la zona indígena de Tamulté-Buenavista, en beneficio de 44 comunidades con una población de aproximadamente 50 mil habitantes.

Atendiendo las necesidades de equipamiento, se entregaron, tres ambulancias equipadas para fortalecer la atención pre hospitalaria del Sistema Estatal de Urgencias, 18 Carros Rojos para la atención de pacientes críticos, 54 electrocardiógrafos y seis Equipos de Ultrasonido para hospitales y otros equipos básicos para centros de salud comunitarios.

Por otra parte, la Torre Oncológica del Hospital Regional de Alta Especialidad Dr. Juan Graham Casasús, obra federal que inicio en 2008, estuvo suspendida por un periodo de seis años, se reinició en 2014 y se terminó completamente este año. Estando en proceso de gestión su equipamiento.

Igualmente, el Centro de Salud con Servicios Ampliados Dr. Maximiliano Dorantes, obra federal que inició en 2008, se suspendió por casi siete años, está prácticamente terminado en su área física, y en proceso de equipamiento.

Durante los últimos dos años, se establecieron medidas para mejorar la calidad de los servicios, como son: El incremento en la dotación mensual de combustible a Jurisdicciones Sanitarias y Hospitales, para eliminar el cobro de traslados de pacientes afiliados al Seguro Popular en ambulancias de los municipios a hospitales de Villahermosa.

Por primera vez en la historia, la Secretaría de Salud llevó a cabo la Campaña de Descacharrización o Recolección de Bienes Muebles para eliminar 150 vehículos y más de 200 toneladas de equipamiento, mobiliario e instrumental médico de origen federal, que cumplió con su vida útil.

A fin de coadyuvar a la reducción de la mortalidad materno-infantil, el año pasado se llevó a cabo el Curso-Taller de Soporte Vital Avanzado en Obstetricia, el cual consiste en la aplicación de estándares internacionales, avalados por el Colegio Americano de Ginecología y Obstetricia, y que por primera vez, fue dirigido a 36 médicos generales de la Secretaría de Salud ubicados en las Unidades de mayor demanda obstétrica.

En coordinación con la Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública, se realizaron en este año 90 donaciones de sillas de ruedas, andaderas y bastones; 26 prótesis dentales completas y 36 auxiliares auditivos. También se realizó la donación de un equipo de Rayos X, tipo Arco en C al Hospital del Niño.

Introducción

En materia de prevención del suicidio se beneficiaron más de 19 mil 500 personas con 8 mil 690 acciones de promoción y prevención para promover estilos de vidas saludables y disminuir padecimientos mentales y riesgo de suicidio, se realizaron más de 31 mil 500 atenciones psicológicas y psiquiátricas a personas con padecimientos mentales y se atendieron a 4, 273 personas con riesgo de suicidio.

A través de la red de servicios de salud de los tres niveles de atención, con corte a septiembre de este año, se han otorgado 830 mil 480 consultas médicas, se atendieron más de 14 mil partos, se realizaron 2 millón 289 mil estudios de laboratorio y radiodiagnóstico, 45 mil 638 egresos hospitalarios, 21 mil 489 cirugías y más de 104 mil urgencias, totalizando más de 3 millones 306 mil intervenciones médicas en el período informado. Se continuó con el fortalecimiento de los servicios de salud y en 2018 se aplicó una inversión de más de 357 millones de pesos en equipamiento médico y obra física, acumulando en los dos últimos años más de 876 millones, que representan el 66% de lo invertido en la presente administración, en beneficio de más de 1 millón 948 mil habitantes.

Reconocimientos

Estos logros y avances, que pocas veces se valoran, nos han permitido refrendar, por segundo año consecutivo los primeros lugares nacionales en la evaluación de desempeño Caminando a la Excelencia de los Programas de Prevención y Promoción de la Salud, como son:

Primer lugar nacional: al Programa de Unidades de Especialidades Médicas en Enfermedades Crónicas.

Segundo lugar nacional: al Programa de Prevención y Control del Cáncer Cervico Uterino.

Tercer lugar nacional: al Programa de Prevención y Control de Cáncer de Mama.

Tercer lugar nacional: al Programa de Obesidad y Riesgo Cardiovascular...y Mayor esfuerzo: en eliminación de la Lepra

Así mismo, al Centro Estatal de Hemoterapia se le otorga el reconocimiento:

A la excelencia de la calidad de los servicios 2018, por el Instituto LICON, organismo internacional de certificación de calidad.

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	168,684,844	216,564,238	Gastos de Funcionamiento	4,443,222,266	4,934,461,494
Impuestos	0	0	Servicios Personales	3,015,257,667	3,063,162,019
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	883,547,215	1,201,835,218
Contribuciones de Mejoras	0	195,893,346	Servicios Generales	544,417,384	669,464,257
Derechos	21,427,819	20,670,892	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	50,768,079	38,678,980
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	90,000	90,000
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	50,678,079	38,588,980
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	147,257,025	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,455,652,025	4,669,435,573	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	4,438,056,220	4,461,095,445	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	17,595,805	208,340,128	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,624,336,869	4,885,999,811	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	157,146,747	95,747,368
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	157,146,747	95,747,368
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	4,651,137,092	5,068,887,842
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-26,800,223	-182,888,031

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	120,138,993	254,181,369	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,687,029,123	1,230,986,582
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,658,195,090	1,075,978,603	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,471,661	2,471,661	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	513,551,424	456,908,772	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	2,294,357,168	1,789,540,405	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,687,029,123	1,230,986,582
Inversiones Financieras a Largo Plazo	315,481,564	315,481,564	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,354,608,203	1,354,608,203	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	2,074,733,831	2,056,658,835	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	3,708,542	3,673,475	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,224,385,286	-1,171,249,855	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	1,687,029,123	1,230,986,582
Total de Activos No Circulantes	2,524,146,854	2,559,172,222	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	4,818,504,022	4,348,712,627	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	3,205,817,452	3,198,772,850
			Aportaciones	2,639,521,733	2,639,521,733
			Donaciones de Capital	566,295,719	559,251,117
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-74,342,553	-81,046,805
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-26,800,223	-182,888,031
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-37,334,631	1,044,560,824
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-10,207,699	-942,719,598
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	3,131,474,899	3,117,726,045
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	4,818,504,022	4,348,712,627

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	3,198,772,850	0	0	0	3,198,772,850
Aportaciones	2,639,521,733	0	0	0	2,639,521,733
Donaciones de Capital	559,251,117	0	0	0	559,251,117
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	101,841,226	-182,888,031	0	-81,046,805
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-182,888,031	0	-182,888,031
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,044,560,824	0	0	1,044,560,824
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-942,719,598	0	0	-942,719,598
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	3,198,772,850	101,841,226	-182,888,031	0	3,117,726,045
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	7,044,602	0	0	0	7,044,602
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	7,044,602	0	0	0	7,044,602
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-1,081,895,455	1,088,599,707	0	6,704,252
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-26,800,223	0	-26,800,223
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,081,895,455	182,888,031	0	-899,007,424
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	932,511,899	0	932,511,899
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	3,205,817,452	-980,054,229	905,711,676	0	3,131,474,899

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	4,624,336,869	4,885,999,811	Origen	992,691,932	176,418,371
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	195,893,346	Otros Orígenes de Inversión	992,691,932	176,418,371
Derechos	21,427,819	20,670,892	Aplicación	973,760,139	166,525,116
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	3,679,370
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	18,074,996	127,828,855
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	955,685,143	35,016,891
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	18,931,793	9,893,255
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	147,257,025	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	456,042,541	4,791
Participaciones y Aportaciones	4,438,056,220	4,461,095,445	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	17,595,805	208,340,128	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	4,651,137,092	5,068,887,842	Otros Orígenes de Financiamiento	456,042,541	4,791
Servicios Personales	3,015,257,667	3,063,162,019	Aplicación	582,216,487	450,550,978
Materiales y Suministros	883,547,215	1,201,835,218	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	544,417,384	669,464,257	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	582,216,487	450,550,978
Subsidios y Subvenciones	90,000	90,000	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-126,173,946	-450,546,187
Ayudas Sociales	50,678,079	38,588,980	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-134,042,376	-623,540,963
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	254,181,369	877,722,332
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	120,138,993	254,181,369
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	157,146,747	95,747,368			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-26,800,223	-182,888,031			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	4,348,712,627	13,239,893,108	12,770,101,713	4,818,504,022	469,791,395
Activo Circulante	1,789,540,405	13,113,047,968	12,608,231,205	2,294,357,168	504,816,763
Efectivo y Equivalentes	254,181,369	6,020,494,664	6,154,537,040	120,138,993	-134,042,376
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,075,978,603	6,502,878,862	5,920,662,375	1,658,195,090	582,216,487
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,471,661	0	0	2,471,661	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	456,908,772	589,674,442	533,031,790	513,551,424	56,642,652
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	2,559,172,222	126,845,140	161,870,508	2,524,146,854	-35,025,368
Inversiones Financieras a Largo Plazo	315,481,564	0	0	315,481,564	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,354,608,203	0	0	1,354,608,203	0
Bienes Muebles	2,056,658,835	82,243,065	64,168,069	2,074,733,831	18,074,996
Activos Intangibles	3,673,475	58,867	23,800	3,708,542	35,067
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,171,249,855	44,543,208	97,678,639	-1,224,385,286	-53,135,431
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			1,230,986,582	1,687,029,123
Total Deuda y Otros Pasivos			1,230,986,582	1,687,029,123

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	187,177,807	656,969,202	PASIVO	456,042,541	0
Activo Circulante	134,042,376	638,859,139	Pasivo Circulante	456,042,541	0
Efectivo y Equivalentes	134,042,376	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	456,042,541	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	582,216,487	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	56,642,652	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	53,135,431	18,110,063	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	18,074,996	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	35,067	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	53,135,431	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	1,095,644,309	1,081,895,455
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	7,044,602	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	7,044,602	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	1,088,599,707	1,081,895,455
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	156,087,808	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	1,081,895,455
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	932,511,899	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

Informe de Pasivos Contingentes

Los Servicios de Salud del Estado de Tabasco presentan pasivos contingentes por \$246,177,848 integrado por el rubro denominado pasivos contingentes Civiles y Administrativos por el importe de \$219,472,734 y el denominado pasivos contingentes laborales por el importe de \$26,705,114 los cuales de detallan de la siguiente forma:

Caso No. 1, expediente 305/2014-S-4, Equipo General Medica, importe: \$2, 947,5912.

Demanda el pago de \$2, 947,592, por las facturas 1417, 1559 y 1768. Se contestó la demanda con fecha 06 de junio de 2014. Con fecha 20 de noviembre se celebró la audiencia final y se presentaron alegatos. Esperamos la resolución de la sala. Con fecha 6 de agosto se notificó la sentencia condenatoria dictada en el principal. Por escrito el 20 de agosto se presentó el recurso de revisión en contra de la sentencia. Con fecha 31/01/2017, se notifica oficio número 26-1-2-2382/17, donde la sala regional de tabasco, acepta la competencia. Pendiente llegue nuevo emplazamiento. Con fecha 10/02/2017, se notifica acuerdo de fecha 09/02/2017, donde se tiene señalando como competente respecto del contrato cp-s8073-010712, así como el pago de la factura a1417, por lo que la resolución de fecha 09/12/2015 dictada dentro del toca de revisión 070/2015-p-3 se envía a la ponencia tres para que se dicte nueva resolución. Con fecha 20/04/2017, se resuelve recurso de revisión número rev-070/2015-p-3, que revoca la sentencia definitiva de 02/06/2015. Con fecha 22/03/2017, se dicta acuerdo en el que se corre traslado por recurso de reclamación interpuesto por actor. Con fecha 01/06/2017, se depreciona oficio 7008, por el que se admite tramite demanda de amparo número 495/2017. Por escrito de fecha 15/06/2017, se hace valer alegatos, mismo que se exhibe el 19/06/2017. Con fecha 03/05/2017 se dicta acuerdo dentro del cual se turna a ponencia tres los autos del expediente para nueva resolución. Con fecha 19/09/2017, se recepciona escrito de parte del Lic. Daniel Alejandro Pérez Delgado, donde solicita llegar a un arreglo conciliatorio. Se volverá a emitir resolución

Caso No. 2, expediente 397/2014-S-4, Universo Medico De Tabasco, importe: \$2, 233,871.

Demanda el pago por la cantidad de \$2, 233,871 por concepto de equipos médicos y medicinas. Auto de inicio con fecha de 27 de junio de 2014. Se contestó la demanda negando la obligación de pago. El 2 de junio de 2015 se celebró la audiencia final y de pruebas, presentando los alegatos correspondientes. Esperamos la sentencia 13 de agosto reasignan el asunto a la segunda sala para elaboración del proyecto de sentencia. Por resolución del pleno del tribunal en el toca de reclamación 034/2015-p1, de fecha 9 de diciembre de 2015, determina la declinatoria por incompetencia al juez civil. Con fecha 02/06/2015, se llevó a cabo la audiencia final. En espera sentencia. Con fecha 20/04/2017, se dicta acuerdo en el que se determina que la sala 4 es competente para resolver el asunto. Turnado a proyecto de resolución, que se notifica el 08/05/2017. Con fecha 26/09/2017, se notifica la resolución distada dentro del toca de reclamación número 034/2015-p-1, por el que confirman el acuerdo de fecha 27/06/2014, ordenando que la sala seguirá conociendo del juicio administrativo. Con fecha 05/01/2017 se recepciona acuerdo de 04/12/2017, por el que se señala fecha de audiencia final, las 13:00 hrs. Del 02/03/2018

Caso No. 3, expediente 276/2013-S-4, Desarrollo Informático Del Sureste S.A. De C.V., importe: \$1, 227,648.

Informe de Pasivos Contingentes

Demanda el pago por la cantidad de \$884,878. Por los servicios de informática, suministro de insumos, equipos de cómputo, impresoras, cámaras de vigilancia. Se contestó demanda, aceptando únicamente el adeudo de la factura 3620 por \$339,492 la que se encuentra en la SEPLAFIN con orden de pago 6033. Con fecha 27 de agosto se dictó sentencia condenatoria. Se había omitido poner el importe de los intereses que señala la sentencia. El 25 de noviembre se presentaron alegatos en el amparo directo. En auto de 15 de diciembre se da entrada al recurso de revisión presentado contra la sentencia condenatoria iniciándose el recurso rev-093/2015-p3a, en auto de 10 de marzo de 2016 se da entrada a una resolución de pleno relativo al recursos de revisión rev-093/2015-p-3, se ordena enviar los autos principales al juez civil de primera instancia en turno del primer distrito judicial del centro. Con fecha 24/08/2016, el juzgado cuarto civil dictó acuerdo en el que ordena remitir al expediente al tribunal colegiado en materias civil del décimo circuito para que se sirva dirimir el conflicto competencial entre la segunda sala del tribunal de lo contencioso y el juzgado cuarto civil. En espera resuelva conflicto competencial. Con fecha 23/02/2017, se dicta acuerdo señalan que el que el tribunal colegiado en materias administrativa y de trabajo resuelve conflicto competencial 72/20156, ordenando que el tribunal contencioso es competente y debe dictar una nueva resolución. Con fecha 27/04/2017, se dicta resolución en la que se declara improcedente la acción promovida por adrián Elías Pavón, Desarrollo Informático Del Sureste S.A De C.V., notificado el 08/05/2017. Con fecha 29/05/2017, se recepciona acuerdo del 25/05/2017, con el que se tiene al representante del actor promoviendo amparo en contra de la resolución del 27/04/2017. Por escrito de fecha 12 de junio se hace valer alegatos respecto del amparo directo 522/2017.

Caso No. 4, expediente 089/2014-S, Edgar Rómulo Mimblera Jiménez, importe: \$1, 760,596.

Demanda el pago por la cantidad de \$ 1, 760,596 se dio contestación a la demanda, el 12 de marzo del 2014, se dictó el auto teniendo por contestada la demanda. En espera de que se emita el acuerdo citando para la audiencia final y de alegatos. Con fecha 18/06/2016, se llevó a cabo audiencia final. En espera se emite resolución.

Caso No. 5, expediente 264/2014-S3, Antonio Mosqueda Sosa, importe: \$1, 999,836.

Reclama el pago de \$1, 999,836. Por resolución de conflicto competencial 45/2016, se activa expediente. se contesta demanda con escrito del 22/02/2017. pendiente acuerdo de admisión y desahogo de pruebas. El 24/03/2017, se recepciona notificación del acuerdo de fecha 17/03/2017, en el que se tiene acordando contestación de demanda y reservando se acordar pruebas. Se recepciona acuerdo del 16/05/2017, en el que se manifiesta el desistimiento de la acción y de la instancia porque existe la celebración de un convenio con la secretaria de planeación y finanzas del estado el 02/09/2016. Con fecha 25/agosto/2017, se recepciona notificación, en el cual se acuerda se le haga devolución de los documentos exhibidos en el curso de veintiocho de abril de dos mil catorce. Al actor Antonio Mosqueda Sosa.

Caso No. 6, expediente 192/2013-V, Grupo Fármacos Especializados S.A. De C.V., importe: \$12, 837,117.

Informe de Pasivos Contingentes

La parte actora promovió el recurso de revisión en contra de la resolución del juicio de amparo 14/2015 del 15 de julio de 2015, emitido por el segundo tribunal unitario del décimo circuito.

Caso No. 7, expediente 181/2014, Ingeniería Electromédica y Acústica S.A De C.V., importe: \$1, 233,383.

Se apertura el incidente de liquidación de gastos financieros, se dicta sentencia interlocutoria de fecha 17 de abril 2017, notificado el día siguiente, aprobando el pago de la cantidad de 371,329, se promovió amparo 1240/2017-VIII juzgado segundo de dpto, el cual no fue favorable interponiendo el recurso de revisión y de negada apelación, con fecha 20 de abril de 2018, notificado el 24 del mismo mes y año se dicta otra sentencia interlocutoria de gastos financieros por la cantidad de 12,930.80, se promovió amparo el 14 de mayo de 2018, 30 de abril de 2018, en donde desechan la demanda de amparo 720/2018-vii en contra de acuerdo 19 de abril 2018, aplican medida de apremio a director de administración, se envió oficio SS/UJ/MC/2384/2018 a la administración requiriendo el pago en espera de respuesta, 11 de junio de 2018 se ordena dar vista al ministerio público.

Caso No. 8, expediente 457/2014, Cesar Othón Chávez Ortega, importe: \$2, 532,560.

Sentencia definitiva 02 de agosto de 2016 por la cantidad de 1, 622,500, sentencias interlocutorias 29/01/2018 notificado 13/02/2018 \$439,535.25 y 470,525, escrito de fecha 09 de abril 2018 en el que se da cumplimiento al acuerdo de fecha 20 de marzo 2018 requerimiento de pago.

Caso No. 9, expediente 714/15-S-4, Sanitaria Del Trópico, S.A. De C.V, importe: \$1, 631,286

Demanda el pago de \$1, 631,286 más los gastos financieros. Se contestó demanda negando la obligación de pago por no existir documento, oponiendo excepción de legitimación pasiva. Con fecha 13/09/2016, se da contestación nueva contestación a la demanda y se ofrece pruebas, en virtud de nuevo emplazamiento. Por escrito de fecha 03/01/2017, se promueve recurso de reclamación en contra de acuerdo de 30/11/2016. Con fecha 17/02/2017, se notifica acuerdo en el que se admiten pruebas y señala fecha para audiencia final, las 11:00 horas del 21/03/2017. El 21 de feb/2017, se notifica acuerdo de fecha 15/02/2017, en el que se admite recurso de reclamación interpuesto por la Lic. Francisca Ovando Sánchez. Con fecha 17/03/2017, se exhibe pliego de posiciones. El 23/03/2017, se presenta alegatos. Con fecha 04/12/2017, se recepciona acuerdo del 27/11/2017, por el que turnan a proyecto de resolución el juicio.

Caso No. 10, expediente 003/2014-S-4, SERPROFE S.A DE C.V., importe: \$1, 810,095.

Demanda el pago por la cantidad de \$ 1, 810,095, el 11 de febrero de 2014 se contestó la demanda, negando la obligación de pago, se señaló el 27 de noviembre para la celebración de la audiencia final.

Informe de Pasivos Contingentes

Caso No. 11, expediente 004/2014-S-3, Gabriel Ramos Morales, importe: \$713,290.

Reclama el pago de \$713, 290,48 amparados por las facturas 150, 149, 159,1, por concepto de instalación, mantenimiento, limpieza de equipos biomédicos. Se contestó la demanda negando la obligación de pago. El 10 de octubre de 2014 se celebró la audiencia final, presentándose los alegatos correspondientes.

Caso No. 12, expediente 265/2014-S-3 AMPARO 771/2014, Ortopedia Universal Del Sureste, S.A. De C.V., importe: \$7, 079,766.

Se demanda el pago de la cantidad de \$7, 079,766. Notificación 01 de agosto 2014 demanda de amparo en contra de resolución del toca de reclamación no. Rec-104/2014 del citado tribunal. El tribunal colegiado en materia administrativa y del trabajo del décimo circuito en recibo del tribunal de lo contencioso administrativo, el amparo radicándolo con el no. 771/2014, que nos fue notificado con fecha 21 de agosto de 2014, se dio contestación con amparo adhesivo con fecha de 09 de septiembre de 2014. El 27 de noviembre el tribunal resuelve su incompetencia y ordena turnar el amparo al juez de distrito en turno. A la fecha no hay notificación del tribunal contencioso administrativo. Audiencia 23 de marzo de 2015. Que nos fue notificado con fecha 21 de agosto de 2014, se dio contestación con amparo adhesivo con fecha de 09 de septiembre de 2014. El 27 de noviembre el tribunal colegiado resuelve su incompetencia y ordena turnar el amparo al juez cuarto de distrito, quien inicia el amparo indirecto 2624/2014. Con fecha 23 de junio de 2015 sentencia que no ampara al quejoso, resolución que queda firme por auto del 17 de julio de 2015.en espera expediente de desahogo de pruebas.

Caso No. 13, expediente 466/2016 RELACIONADO CON EL 545/2014, Alexander De La Rosa Méndez (Ingeniería Y Construcciones Roma), importe: \$2, 034,036.

Con fecha 14/09/2016, se recepciona auto de inicio. Reclama el pago de la factura 142, por la cantidad de \$483,073; factura folio interno ICR-1 folio fiscal: 97DA1CCF-7CC5-4AFC-95CD-F1A2D8538863 por la cantidad de \$1, 550,962, que hacen un total de \$2, 034,036, por la celebración del contrato de obra pública aprecio alzado de fecha 08 de junio de 2009. Pago de intereses legales por \$2, 034,036. 30% de honorarios profesionales. El pago de gastos y costas. Por escrito de fecha 26/09/2016, se da contestación a la demanda, la cual se presentó el 27/09/2016 ante la oficialía de partes del juzgado. En espera acuerdo de contestación y admisión de pruebas. Se recepciona acuerdo de fecha 06/04/2017, misma que se notifica el 25/04/2017, donde hacen llamamiento a tercero a juicio. Con fecha 23/11/2017, se recepciona acuerdo del 13/11/2017, dentro del cual abren periodo para ofrecer pruebas. Con fecha 25/01/2018 se dictó acuerdo por el cual se señala fecha de desahogos de pruebas.

Caso No. 14, expediente 708/15-S-1, Distribuciones Anro, S.A. De C.V., importe: \$600,416.

Demanda el pago de \$600,416 más \$4,503 por gastos financieros el 25 de noviembre 2015 negando la obligación, solicitando la improcedencia del juicio por la prescripción de la acción del actor. 29

Informe de Pasivos Contingentes

de febrero de 2015 se da por contestada en tiempo y forma la demanda. 30 de marzo de 2015 se señala fecha de audiencia final a las 9 horas. De 01 de junio de 2016 se llevara a efecto el desahogo de pruebas y alegatos. El uno de julio de 2016, se llevó a efecto audiencia final. En espera de resolución. Con fecha 30/11/2016, el toca, dicta sentencia condenando al OPD al pago de \$600,416 pesos. Mediante escrito de fecha 14/12/2016, se promueva recurso de revisión en contra de sentencia. Con fecha 17/02/2017, se recibe acuerdo del 07/02/2017, en el que admiten recurso de revisión número 015/2017-P-3. Con fecha 27/04/2017, se dicta resolución en la que se declara inexistente la acción intentada por Distribuciones Anro S.A De C.V. dejando a salvo los derechos de promover en otra instancia. Notificado el 08/05/2017. Con fecha 30/05/2017 se recepciona acuerdo del 29/05/2017, en el que se tiene al actor por promoviendo amparo.

Caso No. 15, expediente 99/15, Metasoluciones De México, S.A. De C.V., importe: \$1, 907,546.

Sentencia 20 de julio de 2017, condena al pago de \$188,730 pago de factura 1480, y 6% intereses moratorios y resolución de incidente de intereses moratorios 19 de abril de 2018 por la cantidad de 19,817, se promovió el recurso, se está en espera que se admita o deseche el mismo.

Caso No. 16, expediente 42/2015 (3074/15-26-01-2), La Red Corporativo, S.A. De C.V., importe: \$8, 901,085.

Reclama el pago por las facturas e0457, d0471, e0499, d0413, 3, 40, 41, 42, 46, 47 y d0400. El pago de intereses moratorios al 6% anual, gastos y costas. Fuimos emplazados el 28 de mayo. Por auto del 7 de agosto se aceptan pruebas y se señalan fechas y horas para el desahogo de las que así corresponde. Por oficio del 7 de agosto, se ordena el desahogo de la confesional de la secretaría de salud, rindiendo el informe respectivo en escrito de 17 de agosto. El 17 de agosto se desahogó la prueba de inspección judicial ofrecida por el actor. El 24 de agosto se desahoga la confesional del actor, por considerarlo pertinente, esta secretaría se desistió de la declaración de parte ofrecida. El 27 de agosto se desahoga la confesional de los servicios de salud del estado. Se contestó demanda negando la relación, la deuda existe y está reconocida por el gobierno del estado. Sala regional tabasco del tribunal federal de justicia fiscal y administrativa exp. 3074/15-26-01-2 y se actualiza el pago al informe del mes de marzo de 2015 por el importe de \$8, 901,085. Con fecha 07/10/2016 se llevó a cabo la audiencia de desahogo de prueba confesional. Con fecha 04/01/2017, se recepciona acuerdo del 09/12/2016, con nuevo emplazamiento, por ampliación de demanda. Por oficio 1765/17, recepcionado el 31/01/2017, señalando las 12:00 horas. Para desahogo de audiencia inspección judicial. (Inspección 06/02/2017). Se señala nueva fecha para inspección judicial (13/02/2017.) Con fecha 07/10/2016 se llevó a cabo la audiencia de desahogo de prueba confesional. Con fecha 04/01/2017, se recepciona acuerdo del 09/12/2016, con nuevo emplazamiento, por ampliación de demanda. Por oficio 1765/17, recepcionado el 31/01/2017, señalando las 12:00 horas. Para desahogo de audiencia inspección judicial. (Inspección 06/02/2017). Se señala nueva fecha para inspección judicial (13/02/2017.) Se notifica acuerdo del 17/03/2017, el 06/04/2012, con el que se señala fecha para desahogo de pruebas. Las 12 horas. Del 21/04/2017. Con fecha 20/04/2017, se notifica acuerdo del 19/04/2017, en el que dan vista a la parte actora por tres días, así mismo dejan sin efecto audiencia del 21/04/2017 y se reserva señalar nueva fecha. Con fecha 22/05/2017, se notifica acuerdo del 12/05/2017, para reconocimiento de documentos (audiencia 02/06/2017). Con fecha 01/06/2017, se recepciona oficio 26-1-2-12818/17, por el que se informa respecto del acuerdo de fecha 29/05/2017, que señalan las 12:00 horas del 15/06/2017, para desahogo de inspección. Se notifica oficio 26-1-2-15403/17, por el que se exhibe acuerdo de fecha 20/06/2017, para formular alegatos. Por medio de escrito de fecha 06/07/2017, se hace valer alegatos. Por escrito de fecha

Informe de Pasivos Contingentes

13/10/2017, se promueve recurso de revisión en contra de sentencia definitiva de 22/09/2017. Con fecha 07/11/2017, se recepciona oficio número 26-1-2-27387/17, relacionado con el amparo que promueve la parte actora en contra de la sentencia definitiva de fecha 22/09/2017. Por acuerdo de fecha 07/11/2017, se tiene por acordando recurso de revisión, mismo que ordena correr traslado al actor por termino de quince días. Con fecha 07/12/2017, se recepciona acuerdo del tribunal colegiado, relacionado con el amp. Directo 1059/2017, por el que desecha la demanda de amparo adhesiva. Con fecha 12/12/2017, se recepciona oficio 30912 relativo al amparo que presenta la actora en cuanto hace al toca 818/2017-II. Pide acto de suspensión. Con fecha 08/01/2018 se recepciona oficio 195, relacionado con el acuerdo de 05/01/2018, por el que declaran firme que no interpuso recurso de reclamación el Lic., Juan José Peralta Focil.

Caso No. 17, expediente 232/2014-S-2, DIPROMET Villahermosa, S.A DE C.V., importe: \$22, 398,945.

Demanda el pago de la cantidad total \$22, 398,945 más el gasto financiero conforme al art. 50 de la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación De Servicio. Con fecha 24/06/2014, mediante acuerdo dictado por el toca, ordena remitir a juez civil en turno el expediente original 232/2014-S-2. Mediante acuerdo de fecha 14/07/2016, se informa se encuentra pendiente se resuelva el recurso de revisión interpuesto en el juicio de amparo por el procurador fiscal de la secretaría de planeación y finanzas del estado. Con fecha 05/10/2016, se dicta acuerdo de admisión de pruebas, en espera acuerden fecha para desahogo. Con fecha 26/01/2017, se recepciona notificación del acuerdo de fecha 12/01/2017, otorgando termino de tres a cinco días para dar vista a las autoridades demandadas y manifestar lo que a derecho corresponda. (Se reserva señalar fecha para audiencia final y desahogo de pruebas. Con fecha 06/04/2017, se notifica acuerdo de fecha 13/02/2017, en el que se admiten pruebas, con la reserva de señalar fecha para audiencia final hasta que se desahogue pruebas de inspección y cotejo. Con fecha 01/06/2017, se recepciona oficio 1829/2017-S-2, respecto del acuerdo de fecha 21/04/2017, en el que ordena acordar pruebas hasta que se resuelva recurso de reclamación. Con fecha 09/11/2017, se recepciona oficio 5497/2017-S-2, por el que dan termino de tres días a actora para que haga valer sus derechos. Con fecha 25/01/2018, se recepciona acuerdo 12/01/2018, por el que requieren a órgano de fiscalización rinda informe.

Caso No. 18, expediente 288/2016, Alexis Gildardo Zurita Sánchez, apo, Legal De Comercializadora Farmacéutica Del Sureste S.A De C.V., importe: \$5, 003,799.

Reclama el pago de \$5, 003,799, interés legal del 9% anual, interés moratorio del 2.5%, honorarios profesionales. Con fecha 09/08/2016, se recepciona notificación en el que se concede quince días para contestar demanda así como ofrecer pruebas. Con fecha 29/08/2016, se da contestación a la demanda. Con fecha 08/09/2016, se recepciona notificación del acuerdo 02/09/2016, donde se tiene por dando contestación y reconociendo personalidad. Con fecha 28/02/2017, se dicta acuerdo de apertura de ofrecer pruebas por 40 días. Por escrito de 07/03/2017, se ratifican pruebas ofrecidas en escrito de contestación. (Pendiente acuerdo para desahogo) Con fecha 30/03/2017, se recepciona cedula de notificación en que señalan fecha de audiencia. (10:00 horas. Del 29/05/2017. Con fecha 20/04/2017 se recepciona oficio 1241, para dar trámite de informe. Por memorándum numero SS/UJ/0740/2017, de fecha 24/04/2017 se solicita informe a director de administración. Por escrito de 08/05/2016 se rinde informe a juzgado con la certificación del NO.SS/DA/SRMSG/0230/2017. Con fecha 09/05/2017, se recepciona notificación del acuerdo de la misma fecha, en el que acuerdan dar vista por tres días a la parte actora. Con fecha 16/06/2017, se recepciona oficios 1275 y 1276, con el que se requiere rendir declaración de la confesional por escrito. Por oficio SS/UJ/MC/2036/2017, SS/UJ/MC/2035/2017, SS/UJ/MC/2037/2017, SS/UJ/MC/2034/2017, se desahoga prueba confesional y de declaración de parte. Por oficio se desahoga prueba confesional a cargo del Hospital Mujer. Con

Informe de Pasivos Contingentes

fecha 28/06/2017, se recepciona oficio HRAE-JGC/SUDMED/148/17, donde remite el pliego para desahogo de prueba confesional. Por escrito de 29/06/2017, se desahoga. Con fecha 23/08/2017, se da cumplimiento al oficio 2815, por el que se le solicita al Hospital Rovirosa desahogo de la confesional. Con fecha 16/01/2018, se recepciona oficio 210, dentro del cual se requiere informe para rendirlo dentro de diez días, relativo a las actas de entrega si existen adeudos con la actora. Con 18/01/2018, se requiere a juzgado remita la copia certificada del escrito de fecha 07/12/2017. Por oficio numero SS/UJ/MC/0098/2018, de 17/01/2018, se solicita al director de administración informe relacionado con los proveedores del 2003-2012 y del 2013-2017. Por oficio SS/UJ/MC/0207/2018, SS/UJ/MC/0208/2018, SS/UJ/MC/0209/2018, SS/UJ/MC/0210/2018, DE FECHA 24/01/2018, les fue solicitando a los hospitales cuales fueron los proveedores de medicamentos de 2007 a 2012 y de 2013 a 2017. Por oficio SS/UJ/MC/0211/2018, se solito informe de proveedores al Hospital De Jonuta, mismo que fue recepcionado el 26/01/2018

Caso No. 19, expediente 394/2016, Fausto Alejandro Ocampo Cornelio, importe: \$216,800.

Con fecha 01/09/2016, se recepciona cédula de notificación respecto del acuerdo de fecha 19/08/2016, en el que se tiene por presentada la demanda por parte de Fausto Alejandro Ocampo Cornelio. Reclama la cantidad de \$216,800 como reparación de daños, \$144, 533 dos terceras parte de daño moral y 52,826 como sueldo. Con fecha 14/09/2016, se presenta contestación de demanda. En espera acuerdo admisión de pruebas. Con fecha 28/02/2017, se recepciona acuerdo de fecha 15/02/2017, en el que se tiene por acordando contestación de demanda, así como por otorgando tres días a la parte actora para manifestar lo que a derecho corresponda. Si como señalando las 9:00 horas. Del 09/03/2017, para celebración de audiencia conciliatoria con apercibimiento en caso de no comparecer. Se reserva acordar pruebas. Se defirió la audiencia de la prueba conciliatoria. (En espera se señale fecha para desahogo de pruebas). Con fecha 08/05/2017, se dicta acuerdo señalando las 9:30 horas para desahogo de pruebas el 07/06/2017. Confesional y declaración de parte. Por escrito de fecha 26/05/2017 se solicita informe del actor a recursos humanos. Con fecha 30/05/2017, se rinde informa a juzgado sobre expediente personal del actor. Con fecha 06/06/2017, se presenta pliego de posiciones para audiencia confesional. Con fecha 07/06/2017, se lleva a cabo audiencia, se cita expediente para sentencia. Por acuerdo de fecha 07/08/2017, se señalan las 09:30 horas, para audiencia de alegatos. Por acuerdo de 08/09/2017, se señalan cinco días para formular conclusiones. Que se vence el 21 de septiembre de 2017. Por escrito de fecha 20/09/2017, se hace valer conclusiones. Con fecha 14/11/2017, se recepcionó sentencia definitiva de fecha 26/10/2017, misma que viene absolutoria.

Caso No. 20, expediente 328/2016-S-4, Pedro Marín Ollosa Doredo (GERARCAR S.A DE C.V.), importe: \$974,167.

Informe de Pasivos Contingentes

Demanda diversas facturas, por un monto total de \$974,167. Auto de inicio de fecha 09/05/2016. Se contesta demanda con fecha 07/06/2016. En trámite demanda. Con fecha 21/06/2016, se dicta acuerdo en el que se tiene por dando contestación a demanda dando vista a parte actora por el termino de tres días para manifestar lo que crea conforme a derecho y acordando la admisión de pruebas. Mediante escrito de fecha 08/08/2016, recepcionado en oficialía de partes de dicho tribunal el 09/08/2016, se dio contestación a la vista por el término de tres días que la autoridad concedió por medio de acuerdo 15/07/2016. Mediante acuerdo de fecha 06/06/09/2016, recepcionado el 12/09/2016, se tuvo por acordando las pruebas ofrecidas por las partes. En espera se señale fecha para su desahogo.

Caso No. 21, expediente 40/2015, Grupo Riviera Del Sureste, S.A. De C.V., importe: \$3, 184,345.

Demanda el pago de \$3, 589, 783, según facturas 243, 307, 308 y 309. Intereses legales, daños y perjuicios. 20% de honorarios profesionales y gastos y costas. El 15 de diciembre 2015 nos notificaron la presentación del amparo directo en contra de la resolución de la apelación 49/15 del primer tribunal unitario. En trámite amparo en tribunal unitario. Ojo con la apelación de nosotros del 25 de septiembre de 2016. Por acuerdo del 15 de diciembre 2015 nos notificaron la presentación del amparo directo en contra de la resolución de la apelación 49/15 del primer tribunal unitario. En trámite amparo en tribunal unitario. El 12/08/2016 re recepciona notificación relacionado con el acuerdo de fecha 10/08/2016, relativo al toca civil 49/2015-I-C, sobre el amparo interpuesto presentado por Christian Torres Ríos. En espera resolución de segunda instancia. Por escrito de fecha 29/12/2017, se promueve recurso de apelación en contra del acuerdo de fecha 21/12/2017, mismo que se presenta el 04/01/2018. Con fecha 10 de enero de 2018, se dicta acuerdo por el que requieren a los demandaos al pago condenado. Por oficio numero SS/UJ/MC/0093/2017, DE FECHA 16/01/2018 Y SS/UJ/2018 de fecha 16 y 15 de enero 2018, se solicita pago a dirección de administración y dirección de planeación. Con fecha 16/01/2018, se solicita revocación del acuerdo 10 de enero del presente año. Por acuerdo de fecha 22/01/2018, se cita para oír sentencia respecto de la apelación contra el proveído 21/12/2017

Caso No. 22, expediente 16/2016, Benjamín Gómez Gallardo, importe: \$1, 373,070.

Demanda el pago de \$1, 373,070. más intereses, gastos y costas. 06 de marzo de 2016 se da contestación a la improcedente e infundada demanda. 04 de abril de 2016 se apertura el periodo aprobatorio. El 09/05/2016, la oficialía de partes del juzgado recepciona el escrito que contiene el recurso de apelación promovido por el Lic. Arturo Álvarez Yamada, apoderado legal de la demanda, en contra de la sentencia interlocutoria de 26/04/2016. Con fecha 24/05/2016, se dicta acuerdo donde se tiene por remitido copia certificada del incidente de improcedencia, así como expresión de agravios en contra de la resolución interlocutoria del 26/04/2016. (TOCA CIVIL 32/2016-II-C). Con fecha 10/05/2016, se dicta acuerdo donde se tiene por admitiendo el recurso de apelación interpuesto. El 17/06/2016, se dicta acuerdo respecto al cambio del nuevo titular del juzgado. Con fecha 29/11/2016, el 1er tribunal unitario del décimo circuito dicta acuerdo se cita para oír sentencia, respecto del recurso de apelación. Con fecha 28/02/2016 se dicta resolución respecto de la vía de improcedencia. Con fecha 15/03/2017, se promueve amparo en contra de la resolución de 28/02/2017. Con fecha 23/03/2017, se notificación radicación de expediente que se turna a tribunal unitario. Con fecha 27/03/2017, se dicta acuerdo en el que se tiene al segundo tribunal unitario por

Informe de Pasivos Contingentes

señalando fecha de audiencia constitucional, las 13:30 horas del 24 de abril de 2017. Con fecha 22/05/2017, se dicta acuerdo en él se ordena archivo del expediente relacionado con el amparo 07/2017 (segundo tribunal unitario del décimo circuito. Con fecha 14/07/2017, notifican sentencia definitiva del 12/07/2017, por el que condenan al organismo público a pagar \$1, 373,070.10. Con fecha 24/jul/17, se interpone ante el juez quinto de distrito en el estado. Recurso de apelación de tramitación inmediata, en contra de la sentencia definitiva. Con fecha 15/08/2017, se recepciona acuerdo que fue notificado el 16/08/2017, con el que se admite a trámite el recursos de apelación toca civil 39/2017-II, y se cita a las partes para oír sentencia. Con fecha 27/12/2017, se dicta resolución confirmando la sentencia definitiva de 12/07/2017. Con fecha 18/01/2018, se promueve amparo en contra de la sentencia de fecha 27/12/2017.

Caso No. 23, expediente 327/2016-S2, Verónica Quevedo Santiago, importe: \$2, 185,549.

Demanda el pago de la factura 2604, por \$119,000; factura 2607 y 2608 por \$600, 000; factura 2672, 2675, 2670 y 2674, por \$ 434,000; factura número 1 por \$137,000; factura 2 y 4 por \$274,000; factura 3 por \$137,000; factura 9 por \$26,134; factura 2630 por \$70,000; factura 2663 por \$100,000; factura 2619, 2618, 2662, 2668 y 6 por \$ 170,971; factura 8 por \$32,850; factura 2676 y 2677 por \$34,812; factura 10 por \$49,782. Cantidades que todas suman \$2, 185,547. Mediante escrito de fecha 05/09/2016 se dio contestación a la demanda, la que se presentó con fecha 06/09/2016, en la sala 2. En espera de acuerdo de admisión de pruebas. Con escrito de fecha 09/01/2017, se da contestación a nuevo emplazamiento (demandan a secretaría de salud). Con fecha 19/01/2018 se recepciona acuerdo del 09/01/2018, por el que se acuerda la contestación de la demandada, así como requiriendo a la actora para que remita copias de la demanda y sus anexos y notificar a secretaria de planeación y finanzas.

Caso No. 24, expediente 760/2015-S-3, María Magdalena Padilla Priego, importe: \$431,071.

Con fecha 06/11/2016 se recepciona auto de inicio del 8/11/2016, con término de 10 días para contestar demanda. Reclama diversas facturas por un monto total de \$431,071, por escrito de fecha 25/11/2016, se da contestación a demanda, misma que se presenta el 28/11/2016.

Caso No. 25, expediente 620/2015, Norma Noemí Valencia Aguirre, importe: \$2, 293,364.

Demanda el pago de \$2, 293,364. más intereses moratorios. Se contestó demanda oponiendo la excepción de improcedencia de la vía y negando la relación jurídica administrativa, ya que las facturas se encuentran expedidas a nombre del gobierno del estado. Se suspende la diligencia de fecha 13/01/2017, Se recepciona acuerdo de fecha 03/10/2016, en el que se abre el periodo de días para ofrecer pruebas y treinta para su desahogo. Mediante escrito de fecha 17/10/2016, se ratifica y da contestación a acuerdo respecto del periodo de diez días para ofrecer pruebas. Por medio de escrito de fecha 09/01/2017, se exhibe pliego para desahogo de prueba confesional. Pendiente notifique nuevo acuerdo para desahogo de prueba confesional. Se suspende la diligencia de fecha 13/01/2017, pendiente notifique nuevo acuerdo para desahogo de prueba confesional. Con fecha 13/03/2017, se dicta acuerdo en el que se señala las 13:00 horas. Del 31/03/2017, para desahogo de audiencia confesional. Con fecha 31/03/2017 se dicta acuerdo que se notifica el 06/04/2017, en el que señalan desahogo de prueba de declaración de parte para el 20/04/2017. Con fecha 25/04/2017, se dicta

Informe de Pasivos Contingentes

acuerdo en el que se señala termino de tres días para hacer valer alegatos, mismo que se notifica el 02/05/2017. Por escrito de fecha 08/05/2017 se hace valer alegatos. En espera se dicte resolución. Con fecha 23/06/2017, se recepciona sentencia definitiva de fecha 16/06/2017, misma que deja a salvo los derechos de la actora. Con fecha 02/08/2017, se notifica acuerdo de 12/07/2017, respecto de la apelación interpuesta por la actora. Con fecha 08/08/2017, se da contestación a los agravios de la actora, solicitando se tenga por no fundado. Con fecha catorce de septiembre de 2017, se dicta acuerdo en cuanto hace al recurso de apelación interpuesto y se turna los autos a la segunda sala civil del tribunal superior de justicia.

Caso No. 26, expediente 580/2016-S-1, Inocente Gallegos Gerónimo, importe: \$157,226.

Se recepciona auto de inicio de fecha 1/08/2016, señalándose 10 días para contestación reclamando \$157,226. Papelería, oficina. Con fecha 29/08/2016, se da contestación a la demanda. En espera acuerdo de admisión de pruebas. Con fecha 24/10/2016, se notifica acuerdo de 11/10/2016, de contestación y termino de 3 días a la actora. Con fecha 02/12/2016, se recepciona notificación del acuerdo de fecha 22/11/2016, y se acuerda pruebas ofrecidas por las partes, así como señalando fecha de audiencia 25/01/2017 a las 10.00 horas. Por medio de escrito de fecha 20/01/2017, se exhibe pliego de posiciones. Con fecha 26/01/2017, se presenta alegatos y se espera sentencia.

Caso No. 27, expediente 821/2015-S-3, Carlos Alberto Jiménez Mejía, importe: \$624,493.

Con fecha 14/11/2016, se recepciona auto de inicio de fecha 8/11/2016, con termino de diez días para contestar demanda. Reclama el pago de las facturas 2493,2549, 2556, 2557, 2579, 2590, que suman la cantidad de \$624,493/100 m.n. así como el pago de gastos financieros. Con fecha 28/11/2016, se contestó demanda.

Caso No. 28, expediente 761/2015-S-2, Karina Maribel Martínez Rodríguez, importe: \$1,095,222.

Demanda el pago de la cantidad de \$1,095,222, el pago de gastos financieros, el 8 de enero de contestó demanda, negando obligación de pago, ya que las facturas se encuentran a nombre del O.P.D. 29 de febrero de 2016 se tiene por recibido el escrito de 08 de enero 2016 y se ordena su devolución del mismo, dando contestación a la demanda instaurada. Con fecha 14/03/2016, se notifica oficio 750/2016-s-2, en el que se tiene por dando contestación a la demanda, corriéndole traslado al actor para que en términos de cinco días hábiles, manifieste lo que a derecho corresponda, acordando las pruebas ofrecidas.

Caso No. 29, expediente 777/2015-S-1, María Del Carmen Silvan Valles, importe: \$708,807.

Demanda el pago de las facturas A-0259, A-0209, A0276, A-0277, A-0278, A0275, A0272, A-0273, A-0274, A-0269, A-0270, A-0271, por un monto de \$708,807, más gastos financieros. Se dio

Informe de Pasivos Contingentes

contestación a demanda 19/11/2015. Se concede tres días a la parte actora para hacer manifestaciones por acuerdo de 17/06/2016. En espera admisión de pruebas. Con fecha 23/06/2016, se recepciona oficio 1623/2016-S-1, en el que se tiene acordando la contestación a la demanda, y el termino de tres días para actora a que manifieste conforme a derecho.

Caso No. 30, expediente 024/2016-S-3, INSITE INFORMATICA S.A DE C.V, importe: \$128,821.

Demanda la cantidad de \$128,821, amparada por la factura número A-614. Por memorándum número SS/UJ/0152/2017, de fecha 24/01/2017, se solicita a dirección de administración informe de deuda oficio de fecha 25/01/2017, se solicita informe a la administración y hospital, así mismo por oficio SS/UJ/2017, se solicita informe a Hospital De La Mujer. Con fecha 30/01/2017, se solicita informe a dirección de administración. Con fecha 30/01/2017, rinde informe directora hospital de la mujer, negando. Mediante escrito de fecha 08/02/2017, se da contestación a la demanda, misma en la que se reconoce la deuda. Con fecha 22/06/2017 se recepciona acuerdo de fecha 14/06/2017, con el que se tiene por dando contestación a la demanda, y por reservándose fecha para desahogo de pruebas.

Caso No. 31, expediente 888/2016-S-3, Jorge Barahona González, importe: \$6, 921,311.

Con fecha 25/11/2016, se recepciona auto de inicio de fecha 16/11/2016, con término de diez días para contestar demanda. Reclama el pago de \$6, 921,311, más gastos financieros. Se da contestación a demanda con escrito de fecha 08/12/2016, cuya presentación es del 09/12/2016. Con fecha 25/01/2017, se recepciona notificación del acuerdo de fecha 20/01/2017, con termino de tres días a la parte actora para manifestar sobre la contestación. (Se ordena devolución de poder). Con fecha 30/06/2017, se da contestación a demanda, en espera acuerdo de contestación y admisión de pruebas. Con fecha 08/12/2017 se llevó a cabo audiencia final y se turna para proyecto de resolución.

Caso No. 32, expediente 394/2014-S-3, Adriana Alejandra González León, importe: \$26, 659,662.

Demanda la cantidad de \$5,073,916, amparada por las facturas número a1171, a2143, a2151, a2168; factura 61978, 61982 a la 61984, 62002; factura 62876 a la; factura 61948 a la 61950; factura y a2116. Así como la cantidad de \$21, 585,745 más gastos financieros. Total \$26, 659,662. Se solicita informe a la administración y hospitales. Se contestó demanda. Con fecha 28/06/2017 se recepciona acuerdo de 14/06/2017, dentro del cual se tiene por acordando dando contestación a demanda y reservándose fecha para desahogo de pruebas. Con fecha 23/10/2017m, se recepciona oficio número HRAE-JGC/DG/DJ/4357/2017, que contiene el acuerdo de fecha 06/10/2017, relacionado con el recursos de reclamación número 104/2017-S-3.

Informe de Pasivos Contingentes

Caso No. 33, expediente 289/2016, Víctor Hugo Espinoza Ledesma En Representación De Ralca, S.A De C.V, importe: \$586,728.

Auto de inicio 13/06/2016. Demanda el pago de \$586,728 suerte principal, facturas f18808 y factura 23601, pago de intereses moratorios a razón del 6%, gastos y costas. Mediante escrito de fecha 03/10/2016, se da contestación a la demanda, misma que fue recepcionadas en la oficialía de partes del juzgado el 04/10/2016. Se da trámite a la improcedencia de la vía solicitada, por acuerdo de fecha 05/10/2016, con termino de 3 días para la actora. Con fecha 08/12/2016, se dicta acuerdo por el que se abre el periodo para ofrecer pruebas. Mediante escrito de fecha 13/12/2016, se ratifica todas y cada una de las pruebas ofrecidas en el escrito de contestación. (Pendiente hacer pliego). Se recepciona acuerdo de 22/02/2017, en el que abren juicio a pruebas por 30 días, mismo que se recibe el 01/03/2017. Con fecha 21/03/2017, se exhibe pliego de posiciones. Con fecha 23/05/2017, se dicta acuerdo. En el que se ordena hacer valer alegatos. Mediante escrito de fecha 26/05/2017, se exhibe alegatos. (Pendiente se dicte sentencia). Con fecha 05/06/2017, se recepciona acuerdo del 31/05/2017, por él se acuerda la presentación de los alegatos. Se turna expediente para que se dicte sentencia. Con fecha 02/10/2017, se promueve recurso de apelación de tramitación inmediata en contra de la sentencia interlocutoria del 19/09/2017. Por escrito de fecha 04/10/2017, se exhibe ante juzgado cuarto de distrito escritura pública 16,180 y 16, 181, mismo que se encuentra relacionado con el amparo 141/2017-iv. Por escrito de fecha 04/10/2017, se promueve amparo directo en contra de sentencia interlocutoria de 28/09/2017. Con fecha 05/10/2017, se dicta acuerdo, por el que requieren se exhiba testimonio de apelación. Con fecha 16/10/2017, se exhibe copia de testimonio de apelación. Con fecha 16/10/2017, se recepciona acuerdo por el que acuerdan que citar a las pares partes para oír sentencia. Con fecha 13/12/2017, se dicta resolución relacionado con el recurso de apelación de la vía de improcedencia.

Caso No. 34, expediente 473/2016-3, Rubén Ramírez y/o Rubén Alfredo Martin Ramírez, importe: \$6,921,311.

Con fecha 23/11/2016, se recepciona en el área de correspondencia el auto de inicio del 16/11/2016, con término de diez días para contestar demanda. Demanda el pago de \$1, 047,899 y \$ 582,77 = \$6,921,310.84 Con fecha 07/12/2016, se presenta escrito de contestación el 09/03/2017, se dicta acuerdo de contestación que se notificó el 14/03/2017, que reserva señalar fecha para audiencia. Con fecha 02/jun/2017, se recepciona oficio 1151/2017-as3, por el que el actor desahoga la vista en la contestación, (se turna para que se dicte resolución interlocutoria). Con fecha 27/10/2017 se dicta resolución interlocutoria, misma que se notifica el 08/11/2017, en la que la sal se declara competente Con fecha 14/11/2017, por medio de escrito de la misma fecha se promueve recurso de reclamación. Por escrito de fecha 22/11/2017, se promueve amparo en contra de la resolución interlocutoria de fecha 27/10/2017. Por escrito de fecha 29/11/2017, se promueve recurso de queja. Con fecha 28/01/2018, se recepciona el acuerdo del 13/12/2017, por el que se declara improcedente el recurso de reclamación. Con fecha 23/01/2018, se recepciona el acuerdo del 16/01/2018, por el que admiten pruebas y señalan inspección ocular, para hospital del niño y administración. Por oficio ss/uj/mc/215/2018, de informa fecha de inspección ocular a la dirección de administración.

Informe de Pasivos Contingentes

Caso No. 35, expediente 908/2015-S-1, Sistemas Contino S.A De C.V., importe: \$784,000.

Reclama incumplimiento de contrato número cas6247-035/12, celebrado con el Lic. Edison Mateos Payró Oropeza, así como diversas facturas entre ellas fua-48688, fua-50578, fua-51764, por la cantidad de \$ 534,000 y factura fua-47802, fua-48747, por la cantidad de \$250,000 del contrato ca-s6185-014/12. Vence término para contestar demanda 24/04/2017. Haciendo un total de: \$784,000. Se solicitó informe con fecha 06/04/2017 por memorándum de ss/uj/0629/2017. Por escrito de fecha 24/04/2017 se da contestación a la demanda negando la relación entre ambas. En espera acuerdo de contestación y desahogo de pruebas.

Caso No. 36, expediente 7687/17-17-07-1, DEBITER S.A DE C.V. Rep. Legal Raúl Cerón Flores y Otros, importe: \$13,058,039.

Se recepciona demanda el 24/05/2017, se demanda el pago de \$13,058,039, de las facturas electrónicas serie a folios 7948,7949,7950,7951, 7952, 9113, 9162, 9110, 9111, 9218 y 9112, respecto del contrato abierto de compraventa (medicamento) cv-g2-0435/12 y contrato abierto de compraventa (medicamento) cv-p2033-454/12, de fecha 31 de agosto de 2012 y 26 de septiembre de 2012. la cantidad que resulte por gastos financieros. por memorándum número ss/uj/1053/2017 de fecha 29/05/2017, se solicitó al departamento de administración informe del adeudo. (se rinde informe incompleto). por memorándum número ss/uj/1121/2017 de fecha 29/05/2017, se solicitó al departamento de administración informe del adeudo. por escrito de fecha 21/06/2017, se da contestación a la demanda, misma que se envía a México por medio de guía numero 596071021

Caso No. 37, expediente 177/2017, Diego Antonio Ayala García, LABORATORIOS PISA, S.A DE C.V, importe: \$21,487,555.

Demanda el pago de \$21, 487,555 millones, como suerte principal de la compra de medicinas, productos farmacéuticos, accesorios y suministros médicos etc. Interés legal y pago de gastos costas y pago de abogado. se da contestación a la demanda el 04/05/2017, negando los hechos y prestaciones. se presenta promoción autorizando a licenciados, 24/05/2016. por escrito de fecha 10/01/2018, se da cumplimiento al acuerdo de fecha 06/12/2017, relativo a las facturas base de la acción de la actora. con fecha 17/01/2018, se recepciona acuerdo del 15/01/2018, por el que dan tres días a parte actora para contestar respecto del escrito de facturas. con fecha 23/01/2018, se recepcionó oficio número 07, por el que se solicitó ratificación del escrito de contestación. por escrito de fecha 30/01/2018, se dio contestación al oficio 07, ratificando la contestación.

Caso No. 38, expediente 43/2017, Fármacos Y Fragancias, Sociedad Anónima De Capital Variable, importe: \$20,238,810.

Con fecha 02/06/2017, se recepciona demanda en la que se reclama \$20, 238,810, más el pago de intereses moratorios del 6% anual. con fecha 01/06/2017, mediante memorándum ss/uj/1080/2017, se solicita informes a administración. por escrito de fecha 23/06/2017, se contesta demanda negando los hechos. por oficio ss/da/srf/ea/774/2017, de fecha 19 de junio del presente año, rinde informe

Informe de Pasivos Contingentes

el subdirector de recursos financieros. con fecha 24/07/2017, se recibe acuerdo del 21/07/2017, sobre el incidente de personalidad promovido por el actor. se da cumplimiento al acuerdo de fecha 21/07/2017, por escrito del 28/07/2017, respecto del incidente promovido por el actor. por acuerdo de 11/08/2017, se señala las 10:45 del 06/09/2017 para audiencia incidental. se lleva a cabo audiencia incidental y se cita para oír sentencia interlocutoria. con fecha 24/01/2018, se recepciona sentencia del 23/01/2018, por la que declaran infundado el incidente de personalidad que promovió la actora.

Caso No. 39, expediente 392/2016-S-3, Genny Fabiola Mercado Bernal, importe: \$9,718,990.

Auto de inicio de 26/01/2017, demanda 9, 718,990. con fecha 03/02/2017, se solicita informes a dirección de administración, mismo que se rindió el día 17/02/2017, día en que se vencía la demanda. se niega demanda, porque el quejoso no cumplió con el contrato, en espera acuerdo de contestación y desahogo de pruebas. con fecha 19/04/2017, se dicta acuerdo de contestación de demanda, ordenando devolución de poder 15,114, y tres días para actora a que manifieste, con fecha 22 agosto/2017, se recibe oficio 1602/2017-as3, donde se acuerda audiencia final para el día veinte de octubre de dos mil diecisiete a las 11:00 horas, 20/10/2017, se difiere audiencia final. con fecha 06/12/2018, se dicta acuerdo por el que se admite el recurso de apelación interpuesto por la actora.

Caso No. 40, expediente 333/2017-S-1, Helsia Torres Morales, importe: \$975,996.

Con fecha 25/10/2017, se recepciona auto de inicio del 19/10/2017. Demanda el pago de \$975,996, se concede término de diez días para contestar demanda vence el 13/11/2017. demanda omisión de no cumplir con el contrato administrativo no. Cp-p2049-459/12 y cp-p2049-186/12 de fecha 28 de septiembre y 9 de abril de 2012, pago de las facturas 287,288, 426 y 463, que ascienden a \$975,996, con fecha 25/10/2017, se solicita informe a la administración relacionado con dicha cantidad. (vence rindan informe 06/11/2017), con fecha 03/11/2017, se recepciona informe por medio de memorándum ss/da/srf/ea/201/2017. por escrito de fecha 09/11/2017, se da contestación a demanda que se presenta el 10/11/2017. con fecha 19/01/2018, se recepciona acuerdo del 09/01/2018, por el que se acuerda contestación de las demandadas, si mismo se ordena emplazar a la secretaria de planeación y finanzas del estado, para que en términos de 15 días de contestación a la demanda.

Caso No. 41, expediente 802/2017-S-3, Isidra Jiménez Carrillo, importe: \$1,812,561.

Con fecha 30/01/2018, se recepciona auto de inicio del 19/01/2018. reclama el pago de \$1,812,561 por contrato co-s5117-13-12 del 13/02/2012. reclama pago de interés legal, por escrito de fecha 21/02/2018 se contesta demanda, negando la misma.

Informe de Pasivos Contingentes

Caso No. 42, expediente 003/2018-S-1, Ramón Ferraez Durán (PRAXAIR México, S.R.L. De C.V., Importe: \$15,430,627.00

Con fecha 13/02/2018, se recepciona auto de inicio del 31/01/2018. demanda el cumplimiento del contrato de compraventa número cv-p2032-180/12 de fecha 28/03/2012, por adquisición de bienes, gases medicinales para hospitales y unidades médicas. demanda la cantidad de \$9, 000,000.00 y 6, 430,627.00 que suman la cantidad de \$15, 430,627.00, con diferentes reportes de captura y facturas. por escrito de fecha 06/03/2018, se da contestación a la demanda, misma que se presenta el 07/03/2018, negando los hechos de la demanda y las prestaciones.

Caso No. 43, expediente 091/2018-S-4, Norma Coll Zamudio, Universo Medico De Tabasco S.A De C.V. Importe: \$2,651,346.

Con fecha 28/02/2018, se recepciona auto de inicio, con término de quince días para contestar demanda, que vence el 23/03/2018. demanda el pago de \$2,651,346, que amparan las facturas a4394, a4395, a4396, a4397, a4398, a4400 de fecha 11/01/2018. por oficio número ss/uj/mc/0702/2018, ss/uj/mc/0704/2018, ss/uj/mc/0705/2018, se solicitó respectivamente a la dirección de administración y Hospital Roviroso, Juan Graham, informes acerca de la deuda. con fecha 08/03/2018, se recepciona informe de la dirección de administración por medio de memorándum ss/da/317/2018. por memorándum numero ss/da/317/2018, del 05/03/2018 la dirección de administración rinde informe en el que dice que en este este ejercicio fiscal no se ha llevado a cabo procesos de adquisiciones de acuerdo a lo demandado por la quejosa. por oficio no. Ss/hjgc/sa/7401/18 de fecha 06/03/2018, juan graham rinde informe diciendo que celebró conciliación de saldos con la actora sobre la cantidad de \$2,041,395.06. con fecha 23 de marzo 2018, se da contestación a la demanda, negando los hechos de la actora, porque dice que celebró pedidos provisionales, que no existen dentro de la ley de adquisiciones. con fecha 17/04/2018, se recepciona acuerdo del 11/04/2018, por el que señalan fecha de desahogo de audiencias para las 10:00 horas. Del 23/08/2018.

Caso No. 44, expediente 2614/2012, Urania Suarez Ble, Importe: \$3,004,508.

Se dictó laudo de fecha 21 de noviembre de 2014, la actora presento su planilla de liquidación, se dicta la resolucio del incidente que determinara la cantidad a pagar. Reinstalada 01 de noviembre de 2015

Caso No. 45, expediente 3572/2010, Aleyda Guillen García, Importe: \$2,505,740.

Se dictó sentencia interlocutoria de fecha veintinueve de junio del dos mil diecisiete, en el que se ordena pagar al actor.

Caso No. 46, expediente 2380/2010, Carlos Guillermo Niño Merino, Importe: \$3,393,343.

Se dictó laudo de fecha 05 de febrero de 2015, el actor presento su planilla de liquidación, en espera que salga la resolución del incidente que determinara la cantidad a pagar. Se señaló fecha para

Informe de Pasivos Contingentes

reinstalación el 05 de agosto de 2016, la cual se llevó a cabo se dio de alta con fecha 16 de agosto de 2016 fecha en la que deja de generar salarios caídos.

Caso No. 47, expediente 2882/2012, Gloria Perez López, Importe: \$1,566,923.

Se dictó laudo 03 de noviembre de 2015, en la condena a pago de diversas prestaciones, algunas ya con cantidades liquidadas, otras pendientes de iniciar un incidente para calcularlas, se promovió en amparo aun la cantidad aún no se declara fija puede modificarse, sin embargo, ya se registra como pasivo. Se reinstala al trabajador el 01 de febrero de 2016.

Caso No. 48, expediente 1714/2013, Petrona Collado Peregrino, Importe: \$1,296,057.

Se dictó laudo de fecha 03 de febrero de 2015, en el que se condena a diversas prestaciones, algunas ya con cantidad líquida y otras pendientes de iniciar su cuantificación, se promovió amparo por lo que la cantidad puede modificarse, al momento de resolverse, sin embargo, ya se registra como pasivo.

Caso No. 49, expediente 2768/2012, Isabel Azamar Leonardo, Importe: \$4,168,896.

Se dictó laudo de fecha 04 de febrero de 2015, en el que se condena a diversas prestaciones, algunas ya con cantidad líquida y otras pendientes de iniciar su cuantificación, por lo que la cantidad puede modificarse, al momento de resolverse, sin embargo, ya se registra como pasivo.

Caso No. 50, expediente 2360/2011, Norma Laura Hernández Hernández, Importe: \$1,910,611.

Se dictó resolución interlocutoria de fecha primero de febrero del dos mil dieciocho, en donde se ordenó el pago al actor.

Caso No. 51, expediente 6031/2012, Darlin Teresa González López, Importe: \$600.

Se dictó laudo de fecha seis de mayo de dos mil quince, en el que únicamente se condena a una cantidad líquida, la actora promovió amparo en contra de laudo, en espera se resuelva, sin embargo, se genera un pasivo por lo cual se reporta.

Caso No. 52, expediente 947/2008 ANTES 2831/2008, Teresa Macdonel Montiel, Importe: \$1,337,007.

Informe de Pasivos Contingentes

Laudo condenatorio de 01 de agosto de 2016 notificado el 19 del mismo mes y año en el que condenan a secretaria a pago de salarios caídos, vacaciones primas vacacional, se iniciara la planilla de liquidación.

Caso No. 53, expediente 106/2011, María Laura Edith Hernández González, Importe: \$2,472,969.

Incidente de liquidación, notificaron acuerdo de 29 de junio de 2016 el día 18 de agosto, se llevar la audiencia incidental para determinar la cantidad a pagar.

Caso No. 54, expediente 2379/2010, José Gabriel Peña González, Importe: \$1,538,036.

Ejecución de laudo: en cumplimiento al laudo, no se hizo pago y este sigue generando hasta dar cumplimiento al mismo, se solicitó se incluyera al presupuesto.

Caso No. 55, expediente 747/2010, Margarita Garduza Rodríguez, Importe: \$2,263,142.

Se notifica laudo de fecha de tres de enero de 2017, en el que condenan al pago.

Caso No. 56, expediente 871/2009, Higinia Bolaina López, Importe: \$1,145,812.

Se dictó resolución incidental de fecha 15 de octubre de 2014, hasta el momento no se abierto la ejecución de laudo en espera que hagan el requerimiento de pago.

Caso No. 57, expediente 466/2015, Gloria Eugenia De La Cruz Jiménez, Importe: \$101,470.

Se realizó convenio con el trabajador quedando a realizar este pago.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

\$120,138,993.

Se integra con los saldos de las diversas cuentas bancarias de las fuentes de financiamientos que a continuación se detallan:

CONCEPTO	CUENTA	IMPORTE
Ramo 33	Varios	\$12,102,261
Seguro Popular	Varios	\$96,727,440
Programas Especiales Federales	Varios	\$6,977,052
Programas Especiales Estatales	Varios	\$4,332,240
Total		\$120,138,993

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El rubro de derechos a recibir efectivo y equivalentes es por el monto de \$1,658,195,090 y se integra de la siguiente manera:

Cuentas por cobrar a corto plazo **\$457,902,434**

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Representa el importe de las órdenes de pago y/o ministraciones de recursos tramitados ante la Secretaría de Planeación y Finanzas a favor de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, pendientes de ser pagadas, así como cuentas para el control en el pago de nóminas.

CONCEPTO	90 DÍAS	180 DÍAS	MENOR A 365 DÍAS	MAYOR A 365 DÍAS	TOTAL
Ramo 33	\$0	\$0	\$0	\$49,973	\$49,973
Seguro Popular	\$0	\$0	\$0	\$354,234,157	\$354,234,158
Programas Especiales Federales	\$0	\$0	\$0	\$103,618,303	\$103,618,303

Ramo 33 Fondo II

El saldo de la cuenta por cobrar a corto plazo del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) por **\$49,973**, representa el importe de cuentas para el control en el pago de nóminas de años anteriores, y que a la presente fecha no han sido conciliadas para su corrección o proceder a realizar lo pertinente.

Seguro Popular

El saldo en el rubro de cuentas por cobrar del Seguro Popular por **\$354,234,157**, se integra de órdenes de pago pendientes de pago por la Secretaria de Administración y Finanzas, correspondiendo a ejercicios anteriores a 2013 y que a la fecha están pendientes de cobrar, integrado de la siguiente manera:

CONCEPTO	IMPORTE
Federal Ramo 12 (Ingresos de convenio) Años anteriores a 2013	\$354,117,551
Órdenes de pago 2013	\$302,973
Órdenes de pago 2014	\$-186,366

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Total Ramo 12 Seguro Popular	\$354,234,158
------------------------------	---------------

Programas Especiales Federales (PEF)

El saldo de cuentas por cobrar en Programas Especiales Federal por **\$103,618,303**, corresponden a órdenes de pago pendientes de ser pagadas por la Secretaría de Administración y Finanzas, por los ejercicios anteriores a 2013, 2014 y 2015, que a la fecha están integradas de la siguiente manera:

CONCEPTO	IMPORTE
Servicio de Administración Tributaria (2012)	\$171,743
Ramo Federal 12 (Ingresos por convenios) Años anteriores a 2013	\$88,352,465
Foro 2013	\$175,049
Oportunidades 2013	\$3,892,728
Ramo Federal 12 (Ingresos por convenio) año 2013	\$9
Órdenes de pago 2014	\$296,025
Órdenes de pago 2015	\$10,730,284
Total	\$103,618,303

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo: \$1,131,804,514

Integrados por comisiones bancarias, sueldos y salarios, deudores diversos por proveedores, prestadores de servicios y viáticos por comisiones oficiales fuera del Estado.

CONCEPTO	90 DÍAS	180 DÍAS	MENOR O IGUAL A 365 DÍAS	MAYOR A 365 DÍAS	TOTAL
Ramo 33	\$255,386,537	\$38,479,441	\$39,716	\$265,215,164	\$559,110,858

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Seguro Popular	\$242,756,483	\$0	\$17,376,613	\$0	\$260,133,096
Programas Especiales Federales	\$106,425,055	\$0	\$0	\$103,078	\$106,528,133
Programas Especiales Estatales	\$174,245,990	\$333,360	\$31,453,077	\$0	\$206,032,427
Total de la cuenta	\$778,814,065	\$38,812,800	\$48,869,406	\$265,308,242	\$1,131,804,514

Ramo 33 Fondo II

Con respecto al saldo de la cuenta de deudores diversos por **\$559,100,839**, del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), se integra de diversos adeudos los cuales se redactan a continuación:

El importe de **\$264,888,318**, corresponde al préstamo otorgado a la fuente de financiamiento de Ingresos Estatales, utilizado en el pago de la homologación salarial estatal del ejercicio fiscal 2016, pagada en el 2017, estando pendiente la autorización presupuestal por parte de la Secretaría de Planeación y Finanzas (SPF).

El importe de **\$215,558,737** con instrucciones giradas para pagos diversos por la Subdirección de Recursos Financieros se integra de la siguiente manera:

\$8,205,470 por financiamiento de diversas cuentas del Fondo II Ramo General 33 para el pago de la Homologación Salarial Estatal 2017 pagada en el 2018 transferidos a la cuenta concentradora de recursos 2018 y A/A del directorio de los Programas Especiales Estatales.

\$21,303,729 por financiamiento de la cuenta administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33 para el pago de diversas nominas transferidos a la cuenta de recuperación de ISR del directorio de los Programas Especiales Estatales.

\$131,277 dicho importe corresponde a traspaso erróneo al directorio de Ingresos Estatales para el pago de la quincena 15/2018 del personal de base estatal, según memo N° 3928, emitido por la Subdirección de Recursos Humanos.

\$7,300,709, por financiamiento de la cuenta administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33 para el pago de diversas nominas transferidos a la cuenta administradora PROSPERA 2018 del directorio de los Programas Especiales Federales.

\$3,486,986, por financiamiento de la cuenta administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33 para el pago de diversas nominas transferidos a la cuenta administradora AFASPE 2018 del directorio de los Programas Especiales Federales.

\$17,622,271, por financiamiento de las cuentas para el pago de impuestos del Fondo II Ramo General 33 para el pago de ISR por estímulo fiscal transferidos a la cuenta administradora del Seguro Popular 2018 del directorio del Seguro Popular.

\$157,508,295, por financiamiento de la cuenta administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33 para el pago de diversas nóminas, según minuta de acuerdo emitida por el titular de la Dirección de Administración y Finanzas de la Secretaría de Salud, transferidos a la cuenta del Seguro Popular 2018 del directorio del Seguro Popular.

El importe de **\$17,145,404**, por financiamiento de las cuentas para el pago de impuestos del Fondo II Ramo General 33 para el pago de fideicomiso del plan de beneficios a los trabajadores federales de base en sus diversas nominas con dineros del Impuesto sobre la renta retenidos a los trabajadores, recursos transferidos al banco Actinver, S.A.

El importe de **\$3,003,796**, por financiamiento de las cuentas para el pago de SAR del Fondo II Ramo General 33 instruido por la Subdirección de Recursos Humanos, transferidos a la cuenta administradora del Seguro Popular 2018 del directorio del Seguro Popular.

El importe de **\$1,000,000**, por financiamiento de las cuentas para el pago de impuestos del Fondo II Ramo General 33 para el pago de impuesto del mes de octubre de las nóminas de prospera 2018, según memorandum1620 de la Subdirección de Recursos Financieros, transferidos a la cuenta administradora de prospera 2018 del directorio de los Programas Especiales Federales.

El importe de **\$1,729,000**, por financiamiento de la cuenta administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33 para el pago de facturas según memorándum SS/DAF/1809/2018 y SS/DAF/1812/2018, de la Dirección de Administración y Finanzas transferidos a la cuenta de recuperación de ISR del directorio de los Programas Especiales Estatales.

El importe de **\$187,320**, corresponde a comisiones bancarias por reintegrar, a gastos a reintegrar de proveedores y prestadores de servicios, del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) y que a la presente fecha no fue presentada documentación alguna para justificar el gasto, motivo por el cual no es posible realizar la afectación presupuestal respectiva.

El importe de **\$55,410,503**, corresponde a pagos de diversas nóminas y medidas de fin de año de los directorios del Fondo II Ramo General 33 y remanentes de años anteriores, con instrucciones

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

giradas para pagos por la Subdirección de Recursos Humanos se integra de la siguiente manera:

\$21,734,175, por el pago de medidas de fin de año, bono sexenal y pensión alimenticia del personal regularizado rama medica seguro popular.

\$1,760,004.73, por el pago de nómina extraordinaria y estímulo de productividad del personal de base federal del ramo 33.

\$25,592,433, por el pago de estímulo de productividad, medidas de fin de año y pensión alimenticia del personal regularizado de la rama administrativa 416.

\$2,245,370, por el pago de Medidas de fin de año y pensión alimenticia del personal formalizado 1ra. Etapa rama medica seguro popular.

\$1,736,424, por el pago de estímulo de productividad. Medidas de fin de año y pensión alimenticia del personal formalizado de la rama medica 416.

\$1,132,464, por el pago de nómina extraordinaria, pensión alimenticia y medidas de fin de año del personal formalizado 2 rama administrativa 416.

\$271,800, por el pago de Medidas de fin de año y pensión alimenticia del personal formalizado 2da. Etapa rama medica seguro popular.

\$497,900, por el pago de medidas de fin de año, bono sexenal y pensión alimenticia del personal formalizado 3 rama administrativa 416.

\$437,900, por el pago de Medidas de fin de año y pensión alimenticia del personal formalizado 3ra. Etapa rama medica seguro popular.

\$2,032, por el pago de diversas nóminas de los ejercicios fiscales 2015. 2016 y 2017 pendientes de ser conciliados y en su caso reintegrados.

El importe de **\$177,761**, que corresponde a viáticos y gastos para operativos otorgados a diversos servidores públicos durante los ejercicios 2012, 2015, 2016, 2017 y 2018, del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), que a la presente fecha no fue presentada documentación alguna para justificar el gasto, motivo por el cual no es posible realizar la afectación presupuestal respectiva.

CONCEPTO	IMPORTES
Viaticos a comprobar año 2012	\$50,985
Viaticos a comprobar año 2015	\$29,280

Viaticos a comprobar año 2016	\$10,355
Viaticos a comprobar año 2017	\$41,346
Viaticos a comprobar año 2018	\$45,795
Total	\$177,761

Seguro Popular

La cuenta de deudores diversos presenta un saldo de **\$260,133,096**, el cual se integra de diversos adeudos los cuales se redactan a continuación:

Respecto al saldo de **\$137,487,340**, corresponde a comisiones bancarias por reintegrar, a pagos virtuales TESOFE pendientes de comprobar y o reintegrar, a depósitos erróneos y a reintegros de recursos no ejercidos, que a continuación se detallan:

\$51,354,967, importe que corresponde a la Aportación Solidaria Estatal (ASE).

\$18,096, a reintegro de recursos no ejercidos, transferidos al Régimen Estatal de Protección Social en Salud (REPS).

\$62,700, cantidad que corresponde a pagos virtuales en especie del ejercicio 2014 y 2017.

\$3,797, corresponden a comisiones bancarias por reintegrar.

\$19,147, importe que corresponde a depósitos erróneos o pagos erróneos.

\$86,028,632, importe que corresponde a pagos virtuales TESOFE pendientes de comprobar.

Se informa de un saldo de **\$150,632**, por pagos de intereses moratorios de cuotas patronales (SERICA) de varias quincenas del seguro popular ejercicio 2018, quedando como deudor la Subdirección de Recursos Humanos.

\$20,535, importe que corresponde a reintegro de recursos no ejercidos de los ejercicios 2013 y 2015.

Con relación al saldo de **\$49,565,167**, dicho importe corresponde para suficiencia financiera a los Programas Especiales Estatales (PEE), utilizado para el pago de la Homologación salarial estatal del ejercicio fiscal 2017 pagado en año 2018.

Así mismo se informa de un saldo de **\$72,909,422**, por instrucciones giradas para pagos diversos por la Subdirección de Recursos Financieros el cual se integra de la siguiente manera:

\$351,535 correspondiente al financiamiento del pago del impuesto sobre la renta devengado en Ramo 33 de la nómina tipo 18 regularizados u00 día de Reyes del ejercicio 2014.

De igual manera el saldo de **\$8,847**, cantidad por reintegrar por concepto de nómina por la Subdirección de Recursos Humanos del ejercicio 2015.

Del el saldo restante por **\$72,549,039**, corresponde a pagos de diversas nóminas del seguro popular ejercicio 2018, las cuales no alcanzaron a tener un techo presupuestal quedando pendientes, por instrucciones giradas por la Subdirección de Recursos Financieros, analizados de la siguiente manera:

\$1,951,418, por pago de las nóminas de contratos eventuales seguro popular 2018, que se integra de la siguiente manera:

\$946,130, importe que corresponde al pago de la QNA 22 nomina ordinaria contratos eventuales del seguro popular 2018, S/MEMO 14013 RH.

\$32,021, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA 22 de la nómina tipo 09 personal de contratos eventuales del seguro popular 2018, S/MEMO 14016 RH.

\$941,390, importe que corresponde al pago de la QNA 23 nomina ordinaria contratos eventuales del seguro popular 2018, S/MEMO 14266 RH.

\$31,877, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA 23 de la nómina tipo 09 del personal de contratos eventuales S/MEMO 14268 RH.

\$62,095,659, por pago de las nóminas del personal federal regularizados u00 rama médica seguro popular 2018, que se integra de la siguiente manera:

\$19,074,278, importe que corresponde al pago de la QNA 22 nomina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama medica del seguro popular 2018, S/OFIC 13858 DE R.H.

\$511,312, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA 22 la nómina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama médica del seguro popular 2018, S/OFIC 13861 DE R.H.

\$12,925,973, importe que corresponde al pago de la QNA 23/2018 nomina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama medica del seguro popular 2018, S/OFIC 14154 DE R.H.

\$396,294, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA 23 pensión alimenticia de la nómina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama médica del seguro popular 2018, S/OFIC 14157 DE R.H.

\$12,913,911, importe que corresponde al pago de la QNA.24/2018 de la nómina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama medica S/OFIC 14331 DE R.H.

\$388,955, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia de la QNA. 24 de la nómina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama médica S/OFIC 14334 DE R.H.

\$12,412,867, importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 del personal federal regularizados u00 rama medica S/OFIC 13879 DE R.H.

\$299,334, importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 de la nómina de pensión alimenticia de tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama médica S/OFIC 13882 DE R.H.

\$3,097,149, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicada en QNA.24/2018 de la nómina tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama medica S/OFIC 14347 DE R.H.

\$75,586 importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicada en QNA.24/2018 de la nómina de pensión alimenticia tipo 18 del personal federal regularizados u00 rama médica S/OFIC 14350 DE R.H.

\$5,931,635, por pago de las nóminas del personal formalizados 1era etapa u00 seguro popular 2018, que se integra de la siguiente manera:

\$1,638,240, importe que corresponde al pago de la QNA.22/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 13893 DE R.H.

\$40,498, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA.22/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 13895 DE R.H.

\$1,298,309, importe que corresponde al pago de la QNA.23/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 14168 DE R.H.

\$33,805, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA.23/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 14170 DE R.H.

\$1,301,796, importe que corresponde al pago de la QNA.24/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 14168 DE R.H.

\$33,837, importe que corresponde al pago de pensión alimenticia de la QNA.24/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizados 1era etapa u00 S/OFIC 14170 DE R.H.

\$1,242,701, importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizado 1era etapa u00 S/OFIC 13905 DE R.H.

\$25,004 importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 de la nómina de pensión alimenticia de tipo 64 del personal formalizado 1era etapa u00 S/OFIC 13907 DE R.H.

\$311,194, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicado en QNA.24/2018 de la nómina tipo 64 del personal formalizado 1era etapa u00 S/OFIC 14373 DE R.H.

\$6,251, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicada en QNA.24/2018 de la nómina de pensión alimenticia tipo 64 del personal formalizado 1era etapa u00 S/OFIC 14275 DE R.H.

\$810,434, por pago de las nóminas del personal formalizados 2da etapa u00 seguro popular 2018, que se integra de la siguiente manera:

\$295,189, importe que corresponde al pago de la QNA.22/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14033 DE R.H.

\$2,040, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.22/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14045 DE R.H.

\$229,749, importe que corresponde al pago de la QNA.23/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14184 DE R.H.

\$1,479, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.23/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa U00 S/OFIC 14186 DE R.H.

\$232,610, importe que corresponde al pago de la QNA.24/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14397 DE R.H.

\$1,479, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.24/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14399 DE R.H.

\$47,888, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicado en QNA.24/2018 de la nómina tipo 74 del personal federal formalizado 2da etapa u00 S/OFIC 14404 DE R.H.

\$1,759,893, por pago de las nóminas del personal formalizados 3ra etapa u00 seguro popular 2018, que se integra de la siguiente manera:

\$474,912, importe que corresponde al pago de la QNA.22/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 13941 R.H.

\$5,252, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.22/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 213942 R.H.

\$422,346, importe que corresponde al pago de la QNA.23/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14197 R.H.

\$3,765, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.23/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14198 R.H.

\$420,928, importe que corresponde al pago de la QNA.24/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14424 R.H.

\$3,765, importe que corresponde al pago de la pensión alimenticia aplicada en QNA.24/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14425 R.H.

\$339,645, importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 13952 R.H.

\$3,437, importe que corresponde al pago de la 1era parte de aguinaldo/2018 de la nómina de pensión alimenticia de tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 13953 R.H.

\$84,984, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicada en QNA.24/2018 de la nómina tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14428 R.H.

\$859, importe que corresponde al pago de la prima vacacional aplicada en QNA.24/2018 de la nómina de pensión alimenticia tipo 89 del personal federal formalizados 3era etapa u00 S/OFIC 14429 R.H.

Programa Especiales Federales (PEF)

Con respecto al saldo de la cuenta de deudores diversos por **\$106,528,133**, de los Programas Especiales Federales, se integra de diversos adeudos los cuales se redactan a continuación:

El importe de **\$14,718**, corresponde a comisiones bancarias por reintegrar.

Respecto al saldo de **\$106,493,339**, con instrucciones giradas para pagos diversos por la Subdirección de Recursos Financieros se integra de la siguiente manera:

El importe de **\$106,208,130**, representa los traspasos realizados, por financiamiento de diversas cuentas de los Programas Especiales Federales (PEF) para el pago de la Homologación Salarial

Estatal 2017 pagada en el 2018 transferidos a la cuenta concentradora de recursos 2018 y A/A del directorio de los Programas Especiales Estatales.

\$54,613, por traspaso erróneo para pago de uniformes, a la fuente de financiamiento de Programas Especiales Estatales (PEE) CTA. 7138 Sueldos Prog. Esp. 2014, S/MEMO SS/DAF/SRF/305/2018.

\$60,824, derivado de depósito erróneo de la QNA. 22 del Programa Equidad y Género en Salud (Bono del Servidor Público) correspondiente al ejercicio 2012, S/Tarjeta Informativa del Departamento de Tesorería.

\$1,320, por pagos duplicados en los traspasos de gastos de camino, con cargo al tesorero Cirilo Gómez Silva.

La cantidad de **\$9,300**, por pago de nóminas no autorizadas del Programa Caravanas de la Salud en el ejercicio 2014, reconociéndose el gasto en los Programas Especiales Estatales (PEE) Según Acta Circunstanciada ACIR-CP14-2017.

Respecto al saldo de **\$159,066**, se integra por (**\$103,245**) importe que corresponde a pagos por duplicidad de la QNA. 23/2018 de la nómina tipo 05, fortalecimiento a la atención medica S/MEMO 35/DAF/SRF/0575/2018) y (**\$55,821**)

Importe por duplicidad en el pago de la QNA .23/2018 de la nómina tipo 17 Prospera Inclusión Social S/MEMO SS/DAF/SRF/0576/2018), de los Programas Especiales Federales del ejercicio 2018.

El saldo de **\$86**, por ajustes a las QNAS de la nómina tipo 07 cáncer de la mujer de los Programas Especiales Federales del ejercicio 2018, por instrucciones giradas por la Subdirección de Recursos Humanos.

El saldo de **\$20,076**, corresponde a pagos de diversas nóminas ordinarias y extraordinarias de los Programas Especiales Federales del ejercicio 2015, por instrucciones giradas por la Subdirección de Recursos Humanos **Programas Especiales Estatales (PEE)**

Con respecto al saldo de la cuenta de deudores diversos por **\$206,032,427**, de los Programas Especiales Estatales, se integra de diversos adeudos los cuales se redactan a continuación:

\$4,964,502, Por saldo deudor virtual, para la comprobación del gasto del programa de prevención de desastres naturales.

\$1,511, por comisiones bancarias.

El importe de **\$191,124,372**, con instrucciones giradas para pagos diversos por la Subdirección de Recursos Financieros se integra de la siguiente manera:

\$788,669, importe que corresponde al programa de cobro cruzado CAT. 2265, mismo que recibió movimiento por traspaso de suficiencia financiera para el pago de uniformes y cancelación de saldos contables, S/OF. De Autorización SC/DGAJT/5428/2018 y MEMO 334 de la Sub. De Recursos Financieros.

\$332,360, importe que corresponde al traspaso para dar suficiencia financiera a la CTA. 4033 de Portabilidad 2016 del Seguro Popular 2018, el financiamiento se origina de la CTA. 7109 Recuperaciones de ISR de los Programas Especiales Estatales, S/OF. SS/DA/SRF/023/2018.

\$16,461,978, por préstamo al Ramo 33 Fondo II CTA. 3697 del ejercicio 2017, para el pago a Comisión Federal de Electricidad (CFE), pendiente de recuperar; dicho financiamiento se origina de la CTA. 9799 Ingresos por Recuperaciones 2014 de los Programas Especiales Estatales, S/OF. SS/DA/SRMSG/779/2017.

Con respecto al saldo de **\$2,726,906**, representa los traspasos realizados para dar suficiencia financiera a la cuenta bancaria CTA. 2989 Prospera 2018 de los Programas Especiales Federales (PEF), utilizado para el pago de las nóminas tipo 17 de Prospera Inclusión Social así como del del Personal Médico y Paramédico del ejercicio 2018, S/OFIC. SS/DAF/SRF/1476,1466 y 475/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la CTA. 9562 Apoyo para el Gasto Operativo 2017 de Programas Especiales Estatales (PEE).

El importe de **\$170,800,920**, está representado por diversos traspasos que se realizaron, para darle suficiencia financiera a la CTA. 3144 Gasto Operativo IFOS 2018, de la fuente de financiamiento de Ingresos Fiscales Ordinarios Estatales (IFOS), utilizado para el pago de la homologación salarial del personal estatal de base correspondiente al ejercicio fiscal 2017 pagada en el ejercicio 2018, OF. DAF/SRF/405,408,420 y 425/2018.

El saldo de **\$4,286**, por reintegros pendientes de la nómina tipo 54 Honorarios Asimilables a Salario del ejercicio 2018.

\$6,253, al rubro de otros deudores por pagos duplicados y **\$3,000.00** por otros deudores, dicho importe está pendiente de cobrar y depurar al cierre de Diciembre de 2018.

El importe de **\$9,942,042**, por préstamos otorgados al Ramo 33 Fondo II, utilizados para financiar el pago de la segunda parte de aguinaldo del ejercicio fiscal 2017 de la Nómina tipo 68 del Personal Regularizado S/OFIC. 2025, con instrucciones giradas para pagos por la Subdirección de Recursos Humanos.

Ingresos Por Recuperar A Corto Plazo: \$68, 437,968

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Con respecto al saldo de **\$68,437,968.00**, corresponde a ingresos obtenidos por estímulos fiscales del Impuesto Sobre la Renta, según (Diario Oficial de la Federación (DOF) de fecha 05 de diciembre de 2008), generados en el mes de diciembre del ejercicio fiscal 2017, importe que está pendiente de realizar el movimiento de recaudado, una vez que se efectuó el traspaso correspondiente de las otras fuentes de recursos y/o se aplique la reclasificación correspondiente.

CONCEPTO	90 DÍAS	180 DÍAS	MENOR O IGUAL A 365 DÍAS	MAYOR A 365 DÍAS	TOTAL
Programas Especiales Estatales	\$0	\$68,437,968	\$0	\$0	\$0
Total de la cuenta	\$0	\$68,437,968	\$0	\$0	\$68,437,968

Otros Derechos a Recibir Efectivo a Corto Plazo: \$60,194

CONCEPTO	90 DIAS	180 DÍAS	MENOR O IGUAL 365 DÍAS	MAYOR A 365 DÍAS	TOTAL
Ramo 33	\$7,986	\$0	\$0	\$52,208	\$60,194
Total de la cuenta	\$7,986	\$0	\$0	\$52,208	\$60,194

Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo: \$2,471,661

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Total
Seguro Popular	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 2,393,297	\$ 2,393,297
Programas Especiales Federales	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 78,364	\$ 78,364
Total de la Cuenta	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 2,471,661	\$ 2,471,661

La factibilidad de cobro de estas cuentas esta en función a las disponibilidades financieras de esta institución.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Almacén**\$ 513,551,424**

Representa el importe de las existencias de artículos y materiales que se localizan en el almacén central de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, a la presente fecha y se tienen existencias de medicamentos y artículos de consumo en los almacenes a cargo de los diversos hospitales y jurisdicciones los cuales no se incluyen en estos estados financieros. El método utilizado de valuación de inventarios para darle salidas al consumo de almacén es el de Precios Promedios.

ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO	IMPORTE
RAMO 33	\$173,284,629
Materiales de administración, emisión de documentos	\$11,679,416
Alimentos y utensilios	\$1,108,102
Materiales y artículos de construcción y de reparación	\$1,623,417
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	\$110,215,824
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	\$46,568,692
Herramientas, refacciones y accesorios menores para consumo	\$2,089,178

SEGURO POPULAR	\$311,013,621
Materiales de administración, emisión de documentos	\$339,155
Alimentos y utensilios	\$6,262
Materiales y artículos de construcción y de reparación	\$4,970
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	\$310,330,678
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	\$41,905

Herramientas, refacciones y accesorios menores para consumo	\$290,650
---	-----------

PROGRAMAS ESPECIALES FEDERALES	\$28,537,731
Materiales de administración, emisión de documentos	\$3,596,766
Alimentos y utensilios	\$555,353
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	\$22,666,195
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	\$745,414
Herramientas, refacciones y accesorios menores para consumo	\$974,003

PROGRAMAS ESPECIALES ESTATALES	\$715,443
Materiales de administración, emisión de documentos	\$11,900
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	\$690,551
Herramientas, refacciones y accesorios menores para consumo	\$12,992
TOTAL DE ALMACÉN	\$513,551,424

Inversiones Financieras

Este rubro de inversión financiera está representada en este Organismo Público Descentralizado, por aportaciones a fideicomisos del Hospital General de Comalcalco por un monto de \$155,000,000, que corresponde a los recursos de la fuente de Financiamiento del Programa Seguro Popular. De la Fuente de Financiamiento de los programas Especiales federales se encuentra integrado por \$160,481,564, analizados de la siguiente manera: \$45,002,182 al Hospital Dr. Juan Graham Casasús, \$33,383,093 al Hospital de la Mujer, y del Hospital General de Comalcalco por \$82,096,289, haciendo un gran total aportado de inversiones a fideicomisos de \$315,481,564.

Fideicomisos: \$ 315,481,564

Fuente de Financiamiento	Unidad Hospitalaria	Importe
Seguro popular	Hospital General de Comalcalco	\$ 155,000,000
Programas Especiales Federales	Hospital Dr. Juan Graham Casasús	\$ 45,002,182
Programas Especiales Federales	Hospital de la Mujer	\$ 33,383,093
Programas Especiales Federales	Hospital General de Comalcalco	\$ 82,096,289
Total:		\$ 315,481,564

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

\$ 3,433,050,576

En este rubro los bienes inmuebles representan un monto de \$1,354,608,203, integrado por la cuenta de Edificios no Habitacionales por un monto de \$949,661,835 y Construcciones en Proceso en Bienes Propios por un monto de \$404,946,368, cabe aclarar que los bienes inmuebles se encuentran en proceso de conciliación. Los bienes muebles ascienden a un total de \$2,074,733,831 la cifra se presenta a su valor histórico original en libros; así mismo en el ejercicio 2016 se aplicaron depreciaciones por \$1,075,502,486, en el periodo de Enero a Diciembre del 2017 por \$95,747,368, de igual forma de enero al mes de diciembre del presente ejercicio fiscal la cantidad asciende a \$53,135,432 haciendo un gran total de \$1,224,385,286; las cuales corresponden a Mobiliario y Equipo de Administración, Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo, Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio, Vehículos y Equipo de Transporte y Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas.

Bienes Inmuebles: \$1,354,608,203

Conceptos	Importe	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada	Totales
Edificios y locales	\$ 949,661,835	\$ 0	\$ 0	\$ 949,661,835
Edificación no habitacional	\$ 404,946,368	\$ 0	\$ 0	\$ 404,946,368
Total de Bienes Inmuebles	\$ 1,354,608,203	\$ 0	\$	\$1,354,608,203

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Bienes Muebles:**\$2,074,733,831.**

Conceptos	Importe	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada	Totales
Muebles de oficina y estantería	\$ 91,260,247	\$ 3,259,474	\$ 44,813,588	\$ 46,446,659
Muebles excepto de oficina y estantería	\$ 3,897,613	\$ -3,381	\$ 1,634,398	\$ 2,263,215
Equipo de cómputo y de tecnologías de la información	\$ 240,605,540	\$ 483,378	\$ 157,135,543	\$ 83,469,997
Otros mobiliarios y equipos de administración	\$ 91,193,178	\$ 1,264,895	\$ 38,612,132	\$ 52,581,046
Equipos y aparatos audiovisuales	\$ 6,443,103	\$ 396,378	\$ 3,963,297	\$ 2,479,806
Aparatos deportivos	\$ 134,142	\$ 0	\$ 93,900	\$ 40,242
Cámaras fotográficas y de video	\$ 3,054,267	\$ 15,392	\$ 1,957,504	\$ 1,096,763
Otros mobiliarios y equipo educacional y recreativo	\$ 650,410	\$ -22,173	\$ 391,737	\$ 258,673
Equipo médico y de laboratorio	\$1,245,633,992	\$32,172,068	\$747,013,033	\$498,620,959
Instrumental médico y de laboratorio	\$ 45,501,437	\$ 2,929,728	\$ 21,635,848	\$ 23,865,589
Vehículos y equipo terrestre	\$280,504,141	\$10,177,124	\$175,920,666	\$104,583,475
Carrocerías y remolques	\$ 244,029	\$ 0	\$ 170,820	\$ 73,209
Embarcaciones	\$ 423,999	\$ -30,402	\$ 296,799	\$ 127,200
Maquinaria y equipo agropecuario	\$ 6,827,744	\$ 414,117	\$ 3,367,111	\$ 3,460,633
Maquinaria y equipo industrial	\$ 3,203,692	\$ 191,753	\$ 864,661	\$ 2,339,031

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración industrial y Comercial	\$ 2,243,328	\$ 88,543	\$ 135,588	\$ 2,107,740
Equipo de comunicación y telecomunicación	\$ 6,792,630	\$ 167,233	\$ 3,900,866	\$ 2,891,764
Equipo de generación eléctrica y aparatos y accesorios eléctricos	\$ 22,433,106	\$ 1,051,332	\$ 9,631,168	\$ 12,801,938
Herramientas y maquinas herramientas	\$ 8,486,835	\$ 466,520	\$ 5,438,920	\$ 3,047,915
Otros equipos	\$ 15,200,398	\$ 113,453	\$ 7,407,707	\$ 7,792,691
Total de Bienes Muebles	\$2,074,733,831	\$53,135,432	\$1,224,385,286	\$850,348,545

Bienes Intangibles: \$3,708,542

Bienes de Tecnologías de la Información

Se informa que la partida de bienes intangibles presenta un saldo de \$3,708,542, integrado por la cuenta de Software por el importe de \$2,149,268 y Licencias por un importe de \$1,559,274. Se precisa que las depreciaciones únicamente están siendo aplicadas a los bienes muebles adquiridos de acuerdo a los registros contables.

Se informa que las depreciaciones se aplican de conformidad con los lineamientos establecidos por la Secretaría de Planeación y Finanzas, publicados en el mes de diciembre de 2016, considerándose un valor de desecho del 30%, porcentaje aplicado a los años anteriores al 2015 respectivamente, así mismo no se aplicó revaluación o amortización en el rubro de bienes inmuebles al cierre del ejercicio, cifras presentadas en la contabilidad a su valor histórico original en las fechas en las que se adquirieron los bienes.

Conceptos	Importe	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada	Totales
Software	\$ 2,149,268	\$ 0	\$ 0	\$ 2,149,268

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Licencias	\$ 1,559,274	\$ 0	\$ 0	\$ 1,559,274
Total de Bienes Intangibles	\$ 3,708,542	\$ 0	\$ 0	\$ 3,708,542

Los bienes muebles e inmuebles se encuentran en condiciones de operación.

Estimaciones y Deterioros

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tiene cuentas para estimaciones para cuentas incobrables, estimación de inventarios y de otros tipos.

Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tiene otros activos que deban informarse.

Pasivo

Las cuentas por pagar a corto plazo son por un importe de **\$1,687,029,123** las cuales se integran por:

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo: \$164,934,272

Está integrado por sueldos y salarios pendientes de pagar y/o reintegrar a la Secretaría de Planeación y Finanzas así como de incidencias aplicadas al personal y la existencia de saldos por depurar de ejercicios anteriores que se encuentran en proceso de la aclaración respectiva por parte de la Subdirección de Recursos Humanos.

Se informa que la cuenta de mayor 2111 denominada Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo, se encuentra en proceso de depuración debido a que presenta sobregiros en los directorios del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), Seguro Popular y Programas Especiales Federales, a nivel de subcuentas, esto se debe a deficiencias que presento la estructura de esa cuenta contable dentro de la lista de cuentas para operar en el ejercicio 2012 en el cual se implementó el Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental de este Organismo Público Descentralizado de los Servicios de Salud.

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Totales
Ramo 33	\$ 16,712,055	\$ 6,454,622	\$ 116,592,972	\$ -3,041,147	\$ 136,718,502

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Seguro Popular	\$ 14,566,832	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 14,566,832
Programas Especiales Federales	\$ 2,847,757	\$ 21,692	\$ 0	\$ 448,361	\$ 3,317,810
Programas Especiales Estatales	\$ 10,100,450	\$ 119,562	\$ 0	\$ 111,116	\$ 10,331,128
Total de la Cuenta	\$44,227,094	\$6,595,876	\$116,592,972	-\$2,481,670	\$164,934,272

Proveedores por Pagar a Corto Plazo: \$803,542,555

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Totales
Ramo 33	\$73,672,473.00	\$975,452.00	\$82,071,408.00	\$ 504,370	\$157,223,703
Seguro popular	\$ 141,213,777	\$ 0	\$ 0	\$351,177,022	\$492,390,799
Programas Especiales Federales	\$ 31,613,900	\$ 9,849.00	\$ 0	\$ 88,848,753	\$120,472,502
Programas Especiales Estatales	\$ 28,117,537	\$ 467,995	\$ 0	\$ 4,870,019	\$ 33,455,551
Total de la Cuenta	\$274,617,687	\$1,453,296	\$82,071,408	\$445,400,164	\$803,542,555

Ramo 33 Fondo II

Con respecto al saldo de la cuenta de Proveedores por **\$157,223,703**, del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), se integra de **\$82,453,085** importe que corresponde a documentos provisionados pendientes de pago a Proveedores de años anteriores a 2012, 2015, 2016 y 2017 que a la presente fecha no ha sido posible realizar dichos pagos:

Concepto	Importes
PROVEEDORES AÑO 2012	\$183,597
PROVEEDORES AÑO 2015	\$ 70,506
PROVEEDORES AÑO 2016	\$ 196,891

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

PROVEEDORES AÑO 2017	\$ 82,002,091
Total	\$82,453,085

El importe de **\$70,258,249**, que corresponden a documentos devengados pendientes de pago a proveedores del ejercicio en curso que al cierre del presente mes no fue posible realizar dichos pagos.

Con respecto al importe de **\$122,693**, corresponde a importes provisionados pendientes de pago, por Viáticos y Gastos para Operativos, otorgados a diversos servidores públicos en el año 2012, 2015, 2016 y 2017 y que al cierre de la presente fecha no han sido pagados.

Concepto	Importes
VIATICOS Y GASTOS PARA OPERATIVOS AÑO 2012	\$ 35,450.00
VIATICOS Y GASTOS PARA OPERATIVOS AÑO 2015	\$ 7,380.00
VIATICOS Y GASTOS PARA OPERATIVOS AÑO 2016	\$ 12,346
VIATICOS Y GASTOS PARA OPERATIVOS AÑO 2017	\$ 67,517
Total	\$ 122,693

El importe de **\$4, 389,676**, corresponden a Viáticos y Gastos para operativos otorgados a diversos servidores públicos del ejercicio en curso que a la cierre del presente me se encuentran pendientes de pagos.

Programas Especiales Federales (PEF)

En lo que respecta al saldo de la Fuente de Financiamiento de Programas Especiales Federales por el importe de **\$120, 472,502** se integra de la siguiente manera: se informa que al cierre del ejercicio 2012 quedaron provisionados documentos por pagar a Proveedores por el monto de **\$117,353,291**, mismos que fueron tramitados ante la Secretaría de Planeación y finanzas, mediante Ordenes de pago, las cuales al cierre del ejercicio fiscal 2012, no fue posible la liberación del pago correspondiente. Así mismo la Secretaría de Planeación y Finanzas (SPF), al cierre del ejercicio 2016, informó que efectuó pagos a favor de proveedores por adeudos del ejercicio fiscal 2012 de la Fuente de Financiamiento Programas Especiales Federales por **\$33,469,426** procediéndose a su correspondiente registro contable para saldar las cuentas del pasivo de la contabilidad de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, quedando un saldo pendiente de pago por **\$83,883,865**, y el importe de **\$4,965,308** corresponde a los ejercicios 2013 al 2017 por órdenes de pago pendientes de liberar por parte de la Secretaría de planeación y finanzas y **\$31,623,329** corresponde a

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

proveedores que al cierre de Diciembre 2018 quedaron provisionados pendientes de pago.

Proveedores PEF	Importe	Pagos 2016	Pagado 2018	Neto a Pagar
Saldo al 31 de Diciembre de 2012	\$ 117,353,291	\$ 33,469,426	\$ 0	\$ 83,883,865.09
Saldo al 31 de diciembre 2013-2017	\$ 38,952,729	\$ 0	\$ 33,987,421	\$ 4,965,308
Saldo al 31 de Diciembre 2018	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 31,623,329
Totales	\$ 156,306,020	\$ 33,469,426	\$ 33,987,421	\$ 120,472,502

Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo: \$2,325,770

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Totales
Seguro popular	\$ 65,000	\$ 0	\$ 0	\$ 650,478	\$ 715,478
Programas Especiales Federales	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 1,610,292	\$ 1,610,292
Total de la Cuenta	\$65,000	\$ 0	\$ 0	\$2,260,770	\$2,325,770

Ramo 33 Fondo II

No existe saldo en esta cuenta al cierre del presente ejercicio, ya que todos los compromisos de pago fueron finiquitados.

Seguro Popular

Con respecto al saldo de la cuenta de Contratistas por Obras Públicas por pagar a corto plazo por **\$715,478** de la fuente de financiamientos del Programa del Seguro Popular, se integra por **\$650,478** a documentos provisionados pendientes de pago a contratistas del ejercicio 2012.

Concepto	Importes
REMDELADORA Y CONSTRUCTORA S.A DE C.V. AÑO 2012	\$ 483,074

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

GRUPO CONSTRUCTOR HERRERO S.A DE C.V. AÑO 2012	\$ 14,003
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES ZASO AÑO 2012	\$ 153,401
Total	\$ 650,478

Así mismo la cantidad de **\$65,000.00** por documentos provisionados para pago a contratistas del ejercicio en curso.

Programas Especiales Federales (PEF)

En lo que respecta al saldo de la Fuente de Financiamiento de Programas Especiales Federales, se informa que al cierre del ejercicio 2012 quedaron provisionados documentos por pago a Proveedores por el monto de **\$ 3,808,870**, mismos que fue tramitada la documentación ante la Secretaría de Planeación y finanzas mediante ordenes de pago, las cuales al cierre del ejercicio fiscal 2012, no fue posible la libración del pago correspondiente.

Así mismo, la Secretaría de Planeación y Finanzas (SPF), al cierre del ejercicio del 2016 informó que había efectuado pagos a favor de proveedores por adeudos del ejercicio fiscal 2012 de la Fuente de Financiamiento Programas Especiales Federales por **\$2,198,578** procediéndose a su correspondiente registro de saldar las cuentas del pasivo de la contabilidad de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, quedando saldo pendiente de pago por el importe de **\$ 1,610,292**

Estos saldos fueron provisionados, y la documentación respectiva, fue tramitada ante la Secretaría de Administración y Finanzas (SAF) mediante órdenes de pago, las cuales al cierre del ejercicio fiscal 2012, no fue posible la libración del pago correspondiente.

La Secretaría de Planeación y Finanzas (SPF), al cierre del ejercicio del ejercicio 2016 informó que había efectuado pagos a favor de proveedores y contratistas por adeudos del ejercicio fiscal 2012, relativos al Programa de Seguro Popular por la cantidad de **\$206,452,804**, para Programas Especiales Federales por **\$35,668,002** y para el Ramo General 33 Fondo II de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) fue por **\$7,965,700**, procediéndose a su correspondiente registro de saldar las cuentas del pasivo de la contabilidad de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco.

Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo: \$1,232,742

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Totales
Ramo 33	\$ 372,350.00	\$ 0	\$ 0	\$ 0	4 372,350.00

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Seguro popular	\$ 73,000.00	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 73,000.00
Programas Especiales Federales	\$ 298,000.00	\$ 312,000.00	\$	\$ 30,000.00	\$ 640,000.00
Programas Especiales Estatales	\$ 30,221.00	\$ 0	\$ 0	\$ 117,170.98	\$ 147,392
Total de la Cuenta	\$ 773,571.00	\$ 312,000.00	\$ 0	\$ 147,171	\$ 1,232,742

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo: \$146,230,669

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Total
Ramo 33	\$46,225,325	\$46,775,753	\$10,634,011	\$ 5,913,762	\$109,548,851
Seguro popular	\$ 6,252,164	\$ 0	\$ 0	\$ 5,040,179	\$ 11,292,343
Programas Especiales Federales	\$ 937,312	\$ 685,661	\$ 0	\$ 1,468,437	\$ 3,091,410
Programas Especiales Estatales	\$ 9,992,128	\$ 0	\$ 12,305,937	\$ 0	\$ 22,298,065
Total de la Cuenta	\$63,406,929	\$47,461,414	\$22,939,948	\$12,422,378	\$146,230,669

Se informa que la cuenta de mayor 2117 denominada Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo, se encuentra en proceso de depuración, debido a que presenta sobregiros en los directorios de Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), Seguro Popular y Programas Especiales Federales, a nivel de subcuentas, esto se debe a deficiencias que presento la estructura de esa cuenta contable dentro de la lista de cuentas para operar en el ejercicio 2012 en el cual se implementó el Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental de esta Dependencia.

Otras cuentas por pagar a corto plazo: \$ 568,763,116

Importe pendiente de enterar a la Secretaría de Planeación y Finanzas por reintegros de sueldos y economías, así como pasivos propios de la dependencia por el concepto de viáticos y gastos de camino y transferencias interbancarias.

Concepto	90 días	180 días	Menor o Igual a 365 días	Mayor a 365 días	Total
----------	---------	----------	--------------------------	------------------	-------

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Ramo 33	\$ 56,760,706	\$18,242,224	\$70,283,258.45	\$4,486,259	\$149,772,447
Seguro popular	\$189,771,778	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$189,771,778
Programas Especiales Federales	\$ 28,875,475	\$ 608.38	\$ 0	\$2,724,267	\$ 31,600,350
Programas Especiales Estatales	\$181,510,251	\$ 0	\$16,108,290	\$ 0	\$197,618,541
Total de la Cuenta	\$456,918,210	\$18,242,832	\$86,391,548	\$7,210,526	\$568,763,116

Ramo 33 Fondo II

Con respecto al saldo a Otras Cuentas por pagar a corto plazo por **\$149,772,447**, de la Fuente de Financiamiento del Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA), se integra de diversos pasivos, los cuales se redactan a continuación:

El importe de **\$902,876**, está conformado por productos financieros, bonificaciones de productos financieros, reintegros de unidades, recuperaciones de seguros, reintegros en exceso y observaciones de auditorías, se informa a continuación el estatus que guardan estos saldos.

\$622,916, corresponde a productos financieros que se enteran a la Secretaría de Planeación y Finanzas en los primeros cinco días del mes siguiente.

\$211,592, corresponde a recuperaciones por el pago de seguros, este dinero no se ha enterado a la Secretaría de Planeación y Finanzas en virtud de que la cuenta bancaria que controla los recursos del FASSA 2017 no cuenta con liquidez.

\$68,368, corresponden a bonificaciones de productos financieros, reintegros de unidades, reintegros en exceso y observaciones de auditoría los cuales están pendientes de la instrucción que corresponda para la cancelación de estos saldos.

El importe de **\$47,331,508**, corresponde a pasivos por nóminas, depósitos por aplicar (depósitos pendientes de identificar y depósitos diversos) cheques no cobrados por proveedores y viáticos, sanciones de auditorías, transferencias interbancarias y otros, integrados de la siguiente manera:

\$1,622,500 corresponde a documentos provisionados por concepto de bono sexenal 2012 que al cierre de dicho ejercicio quedaron pendientes de pagar.

\$1,742,576 por documentos provisionados por concepto de estímulo de productividad que al cierre del ejercicio 2012 quedaron pendientes de pagar.

\$177,515 por reintegro de nóminas por baja o renuncia voluntaria del ejercicio 2012, más diversos conceptos de nóminas de años anteriores.

\$44,626 que corresponden a cheques no cobrados por proveedores y de viáticos del ejercicio 2012.

\$1,776,081 cantidad que corresponde a las transferencias interbancarias para el pago del SAR-FOVISSTE y aportaciones patronales y otros.

\$41,803,800, financiamiento a la cuenta bancaria del FASSA 2018 para el pago de bono de fin de año, bono sexenal y estímulo de diciembre según memorándum 1783 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la cuenta de financiamiento interno de salud que se ubica en el directorio de Ingresos Fiscales Ordinarios.

\$164,410, que corresponde a depósitos por aplicar, sanciones de auditorías, sueldos pagados y no cobrados, bonificaciones en exceso, reintegros de unidades, saldos pendientes de darles el seguimiento para su cancelación.

Por otro lado se informa de la existencia de un saldo en rojo por la cantidad de \$ **-\$610,161**, este saldo corresponde a operaciones realizadas para el pago de los impuestos de los diversos directorios que conforman los Servicios de Salud del Estado de Tabasco.

El importe de **\$664,000** que corresponden a sanciones por observaciones de auditoría del ejercicio 2015, pendientes de que se instruya su entero a la autoridad que corresponda.

El importe de **\$101,483,324**, que corresponden a recuperaciones de ISR por aplicación de estímulo fiscal proveniente de saldo a favor por decreto, pendiente de recuperar de otras fuentes de financiamiento, Integrados de la siguiente Manera.

\$76,028,076 corresponde a los recursos del Fondo II Ramo General 33.

\$17,550,388 corresponde a los recursos de los Programas Especiales Estatales.

\$7,904,860 corresponde a los recursos del Programa del Seguro Popular.

Seguro Popular

Con respecto al saldo de **\$189,771,778** por otras cuentas por pagar a corto plazo del directorio del seguro popular se integra de diversos pasivos, los cuales se redactan a continuación:

Por el importe de **\$209,302**, está conformado por productos financieros, bonificaciones de productos financieros, reintegros de unidades y reintegros en exceso, a continuación se informa el estatus que guardan estos saldos.

La cantidad de **\$374,849**, corresponden a productos financieros pendientes de enterar a finanzas en los primeros cinco días del mes siguiente.

Así mismo la cantidad de **\$-211,536**, por reintegro de recursos no ejercidos del programa del seguro popular del ejercicio 2015.

La cantidad de **\$72,326**, corresponden a reintegros de sueldos del ejercicio 2010.

Así mismo la cantidad de **\$-26,338**, por reintegro del presupuesto no ejercido de apoyos voluntarios del ejercicio 2013.

El saldo de **\$189,562,476** el cual corresponde a pasivos por nóminas, depósitos por aplicar (depósitos pendientes de identificar y depósitos diversos) cheques no cobrados por proveedores y viáticos, observaciones de auditorías, transferencias interbancarias y otros, los cuales se detallan a continuación.

El importe de **\$157,508,295**, corresponde a traspaso por suficiencia financiera de la cuenta HSB 3575 del Ramo 33 Fondo II 2018, para financiamiento de diversas nóminas del seguro popular 2018 CTA. 5322 Administradora del Seguro Popular 2018, S/MINUTA por la Subdirección de Recursos Financieros.

El importe de **\$27,413,531**, corresponde a traspaso por suficiencia financiera de la cuenta HSBC 4722 de IFOS/2018 a la cuenta BBVA Bancomer 5322 Administradora del Seguro Popular 2018, para pago de la QNA.22/2018 de las nóminas regularizados, formalizados 1era, 2da y 3ra etapa u00 S/MEMO 1779 por la Dirección de Administración de esta Secretaría.

El importe de **\$560,960**, corresponden a viáticos pendientes de pago de los ejercicios 2012 y 2013.

El importe de **\$4,140,625**, que corresponden a préstamo pendiente de devolver a la fuente de financiamiento de Programas Especiales Estatales CTA. 2774 Subsidio de Rec. Estatal del ejercicio 2016,

S/OFIC. SS/DA/SRF/0831/2016.

El importe de **\$225,893**, que corresponden a observaciones de auditoría del ejercicio 2015 pendientes de reintegrar.

El importe de **\$332,360**, por préstamo de la cuenta 7109 Recuperaciones de I.S.R de los Programa Especiales Estatales para financiamiento a la CTA. 4033 Portabilidad 2016 del Seguro Popular, para el pago de la factura al proveedor Southeast Corporate Boulder, S.A de C.V del ejercicio 2017.

El importe de **\$247,812**, corresponde a cheques no cobrados por proveedores, (\$179,761.10 por cancelación de cheque no cobrado a nombre del proveedor Teléfonos de México SAB de C.V del ejercicio 2015), (\$68,051.40 cheque no cobrado por el Sr. León Muñoz Sergio del ejercicio 2013).

El importe de **\$83,644**, corresponden a depósitos pendiente de identificar, a depósitos por activación y o reactivación de cuentas así como a depósitos realizados en exceso de los ejercicios 2012, 2013, 2015, 2016, 2017 y 2018.

De igual manera se informa de un saldo de **-\$950,644**, por errores contables pendientes de depurar del ejercicio 2012 y del 2015.

Programas Especiales Federales (PEF)

Con respecto al saldo a Otras Cuentas por pagar a corto plazo por **\$31,600,350**, de la Fuente de Financiamiento de Programas Especiales Federales, se integra de diversos pasivos, los cuales se redactan a continuación:

El importe de **\$163,138**, está conformado por productos financieros, reintegros de unidades y reintegros en exceso, que a continuación se detallan:

\$143,898, corresponde a productos financieros que se enteran a la Secretaría de Planeación y Finanzas en los primeros cinco días del mes siguiente.

\$19,240, por reintegro al presupuesto no ejercido.

El importe de **\$31,437,212**, corresponde a pasivos por nóminas, depósitos por aplicar (depósitos pendientes de identificar y depósitos diversos) cheques no cobrados por proveedores y viáticos, transferencias interbancarias y otros.

El importe en negativo de **\$-20,011**, por préstamo de la Fuente de Financiamiento del Seguro Popular ejercicio 2014 para pago de nóminas de Programas Especiales Federales ejercicio 2014.

\$34,006, por cheques cancelados y no cobrados por proveedores de los ejercicios 2010, 2011 y 2014.

\$1,354,188, correspondiente a viáticos pendientes de pago del ejercicio 2012 al ejercicio 2015.

\$1,274,660, por concepto de aprovechamientos pendiente de enterar a secretaría de planeación y finanzas.

\$1,815,000, financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2997 AFASPE 2018 de (PEF), para el pago de la 2da quincena del mes de noviembre del programa de Prospera, según oficio SS/DAF/1462/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la CTA. 4722 de financiamiento interno de salud 2018 que se ubica en el directorio de Ingresos Fiscales Ordinarios.

\$3,486,986, financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2997 AFASPE 2018 de (PEF), para el pago de la QNA. 21/2018 Médico y Paramédico (Prospera), de igual manera para el pago de la 1ra. QNA del mes de diciembre del Prog. Afaspe 2018, según oficio SS/DAF/SRF/1596/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la CTA. 3575 del Fondo II Ramo 33 2018.

\$2,366,903, financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2989 Prospera 2018 de (PEF), para el pago de la 2da quincena del mes de noviembre del programa de prospera, según oficio SS/DAF/1463/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la cuenta 4722 de financiamiento interno de salud 2018 que se ubica en el directorio de Ingresos Fiscales Ordinarios.

\$8,300,709 por financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2989 Prospera 2018 de (PEF), para el pago de la 1era quincena del mes de diciembre del programa de prospera 2018, según oficio SS/DAF/1769/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la cuenta 3575 del Fondo II Ramo 33 2018.

\$1,609,072, por financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2989 Prospera 2018 de (PEF), para el pago de la QNA. 19/2018 y del ISR retenido del personal médico y paramédico (Prospera), según MEMO SS/DAF/SRF/1476/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la cuenta 2989 Apoyo para el Gasto Operativo 2017 de Programas Especiales Estatales.

\$1,117,834, por financiamiento a la cuenta bancaria CTA. 2989 Prospera 2018 de (PEF), para el pago de la QNA. 19/2018 del personal médico y paramédico (Prospera), según MEMO

SS/DAF/SRF/1475/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la cuenta 3162 Concentradora de Rec. 2018 Programas Especiales Estatales.

\$10,000,000, ingreso no reconocido del Programa de Prospera 2018 de Programas Especiales Federales pendiente de reintegrar a la Secretaría de finanzas.

\$97,865, de depósitos por aperturas de cuentas bancarias, depósitos no identificados y pendiente de aplicar de los ejercicios 2007, 2010, 2011, 2012, 2014, 2015 y 2018.

Programas Especiales Estatales (PEE)

Con respecto al saldo a Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo por **\$197,618,541**, de la Fuente de Financiamiento de Programas Especiales Estatales, se integra de diversos pasivos, los cuales se redactan a continuación:

El importe de **\$196,465**, está conformado por productos financieros, que se enteran a la Secretaría de Planeación y Finanzas en los primeros cinco días del mes siguiente.

El importe de **\$197,422,075**, corresponde a pasivos por nóminas, depósitos por aplicar (depósitos pendientes de identificar y depósitos diversos), transferencias interbancarias y otros.

\$479,982, correspondiente a la devolución pendiente de cobro cruzado.

\$955,077, importe por aplicar ya que falta comprobante correspondiente al convenio de la UVM S/MEMO DC/1049-BIS/2018.

El importe de **\$25,255,132** corresponde a traspasos realizados para darle suficiencia financiera, a los Programas Especiales Estatales para pagos de diversas nóminas del ejercicio 2018 , pendiente de devolución que a continuación se detallan:

\$1,310,128, corresponde a financiamiento otorgado a la CTA. 7109 recuperaciones de ISR para el pago de nóminas del personal de Médicos Residentes y Honorarios de PEE 2018, según Minuta de Trabajo autorizada por el Jefe de Recursos Financieros de esta Secretaría de Salud, el financiamiento se origina de la CTA. 4073 Operativa IFOS 2013.

\$1,729,000, por financiamiento otorgado a la CTA. 7109 de recuperación de ISR del directorio de los Programas Especiales Estatales para el pago de facturas según memorándum SS/DAF/1809/2018 y SS/DAF/1812/2018, de la Dirección de Administración y Finanzas, el financiamiento se origina de la CTA. 9732 Pago de Impuesto 2014 del Fondo II Ramo General 33.

\$21,303,729, por financiamiento de la CTA.3575 Administradora 2018 del Fondo II Ramo General 33, para el pago de diversas nominas transferidos a la CTA. 7109 de recuperación de ISR del directorio

de los Programas Especiales Estatales según S/OFIC. 003 de la Dirección de Administración de esta secretaría de Salud.

\$912,275, importe que corresponde a financiamiento otorgado a la CTA. 7109 recuperaciones de ISR, para el pago de las nóminas de Médicos Residente (UJAT) y del personal de Médico, Paramédico y Honorarios de los Programas Especiales Estatales 2018, S/MEMO SS/DAF/14161 y 14164/2018, el financiamiento se origina de la CTA, 4722 Financiamiento interno de Salud 2018 del IFOS.

\$504,178, importe pendientes de enterar a la Secretaría de planeación y Finanzas, por concepto de prestación de servicios médicos realizados y obtenidos del Hospital Roviroza, Hospital del Niño, Hospital de la Mujer y Salud Mental.

\$500,864, importe pendientes de enterar a la Secretaría de planeación y finanzas por concepto de servicios de Laboratorios VIH-SIDA.

\$167,770,695, que está representada por los traspasos realizados de diferentes fuentes de financiamiento, para darle suficiencia financiera a los programas especiales estatales, utilizado para el pago de homologación salarial estatal correspondiente al ejercicio fiscal 2017, pagada en el ejercicio 2018 por instrucciones de la Subdirección de Recursos Financieros.

\$94,735, por concepto de depósitos no identificados y pendientes de aplicar así como a depósitos por apertura de cuentas.

Por último se informa del saldo por la cantidad de **\$1,861,412**, que corresponde a una reducción parcial, del programa aprovechamientos no ejercidos, por no contar con autorización presupuestal, pendiente de reintegrar a finanzas.

Seguro Popular

Con respecto al saldo de la cuenta de Proveedores por \$ 492, 390,799 de la fuente de financiamiento de Seguro Popular (SPO), se integra por documentos devengados pendientes de pago de ejercicio 2011 y Proveedores pendientes de pago de los años 2012-2017, y el relativo al ejercicio 2018, que no ha sido posible realizar dichos pagos, integrado de la siguiente manera:

Proveedores SPO	2011	2012-2017	2018	Neto a Pagar
Saldo al 31 de Diciembre de 2012	\$ 25, 624	\$ 0	\$ 0	\$ 25, 624
Saldo al 31 de diciembre 2013-2017	\$ 0	\$ 355,138,398	\$ 0	\$355,138,398
Saldo al 31 de Diciembre 2018	\$ 0	\$ 0	\$ 137,226,777	\$ 137,226,777

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Totales	\$ 25,624,	\$ 355,138,398	\$ 137,226,777	\$492,390,799
----------------	------------	----------------	----------------	---------------

La factibilidad del pago de estas cuentas estara en función a las disponibilidades financieras de este Organismo.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Ingresos y Otros Beneficios \$4,624,336,868.82

Ingresos de Gestión \$168,684,843.70

Derechos

Concepto	Importe
Derechos por Prestación de Servicios	\$ 21,427,819
Total de Derechos	\$21,427,819

Contribuciones de mejoras

Concepto	Importe
Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos	\$ 147,257,025
Total de Derechos	\$ 147,257,025

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas \$4,455,652,025

Participaciones y Aportaciones:

Está conformado por las transferencias que realiza la Secretaría de Planeación y Finanzas a la Secretaría de Salud, como pago de las comprobaciones de recursos y órdenes de pago, tramitadas para

el cumplimiento de las operaciones.

Concepto	Importe
Participaciones	\$ 66,329,089
Aportaciones	\$ 2,550,243,405
Convenios	\$ 1,821,483,726
Subsidios y Subvenciones	\$ 17,595,805
Total de Participaciones y Aportaciones	\$ 4,455,652,02

Gastos y Otras Pérdidas

Gastos de Funcionamiento: \$4,651,137,092

Concepto	Importe	Porcentaje
Gastos de Funcionamiento		
Servicios Personales	\$ 3,015,257,667	64.83 %
Materiales y Suministros	\$ 883,547,215	18.99%
Servicios Generales	\$ 544,417,384	11.70 %
Subsidios	\$ 90,000	.01 %
Ayudas Sociales	\$ 50,678,079	1.09%
Otros Gastos Varios	\$ 157,146,747	3.38%
Total de Gastos de Funcionamiento	\$ 4,651,137,092	100%

Servicios Personales: \$3,015,257,667

Representan el monto de gastos generados para el pago de servicios de remuneración al personal de carácter permanente y transitorio.

Materiales y Suministros: \$883,547,215

Representan el monto de gastos generados para el pago de los materiales y suministros necesarios para la operatividad de la dependencia.

Servicios Generales: \$544,417,384

Representan el monto de gastos generados para el pago de servicios destinados al cumplimiento del funcionamiento y las actividades de la dependencia.

Subsidios \$90,000

Representan el monto de gastos generados para el pago de servicios destinados al cumplimiento del funcionamiento y las actividades de la dependencia.

Ayudas Sociales: \$50,678,079

Representan el monto de gastos generados para el pago de servicios destinados al cumplimiento del funcionamiento y las actividades de la dependencia.

Otros Gastos Varios: \$157,146,747

Representan el monto de gastos generados por el registro contable de la depreciación del periodo correspondiente al cierre del mes de diciembre de 2018.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

En el rubro de Patrimonio Contribuido su saldo final es de \$3,205,817,452; y presentó una variación positiva respecto del ejercicio anterior por \$7,044,602; por el registro contable de medicamentos y otros insumos proporcionados por la Secretaría de Salud Federal.

El patrimonio generado del ejercicio anterior es de -\$980,054,229 y presento una variación de -\$1,081,855,455 la cual se integra por el resultado del ejercicio de 2017 de -\$182,888,031 más -\$899,007,424 que se refieren a resultados de ejercicios anteriores acumulados.

El patrimonio generado del ejercicio es de \$905,711,676 y se integra por el resultado del ejercicio de 2018 por -\$26,800,223 más rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores por \$932,511,899 dentro de los cuales a continuación se detallan diversas operaciones que durante el ejercicio fiscal afectaron al patrimonio, en la cuenta de resultado de ejercicios anteriores por un importe de \$-10,207,699.

Fuente de Financiamiento	Programa	Importe Neto	Descripción
Seguro Popular	Programa SMS XXI, Gastos Catastróficos 2014, REPS, Seg. Pop. Subsidio (2009, 2011,2014) 2% Fondo de Prev. Presup. (2009, 2010, 2011), Seg.Med. Nva.Gen. Capita 2009, Sueldos prog.Esp. 2011	\$ -568,468	Reintegros no ejercidos de programas, Recursos reintegrados Repps, reclasificaciones de saldos y aplicación de ajustes Contables y Financieros para el cumplimiento de pago de Elaboración de uniformes 2018 del personal adscrito a esta Secretaria.
Programas Especiales Estatales	Programa Médicos y Subrogados, Programa Cobro Cruzado	\$ 664,187	Reclasificaciones de saldos y aplicación de ajustes contables y financieros, para el cumplimiento de pago de elaboración de uniformes 2018 e ingreso no reconocidos afectado presupuestalmente en el ejercicio 2017.
Programas Especiales Federales	Sueldos 2015, Programa Cenavece 2011, Programa Contra las Adicciones, Afaspe, Cofepri, Cresca, Fan y Afaspe, prospera 2017, productos prospera.	\$ -2,984,100	Recursos Reintegrados a la Tesofe no ejercidos, Reclasificaciones de saldos y aplicación de Ajustes Contables y Financieros, para el cumplimiento para el pago de elaboración de uniformes 2018.

Fondo II Ramo General 33 Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)	FONDO II RAMO 33 (2000,2004,2008,2009,2010, 2011,2013,2014, 2015, 2016)	\$ -7,319,318	Ajustes y reclasificaciones de movimientos en tránsitos, traspaso por reintegros a la Tesofe por recursos no ejercidos, Reclasificaciones de Saldos y Aplicación de Ajustes, por depuración de saldos contables y financieros, por la utilización de recursos para el cumplimiento del pago de elaboración de uniformes 2018 del personal adscrito a esta secretaría.
	Total	\$-10,207,699	

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo**Efectivo y Equivalentes**

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro; el efectivo en bancos es por la cantidad de \$254,181,369 (Doscientos cincuenta y cuatro millones ciento ochenta y un mil trescientos setenta y nueve pesos) para el ejercicio de 2017 y para el ejercicio de 2018 de \$120,138,993 (Ciento veinte millones ciento treinta y ocho mil novecientos noventa y tres pesos) dando como resultado un decremento en la variación en el flujo de efectivo y equivalentes por \$134,042,376 (Ciento treinta y cuatro millones cuarenta y dos mil trescientos setenta y seis pesos); b) El Organismo Público Descentralizado de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central; y c) Conciliación de los flujos de efectivos netos de las actividades de operación la cuenta de Ahorro /Desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del Método indirecto según el cual se parte del resultado del ejercicio (Ahorro y Desahorro), cifra que se corrige posteriormente por los efectos de las transacciones no monetarias, por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujos de efectivo de inversión o financiación, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2).

Descripción	2018	2017
Bancos Tesorería	120,138,993	254,181,369

Descripción	2018	2017
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	120,138,993	254,181,369

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	130,346,524	-87,140,662
(-) Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias y Amortizaciones	157,146,747	95,747,369
(=) Resultado del Ejercicio Ahorro/Desahorro	-26,800,223	-182,888,031

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Mediante los siguientes cuadros se presentan las integraciones de las cifras de la conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables, se informa que este Organismo Público de Servicios de Salud recibe medicamentos y otros insumos para la salud de la Secretaría de Salud Federal en apoyo de los diversos programas médicos y de salud en el Estado, los cuales se contabilizan en un directorio contable denominado Ramo 33 Fondo II FASSA, en esta integración se destacanel manejo del almacén central y las salidas de estos bienes que quedan como saldos del ejercicio anterior lo que generó una diferencia de \$533,031,790 por el efecto de las salidas para consumo de las existencias que quedaron al 31 de diciembre de 2018 y de los bienes que se reciben en el transcurso del ejercicio por parte de la oficina central de la Secretaría de Salud los cuales no afectan al presupuesto.

El rubro de otros egresos presupuestales no contables por el importe de \$56,627,690 integra el saldo final de existencias del almacén de bienes de consumo del almacén general de estos Servicios de Salud.

Servicios de Salud del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		4,624,336,869
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	

Servicios de Salud del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		4,624,336,869

Servicios de Salud del Estado de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		4,625,890,328
2. Menos egresos presupuestarios no contables		131,899,983
Mobiliario y equipo de administración	12,299,521	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	394,651	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	57,633,589	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	4,885,664	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	58,868	

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	56,627,690	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		157,146,747
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	157,146,747	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		4,651,137,092

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias:

Los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, en sus registros contables del presente ejercicio fiscal se apertura la cuenta N° 741 denominada demandas judiciales para control de los pasivos contingentes y se cargó por un monto de **\$246,177,848** y se abonó a su contra cuenta 742 denominada resoluciones autorizadas, el saldo representa el importe reportado por la unidad jurídica como pasivos contingentes al cierre del mes de Diciembre del 2018.

Contables.– Al 31 de Diciembre los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, presentan registros contables en cuentas de orden por concepto de pasivos contingentes de la siguiente información:

Juicios:

Demandas judiciales en proceso de resolución	Importe
Pasivos contingentes civiles y Administrativos	\$ 219,472,734
Pasivos contingentes laboral	\$ 26,705,114
Total	\$246,177,848

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Presupuestarias.–Al 31 de Enero de 2018, los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, les fue autorizado un presupuesto inicial de ingresos por la cantidad de **\$3,319,286,756**, importe que fue incrementado en cantidad de **\$1,379,708,863** dando como resultado un presupuesto de ingresos modificado de **\$4,698,995,619** de los cuales se han recaudado al cierre del mes de Diciembre la cantidad de **\$4,624,336,869**

Con respecto al Presupuesto de Egresos aprobado a los Servicios de Salud para el ejercicio fiscal 2018, asciende a la cantidad de **\$3,319,286,756**, mismo que ha sido modificado en cantidad de **\$1,393,226,493** resultado un presupuesto de egresos modificado por **\$4,712,513,249**.

Los saldos que integran tanto la Ley de Ingresos como el Presupuesto de Egresos al 31 de Diciembre de 2018 se desglosan a continuación:

Ley de Ingresos:

CONCEPTO	IMPORTE
Ley de Ingresos Estimada	\$3,319,286,756

Ley de Ingresos Modificada	\$4,698,995,619
Ley de Ingresos Devengada	\$4,624,336,869
Ley de Ingresos Recaudada	\$4,624,336,869

Presupuesto de Egresos:

CONCEPTO	IMPORTE
Presupuesto de Egresos Aprobado	\$3,319,286,756
Presupuesto de Egresos Modificado	\$4,712,513,249
Presupuesto de Egresos Comprometido	\$4,625,890,328
Presupuesto de Egresos Devengado	\$4,625,890,328
Presupuesto de Egresos Ejercido	\$4,625,890,328
Presupuesto de Egresos Pagado	\$4,345,023,676

El subejercicio de \$86,622,921 que muestran los estados presupuestarios corresponde a que diversas unidades administrativas no ejercieron los recursos en su totalidad.

Se presenta una diferencia entre el ingreso devengado y el presupuesto de egresos devengado por \$1,553,459 debido a que en estos Servicios de Salud del Estado de Tabasco reciben radicaciones de recursos posteriores al cierre del ejercicio, como los del programa de seguro popular entre otros, generando esta diferencia.

c) Notas de Gestión Administrativa**1. Introducción**

En cumplimiento a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y a los demás preceptos legales vigentes, los Estados Financieros correspondientes a los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, han sido emitidos al mes de Diciembre, proporcionando información financiera confiable a los principales usuarios de la misma, como son la Secretaría de Planeación y Finanzas,

Secretaría de Contraloría del Estado, así como a los entes fiscalizadores locales y nacionales respectivamente. Su objetivo es la revelación de los aspectos económicos-financieros y presupuestarios que influyeron en las operaciones del período y que son considerados para la elaboración de los documentos financieros que el Consejo de Armonización Contable (CONAC) ha establecido.

2. Panorama Económico y Financiero

Los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, atiende su operatividad en base a las transferencias que le realiza la Secretaría de Planeación y Finanzas, mediante las ministraciones de recursos para la operatividad que por su naturaleza se realiza, en base al presupuesto de egresos aprobado.

En los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, se encuentra en desarrollo e implementación del sistema armonizado de contabilidad Gubernamental, contándose para ello con la herramienta informática denominada Sistema Integrado de Contabilidad Gubernamental (SICG) incorporándose de forma gradual y progresiva las parametrizaciones que permitan dar cumplimiento a los objetivos y características que aseguren que el sistema cumpla con la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

3. Autorización e Historia

a.) Fecha de creación del ente.

En el Plan Nacional de Desarrollo del año de 1995-2000, se señaló que en la construcción del nuevo federalismo era necesario llevar a cabo una profunda redistribución de autoridad, responsabilidad y recursos del gobierno federal hacia los órdenes estatales y municipales de gobierno, y que para fortalecer el Pacto Federal se propuso impulsar la descentralización de funciones, recursos fiscales y programas públicos hacia los estados y municipios, bajo criterios de eficiencias y equidad en la provisión de los bienes y servicios a las comunidades.

b).-Principales cambios en su estructura

Que a fin de cumplir con dicho proceso de descentralización, se creó un Organismo Público Descentralizado para que sin menoscabo de las actividades que realiza la Secretaría de Salud del Estado, se dedique preferentemente a recibir de la Federación, los recursos materiales, financieros y humanos de la Secretaría de Salud Federal, a fin de que se realicen con toda legalidad y transparencia los actos y actividades relativas a la descentralización.

Derivado de lo anterior, mediante decreto 213, de fecha 19 de Febrero de 1997, publicado en el Periódico Oficial del Estado, se crean los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, con el carácter de Organismo Descentralizados de la Administración Pública Estatal, con personalidad jurídica y patrimonio propios

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto social

Tiene como objeto establecer y conducir la política Estatal para el acceso a los servicios de salud y la concurrencia del Gobierno Federal y de la Entidades Federativas en materia de salubridad general, así mismo dispone que en ambos órdenes de gobierno establecerán mediante Acuerdos de Coordinación, estructuras administrativas a cuyo cargo quedaran los servicios de salubridad y la administración de recursos humanos materiales y financieros.

b) Principal actividad

La actividad principal del Organismo Público Descentralizado de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, es la de otorgar servicios médicos a la población en general.

c) Ejercicio fiscal 2018.

d) Régimen jurídico

Organismo Público Descentralizado de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, con personalidad jurídica y patrimonio propios.

Persona moral con fines no lucrativos (Título III de la Ley de I.S.R.)

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

ISR Por sueldos y salarios

ISR Por honorarios

ISR por arrendamiento ISR Por impuestos a extranjeros

Estructura organizacional básica.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros fueron preparados de acuerdo a las Normas de Información Financiera, Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios así como a las Normas y Metodologías para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas, emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC)

- a. Actualmente el desarrollo informático no genera de forma automática todos los estados financieros.
- b. Se informa también de los estados presupuestarios que son elaborados por la Dirección de Planeación de esta dependencia:

Clasificación económica (por tipo de gasto).

Clasificación administrativa

Clasificación funcional (Finalidad y Función).

Gasto por Categoría Programática

Se informa que existen montos recibidos al cierre del presente mes por los Servicios de Salud del Estado de Tabasco por los programas de médicos residentes, UNEMES Y CONADIC y que estos no se informan como ingresos para el Estado y/o Secretaria de Planeación y Finanzas, toda vez que los envía la Oficina Central de la Secretaría de Salud Federal y esta dependencia solo hace la función de pagador habilitado, dicho importe se detalla a continuación.

MÉDICOS RESIDENTES Y PASANTES	\$58,715,581
UNEME/CAPA/NUEVA VIDA (CONADIC)	5,822,375
TOTAL	\$64,537,956

Medición de los Elementos de los Estados Financieros

Medición es el proceso de determinación de los importes monetarios por los que se reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, para su inclusión en el balance y el estado de resultados. Para realizarla es necesaria la selección de una base o método particular de medición. Los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, emplea la base de medición de Costos Históricos, el cual consiste en que los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el momento de la adquisición. Los pasivos se registran por el valor del producto recibido a cambio de incurrir en la deuda o, en algunas circunstancias (por ejemplo en el caso de los impuestos), por las cantidades de efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el curso normal de la operación. Otro método empleado, para el caso de los inventarios, es el de costo promedio. Las partidas incluidas en los Estados Financieros, se valoran en pesos mexicanos y se presentan en pesos.

Postulados Básicos.

De conformidad con el Artículo 22, de la Ley de Contabilidad Gubernamental párrafo segundo "Los entes públicos deberán aplicar los postulados básicos de forma tal que la información sea proporcionada oportuna, confiable y comparable para la toma de decisiones".

1. Sustancia Económica
2. Ente Público
3. Existencia Permanente
4. Revelación Suficiente
5. Importancia Relativa
6. Registro e Integración Presupuestaria
7. Consolidación de la Información Financiera

8. Devengo Contable

9. Valuación

10. Dualidad Económica

11. Consistencia

6. Políticas de Contabilidad Significativas

- a.) La información de los Estados Financieros, Contables y Presupuestales, se elaboran de conformidad lo señalado en la ley General de Contabilidad Gubernamental, tomando como base las normas, lineamientos, postulados emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), sin embargo nuestro Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental (SICG) se encuentra en proceso de armonización.
- b.) Las inversiones en activos Fijos, contablemente, se registran reconociendo su valor en cuentas de balance, así como su aplicación presupuestal en el período que se adquieren. Las adquisiciones de activos fijos, de conformidad con las reglas y lineamientos de la Contabilidad Gubernamental, se registran en las cuentas del patrimonio de la entidad.
- c.) A la presente fecha son aplicados los criterios contables para reconocer la depreciación de los bienes muebles propiedad de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco, de conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), estando en proceso de aplicación la depreciación de los bienes inmuebles.
- d.) El manejo y control del presupuesto autorizado al Organismo Público Descentralizado de Servicios de Salud, se registra en las cuentas de orden establecidas por el CONAC.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen información que presentar en este rubro.

8. Reporte Analítico del Activo

A) Vida útil o porcentaje de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos.

Respecto a la depreciación de los bienes muebles y equipo de transporte, se aplicó mediante el método de Línea Recta con un valor de desecho del 30% y tomando en cuenta los porcentajes de vida

útil recomendados por el CONAC.

B) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos.

El Gobierno del Estado de Tabasco publicó la *Norma de Contabilidad Gubernamental del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco 2016, para el Tratamiento Contable de la Depreciación*; en la cual modificaba el porcentaje del Valor de Desecho de los Activos a un 30% de su costo de adquisición, además de que se utilizaron los parámetros de estimación de vida útil recomendados y publicados por el CONAC.

C) Importe de los Gastos Capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.

No hubo gastos de este tipo durante el ejercicio.

D) Riesgo por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras.

No hubo riesgo por los tipos de cambio o de interés.

E) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad.

No existe ningún valor activado.

F) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo tales como, Bienes en Garantía señalados en Embargos, Litigios, Títulos de Inversiones entregados en garantías, bajas significativa del valor de inversiones financieras, etc.

No tengo ninguna circunstancia de carácter significativa.

G) Desmantelamiento de Activos, Procedimientos, Implicaciones, Efectos Contables.

No existe ningún desmantelamiento en los activos. Sin embargo se aplicaron bajas de bienes muebles y equipos por un importe de \$59,966,801 a costo histórico.

Se cancelaron equipos médicos por \$3,892,728, en cumplimiento a la recomendación de la Secretaría de la Función Pública, la cual ordeno que se volviera a llevar a cabo el proceso de licitación.

Se realizó la cancelación de un equipo de transporte con un importe histórico de \$332,340 el cual se adquirió con otra fuente de financiamiento.

H) Administración de Activos, planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva.

La administración de los activos (bienes muebles) consiste en registrar mediante el Sistema de Control de inventarios SICOB I cada bien mueble que es adquirido y al momento de ser asignado para su uso se elabora un resguardo que firman los funcionarios que utilizan dicho bien. Con la finalidad de dar un mejor aprovechamiento a los bienes muebles sugerimos a las unidades que reubiquen los bienes que casi no utilicen a otras con mayor necesidad para un mejor aprovechamiento efectivo.

Se realiza un conteo físico del inventario una vez por año para conocer la cantidad real de bienes que forman parte del activo y se procede a dar de baja todos aquellos bienes que por su deterioro y tiempo de vida útil ya no es posible su aprovechamiento.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La dependencia no tiene en estos momentos o no participa como fideicomitente o fideicomisario, pero se tiene un saldo de **\$315,481,564** pendiente de aplicar a partidas patrimoniales, correspondiente a la fuente de financiamiento del Seguro Popular para el Hospital General de Comalcalco el monto es de **\$155,000,000** y de los programas convenidos con la federación una aportación para el Hospital Dr. Juan Graham Casasús por un monto de **\$45,002,182** Para el Hospital de la Mujer un importe de **\$33,383,093** y para el Hospital General de Comalcalco por un monto de **\$82,096,289**

10. Reporte de la Recaudación

Se informa que para la liberación de los recursos presupuestarios asignados a estos servicios de salud durante el ejercicio fiscal 2018 para proceder a su liberación, se expiden comprobantes fiscales por internet a favor de la Secretaria de Planeación y Finanzas: además de que se expidieron otros para efectuar cobros por servicios médicos y de laboratorio a instituciones con las que se tienen firmados convenios. Durante el presente ejercicio los ingresos cobrados son enviados a la Secretaría de Planeación y Finanzas, para reconocer el ingreso y posteriormente liberarlos mediante proyectos de gastos; cabe aclarar que por el periodo del primer trimestre de este año se recaudaron ingresos por un importe de **\$124,259,732** por el concepto de aprovechamientos de estímulos fiscales los cuales se detallan a continuación.

Concepto	Importe
ISR por Retenciones por Salario Determinado y Compensado del mes de Diciembre 2017 e informado en la declaración provisional en Enero 2018.	\$73,217,968
ISR por Retenciones por Salario Determinado y Compensado del mes de Enero 2018 e informado en la declaración provisional en Febrero 2018.	\$31,993,475
ISR por Retenciones por Salario Determinado y Compensado del mes de Febrero 2018 e informado en la declaración provisional en Marzo 2018.	\$19,048,289
<p>Se informa al cierre del mes de Diciembre del ejercicio fiscal 2018, del saldo de los ingresos obtenidos por los Servicios de Laboratorio, Servicios Médicos Subrogados y Portabilidad 32 X 32 al 31 de Diciembre de 2018, ascendieron a la cantidad de \$21,377,343, integrado por Servicios de Laboratorio \$18,642,912, Servicios Médicos Subrogados \$2,734,432, recursos que fueron enviados a la Secretaría de Planeación y Finanzas, encontrándose pendientes la autorización del presupuesto de egresos para su aplicación en los Servicios de Salud del Estado de Tabasco.</p>	<p>Total ISR Compensado \$124,259,732</p>

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen Deuda Pública.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen información sobre Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Procesos de Mejora: Con fecha 26 septiembre del 2018 es publicado en el Periódico Oficial acuerdo por el que se emite las Disposiciones y manual administrativo de aplicación general en materia de Control Interno del Estado de Tabasco y que a la letra dice. Que con la entrada en vigor del sistema nacional anticorrupción, el estado de tabasco, con el objeto de Alinear su actuación al modelo Federal, el día 15 de julio del 2017, publico en el suplemento B al Periódico Oficial del Estado número 7811, mediante Decreto 106 la ley del sistema Estatal Anticorrupción, en el cual establece la forma en que estará integrado y sus principales responsabilidades que son, el diseño y promoción de políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, de prevención control y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción, en especial sobre causas que generan para el cumplimiento de las bases y principios emitidos por el comité coordinador nacional, teniendo como objetivo recuperar la confianza de la ciudadanía en la Administración Pública Estatal, Avanzar en la Mejora Regulatoria y la simplificación Administrativa e incrementar la Innovación Tecnológica para Prevenir y Combatir la corrupción. En el Acuerdo de fecha 31 de diciembre del 2016 se establece el Marco Integrador de Control Interno para la Administración Pública del Estado de Tabasco, con los cuales se pretende mejorar la fiscalización y fortalecer las acciones para la implementación del Control Interno en esta secretaria, permitiendo definir, dotar e implementar lineamientos y herramientas que garanticen el fortalecimiento en la gestión gubernamental moderna, apoyándose en un Sistema de Control Interno que genere una seguridad razonable en el cumplimiento de los objetivos de la institución para una mejor calidad de los bienes y servicios que presta el Estado, una mayor capacidad técnica, profesional y administrativa de los ejecutores del gasto, así como la valoración de la ética pública como base de la actuación de los funcionarios y que permita operar con un nivel de riesgo aceptable.

Debido a la magnitud, importancia y trascendencia que tiene la Secretaría de Salud, es necesario establecer los instrumentos que permitan alcanzar las metas y objetivos, para el cumplimiento de los planes, programas y presupuestos establecidos, por ello se consideró la implementación del Sistema de Control Interno en la Institución a fin que los niveles de mando y los demás servidores públicos puedan definir los mecanismos necesarios con el objeto de proporcionar una seguridad razonable sobre la consecuencia de los objetivos institucionales y la salvaguarda de los recursos públicos, así como para prevenir la corrupción. Es por ello que la integridad pública de nuestra secretaria esta basada en la aplicación de valores y normas para la operación diaria lo cual conlleva a la vinculación del comportamiento de funcionarios conforme a los códigos de Ética y Conducta Institucional establecidos.

La política de Control Interno de la Secretaría de Salud se divide en 5 rubros principales, los cuales son: Administrativas, Planificación Institucional, Financiera de información y Comunicación y Monitoreo del Control Interno, mismas que a su vez contemplan a su interior sus principales procesos, es decir las políticas Administrativas consideran el talento humano, la asignación de Autoridad y responsabilidad, la salud ocupacional así como la Administración de Recursos Institucionales que permitirá contar con directrices que regulen la selección desarrollo y retención de Talento Humano que reúna las competencias idóneas para el desempeño de su puesto de trabajo con apego a la normativa, procedimientos, deberes, derechos y responsabilidades.

Las políticas financieras contemplan la documentación, Actualización y Divulgación de las políticas Financieras y los procedimientos de Trabajo las cuales sirven de guía para la documentación, actualización, divulgación de políticas financieras y los procedimientos de trabajo y así asegurar que los fondos y valores de la secretaría de Salud estén debidamente salvaguardados a fin de evitar detrimento patrimonial. Es de señalar que las Políticas de Monitoreo de Control Interno contempla las Autoevaluaciones de Control Interno, así como la comunicación de los resultados de Monitoreo para la toma de Acciones Correctivas, es decir que se establecen las políticas a seguir por los responsables de cada una de las áreas o unidades para que realicen las autoevaluaciones y garanticen el cumplimiento de cada uno de los componentes y normas del Sistema de Contro Interno de la Secretaría.

MEDIDAS DE DESEMPEÑO FINANCIERO, METAS Y ALCANCES:

MEDIAS DE DESEMPEÑO	METAS	ALCANCE
Documentar y mantener actualizado los procedimientos de trabajo de las áreas	Incorporar la documentación verídica correspondiente para alimentar los sistemas informativos	Sustentar toda la información contenida en los sistemas informativos de la Secretaría de Salud fin de poder llevar a cabo la toma de acciones correspondientes.
Divulgar a todo el personal las políticas de control interno, lineamientos específicos y los procedimientos de trabajo	Garantizar el cumplimiento de los objetivos y metas de su ara de trabajo	Que todo el personal cuente con las herramientas necesarias para llevar a cabo sus labores para el cumplimiento de sus metas laborales

<p>Asegurarse que las actividades de control interno estén integradas en los procesos, procedimientos y acciones normales de trabajo</p>	<p>Asegurar el cumplimiento de las políticas de control interno</p>	<p>Que todo el personal adhiera a sus actividades y procesos cotidianos la implementación de las políticas de control interno para minimizar los procesos innecesarios.</p>
<p>Separar las funciones entre los trabajadores de manera que exista independencia y separación entre las funciones incompatibles como son las de autorización, ejecución, registro, custodia y control.</p>	<p>Establecer funciones precisas de forma clara para cada trabajador</p>	<p>Asegurarse de que las operaciones estén debidamente soportadas de conformidad a la normativa legal y técnica correspondiente y sin duplicidad debido a que pasaran diversos filtros.</p>
<p>Validar quien ejecuta y realiza los gastos y/o pagos del presupuesto institucional</p>	<p>Establecer los refrendarios titulares y suplentes autorizados para el movimiento de fondos</p>	<p>Llevar a cabo la verificación en cuanto a la pertinencia, legalidad, veracidad y conformidad de los gastos y/o pagos contra el presupuesto institucional.</p>

14. Información por Segmentos

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no se generan información con esta categoría

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de diciembre de 2018 los Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen información que presentar sobre eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas, la Secretaría de Planeación y Finanzas tiene el control presupuestario, así mismo esta dependencia elabora otros estados financieros con el RFC del Gobierno del Estado de Tabasco y registra todos los recursos estatales con lo que también opera esta Secretaría, adicionalmente existe otro Organismo Público Descentralizado que está a cargo del programa Seguro Popular que es el financiador de estos Servicios de Salud.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Este Organismo Público Descentralizado de Servicios de Salud del Estado de Tabasco se apeg a la normatividad emitida por el CONAC y sus estados financieros llevan la leyenda requerida.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DR. ROMMEL FRANZ CERNA LEEDER
DIRECTOR GENERAL

L.C. JUAN PÉREZ HERNÁNDEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	23,143,486	-1,715,667	21,427,819	21,427,819	21,427,819	-1,715,667
Productos	0	147,257,024	147,257,024	147,257,025	147,257,025	147,257,025
Corriente	0	147,257,024	147,257,024	147,257,025	147,257,025	147,257,025
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	3,296,143,270	1,049,677,791	4,345,821,061	4,438,056,220	4,271,162,310	975,019,040
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	184,489,715	184,489,715	17,595,805	184,489,715	184,489,715
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	3,319,286,756	1,379,708,863	4,698,995,619	4,624,336,869	4,624,336,869	1,305,050,113
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	3,319,286,756	1,379,708,863	4,698,995,619	4,624,336,869	4,624,336,869	1,305,050,113
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	23,143,486	-1,715,667	21,427,819	21,427,819	21,427,819	-1,715,667
Productos	0	147,257,024	147,257,024	147,257,025	147,257,025	147,257,025
Corriente	0	147,257,024	147,257,024	147,257,025	147,257,025	147,257,025
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	3,296,143,270	1,049,677,791	4,345,821,061	4,438,056,220	4,271,162,310	975,019,040
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	184,489,715	184,489,715	17,595,805	184,489,715	184,489,715
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	3,319,286,756	1,379,708,863	4,698,995,619	4,624,336,869	4,624,336,869	1,305,050,113
					Ingresos excedentes	

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	2,725,948,558	307,358,404	3,033,306,962	3,015,257,667	3,010,915,103	18,049,295
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	980,162,575	20,810,967	1,000,973,542	1,000,970,327	1,000,970,327	3,215
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	74,831,587	91,930,872	166,762,459	148,830,592	147,902,106	17,931,867
Remuneraciones Adicionales y Especiales	605,128,632	-56,824,145	548,304,487	548,201,477	544,787,399	103,010
Seguridad Social	189,258,384	55,133,333	244,391,717	244,390,747	244,390,747	970
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	640,255,437	353,613,858	993,869,295	993,867,997	993,867,997	1,298
Previsiones	158,398,037	-158,380,037	18,000	18,000	18,000	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	77,913,906	1,073,556	78,987,462	78,978,527	78,978,527	8,935
Materiales y Suministros	408,611,984	570,684,898	979,296,882	940,174,905	787,269,821	39,121,977
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	238,488,074	-129,984,985	108,503,089	104,290,231	70,196,375	4,212,858
Alimentos y Utensilios	12,720,581	77,389,227	90,109,808	89,545,672	83,398,141	564,136
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,460,172	33,550,549	36,010,721	35,466,151	26,645,934	544,570
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	91,128,810	563,997,926	655,126,736	623,764,583	551,890,915	31,362,153
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	27,333,172	15,197,828	42,531,000	40,929,419	40,039,842	1,601,581
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	33,158,357	-45,399	33,112,958	32,336,567	4,591,476	776,391
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	3,322,818	10,579,752	13,902,570	13,842,282	10,507,138	60,288
Servicios Generales	171,216,258	393,788,364	565,004,622	544,417,384	446,163,560	20,587,238
Servicios Básicos	19,125,718	58,365,389	77,491,107	70,817,561	61,300,760	6,673,546
Servicios de Arrendamiento	2,373,584	-42,922	2,330,662	1,968,662	1,953,678	362,000
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	19,760,449	247,704,112	267,464,561	263,976,423	242,568,925	3,488,138
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	34,605,380	-22,953,630	11,651,750	11,651,623	8,286,947	127
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	62,300,482	96,559,425	158,859,907	151,829,447	97,050,256	7,030,460
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	3,248,605	3,248,605	3,248,605	2,828,605	0
Servicios de Traslado y Viáticos	32,592,195	5,024,889	37,617,084	34,673,706	29,190,657	2,943,378
Servicios Oficiales	308,450	5,882,496	6,190,946	6,107,083	2,839,458	83,863
Otros Servicios Generales	150,000	0	150,000	144,274	144,274	5,726
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,728,794	49,980,500	51,709,294	50,768,079	49,770,441	941,215
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	90,000	90,000	90,000	0	0
Ayudas Sociales	1,728,794	49,890,500	51,619,294	50,678,079	49,770,441	941,215
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	11,781,162	70,178,393	81,959,555	75,272,293	50,904,751	6,687,262
Mobiliario y Equipo de Administración	5,571,900	10,687,404	16,259,304	12,299,521	4,664,289	3,959,783
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	170,000	639,274	809,274	394,651	375,231	414,623
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	4,839,416	54,899,045	59,738,461	57,633,589	41,375,140	2,104,872
Vehículos y Equipo de Transporte	1,024,769	-1,024,769	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	175,077	4,918,571	5,093,648	4,885,664	4,455,091	207,984
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	58,868	58,868	58,868	35,000	0
Inversión Pública	0	1,235,934	1,235,934	0	0	1,235,934
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	1,235,934	1,235,934	0	0	1,235,934
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
CENTRO DE REFERENCIA DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	3,884,513	5,663,361	9,547,874	9,529,044	9,440,223	18,830
CENTRO DE SALUD BOSQUES DE SALOYA	0	1,585,355	1,585,355	1,575,066	1,127,247	10,289
CENTRO ESTATAL DE HEMOTERAPIA	4,756,530	11,499,426	16,255,956	16,154,027	15,195,963	101,929
CENTRO ESTATAL DE TRANSPLANTE	506,000	-116,954	389,046	389,046	218,351	0
CESSA DE LA COL. GAVIOTAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	2,412,410	2,412,410	1,816,410	1,733,361	596,000
CESSA DE LA COL. LA MANGA, VILLAHERMOSA CENTRO	0	678,026	678,026	678,012	678,012	14
CESSA DE LA COL. TAMULTÉ DELICIAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	580,181	580,181	580,181	580,181	0
CESSA DE LA COL. TIERRA COLORADA, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	940,463	940,463	940,456	679,911	7
CESSA DE VILLA LUIS GIL PÉREZ, CENTRO	0	210,431	210,431	210,431	210,431	0
CESSA DE VILLA OCUITZAPOTLAN CENTRO	0	10,097,483	10,097,483	9,580,352	9,580,352	517,131
CESSA DR. MAXIMILIANO DORANTES DE VILLAHERMOSA, CENTRO	0	3,375,985	3,375,985	3,374,737	3,322,001	1,248
DIRECCION DE ADMINISTRACION	1,494,314,683	299,209,203	1,793,523,886	1,778,419,815	1,708,606,521	15,104,071
DIRECCION DE ATENCION MEDICA	28,389,989	427,259,513	455,649,502	419,330,167	372,348,192	36,319,335
DIRECCION DE CALIDAD Y EDUCACION EN SALUD	2,133,378	5,955,285	8,088,663	6,831,779	3,548,392	1,256,884
DIRECCION DE PLANEACION	143,907,502	-135,981,795	7,925,707	4,358,342	3,323,902	3,567,365
DIRECCION DE PROGRAMAS PREVENTIVOS	95,135,549	266,745,565	361,881,114	352,071,272	339,026,862	9,809,842
DIRECCION DE PROTECCION CONTRA RIESGOS SANITARIOS	6,067,872	78,655	6,146,527	5,864,534	2,510,708	281,993
DIRECCION DE SALUD PSICOSOCIAL	3,585,023	5,281,275	8,866,298	7,881,114	5,392,834	985,184
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION	1,200,000	4,401,476	5,601,476	5,413,463	5,323,423	188,013
DIRECCION DEL RÉGIMEN ESTATAL DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD	152,420,546	-152,420,546	0	0	0	0
DIRECCION DEL SISTEMA ESTATAL DE URGENCIAS	2,034,384	531,144	2,565,528	2,176,360	1,794,249	389,168
HOSPITAL COMUNITARIO DE FRONTERA	720,820	3,850,453	4,571,273	4,570,916	4,154,545	357
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALAPA	1,115,841	1,016,135	2,131,976	2,119,462	1,947,162	12,514
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALPA DE MENDEZ	745,825	1,971,031	2,716,856	2,716,690	2,628,660	166
HOSPITAL COMUNITARIO DE JONUTA	647,054	2,104,031	2,751,085	2,657,956	1,632,014	93,129
HOSPITAL COMUNITARIO DE NACAJUCA	672,263	1,388,035	2,060,298	2,059,903	1,771,039	395
HOSPITAL COMUNITARIO DE TACOTALPA	759,252	1,566,367	2,325,619	2,132,223	2,052,384	193,396
HOSPITAL COMUNITARIO DE TENOSIQUE	2,397,868	2,177,954	4,575,822	4,543,297	4,216,802	32,525
HOSPITAL COMUNITARIO DE VILLA LA VENTA, HUIMANGUILLO	1,162,066	3,278,087	4,440,153	4,440,014	4,315,034	139

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
HOSPITAL GENERAL DE BALANCAN	27,320,641	5,905,954	33,226,595	33,137,680	32,105,319	88,915
HOSPITAL GENERAL DE CARDENAS	38,984,457	19,493,507	58,477,964	58,419,071	56,559,380	58,893
HOSPITAL GENERAL DE COMALCALCO	57,876,088	6,053,402	63,929,490	62,882,399	60,451,387	1,047,091
HOSPITAL GENERAL DE CUNDUACAN	43,399,370	10,771,545	54,170,915	54,167,036	52,580,443	3,879
HOSPITAL GENERAL DE EMILIANO ZAPATA	1,542,929	9,565,576	11,108,505	11,103,631	7,782,089	4,874
HOSPITAL GENERAL DE HUIMANGUILLO	2,426,671	2,944,538	5,371,209	5,195,308	4,621,418	175,901
HOSPITAL GENERAL DE MACUSPANA	38,549,095	10,656,841	49,205,936	49,130,534	47,082,976	75,402
HOSPITAL GENERAL DE PARAISO	1,736,708	3,214,794	4,951,502	4,602,441	3,544,056	349,061
HOSPITAL GENERAL DE TEAPA "DR. NICANDRO L. MELO"	24,807,409	7,554,524	32,361,933	32,331,320	31,162,264	30,613
HOSPITAL GENERAL DE VILLA BENITO JUAREZ	33,204,500	9,014,186	42,218,686	42,208,620	41,053,304	10,066
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE LA MUJER	98,378,885	70,422,271	168,801,156	168,647,313	152,033,537	153,843
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE SALUD MENTAL	28,435,650	13,593,741	42,029,391	41,581,880	41,017,569	447,511
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DEL NIÑO "DR. RODOLFO NIETO PADRON"	74,706,733	100,121,963	174,828,696	173,160,752	138,014,730	1,667,944
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. GUSTAVO A. ROVIROSA PEREZ"	136,597,182	87,764,864	224,362,046	222,246,167	209,079,696	2,115,879
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. JUAN GRAHAM CASASUS"	50,237,404	109,998,857	160,236,261	151,159,267	120,860,627	9,076,994
JURISDICCION SANITARIA DE BALANCAN	26,155,918	2,820,811	28,976,729	28,965,417	28,578,449	11,312
JURISDICCION SANITARIA DE CARDENAS	41,433,605	5,408,267	46,841,872	46,786,450	45,246,502	55,422
JURISDICCION SANITARIA DE CENTLA	29,992,721	16,661,110	46,653,831	46,646,819	44,627,404	7,012
JURISDICCION SANITARIA DE CENTRO	142,795,649	15,598,545	158,394,194	158,182,109	156,441,472	212,085
JURISDICCION SANITARIA DE COMALCALCO	51,162,416	5,121,469	56,283,885	56,264,953	56,043,637	18,932
JURISDICCION SANITARIA DE CUNDUACAN	26,101,981	9,477,085	35,579,066	35,577,986	34,485,468	1,080
JURISDICCION SANITARIA DE EMILIANO ZAPATA	30,666,146	2,117,599	32,783,745	32,765,637	31,208,693	18,108
JURISDICCION SANITARIA DE HUIMANGUILLO	64,435,817	10,823,289	75,259,106	75,240,151	73,371,471	18,955
JURISDICCION SANITARIA DE JALAPA	16,220,775	5,331,823	21,552,598	21,536,078	20,905,364	16,520
JURISDICCION SANITARIA DE JALPA DE MENDEZ	22,883,859	4,230,399	27,114,258	26,812,856	26,542,542	301,402
JURISDICCION SANITARIA DE JONUTA	21,807,018	1,533,781	23,340,799	23,336,984	23,078,745	3,815
JURISDICCION SANITARIA DE MACUSPANA	42,062,982	6,378,298	48,441,280	48,365,917	46,762,606	75,363
JURISDICCION SANITARIA DE NACAJUCA	32,187,341	8,654,671	40,842,012	40,840,844	40,003,761	1,168
JURISDICCION SANITARIA DE PARAISO	41,294,923	11,234,439	52,529,362	52,527,992	52,257,336	1,370

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
JURISDICCION SANITARIA DE TACOTALPA	28,878,566	5,799,250	34,677,816	34,562,805	34,057,270	115,011
JURISDICCION SANITARIA DE TEAPA	13,423,398	2,522,068	15,945,466	15,942,334	15,239,372	3,132
JURISDICCION SANITARIA DE TENOSIQUE	35,964,219	9,783,901	45,748,120	45,648,834	44,013,570	99,286
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA	31,977,088	4,999,062	36,976,150	36,589,077	32,282,583	387,073
SECRETARIA PARTICULAR	1,948,780	2,327,237	4,276,017	3,871,702	3,444,963	404,315
SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA	515,235	18,904,270	19,419,505	19,383,245	19,330,471	36,260
SUBSECRETARIA DE SERVICIOS DE SALUD	3,147,711	-198,648	2,949,063	2,907,457	2,669,791	41,606
UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS Y TRANSPARENCIA	815,998	1,187,837	2,003,835	2,001,455	1,813,457	2,380
UNIDAD DE SEGUIMIENTO	342,132	186,059	528,191	527,766	486,708	425
UNIDAD MEDICA ESPECIALIZADA DE IMAGENOLOGIA DE VILLAHERMOSA	8,311,798	-90,727	8,221,071	8,216,972	6,824,490	4,099
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	3,307,505,594	1,322,690,085	4,630,195,679	4,551,340,280	4,294,761,200	78,855,399
Gasto de Capital	11,781,162	70,536,408	82,317,570	74,550,048	50,262,476	7,767,522
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
No se tienen Créditos Bancarios.	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
No se tienen otros instrumentos de deuda.	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
No se tiene intereses de Créditos Bancarios.	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
No se tienen intereses de Otros instrumentos de Deuda.	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	3,319,286,756	4,624,336,869	4,624,336,869
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	3,319,286,756	4,624,336,869	4,624,336,869
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	3,319,286,756	4,625,890,328	4,345,023,676
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	3,319,286,756	4,625,890,328	4,345,023,676
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	-1,553,459	279,313,193

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	-1,553,459	279,313,193
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	-1,553,459	279,313,193

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Programas	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	767,530,820	879,992,374	1,647,523,194	1,597,902,171	1,499,867,407	49,621,023
Sujetos a Reglas de Operación	168,792,544	15,136,046	183,928,590	148,200,705	122,907,582	35,727,885
Otros Subsidios	598,738,276	864,856,328	1,463,594,604	1,449,701,466	1,376,959,825	13,893,138
Desempeño de las Funciones	65,051,620	422,099,225	487,150,845	467,628,158	359,653,258	19,522,687
Prestación de Servicios Públicos	29,065,274	415,880,244	444,945,518	429,366,307	331,886,272	15,579,211
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	31,273,572	4,184,182	35,457,754	31,958,683	26,630,808	3,499,071
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	4,712,774	2,034,799	6,747,573	6,303,168	1,136,178	444,405
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	17,595,805	17,595,805	17,595,805	17,595,805	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	17,595,805	17,595,805	17,595,805	17,595,805	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	2,486,704,316	73,539,089	2,560,243,405	2,542,764,194	2,467,907,206	17,479,211
Gasto Federalizado	2,486,704,316	73,539,089	2,560,243,405	2,542,764,194	2,467,907,206	17,479,211
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

Programas y Proyectos de Inversión

A7141 Fortalecimiento a los Servicios de Atención Médica Con la Adquisición de un Regulador UPS o No Break, Para Proteger el Mastógrafo del Hospital Regional de Alta Especialidad Dr. Juan Graham Casasús, Con Recursos de la Aportación Solidaria Estatal (Economía) (A7113). Autorizado \$ 139,200; Ejercido \$ 139,200

A7173 Fortalecimiento a los Servicios de Salud a Través de la Adquisición de Equipo de Cómputo y Muebles con Recursos de Aportación Solidaria Estatal 2017. (Economías). Autorizado \$ 76,939; Ejercido \$ 76,939

A7189 Gastos para el Fortalecimiento de la Infraestructura del Hospital Regional de Alta Especialidad del Niño Dr. Rodolfo Nieto Padrón con Recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2017 Radicados 2018. Autorizado \$ 8,195,905; Ejercido \$ 8,195,905

A7196 Fortalecimiento de Acciones de Prevención y Promoción de Salud Pública y Servicios de Salud a través de la Adquisición de Equipo de Administración para los programas de la Dirección de Programas Preventivos para Gastos de Operación Aportación Solidaria Estatal 2017 Radicados 2018. Autorizado \$ 156,964; Ejercido \$ 156,964

A7202 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud a los Beneficiarios del Sistema de Protección Social en Salud a Través del Hospital Comunitario de Jalpa de Méndez (Aportación Solidaria Estatal 2017) Radicados En 2018. Autorizado \$ 6,867; Ejercido \$ 6,867

A7215 Fortalecimiento a la Infraestructura Física del CESSA Dr. Maximiliano Dorantes de Villahermosa Tabasco (Aportación Solidaria Estatal 2017) Radicado 2018. Autorizado \$ 17,284; Ejercido \$ 17,284

A7216 Adquisición de Equipo e Instrumental Médico para las Unidades de 1er. y 2do. Nivel, Mediante la Aportación Solidaria Estatal 2017. Radicado 2018. Autorizado \$ 1,340,995; Ejercido \$ 1,340,995

A7222 Fortalecimiento a la Infraestructura de los Centros de Salud Pertenecientes a Esta Jurisdicción Sanitaria de Tenosique (Recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2017). Radicado en 2018. Autorizado \$ 685,998; Ejercido \$ 685,998

A8025 Adquisición de Equipos de Administración para Hospital Comunitario de Jalpa de Méndez (Aportación Solidaria Estatal 2018). Autorizado \$ 70,000; Ejercido \$ 70,000

A8031 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud de la Jurisdicción Sanitaria de Paraíso para Equipamiento de la Red de 12 Centros de Salud (Aportación Solidaria Estatal). Autorizado \$ 255,550; Ejercido \$ 255,548

Programas y Proyectos de Inversión

A8053 Adquisición de Impresoras para la Jurisdicción Sanitaria Tacotalpa. Autorizado \$ 52,000; Ejercido \$ 52,000

A8070 Adquisición de un Equipo de Sistema de Alimentación Ininterrumpida (UPS) para el Área de Informática a Través del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Mujer (Aportación Solidaria 2018). Autorizado \$ 150,000; Ejercido 150,000

A8078 Adquisición de Tococardiógrafos e Instrumento Médico para el Fortalecimiento a la Infraestructura del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Mujer para Garantizar la Prestación de los Servicios de Salud (Complemento de la ASE 2018). Autorizado \$ 436,656; Ejercido \$ 296,854

A8079 Adquisición de Equipo Médico para el Fortalecimiento a la Infraestructura del Hospital Regional de Alta Especialidad del Niño Dr. Rodolfo Nieto Padrón, para Garantizarla Prestación de los Servicios de Salud (Complemento de la ASE 2018). Autorizado \$ 2,655,000; Ejercido \$ 2,639,131

A8081 Fortalecimiento a los Servicios de Atención Médica con la Adquisición de Equipo Médico para la Atención Oportuna de los Beneficiarios del Seguro Popular del Hospital Regional de Alta Especialidad Dr. Juan Graham Casasús, ASE 2018. Autorizado \$ 2,655,000; Ejercido \$ 2,655,000

A8083 Fortalecimiento a la Infraestructura Física de Salud (Equipo Médico) a Beneficio de los Afiliados al SPSS del Hospital Regional de Alta Especialidad Dr. Gustavo A. Rovirosa Pérez a Través de SPO 2018 (ASE 2018). Autorizado \$ 2,035,000; Ejercido \$ 1,578,643

A8086 Fortalecimiento a la Prestación de los Servicios de Salud a Través de la Adquisición de Activo Fijo con Recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2018 (Tercer Trimestre Ramo 23). Autorizado \$ 300,000; Ejercido \$ 300,000

A8091 Fortalecimiento a la Infraestructura de la Jurisdicción Sanitaria de Centro con Adquisiciones de Equipos de Cómputo y de Administración a Través de la Aportación Solidaria Estatal 2018. Autorizado \$ 400,000; Ejercido \$ 399,999

A8098 Fortalecimiento a los Servicios de Salud a Través de la Adquisición de Activo Fijo con Recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2018. Autorizado \$ 10,440; Ejercido \$ 10,440

AD801 Fortalecimiento a las Acciones de Prevención y Reducción, en el Uso de Sustancias Adictivas de la Población del Estado de Tabasco, a Través de la Compra de Bienes Informáticos (CRESCA-CONADIC). Autorizado \$ 250,000; Ejercido \$ 247,266

Programas y Proyectos de Inversión

CE802 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Cáncer en la Infancia y Adolescencia (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles Inicial AFASPE 2018 CNSIA. Autorizado \$ 51,700; Ejercido \$ 51,700

CN801 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Cáncer de la Mujer (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles Inicial AFASPE 2018) Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva. Autorizado \$ 241,808; Ejercido \$ 212,308

CN803 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Planificación Familiar (Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles Inicial AFASPE 2018) Centro Nacional de Equidad y Género y Salud Reproductiva. Autorizado \$ 44,783; Ejercido \$ 21,863

CN807 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Salud y Reproductivas para Adolescentes (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles Inicial AFASPE 18) Centro Nacional de Equidad y Género y Salud Reproductiva. Autorizado \$ 84,000; Ejercido \$ 83,967

CN809 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Igualdad de Género (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles AFASPE 2018) Centro Nacional de Equidad y Género y Salud Reproductiva. Autorizado \$ 7,500; Ejercido \$ 7,500

C0805 Adquisición de Activo Fijo para Consolidar la Operación de las Áreas de Protección Contra Riesgos Sanitarios (Regulación y Fomento Sanitario). COFEPRIS 2018. Autorizado \$ 342,926; Ejercido \$ 192,203

CR802 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Prevención de Seguridad Vial (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles AFASPE 2018) Secretariado Técnico del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes. Autorizado \$ 180,774; Ejercido \$ 128,575

EP806 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Paludismo (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (Inicial AFASPE 2017) Centro Nacional de Programas Preventivos y Control de Enfermedades. Autorizado \$ 260,000 Ejercido \$ 260,000

FC699 Fortalecimiento a la Atención Médica Mediante Infraestructura Física con la Adquisición de Dos Elevadores Tipo Camilleros para el Hospital Regional de Alta Especialidad "Dr. Gustavo A. Rovirosa Pérez", con Recursos Portabilidad 2016 Economías. Autorizado \$ 4,467,740; Ejercido \$ 4,467,740

FC801 Fortalecimiento a los Sistemas de Información Digital y Control de Asistencia para la Correcta Operación Gerencial con Recursos de la Compensación Económica por Prestación de Servicios

Programas y Proyectos de Inversión

Médicos de Portabilidad 32x32 entre Entidades Federativas 2018 del Hospital de la Mujer. Autorizado \$ 65,437; Ejercido \$ 65,437

OP803 Prospera Programa de Inclusión Social 2018. (Adquisición de Activos). Autorizado \$ 8,890,032, Ejercido \$ 8,886,896

OPF03 Equipamiento a los Campos Clínicos Formadores de Profesiones de la Salud, con Recursos del OPE- Convenio con Instituciones Educativas de Nivel Superior 2016. Autorizado \$ 1,000,080
Ejercido \$ 747,758

OPF13 Fortalecimiento a la Prestación de los Servicios de Salud de las Unidades Médicas a Través de la Adquisición de Mobiliario, Equipo de Cómputo y de Administración Recursos Obtenidos de Estímulos Fiscales 2018. Autorizado \$ 361,926; Ejercido \$ 107,942

OPF18 Equipamiento a los Campos Clínicos Formadores de Profesionales de la Salud, con Recursos del OPE-Convenio con Instituciones Educativas de Nivel Superior 2017. Autorizado \$ 1,024,000;
Ejercido \$ 844,855

P7158 Fortalecimiento para la Adquisición de Equipo Médico e Instrumental de Laboratorio para los Programas de la Dirección de Programas Preventivos Anexo IV Seguro Popular Refrendo 2017.
Autorizado \$ 12,696,594; Ejercido \$ 12,696,593.94

P8040 Fortalecimiento de Acciones de Prevención y Promoción de la Salud Pública y Servicios de Salud a Través de la Adquisición de Equipo Médico y Instrumental de Laboratorio para los Programas de la Dirección de Programas Preventivos Anexo IV Seguro Popular 2018. Autorizado \$ 15,754,052; Ejercido \$ 15,754,052

P8065 Fortalecimiento a la Atención Médica Mediante la Adquisición Mobiliario de Oficina y Equipos de Cómputo a Través de la Jurisdicción Sanitaria 03 de Centla (para los Afiliados al Seguro Popular 2018). Autorizado \$ 165,300; Ejercido \$ 165,300

PP801 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de O-REV en el Estado de Tabasco (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (Ampara Primer Convenio Modificadorio AFASPE 2018). Centro Nacional de Programas Preventivos y Control de Enfermedades. Autorizado \$ 8,902; Ejercido \$ 4,491

PS801 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Entornos y Comunidades Saludables el Estado de Tabasco (Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles Inicial AFASPE 2018) DGPS. Autorizado \$ 403,000 Ejercido \$ 395,000

PS803 Fortalecimiento de Acciones de Salud Pública para el Programa de Alimentación y Actividad en el Estado de Tabasco (Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles AFASPE 2018) Dirección General

Programas y Proyectos de Inversión

de Promoción de la Salud. Autorizado \$ 36,000; Ejercido \$ 35,984

SSG02 Adquisición de Equipo para el Fortalecimiento de los Servicios de Atención Médica del Hospital General de Cunduacán, con Recursos el Fondo II FASSA Ramo 33. Autorizado \$ 112,000; Ejercido \$ 112,000

SSG03 Adquisición de Equipo para el Fortalecimiento de los Servicios de Atención Médica del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Mujer, con Recursos del Fondo II FASSA Ramo 33. Autorizado \$ 100,000.00; Ejercido \$ 90,028

SSH29 Dotar de Equipo para la Infraestructura de Salud. Autorizado \$ 5,360,580; Ejercido \$ 5,225,506

SSH30 Adquisición de Bienes para el Fortalecimiento de los Servicios de Salud en el Estado con Recursos del FASSA, Ejercicio 2018. Autorizado \$ 365,990 Ejercido \$ 87,942

SSH31 Fortalecimiento de la Regulación y Fomento Sanitario a Través de la Dirección de Protección Contra Riesgos Sanitarios. (Complementario). Autorizado \$ 76,578 Ejercido \$ 76,578

SSH41 Adquisición de Bienes para el Fortalecimiento de los Servicios de Atención Médica del Hospital General de Comalcalco con Forme al Programa Hospital Seguro, con Recursos del Ramo 33, 2018. Autorizado \$ 59,999; Ejercido \$ 59,999

SSH44 Adquisición de Bienes para el Fortalecimiento de los Servicios de Consulta Externa Especializada del Hospital General de Cárdenas Conforme al Programa Hospital Seguro, con Recursos de Ramo 33, 2018. Autorizado \$ 4,335,791; Ejercido \$ 4,335,300

SSH46 Fortalecimiento a la Infraestructura Física en Salud Mediante el Acondicionamiento del Inmueble que Ocupan las Oficinas de la Jurisdicción Sanitaria de Huimanguillo, con Recursos del Ramo 33, 2018. Autorizado \$ 206,000 Ejercido \$ 206,000

SS059 Fortalecimiento de la Infraestructura en Salud con la Adquisición de Mobiliario y Bienes Informáticos, para la Correcta Operatividad de la Secretaría Particular. Autorizado \$ 299,926; Ejercido \$ 299,926

SST71 Fortalecimiento de los Programas de la Dirección de Salud Mental a Través de la Compra de Bienes Informáticos y Bienes Muebles. Autorizado \$ 98,871 Ejercido \$ 98,871

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Programas y Proyectos de Inversión

SST82 Adquisición de Bienes Informáticos y Equipos de Administración para la Dirección de Calidad y Educación en Salud. Autorizado \$ 426,058; Ejercido \$ 172,447

SSU31 Fortalecimiento de los Servicios de Salud Bucal, para la Adquisición de Equipo Medicos, para el Centro de Referencia. Autorizado \$ 62,056; Ejercido \$ 61,810

SSV58 Fortalecimiento de los Servicios de Salud Bucal, para la Adquisición de Equipo Medicos, para el Centro de Referencia. Autorizado \$ 40,694; Ejercido \$ 40,690

Indicadores de Resultados

MIR E016 FORMACIÓN AL CAPITAL HUMANO

Nivel: Fin, Objetivo: Contribuir a mejorar la salud de la población del estado mediante el incremento de la calidad de los servicios de salud a través de la formación de recursos humanos en salud; Indicador: Esperanza de vida al nacimiento; Meta: 75.1; Avance: 75.1.

Nivel: Propósito; Objetivo: Los servicios de salud del estado cuentan con recursos humanos profesionales capacitados para otorgar una atención de calidad a la población; Indicador: Porcentaje de unidades que cumplen con el programa nacional de calidad, Meta: 90; Avance 90.

Nivel: Componente 1; Objetivo: Cumplimiento de los estándares de calidad en los servicios médicos-administrativos normados en las políticas de salud implementados; Indicador: Porcentaje de unidades médicas que cumplen con los estándares de calidad nacionales, Meta: 95, Avance 95.

Nivel: Componente 2; Objetivo: Los Recursos humanos de la Secretaría de Salud, se profesionalizan y capacitan, para otorgar a los usuarios servicios de calidad; Indicador: Porcentaje de personal capacitado y profesionalizado; Meta 90; Avance 93.

Nivel: Componente 3; Objetivo: Los recursos humanos en el área de la salud, finalizan su formación de acuerdo a la normatividad federal; Indicador: Porcentaje de eficiencia terminal de los recursos humanos en formación; Meta: 96; Avance 96.

Nivel: Actividad 1.1; Objetivo: Unidades de salud con líneas de acción del programa nacional de calidad, estrategia nacional para la consolidación de la calidad en los establecimientos y Servicios de atención médica, supervisada y asesorada; Indicador: Porcentaje de supervisiones y asesorías de los componentes del programa nacional de calidad; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 1.2; Objetivo: Las unidades médicas y administrativas de la Secretaría de Salud del Estado participan en el programa de mejora de la calidad de la atención médica, posterior al que se construye el indicado; Indicador: Porcentaje de jurisdicciones y hospitales que participan en el programa de mejora de la calidad en la atención médica; Meta: 25; Avance 25.

Nivel: Actividad 2.1; Objetivo: Unidades de salud cumplen con el programa específico de capacitación; Indicador: Porcentaje de cursos realizados; Meta: 95; Avance 97.66.

Nivel: Actividad 3.1; Objetivo: Jurisdicciones y unidades hospitalarias con recursos humanos en formación son supervisadas; Indicador: Porcentaje de jurisdicciones y hospitales supervisados con recursos humanos en formación; Meta: 95; Avance 95.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 3.2; Objetivo: Recursos humanos en formación con dotación de uniformes y material bibliohemerográfico; Indicador: Porcentaje de recursos humanos en formación con dotación de uniformes y material bibliohemerográfico; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 3.3; Objetivo: Participación de los recursos humanos en formación en la elaboración y difusión de proyectos de investigación orientados a las ciencias de la salud; Indicador: Porcentaje de difusión de proyectos de investigación en eventos científicos. Meta: 25; Avance 25.

Nivel: Actividad 3.4; Objetivo: Proyectos de investigación científica en ciencias de la salud, difundidos y publicados; Indicador: Porcentaje de publicación y distribución de la revista salud en Tabasco, Meta: 100 Avance 66.6.

MIR K006 INFRAESTRUCTURA PARA LA SALUD

Nivel: Fin, Objetivo: Contribuir a mantener en condiciones óptimas, para operar la infraestructura y el equipo médico, con el propósito de ofrecer servicios de calidad, mediante el mantenimiento de la infraestructura física en salud, y su equipamiento en condiciones óptimas de servicio; Indicador: Esperanza de vida al nacimiento; Meta 75.1; Avance. 75.1.

Nivel: Propósito; Objetivo: Los servicios de atención médica se proporcionan a la población con calidad y calidez, al disponer de infraestructura física y equipamiento básico y de alta tecnología en condiciones óptimas; Indicador: Razón de camas hospitalarias por 1000 habitantes; Meta: 0.67; Avance 0.67.

Nivel: Componente 1; Objetivo: Infraestructura física, equipada con equipo moderno y de alta tecnología, funcionando adecuadamente, garantizando la cobertura de salud a la población tabasqueña; Indicador: Porcentajes de equipos biomédicos controlados que funcionan; Meta: 100, Avance 2.4.

Nivel: Actividad 1.1; Objetivo: Conclusión de las obras en procesos y consolidación de la infraestructura física de salud existente; Indicador: Porcentaje de unidades médicas concluidas y consolidadas; Meta: 100; Avance 0.

Nivel: Actividad 1.2; Objetivo: Conservación y mantenimiento de infraestructura física para la salud; Indicador: Porcentaje de unidades médicas con conservación y mantenimiento en infraestructura física; Meta: 100; Avance 7.32.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 1.3; Objetivo: Mantenimiento preventivo y correctivo del equipo médico y electromecánico de la infraestructura de salud; Indicador: Porcentaje de equipos médicos y electromecánicos con mantenimiento preventivo y correctivo; Meta: 100; Avance 37.43.

MIR E015 SERVICIOS DE ATENCIÓN MÉDICA

Nivel: Fin, Objetivo: Contribuir a mejorar la calidad en la atención médica a la población, mediante la prestación de servicios integrales de salud; Indicador: Esperanza de vida al nacimiento; Meta 75.1; Avance. 75.1.

Nivel: Propósito; Objetivo: La población sin seguridad social y afiliada al Régimen Estatal de Protección Social en Salud (REPSS), bajo la responsabilidad de la Secretaría de Salud recibe los servicios de atención médica, en los 3 niveles normativos de acorde a la estructura organizacional y redes de servicio, cumpliendo con los criterios que enmarca el modelo integral de atención a la salud vigente, calidad y eficiencia; Indicador: Tasa Global de fecundidad; Meta: 2.26; Avance 2.

Nivel: Componente 1; Objetivo: Servicios de hospitalización proporcionados a la población; Indicador: Porcentaje de ocupación hospitalaria Meta: 90, Avance 90.

Nivel: Componente 2; Objetivo: Servicios de atención de urgencias médicas proporcionadas a la población; Indicador: Atenciones médicas pre hospitalarias de urgencias; Meta 800; Avance 800.

Nivel: Componente 3; Objetivo: Servicios auxiliares de diagnóstico y de procedimientos, otorgados a la población; Indicador: Porcentaje de análisis clínicos realizados en relación a los programados; Meta: 45; Avance 44.

Nivel: Componente 4; Objetivo: Servicios de consulta médica proporcionados a la población; Indicador: Promedio diario de consulta externa por médico; Meta: 16; Avance 12.

Nivel: Actividad 1.1; Objetivo: La población recibe los servicios curativos estomatológicos de acuerdo a la estrategia de mejorar la salud de la población; Indicador: Porcentaje de actividades curativas realizadas a la población que demandan el servicio estomatológico; Meta: 25; Avance 24.

Nivel: Actividad 2.1; Objetivo: Ampliar los servicios de imagenología; Indicador: Porcentaje de estudios de radiología por los servicios de consulta externa, hospitalización, urgencias; Meta: 1; Avance 1.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 3.1; Objetivo: Disminución del diferimiento en procesos de intervenciones quirúrgicas de los pacientes; Indicador: Promedio diario de intervenciones quirúrgicas por quirófano; Meta: 3; Avance 1.5.

Nivel: Actividad 4.1; Objetivo: Otorgar atención hospitalaria oportuna a los pacientes que lo requieran en el sitio del incidente; Indicador: Porcentaje de servicios de atención pre-hospitalarios oportunos; Meta: 100; Avance 88.5.

MIR G001 PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS

Nivel: Fin, Objetivo: Contribuir a proteger contra riesgos sanitarios a la población, en relación a las actividades de establecimientos, productos y servicios que consume o utiliza, mediante el incremento de acciones regulatorias y no regulatorias; Indicador: Esperanza de vida al nacimiento; Meta 75.1; Avance. 75.1.

Nivel: Propósito; Objetivo: La población que consume, utiliza y necesita de los servicios de los establecimientos, productos y servicios, cuentan con la protección contra riesgos sanitarios a través de las acciones regulatorias y no regulatorias que se aplican a estos; Indicador: Tasa de mortalidad por enfermedades diarreicas en menores de 5 años; Meta: 14.23; Avance (vacío).

Nivel: Componente 1; Objetivo: Acciones de regulación, control y fomento sanitarios, dirigidas a establecimientos, productos y servicios, realizados para proteger a la población que los consume o utiliza; Indicador: Porcentaje de establecimientos, productos y servicios que cumplen con la normatividad sanitaria, Meta: 70, Avance 60.

Nivel: Actividad 1.1; Objetivo: Toma de muestras para identificación de posibles riesgos en productos, que usa y consume la población en general; Indicador: Porcentaje de muestreo realizado; Meta: 100; Avance 90.16.

Nivel: Actividad 1.2; Objetivo: Emisión de dictámenes a las verificaciones y toma de muestras realizadas, a los establecimientos, productos y servicios; Indicador: Porcentaje de dictámenes realizados; Meta: 95; Avance 99.62.

Nivel: Actividad 1.3; Objetivo: Monitoreo de cloro residual libre, en sistemas formales de abastecimiento de agua, para uso y consumo de la población; Indicador: Porcentaje total de mediciones de cloro realizadas; Meta: 100; Avance 87.08.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 1.4; Objetivo: Realizar análisis de muestras de la vigilancia sanitaria, de manera oportuna; Indicador: Porcentaje del análisis oportuno de muestras recibidas para vigilancia sanitaria; Meta: 100; Avance 99.88.

Nivel: Actividad 1.5; Objetivo: Análisis fisicoquímicos y micro-biológicos, especializados para prevenir riesgos sanitarios en la población; Indicador: Porcentaje de muestras recibidas para el fortalecimiento de la vigilancia sanitaria; Meta: 100; Avance 85.

Nivel: Actividad 1.6; Objetivo: Análisis fisicoquímicos especializados de las muestras tomadas en establecimientos, para garantizar las buenas prácticas de manufactura en productos de uso y consumo humano; Indicador: Porcentaje de análisis especializados de muestras fisicoquímicas y microbiológicas dentro de norma. Meta: 100; Avance 88.05.

Nivel: Actividad 1.7; Objetivo: Verificación sanitaria a establecimientos, productos y servicios que la población consume o utiliza; Indicador: Porcentaje de verificaciones realizadas; Meta: 100 Avance 95.

MIR E014 SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA

Nivel: Fin, Objetivo: Cobertura de atención preventiva y de promoción de la salud en el control de enfermedades y cambiando estilos de vida en el primer nivel de atención en la población sin derechohabencia y afiliados al REPSS; Indicador: Esperanza de vida al nacimiento; Meta 75.1; Avance. 75.1.

Nivel: Propósito; Objetivo: Disminuir la Tasa de Mortalidad Infantil en el Estado; Indicador: Tasa de mortalidad infantil, Meta: 14.23; Avance (vacía).

Nivel: Componente 1; Objetivo: Detectar y notificar en forma oportuna los padecimientos sujetos a vigilancia epidemiológica para realizar en forma oportuna acciones de promoción, prevención y control de enfermedades de alta vulnerabilidad otorgados a la población con el fin de disminuir las tasas de morbilidad; Indicador: Tasa de morbilidad de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica, Meta: 346.25, Avance 356.8.

Nivel: Componente 2; Objetivo: Detectar y notificar en forma oportuna los casos de enfermedades transmitidas por vector; Indicador: Tasa de incidencia de enfermedades transmitidas por vector; Meta 4.4; Avance 0.62.

Indicadores de Resultados

Nivel: Componente 3; Objetivo: Servicio de promoción de la salud, prevención y control de hemoglobina glucosilada en pacientes con diabetes mellitus en población sin derechohabiencia y afiliados al Seguro Popular otorgados; Indicador: Cobertura de hemoglobina glucosilada en pacientes con diabetes mellitus en población sin derechohabiencia y afiliados al Seguro Popular en el primer nivel de atención; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Componente 4; Objetivo: Incrementar la cobertura de anticoncepción otorgando métodos de Planificación Familiar a la población en edad reproductiva en población no derechohabiente y afiliada al Seguro Popular otorgados; Indicador: Cobertura de usuarias activas con método anticonceptivo sin responsabilidad social; Meta: 95; Avance 89.4.

Nivel: Componente 5; Objetivo: Servicios de promoción prevención y educación en salud mental a la población sin seguridad social y afiliada al REPSS relacionadas a lesiones de causas externas otorgados; Indicador: Porcentaje de usuarios en salud mental sin seguridad social y afiliada al REPSS, que recibieron consulta otorgadas; Meta: 100; Avance 70.77.

Nivel: Componente 6; Objetivo: Contribuir a la a la evaluación antropométrica y seguimiento nutricional de la población de 0 a 19 realizados en población no derechohabiente y afiliada al Seguro Popular otorgados; Indicador: Cobertura de consultas de vigilancia nutricional otorgadas a la población de 0 a 19 años sin responsabilidad social; Meta: 100; Avance 42.

Nivel: Componente 7; Objetivo: Prestación de servicios de promoción, prevención y control a niños, embarazadas y en periodo de lactancia beneficiarios del Programa PROSPERA otorgada; Indicador: Cobertura de atención de niñas y niños de 0 a 59 meses de edad que son beneficiarios de PROSPERA y que están en control nutricional; Meta: 95; Avance 95.

Nivel: Actividad 1.1; Objetivo Contribuir a la Realización de Procesamiento y Análisis Oportunos de Muestras Recibidas para Vigilancia Epidemiológicas otorgadas; Indicador: Porcentaje de análisis oportuno de muestras recibidas para vigilancia epidemiológica; Meta: 90; Avance 92.91.

Nivel: Actividad 1.2; Objetivo: Contribuir en la prevención de la Transmisión vertical por VIH en el recién nacido mediante la realización de detecciones de VIH a través de pruebas rápidas a las mujeres embarazadas en control prenatal en población no derechohabiente y afiliada al Seguro Popular otorgados; Indicador: Cobertura de detección de VIH en mujeres embarazadas en control prenatal sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Meta: 100; Avance 11.2.

Nivel: Actividad 1.3; Objetivo: Contribuir a la atención preventiva, detección y control de tuberculosis en población no derechohabiente y afiliada al Seguro Popular otorgados; Indicador: Cobertura de tratamiento de casos nuevos de tuberculosis en población sin derechohabiencia y afiliada al Seguro Popular; Meta: 100; Avance 96.6.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 2.1; Objetivo: Contribuir a la Vigilancia epidemiológica activa y pasiva en población brindadas; Indicador: Cobertura de muestras sanitarias (gota gruesa) realizadas a la población; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 2.2; Objetivo: Contribuir en la prevención de enfermedades producidas por vector en la población del estado con acciones de control larvario brindadas; Indicador: Cobertura de casas trabajadas con Control Larvario; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 2.3; Objetivo: Contribuir a la Certificación de Comunidades Saludables otorgadas; Indicador: Porcentaje de comunidades saludables certificadas. Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 2.4; Objetivo: Contribuir a la vacunación canina y felina en el estado para mantener erradicada la rabia; Indicador: Cobertura de vacunación contra la rabia en perros y gatos; Meta: 100; Avance 89.

Nivel: Actividad 3.1; Objetivo: Contribuir a la Detección de Diabetes Mellitus en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 20 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de diabetes mellitus realizadas en población de 20 años y más sin derechohabencia y de Seguro Popular en Unidades de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 26.5.

Nivel: Actividad 3.2; Objetivo: Contribuir a la detección de obesidad en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 20 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de obesidad en población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 20 años y más en las unidades de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 25.1.

Nivel: Actividad 3.3; Objetivo: Contribuir a la detección de Hipertensión Arterial en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 20 años y más en las Unidades de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de hipertensión arterial en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 20 años y más realizadas en las unidades de Primer Nivel de Atención. Meta: 100; Avance 26.5.

Nivel: Actividad 3.4; Objetivo: Contribuir a la detección de Síntomas Prostáticos en la población masculina sin derechohabencia y de Seguro Popular de 45 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de sintomatología prostática en la población masculina sin derechohabencia y de Seguro Popular de 45 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 64.4.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 3.5; Objetivo: Contribuir a la detección de alteraciones de incontinencia urinaria en la población sin derechohabiencia y de Seguro Popular de 60 años y más que acude a las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de alteraciones de incontinencia urinaria en población sin derechohabiencia y de Seguro Popular de 60 años y más en unidades de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 45.87.

Nivel: Actividad 3.6; Objetivo: Contribuir a las detecciones de dislipidemias en la población sin derechohabiencia y de Seguro Popular de 20 años y más en las Unidades de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura en la población sin derechohabiencia y de Seguro Popular en detecciones de dislipidemias realizadas a los mayores de 20 años en las unidades de Primer Nivel Atención; Meta: 100; Avance 76.52.

Nivel: Actividad 4.1; Objetivo: Contribuir en el Control Prenatal durante el embarazo, parto y puerperio en mujeres sin derechohabiencia y de Seguro Popular en Unidades de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura del Promedio de consultas de control prenatal en mujeres sin derechohabiencia y de Seguro Popular en unidades de Primer Nivel de Atención; Meta: 5; Avance 3.6.

Nivel: Actividad 4.2; Objetivo: Incrementar la cobertura de anticoncepción otorgando métodos de Planificación Familiar a la población adolescente sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Indicador: Cobertura de usuarias activas adolescentes de 15 a 19 años que utilizan algún método de planificación familiar en población sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Meta: 85; Avance 52.1.

Nivel: Actividad 4.3; Objetivo: Fortalecer la detección oportuna de citología cervical (Papanicolaou) en mujeres de 25 a 64 años otorgados; Indicador: Cobertura de detección de Papanicolaou en Mujeres de 25 a 64 años, sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Meta: 100; Avance 78.

Nivel: Actividad 4.4; Objetivo: Promover y fortalecer la detección oportuna del Virus del Papiloma Humano en mujeres de 35 a 64 años sin derechohabiencia y de Seguro Popular con estándares de calidad realizados; Indicador: Cobertura de detección a mujeres sin seguridad social y de Seguro Popular de 35 a 64 años con estudios de detección de VPH; Meta: 100; Avance 75.

Nivel: Actividad 4.5; Objetivo: Contribuir al Fortalecimiento de la detección oportuna y de calidad con exploración clínica de mama en mujeres de 25 a 39 años sin derechohabiencia y de Seguro Popular otorgado; Indicador: Cobertura de detección a Mujeres sin derechohabiencia y de Seguro Popular de 25 a 39 años con Exploración Clínica Mamaria; Meta: 100; Avance 85.

Nivel: Actividad 4.6; Objetivo: Contribuir a Promover la realización de la detección oportuna de cáncer con mastografía en mujeres de 40 a 69 años sin derechohabiencia y de Seguro Popular con estándares de calidad brindados. Indicador: Cobertura de detección con Mastografía a mujeres de 40 a 69 años, sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Meta: 15; Avance 17.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 4.7; Objetivo: Formación de promotores adolescentes para la promoción de la salud sexual y reproductiva otorgados; Indicador: Cobertura de formación de promotores voluntarios adolescentes en la promoción de la Salud Sexual y Reproductiva; Meta: 100; Avance 76.4.

Nivel: Actividad 4.8; Objetivo: Contribuir en la disminución de la morbilidad y mortalidad materna a través de la capacitación a las Parteras Tradicionales del estado para la atención del parto limpio y humanizado, por personal de salud calificado; Indicador: Cobertura de parteras capacitadas. Meta: 100; Avance 50.6.

Nivel: Actividad 5.1; Objetivo: Acciones de prevención y detección oportuna, en las mujeres de 15 años o más, sin seguridad social y afiliadas al REPSS, en situación de violencia familiar y de género otorgados; Indicador: Cobertura de detección de violencia en mujeres de 15 años o más, sin seguridad social y afiliada al REPSS; Meta: 100; Avance 85.

Nivel: Actividad 5.2; Objetivo: Acciones para detección de intento de suicidio en escolares de educación secundaria y media superior otorgados; Indicador: Porcentaje de casos nuevos de escolares en riesgo de suicidio; Meta: 100; Avance 85.

Nivel: Actividad 5.3; Objetivo: Contribuir con acciones para prevenir y disminuir el consumo y conductas adictivas en adolescentes de 12 a 17 años otorgados; Indicador: Porcentaje de Adolescentes de 12 a 17 años que participan en acciones de Prevención en el consumo de sustancias adictivas; Meta: 100; Avance 95.

Nivel: Actividad 5.4; Objetivo: Contribuir a la Detección de Alteraciones de la Memoria en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 60 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgado; Indicador: Cobertura de detecciones de alteración de memoria en población de 60 años y más sin derechohabencia y de Seguro Popular en unidades de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 26.1.

Nivel: Actividad 5.5; Objetivo: Contribuir a la detección de Depresión a la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 60 años y más que acude por primera vez en el año a las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgados; Indicador: Cobertura de detecciones de Depresión realizadas a la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 60 años y más que acuden por primera vez en el año, a las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 27.29.

Nivel: Actividad 5.6; Objetivo: Contribuir a la detección de Síndrome de Caídas en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 60 años y más en las Unidades de Salud de Primer Nivel de Atención otorgadas; Indicador: Cobertura de detecciones de caídas en la población sin derechohabencia y de Seguro Popular de 60 años y más en las unidades de Salud de Primer Nivel de Atención; Meta: 100; Avance 46.94.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 6.1; Objetivo: Contribuir a la Evaluación antropométrica y seguimiento nutricional por desnutrición moderada y grave a la población menor de 5 años sin derechohabiencia y de Seguro Popular en unidades de Primer Nivel de Atención otorgados; Indicador: Cobertura de consultas de vigilancia nutricional por desnutrición moderada y grave otorgadas a la población menor de 5 años sin derechohabiencia y de Seguro Popular; Meta: 80; Avance 40.

Nivel: Actividad 6.2; Objetivo: Contribuir con Consultas médicas en el primer nivel de atención por Infecciones Respiratorias Agudas en menores de 5 años proporcionadas; Indicador: Cobertura de niños menores de 5 años que acuden a consulta de primera vez por Infecciones Respiratorias Agudas (IRAs) y que recibieron tratamiento sintomático en unidades de primer nivel; Meta: 70; Avance 67.68.

Nivel: Actividad 6.3; Objetivo: Contribuir con Consultas médicas y con tratamiento por Enfermedad Diarreicas Agudas en menores de 5 años en unidades de primer nivel otorgadas; Indicador: Cobertura de niños menores de 5 años que acuden a consulta de primera vez por Enfermedades Diarreicas Agudas (EDAs) en las unidades médicas de primer nivel y que recibieron tratamiento para EDAs con Plan A; Meta: 95; Avance 97.58.

Nivel: Actividad 6.4; Objetivo: Contribuir a la disminución de defectos al nacimiento mediante la detección de enfermedades metabólicas a través del tamiz neonatal a los recién nacidos afiliados al Seguro Popular y otorgarle tratamiento oportuno; Indicador: Porcentaje de detecciones de enfermedades metabólicas en el recién nacido afiliados al Seguro Popular; Meta: 25; Avance 111.4.

Nivel: Actividad 6.5; Objetivo: Contribuir al esquema completo de vacunación en niños de 4 años contra la Difteria, Tosferina y Tétanos en las unidades de primer nivel de atención; Indicador: Porcentaje de niños de 4 años vacunados contra la Difteria Tosferina y Tétanos en las unidades de primer nivel de atención; Meta: 100; Avance 71.2.

Nivel: Actividad 6.6; Objetivo: Contribuir en acciones preventivas dirigidas a la población en estomatología otorgadas; Indicador: Cobertura de actividades preventivas realizadas en la población que demanda servicio estomatológico; Meta: 93; Avance 93.

Nivel: Actividad 7.1; Objetivo: Contribuir con Acciones de seguimiento de Salud y alimentación a niños beneficiarios de PROSPERA otorgados; Indicador: Cobertura de niñas y niños de 6 a 59 años beneficiarios de PROSPERA que reciben suplemento alimenticio; Meta: 100; Avance 100.

Indicadores de Resultados

Nivel: Actividad 7.2; Objetivo: Contribuir al mejoramiento de la atención en Salud y alimentación a mujeres embarazadas beneficiarias de PROSPERA brindados; Indicador: Cobertura de atención prenatal a mujeres beneficiarias de PROSPERA; Meta: 100; Avance 100.

Nivel: Actividad 7.3; Objetivo: Contribuir con el mejoramiento de Salud y alimentación a mujeres embarazadas y en periodo de lactancia beneficiarias de PROSPERA otorgados.; Indicador: Cobertura de mujeres embarazadas y en lactancia beneficiarias de PROSPERA que reciben suplemento alimenticio; Meta: 100; Avance 100.

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	120,138,993	254,181,369	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	1,687,029,123
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	164,934,272
a2) Bancos/Tesorería	120,138,993	254,181,369	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	803,542,555
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	2,325,769
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	1,232,742
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	146,230,669
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,658,195,090	1,075,978,603	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	568,763,116
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	457,902,434	542,282,485	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	1,131,794,494	533,473,551	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	68,437,968	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	60,194	222,567	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	2,471,661	2,471,661	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	2,471,661	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	2,471,661	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	513,551,424	456,908,772	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	76,655,158
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	76,655,158
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	2,294,357,168	1,789,540,405	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	1,687,029,123
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	315,481,564	315,481,564	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,354,608,203	1,354,608,203	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	2,074,733,831	2,056,658,835	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0
e. Activos Intangibles	3,708,542	3,673,475	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,224,385,286	-1,171,249,855	f. Provisiones a Largo Plazo	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	1,687,029,123
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	3,205,817,452
				3,198,772,850

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	2,524,146,854	2,559,172,222	a. Aportaciones	2,639,521,733	2,639,521,733
I. Total del Activo (I=IA+IB)	4,818,504,022	4,348,712,627	b. Donaciones de Capital	566,295,719	559,251,117
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-74,342,553	-81,046,805
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-26,800,223	-182,888,031
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-37,334,631	1,044,560,824
			c. Revaluíus	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-10,207,699	-942,719,598
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	3,131,474,899	3,117,726,045
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	4,818,504,022	4,348,712,627

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	1,230,986,582				1,687,029,123		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,230,986,582	0	0	0	1,687,029,123	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
No se tiene obligaciones diferentes de financiamientos.				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
No se tiene obligaciones sobre otros instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	3,319,286,756	4,624,336,869	4,624,336,869
A1. Ingresos de Libre Disposición	23,143,486	480,912,563	480,912,563
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	3,296,143,270	4,143,424,306	4,143,424,306
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	3,319,286,756	4,625,890,328	4,345,023,676
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	23,143,486	423,825,519	328,629,751
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	3,296,143,270	4,202,064,809	4,016,393,925
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	-1,553,459	279,313,193
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	-1,553,459	279,313,193
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	-1,553,459	279,313,193

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	-1,553,459	279,313,193

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	23,143,486	480,912,563	480,912,563
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	23,143,486	423,825,519	328,629,751
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	57,087,044	152,282,812
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	57,087,044	152,282,812

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	3,296,143,270	4,143,424,306	4,143,424,306
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	3,296,143,270	4,202,064,809	4,016,393,925
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	-58,640,503	127,030,381
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	-58,640,503	127,030,381

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	23,143,486	-1,715,667	21,427,819	21,427,819	21,427,819	-1,715,667
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	22,997,292	22,997,292	22,997,293	22,997,293	22,997,293
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	127,738,004	127,738,004	127,738,004	127,738,004	127,738,004
h1) Fondo General de Participaciones	0	127,738,004	127,738,004	127,738,004	127,738,004	127,738,004
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	184,489,715	184,489,715	184,489,715	184,489,715	184,489,715
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	184,489,715	184,489,715	184,489,715	184,489,715	184,489,715
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	124,259,732	124,259,732	124,259,732	124,259,732	124,259,732
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	124,259,732	124,259,732	124,259,732	124,259,732	124,259,732
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	23,143,486	457,769,076	480,912,562	480,912,563	480,912,563	457,769,077
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	2,486,704,316	73,539,089	2,560,243,405	2,560,243,404	2,560,243,404	73,539,088
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	2,486,704,316	73,539,089	2,560,243,405	2,560,243,404	2,560,243,404	73,539,088
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	809,438,954	848,400,698	1,657,839,652	1,583,180,902	1,583,180,902	773,741,948
b1) Convenios de Protección Social en Salud	804,726,180	846,890,899	1,651,617,079	1,576,958,329	1,576,958,329	772,232,149
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	4,712,774	1,509,799	6,222,573	6,222,573	6,222,573	1,509,799
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	3,296,143,270	921,939,787	4,218,083,057	4,143,424,306	4,143,424,306	847,281,036
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	3,319,286,756	1,379,708,863	4,698,995,619	4,624,336,869	4,624,336,869	1,305,050,113
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	23,143,486	415,636,733	438,780,219	423,825,519	328,629,751	14,954,700
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	143,815,425	143,815,425	143,496,765	139,154,201	318,660
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	25,572,738	25,572,738	25,357,088	24,428,602	215,650
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	29,403,140	29,403,140	29,300,130	25,886,052	103,010
a4) Seguridad Social	0	5,777,795	5,777,795	5,777,795	5,777,795	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	83,061,752	83,061,752	83,061,752	83,061,752	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	14,922,368	106,195,802	121,118,170	116,616,438	82,425,981	4,501,732
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	57,957,396	57,957,396	56,310,711	35,293,546	1,646,685
b2) Alimentos y Utensilios	0	6,941,118	6,941,118	6,830,957	2,278,187	110,161
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	20,012,985	20,012,985	19,842,688	15,229,527	170,297
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	14,922,368	3,928,038	18,850,406	17,808,750	17,808,750	1,041,656
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	5,840,436	5,840,436	4,340,053	4,140,069	1,500,383
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	5,217,878	5,217,878	5,213,170	2,997,178	4,708
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	6,297,951	6,297,951	6,270,109	4,678,724	27,842
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	8,221,118	126,021,716	134,242,834	125,318,121	81,132,461	8,924,713
c1) Servicios Básicos	0	24,017,887	24,017,887	18,512,175	10,429,212	5,505,712
c2) Servicios de Arrendamiento	0	1,054,800	1,054,800	1,054,800	1,054,800	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	8,221,118	56,242,584	64,463,702	64,457,811	53,043,990	5,891
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	3,670,676	3,670,676	3,670,548	305,872	128
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	41,035,769	41,035,769	37,622,787	16,298,587	3,412,982
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	25,735,500	25,735,500	25,535,500	25,535,500	200,000
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	25,735,500	25,735,500	25,535,500	25,535,500	200,000
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	13,868,290	13,868,290	12,858,695	381,608	1,009,595
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	3,234,424	3,234,424	2,554,909	381,608	679,515
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	277,100	277,100	19,420	0	257,680
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	9,905,975	9,905,975	9,905,975	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	450,791	450,791	378,391	0	72,400
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	3,296,143,270	977,589,760	4,273,733,030	4,202,064,809	4,016,393,925	71,668,221
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	2,725,948,558	163,542,979	2,889,491,537	2,871,760,901	2,871,760,901	17,730,636
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	980,162,575	20,810,967	1,000,973,542	1,000,970,327	1,000,970,327	3,215
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	74,831,587	66,358,135	141,189,722	123,473,504	123,473,504	17,716,218
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	605,128,632	-86,227,285	518,901,347	518,901,347	518,901,347	0
a4) Seguridad Social	189,258,384	49,355,538	238,613,922	238,612,952	238,612,952	970
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	640,255,437	270,552,105	910,807,542	910,806,244	910,806,244	1,298
a6) Previsiones	158,398,037	-158,380,037	18,000	18,000	18,000	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	77,913,906	1,073,556	78,987,462	78,978,527	78,978,527	8,935
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	393,689,616	464,489,096	858,178,712	823,558,467	704,843,840	34,620,245
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	238,488,074	-187,942,382	50,545,692	47,979,520	34,902,829	2,566,172
b2) Alimentos y Utensilios	12,720,581	70,448,110	83,168,691	82,714,715	81,119,954	453,976
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,460,172	13,537,564	15,997,736	15,623,463	11,416,407	374,273
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	76,206,442	560,069,888	636,276,330	605,955,833	534,082,165	30,320,497
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	27,333,172	9,357,393	36,690,565	36,589,367	35,899,773	101,198
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	33,158,357	-5,263,277	27,895,080	27,123,397	1,594,298	771,683
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	3,322,818	4,281,800	7,604,618	7,572,172	5,828,414	32,446
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	162,995,140	267,766,648	430,761,788	419,099,263	365,031,100	11,662,525
c1) Servicios Básicos	19,125,718	34,347,501	53,473,219	52,305,386	50,871,548	1,167,833
c2) Servicios de Arrendamiento	2,373,584	-1,097,722	1,275,862	913,862	898,878	362,000
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	11,539,331	191,461,529	203,000,860	199,518,612	189,524,936	3,482,248
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	34,605,380	-26,624,305	7,981,075	7,981,075	7,981,075	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	62,300,482	55,523,656	117,824,138	114,206,660	80,751,669	3,617,478
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	3,248,605	3,248,605	3,248,605	2,828,605	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	32,592,195	5,024,888	37,617,083	34,673,706	29,190,657	2,943,377

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	308,450	5,882,496	6,190,946	6,107,083	2,839,458	83,863
c9) Otros Servicios Generales	150,000	0	150,000	144,274	144,274	5,726
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,728,794	24,245,000	25,973,794	25,232,579	24,234,941	741,215
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	90,000	90,000	90,000	0	0
d4) Ayudas Sociales	1,728,794	24,155,000	25,883,794	25,142,579	24,234,941	741,215
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	11,781,162	56,310,103	68,091,265	62,413,599	50,523,143	5,677,666
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	5,571,900	7,452,980	13,024,880	9,744,612	4,282,681	3,280,268
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	170,000	362,174	532,174	375,231	375,231	156,943
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	4,839,416	44,993,070	49,832,486	47,727,614	41,375,140	2,104,872
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	1,024,769	-1,024,769	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	175,077	4,467,780	4,642,857	4,507,274	4,455,091	135,583
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	58,868	58,868	58,868	35,000	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	1,235,934	1,235,934	0	0	1,235,934
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	1,235,934	1,235,934	0	0	1,235,934
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	23,143,486	415,636,733	438,780,219	423,825,519	328,629,751	14,954,700
CENTRO DE SALUD BOSQUES DE SALOYA	0	600,355	600,355	600,355	600,355	0
CENTRO ESTATAL DE HEMOTERAPIA	0	10,483,730	10,483,730	10,483,106	10,483,106	624
CESSA DE LA COL. GAVIOTAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	2,168,531	2,168,531	1,572,531	1,489,483	596,000
CESSA DE LA COL. LA MANGA, VILLAHERMOSA CENTRO	0	434,148	434,148	434,134	434,134	14
CESSA DE LA COL. TAMULTÉ DELICIAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	315,641	315,641	315,641	315,641	0
CESSA DE LA COL. TIERRA COLORADA, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	486,406	486,406	486,400	225,855	6
CESSA DE VILLA LUIS GIL PÉREZ, CENTRO	0	210,431	210,431	210,431	210,431	0
CESSA DE VILLA OCUIZAPOTLAN CENTRO	0	2,931,343	2,931,343	2,931,225	2,931,225	118
CESSA DR. MAXIMILIANO DORANTES DE VILLAHERMOSA, CENTRO	0	577,736	577,736	577,527	554,791	209
DIRECCION DE ADMINISTRACION	0	260,066,808	260,066,808	251,170,703	212,063,870	8,896,105
DIRECCION DE ATENCION MEDICA	0	21,848,041	21,848,041	21,841,438	9,807,308	6,603
DIRECCION DE CALIDAD Y EDUCACION EN SALUD	0	4,308,059	4,308,059	3,691,518	1,927,195	616,541
DIRECCION DE PLANEACION	8,221,118	-4,344,361	3,876,757	495,877	0	3,380,880
DIRECCION DE PROGRAMAS PREVENTIVOS	14,922,368	11,663,144	26,585,512	25,543,856	24,692,729	1,041,656
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION	0	215,853	215,853	27,840	0	188,013
DIRECCION DEL SISTEMA ESTATAL DE URGENCIAS	0	207,597	207,597	207,597	0	0
HOSPITAL COMUNITARIO DE FRONTERA	0	1,237,878	1,237,878	1,237,864	913,840	14
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALAPA	0	119,823	119,823	119,823	4,060	0
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALPA DE MENDEZ	0	1,217,230	1,217,230	1,217,065	1,169,224	165
HOSPITAL COMUNITARIO DE JONUTA	0	1,383,511	1,383,511	1,383,509	474,181	2
HOSPITAL COMUNITARIO DE NACAJUCA	0	589,090	589,090	588,695	584,777	395
HOSPITAL COMUNITARIO DE TACOTALPA	0	477,739	477,739	477,730	409,990	9
HOSPITAL COMUNITARIO DE TENOSIQUE	0	1,005,104	1,005,104	1,005,083	800,028	21
HOSPITAL COMUNITARIO DE VILLA LA VENTA, HUIMANGUILLO	0	1,685,122	1,685,122	1,684,983	1,560,003	139
HOSPITAL GENERAL DE BALANCAN	0	751,519	751,519	751,519	124,120	0
HOSPITAL GENERAL DE CARDENAS	0	1,142,480	1,142,480	1,142,466	763,896	14
HOSPITAL GENERAL DE COMALCALCO	0	1,117,033	1,117,033	1,117,017	477,559	16
HOSPITAL GENERAL DE CUNDUACAN	0	833,749	833,749	831,646	763,123	2,103
HOSPITAL GENERAL DE EMILIANO ZAPATA	0	4,296,855	4,296,855	4,295,341	1,035,803	1,514
HOSPITAL GENERAL DE HUIMANGUILLO	0	483,586	483,586	483,585	29,204	1
HOSPITAL GENERAL DE MACUSPANA	0	4,894,019	4,894,019	4,893,767	3,180,255	252
HOSPITAL GENERAL DE PARAISO	0	882,102	882,102	882,092	677,564	10
HOSPITAL GENERAL DE TEAPA "DR. NICANDRO L. MELO"	0	1,947,460	1,947,460	1,947,420	863,210	40
HOSPITAL GENERAL DE VILLA BENITO JUAREZ	0	2,302,776	2,302,776	2,302,713	1,613,042	63
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE LA MUJER	0	7,769,756	7,769,756	7,769,637	3,685,707	119
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE SALUD MENTAL	0	110,000	110,000	0	0	110,000
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DEL NIÑO "DR. RODOLFO NIETO PADRON"	0	16,752,507	16,752,507	16,724,874	5,112,124	27,633
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. GUSTAVO A. ROVIROSA PEREZ"	0	4,510,513	4,510,513	4,510,492	4,479,520	21

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. JUAN GRAHAM CASASUS"	0	9,826,232	9,826,232	9,826,111	4,782,152	121
JURISDICCION SANITARIA DE BALANCAN	0	1,401,108	1,401,108	1,396,473	1,285,114	4,635
JURISDICCION SANITARIA DE CARDENAS	0	1,053,535	1,053,535	1,053,535	0	0
JURISDICCION SANITARIA DE CENTLA	0	4,473,076	4,473,076	4,472,975	3,758,620	101
JURISDICCION SANITARIA DE CENTRO	0	1,591,975	1,591,975	1,591,034	1,591,034	941
JURISDICCION SANITARIA DE COMALCALCO	0	2,123,673	2,123,673	2,123,451	2,021,747	222
JURISDICCION SANITARIA DE CUNDUACAN	0	4,668,078	4,668,078	4,668,067	3,961,382	11
JURISDICCION SANITARIA DE EMILIANO ZAPATA	0	174,513	174,513	174,513	0	0
JURISDICCION SANITARIA DE HUIMANGUILLO	0	1,447,131	1,447,131	1,447,120	1,289,737	11
JURISDICCION SANITARIA DE JALAPA	0	946,647	946,647	946,627	739,331	20
JURISDICCION SANITARIA DE JALPA DE MENDEZ	0	431,978	431,978	431,973	217,857	5
JURISDICCION SANITARIA DE JONUTA	0	850,505	850,505	850,505	720,000	0
JURISDICCION SANITARIA DE MACUSPANA	0	3,786,830	3,786,830	3,786,830	2,480,706	0
JURISDICCION SANITARIA DE NACAJUCA	0	3,201,679	3,201,679	3,201,674	2,433,672	5
JURISDICCION SANITARIA DE PARAISO	0	2,980,323	2,980,323	2,979,463	2,732,504	860
JURISDICCION SANITARIA DE TACOTALPA	0	3,691,999	3,691,999	3,613,629	3,450,641	78,370
JURISDICCION SANITARIA DE TEAPA	0	765,148	765,148	765,148	150,000	0
JURISDICCION SANITARIA DE TENOSIQUE	0	3,662,113	3,662,113	3,662,113	2,057,999	0
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA	0	376,876	376,876	376,876	0	0
UNIDAD MEDICA ESPECIALIZADA DE IMAGENOLOGIA DE VILLAHERMOSA	0	500,000	500,000	499,902	499,902	98
II. Gasto Etiquetado	3,296,143,270	977,589,760	4,273,733,030	4,202,064,809	4,016,393,925	71,668,221
CENTRO DE REFERENCIA DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS	3,884,513	5,663,361	9,547,874	9,529,044	9,440,223	18,830
CENTRO DE SALUD BOSQUES DE SALOYA	0	985,000	985,000	974,711	526,892	10,289
CENTRO ESTATAL DE HEMOTERAPIA	4,756,530	1,015,696	5,772,226	5,670,921	4,712,857	101,305
CENTRO ESTATAL DE TRANSPLANTE	506,000	-116,954	389,046	389,046	218,351	0
CESSA DE LA COL. GAVIOTAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	243,878	243,878	243,878	243,878	0
CESSA DE LA COL. LA MANGA, VILLAHERMOSA CENTRO	0	243,878	243,878	243,878	243,878	0
CESSA DE LA COL. TAMULTÉ DELICIAS, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	264,540	264,540	264,540	264,540	0
CESSA DE LA COL. TIERRA COLORADA, VILLAHERMOSA, CENTRO	0	454,057	454,057	454,057	454,056	0
CESSA DE VILLA OCCUITZAPOTLAN CENTRO	0	7,166,140	7,166,140	6,649,127	6,649,127	517,013
CESSA DR. MAXIMILIANO DORANTES DE VILLAHERMOSA, CENTRO	0	2,798,249	2,798,249	2,797,210	2,767,210	1,039
DIRECCION DE ADMINISTRACION	1,494,314,683	39,142,394	1,533,457,077	1,527,249,111	1,496,542,651	6,207,966
DIRECCION DE ATENCION MEDICA	28,389,989	405,411,471	433,801,460	397,488,729	362,540,884	36,312,731
DIRECCION DE CALIDAD Y EDUCACION EN SALUD	2,133,378	1,647,225	3,780,603	3,140,260	1,621,198	640,343
DIRECCION DE PLANEACION	135,686,384	-131,637,435	4,048,949	3,862,465	3,323,902	186,484
DIRECCION DE PROGRAMAS PREVENTIVOS	80,213,181	255,082,421	335,295,602	326,527,416	314,334,133	8,768,186
DIRECCION DE PROTECCION CONTRA RIESGOS SANITARIOS	6,067,872	78,655	6,146,527	5,864,534	2,510,708	281,993
DIRECCION DE SALUD PSICOSOCIAL	3,585,023	5,281,275	8,866,298	7,881,114	5,392,834	985,184
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION	1,200,000	4,185,623	5,385,623	5,385,623	5,323,423	0

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
DIRECCION DEL RÉGIMEN ESTATAL DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD	152,420,546	-152,420,546	0	0	0	0
DIRECCION DEL SISTEMA ESTATAL DE URGENCIAS	2,034,384	323,546	2,357,930	1,968,764	1,794,249	389,166
HOSPITAL COMUNITARIO DE FRONTERA	720,820	2,612,575	3,333,395	3,333,053	3,240,706	342
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALAPA	1,115,841	896,313	2,012,154	1,999,640	1,943,102	12,514
HOSPITAL COMUNITARIO DE JALPA DE MENDEZ	745,825	753,801	1,499,626	1,499,626	1,459,436	0
HOSPITAL COMUNITARIO DE JONUTA	647,054	720,521	1,367,575	1,274,447	1,157,833	93,128
HOSPITAL COMUNITARIO DE NACAJUCA	672,263	798,945	1,471,208	1,471,208	1,186,262	0
HOSPITAL COMUNITARIO DE TACOTALPA	759,252	1,088,628	1,847,880	1,654,494	1,642,394	193,386
HOSPITAL COMUNITARIO DE TENOSIQUE	2,397,868	1,172,850	3,570,718	3,538,214	3,416,774	32,504
HOSPITAL COMUNITARIO DE VILLA LA VENTA, HUIMANGUILLO	1,162,066	1,592,965	2,755,031	2,755,031	2,755,031	0
HOSPITAL GENERAL DE BALANCAN	27,320,641	5,154,435	32,475,076	32,386,160	31,981,199	88,916
HOSPITAL GENERAL DE CARDENAS	38,984,457	18,351,027	57,335,484	57,276,605	55,795,484	58,879
HOSPITAL GENERAL DE COMALCALCO	57,876,088	4,936,369	62,812,457	61,765,382	59,973,828	1,047,075
HOSPITAL GENERAL DE CUNDUACAN	43,399,371	9,937,797	53,337,168	53,335,391	51,817,319	1,777
HOSPITAL GENERAL DE EMILIANO ZAPATA	1,542,929	5,268,721	6,811,650	6,808,290	6,746,285	3,360
HOSPITAL GENERAL DE HUIMANGUILLO	2,426,671	2,460,953	4,887,624	4,711,722	4,592,213	175,902
HOSPITAL GENERAL DE MACUSPANA	38,549,095	5,762,822	44,311,917	44,236,767	43,902,721	75,150
HOSPITAL GENERAL DE PARAISO	1,736,708	2,332,692	4,069,400	3,720,348	2,866,491	349,052
HOSPITAL GENERAL DE TEAPA "DR. NICANDRO L. MELO"	24,807,409	5,607,064	30,414,473	30,383,900	30,299,053	30,573
HOSPITAL GENERAL DE VILLA BENITO JUAREZ	33,204,500	6,711,411	39,915,911	39,905,907	39,440,262	10,004
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE LA MUJER	98,378,885	62,652,516	161,031,401	160,877,676	148,347,831	153,725
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE SALUD MENTAL	28,435,650	13,483,742	41,919,392	41,581,880	41,017,569	337,512
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DEL NIÑO "DR. RODOLFO NIETO PADRON"	74,706,733	83,369,456	158,076,189	156,435,877	132,902,606	1,640,312
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. GUSTAVO A. ROVIROSA PEREZ"	136,597,181	83,254,351	219,851,532	217,735,675	204,600,176	2,115,857
HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD "DR. JUAN GRAHAM CASASUS"	50,237,404	100,172,625	150,410,029	141,333,156	116,078,476	9,076,873
JURISDICCION SANITARIA DE BALANCAN	26,155,918	1,419,703	27,575,621	27,568,943	27,293,335	6,678
JURISDICCION SANITARIA DE CARDENAS	41,433,605	4,354,731	45,788,336	45,732,915	45,246,502	55,421
JURISDICCION SANITARIA DE CENTLA	29,992,721	12,188,034	42,180,755	42,173,845	40,868,784	6,910
JURISDICCION SANITARIA DE CENTRO	142,795,649	14,006,570	156,802,219	156,591,075	154,850,438	211,144
JURISDICCION SANITARIA DE COMALCALCO	51,162,416	2,997,796	54,160,212	54,141,503	54,021,891	18,709
JURISDICCION SANITARIA DE CUNDUACAN	26,101,981	4,809,008	30,910,989	30,910,919	30,524,086	1,070
JURISDICCION SANITARIA DE EMILIANO ZAPATA	30,666,146	1,943,086	32,609,232	32,591,124	31,208,693	18,108
JURISDICCION SANITARIA DE HUIMANGUILLO	64,435,817	9,376,158	73,811,975	73,793,031	72,081,734	18,944
JURISDICCION SANITARIA DE JALAPA	16,220,775	4,385,176	20,605,951	20,589,450	20,166,033	16,501
JURISDICCION SANITARIA DE JALPA DE MENDEZ	22,883,859	3,798,421	26,682,280	26,380,883	26,324,685	301,397
JURISDICCION SANITARIA DE JONUTA	21,807,018	683,277	22,490,295	22,486,479	22,358,745	3,816
JURISDICCION SANITARIA DE MACUSPANA	42,062,982	2,591,467	44,654,449	44,579,087	44,281,900	75,362
JURISDICCION SANITARIA DE NACAJUCA	32,187,341	5,452,992	37,640,333	37,639,170	37,570,090	1,163
JURISDICCION SANITARIA DE PARAISO	41,294,923	8,254,116	49,549,039	49,548,529	49,524,832	510

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
JURISDICCION SANITARIA DE TACOTALPA	28,878,566	2,107,251	30,985,817	30,949,176	30,606,629	36,641
JURISDICCION SANITARIA DE TEAPA	13,423,398	1,756,920	15,180,318	15,177,186	15,089,372	3,132
JURISDICCION SANITARIA DE TENOSIQUE	35,964,219	6,121,788	42,086,007	41,986,720	41,955,571	99,287
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA	31,977,088	4,622,185	36,599,273	36,212,201	32,282,582	387,072
SECRETARIA PARTICULAR	1,948,780	2,327,237	4,276,017	3,871,702	3,444,963	404,315
SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA	515,235	18,904,270	19,419,505	19,383,245	19,330,471	36,260
SUBSECRETARIA DE SERVICIOS DE SALUD	3,147,711	-198,648	2,949,063	2,907,458	2,669,791	41,605
UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS Y TRANSPARENCIA	815,998	1,187,837	2,003,835	2,001,455	1,813,457	2,380
UNIDAD DE SEGUIMIENTO	342,132	186,059	528,191	527,766	486,708	425
UNIDAD MEDICA ESPECIALIZADA DE IMAGENOLOGIA DE VILLAHERMOSA	8,311,798	-590,727	7,721,071	7,717,070	6,324,588	4,001
III. Total de Egresos (III-I+II)	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	23,143,486	415,636,733	438,780,219	423,825,519	328,629,751	14,954,700
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	23,143,486	415,636,733	438,780,219	423,825,519	328,629,751	14,954,700
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	23,143,486	415,636,733	438,780,219	423,825,519	328,629,751	14,954,700
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	3,296,143,270	977,589,760	4,273,733,030	4,202,064,809	4,016,393,925	71,668,221
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	3,296,143,270	977,589,760	4,273,733,030	4,202,064,809	4,016,393,925	71,668,221
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	3,296,143,270	977,589,760	4,273,733,030	4,202,064,809	4,016,393,925	71,668,221
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	3,319,286,756	1,393,226,493	4,712,513,249	4,625,890,328	4,345,023,676	86,622,921

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	143,815,425	143,815,425	143,496,765	139,154,201	318,660
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	143,815,425	143,815,425	143,496,765	139,154,201	318,660
c1) Personal Administrativo	0	126,125,297	126,125,297	125,905,548	123,729,296	219,749
c2) Personal Médico, Paramédico y afin	0	17,690,128	17,690,128	17,591,217	15,424,905	98,911
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	2,725,948,558	163,542,979	2,889,491,537	2,871,760,902	2,871,760,902	17,730,635
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	2,725,948,558	163,542,979	2,889,491,537	2,871,760,902	2,871,760,902	17,730,635
c1) Personal Administrativo	538,887,508	-138,760,477	400,127,031	399,482,523	399,482,523	644,508
c2) Personal Médico, Paramédico y afin	2,187,061,050	302,303,456	2,489,364,506	2,472,278,379	2,472,278,379	17,086,127
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	2,725,948,558	307,358,404	3,033,306,962	3,015,257,667	3,010,915,103	18,049,295

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	-1,553,459	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver formato LDF cuenta publica 2018.
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
b. Aprobado	X	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
c. Ejercido	X	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	57,057,044	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Ver formato LDF cuenta publica 2018.
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto		Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tienen financiamientos.
b. Aprobado		Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tienen financiamientos.
c. Ejercido		Cuenta Pública / Formato 4 LDF	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tienen financiamientos.
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asignación para fideicomisos.
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asignación para fideicomisos.
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asignación para fideicomisos.
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asignación para fideicomisos.
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tienen asignación para fideicomisos.
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		2,725,948,558	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Ver formatos LDF cuenta publica 2018.
b. Ejercido	X		3,015,257,667	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Ver formatos LDF cuenta publica 2018.
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No hay asignación para APPS.
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No hay asignación para ADEFAS.
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No hay asignación para ADEFAS.
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No hay asignación para ADEFAS.
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página del congreso y SF.

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	Ver página del congreso y SF.
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0	Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica.
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario de Rec. Dispo. Negativo.
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario de Rec. Dispo. Negativo.
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario de Rec. Dispo. Negativo.
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)		Reporte Trim. y Cuenta Pública		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene balance presupuestario de Rec. Dispo. Negativo.
3 Servicios Personales						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	Proyecto de Presupuesto	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver formatos LDF cuenta publica 2018.
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)		Proyecto de Presupuesto	0		Art. 10 y 21 de la LDF	No se tiene registros de provisiones salariales
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	X	Cuenta Pública / Formato 5	457,769,077	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	Ver formatos LDF cuenta publica 2018.
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes de ILD.
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes de ILD.
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)		Cuenta Pública	0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene monto de ingresos excedentes de ILD.
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	Ver formatos LDF cuenta publica 2018.
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No hay análisis costo beneficio de esa cuantía.
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No hay análisis de riesgos de proyectos de APPS.
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)		Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal	0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene información que presentar.
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene deuda publica
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene deuda publica.

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	46,446,656
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	2,263,215
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	83,470,002
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	52,581,043
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	2,479,807
522	Aparatos Deportivos	40,243
523	Cámaras Fotográficas y de Video	1,096,763
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	258,674
531	Equipo Médico y de Laboratorio	498,620,955
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	23,865,593
541	Automóviles y Camiones	104,583,475
542	Carrocerías y Remolques	73,209
545	Embarcaciones	127,200
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	3,460,632
562	Maquinaria y Equipo Industrial	2,339,031
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	2,107,741
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	2,891,764
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	12,801,938
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	3,047,915
569	Otros Equipos	7,792,690
TOTAL		850,348,546

ANEXOS

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
03020105	Bodegas, galiones y similares (excluye: almacenamiento de hidrocarburos) Almacén, bodega, centro de acopio (concentración de productos agrícolas), depósitos (incluye militar, naval o aéreo), silos, tanques, pilas, filtro, tolvas, otros usos relacionados con el abasto y otros usos relacionados con el almacenamiento y depósito.	1,266,029
03020110	Oficinas	3,248,853
03020403	Hospitales	945,146,953
	TOTAL	949,661,835

SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
AFASPE 2018	Banco Hsbc	2997
PROSPERA 2018	Banco Hsbc	2989
COFEPRIS 2018	Banco Hsbc	3557
ADMINISTRADORA DEL SEGURO POPULAR 2018	Banco Bancomer	5322
ADMINISTRADORA DEL RAMO 33 FONDO II 2018	Banco Hsbc	6130
ADICIONES (CRESCA) 2018	Banco Hsbc	3136
SEGURO MEDICO SIGLO XXI CAPITA 2018	Banco Santander	9454
SEGURO MEDICO SIGLO XXI INTERVENCIONES 2018	Banco Hsbc	9468
FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA 2018	Banco Hsbc	3045
REGULACIÓN Y VIG DE ESTABLECIMIENTO SERV MED G005 2018	Banco Santander	9471
SEGURO POPULAR GASTOS CATASTRÓFICOS 2018	Banco BANAMEX	4041

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018 estos Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen relación de esquemas Bursátiles y de Coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

Al 31 de diciembre de 2018 estos Servicios de Salud del Estado de Tabasco no tienen información adicional que dispongan otras leyes.



RÉGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Introducción

El Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 establece como objetivo asegurar el acceso a los Servicios de Salud cuyas estrategias son avanzar en la construcción de un Sistema Nacional en Salud Universal y garantizar el acceso afectivo a servicios de salud de calidad.

Dicho esto, en fecha 04 de junio de 2014, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, mediante el cual se le asignan a los Regímenes Estatales nuevas obligaciones y responsabilidades, como es la administración de los recursos que transfiere la federación para el financiamiento del Sistema de Protección Social en Salud, verificar que se provean de manera integral la prestación de los servicios de salud, los medicamentos y demás insumos para la salud asociados, fortalecer el mantenimiento y desarrollo de infraestructura en salud, a partir de los recursos que reciba de la federación, rendir cuentas y proporcionar la información establecida respecto de los recursos que reciba, recabar, custodiar y conservar la documentación justificante y comprobatoria original de las erogaciones de los recursos en numerario que le sean transferidos.

En fecha 17 de diciembre de 2014, se publicó en el Diario Oficial de la federación el decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del Reglamento de la Ley General de Salud en Materia de Protección Social en Salud, mediante la cual se especifican los alcances de la reforma a la Ley General de Salud, así como las diversas facultades de los Regímenes Estatales.

En fecha 18 de febrero de 2015, se publicó en el Periódico Oficial del Estado la Primera Reunión Extraordinaria del Organismo Público Descentralizado (OPD) Servicios de Salud del Estado de Tabasco, celebrada el 12 de febrero de 2015, mediante el cual la Junta de Gobierno de dicho Organismo, autorizo el Organigrama Oficial y Funcional del Régimen Estatal de Protección Social en Salud (REPS) 2015, compuesta de 13 mandos medios y 19 operativos, a fin de cumplir con todas y cada una de las facultades, obligaciones y atribuciones del Régimen Estatal, establecida en la Ley General de Salud y su Reglamento en Materia de Protección Social en Salud.

En fecha 05 de septiembre de 2015, fue publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco el Acuerdo de Coordinación para la Ejecución del Sistema de Protección Social en Salud. suscrito el 10 de marzo 2015 entre el Ejecutivo Federal por conducto de la Secretaría de Salud y el Ejecutivo Estatal, quedando establecido en dicho instrumento jurídico, el compromiso de realizar las acciones necesarias para que el Régimen Estatal de Protección Social en Salud goce de personalidad jurídica y patrimonios propios.

Mediante Decreto del Ejecutivo Estatal, publicado en el Periódico Oficial del Estado el 09 de septiembre de 2015, se crea el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, con el carácter de Organismo Público Descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio.

Misión.

Somos un Régimen Estatal de Protección Social de Tabasco, comprometido en afiliar a la población tabasqueña sin seguridad social para garantizar los servicios de salud, mediante el financiamiento

Introducción

sustentable y la tutela de sus derechos, brindando una atención con calidad y calidez.

Visión.

En la nueva cultura del servicio Público que demanda la ciudadanía, el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco tiene el compromiso de consolidar los procesos de afiliación, administración y de gestión gerencial, mediante la visión compartida y la mejora continua logrando la satisfacción de los beneficiarios del Sistema.

Objetivo.

Garantizar las acciones de Protección Social en Salud mediante el financiamiento y la coordinación eficiente, oportuna y sistemática de la prestación de los servicios de salud a la persona.

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	0	0	Gastos de Funcionamiento	105,778,773	102,833,314
Impuestos	0	0	Servicios Personales	62,584,802	63,456,461
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	20,878,060	17,786,730
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	22,315,911	21,590,123
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,515,869,698	1,706,841,252
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	1,515,869,698	1,706,841,252
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,621,530,818	1,823,084,764	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,621,530,818	1,823,084,764	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	1,621,530,818	1,823,084,764	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	3,605,879	70,432
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	364,512	70,432
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	3,241,367	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	1,625,254,350	1,809,744,998
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-3,723,532	13,339,766

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINAN. Y ADMÓN.

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	6,070,824	62,459,018	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	78,819,373	116,797,784
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	72,776,609	70,868,634	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	312,065	4,962,995	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	79,159,498	138,290,647	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	78,819,373	116,797,784
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	10,478,854	4,762,800	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	2,484,288	1,456,407	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-533,141	-168,629	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	78,819,373	116,797,784
Total de Activos No Circulantes	12,430,001	6,050,578	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	91,589,499	144,341,225	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	12,770,126	27,543,441
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,723,532	13,339,766
			Resultados de Ejercicios Anteriores	16,709,541	14,058,008
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-215,883	145,667
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	12,770,126	27,543,441
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	91,589,499	144,341,225

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINAN. Y ADMÓN.

CONTABLE

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	14,203,675	13,339,766	0	27,543,441
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	13,339,766	0	13,339,766
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	14,058,008	0	0	14,058,008
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	145,667	0	0	145,667
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	0	14,203,675	13,339,766	0	27,543,441
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	2,651,533	-17,424,848	0	-14,773,315
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-3,723,532	0	-3,723,532
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,651,533	-13,339,766	0	-10,688,233
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	-361,550	0	-361,550
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	0	16,855,208	-4,085,082	0	12,770,126

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINAN. Y ADMÓN.

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	1,621,530,818	1,823,084,764	Origen	5,015,441	5,282,616
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	5,015,441	5,282,616
Derechos	0	0	Aplicación	17,793,718	2,092,514
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	5,716,054	1,103,475
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	12,077,664	989,039
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-12,778,277	3,190,102
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	0	5,557,531
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	1,621,530,818	1,823,084,764	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	1,625,254,350	1,809,744,998	Otros Orígenes de Financiamiento	0	5,557,531
Servicios Personales	62,584,802	63,456,461	Aplicación	39,886,385	27,198,958
Materiales y Suministros	20,878,060	17,786,730	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	22,315,911	21,590,123	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	39,886,385	27,198,958
Subsidios y Subvenciones	1,515,869,698	1,706,841,252	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-39,886,385	-21,641,427
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-56,388,194	-5,111,559
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	62,459,018	67,570,577
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	6,070,824	62,459,018
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	3,605,879	70,432			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-3,723,532	13,339,766			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINAN. Y ADMÓN.

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	144,341,225	3,555,949,351	3,608,701,077	91,589,499	-52,751,726
Activo Circulante	138,290,647	3,549,569,928	3,608,701,077	79,159,498	-59,131,149
Efectivo y Equivalentes	62,459,018	1,781,225,096	1,837,613,290	6,070,824	-56,388,194
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	70,868,634	1,751,738,780	1,749,830,805	72,776,609	1,907,975
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	4,962,995	16,606,052	21,256,982	312,065	-4,650,930
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	6,050,578	6,379,423	0	12,430,001	6,379,423
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	4,762,800	5,716,054	0	10,478,854	5,716,054
Activos Intangibles	1,456,407	1,027,881	0	2,484,288	1,027,881
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-168,629	-364,512	0	-533,141	-364,512
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINAN. Y ADMÓN.

CONTABLE

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			116,797,784	78,819,373
Total Deuda y Otros Pasivos			116,797,784	78,819,373

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINANC. Y ADMÓN.

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	61,403,636	8,651,910	PASIVO	0	37,978,411
Activo Circulante	61,039,124	1,907,975	Pasivo Circulante	0	37,978,411
Efectivo y Equivalentes	56,388,194	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	37,978,411
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	1,907,975	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	4,650,930	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	364,512	6,743,935	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	5,716,054	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	1,027,881	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	364,512	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	2,651,533	17,424,848
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	2,651,533	17,424,848
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	17,063,298
			Resultados de Ejercicios Anteriores	2,651,533	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	361,550
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINANC. Y ADMÓN.

Informe de Pasivos Contingentes

Al 31 de diciembre del 2018 el Régimen Estatal de Protección Social en Salud, no tiene informe de pasivos contingente

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINANC. Y ADMÓN.

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El saldo en Bancos asciende a un monto de **\$6,070,824** pesos, se integra principalmente para cubrir los compromisos del Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco en las Instituciones Bancarias BANAMEX, SCOTIABANK, y HSBC.

Integración	Importe
Cta. No. 7010-4637920 Portabilidad 2016	113,056
Cta. No. 7010-4636452 SMS Siglo XXI Intervenciones 2016	3,699
Cta. No. 7010-5682128 Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos 2016	80,966
Cta. No. 7012-1379323 Cuota Social y Aportación Solidaria Federal Egresos 2017	35,472
Total Banamex, S.A.	233,193
Cta. No. 08809259600 Aportación Solidaria Estatal 2017	1,210
Cta. No. 08809259627 Cápita Siglo XXI 2017	139,956
Cta. No. 08809259635 Intervenciones Siglo XXI 2017	6,755

Cta. No. 08809416455 Portabilidad 2017	7,232
Cta. No. 08809259643 Programa Gastos Catastróficos 2017	4,611
Total Scotiabank.	159,764
Cta. No. 0215-020012018 Cuota Social y Aportación Solidaria Federal 2018 TESOFE 2018	680,207
Total TESOFE	680,207
Cta. No. 4060973476 Cuota Social y Aportación Solidaria Federal Ingresos 2018	120,314
Cta. No. 4061312906 Aportación Solidaria Estatal 2018	830,945
Cta. No. 4061312807 Portabilidad Interestatal 2018	274,625
Cta. No. 4061312799 Seguro Médico Siglo XXI 2018	42,761
Cta. No. 4061312773 Programa Gastos Catastróficos 2018	26,384
Cta. No. 4061312781 Capita Siglo XXI 2018	6,140
Cta. No. 4061873139 Aportación Solidario Estatal 2018 Complementaria	3,687,597
Cta. No. 4062204441 Aportación Solidaria Estatal 2018 Tercer Trimestre	8,894
Total HSBC	4,997,660
TOTAL EN BANCOS Y TESORERIA	6,070,824

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El saldo de este rubro es por **\$72,776,609** y se integra por deudores diversos referente a ingresos no depositados, adeudos a favor del Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco,

DEUDORES DIVERSOS PORCOBRAR A CORTO PLAZO	IMPORTE	90 DIAS	180 DIAS	365 DIAS
---	---------	---------	----------	----------

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

OP. por cobrar Nómina SP	488		488	
Orden de Pago por cobrar TESOFE	826,080	826,080		
Secretaría de Planeación y Finanzas	98,129	98,129		
Recargos y Actualizaciones	64,185			64,185
Diferencias Bancarias	-18	-18		
Servicios de Salud del Estado de Tabasco	71,718,700	27,700,000		44,018,700
Comisiones Bancarias (BANAMEX)	58,550	1,434		57,116
Comisiones Bancarias (SCOTIABANK)	4,713		4,713	
Comisiones Bancarias (HSBC)	5,782	2,886	2,896	
TOTAL DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR	72,776,609	28,628,511	8,097	44,140,001

* OP. por cobrar Nómina SP corresponde a un descuento de falta de personal, el cual fue reintegrado pero no fue cancelado contablemente.

* Orden de Pago por cobrar TESOFE corresponde a los registros contables del recurso que TESOFE depositará para pagos de los Pasivos Circulantes de Compensación Económica (Portabilidad Interestatal).

* El rubro que se refleja en Secretaría de Planeación y Finanzas corresponde a la transferencia que se envió de productos financieros del recurso de Portabilidad Interestatal 2018 para reconocimiento del Ingreso.

* En recargos y Actualizaciones corresponden a registros contables que no fueron cancelados en el momento de las cancelaciones de las cuentas bancarias del ejercicio 2016, deberán realizarse los registros contables correspondientes.

* Con fecha 30 de agosto de 2017 se recibió en el OPD Régimen Estatal de Protección Social en Salud, el oficio SS/DA/SRF/2100/2017 firmado por el Director de Administración de la Secretaría de Salud, en el que solicito recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2017 por un importe de \$44,018,700 para hacer frente a compromisos contraídos por la Secretaría con personal de base estatal y federal por el concepto de hechura de uniformes y para los cuales no contaba con suficiencia financiera, con el compromiso de reintegrarlos una vez que la Secretaría de Planeación y Finanzas los

otorgara.

Como parte del seguimiento de la devolución de estos recursos por la Secretaría de Salud, se realizó lo siguiente:

El Director del OPD REPSS envió oficio DOPDREPSS/UJT/DCCC/9004/2018 de fecha 27 de diciembre de 2018, al Director de Administración y Finanzas de la Secretaría de Salud, solicitando el estatus de los recursos otorgados en calidad de préstamo, por lo cual recibió respuesta con similar SS/DAF/14481/2018 en el que se indicaba que la Secretaría de Salud estaba a la espera de que la Secretaría de Planeación y Finanzas programara y radicara los recursos para cumplir este compromiso.

Con fecha 7 de octubre de 2018 se realizó una reunión entre el Gobierno del estado de Tabasco y representantes Sindicales en la cual se revisó el incumplimiento hasta esa fecha del pago por concepto de Homologación Salarial Estatal a los trabajadores de la Secretaría de Salud del Estado, situación que a esa fecha, había ocasionado paros y manifestaciones en el sector salud, impidiendo el funcionamiento normal de las unidades médicas y hospitalarias, creando tal crisis en la operatividad del mismo que afectó gravemente a la ciudadanía tabasqueña. Derivado de esta reunión, el Régimen Estatal de Protección Social en Salud, recibió oficio SS/DAF/SRF/12515/2018 de fecha 11 de octubre del 2018, firmado por el Director de Administración y Finanzas de la Secretaría de Salud, en el cual detalla que en atención al oficio SS/SS/219/2018 firmado por el Secretario de Salud, se determinó por la Secretaría de la Contraloría, que se utilizaran en calidad de préstamo recursos de la Aportación Solidaria Estatal 2018; por lo cual se solicitaba en calidad de préstamo la cantidad de \$27,700,000 con el compromiso del Gobierno del estado de devolver estos recursos más sus accesorios a más tardar el 20 de noviembre de 2018.

Por lo anterior y con la finalidad de evitar la suspensión de la prestación de los servicios médicos a la población afiliada al Sistema de Protección Social en Salud, se realizó transferencia bancaria a la cuenta 4061313144 de la institución bancaria HSBC, cuyo beneficiario era la Secretaría de Salud del estado de Tabasco, con número de referencia bancaria 24335AW00ALF.

Como parte del seguimiento de la devolución de estos recursos por la Secretaría de Salud, se firmó Acta Circunstanciada el día 27 de diciembre de 2018, por representantes de la Secretaría de Salud y el REPSS en la que se describen tres puntos:

- a) Los \$27,700,000. fueron usados para el pago de la homologación salarial estatal,
- b) La Secretaría de Salud se declara en insolvencia presupuestal y financiera debido a que la Secretaría de Planeación y Finanzas no les había radicado el recurso,
- c) El REPSS se encontraba imposibilitado administrativa y financieramente para realizar pagos derivado de procesos de adquisición con cargo a los recursos otorgados en calidad de préstamo.

El Director del OPD REPSS envió oficio DOPDREPSS/UJT/DCCC/8994/2018 de fecha 27 de diciembre de 2018, al Director de Administración y Finanzas de la Secretaría de Salud, solicitando el estatus de

los recursos otorgados en calidad de préstamo, por lo cual recibió respuesta con similar SS/DAF/14482/2018 en el que se indicaba que la Secretaria de Salud estaba a la espera de que la Secretaria de Planeación y Finanzas programara y radicara los recursos para cumplir este compromiso.

* En el rubro de comisiones bancarias se realizaron las solicitudes para su bonificación a las Instituciones Bancarias correspondientes.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Los Materiales y Suministros que estan comprendidos en el Almacén se valúan a su precio de Adquisición, al mes de diciembre de 2018 este rubro refleja un total de **\$312,065 pesos**

INTEGRACIÓN	IMPORTE
Materiales y Utiles de Oficina	143,114
Material de Limpieza	68,975
Productos Alimenticios para personas derivados de la Prestación de Servicios	99,976
TOTAL DE MATERIALES Y SUMINISTROS	312,065

Inversiones Financieras

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Inmuebles

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no tiene Bienes Inmuebles.

Bienes Muebles

Con fecha 27 de agosto de 2015, el Ejecutivo Estatal emite un Decreto, mediante el cual se crea el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, con el carácter de Organismo Público Descentralizado, con personalidad jurídica de patrimonio propio, publicado en el Periódico Oficial del Estado el 09 de septiembre de 2015, debido a que el Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco está en proceso de transición Servicios de Salud y OPD REPSS (refiere Art. 4 del Decreto establece que el Patrimonio del Organismo, se conformara con los recursos materiales, financieros y humanos con los que actualmente cuenta y los que en lo futuro adquiera).

Los bienes muebles ascienden a **\$10,478,854 pesos**, y representa los Bienes Muebles propiedad del Organismo adquiridos durante los ejercicios 2016, 2017 y 2018, integrandose de la siguiente manera.

Integración	Valor Histórico	Depreciación Acumulada	Depreciación del Ejercicio	Valor en Libros
Mobiliario	895,852	-75,768	-30,619	820,084
Bienes Informáticos	7,571,500	-390,450	-286,699	7,181,050
Equipo de Administración	111,395	-3,061	-3,060	108,334
Vehículos y Equipo Terrestres destinados a Servs. Púb. y Op. de Prog. Púb.	490,800	-22,904	-22,904	467,896
Equipos y Aparatos de Comunicaciones y Telecomunicaciones	208,626	-6,259	-6,259	202,367
Maquinaria y Equipo Electrico y Electrónico	1,200,681	-34,698	-14,971	1,165,983
TOTAL BIENES MUEBLES	10,478,854	-533,140	-364,512	9,945,714.00

Activos Intangibles

Los Activos Intangibles ascienda a **\$2,484,288 pesos** se integra como sigue:

INTEGRACIÓN	IMPORTE
Software de Contabilidad Gubernamental	2,298,920
Sofware	185,368
TOTAL ACTIVO INTANGIBLES	2,484,288

Estimaciones y Deterioros

La depreciación acumulada al mes de Diciembre de 2018 es de **-\$533,140 pesos**, aplicadas a los bienes muebles que se adquirieron en los ejercicios 2016, 2017 y 2018.

Para la determinación y aplicación de la depreciación de los bienes muebles que se integran en estos Estados Financieros, se aplicó la norma de Contabilidad gubernamental del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco.

Otros Activos

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, no tiene otros activos.

Pasivo

Es el conjunto de cuentas que permite el registro de las obligaciones contraídas por el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, para el desarrollo de sus funciones y la prestación de los Servicios Públicos, los Estados Financieros reflejan principalmente Pasivos a Corto Plazo, es decir, aquellas obligaciones en que la exigibilidad de pago es menor a un año. Este se integra como sigue:

Cuentas por pagar a corto plazo

Integrado por tres subcuentas importantes, haciendo un total de **\$78, 819,373 pesos**.

Servicios personales por pagar a corto plazo

Esta cuenta representa las prestaciones salariales del personal del Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco del período que se informa el cual refleja un saldo de **\$3,342 pesos**

INTEGRACIÓN	IMPORTE	90 DIAS	180 DIAS
Sueldos por Pagar SP1	3,342	3,342	
Total de Servicios Personales	3,342	3,342	

Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo

Corresponde al rubro de cuentas por pagar a corto plazo integrado por los recursos comprometidos por adeudos de gastos de la operación, principalmente por las Deducciones y Retenciones de los trabajadores, representa un monto por **\$85,835 pesos**.

INTEGRACIÓN	IMPORTE	90 DÍAS	180 DÍAS
ISR por Salarios	9,802		9,802
Faltas	75,759	14,590	61,169
Pensión Alimenticia	274		274
Total de Retenciones y Contribuciones	85,835	14,590	71,245

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Corresponde al rubro de Acreedores integrado por los recursos comprometidos por adeudos de gastos de la operación del Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, y representa un monto por **\$78,730,196 pesos**.

Integración	Importe	90 días	180 días
1.-Productos Financieros (Pendientes de Programar)	624,682	624,682	

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

2.- Cta. 4636452 SMS XXI Intervenciones	1		1
3.- Cta. 4636444 SMS XXI Cápita	1		1
4.- Cta. 1379323 C.S. Y A.S.F. 2017	1		1
5.- Secretaría de Salud SMS XXI Cápita	139,440		139,440
6.- Instituto de Servicios de Salud Baja California Sur	11,751	11,751	
7.- REPSS del Estado de Coahuila	9,629	9,629	
8.- REPSS del Estado de Campeche	111,283	111,283	
9.- Régimen Veracruzano de Protección Social en Salud	252,344	252,344	
10.- Régimen Estatal de Protección Social del Estado de Querétaro	9,864	9,864	
11.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Nuevo León	103,263	103,263	
12.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Baja California	13,448	13,448	
13.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Puebla	24,401	24,401	
14.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Yucatán	45,378	45,378	
15.- Servicio Estatal de Salud (Estado de Quintana Roo)	38,421	38,421	
16.- Servicios de Salud de Sonora	19,757	19,757	
17.- Instituto de Salud del Estado de México	123,407	123,407	
18.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud (Edo. de México)	9,753	9,753	
19.- Servicios de Salud Tamaulipas	2,688	2,688	
20.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Sonora	576	576	
21.- Hospital Infantil de México Federico Gómez	26,603	26,603	

CONTABLE

22.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Hidalgo	714	714	
23.- Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Zacatecas	804	804	
24.- Hospital Juárez de México	18,325	18,325	
25.- REPSS del Estado de Nayarit	3,672	3,672	
26.- Secretaría de Planeación y Finanzas del Estado de Tabasco	285,224	285,224	
27.- Productos Financieros TESOFE (Pendientes de asignar)	664,033	664,033	
28.- TESOFE Convenios por pagar 2018	16,174	16,174	
29.- REPSS Convenio por pagar ASE	56,604,782	56,604,782	
30.- REPSS Convenio por pagar (ASE Ramo 23)	16,739,405	16,739,405	
31.- REPSS Convenio por pagar (ASE Ramo 33)	2,830,372	2,830,372	
Total Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	78,730,196	78,590,753	139,443

Punto 1.- Pendientes de tramitar en algunos casos para reconocimiento ante la Secretaría de Finanzas y en otros para reintegro ante la TESOFE.

Puntos 2, 3 y 4.- Se realizaran ajustes en Cuentas Contables.

Punto 5.- Se realizará el reintegro antes la TESOFE.

Puntos 5 al 25.- Se realizarán los Pagos de los Pasivos circulantes en el Ejercicio 2019.

Puntos 26 Registro Contable de Ingresos Interestatales (Portabilidad) que deberán enviarse a la Secretaría de Finanzas para su reconocimiento.

Punto 27 y 28 Serán reintegrados a la Tesorería de la Federación como recursos no ejercidos.

Puntos 29, 30 y 31 son asientos contables de recursos pendientes de ejercer de la Aportación Solidaria Estatal 2018.

Proveedores por pagar a largo plazo

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de diciembre de 2018 no tiene proveedores por pagar a largo plazo.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Los ingresos ascienden a **\$1,621,530,818** Peso que se integran por los ingresos recibidos a través de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas..

Gastos y Otras Pérdidas

Los Egresos son aquellas cuentas que registran los gastos de funcionamiento de la Administración Pública Transferencias, Subsidios y Otras Ayudas en proyectos productivos a favor del Régimen Estatal de Protección Social en Salud y Ascienden a **\$1,625,254,350 Pesos**.

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS		%
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS	1,625,254,350	100%
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:	105,778,773	6.5084%
Servicios Personales	62,584,802	3.85%
Materiales y Suministros	20,878,060	1.28%
Servicios Generales	22,315,911	1.37%

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	1,515,869,698	93.2697%
Subsidios y Subvenciones:	1,515,869,698	93.26%
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS :	3,605,879	0.2219%
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	354,512	0.021%
Otros Gastos	3,241,367	0.199%

El monto de **\$1,515,869,698** corresponde a una partida de apoyo y ayuda social como egresos, por medio de transferencias de recursos mensuales a la Secretaría de Salud del Estado de Tabasco.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

La Hacienda Pública indica la variación neta realizada a la hacienda estatal, modificada por el aumento o disminución al patrimonio, derivado del registro de los incrementos o decrementos realizados al Patrimonio Estatal, a la fecha que se informa la modificación neta al Patrimonio asciende a **\$ 12,770,127** pesos., el cual se integra por el Resultado del Ejercicio 2018 de **-\$3,723,532**, Rectificaciones de Ejercicios Anteriores por **-\$215,883** y Resultados de Ejercicios Anteriores de **\$16,709,542**

El Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de diciembre del 2018 no tiene patrimonio contribuido del ejercicio 2015, por no contar con el convenio de transferencia por parte de los Servicios Estatales de Salud del Estado de Tabasco.

El Patrimonio generado de ejercicios anterior es por un importe de **\$16,709,542**, y tiene una variación con relación al ejercicio anterior de **\$2,651,534** menos el resultado del ejercicio 2017 por **\$ 13,339,766.**, dando un resultado de **\$10,688,232** correspondiente a rectificaciones contables que se realizaron durante el ejercicio por errores contables 2018.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera: el análisis de los saldos iniciales y finales que figura en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo y Equivalente como se muestra

en el primer cuadro. El efectivo en bancos es por \$62,459,018 para el ejercicio 2017 y para el ejercicio 2018 \$6,070,824 dando como resultado una disminución en la Variación en el Flujo de Efectivo y Equivalente.

Descripción	2018	2017
Efectivo y Equivalentes	6,070,824	62,459,018
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	6,070,824	62,459,018

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-117,653	13,410,198
Otros Gastos Extraordinarios	3,605,879	70,432
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-3,723,532	13,339,766

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Ingresos Presupuestarios

Existe una diferencia de **\$81,559,419** entre los Ingresos Presupuestarios y Contables debido a los proyectos RP019 y RP025 Refrendos del 2017 (\$11,696,554 y \$69,862,866 respectivamente), debido a que se consideran únicamente presupuestales como comprobación de Presupuesto del Ejercicio 2017 en el Ejercicio 2018, ante la Secretaria de Finanzas del Estado de Tabasco, ya que fueron registrados contablemente en el ejercicio 2017.

Egresos Presupuestarios

La diferencia que se presenta entre los Egresos Presupuestarios y Contables corresponden a los proyectos RP019 y RP025 Refrendos del 2017 (**\$11,696,554 y \$69,862,866** respectivamente), debido a que se consideran únicamente Presupuestales como comprobación de Presupuesto del Ejercicio 2017 en el Ejercicio 2018, ante la Secretaria de Finanzas del Estado de Tabasco; ya que fueron registrados contablemente en el ejercicio 2017; así como los reintegros de Cuota Social y Aportación Solidaria Federal 2017 y Fondo de Protección contra Gastos Catastróficos 2017 con un total de **\$3,015,577 pesos**, haciendo una total de **\$84,574,997 pesos**.

Otros Gastos

Este concepto presenta un Saldo de **\$3,241.367 pesos** que corresponde a Gastos Financieros del recurso de Portabilidad Interestatal 2016, ejercidos durante el ejercicio 2018: el cual no fue registrado en Proyectos Presupuestales ante la Secretaría de Finanzas del Estado de Tabasco, por tanto no existen registros presupuestales, solo contables.

Regimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		1,703,090,237
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		81,559,419
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	81,559,419	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		1,621,530,818

Regimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		1,703,077,924

CONTABLE

2. Menos egresos presupuestarios no contables		86,824,582
Mobiliario y equipo de administración	956,153	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	490,800	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	141,659	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	660,973	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	84,574,997	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		9,001,008
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	364,512	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	5,395,129	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	3,241,367	

Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		1,625,254,350

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)**Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias****Cuentas Presupuestales:**

Al inicio del ejercicio se aprobó un presupuesto de ingresos de **\$1'582,489,827 pesos**.

Modificación a la Ley de Ingresos estimada de **\$ 120,600,410 pesos**.

Ley de Ingresos Devengada de **\$ 1,703,090,237 pesos**.

Ley de Ingresos Recaudada de **\$ 1,703,090,237 pesos**.

Cuentas de Egresos Presupuestales

El Estado del Ejercicio del Presupuesto refleja Presupuesto Aprobado Anual de **\$1'582,489,827 pesos**.

El Presupuesto Modificado a la fecha de cierre es de **\$ 1,703,090,238 pesos**.

El Presupuesto Devengado a la fecha que se informa es de **\$1,703,077,925 pesos**.

El Presupuesto Pagado a la fecha que se informa es de **\$1,703,077,925 pesos**.

Nota: De los recursos presupuestales no ejercidos por un monto de \$12,314 se encuentran en los formatos de egresos presupuestales y financieramente, así como financieramente para reintegro ante la TESOFE.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, es un Organismo Público Descentralizado, de la Administración Pública Estatal con personalidad Jurídica y Patrimonio propio, sectorizado a la Secretaría de Salud del Estado de Tabasco; encargado de garantizar las acciones de Protección Social en Salud mediante el financiamiento y la coordinación eficiente, oportuna y sistemática de la provisión de los Servicios de Salud a la persona del Sistema, el cual realiza su actividad de manera independiente de la provisión de servicios de salud.

MISION

Somos un Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, comprometido en afiliar a la población tabasqueña sin seguridad social, para garantizar los servicios de salud, mediante el financiamiento sustentable y la tutela de sus derechos, brindando una atención con calidad y calidez.

VISION

En la nueva cultura del servicio público que demanda la ciudadanía, el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco tiene el compromiso de consolidar los procesos de afiliación, administración y de gestión gerencial, mediante la visión compartida y la mejora continua logrando la satisfacción de los beneficiarios del Sistema.

OBJETIVO

Garantizar las acciones de Protección Social en Salud mediante el financiamiento y la coordinación eficiente, oportuna y sistemática de la prestación de los servicios de salud a la persona.

2. Panorama Económico y Financiero

El Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco, funciona a través de un Presupuesto de Egresos Autorizado y formalizado con la Federación a través de la

Comisión Nacional de Protección Social en Salud, integrado por los Anexos de Ejecución que se firman durante el ejercicio fiscal vigente, y lo que permite recibir las transferencias de recursos por parte de la CNPSS, en base a la disponibilidad presupuestal que otorgue la SHCP, se ejerce a través de las ordenes de pago que son liberadas como transferencias intrernas por parte de la SEPLAFIN. Así como también recibe transferencias de recursos relativos a los programas específicos como son: Seguro Médico Siglo XXI (Cápita e Intervenciones), Fondo de Protección contra Gastos Catastróficos y la Portabilidad Interestatal.

3. Autorización e Historia

En fecha 24 de noviembre de 2008, se emite el Acuerdo por medio del cual se reforma y adiciona el Reglamento Interior de los Servicios de Salud del Estado de Tabasco en el que se oficializa la creación del Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco (REPSS), como una Unidad Administrativa dependiente del Organismo Público Descentralizado (OPD) Servicios de Salud del Estado de Tabasco, publicada en el Periódico Oficial del Estado el 8 de julio de 2009. A partir de dicha reforma el Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco (REPSS) empezó a funcionar como una estructura, dependiente del Organismo Público Descentralizado (OPD) Servicios de Salud del Estado de Tabasco.

En fecha 18 de febrero de 2015, se publica en el Periódico Oficial del Estado la Primera Reunión Extraordinaria del Organismo Público Descentralizado (OPD) Servicios de Salud del estado de Tabasco, celebrada el 12 de febrero de 2015, mediante la cual la Junta de Gobierno de dicho Organismo, autoriza el Organigrama Oficial y Funcional del Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco (REPSS) 2015, compuesta de 13 mandos medios y 19 operativos, a fin de cumplir con todas y cada una de las facultades, obligaciones y atribuciones del Régimen Estatal, establecidas en la Ley General de Salud y su Reglamento en Materia de Protección Social en Salud. En fecha 27 de agosto de 2015, el ejecutivo estatal emite un Decreto, mediante el cual se crea al Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, con el carácter de Organismo Público Descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, publicado en el Periódico Oficial del Estado el 09 de septiembre de 2015. En dicho decreto se establece en el artículo 4° que el patrimonio del Organismo, se conformará con los recursos materiales, financieros y humanos con los que actualmente cuenta y los que en lo futuro adquiera.

4. Organización y Objeto Social

Objeto

El Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco es creado para garantizar las acciones de protección social a los beneficiarios del sistema de Protección Social en Salud.

Principal Actividad y Objetivos

Administrar y supervisar el ejercicio de los recursos financieros establecidos por la Ley para las entidades federativas en materia de protección social en salud;

Realizar acciones en materia de promoción para la incorporación y afiliación de beneficiarios al Sistema;

Integrar, administrar y actualizar el Padrón, así como realizar la afiliación, y verificar la vigencia de los derechos de los beneficiarios;

Financiar, coordinar y verificar de forma eficiente, oportuna y sistemática la prestación y sistemática la prestación integral de los servicios de salud a la persona del Sistema, a cargo de los establecimientos para la atención médica incorporados a dicho Sistema, en la que se incluya la atención médica, los medicamentos y demás insumos asociados al mismo.

Gestionar el pago a los establecimientos para la atención médica incorporados al Sistema, en los términos previstos en el Reglamento de la Ley General de Salud en materia de Protección Social en Salud

Reintegrar los recursos en numerario de carácter federal que no haya ejercido o comprobado su destino a los fines específicos para los que fueron transferidos o entregados, en los términos del artículo 77 bis 16, párrafo tercero de la Ley General de Salud;

Rendir cuentas respecto a los recursos que reciban, en términos de la Ley General de Salud y su Reglamento en materia de Protección Social en Salud, para la operación del Sistema en el Estado, y entregar la información que las autoridades federales o locales competentes les soliciten respecto de los recursos que reciban, así como sobre su ejercicio.

Ejercicio Fiscal

El ejercicio fiscal actual es 2018

Régimen Jurídico

Organismo Descentralizado del Gobierno del Estado de Tabasco.

Consideraciones Fiscales del Ente

Se genera la retención de impuestos siguientes: Retención del Impuesto por Arrendamiento (ISR)

Retención del impuesto por Servicios Profesionales asimilados a salarios (ISR)

Estructura Organizacional Básica

DIRECCIÓN DE OPD REPSS TABASCO		
CONTRALORIA INTERNA	DEPARTAMENTO DE APOYO TÉCNICO	
Oficina de Supervisión	Unidad Jurídica y de Transparencia	
Oficina de Seguimiento a Comprobaciones	Departamento Contencioso, Contratos y Convenios	
Oficina de Seguimiento Presupuestal	Oficina de Transparencia	
Oficina de Auditoria interna		
Subdirección de Afiliación y Operación	Subdirección de Gestión de Servicios de Salud	Sudirección de Financiamiento y Administración
Departamento de Promoción y Afiliación	Departamento de Garantía y Atención al Beneficiario	Departamento de Administración
Departamento de Administración del Padrón	Departamento de Gestión de Gastos Catastróficos	Departamento de Calculo y Análisis Financiero
Oficina de Afiliación	Oficinas de Gestión de Servicios Hospitalarios y Ambulatorios	
Oficina de Soporte Técnico	Oficina de SMSXXI, FPGC Interestatal	Oficina de Personal y Nóminas
Oficina de Reafiliación		Ofinias de Administración y Aplicación de Fondos

Oficina de Análisis y Estadística		Oficina de Almacén e Inventarios
Oficina de Promoción y Difusión		Oficina de Seguimiento y Aplicación de Recursos
		Oficinas de Servicios Generales
		Oficina de Glosa Financiera
		Oficina de Gestión y Control Presupuestal
		Oficina de Enlace Administrativo Federal

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros se emiten en concordancia con la Normatividad emitida por el CONAC, así como por las disposiciones legales aplicables por el Estado de Tabasco.

La normatividad aplicada como reconocimiento en el método de valuación utilizado para los inventarios de esta dependencia es Últimas Entradas Primeras Salidas: para normar la estructura de la relación de los bienes muebles e inmuebles que componen el patrimonio el Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco, así como el establecimiento de las bases, criterios y procedimientos en el empleo de los conocimientos técnicos y experiencia necesarios para seleccionar los cursos de acción en la aplicación de las Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales) y de las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio con independencia de las disposiciones vigentes en la normatividad estatal y supletorias a que estén sujetos; se sigue . Conforme a lo establecido en el Acuerdo por el que se emiten estas reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de diciembre de 2011 y su última reforma publicada D.O.F. 22 de diciembre de 2014.

En la integración de los Estados Financieros, los saldos se determinarán a partir de la información generada en el desarrollo de las actividades inherentes al Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, aplicando los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental.

Los Estados Financieros son elaborados con sustento a las disposiciones legales, normas contables y presupuestarias estatales, con apego a los criterios de armonización que dicta la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las Normas y Metodología para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

Los Estados Financieros del Organismo son el Estado de Situación Financiera, Estado de Actividades, Estado de Flujo de Efectivo, Estado de Variación en la Hacienda Pública/Patrimonio, Estado Analítico del Activo, Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos, Estado de Cambios en la Situación Financiera, Informes de Pasivos Contingentes, Estados Analíticos del Ejercicio del Presupuesto de

Egresos y el Estado Analítico de Ingresos Presupuestales; Gastos por Categoría Programática e Indicadores de Postura Fiscal de acuerdo a los requerimientos establecidos en el Manual de Contabilidad Gubernamental del CONAC.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Se actualiza el Activo Fijo en función de las Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales) que fueron publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 27 de diciembre de 2010, al respecto se destaca como objetivo de dicho documento establecer las características y el alcance de los elementos de la hacienda pública/patrimonio, los cuales para su conceptualización se dividen en jurídicos y contables.

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, se basará en los criterios técnicos utilizados en las mejores prácticas nacionales e internacionales, destacando: las Normas de Información Financiera NIF A-5 Elementos básicos de los estados financieros, NIF A-6 Reconocimiento y valuación; y las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (IPSAS, por sus siglas en inglés), de las cuales sobresalen la IPSAS 1-Presentación de estados financieros y la IPSAS 17-Propiedades, planta y equipo.

También se analizan las definiciones y elementos de activo, pasivo y hacienda pública / patrimonio, considerando al activo como un recurso controlado por el Organismo Público; identificado, cuantificado en términos monetarios, del que se esperan fundadamente beneficios futuros, derivado de operaciones ocurridas en el pasado, que han afectado económicamente a este ente.

El pasivo lo definimos como las obligaciones presentes del ente público, virtualmente ineludibles, identificadas, cuantificadas en términos monetarios y que representan una disminución futura de beneficios económicos, derivadas de operaciones ocurridas en el pasado que le han afectado económicamente.

La hacienda pública / patrimonio corresponde a los activos netos que se entienden como la porción residual de los activos del Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, una vez deducidos todos sus pasivos; en otras palabras, son derechos e inversiones que tiene el Organismo menos sus deudas. Por lo tanto, el reconocimiento y valuación que se tenga de los activos y los pasivos repercutirá en la misma proporción en el valor de la hacienda pública / patrimonio.

Por último se determina que la contabilidad patrimonial es la encargada de definir la hacienda pública/patrimonio del Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco; que a diferencia de la contabilidad presupuestal que registra la erogación o el ingreso que se han aprobado en el presupuesto, de esta última se derivan situaciones que patrimonialmente se deben reconocer, por lo que sus resultados, aunque tienen la misma base, son diferentes. La presupuestal registra el ejercicio presupuestal y la patrimonial determina y controla los activos y pasivos que surgen de la primera, ya que el resultado del Organismo se mide en función al concepto de devengado (contabilidad sobre bases acumulativas), la cual provoca diversos activos y pasivos, ya que el reconocimiento de un activo o algún pasivo surge de los recursos presupuestales con registros temporales en momentos diferentes.

Este Organismo Público a la fecha no ha realizado operaciones en el extranjero por lo que no causa ningún efecto en la información Financiera gubernamental; en el caso de las inversiones en acciones de Compañías Subsidiarias no Consolidadas y Asociadas el Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco; no cuenta con ellas por lo que no hay Método de Valuación para las inversiones.

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no tiene beneficios a empleados, ni provisiones ni reservas.

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, no tiene cambios en políticas contables.

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, no tiene reclasificaciones.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, al día 31 de diciembre de 2018 no tiene posición en moneda extranjera en sus activos y pasivos; por lo que no maneja tipo de cambio ni equivalente en moneda nacional adicionalmente informa que no tiene protección por riesgo cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, al mes de diciembre cuenta con Bienes Muebles por la cantidad de **\$10,478,854** Activos Intangibles, con un saldo de **\$ 2,484,288** pesos.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, no tiene aportaciones a fideicomisos.

10. Reporte de la Recaudación

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no tiene recaudaciones al día 31 de diciembre de 2018.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco, al día 31 de diciembre 2018 no tiene deudas respecto a recaudación y al PIB, tampoco por información agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero.

12. Calificaciones Otorgadas

El Organismo Público descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Tabasco, no tiene calificaciones otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no tiene procesos de mejora.

14. Información por Segmentos

Este Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no tiene información por segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, al 31 de diciembre de 2018, no tiene eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

Al 31 de diciembre de 2018, en el Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud Tabasco, no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia

significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DR. JESÚS SEBASTIÁN PALMA PERALTA
DIRECTOR DEL OPD REPSS TABASCO

M. EN A. ALEXANDER DÍAZ HERNÁNDEZ
SUBDIRECTOR DE FINANC. Y ADMÓN.

CONTABLE

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,090,237	1,703,090,237	120,600,410
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,090,237	1,703,090,237	120,600,410

Ingresos excedentes

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,090,237	1,703,090,237	120,600,410
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,090,237	1,703,090,237	120,600,410
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,090,237	1,703,090,237	120,600,410

Ingresos excedentes

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	0	62,584,802	62,584,802	62,584,802	62,584,802	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	56,274,654	56,274,654	56,274,654	56,274,654	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	6,310,148	6,310,148	6,310,148	6,310,148	0
Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	0	15,482,931	15,482,931	15,482,931	15,482,931	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	9,662,596	9,662,596	9,662,596	9,662,596	0
Alimentos y Utensilios	0	1,644,941	1,644,941	1,644,941	1,644,941	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	1,880,000	1,880,000	1,880,000	1,880,000	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	1,130,565	1,130,565	1,130,565	1,130,565	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	1,164,829	1,164,829	1,164,829	1,164,829	0
Servicios Generales	0	22,322,868	22,322,868	22,315,912	22,315,912	6,956
Servicios Básicos	0	3,255,619	3,255,619	3,255,619	3,255,619	0
Servicios de Arrendamiento	0	1,701,743	1,701,743	1,701,743	1,701,743	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	8,569,564	8,569,564	8,569,564	8,569,564	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	29,572	29,572	29,572	29,572	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	4,884,424	4,884,424	4,877,468	4,877,468	6,956
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	844,987	844,987	844,987	844,987	0
Servicios de Traslado y Viáticos	0	2,576,789	2,576,789	2,576,789	2,576,789	0
Servicios Oficiales	0	455,752	455,752	455,752	455,752	0
Otros Servicios Generales	0	4,418	4,418	4,418	4,418	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,582,489,827	17,960,224	1,600,450,051	1,600,444,695	1,600,444,695	5,356
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	1,582,489,827	17,960,224	1,600,450,051	1,600,444,695	1,600,444,695	5,356
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	2,249,585	2,249,585	2,249,585	2,249,585	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	956,153	956,153	956,153	956,153	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	490,800	490,800	490,800	490,800	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	141,659	141,659	141,659	141,659	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	660,973	660,973	660,973	660,973	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
REGIMEN ESTATAL DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
NO APLICA	0	0	0
El Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Créditos Bancarios	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
El Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018 no tiene Intereses de	0	0
Créditos Bancarios.		
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
El Organismo Público Descentralizado Régimen de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Intereses de Otros	0	0
Instrumentos de Deuda.		
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	1,582,489,827	1,703,090,237	1,703,090,237
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	1,582,489,827	1,703,090,237	1,703,090,237
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	1,582,489,827	1,703,077,925	1,703,077,925
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	1,582,489,827	1,703,077,925	1,703,077,925
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	12,312	12,312

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	12,312	12,312
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	12,312	12,312

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Prestación de Servicios Públicos	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

Programas y Proyectos de Inversión

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud ejerció los programas y proyectos de inversión integrados de la siguiente manera:

PROYECTO	DESCRIPCION	AUTORIZADO	AMPLIACIONES/ REDUCCIONES	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	SUBEJERCICIO ANUAL
P8000	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018.	0	75,923,267	75,923,267	75,923,267	75,923,267	0
P8001	Fortalecimiento del papel rector del DREPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud de Tabasco 2018, mediante las acciones de afiliación y reafiliación.	0	10,191,002	10,191,002	10,191,002	10,191,002	0
P8002	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018.	0	1,593,426	1,593,426	1,593,426	1,593,426	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Programas y Proyectos de Inversión

P8003	Compensación Económica por Prestación de Servicios Médicos entre Entidades Federativas 2018 (Portabilidad de Paga).	0	1,985,665	1,985,665	1,985,665	1,985,665	0
P8004	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018, a través del Convenio de Portabilidad 2017	0	0	0	0	0	0
P8005	Fortalecimiento a los gastos de operación del REPSS mediante la Aportación Solidaria Estatal 2018.	0	8,203,124	8,203,124	8,203,124	8,203,124	0
P8006	Fortalecimiento a los Gastos de Operación del REPSS mediante la Aportación Solidaria Estatal 2018.	0	656,159	656,159	656,159	656,159	0
P8007	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018, a través del Convenio de Portabilidad 2016.	0	0	0	0	0	0

Programas y Proyectos de Inversión

P8008	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018, a través del Convenio de Portabilidad 2016.	0	0	0	0	0	0
P8009	RP021 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud para la Operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE).	0	3,730,792	3,730,792	3,730,792	3,730,792	0
P8011	RP029 Fortalecimiento a la Oferta de los Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Productos Financieros Portabilidad).	0	150,071	150,071	150,071	150,071	0
P8012	RP027 Fortalecimiento a la Oferta de los Servicios Médicos a los Afiliados al Sistema de Protección Social en Salud de Tabasco a través de Productos Financieros 2018.	0	206,679	206,679	206,679	206,679	0
RP007	Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos con recursos radicados por la CNPSS	92,250,000	-55,775,314	36,474,686	36,474,686	36,474,686	0

Programas y Proyectos de Inversión

RP008	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud (Transferible al Estado)	616,285,526	-49,726,464	566,559,062	566,559,062	566,559,062	0
RP009	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud TESOFE	707,285,525	-111,049,075	596,236,450	596,236,450	596,236,450	0
RP010	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud, (Recursos en Especie).	91,000,000	-63,388,213	27,611,787	27,611,787	27,611,787	0
RP011	Fortalecimiento a la Atención Médica a los afiliados al Seguro Médico Siglo XXI, Cápita radicados por la CNPSS	2,054,640	-616,350	1,438,290	1,438,290	1,438,290	0
RP012	Pagos de Intervenciones por enfermedades contempladas en el CAUSES mediante la atención oportuna a los recién nacidos del Seguro Medico Siglo XXI, radicados por la CNPSS	41,564,136	-33,893,794	7,670,342	7,670,342	7,670,342	0

Programas y Proyectos de Inversión

RP013	Compensación Económica por prestación de servicios médicos entre entidades federativas Portabilidad	32,050,000	-32,050,000	0	0	0	0
RP015	Fortalecimiento a la oferta de servicios de salud a través del Sistema de Protección Social en Salud 2017 (Transferible al Estado) Radicados en 2018.	0	63,747,635	63,747,635	63,747,635	63,747,635	0
RP016	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Aportación Solidaria Estatal).	0	61,324,693		61,324,693	61,324,693	0
RP018	Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos con recursos 2017 radicados en 2018	0	16,220,905	16,220,905	16,220,905	16,220,905	0
RP019	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud para la operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE), Refrendo 2017	0	11,696,554	11,696,554	11,696,554	11,696,554	0

Programas y Proyectos de Inversión

RP021	RP021 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud para la Operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE).	0	5,553,522	5,553,522	5,553,522	5,553,522	0
RP022	RP022 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud, para la operación de Seguro Popular con Productos Financieros 2018.	0	0	0	0	0	0
RP025	Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud 2017 (Deposito en TESOFE) (Refrendo 2017).	0	69,862,866	69,862,866	69,862,866	69,862,866	0
RP026	Ampliación de los recursos del Ramo 12 correspondientes al Programa de Portabilidad 2017, radicados en 2018.	0	19,529,739	19,529,739	19,529,739	19,529,739	0
RP027	Fortalecimiento a la oferta de servicios médicos a los afiliados al sistema de protección social en salud de Tabasco a través de Productos Financieros 2018.	0	466,005	466,005	460,649	460,649	5,357

Programas y Proyectos de Inversión

RP028	Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud a los Beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018.	0	53,223,866	53,223,866	53,223,866	53,223,866	0
RP029	RP029 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Productos Financieros)	0	0	0	0	0	0
RP030	RP030 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Productos Financieros).	0	2,207,938	2,207,938	2,207,938	2,207,938	0
RP031	RP031 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través de Seguro Popular de Tabasco 2018 (Aportación Solidaria Estatal) (Complementario RP028)	0	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	0

Programas y Proyectos de Inversión

RP032	RP032 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018.	0	50,625,712	50,625,712	50,625,712	50,625,712	0
--------------	---	---	------------	------------	------------	------------	---

Indicadores de Resultados

Indicadores de Resultados

Proyecto	Descripción	Metas	Unidad de Medida
P8000	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018.	188420	(FA11) Familias afiliadas
P8001	Fortalecimiento del papel rector del DREPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud de Tabasco 2018, mediante las acciones de afiliación y reafiliación.	159918	(PE11) Personas de bajos recursos beneficiados (apoyo)
P8002	Fortalecimiento del papel rector del REPSS a través del Sistema de Protección Social en Salud en Tabasco para la operación del Seguro Popular 2018.	188420	(FA11) Familias afiliadas
P8003	Compensación Económica por Prestación de Servicios Médicos entre Entidades Federativas 2018 (Portabilidad de Paga).	2220	(PE11) personas de bajos recursos beneficiados (apoyo)
P8005	Fortalecimiento a los gastos de operación del REPSS mediante la Aportación Solidaria Estatal 2018.	1619003	(AP11) Aportación a Convenios
P8006	Fortalecimiento a los Gastos de Operación del REPSS mediante la Aportación Solidaria Estatal 2018.	100	(AP11) Aportación a Convenio
P8009	RP021 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud para la Operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE).	539665	(AP11) Aportación a Convenios
P8011	RP029 Fortalecimiento a la Oferta de los Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Productos Financieros Portabilidad).	2230	(FA11) familias afiliadas

Indicadores de Resultados

P8012	RP027 Fortalecimiento a la Oferta de los Servicios Médicos a los Afiliados al Sistema de Protección Social en Salud de Tabasco a través de Productos Financieros 2018.	100	(FA11) Familias Afiliadas
RP007	Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos con recursos radicados por la CNPSS	856	(AP11) Aportación a Convenios)
RP008	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud (Transferible al Estado)	1446313	(AP11) Aportación a convenios
RP009	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud TESOFE	1446313	(AP11) Aportación a Convenios
RP010	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud, (Recursos en Especie).	539665	(AP11) Aportación a Convenios
RP011	Fortalecimiento a la Atención Médica a los afiliados al Seguro Médico Siglo XXI, Cápita radicados por la CNPSS	1385	(IN21) Infantes Beneficiados
RP012	Pagos de Intervenciones por enfermedades contempladas en el CAUSES mediante la atención oportuna a los recién nacidos del Seguro Medico Siglo XXI, radicados por la CNPSS	20870	(IN21) Infantes Beneficiados
RP015	Fortalecimiento a la oferta de servicios de salud a través del Sistema de Protección Social en Salud 2017 (Transferible al Estado) Radicados en 2018.	809501	(AP11) Aportación a Convenios
RP016	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Aportación Solidaria Estatal).	15150	(AP11) Aportación a Convenio)

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Indicadores de Resultados

RP018	Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos con recursos 2017 radicados en 2018	51	(AP11) Aportación a Convenio
RP019	Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud para la operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE), Refrendo 2017	15150	(FA11) Familia afiliadas
RP021	RP021 Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud para la Operación del Seguro Popular (Productos Financieros TESOFE).	1446313	(FA11) Familias afiliadas
RP025	Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud a través del Sistema de Protección Social en Salud 2017 (Deposito en TESOFE) (Refrendo 2017).	539665	(AP11) Aportación a Convenios
RP026	Ampliación de los recursos del Ramo 12 correspondientes al Programa de Portabilidad 2017, radicados en 2018.	115750	(AP11) Aportación a Convenios
RP027	Fortalecimiento a la oferta de servicios médicos a los afiliados al sistema de protección social en salud de Tabasco a través de Productos Financieros 2018.	1472	(FA11) Familias afiliadas
RP028	Fortalecimiento a la Oferta de Servicios de Salud a los Beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018.	15150	(AP11) Aportación a Convenios
RP030	RP030 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018 (Productos Financieros).	15150	(FA11) Familias afiliadas
RP031	RP031 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través de Seguro Popular de Tabasco 2018 (Aportación Solidaria Estatal) (Complementario RP028)	15150	(AP11) Aportación a Convenios

Indicadores de Resultados

RP032	RP032 Fortalecimiento a la oferta de Servicios de Salud a los beneficiarios al Sistema de Protección Social en Salud a través del Seguro Popular de Tabasco 2018.	15150	(AP11) Aportación a Convenios
-------	---	-------	-------------------------------

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Activo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	6,070,824	62,459,018	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	78,819,373	116,797,784
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	3,342	3,243
a2) Bancos/Tesorería	6,070,824	62,459,018	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	2,365,594
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	85,836	1,538,498
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	72,776,609	70,868,634	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	78,730,195	112,890,449
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	72,776,609	70,868,634	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	312,065	4,962,995	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	79,159,498	138,290,647	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	78,819,373	116,797,784
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	10,478,854	4,762,800	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	2,484,288	1,456,407	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-533,140	-168,629	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	78,819,373	116,797,784
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	12,430,002	6,050,578	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	91,589,500	144,341,225	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	12,770,127	27,543,441
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-3,723,532	13,339,766
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	16,709,542	14,058,008
			c. Revaluíus	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-215,883	145,667
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	12,770,127	27,543,441
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	91,589,500	144,341,225

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	116,797,784				78,819,373		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	116,797,784	0	0	0	78,819,373	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión al 31 de diciembre de 2018 (k)	Monto pagado de la inversión actualizado al 31 de diciembre de 2018 (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión al 31 de diciembre de 2018 (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	1,582,489,827	1,703,090,237	1,703,090,237
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	1,582,489,827	1,703,090,237	1,703,090,237
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	1,582,489,827	1,703,077,925	1,703,077,925
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	1,582,489,827	1,703,077,925	1,703,077,925
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	12,312	12,312
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	12,312	12,312
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	12,312	12,312

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	12,312	12,312

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	0	0
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	0	0

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	1,582,489,827	1,703,090,237	1,703,090,237
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	1,582,489,827	1,703,077,925	1,703,077,925
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	12,312	12,312
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	12,312	12,312

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	0	0	0	0	0	0
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	17,030,090,237	1,703,090,237	120,600,410
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	17,030,090,237	1,703,090,237	120,600,410
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	17,030,090,237	1,703,090,237	120,600,410
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	62,584,802	62,584,802	62,584,802	62,584,802	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	56,274,654	56,274,654	56,274,654	56,274,654	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	6,310,148	6,310,148	6,310,148	6,310,148	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	15,482,931	15,482,931	15,482,931	15,482,931	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	9,662,596	9,662,596	9,662,596	9,662,596	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	1,644,941	1,644,941	1,644,941	1,644,941	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	1,880,000	1,880,000	1,880,000	1,880,000	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	1,130,565	1,130,565	1,130,565	1,130,565	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	1,164,829	1,164,829	1,164,829	1,164,829	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	22,322,868	22,322,868	22,315,912	22,315,912	6,956
c1) Servicios Básicos	0	3,255,619	3,255,619	3,255,619	3,255,619	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	1,701,743	1,701,743	1,701,743	1,701,743	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	8,569,564	8,569,564	8,569,564	8,569,564	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	29,572	29,572	29,572	29,572	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	4,884,424	4,884,424	4,877,468	4,877,468	6,956
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	844,987	844,987	844,987	844,987	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	2,576,789	2,576,789	2,576,789	2,576,789	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	455,752	455,752	455,752	455,752	0
c9) Otros Servicios Generales	0	4,418	4,418	4,418	4,418	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,582,489,827	17,960,224	1,600,450,051	1,600,444,695	1,600,444,695	5,356
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	1,582,489,827	17,960,224	1,600,450,051	1,600,444,695	1,600,444,695	5,356
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	2,249,585	2,249,585	2,249,585	2,249,585	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	956,153	956,153	956,153	956,153	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	490,800	490,800	490,800	490,800	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	141,659	141,659	141,659	141,659	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	660,973	660,973	660,973	660,973	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
REGIMEN ESTATAL DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	1,582,489,827	120,600,410	1,703,090,237	1,703,077,925	1,703,077,925	12,312

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	62,584,802	62,584,802	62,584,802	62,584,802	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	62,584,802	62,584,802	62,584,802	62,584,802	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	0	62,584,802	62,584,802	62,584,802	62,584,802	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X		12,314	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Ejercido	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación de fideicomiso
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación de fideicomiso
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación de fideicomiso
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación de fideicomiso
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación de fideicomiso
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		0	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	Cuenta Pública 2018
b. Ejercido	X		62,584,802	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	Cuenta Pública 2018
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene Asignación de pagos derivados de APPs
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio Fiscal
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio Fiscal
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio Fiscal
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	mx/trabajolegislativo.php http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx/trabajolegislativo.php
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica http://www.congresotabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene recursos disponibles en negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene recursos disponibles en negativos
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene recursos disponibles en negativos
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene recursos disponibles en negativos

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	http://www.congresotabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos derivados de ILDF
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos derivados de ILDF
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos derivados de ILDF
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene montos derivados de ILDF
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene montos derivados de ILDF
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene Analisis Costo-Beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene proyectos APPs
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene Analisis Costo-Beneficio
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No aplica http://www.congresotabasc
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No aplica http://www.congresotabasc



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	108,334
511	Muebles de Oficina y Estantería	820,084
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	7,181,050
540	Vehículos y Equipo de Transporte	467,896
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,165,983
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	202,367
	TOTAL	9,945,714



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
XXX	No se cuenta con Bienes Inmuebles	0
TOTAL		0



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
PORTABILIDAD 2016	CITY BANAMEX S.A.	4637920
SMS XXI INTERVENCIONES 2016	CITY BANAMEX S.A.	4636452
CUOTA SOCIAL Y APORTACION SOLIDARIA FEDERAL 2017	CITY BANAMEX S.A.	1379323
APORTACION SOLIDARIA ESTATAL 2017	SCOTIABANK	8809259600
CAPITA SIGLO XXI 2017	SCOTIABANK	8809259627
INTERVENCIONES SIGLO XXI 2017	SCOTIABANK	8809259635
PORTABILIDAD 2017	SCOTIABANK	8809416455
PROGRAMA GASTOS CATASTRÓFICOS 2017	SCOTIABANK	8809259643
CUOTA SOCIAL Y APORTACION SOLIDARIA FEDERAL 2018	HSBC	4060973476
APORTACION SOLIDARIA ESTATAL 2018	HSBC	4061312906
PORTABILIDAD INTERESTATAL 2018	HSBC	4061312807
SEGURO MEDICO SIGLO XXI 2018	HSBC	4061312799
PROGRAMA GASTOS CATASTRÓFICOS 2018	HSBC	4061312773
CAPITA SIGLO XXI 2018	HSBC	4061312781
APORTACION SOLIDARIA ESTATAL 2018 COMPLEMENTARIA	HSBC	4061873139
APORTACION SOLIDARIA ESTATAL 2018 TERCER TRIMESTRE	HSBC	4062204441
FONDO DE PROTECCION CONTRA GASTOS CATASTROFICOS 2016	CITY BANAMEX S.A.	5682128
CUOTA SOCIAL Y APORTACION SOLIDARIA FEDERAL 2018	TESOFEO	21502012018

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de Diciembre de 2018, no tiene relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Organismo Público Descentralizado Régimen Estatal de Protección Social en Salud de Tabasco al 31 de diciembre de 2018, no tiene la información adicional que dispongan otras leyes.



SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

Introducción

El veintisiete de mayo de dos mil quince, fue promulgado en el Diario Oficial de la Federación, el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de combate a la corrupción, modificando, entre otros, el artículo 113, a efecto de establecer el Sistema Nacional Anticorrupción, instancia de coordinación entre las autoridades de todos los órdenes de gobierno competentes en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como en la fiscalización y control de recursos públicos.

Con motivo de la reforma constitucional antes referida, el Congreso de la Unión en cumplimiento al artículo Segundo Transitorio del Decreto de reforma en materia de combate a la corrupción, expidió la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción, misma que fue publicada el dieciocho de julio de dos mil dieciséis en el Diario Oficial de la Federación.

El veintiocho de junio de dos mil diecisiete, se publicó en el Suplemento B al Periódico Oficial número 7806, el Decreto 103, por el que se reformaron diversos artículos de nuestra Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, adicionándose el CAPÍTULO II DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN al TÍTULO SÉPTIMO DE LAS RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN, integrado por los artículos 73 Bis y 73 Ter, con lo cual se estableció en nuestro marco Constitucional el Sistema Estatal Anticorrupción, de manera homóloga al Sistema Nacional Anticorrupción, incluyendo sus instancias de gobierno y auxiliares.

El quince de julio de dos mil diecisiete, se publicó en el suplemento B del Periódico Oficial del Estado número 7811, el Decreto 106 que contiene la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, y en la cual se define el Sistema Estatal Anticorrupción como la instancia de coordinación entre las autoridades de los órdenes de gobierno local y municipal en el Estado de Tabasco, competentes en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como para la fiscalización y control de recursos públicos. En ese orden de ideas, el Sistema Estatal deberá coadyuvar al cumplimiento de los principios, bases generales, políticas públicas y procedimientos de coordinación que se establezcan en el marco del Sistema Nacional y de la Ley General de la materia.

La Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco en los artículos 7 y 8 indica que el Sistema Estatal Anticorrupción se conforma por los integrantes del Comité Coordinador y el Comité de Participación Ciudadana, siendo la instancia responsable de establecer mecanismos de coordinación entre los integrantes del Sistema Estatal y de éste con el Sistema Nacional, teniendo bajo su encargo el diseño, promoción, seguimiento y evaluación de las políticas públicas de combate a la corrupción

De los artículos 24 y 25 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, se desprende que la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal es un organismo descentralizado, no sectorizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, con autonomía técnica y de gestión, fungiendo como órgano de apoyo técnico del Comité Coordinador del Sistema Estatal.

Los artículos 28 y 29 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, establecen que el Órgano de Gobierno de la Secretaría Ejecutiva estará integrado por los miembros del Comité

Introducción

Coordinador y será presidido por el Presidente del Comité de Participación Ciudadana.

De conformidad con lo previsto en los artículos 35, fracción I y 36, fracción I de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, corresponde al Secretario Técnico entre otras atribuciones, la de ejercer la dirección de la Secretaría Ejecutiva, administrándola y representándola en su condición de organismo descentralizado, y actuar como Secretario del Comité Coordinador y del Órgano de Gobierno de la misma. Así, el objeto de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción del Estado de Tabasco, es fungir como órgano de apoyo técnico del Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupción a efecto de proveerle asistencia técnica, así como los insumos necesarios para él desempeño de sus atribuciones, establecidas en la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción y la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco.

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	0	0	Gastos de Funcionamiento	15,663,274	0
Impuestos	0	0	Servicios Personales	13,383,802	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	323,493	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	1,955,979	0
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	22,660,240	0	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	22,660,240	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	965	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	965	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	22,661,205	0	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	15,663,274	0
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	6,997,931	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA SESEAM.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	1,707,565	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,116,692	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	614,439	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	2,322,004	0	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,116,692	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	5,479,587	0	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	313,032	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	1,116,692	0
Total de Activos No Circulantes	5,792,619	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	8,114,623	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	6,997,931	0
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	6,997,931	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	6,997,931	0
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	8,114,623	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA SESEAM.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado de Variación en la Hacienda Pública						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total	
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	0	0	0	0	0
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	0	0	0	0
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	0	0	0	0	0	0
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	0	6,997,931	0	6,997,931	6,997,931
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	6,997,931	0	6,997,931	6,997,931
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	0	0	6,997,931	0	6,997,931	6,997,931

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA SESEAM.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	22,661,205	0	Origen	0	0
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0	Aplicación	6,407,058	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	5,479,587	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	927,471	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-6,407,058	0
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	0	0	Origen	1,116,692	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	22,660,240	0	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	965	0	Interno	0	0
Aplicación	15,663,274	0	Externo	0	0
Servicios Personales	13,383,802	0	Otros Orígenes de Financiamiento	1,116,692	0
Materiales y Suministros	323,493	0	Aplicación	0	0
Servicios Generales	1,955,979	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
Ayudas Sociales	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	1,116,692	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	1,707,565	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	1,707,565	0
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	6,997,931	0			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA SESEA

M.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	0	46,769,431	38,654,808	8,114,623	8,114,623
Activo Circulante	0	40,976,812	38,654,808	2,322,004	2,322,004
Efectivo y Equivalentes	0	22,211,104	20,503,539	1,707,565	1,707,565
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	17,888,678	17,888,678	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	877,030	262,591	614,439	614,439
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	0	5,792,619	0	5,792,619	5,792,619
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	0	5,479,587	0	5,479,587	5,479,587
Activos Intangibles	0	313,032	0	313,032	313,032
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	0	0	0
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CALIZ
SECRETARIA TÉCNICA DE LA SESEA

M.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			0	1,116,692
Total Deuda y Otros Pasivos			0	1,116,692

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CALIZ
SECRETARIA TÉCNICA DE LA SESEA

M.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	0	8,114,623	PASIVO	1,116,692	0
Activo Circulante	0	2,322,004	Pasivo Circulante	1,116,692	0
Efectivo y Equivalentes	0	1,707,565	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,116,692	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	614,439	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	0	5,792,619	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	5,479,587	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	313,032	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	6,997,931	0
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	6,997,931	0
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	6,997,931	0
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA SESEAM.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el Título IV, Capítulo 1, artículo 46 fracción I, inciso F de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en cumplimiento al Capítulo VII, apartado II, inciso H, del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable, se informa que la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, no tiene pasivos contingentes a la fecha del presente informe.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. ELIDÉ MORENO CÁLIZ
SECRETARIA TÉCNICA DE LA SESEA

M.A.P.P. MARIANELA ALCÁZAR HERNÁNDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CONTABLE

2684

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

En este rubro la cuenta de Bancos, refleja la cantidad de \$1,707,565 (Un millón setecientos siete mil quinientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.) integrado de la siguiente forma:

No. de cuenta	Uso de la Cuenta	Saldo
XXXXX8769	Recepción de recursos para pago de nómina y gastos de operación	\$1,707,565

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Derechos a recibir efectivo o equivalentes y bienes o servicios a recibir.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene bienes Disponibles para su transformación o consumo.

Inversiones Financieras

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de diciembre de 2018, el saldo de la cuenta de bienes muebles es de \$5,479,587 (Cinco millones cuatrocientos setenta y nueve mil quinientos ochenta y siete pesos 00/100 M.N.)

Durante el ejercicio 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no realizó adquisiciones de Bienes inmuebles.

Al 31 de diciembre de 2018, la cuenta de Bienes intangibles tiene un saldo de 313,032 (Trescientos trece mil treinta y dos pesos 00/100 M.N.).

Estimaciones y Deterioros

Durante el ejercicio 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no realizó Estimaciones y Deterioros.

Otros Activos

Al cierre del ejercicio 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene otros activos que reportar.

Pasivo

La cuenta de Pasivos tiene un saldo de \$1,116,692 (Un millón ciento dieciseis mil seiscientos noventa y dos pesos 00/100 M.N.) el cual se encuentra integrado de la siguiente manera:

Concepto	Importe
Remuneraciones por pagar al personal permanente	9,931

Concepto	Importe
Total Play S.A. de C.V.	136,416
Braulio Cruz Jiménez	54,230
Aida molina Hernández	30,067
Protocolos Redes y comunicaciones SA de CV	40,213

Procura de México, SA de CV	115,500
-----------------------------	---------

Concepto	Importe
ISR por Salarios	692,122
ISR por Servicios Profesionales	755
Retenciones de ISSET	37,458

Los importes reflejados en las cuentas de pasivos, corresponden a Retenciones y Contribuciones, así como a proveedores, cuyos pagos se realizarán en el mes de Enero de 2019.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Dentro de este rubro contamos con una aportación de \$22,660,240 (Veintidos millones seiscientos sesenta mil doscientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) el cual corresponde a ingresos por Participaciones Federales.

En cuanto al rubro de otros ingresos, \$965 (Novecientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.), corresponden a intereses financieros, de los cuales \$184 (Ciento ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) son intereses generados durante diciembre y que son depositados en el mes siguiente.

Gastos y Otras Pérdidas

El monto total de Gasto y Otras Pérdidas es por \$15,663,274 (Quince millones seiscientos sesenta y tres mil doscientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) en las que se encuentran las cuentas de Gastos de Funcionamiento, Servicios Personales representa el 85.45% del total de dichos gastos.

En la cuenta de Servicios Generales en el rubro de mantenimiento menor de inmuebles representa el 12.49% del total de dichos gastos.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

El Patrimonio generado al 31 de diciembre de 2018 es por un importe de \$6,997,931 (Seis millones novecientos noventa y siete mil novecientos treinta y un peso 00/100 M.N.) y se encuentra detallado de la siguiente manera:

Participaciones Federales: \$ 22,661,205

Gastos y otras Pérdidas 15,663,274

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Al 31 de diciembre de 2018, el saldo del rubro de Efectivo y equivalentes es por un importe de \$1,707,565 (Un millón setecientos siete mil quinientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.)

Descripción	2018	2017
Efectivo y Equivalente	1,707,565	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	1,707,565	0

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	6,997,931	0

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		22,661,205
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		22,661,205

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		22,070,333
2. Menos egresos presupuestarios no contables		6,669,650
Mobiliario y equipo de administración	3,412,231	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	94,328	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	815,566	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	1,132,462	
Activos biológicos	25,000	

CONTABLE

Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	313,032	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	877,031	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		262,591
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	262,591	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		15,663,274

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Al 31 de diciembre de 2018, las cuentas de Orden Presupuestal reflejan:

El presupuesto Aprobado es de \$ 25,000,000

El presupuesto devengado es de \$ 22,070,333

El presupuesto pagado es de \$ 20,942,216

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El 28 de junio de 2017, se publicó en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco, reformas a la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, adicionando los artículo 73 Bis y 73 Ter, mediante el cual se crea el Sistema Estatal Anticorrupción como una instancia de coordinación competente en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como para la fiscalización y control de recursos públicos; el cual contará con una Secretaría Ejecutiva que se organizará y funcionará como un organismo descentralizado, no sectorizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, con autonomía técnica y de gestión.

Con fecha 15 de julio de 2017, mediante Decreto número 106 se expide la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, misma que fue publicada en el Periódico Oficial del Estado en el suplemento 7811 B, entrando en vigor al día siguiente.

2. Panorama Económico y Financiero

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción es un organismo de reciente creación que estableció sus oficinas a mediados del mes de julio del presente año, en la avenida Gregorio Méndez Magaña con número 1510 en la colonia Florida de esta ciudad capital. En este orden se realizaron los siguientes procesos; contratación de personal, adquisición de mobiliario y equipo de oficina, adquisición de Equipos de Cómputo, entre otros relativos a la operatividad del mismo; apegados a la normatividad aplicables en cada uno de ellos. Por lo anterior, del presupuesto asignado para el ejercicio de julio a diciembre de 2018 por el orden los veinticinco millones de pesos, destinó para su gasto de operación e inversión en los rubros mencionados un 31.65 por ciento.

3. Autorización e Historia

El veintisiete de mayo de dos mil quince, fue promulgado en el Diario Oficial de la Federación, el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de combate a la corrupción, modificando, entre otros, el artículo 113, a efecto de establecer el Sistema Nacional Anticorrupción, instancia de coordinación entre las autoridades de todos los órdenes de gobierno competentes en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como en la fiscalización y control de recursos públicos.

Con motivo de la reforma constitucional antes referida, el Congreso de la Unión en cumplimiento al artículo Segundo Transitorio del Decreto de reforma en materia de combate a la corrupción, expidió la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción, misma que fue publicada el dieciocho de julio de dos mil dieciséis en el Diario Oficial de la Federación.

Que el veintiocho de junio de dos mil diecisiete, se publicó en el Suplemento B al Periódico Oficial número 7806, el Decreto 103, por el que se reformaron diversos artículos de nuestra Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, adicionándose el CAPÍTULO II DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN al TÍTULO SEPTIMO DE LAS RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN, integrado por los artículos 73 Bis y 73 Ter, con lo cual se estableció en nuestro marco Constitucional el Sistema Estatal Anticorrupción, de manera homóloga al Sistema Nacional Anticorrupción, incluyendo sus instancias de gobierno y auxiliares.

El quince de julio de dos mil diecisiete, se publicó en el suplemento B del Periódico Oficial del Estado número 7811, el Decreto 106 que contiene la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, y en la cual se define el Sistema Estatal Anticorrupción como la instancia de coordinación entre las autoridades de los órdenes de gobierno local y municipal en el Estado de Tabasco, competentes en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como para la fiscalización y control de recursos públicos. En ese orden de ideas, el Sistema Estatal deberá coadyuvar al cumplimiento de los principios, bases generales, políticas públicas y procedimientos de coordinación que se establezcan en el marco del Sistema Nacional y de la Ley General de la materia.

De conformidad con los artículos 7 y 8 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, el Sistema Estatal Anticorrupción se conforma por los integrantes del Comité Coordinador y el Comité de Participación Ciudadana, siendo la instancia responsable de establecer mecanismos de coordinación entre los integrantes del Sistema Estatal y de éste con el Sistema Nacional, teniendo bajo su encargo el diseño, promoción, seguimiento y evaluación de las políticas públicas de combate a la corrupción.

Los artículos 24 y 25 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, se desprende que la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal es un organismo descentralizado, no sectorizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, con autonomía técnica y de gestión, fungiendo como órgano de apoyo técnico del Comité Coordinador del Sistema Estatal.

Los artículos 28 y 29 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, establecen que el Órgano de Gobierno de la Secretaría Ejecutiva estará integrado por los miembros del Comité

Coordinador y será presidido por el Presidente del Comité de Participación Ciudadana.

De conformidad con lo previsto en los artículos 35, fracción I y 36, fracción I de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, corresponde al Secretario Técnico entre otras atribuciones, la de ejercer la dirección de la Secretaría Ejecutiva, administrándola y representándola en su condición de organismo descentralizado, y actuar como Secretario del Comité Coordinador y del Órgano de Gobierno de la misma.

De conformidad con lo establecido por el artículo 29, fracción V, de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, corresponde al Órgano de Gobierno de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción la aprobación de los manuales de organización, procedimientos y aquellos otros ordenamientos administrativos que resulten necesarios para garantizar su operación y correcto funcionamiento, así como establecer el sistema de controles internos necesarios para alcanzar las metas y objetivos propuestos, y aplicar las medidas pertinentes a fin de que las funciones de la Secretaría Ejecutiva se realicen de manera articulada, congruente y eficaz; por lo que resulta necesario contar con un Manual de Normas Presupuestarias de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, que pueda ser aplicado puntualmente en la planeación, programación, presupuestación, ejercicio, control y evaluación del gasto público, y con ello, se encuentre en condiciones de cumplir con el mandato previsto en la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Tabasco, y de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco.

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto social: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción (SESEA) tiene por objeto ser *la instancia de coordinación entre las autoridades de los órdenes de gobierno local y municipal en el Estado de Tabasco, competentes en la prevención, detección y sanción de responsabilidades administrativas y hechos de corrupción, así como para la fiscalización y control de recursos públicos.*

b) Principal Actividad: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción tiene como principal actividad ser un organismo descentralizado de la Administración Pública Estatal.

c) Ejercicio fiscal: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción informa sus operaciones durante el ejercicio fiscal vigente.

d) Régimen Jurídico: Que el veintiocho de junio de dos mil diecisiete, se publicó en el Suplemento B al Periódico Oficial número 7806, el Decreto 103, por el que se reformaron diversos artículos de nuestra Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, adicionándose el CAPÍTULO II DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN AL TÍTULO SEPTIMO DE LAS RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN, integrado por los artículos 73 Bis y 73 Ter, con lo cual se estableció en nuestro marco Constitucional el Sistema Estatal Anticorrupción, de manera homóloga al Sistema Nacional Anticorrupción, incluyendo sus instancias de gobierno y auxiliares.

e) Consideraciones fiscales del ente: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción tiene como obligaciones fiscales las siguientes: Declaración informativa mensual de entero de

retenciones mensuales del Impuesto Sobre la Renta por sueldos y salarios.

f) **Estructura organizacional básica.** El artículo 29, fracción IV de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Tabasco, establece como atribución indelegable del Órgano de Gobierno de la Secretaría Ejecutiva, la de aprobar la estructura básica de la organización de la Secretaría Ejecutiva y las modificaciones que procedan a la y misma. En ese orden de ideas, conforme a lo previsto en los artículos 35 y 36 h de la ley en comento, le corresponde al Secretario Técnico de la Secretaría y Ejecutiva entre otras atribuciones, las de ejercer la dirección y representación de la misma y tomar las medidas pertinentes a fin de que las funciones de la Secretaría Ejecutiva se realicen de manera articulada, congruente y eficaz. En consecuencia, y para los efectos de contar con la estructura básica operativa que garantice el adecuado inicio de las funciones de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción que por mandato constitucional y de ley le corresponde ejercer en el ámbito de su competencia, y atendiendo al presupuesto de egresos autorizado para el ejercicio 2018, el órgano de gobierno aprobó en un acuerdo publicado en el periódico oficial de fecha 18 de julio de 2018 Suplemento 7916 C contar con un total de 25 plazas de confianza y un máximo de 29 contratos de honorarios asimilables al salario, espacios que serán cubiertos de manera prorrateada durante el presente año como medida de equilibrio presupuestal; sin que ello sea limitante que para el ejercicio fiscal 2019 la totalidad de los espacios laborales de la Secretaría Ejecutiva deban ser cubiertos con plazas de confianza y garantizar, aún más la profesionalización de los servidores públicos de la misma, de acuerdo a la suficiencia presupuestal que corresponda a dicho ejercicio.

g) **Fideicomisos, Mandatos y Análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario:** La Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, no es fideicomitente en Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, fueron preparados de acuerdo a las Normas de Información Financiera (NIF), con base en la Ley de Contabilidad Gubernamental y aplicando la Normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

De conformidad con el Artículo 22 de la Ley de Contabilidad Gubernamental. Los Entes Públicos deberán aplicar los postulados básicos de forma tal que la información que proporciona sea oportuna, confiable y comparable para la toma de decisiones.

Postulados Básicos aprobados por el CONAC:

- a. Sustancia Económica.
- b. Entes Públicos.
- c. Existencia Permanente.

- d. Revelación Suficiente.
- e. Importancia Relativa.
- f. Registro e Integración Presupuestaria.
- g. Consolidación de la Información Financiera.
- h. Valuación.
- i. Dualidad Económica.
- j. Consistencia.
- k. Devengo Contable.

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, las partidas incluidas en los Estados Financieros de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción se valoran utilizando la moneda del entorno principal en que la entidad opera (Moneda Nacional). La moneda funcional es el Peso. Los Estados Financieros se presentan en Miles de Pesos Mexicanos.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

a) La información es preparada con base en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que a través del Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), emite las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplican los entes públicos.

La contabilidad gubernamental bajo el enfoque de sistemas, registra las transacciones que realizan los entes públicos identificando los momentos contables y producir estados de ejecución presupuestaria, contables y económicos en tiempo real, con base en la teoría contable, el marco conceptual y los postulados básicos, que se aplican en el sector público mexicano.

b) El registro contable de las inversiones en activo fijo se realizan reconociendo los valores en cuentas de balance, así como su aplicación presupuestal en el periodo que se adquieren. Así mismo, se registran dichos valores en las cuentas del Patrimonio de la Entidad con las reglas y prácticas de la Contabilidad Gubernamental.

c) Al 31 de diciembre de 2018, el Organismo ha establecido los criterios contables que sirvan de base para reconocer la depreciación y amortización de los distintos bienes.

d) El manejo y control del Presupuesto se Registra en Cuentas de Orden.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, no tiene Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario.

8. Reporte Analítico del Activo

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, presenta conforme a lo dispuesto en la Ley General de Contabilidad Gubernamental el Estado Analítico del Activo.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Recaudación.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Información Sobre la Deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Calificaciones Otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Proceso de Mejora.

14. Información por Segmentos

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Información por Segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Información que reportar con respecto a Partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

La información contable está firmada en cada página de la misma e incluyen la siguiente leyenda: "**Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor**".

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

M.D.E.M. JUAN LUÍS DAGDUG NAZUR
PRESIDENTE EJECUTIVO

M.I. MANUEL JESÚS HERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ
COORDINADOR ADMINISTRATIVO

CONTABLE

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
6 = 5 - 1						
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	965	965	965	965	965
Corriente	0	965	965	965	965	965
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	25,000,000	-2,339,760	22,660,240	22,660,240	22,660,240	-2,339,760
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,661,205	22,661,205	-2,338,795
				Ingresos excedentes		
Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
6 = 5 - 1						
Ingresos del Gobierno	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,661,205	22,661,205	-2,338,795
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	965	965	965	965	965
Corriente	0	965	965	965	965	965
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	25,000,000	-2,339,760	22,660,240	22,660,240	22,660,240	-2,339,760
Ingresos de Organismos y Empresas	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,661,205	22,661,205	-2,338,795
				Ingresos excedentes		

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	16,555,872	-2,581,199	13,974,673	13,383,801	12,644,290	590,872
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	1,414,560	-318,976	1,095,584	1,095,584	356,072	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	8,839,564	-1,052,309	7,787,255	7,196,383	7,196,383	590,872
Remuneraciones Adicionales y Especiales	3,641,491	-526,619	3,114,872	3,114,872	3,114,873	0
Seguridad Social	684,936	-460,953	223,983	223,983	223,983	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,309,197	-145,324	1,163,873	1,163,873	1,163,873	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	666,124	-77,018	589,106	589,106	589,106	0
Materiales y Suministros	2,862,760	-1,948,967	913,793	913,793	818,935	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	2,733,760	-2,107,987	625,773	625,773	619,564	0
Alimentos y Utensilios	35,000	-8,603	26,397	26,397	26,397	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	24,000	-4,956	19,044	19,044	8,544	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	230	230	230	230	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	60,000	70,000	130,000	130,000	130,000	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	54,230	54,230	54,230	0	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	10,000	48,119	58,119	58,119	34,200	0
Servicios Generales	2,581,368	-601,248	1,980,120	1,980,120	1,721,458	0
Servicios Básicos	215,400	35,122	250,522	250,522	104,350	0
Servicios de Arrendamiento	470,400	-142,606	327,794	327,794	327,794	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	200,000	-124,069	75,931	75,931	75,176	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	112,000	-42,306	69,694	69,694	68,026	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	376,000	86,011	462,011	462,011	351,944	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	155,000	16,790	171,790	171,790	171,790	0
Servicios Oficiales	426,504	-117,511	308,993	308,993	308,993	0
Otros Servicios Generales	626,064	-312,679	313,385	313,385	313,385	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

PRESUPUESTARIA

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	3,000,000	2,792,619	5,792,619	5,792,619	5,757,533	0
Mobiliario y Equipo de Administración	3,000,000	412,231	3,412,231	3,412,231	3,412,231	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	94,328	94,328	94,328	94,328	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	815,566	815,566	815,566	815,566	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	1,132,462	1,132,462	1,132,462	1,122,376	0
Activos Biológicos	0	25,000	25,000	25,000	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	313,032	313,032	313,032	313,032	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

PRESUPUESTARIA

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Secretaria Ejecutiva	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Desarrollo Social	0	0	0	0	0	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

PRESUPUESTARIA



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	22,000,000	-5,131,414	16,868,586	16,277,714	15,184,682	590,872
Gasto de Capital	3,000,000	2,792,619	5,792,619	5,792,619	5,757,534	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de diciembre la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Endeudamiento Neto	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Al 31 de diciembre la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de diciembre la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Intereses de Créditos bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Al 31 de diciembre la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Intereses de otros instrumentos de deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	25,000,000	22,661,205	22,661,205
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	25,000,000	22,661,205	22,661,205
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	25,000,000	22,070,333	20,942,216
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	25,000,000	22,070,333	20,942,216
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	590,872	1,718,989

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	590,872	1,718,989
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	590,872	1,718,989

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

¹ Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

² Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

³ Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

PROGRAMÁTICA

Programas y Proyectos de Inversión

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción realizó las siguientes inversiones para el equipamiento de sus oficinas en Mobiliario, vehículos, y bienes informáticos.

Bienes Muebles y equipo de cómputo	\$ 1,982,521.00
Site de comunicaciones	\$ 2,681,500.00
Vehículos	\$ 815,566.00
TOTAL	\$ 5,479,587.00

Activos Intangibles	\$ 313,032
---------------------	------------

Indicadores de Resultados

Al 31 de diciembre de 2018, la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene Indicadores de Resultados

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	1,707,565	0	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	1,116,692	0
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	9,931	0
a2) Bancos/Tesorería	1,707,565	0	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	376,426	0
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	730,335	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	(f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	614,439	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	2,322,004	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
Activo No Circulante			IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	1,116,692	0
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	5,479,587	0	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	313,032	0	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIB)	1,116,692	0
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	0	0



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	5,792,619	0	a. Aportaciones	0	0
I. Total del Activo (I=IA+IB)	8,114,623	0	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	6,997,931	0
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	6,997,931	0
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	6,997,931	0
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	8,114,623	0

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	0	0	0	0	1,116,692	0	0
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	0	0	0	0	1,116,692	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Al 31 de diciembre de 2018 la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene obligaciones diferentes de financiamiento con asociaciones público privadas				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Al 31 de diciembre de 2018 la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción no tiene obligaciones diferentes de financiamiento con otros instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	25,000,000	22,661,205	22,661,205
A1. Ingresos de Libre Disposición	25,000,000	22,661,205	22,661,205
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	25,000,000	22,070,333	20,942,216
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	25,000,000	22,070,333	20,942,216
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	590,872	1,718,989
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	590,872	1,718,989
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	590,872	1,718,989

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	590,872	1,718,989

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	25,000,000	22,661,205	22,661,205
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	25,000,000	22,070,333	20,942,216
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	590,872	1,718,989
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	590,872	1,718,989

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	965	965	965	965	965
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	25,000,000	-2,339,760	22,660,240	22,660,240	22,660,240	-2,339,760
l1) Participaciones en Ingresos Locales	25,000,000	-2,339,760	22,660,240	22,660,240	22,660,240	-2,339,760
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,661,205	22,661,205	-2,338,795
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,661,205	22,661,205	-2,338,795
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	16,555,872	-2,581,199	13,974,673	13,383,801	12,644,290	590,872
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	1,414,560	-318,976	1,095,584	1,095,584	356,072	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	8,839,564	-1,052,309	7,787,255	7,196,383	7,196,383	590,872
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	3,641,491	-526,619	3,114,872	3,114,872	3,114,873	0
a4) Seguridad Social	684,936	-460,953	223,983	223,983	223,983	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,309,197	-145,324	1,163,873	1,163,873	1,163,873	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	666,124	-77,018	589,106	589,106	589,106	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	2,862,760	-1,948,967	913,793	913,793	818,935	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	2,733,760	-2,107,987	625,773	625,773	619,564	0
b2) Alimentos y Utensilios	35,000	-8,603	26,397	26,397	26,397	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	24,000	-4,956	19,044	19,044	8,544	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	230	230	230	230	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	60,000	70,000	130,000	130,000	130,000	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	54,230	54,230	54,230	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	10,000	48,119	58,119	58,119	34,200	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	2,581,368	-601,248	1,980,120	1,980,120	1,721,458	0
c1) Servicios Básicos	215,400	35,122	250,522	250,522	104,350	0
c2) Servicios de Arrendamiento	470,400	-142,606	327,794	327,794	327,794	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	200,000	-124,069	75,931	75,931	75,176	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	112,000	-42,306	69,694	69,694	68,026	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	376,000	86,011	462,011	462,011	351,944	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	155,000	16,790	171,790	171,790	171,790	0
c8) Servicios Oficiales	426,504	-117,511	308,993	308,993	308,993	0
c9) Otros Servicios Generales	626,064	-312,679	313,385	313,385	313,385	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	3,000,000	2,792,619	5,792,619	5,792,619	5,757,533	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	3,000,000	412,231	3,412,231	3,412,231	3,412,231	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	94,328	94,328	94,328	94,328	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	815,566	815,566	815,566	815,566	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	1,132,462	1,132,462	1,132,462	1,122,376	0
e7) Activos Biológicos	0	25,000	25,000	25,000	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	313,032	313,032	313,032	313,032	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
SECRETARIA EJECUTIVA	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
III. Total de Egresos (III=I+II)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	25,000,000	-2,338,795	22,661,205	22,070,333	20,942,216	590,872

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	17,087,936	-2,803,505	14,284,431	13,693,559	12,954,048	590,872
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	17,087,936	-2,803,505	14,284,431	13,693,559	12,954,048	590,872
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	17,087,936	-2,803,505	14,284,431	13,693,559	12,954,048	590,872

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx
b. Aprobado	X			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx
c. Ejercido	X			590,872	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx
b. Aprobado	X			0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF congresotabasco.gob.mx
c. Ejercido	X			590,872	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF CONAC
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto				0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
b. Aprobado				0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
c. Ejercido				0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignación al fideicomiso
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		17,087,936	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC
b. Ejercido	X		13,693,559	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	No se tiene Asignación en el Presupuesto
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0	Art. 5 y 18 de la LDF	congresotabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)		Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0	Art. 5 y 18 de la LDF	No aplica
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No aplica
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No aplica
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)		Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No aplica
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)		Reporte Trim. y Cuenta Pública		0	Art. 6 y 19 de la LDF	No aplica
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	Proyecto de		0	Art. 10 y 21 de la LDF	congresotabasco.gob.mx



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X		0		Art. 10 y 21 de la LDF	congresotabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No tiene ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No tiene ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No tiene ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No tiene ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No tiene ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No tiene Análisis Costo-Beneficio
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No tiene Análisis de conveniencia
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No tiene Identificación de población
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No tiene Límite de Obligaciones



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No tiene Obligaciones a Corto Plazo



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	700,359
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	9,744
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	2,466,281
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	188,428
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	60,063
523	Cámaras Fotográficas y de Video	20,880
541	Automóviles y Camiones	815,566
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	886,786
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	230,202
569	Otros Equipos	10,085
578	Árboles y Plantas	25,000
	TOTAL	5,413,394



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
XXX	No se cuenta con Bienes Inmuebles	0
	TOTAL	0



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Recursos por Participaciones	BBVA Bancomer	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, no tiene relación de esquemas bursátiles y coberturas financieras que reportar.

Información Adicional que dispongan otras leyes

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción al 31 de diciembre de 2018, no tiene información adicional que dispongan otras leyes que reportar.



INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Introducción

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco (ISSET), fue creado el 24 de diciembre de 1980, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, suplemento al Decreto No. 3994.

Hasta el 31 de diciembre de 2015 fue un Órgano Desconcentrado, adscrito a la Secretaría de Finanzas del Estado, según Decreto No. 200, publicado en el Periódico Oficial de fecha 16 de junio de 1999. A partir del 01 de enero de 2016 se desempeña como Órgano Público Descentralizado del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, sectorizado a la Secretaría de Planeación y Finanzas, según el Periódico Oficial Extraordinario Número 121 de fecha 31 de diciembre de 2015, Decreto No. 294.

Su Objeto Social principal es proporcionar seguridad social a los servidores públicos de los Poderes del Estado, Municipios, Organismos Descentralizados, Empresas de Participación Estatal y en general con quienes así lo convengan.

Su Principal Actividad es proporcionar asistencia médica y hospitalaria, otorgar jubilaciones y pensiones, prestaciones médicas, prestaciones económicas y prestaciones sociales, además la que señale la Ley de Seguridad Social del Estado de Tabasco (LSSET).

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 46, 52 y 53 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, los estados financieros y demás información presupuestaria, programática y contable se han realizado en este Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco (ISSET), con la finalidad de contribuir a la integración de la Cuenta Pública 2018, cumpliendo con los Lineamientos Generales para la Integración de la Cuenta Pública de 2018, que tuvo a bien emitir la Secretaría de Finanzas.

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	2,907,654,267	2,745,405,054	Gastos de Funcionamiento	1,217,144,435	1,080,616,048
Impuestos	0	0	Servicios Personales	880,167,541	819,821,267
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,787,251,110	2,732,145,457	Materiales y Suministros	227,822,479	170,869,598
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	109,154,415	89,925,183
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,849,199,686	1,739,712,996
Productos de Tipo Corriente	3,270,326	6,319,673	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	111,336,612	387,263	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	5,563,095	6,495,024	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	4,186,354	4,115,603
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	233,124	57,637	Pensiones y Jubilaciones	1,845,013,332	1,735,597,393
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	263,887,241	255,910,613	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	263,887,241	255,910,613	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	8,619,940	2,167,048	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	8,619,940	2,167,048	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	3,180,161,448	3,003,482,715	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	231,625,559	117,687,371
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	11,633,905	30,545,552
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	219,991,654	87,141,819
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	3,297,969,680	2,938,016,415
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-117,808,232	65,466,300

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	85,578,873	73,592,870	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	455,362,690	554,644,944
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,359,831,150	1,209,722,042	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	2,900	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	1,125,738	2,205,478	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	97,270,476	177,730,011	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	4,740,503	4,740,503
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	1,543,806,237	1,463,253,301	Otros Pasivos a Corto Plazo	151,564,558	150,151,497
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	611,667,751	709,536,944
Inversiones Financieras a Largo Plazo	13,823,226	13,823,226	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	153,301,577	103,785,098	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	106,503,131	106,503,131	Documentos por Pagar a Largo Plazo	10,675,135	7,033,157
Bienes Muebles	224,361,068	212,860,710	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	2,502,466	1,943,466	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	109,094	109,094
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-200,043,060	-188,519,456	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	834,487,602	524,552,636
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	1,565,757,744	1,644,112,522
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	2,411,029,575	2,175,807,409
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	3,022,697,326	2,885,344,353
Total de Activos No Circulantes	300,448,408	250,396,175	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	1,844,254,645	1,713,649,476	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	58,058,177	57,643,117
			Aportaciones	55,454,277	55,454,277
			Donaciones de Capital	2,603,900	2,188,840
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-1,236,500,858	-1,229,337,994
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-117,808,232	65,466,300
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,803,038,971	-1,868,505,271
			Revalúos	67,378,686	67,378,686
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	616,967,659	506,322,291
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	-1,178,442,681	-1,171,694,877
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	1,844,254,645	1,713,649,476

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

CONTABLE

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	57,643,117	0	0	0	57,643,117
Aportaciones	55,454,277	0	0	0	55,454,277
Donaciones de Capital	2,188,840	0	0	0	2,188,840
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	-1,294,804,294	65,466,300	0	-1,229,337,994
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	65,466,300	0	65,466,300
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,868,505,271	0	0	-1,868,505,271
Revalúos	0	67,378,686	0	0	67,378,686
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	506,322,291	0	0	506,322,291
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	57,643,117	-1,294,804,294	65,466,300	0	-1,171,694,877
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	415,060	0	0	0	415,060
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	415,060	0	0	0	415,060
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	65,466,300	-72,629,164	0	-7,162,864
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-117,808,232	0	-117,808,232
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	65,466,300	-65,466,300	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	110,645,368	0	110,645,368
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	58,058,177	-1,229,337,994	-7,162,864	0	-1,178,442,681

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	3,180,161,448	3,003,482,715	Origen	204,123,307	137,855,248
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,787,251,110	2,732,145,457	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	204,123,307	137,855,248
Derechos	0	0	Aplicación	12,059,358	83,684,559
Productos de Tipo Corriente	3,270,326	6,319,673	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	111,336,612	387,263	Bienes Muebles	11,500,358	16,355,292
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	5,563,095	6,495,024	Otras Aplicaciones de Inversión	559,000	67,329,267
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	192,063,949	54,170,689
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	233,124	57,637	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Participaciones y Aportaciones	0	0	Origen	314,992,905	424,273,101
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	263,887,241	255,910,613	Endeudamiento Neto	0	0
Otros Orígenes de Operación	8,619,940	2,167,048	Interno	0	0
Aplicación	3,297,969,680	2,938,016,415	Externo	0	0
Servicios Personales	880,167,541	819,821,267	Otros Orígenes de Financiamiento	314,992,905	424,273,101
Materiales y Suministros	227,822,479	170,869,598	Aplicación	377,262,619	537,247,650
Servicios Generales	109,154,415	89,925,183	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Interno	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	377,262,619	537,247,650
Ayudas Sociales	4,186,354	4,115,603	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-62,269,714	-112,974,549
Pensiones y Jubilaciones	1,845,013,332	1,735,597,393	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	11,986,003	6,662,440
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	73,592,870	66,930,430
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	85,578,873	73,592,870
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	231,625,559	117,687,371			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-117,808,232	65,466,300			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	1,713,649,476	14,508,500,969	14,377,895,800	1,844,254,645	130,605,169
Activo Circulante	1,463,253,301	14,374,701,562	14,294,148,626	1,543,806,237	80,552,936
Efectivo y Equivalentes	73,592,870	10,103,908,268	10,091,922,265	85,578,873	11,986,003
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,209,722,042	3,851,088,855	3,700,979,747	1,359,831,150	150,109,108
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,900	940	3,840	0	-2,900
Inventarios	2,205,478	0	1,079,740	1,125,738	-1,079,740
Almacenes	177,730,011	419,703,499	500,163,034	97,270,476	-80,459,535
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	250,396,175	133,799,407	83,747,174	300,448,408	50,052,233
Inversiones Financieras a Largo Plazo	13,823,226	0	0	13,823,226	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	103,785,098	121,524,964	72,008,485	153,301,577	49,516,479
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	106,503,131	0	0	106,503,131	0
Bienes Muebles	212,860,710	11,610,658	110,300	224,361,068	11,500,358
Activos Intangibles	1,943,466	559,000	0	2,502,466	559,000
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-188,519,456	104,785	11,628,389	-200,043,060	-11,523,604
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			2,885,344,353	3,022,697,326
Total Deuda y Otros Pasivos			2,885,344,353	3,022,697,326

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	93,065,779	223,670,948	PASIVO	314,990,005	177,637,032
Activo Circulante	81,542,175	162,095,111	Pasivo Circulante	1,413,061	99,282,254
Efectivo y Equivalentes	0	11,986,003	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	99,282,254
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	150,109,108	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	2,900	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	1,079,740	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	80,459,535	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	11,523,604	61,575,837	Otros Pasivos a Corto Plazo	1,413,061	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	313,576,944	78,354,778
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	49,516,479	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	3,641,978	0
Bienes Muebles	0	11,500,358	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	559,000	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	11,523,604	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	309,934,966	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	78,354,778
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	176,526,728	183,274,532
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	415,060	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	415,060	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	176,111,668	183,274,532
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	183,274,532
			Resultados de Ejercicios Anteriores	65,466,300	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	110,645,368	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Informe de Pasivos Contingentes

EXPEDIENTE	INSTANCIA	ACTOR	ESTADO QUE GUARDA Y OBSERVACIONES
40/1999	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	GEORGINA GUADALUPE AVALOS DOMINGUEZ	CONFESIONAL PARA HECHOS PROPIOS OFRECIDA POR ACTORA
459/2004	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JESÚS CORONEL HERNÁNDEZ	INCIDENTE DE PERSONALIDAD
474/2004	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	HILDA DEL ROSARIO DE LA CRUZ HERNÁNDEZ	AMPARO DIRECTO AL LAUDO DEL 25/05/12, PROM. ISSET
12/05 ACUM 13/05 Y 87/05	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA TERESA VELUETA BAILON	RATIFICACIÓN DE CONTENIDO Y FIRMA OFRECIDA POR ACTORA
013/2005	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	VITALVA ORTÍZ GERONIMO	AUDIENCIA INCIDENTAL DE ACUMULACIÓN
068/2005	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JOSÉ LUIS CANTO ZETINA	DICTAMEN PERICIAL DE PERITO TERCERO EN DISCORDIA
112/2005	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JUAN PÉREZ CASTRO	PRESENTACIÓN DE ALEGATOS POR EL ISSET

Informe de Pasivos Contingentes

146/2007	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JESÚS MATEOS PÉREZ GÓMEZ	CONFESIONAL PARA HECHOS PROPIOS OFRECIDA POR ACTORA
112/2008	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA DE LOS ANGELES HERNÁNDEZ SÁNCHEZ	CONFESIONAL OFRECIDA POR EL ISSET A CARGO DE LA ACTORA
267/2008	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA TERESA GARCÍA RODRÍGUEZ	CONFESIONAL A CARGO DE ACTORA OFRECIDA POR ISSET
JE3CYA 1868/2008	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	OVIDIO PÉREZ ANDRADE	TÉRMINO PARA PROPORCIONAR DOMICILIO
038/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ERNESTO ORTIZ MALDONADO	EXHIBICIÓN Y RATIFICACIÓN DE DICTAMÉN PERICIAL
047/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ESMERALDA DEL CARMEN DE LA O CERINO	TESTIMONIAL OFRECIDA POR ACTORA
079/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	GUADALUPE RAMÓN ASCENCIO	EXHIBICIÓN Y RATIFICACIÓN DE DICTAMEN PERICIAL
085/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROBERTO MENDOZA FLORES	COTEJO O COMPULSA OFRECIDA POR ACTORA

Informe de Pasivos Contingentes

093/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JUANA MARIACA MÉNDEZ	CONTESTACIÓN A LA AMPLIACIÓN DE DEMANDA
107/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROSARIO RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ	CONFESIONAL OFRECIDA POR EL ISSET A CARGO DE ACTORA
144/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SAIRA SAENZ VALLON	RATIFICACIÓN DE CONTENIDO Y FIRMA
180/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARIANO LEYVA SÁNCHEZ Y/O	CONFESIONAL OFRECIDA POR EL ISSET A CARGO DEL ACTOR
183/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	PAULINA DEL CARMEN ALTAMIRANO HERNÁNDEZ	CONFESIONAL OFRECIDA POR EL ISSET A CARGO DEL ACTOR
195/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JOSÉ LEONCIO CASTRO CABRERA	CALIFICACIÓN Y ADMISIÓN DE PRUEBAS
311/2009	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ISABEL CRISTINA CASTELLANOS LÓPEZ	CONTESTACIÓN A LA AMPLIACIÓN DE DEMANDA
010/2010 PROC.ESP.	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARLENE RUIZ PIÑERA	AMPARO INDIRECTO PROM. ACTORES

Informe de Pasivos Contingentes

021/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	YARA DEL CARMEN MARIN FUENTES	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
464/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JORGE ALBERTO DEL CARMEN NEME GUTIERREZ	CONCILIACIÓN
570/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	FELICITO DOMÍNGUEZ VILLEGA	CONFESIONAL OFRECIDA POR ACTORA A CARGO DEL ISSET
620/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARCO A. HERNÁNDEZ DE LA O	EXHIBICIÓN DE DICTAMEN PERICIAL
739/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SONIA IZQUIERDO RIVERA	CALIFICACIÓN Y ADMISIÓN DE PRUEBAS
768/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	TABZCOOB BASTAR ORUETA	TOMA DE PROTESTA DE PERITO DE LA PARTE ACTORA
863/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JUAN PÉREZ ESCOBAR	CALIFICACIÓN Y ADMISIÓN DE PRUEBAS
890/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JOSEFINA RAMOS ALVARADO	INAPECCIÓN OCULAR OFRECIDA POR LA ACTORA

Informe de Pasivos Contingentes

JLCYA/2346/2010	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROGER SERAFIN PÉREZ CASTILLO	PENDIENTE DE RESOLVER EL INCIDENTE DE COMPETENCIA
002/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SEBASTIANA DEL CARMEN MOSQUEDA JIMÉNEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
039/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	AÍDA RAMÍREZ HERNÁNDEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
104/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARIBEL CRUZ LÓPEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
190/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ARTURO DÍAZ RICAÑO	SE DEPOSITARON ALEGATOS
256/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	CANDIDO GARCÍA VALENCIA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
266/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ZOLILA DE LOS SANTOS DE LA ROSA	CALIFICACIÓN Y ADMISIÓN DE PRUEBAS
290/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	HECTOR RAÚL BARRERA CEVALLOS	CONTESTACIÓN DE DEMANDA

Informe de Pasivos Contingentes

308/2011	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ARTURO DÍAZ RICAÑO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
136/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA URANIA LÓPEZ RICARDEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
153/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ARNULFO JIMÉNEZ HERNÁNDEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
163/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROMANA HERNÁNDEZ GÓMEZ	CONCILIACIÓN
166/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	CARLOS ENRIQUE MORALES MARTÍNEZ	INCIDENTAL DE COMPETENCIA
188/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	CANDELARIO HEBERTO ZÁVALA CÁCERES	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
217/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	DORIS LAURY DZIM MOO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
370/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	KARLA MARÍA ACOSTA CORNELIO	CONCILIACIÓN

CONTABLE

Informe de Pasivos Contingentes

JFCYA/1054/2012	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	RUBEN RODRIGUEZ PATIÑO	CONCILIACIÓN, DEMANDA Y EXCEPCIONES, OFRECIMIENTO Y ADMISIÓN DE PRUEBAS
001/2013 P.E.	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ELIZABETH GARCÍA GARCÍA	CONCILIACIÓN
055/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SARA RIVERA LÓPEZ	CONCILIACIÓN
137/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA NIEVE GARCÍA CASTRO	CONCILIACIÓN
768/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROSARIO DIAZ URIBE Y/O	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
973/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	LUIS MANUEL ORTÍZ REYES	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
1102/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	VIVIANA JUÁREZ RAMIREZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
1147/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JOSÉ OCTAVIO OVIS MORALES	CONTESTACIÓN DE DEMANDA

Informe de Pasivos Contingentes

1169/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	DANIEL GUZMAN JIMÉNEZ	CONCILIACIÓN
1207/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	GENNY BEATRIZ GONZÁLEZ ANGULO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
1245/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	VERONICA SALAZAR CÓRDOVA	CONCILIACIÓN
1292/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SALVADOR PÉREZ CUSTODIO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
1296/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA VICTORIO MERODIO ZAPATA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
1457/2013	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MIGUEL ÁNGEL MARTÍNEZ SILVA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
TET-JL-02/2014-II	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JAVIER CHACÓN CASTILLO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
010/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARINA ARACELI TOLEDO GÓMEZ	CONTESTACIÓN DE DEMANDA

Informe de Pasivos Contingentes

091/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SALOMÓN GIRALDI MARTINEZ	CONCILIACIÓN
231/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ISRRAEL DE LA TORRE ZURITA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
241/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	JOSÉ FRANCISCO DÍAZ CASTILLO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
267/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROMANA DÍAZ GARCÍA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
304/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	SUGEY SELENE ALEGRIA VIDAL	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
318/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	MARÍA ISABEL PÉREZ DE LA ROSA	CONTESTACIÓN DE DEMANDA
347/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROBERTO MAGAÑA OLÁN	CONCILIACIÓN
2346/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROGER SERAFIN PÉREZ CASTILLO	CONTESTACIÓN DE DEMANDA

CONTABLE

Informe de Pasivos Contingentes

6487/2014	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	ROCÍO DEL C. CHAVEZ SALVATIERRA	CONCILIACION DEMANDA Y EXCEPCIONES
951/2015	TRIBUNAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	GUILLERMO ALOR CHAVEZ	AUDIENCIA INCIDENTAL DE COMPETENCIA

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco cuenta con recursos propios, los cuales resguarda en cuentas bancarias y de inversiones con las instituciones financieras: BANCOMER, BANORTE, HSBC y SANTANDER, así como depósitos en garantías que al 31 de Diciembre de 2018 el monto asciende a \$85,578,873 integrado por el saldo de la cuenta de bancos por \$85,075,673 y los depósitos de fondos de terceros en garantía por \$503,200.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

En este rubro se tiene registrado las cuentas por cobrar a corto plazo, deudores diversos por cobrar a corto plazo, ingresos por recuperar a corto plazo, deudores por anticipo de la tesorería a corto plazo, así también otros derechos a recibir efectivo y equivalente a corto plazo, el cual esta desglosado por la antigüedad de saldos de la siguiente manera:

Al 31 de diciembre de 2018, el rubro: derechos a recibir efectivo o equivalentes presenta un saldo por \$1,359,831,150, el cual está desglosado por la antigüedad de saldos de la siguiente manera:

CUENTA	NOMBRE	TOTAL	1-90 DIAS	90-180 DIAS	180-365	MAS 365 DIAS
11220	Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	\$ 29,163,325	\$ 959,814	\$ 886,825	\$ 2,882,735	\$ 24,433,951

11230	Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	\$ 156,277,529	\$ 0	\$ 0	\$156,276,842	\$ 687
11240	Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	\$1,173,972,558	\$291,677,401	\$203,926,646	\$155,974,955	\$522,393,556
11250	Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	\$ 8,154	\$ 0	\$ 8,154	\$ 0	\$ 0
11290	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	\$ 409,583	\$ 65,393	\$ 129,067	\$ 151,716	\$ 63,407
TOTAL		\$1,359,831,150	\$292,702,609	\$204,950,692	\$315,286,248	\$546,891,601

Al 31 de diciembre de 2018, el rubro: derechos a recibir bienes o servicios presenta un saldo por \$0.00.

Los Derechos a recibir efectivo y equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir, se ven afectados en su recuperación derivado de la falta de pago de los dependencias que adeudan cuotas obrero-patronal, así como las recuperaciones de crédito por préstamos a corto plazo, así como los créditos por servicios funerarios.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

En esta cuenta quedan registrados los movimientos de la cuenta de almacén. El método de valuación de inventarios es utilizado el método primeras entradas, primeras salidas (P.E.P.S), atendiendo al precio de compra de los productos y el presupuesto usado para su adquisición. Al 31 de diciembre de 2018 el saldo está compuesto por la cuenta de inventarios por \$1,125,738 y la cuenta de almacén por \$97,270,476.

Inversiones Financieras

En esta cuenta se tiene registrado el fideicomiso de la unidad de medicina familiar, el cual representa un saldo de la construcción de la unidad de medicina familia centro. Al 31 de diciembre de 2018 presenta un saldo de \$13,823,226. El cual no ha tenido variación.

Derecho a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

CUENTA	NOMBRE	IMPORTE
12210	Documentos por Cobrar a Largo Plazo	\$ 10,695,739
12220	Deudores Diversos a Largo Plazo	\$ 519,773
12240	Préstamos Otorgados a Largo Plazo	\$142,086,065
	TOTAL	\$153,301,577

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Los saldos que se muestran en los rubros de bienes inmuebles, infraestructura, construcciones en proceso, bienes muebles y activos intangibles, se presentan a valor neto en libros.

Los saldos de bienes muebles, su depreciación, así como su valor en libros se presentan a continuación:

BIENES MUEBLES

CUENTA CONTABLE	CONCEPTO	IMPORTE	DEPRECIACION ACUMULADA	DEPRECIACION DEL EJERCICIO	VALOR EN LIBROS
--------------------	----------	---------	---------------------------	-------------------------------	--------------------

CONTABLE

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

1241	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION	\$47,887,741	\$36,612,832	\$33,183,608	\$11,274,909
1242	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	\$2,253,035	\$1,942,562	\$237,828	\$310,473
1243	EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO	\$141,144,992	\$95,255,931	\$5,886,635	\$45,889,061
1244	VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	\$10,200,429	\$7,718,088	\$371,520	\$2,482,341
1246	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	\$22,874,871	\$13,314,623	\$1,693,051	\$9,560,248
	TOTAL	\$224,361,068	\$154,844,036	\$11,372,641	\$69,517,031

ACTIVOS INTANGIBLES

1254	LICENCIAS INFORMATICAS E INTELECTUALES	\$2,502,466	\$1,862,224	\$150,964	\$640,242
------	--	-------------	-------------	-----------	-----------

Los saldos de bienes inmuebles, su depreciación, así como su valor en libros se presenta a continuación:

CUENTA CONTABLE	CONCEPTO	IMPORTE	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR EN LIBROS
-----------------	----------	---------	------------------------	-----------------

CONTABLE

12310-000001	PREDIO TIERRA COLORADA	\$9,763,285	\$	\$9,763,285
12310-000002	LOMAS DE OCUILTZAPOTLAN	\$33,300	\$	\$33,300
12310-000003	PREDIO BUENA VISTA COMALCALCO	\$4,643,000	\$	\$4,643,000
12310-000004	PREDIO CERRADA LA CEIBA	\$355,000	\$	\$355,000
12310-000005	PREDIO CERRADA LA CEIBA	\$120,000	\$	\$120,000
12330-000001	OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE IGUALA 337	\$4,840,500	\$3,165,133	\$1,675,367
12330-000002	CENTRO MEDICO ISSET	\$35,020,564	\$22,228,337	\$12,792,227
12330-000003	OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE AVENIDA 27 DE FEBRERO 930	\$3,421,000	\$2,229,107	\$1,191,893
12330-000004	OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE IGUALA 335	\$2,548,600	\$1,543,810	\$1,004,790
12330-000005	FUNERARIA ISSET	\$4,779,570	\$2,971,823	\$1,807,747
12330-000006	UNIDAD MEDICA FAMILIAR JALPA DE MENDEZ	\$798,000	\$538,925	\$259,075
12330-000007	UNIDAD MEDICA FAMILIAR COMALCALCO	\$784,300	\$528,580	\$255,720
12330-000008	ALMACEN GENERAL	\$15,000,766	\$9,000,460	\$6,000,306
12330-000009	CASA CERRADA LA CEIBA	\$2,025,000	\$1,130,625	\$894,375
12362-000001	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	\$21,838,996	\$	\$21,838,996

12369- 002016-629	TRABAJOS ACABADOS EN EDIFICACIONES	\$531,250	\$	\$531,250
TOTAL		\$106,503,131	\$43,336,800	\$63,166,331

Cabe mencionar que existe una diferencia entre el padrón de bienes inmuebles publicado en el portal electrónico del instituto a valor en libros por \$138,857,455, en comparación con el saldo del estado de situación financiera por \$63,166,331, del que resulta una diferencia de \$-75,691,124. Es pertinente aclarar que los importes de los bienes inmuebles no se han logrado conciliar con los publicados en la página de este Instituto debido a que en los registros contables existen terrenos en donde la propiedad del instituto no se tiene con la debida certeza, pero que históricamente están registrados en la contabilidad, por lo que aún no se ha determinado el estatus correcto y para proceder a la baja de los mismos, se tiene que contar con el procedimiento adecuado y la instrucción de la autoridad competente.

Estimaciones y Deterioros

En la cuenta de depreciación, deterioro y amortización acumulada al 31 de diciembre de 2018 se tiene registrado un importe de \$200,043,060, el cual está integrado por la depreciación acumulada de bienes inmuebles por \$43,336,780 y depreciación acumulada de bienes muebles por \$154,884,037, así como amortización acumulada de activos intangibles por \$1,862,224.

DEPRECIACION/AMORTIZACION	2018
BIENES INMUEBLES	\$ 43,336,800
BIENES MUEBLES	\$154,844,036
AMORTIZACION	\$ 1,862,224
TOTAL	\$200,043,060

Otros Activos

En el instituto de seguridad social del estado de tabasco no se tiene registro en la cuenta de otros activos.

Pasivo

En el rubro de cuentas por pagar a corto plazo integrado por las cuentas de servicios personales por pagar a corto plazo, proveedores por pagar a corto plazo, transferencias otorgadas por pagar a corto plazo retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo y otras cuentas por pagar a corto plazo, el saldo al 31 de diciembre de 2018 es por \$455,362,690.

En la cuenta de pasivos diferidos a corto plazo que representan los intereses cobrados por adelantado, al 31 de diciembre de 2018 se tiene un saldo de \$4,740,503.

En la cuenta de otros pasivos a corto plazo que representan los depósitos por clasificar, al 31 de diciembre de 2018 se tiene un saldo de \$151,564,558.

La cuenta de documentos por pagar a largo plazo presenta un saldo al 31 de diciembre de 2018 con un importe de \$10,675,135. Representan los intereses sobre saldo insoluto de los préstamos a corto plazo que fueron otorgados en el ejercicio 2018 y que se irán recuperando vía nómina.

La cuenta de pasivos a largo plazo presenta un saldo al 31 de diciembre de 2018 con un importe de \$109,094. Representan los intereses cobrados por adelantado a los créditos que se otorgaron al 31 de diciembre de 2011, la cual no ha tenido movimiento a partir de los ejercicios 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, por lo que se encuentra en proceso de depuración.

La cuenta de fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a largo plazo representa los recursos aportados por los trabajadores que fueron sujetos de crédito y son utilizados para amortizar aquellos casos que puedan ser cobrados. Al 31 de diciembre de 2018 presenta un saldo de \$9,267,674, el cual no ha tenido variación, motivado de que en la actualidad al otorgarse un crédito no se le retiene fondo de garantía, en virtud de que son avalados por la aportación del trabajador.

La cuenta de Provisión para contingencia a largo plazo, se refiere a la aportación de cuenta individual de los trabajadores del Gobierno del Estado, al 31 de diciembre de 2018, presente un saldo de \$825,219,928.

La cuenta de provisiones a largo plazo se refiere a las cuotas aportadas por los trabajadores del gobierno del estado hasta el 31 de diciembre de 2015 derivado de la ley abrogada del ISSET, al 31 de diciembre de 2018 presenta un saldo de \$1,565,757,744.

CUENTA	CONCEPTO	SALDO	1-90 DIAS	90-180 DIAS	180-365 DIAS	MAS 365 DIAS
--------	----------	-------	-----------	-------------	--------------	--------------

2111	SERVICIOS PERSONALES	\$18,034,191	\$8,747,290	\$2,566,003	\$709,931	\$6,010,967
2112	PROVEEDORES POR PAGAR A C.P.	\$60,696,041	\$43,725,787	\$986,186	\$0	\$15,984,068
2115	TRANSFERENCIA OTORGADAS POR PAGAR A C.P.	\$90,489,615	\$90,361,665	\$0	\$0	\$127,950
2117	DEDUCCIONES POR PAGAR A C.P.	\$219,183,707	\$57,494,111	\$29,496,837	\$28,066,815	\$104,125,944
2118	DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A C.P.	\$1,960	\$0	\$0	\$1,960	\$0
2119	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A C.P.	\$66,957,176	\$48,209,830	\$15,856,960	\$2,660,356	\$230,030
2152	INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO	\$4,740,503	\$0	\$0	\$0	\$4,740,503
2191	INGRESOS POR CLASIFICAR	\$151,564,558	\$40,018,878	\$9,214,157	\$4,576,078	\$97,755,444
2210	DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR	\$10,675,135	\$10,675,135	\$0	\$0	\$0

2242	INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO L.P.	\$109,094	\$109,094	\$0	\$0	\$0
2251	FONDOS EN GARANTIA A L.P.	\$9,267,674	\$9,267,674	\$0	\$0	\$0
2252	FONDOS EN ADMINISTRACION DE TERCEROS A L.P.	\$825,219,928	\$825,219,928	\$0	\$0	\$0
2263	PROVISIONES PARA CONTINGENCIA A L.P.	\$1,565,757,744	\$1,565,757,744	\$0	\$0	\$0
	TOTAL	\$3,022,697,326	\$2,699,587,135	\$58,120,143	\$36,015,141	\$228,974,907

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

TIPO DE INGRESO	MONTO	OBSERVACIONES
-----------------	-------	---------------

Cuotas y aportaciones de seguridad social	\$2,787,251,110	Son las aportaciones del 8, 13, 15 Y 16% de los trabajadores y 26% del patrón que conforman los ayuntamientos, organismos desconcentrados y el Gobierno del Estado.
Productos de tipo corriente	\$3,270,326	Son los ingresos por reposición de credenciales e intereses bancarios.
Aprovechamientos de tipo corriente	\$111,336,612	Penalizaciones por cancelación de lotes y bonificación por estímulos fiscales.
Ingresos por venta de bienes y servicios	\$5,563,095	Son los ingresos propios por los servicios otorgados en el Cecuidam, Funeraria y lentes oculares.
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	\$233,124	Reintegro de sueldos por jubilación cobrados indebidamente, ya que se encontraba en servicio activo
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	\$263,887,241	Recurso otorgado por el Ramo-33 FAFEF, aportación al Fideicomiso para pago de pensiones y jubilaciones
Ingresos financieros	\$8,619,940	Intereses generados por la recuperación de créditos de Préstamos a Corto Plazo otorgados en ejercicio 2017 y 2018.
TOTAL	\$3,180,161,448	

En el mes de diciembre de 2018, la diferencia entre los ingresos presupuestales y contables se debe a que se realizó una reducción en los ingresos presupuestales por los intereses de Cuenta Individual y de Préstamos a Corto Plazo otorgados con recursos de la Cuenta Individual, considerados en el rubro de Productos Financieros, ya que dichos recursos no pueden ser referidos como parte del presupuesto, por ser precisamente financiados por los recursos de la Cuenta Individual. Respecto a lo anterior, en el caso de la Cuenta Individual, la Ley del ISSET en su artículo 121, menciona: "Los recursos depositados en la cuenta Individual de cada asegurado son propiedad de éste, con las modalidades que se establecen en esta Ley y demás disposiciones aplicables. Así también, los intereses generados por la cuenta bancaria del Fideicomiso. La diferencia acumulada en el mes de noviembre 2018 es por la cantidad de \$15,244,062, así mismo, la recuperación de intereses por Préstamos a Corto Plazo vía nómina del tipo recursos extraordinarios y trabajadores 2018 por \$759,398. De igual forma existen ingresos presupuestarios no contables por la cantidad de \$37,337,373, referentes a las recuperaciones de capital de los Préstamos otorgados con recursos del Fondo de Inversión, los cuales en su totalidad son ingresos presupuestales, pero contablemente se registran en cuentas de balance.

Gastos y Otras Pérdidas

En cuanto al rubro de Gastos y otras pérdidas, cabe señalar como información relevante que de los gastos de funcionamiento: los servicios personales por \$880,167,541, representan el 26.69 %, los materiales y suministros por \$227,822,479 representan el 6.91 %, los servicios generales por \$109,154,415 representan el 3.31 %, las ayudas sociales por \$4,186,354 representan el 0.13 %, las pensiones y jubilaciones por \$1,845,013,332 representan el 55.94 %, las depreciaciones por \$11,633,905 representan menos del 0.35% y los Otros Gastos por \$219,991,654, representan el 6.67 %, que en total representan el 100% de los gastos del Instituto por \$3,297,969,680.

Al 31 de diciembre de 2018, la diferencia entre los gastos presupuestales y contables se debe a las adquisiciones de bienes de activo no circulante en el rubro de Mobiliario y Equipo de Administración por \$4,312,355, en Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo por \$48,826, en Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio por \$3,990,471, en Maquinaria, otros equipos y herramientas por \$2,843,947, y en Activos Intangibles por \$559,000, así como al registro de las Salidas de Almacén por \$219,991,654 correspondientes a salidas de ejercicios anteriores, consideradas como otros gastos no presupuestales, el gasto por la comisión bancaria del Fideicomiso por \$487, cuyo saldo no se considera recursos propios de este Instituto, así también el gasto de la depreciación acumulada por la baja de un vehículo en el mes de Abril por \$5,515.00, además de la depreciación del ejercicio por \$11,628,390, De igual forma, las entradas al almacén consideradas como gastos presupuestarios no contables por la cantidad de \$124,156,526, afectadas por salidas de compras del ejercicio actual.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

En la cuenta de Patrimonio Contribuido con un importe total de \$58,058,177 conformado por aportaciones y donaciones de capital, el saldo del 31 de diciembre de 2017 por \$57,643,117, se le suma la donación de bienes de activo no circulante por \$415,060. En la cuenta de Patrimonio Generado hay un resultado del ejercicio 2018 por \$-117,808,232, con rectificaciones por la cantidad de \$616,967,659, lo que hace una variación con respecto al ejercicio 2017 por \$-7,162,864.

El saldo de la cuenta de Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores está integrado por registros de cancelación del 5% de aportación, por concepto de quincenas canceladas o devolución de aportación, pago de seguros de vida, gratificaciones por separación de servicios, ayuda de gastos funerales, cancelación de abonos de préstamos a corto plazo por quincenas canceladas, depuración de saldos, así como el registro del ajuste resultante de la conciliación físico contable de los bienes muebles y el ajuste de la regularización por actualización de la depreciación acumulada.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Se informa el saldo de las cuentas de Bancos, Inversiones Temporales (hasta tres meses), Depositados de Fondos de Terceros en Garantía al 31 de Diciembre de 2018 por **\$85,578,873**.

Este apartado se encuentra desagregado de la siguiente manera:

a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo y Equivalentes como se muestra en el primer cuadro; está constituido por los rendimientos bancarios generado en el periodo.

b) Conciliación de Flujos de Efectivo netos de las actividades de operación y la cuenta de ahorro /desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro. Se estableció a través del método indirecto en el cual se parte del Resultado del Ejercicio (ahorro/desahorro), cifra que corrige posteriormente por todo tipo de partidas de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobros pasados o futuros, así como de las partidas o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NISP-2).

Descripción	2018	2017
Efectivo en Bancos Tesorería	85,075,673	61,319,360
Inversiones Temporales	0	11,774,810

Descripción	2018	2017
Deposito de Fondos de Terceros y Otros	503,200	498,700
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	85,578,873	73,592,870

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	113,817,327	183,153,671
Otros Gastos O Perdidas Extraordinarias	231,625,559	117,687,371
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-117,808,232	65,466,300

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Al 31 de diciembre de 2018, la diferencia entre los ingresos presupuestales y contables se debe a que se realizó una reducción en los ingresos presupuestales por los intereses de Cuenta Individual y de Préstamos a Corto Plazo otorgados con recursos de la Cuenta Individual, considerados en el rubro de Productos Financieros, ya que dichos recursos no pueden ser referidos como parte del presupuesto, por ser precisamente financiados por los recursos de la Cuenta Individual. Respecto a lo anterior, en el caso de la Cuenta Individual, la Ley del ISSET en su artículo 121, menciona: "Los recursos depositados en la cuenta Individual de cada asegurado son propiedad de éste, con las modalidades que se establecen en esta Ley y demás disposiciones aplicables. Así también, los intereses generados por la cuenta bancaria del Fideicomiso. La diferencia acumulada en el mes de diciembre 2018 es por la cantidad de \$15,244,061. De igual forma existen ingresos presupuestarios no contables por la cantidad de \$37,337,372.60, referentes a las recuperaciones de capital de los Préstamos otorgados con recursos del Fondo de Inversión, los cuales en su totalidad son ingresos presupuestales, pero contablemente se registran en cuentas de balance.

Al 31 de diciembre de 2018, la diferencia entre los gastos presupuestales y contables se debe a las adquisiciones de bienes de activo no circulante en el rubro de Mobiliario y Equipo de Administración por \$4,312,355 en Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo por \$48,826., en Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio por \$3,990,471., en Maquinaria, otros equipos y herramientas por \$2,843,947, y en Activos Intangibles por \$559,000., así como al registro de las Salidas de Almacén por \$219,991,654, correspondientes a salidas de ejercicios anteriores, consideradas como otros gastos no presupuestales, así también el gasto de la depreciación acumulada por la baja de un vehículo en el mes de Abril por \$5,515.00, además de la depreciación del ejercicio por \$11,628,389.74, haciendo un total de depreciación acumulada de \$11,633,905. De igual forma, las entradas al almacén consideradas como gastos presupuestarios no contables por la cantidad de \$124,156,526., afectadas por salidas de compras del ejercicio actual. El importe de \$487.00 es una comisión bancaria, lo cual es un gasto que se considera no presupuestal, solo contable, derivado que el saldo que presenta esta cuenta de bancos no se considera recursos propios de este Instituto, ya que se trata de un Fideicomiso, donde la Sefin es el Fideicomitente.

Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		3,202,254,760
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		15,244,061
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	15,244,061	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		37,337,373
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	37,337,373	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		3,180,161,448

Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		3,202,254,759
2. Menos egresos presupuestarios no contables		135,911,125
Mobiliario y equipo de administración	4,312,355	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	48,826	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	3,990,471	
Vehículos y equipos de transporte	0	

Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	2,843,947	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	559,000	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	124,156,526	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		231,626,046
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	11,633,905	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	219,991,654	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	487	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		3,297,969,680

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

1) EGRESOS

Al mes de diciembre de 2018 el gasto devengado refleja un avance del 99.99% con respecto al presupuesto modificado del ejercicio 2018, el gasto ejercido un avance del 100% respecto al devengado y el gasto pagado un avance del 91.45% respecto al ejercido. al corte del 31 de diciembre del 2018 se presentaron variaciones presupuestarias, desagregada de la siguiente manera:

AMPLIACION DE RECURSOS

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$11,621. (OFICIO DF/DCP/0112/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$10,042. (OFICIO DF/DCP/0113/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$2,290. (OFICIO DF/DCP/0253/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$165,282. (OFICIO DF/DCP/0350/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$38,743,812. (OFICIO DF/DCP/0396/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$7,389,935. (OFICIO DF/DCP/0432/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$259,421. (OFICIO DF/DCP/0450/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES EN EL CAPITULO 4000 POR UN MONTO DE \$6,732,543. (OFICIO DF/DCP/0451/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$20,000,000. (OFICIO AL1091)

*ESTUDIOS E INVESTIGACIONES (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$4,500,000. (OFICIO DF/DCP/0850/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$12,088,565. (OFICIO DF/DCP/0852/2018)

*MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS, MATERIAL DE LIMPIEZA, PRODUCTOS ALIMENTICIOS (CAPITULO 2000) Y MANTTO. Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQ. DE ADMON. (CAPITULO 3000)

POR UN MONTO DE \$12,500,000. (OFICIO DF/DCP/0851/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$21,000. (OFICIO DF/DCP/0997/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$2,097. (OFICIO DF/DCP/1025/2018)

*SERVICIO DE DESARROLLO DE APLICACIONES INFORMÁTICAS (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$2,500,000. (OFICIO DF/DCP/1398/2018)

DF/DCP/0997/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$5,700,160. (OFICIO DF/DCP/1369/2018)

DF/DCP/0997/2018)

*MANTTO. DE EQUIPO MÉDICO (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$425,387. (OFICIO DF/DCP/1396/2018)

*RPBI (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$600,000. (OFICIO DF/DCP/1397/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$19,915. (OFICIO DF/DCP/1423/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$1,258. (OFICIO DF/DCP/1635/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$7,500. (OFICIO DF/DCP/1151/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$39,599. (OFICIO DF/DCP/1797/2018)

*PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$11,745,130.(OFICIO DF/DCP/1808-BIS/2018)

*SERVICIOS GENERALES (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$156,064. (OFICIO UAJYT/MCM/2655-BIS/18)

- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$13,683. (OFICIO DF/DCP/1881/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES CONTRACTUALES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$1,259. (OFICIO DF/DCP/2023/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES CONTRACTUALES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$120,459. (OFICIO DF/DCP/2079/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$26,262. (OFICIO DF/DCP/1509/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$19,268. (OFICIO DF/DCP/2168/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$53,334.(OFICIO DF/DCP/2261/2018)
- *PROVISIONES PARA EROGACIONES CONTINGENTES (CAPITULO 7000) POR UN MONTO DE \$115,879. (OFICIO DA/6723/2018)
- *PROVISIONES PARA EROGACIONES CONTINGENTES (CAPITULO 7000) POR UN MONTO DE \$419. (OFICIO DA/6724-BIS/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$18,749. (OFICIO DF/DCP/2407/2018)
- *PROVISIONES PARA EROGACIONES CONTINGENTES (CAPITULO 7000) POR UN MONTO DE \$419. (OFICIO DIREC*F/2408/2018)
- *INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTTO. DE EQ, E INSTRUMENTALE MÉDICO Y DE LABORATORIO (CAPITULO 3000) Y REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO POR UN MONTO DE \$84,375. (OFICIO UA/RF/2792/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$85,990. (OFICIO DRF/037/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$59,424,925. (OFICIO DIREC*F/2946/2018)
- *PROVISIONES PARA EROGACIONES CONTINGENTES (CAPITULO 7000) POR UN MONTO DE \$43,625. (OFICIOS DIREC*F/2449/2018 Y DIREC*F/2450/2018)

- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$100,000,000. (OFICIO AL3158)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$503,132. (OFICIO DF/DCP/3159/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$6,396. (OFICIO DF/DCP/3164/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$118,056,242. (OFICIO DF/DCP/3163/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$23,303. (OFICIO DIREC*F/3337/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$134,502. (OFICIO DIREC*F/3338/2018)
- *OTRAS ASESORIAS PARA LA OPERACIÓN DE PROGRAMAS (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$2,039,624.29 (OFICIO DG/DA/4613/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$6,751,859. (OFICIO DG/DA/4614/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$131,196,937. (OFICIO AL3430)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$12,690,302. (OFICIO AL3505)
- *OTRAS ASESORIAS PARA LA OPERACIÓN DE PROGRAMAS (CAPITULO 3000) POR UN MONTO DE \$9,225,416. (OFICIO DG/DA/4896/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$30,539,311. (OFICIO DG/DA/4897/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$75,907,369. (OFICIO DIREC*F/3455/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$1,083. (OFICIO DIREC*F/3456/2018)
- *PENSIONES Y JUBILACIONES (CAPITULO 4000) POR UN MONTO DE \$524,062. (OFICIO DIREC*F/3457/2018)

REDUCCIÓN DE RECURSOS

*PROVISIONES PARA EROGACIONES CONTINGENTES (CAPITULO 7000) POR UN MONTO DE \$76,256. (OFICIO DIREC*F/2680/2018)

2) INGRESOS

Lo recaudado al mes de diciembre de 2018 registra un avance del 82.73% con respecto al presupuesto modificado de ingresos. al corte del 31 de diciembre del 2018 se presentaron variaciones presupuestarias correspondientes a los rubros de ingresos por cuotas y aportaciones de seguridad social, productos, ingresos por venta de bienes y servicios, aprovechamientos y transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, derivado de los siguiente oficios que a continuación se detalla:

AMPLIACIONES

*AMPLIACION DE RECURSOS POR UN IMPORTE DE \$21,663. CORRESPONDIENTES AL RUBRO DE APROVECHAMIENTOS POR CONCEPTO DE REINTEGROS POR COBROS INDEBIDOS DE PERSONAL PENSIONADO QUE SE ENCUENTRA LABORANDO.

*AMPLIACION DE RECURSOS POR UN IMPORTE DE \$2,290. CORRESPONDIENTES AL RUBRO DE APROVECHAMIENTOS POR CONCEPTO DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS A PERSONAL.

*OFICIO DDC/001/18 POR \$38,743,812. (POR BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL).

*OFICIO DDC/002/18 POR \$7,389,935. (POR BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL)

*OFICIO DDC/003/18 POR \$6,991,965. (POR BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL)

*OFICIO DRF/004/18 POR \$165,282. (POR REINTEGROS DE JUBILADOS QUE SE ENCUENTRAN ACTIVOS)

*OFICIO AL1091 POR \$20,000,000. (RECURSOS DEL RAMO FEDERAL 33 FAFEF).

- *OFICIO DF/DCP/0841/2018 POR \$29,088,564. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP)
- *OFICIO DRF/011/2018 POR \$21,000. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PRESTAMOS HIPOTECARIOS).
- *OFICIO DF/DIP/169B/2018 POR \$2,097. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS)
- *OFICIO DDC/010/18 POR \$7,006,801. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL).
- *OFICIO DDC/011/18 POR \$2,218,747. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL).
- *OFICIO DRF/012/2018 POR \$19,915. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE REINTEGROS).
- *OFICIO DF/DIC/077-BIS/2018 POR \$1,258. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS).
- *OFICIO DRF/014/2018 POR \$7,499. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP)
- *OFICIO DRF/017/2018 POR \$39,598. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP).
- *OFICIO DF/DCP/1808/2018 POR \$11,745,130. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL QUE SOBREPASARON EL MONTO ESTIMADO AL CORTE DE JUNIO).
- *OFICIO DRF/016/2018 POR \$156,063. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP).
- *OFICIO DRF/015/2018 POR \$13,683. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA).
- *OFICIO DF/DIC/105-BIS/2018 POR \$1,258. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS).
- *OFICIO DRF/022/2018 POR \$120,459. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DDC/005/18 POR \$26,262. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE REINTEGROS DE SUELDOS NO COBRADOS DE PENSIONADOS Y JUBILADOS).

- *OFICIO DRF/019/2018 POR \$19,268. ((INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA).
- *OFICIO DRF/031/2018 POR \$53,334. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA).
- *OFICIO DRF/034/2018 POR \$115,879. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DF/DIC/123-BIS/2018 POR \$419. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS).
- *OFICIO DRF/032/2018 POR \$18,749. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA).
- *OFICIO DF/DIC/124-BIS/2018 POR \$419. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS).
- *OFICIO DRF/033/2018 POR \$84,375. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES SEGUROS).
- *OFICIO DRF/037/2018 POR \$85,990. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DIREC*F/2946/2018 POR \$59,424,925. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL).
- *OFICIO DRF/044/2018 POR \$30,792. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE INTERESES COBRADOS POR PRESTAMOS Y RECUPERACION DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DRF/45/2018 POR \$12,832. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO AL3158 POR \$100,000,000. (RECURSOS FEDERALES RAMO 33 FAFEF).
- *OFICIO DIREC*F/3163/2018 POR \$118,056,242. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL).
- *OFICIO DRF/047/2018 POR \$6,396. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA).
- *OFICIO DF/DIC/188/2018 POR \$503,132. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE PCP E INTERESES COBRADOS POR PRESTAMOS).

- *OFICIO DRF/048/2018 POR \$23,303. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BENEFICIOS POR CONVENIOS CON EL SINDICATO).
- *OFICIO DRF/049/2018 POR \$134,502. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BENEFICIOS POR CONVENIOS CON EL SINDICATO).
- *OFICIO DDC/132/18 POR \$8,791,484. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL)
- *OFICIO AL3430 POR \$131,196,937. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE APORTACIÓN AL FIDEICOMISO RAMO 33 FAPEF)
- *OFICIO AL3430 POR \$12,690,302. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE APORTACIÓN AL FIDEICOMISO RAMO 33 FAPEF)
- *OFICIO DDC/140/18 POR \$39,764,728. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE BONIFICACIÓN POR ESTIMULO FISCAL)
- *OFICIO DRF/050/2018 POR \$1,083. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DF/DIC/198/2018 POR \$524,062. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE PCP E INTERESES COBRADOS POR PRESTAMOS).
- *OFICIO DIREC*/F3450/2018 POR \$78,126,896. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL).

REDUCCIONES

- *OFICIO DIREC*/F/2680/2018 POR \$76,256. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE RECUPERACION DE CRÉDITOS POR ADQUISICIÓN DE TERRENOS, RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO POR ASEGURADORA Y RECUPERACIONES DE PCP PAGO DIRECTO).
- *OFICIO DIREC*/F/3452/2018 POR \$2,219,527. (INGRESOS PROPIOS POR CONCEPTO DE PRODUCTOS, APROVECHAMIENTOS E INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS).

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

NOTA INFORMATIVA DEL INGRESO DEVENGADO CONTRA EL INGRESO RECAUDADO

Existe una diferencia entre el ingreso devengado contra el ingreso recaudado por la cantidad de \$553,117,562. que se desagrega de la siguiente manera:

* \$549,917,919. corresponden a certificados emitidos por concepto de cuotas y aportaciones de seguridad social cuyas dependencias no han realizado los depósitos en su totalidad. lo anterior derivado que este instituto emite los certificados los cuales son enviados a las Secretaría de Administración para su validación, una vez autorizado se devengan porque ya existe jurídicamente el derecho de cobro; seguido de esto los certificados que corresponden a la nómina ejecutiva se envían a la Secretaria de Finanzas para su respectiva validación y procedan a realizar el depósito de los certificados, pero se retrasan en los depósitos existiendo desfases en dicho proceso.

* \$3,199,642. corresponden a servicios funerarios que se ofrecen y que los derechohabientes no liquidan en su totalidad por concepto de créditos.

NOTA INFORMATIVA DE MODIFICACIÓN AL FORMATO DE CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

En relación al Estado Analítico del presupuesto de egresos por clasificación administrativa se registró erróneamente durante los meses de enero, febrero, marzo y abril, el importe de aprobado en la Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicaciones haciendo la anotación por un monto de \$3,653,110. debiendo ser \$3,653,110. dando por resultado que importe total aprobado se registre por \$2,531,101,194. debiendo ser por \$2,531,101,194.; por lo cual se hace la corrección a partir del mes de mayo con el importe correcto.

NOTA INFORMATIVA DE MODIFICACIÓN AL FORMATO DEL ESTADO ANALITICO DE INGRESOS

Durante el ejercicio 2018, los ingresos del Ramo 33 se han venido registrando en el rubro de transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas en ingresos de gobierno, esto derivado de una observación por los revisores de la cuenta pública, sin embargo en nuestro sistema informático de armonización contable el registro lo detalla en el rubro de transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas en ingresos de organismos y empresas; por tal motivo se le solicitó al responsable del sistema que realizara los cambios correspondientes para que el reporte saliera tal cual como no los señalaban los revisores de cuenta pública pero manifiestan que de acuerdo a la normatividad el sistema está configurado y armonizado para que se refleje de esa manera, y nos solicitaron que les comprobáramos en donde se manifiesta esa norma. por lo anterior procedimos a emitir el oficio DA/DF/6331/2018 a la Seplafin solicitando la aclaración del mismo y dando por respuesta con oficio SPF/SE/DGCT/259/2018 que nos apejáramos a lo establecido por el CONAC. Por tal motivo y en apego a lo señalado se modifica el estado analítico de ingresos tal cual lo emite el sistema ya que estamos normativamente cumpliendo con lo señalado quedando de la siguiente manera:

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS

-TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES Y OTRAS AYUDA

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

El objetivo de estas notas es dar mayor claridad de los aspectos administrativos, económicos y de las políticas que influyeron en las decisiones del periodo y que fueron considerados al elaborar los Estados Financieros.

2. Panorama Económico y Financiero

El Instituto opera básicamente con recursos propios, como son: cuotas y aportaciones de seguridad social, productos de tipo corriente, ingresos por venta de bienes y servicios, así como de ingresos no comprendidos en las facciones de la Ley de Ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores.

3. Autorización e Historia

a) Fecha de creación del ente:

El 24 de Diciembre de 1980 publicado en el periódico oficial del Gobierno del Estado de Tabasco, suplemento al decreto No. 3994.

b) Principales cambios en su estructura:

La nueva Ley de Seguridad Social del Estado de Tabasco, según Decreto 294 publicado en el Periódico Oficial, Extraordinario No. 121 del 31 de Diciembre de 2015.

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto social:

Proporcionar seguridad social a los servidores públicos de los poderes del Estado, Municipios, organismos descentralizados, empresas de participación estatal y en general con quienes convengan con el Instituto.

b) Principal Actividad:

Asistencia médica y hospitalaria, jubilaciones, pensiones, prestaciones médicas, Prestaciones económicas y prestaciones sociales, gratificaciones por retiro y las demás que señale la Ley de Seguridad Social del Estado de Tabasco.

c) Ejercicio Fiscal:

Su ejercicio fiscal comprende del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2018.

d) Régimen Jurídico:

Es un Organismo Público Descentralizado del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaría de Planeación y Finanzas.

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

Las contribuciones fiscales que está obligado a retener son la retención y entero del 10% por servicios profesionales y arrendamiento de bienes inmuebles, así como el impuesto sobre el producto del trabajo y el pago del 3% sobre nóminas.

f) Estructura organizacional básica:

En este Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco (ISSET), la estructura organizacional básica está integrada por un Director General y 8 Direcciones: Administración, Finanzas,

Prestaciones Socioeconómicas, Prestaciones Médicas de Primer Nivel, Prestaciones Médicas de Segundo y Tercer Nivel, Contraloría Interna, Planeación, Programación y Evaluación; y Tecnologías de la Información y Comunicaciones. Así también 4 unidades de Apoyo: Secretaría Particular; Apoyo Ejecutivo; Asuntos Jurídicos y de Acceso a la Información.

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario:

El Instituto es Fideicomisario del Fideicomiso No. FID F2003538-0 de inversión y administración para el pago de pensiones y jubilaciones destinados a los asegurados del Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros correspondiente al mes de Diciembre de 2018, son realizados de acuerdo a las normas y procedimientos que marca la Ley General de Contabilidad Gubernamental, observándose también toda la normatividad emitida por el Conac y las disposiciones legales aplicables.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Actualización: No ha habido actualizaciones al rubro de activos, pasivos y patrimonio.

Informar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información financiera gubernamental: No se realizan operaciones en extranjero.

Método de valuación de la inversión en acciones de compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas: No existen inversiones en acciones de compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas.

Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido: Primeras entradas, primeras salidas (P.E.P.S.) atendiendo al precio de compra de los productos y el presupuesto usado para su adquisición.

Beneficios a empleados:

No existe registrado cálculo alguno de reserva actuarial.

Provisiones: No existe ninguna provisión a la fecha.

Reservas: No existe reserva alguna registrada

Cambios: Se creó la cuenta 325-02 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores para registrar el pago de solicitudes de devolución de seguros de vida de ejercicios anteriores, depuración de saldos.

Cabe exponer que en virtud de la implementación del nuevo software de armonización contable en el ejercicio 2016, algunos procesos y formatos se van alineando conforme el proveedor ha logrado la configuración óptima del mismo.

De igual manera se hace la aclaración que los importes de los bienes inmuebles no se han logrado conciliar con los publicados en la página de este Instituto debido a que en los registros contables existen terrenos en donde la propiedad del Instituto no se tiene con la debida certeza, pero que históricamente están registrados en la contabilidad, por lo que aún no se ha determinado el estatus correcto y para proceder a la baja de los mismos, se tiene que contar con el procedimiento adecuado y la instrucción de la autoridad competente.

Se procedió a realizar la reducción de los intereses de Cuenta Individual y de Préstamos a Corto Plazo, considerados en el rubro de Productos Financieros, ya que dichos recursos no pueden ser referidos como parte del presupuesto, por ser precisamente financiados por los recursos de la Cuenta Individual. Respecto a lo anterior, en el caso de la Cuenta Individual, la Ley del ISSET en su artículo 121, menciona: "Los recursos depositados en la cuenta Individual de cada asegurado son propiedad de éste, con las modalidades que se establecen en esta Ley y demás disposiciones aplicables. Así también se realizó la reducción por los intereses generados de la cuenta bancaria del Fideicomiso.

Cabe mencionar con respecto al ejercicio 2016 en las nóminas de pensiones y jubilaciones quedó pendiente de presupuestar una parte de la nómina mensual de diciembre por un importe de \$61,180,439.70, así como aguinaldo segunda parte por \$94,054,137.10, lo que hace un total de \$155,234,576.80, derivado de la Secretaría de Planeación y Finanzas no autorizó la ampliación presupuestal.

Es importante reiterar que quedó pendiente de depurar el saldo del Inventario Inicial 2016 entregado a la empresa EXFARMA, derivado que no se siguieron recibiendo las notas de crédito correspondientes al ejercicio 2018, por parte del Área de Coordinación de Farmacias y del Área de Adquisiciones.

Reclasificaciones: Se han registrado las pólizas de reclasificación correspondientes que se requirieron por cambio a la cuenta contable correcta.

Depuración y cancelación de Saldos: A la fecha se han depurado los saldos de los cuales se han obtenido de las áreas implicadas la evidencia documental para realizar dicho registro.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco no realiza ninguna operación en moneda extranjera, por lo tanto no existe ningún método de protección de riesgo por variaciones en el tipo de cambio.

8. Reporte Analítico del Activo

Los Estados Financieros correspondiente al mes de Diciembre de 2018, son elaborados de acuerdo a los lineamientos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las modificaciones que se vayan publicando en dicha Ley.

Porcentajes de Depreciación utilizados en los diferentes tipos de activos:

Se realizó la depreciación de los Bienes Muebles en base a lo publicado por el Consejo Nacional de Armonización Contable el 15 de Agosto del 2012: Parámetros de Estimación de Vida Útil.

Cambios en el porcentaje de depreciación: Se aplicaron los de la Tabla de Parámetros de Vida Útil.

Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo:

En el ejercicio 2018, no hay gastos capitalizables.

Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras:

El tipo de interés de las inversiones financieras es del mercado de dinero.

Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad:

En el presente ejercicio 2018 no hay construcción de ningún activo por la entidad.

Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo:

No existen bienes en garantía, señalados en embargos y litigios, ni títulos de inversiones entregados en garantías.

Desmantelamiento de activos, procedimientos, implicaciones, efectos Contables:

En el ejercicio fiscal 2018 no hay desmantelamientos de activos.

Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice

de manera más efectiva: No aplica

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Se informa en el punto No. 4 Inciso g)

10. Reporte de la Recaudación

FUENTE	IMPORTE
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	\$2,237,333,191
PRODUCTOS	\$ 5,403,535
APROVECHAMIENTOS	\$ 111,569,736
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 30,943,495
TRANSFERENCIA, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 263,887,241
TOTAL	\$2.649,137,198

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco no tiene deuda Pública.

12. Calificaciones Otorgadas

No aplica

13. Proceso de Mejora

a) Principales políticas de control interno:

Las contenidas en el Manual de Organización de la Dirección de Finanzas.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance:

Esta información se reporta mensualmente desde el ejercicio 2013 a través del formato "Programa Anual de Trabajo / Informe de Avances de Resultados".

14. Información por Segmentos

No se considera necesario segmentar la información, ya que se maneja solo recursos propios

15. Eventos Posteriores al Cierre

No existe ningún evento posterior al cierre

16. Partes Relacionadas

No existen partes relacionadas que puedan ejercer influencias significativas sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Los Estados Financieros del mes de Diciembre de 2018, son firmados en cada página de los mismos e incluyen al final la siguiente leyenda "Yo, el suscrito, protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DR. FERNANDO ENRIQUE MAYANS CANABAL
DIRECTOR GENERAL

L.C.P. NESTOR RICARDO ISIDRO PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

CONTABLE

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
6 = 5 - 1						
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,519,897,916	267,353,194	2,787,251,110	2,787,251,110	2,237,333,191	-282,564,725
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	3,271,786	2,131,749	5,403,535	5,403,535	5,403,535	2,131,749
Corriente	3,271,786	2,131,749	5,403,535	5,403,535	5,403,535	2,131,749
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	590,369	110,979,367	111,569,736	111,569,736	111,569,736	110,979,367
Corriente	590,369	110,979,367	111,569,736	111,569,736	111,569,736	110,979,367
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	7,341,123	26,802,015	34,143,138	34,143,138	30,943,495	23,602,372
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,649,137,198	118,036,004
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
6 = 5 - 1						
Ingresos del Gobierno	3,862,155	376,998,357	380,860,512	380,860,512	380,860,512	376,998,357
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	3,271,786	2,131,749	5,403,535	5,403,535	5,403,535	2,131,749
Corriente	3,271,786	2,131,749	5,403,535	5,403,535	5,403,535	2,131,749
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	590,369	110,979,367	111,569,736	111,569,736	111,569,736	110,979,367
Corriente	590,369	110,979,367	111,569,736	111,569,736	111,569,736	110,979,367
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241
Ingresos de Organismos y Empresas	2,527,239,039	294,155,209	2,821,394,248	2,821,394,248	2,268,276,686	-258,962,353
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,519,897,916	267,353,194	2,787,251,110	2,787,251,110	2,237,333,191	-282,564,725
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	7,341,123	26,802,015	34,143,138	34,143,138	30,943,495	23,602,372
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,649,137,198	118,036,004
					Ingresos excedentes	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	960,608,281	-80,440,738	880,167,543	880,167,543	832,051,975	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	203,635,303	-35,882,301	167,753,002	167,753,002	142,068,360	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	67,508,749	29,541,116	97,049,865	97,049,865	92,917,928	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	233,137,827	-2,306,712	230,831,115	230,831,115	225,300,509	0
Seguridad Social	78,661,490	-10,580,238	68,081,252	68,081,252	66,228,353	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	263,503,091	-57,066,112	206,436,979	206,436,979	196,763,981	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	114,161,821	-4,146,491	110,015,330	110,015,330	108,772,844	0
Materiales y Suministros	322,415,806	29,563,199	351,979,005	351,979,005	311,060,032	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	10,300,311	233,856	10,534,167	10,534,167	10,493,516	0
Alimentos y Utensilios	11,101,865	424,832	11,526,697	11,526,697	11,499,352	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	703,000	-703,000	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,382,976	2,350,226	4,733,202	4,733,202	4,723,095	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	294,153,143	26,829,072	320,982,215	320,982,215	280,321,150	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	1,500,000	-1,067	1,498,933	1,498,933	1,498,933	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,318,328	-314,207	1,004,121	1,004,121	853,078	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	956,183	743,487	1,699,670	1,699,670	1,670,908	0
Servicios Generales	102,471,663	6,682,264	109,153,927	109,153,927	105,204,665	0
Servicios Básicos	13,614,556	-757,050	12,857,506	12,857,506	12,353,619	0
Servicios de Arrendamiento	7,400,111	-504,007	6,896,104	6,896,104	6,782,299	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	35,493,729	17,653,988	53,147,717	53,147,717	51,897,348	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	1,038,600	-145,052	893,548	893,548	893,548	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	11,783,577	114,272	11,897,849	11,897,849	9,820,998	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	466,700	-125,819	340,881	340,881	340,881	0
Servicios Oficiales	900,000	-481,949	418,051	418,051	413,701	0
Otros Servicios Generales	31,774,390	-9,072,119	22,702,271	22,702,271	22,702,271	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,128,638,809	720,560,877	1,849,199,686	1,849,199,686	1,668,555,669	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	5,895,000	-1,708,646	4,186,354	4,186,354	4,119,540	0
Pensiones y Jubilaciones	1,122,743,809	722,269,523	1,845,013,332	1,845,013,332	1,664,436,129	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	16,966,635	-5,212,036	11,754,599	11,754,599	11,754,599	0
Mobiliario y Equipo de Administración	5,558,512	-1,246,157	4,312,355	4,312,355	4,312,355	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	55,000	-6,174	48,826	48,826	48,826	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	5,472,000	-1,481,529	3,990,471	3,990,471	3,990,471	0
Vehículos y Equipo de Transporte	2,633,024	-2,633,024	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	2,351,000	492,947	2,843,947	2,843,947	2,843,947	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	897,099	-338,099	559,000	559,000	559,000	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
dirección de administración	127,218,890	-10,673,290	116,545,600	116,545,600	108,404,681	0
dirección de contraloría interna	113,900	-38,169	75,731	75,731	75,731	0
dirección de finanzas	2,039,930	-186,155	1,853,775	1,853,775	1,853,775	0
dirección de planeación, programación y evaluación	0	0	0	0	0	0
dirección de prestaciones médicas de primer nivel de atención	214,350,281	-13,707,167	200,643,114	200,643,114	191,301,740	0
dirección de prestaciones médicas de segundo y tercer niveles de atención	912,642,563	-15,791,068	896,851,495	896,851,495	835,557,708	0
dirección de prestaciones socioeconómicas	1,263,082,519	706,887,383	1,969,969,902	1,969,969,902	1,776,125,352	0
dirección general	1,200,000	11,002,951	12,202,951	12,202,951	11,227,477	0
unidad de asuntos jurídicos y de transparencia	6,800,000	-6,485,968	314,032	314,032	314,032	0
unidad de atención a la derechohabiente	0	0	0	0	0	0
unidad de tecnologías de la información y comunicaciones	3,653,111	145,049	3,798,160	3,798,160	3,766,444	0
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	0	0	0	0	0	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

PRESUPUESTARIA

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Económica (por tipo de Gasto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	1,391,390,750	-45,903,919	1,345,486,831	1,345,486,831	1,252,436,212	0
Gasto de Capital	16,966,635	-5,212,038	11,754,597	11,754,597	11,754,599	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	1,122,743,809	722,269,523	1,845,013,332	1,845,013,332	1,664,436,129	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Al 31 de diciembre de 2018 el Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco, no tiene créditos bancarios	0	0	0
otros asuntos sociales	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
educación	0	0	0
otros asuntos sociales	0	0	0
protección ambiental	0	0	0
protección social	0	0	0
recreación, cultura y otras manifestaciones sociales	0	0	0
salud	0	0	0
vivienda y servicios a la comunidad	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Al 31 de diciembre de 2018 el Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco, no tiene créditos bancarios	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
educación	0	0
otros asuntos sociales	0	0
protección ambiental	0	0
protección social	0	0
recreación, cultura y otras manifestaciones sociales	0	0
salud	0	0
vivienda y servicios a la comunidad	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	2,531,101,194	3,202,254,760	2,649,137,198
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	2,531,101,194	3,202,254,760	2,649,137,198
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	2,531,101,194	3,202,254,759	2,928,626,940
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	2,531,101,194	3,202,254,759	2,928,626,940
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	1	-279,489,742

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	1	-279,489,742
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	1	-279,489,742

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,759	2,928,626,940	1
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	359,738,846	17,463,074	377,201,920	377,201,919	336,224,256	1
Prestación de Servicios Públicos	342,772,211	22,675,110	365,447,321	365,447,321	324,469,658	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	16,966,635	-5,212,036	11,754,599	11,754,598	11,754,598	1
Administrativos y de Apoyo	1,048,618,539	-68,579,031	980,039,508	980,039,508	927,966,555	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	1,048,618,539	-68,579,031	980,039,508	980,039,508	927,966,555	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	1,122,743,809	722,269,523	1,845,013,332	1,845,013,332	1,664,436,129	0
Pensiones y Jubilaciones	1,122,743,809	722,269,523	1,845,013,332	1,845,013,332	1,664,436,129	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,759	2,928,626,940	1

PROGRAMÁTICA

Programas y Proyectos de Inversión

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco en el ejercicio 2018, se le autorizaron 14 Proyectos de Inversión correspondientes a Ingresos Propios del Instituto, de los cuales 1 proyecto fue cancelado y 13 proyectos fueron ejercidos; con los que se adquirieron mobiliario y equipo de administración, equipos y aparatos audiovisuales, cámaras fotográficas, equipo médico y de laboratorio, instrumental médico y de laboratorio y otros equipos diversos; así como un fondo para otorgar préstamos a los derechohabientes del Instituto como se detalla a continuación:

IS102 Adquisición de Bienes Muebles para la Dirección General del ISSET (Inversión 48,826)

IS146 Adquisición de Bienes Muebles y Activos Intangibles de la Dirección de Tecnologías de la Información y Comunicaciones (Inversión 3,453,596)

IS140 Adquisición de Bienes Muebles de la Dirección de Administración (Inversión 665,045)

IS139 Adquisición de Bienes Muebles de Servicios Funerarios (Inversión 101,393)

IS174 Adquisición de Bienes Muebles del Centro de Desarrollo Infantil No. 2 (Inversión 49,825)

IS175 Adquisición de Bienes Muebles del Centro de Desarrollo Infantil No. IV (Inversión 35,983)

IS176 Adquisición de Bienes Muebles del Centro de Desarrollo Infantil No. V (Inversión 67,990)

IS165 Adquisición de Bienes Muebles para las Unidades de Medicina Familiar Municipales de Primer Nivel de Atención (Inversión 168,557)

IS184 Adquisición de Bienes Muebles de la Unidad de Medicina Familiar del Centro (Inversión 313,157)

IS178 Adquisición de Bienes Muebles del Departamento de Asistencia Social, Cultura y Recreación (Inversión 5,814)

IS186 Adquisición de Bienes Muebles del Centro de Especialidades Médicas del ISSET (Inversión 4,163,266)

IS185 Adquisición de Bienes Muebles para las Unidades de Segundo Nivel de Atención Regional (Inversión 2,630,726)

Programas y Proyectos de Inversión

IS154 Adquisición de Bienes Muebles para la Dirección de Prestaciones Médicas de Segundo y Tercer Niveles de Atención (Inversión 50,419)

Proyectos de Inversión de Ingresos Propios Cancelados 2018

IS173 Adquisición de Bienes Muebles del Centro de Desarrollo Infantil No. 1

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Indicadores de Resultados

Subsistema: Prestaciones Socioeconómicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Cobertura beneficiarios de préstamos a corto plazo.	2.83	6.77	7.11	5.12	5.53	5.04
Créditos otorgados	2,167	5,344	5,724	5,040	5,310	4,859
Total trabajadores activos + Pensionados + Jubilados	76,555	78,880	80,465	98,393	95,987	96,502

Subsistema: Prestaciones Socioeconómicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Porcentaje de pago de aportaciones a derechohabientes.	20.14	44	38.88	39.52	81.43	46.63
Cantidad de devoluciones pagadas	667	1,418	1,306	1,470	2,395	519
Cantidad de solicitudes de devoluciones.	3,312	3,223	3,359	3,720	2,941	1,113

Subsistema: Prestaciones Socioeconómicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Cobertura de derechohabientes beneficiados por convenios en materia de cultura, deporte y recreación.	12%	13%	14%	2.06%	51%	27%
Cantidad de derechohabientes que se benefician por convenios.	305	315	360	4,084	1,037	551

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Indicadores de Resultados

Población derechohabiente.	246,713	247,976	248,295	198,411	204,422	206,427
----------------------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

Subsistema: Prestaciones Socioeconómicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Cobertura de cuidado infantil en cendis en la población derechohabientes cuyas edades oscilan entre 1 y 6 años.	4.20	2.94	3.87	3.37	4.89	4.60
Cantidad de niños que reciben servicio en los Cendis del ISSET	814	774	690	600	629	634
Población de derechohabientes de 1 a 6 años	19,363	26,349	17,817	17,817	12,867	13,772

Subsistema: Prestaciones Socioeconómicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa de talleres a adultos mayores.	0.37	-7.32	-18.44	-12.81	51.23	3.04
Talleres otorgados en el año	2,458	2,278	1,858	1,620	2,450	1,929

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa anual de pláticas de educación para la salud.	1.22	0.95	2.75	0.47	1.13	1.86
Pláticas realizadas.	9,320	9,409	9,668	9,713	9,823	8,094

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
----------------------------------	------	------	------	------	------	------

PROGRAMÁTICA

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Indicadores de Resultados

Tasa anual de asistentes a pláticas de educación para la salud.	0.78	0.75	0.85	0.62	1.1	0.12
Cantidad de asistencia a pláticas de educación para la salud.	94,624	95,334	96,142	96,741	97,807	79,393

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa anual de talleres educativos sobre enfermedades crónico degenerativas.	5.26	5.00	4.76	0.00	9.09	11.11
Talleres educativos sobre enfermedades crónico degenerativas.	20	21	22	22	24	20

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa anual de integración de los grupos de ayuda mutua.	8.33	0	7.69	0	14.29	25.00
Cantidad de grupos de ayuda mutua	13	13	14	14	16	20

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa de unidades de medicina familiar municipales funcionando por cada 10,000 derechohabientes.	0.93	0.93	0.93	1.16	1.13	1.11

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Indicadores de Resultados

Cantidad de UMF'S	23	23	23	23	23	23
Población derechohabientes del ISSET	246,713	247,976	248,295	198,411	204,422	206,427

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Porcentaje de detección oportuna de enfermedades crónico degenerativas en derechohabientes.	1.19	1.08	2.71	1.30	2.04	1.18
Cantidad de detecciones de enfermedades crónico degenerativas, realizadas a derechohabientes con factores de riesgo.	4,525	4,773	11,135	5,381	8,202	4,161
Total de consultas realizadas	381,061	442,185	410,326	411,320	402,945	351,508

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Proporción de dosis aplicadas de vacunación por cada 1,000 derechohabientes.	37.72	37.54	37.52	65.67	73.29	80.58
Total de dosis de vacunas aplicadas	9,305	9,310	9,317	13,031	14,982	16,633
Población derechohabientes del ISSET.	246,713	247,976	248,295	198,411	204,422	206,427

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	201	2015	2016	2017	2018

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Indicadores de Resultados

Cobertura de consulta de atención médica por cada 10,000 derechohabientes.	15,446	17,832	16,526	21,204	19,711	17,028
Total de consultas.	381,061	442,185	410,326	420,714	402,945	351,508
Población derechohabientes del ISSET.	246,713	247,976	248,295	198,411	204,422	206,427

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Porcentaje de recetas médicas surtidas completamente.	98.04	98.04	97.98	95.31	117.86	73.88
Cantidad de recetas médicas surtidas completamente	602,876	590,556	590,191	741,609	732,140	470,677
Cantidad de rectas médicas expedidas.	614,933	602,367	602,367	778,090	621,195	637,054

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Promedio diario de consulta por médico general o familiar.	13.25	15.52	14.97	15.00	15.53	20.53
Cantidad de consultas otorgadas en año.	381,061	442,185	410,326	411,320	402,945	517,815
Cantidad de médicos de la UMF.	139	133	131	131	124	140

Indicadores de Resultados

Cantidad de días médico	28,756	28,500	27,419	27,419	25,951	25,223
-------------------------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Porcentaje de compulsas.	168.57	2,180	1,026.80	3,337	4,586	2,273
Cantidad de prestadores de servicios médicos subrogados que facturaron.	118	1,635	996	1,802	3,990	909
Total de prestadores de servicios subrogados.	70	75	97	54	87	40

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Proporción de auditorías médicas efectuadas a expedientes clínicos por cada 1,000 expedientes activos.	1.18	1.43	1.65	1.96	2.28	3.53
Cantidad de auditorías realizadas a expedientes clínicos.	167	203	235	280	273	161
Total de expedientes clínicos activos.	141,100	141,500	142,500	142,500	119,500	45,629

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Porcentaje de consultas de medicina del trabajo, de trabajadores activos.	5.88	11.38	6.73	6.60	5.47	4.80

Indicadores de Resultados

Cantidad de consultas de medicina del trabajo	4,586	8,966	5,275	5,793	5,252	4,041
Cantidad de población asegurada activa del ISSET.	77,966	78,793	78,384	87,757	95,987	84,160

Subsistema: Prestaciones Médica	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Productividad de dictámenes por médico de medicina del trabajo.	263.75	181.67	245.00	254.67	813.00	335.60
Cantidad de demandantes de licencias médicas.	1,055	1,090	1,470	1,528	3,252	1,678
Cantidad de médicos de medicina del trabajo.	4	6	6	6	4	5

Subsistema: Prestaciones Médicas	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Tasa de riesgos de trabajo de servicios públicos por cada 10,000 trabajadores asegurados.	3.21	4.44	10.33	11.05	27.82	20.20
Cantidad dictaminada de riesgo de trabajo	25	35	81	97	267	170
Población asegurada activa.	77,966	78,793	78,384	87,757	95,987	84,160

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018				
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
(PESOS)				
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO	
Activo Circulante			Pasivo Circulante	
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	85,578,873	73,592,870	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	455,362,690
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	18,034,191
a2) Bancos/Tesorería	85,075,673	61,319,360	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	60,696,041
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	11,774,810	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	90,489,615
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	503,200	498,700	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	219,183,707
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,359,831,150	1,209,722,042	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	1,960
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	66,957,176
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	29,163,325	30,093,470	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	156,277,529	202,399,301	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	1,173,972,558	978,029,634	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	8,155	700	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	409,583	-801,063	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	2,900	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	2,900	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	4,740,503
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	4,740,503
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	1,125,738	2,205,478	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	1,125,738	2,205,478	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0
e. Almacenes	97,270,476	177,730,011	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	151,564,558
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	151,564,558
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	1,543,806,237	1,463,253,301	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	611,667,751
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes	
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	13,823,226	13,823,226	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	153,301,577	103,785,098	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	10,675,135
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	106,503,131	106,503,131	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0
d. Bienes Muebles	224,361,068	212,860,710	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	109,094
e. Activos Intangibles	2,502,466	1,943,466	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	834,487,602
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-200,043,060	-188,519,456	f. Provisiones a Largo Plazo	1,565,757,744
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	2,411,029,575
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	3,022,697,326
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	58,058,177
				57,643,117

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	300,448,408	250,396,175	a. Aportaciones	55,454,277	55,454,277
I. Total del Activo (I=IA+IB)	1,844,254,645	1,713,649,476	b. Donaciones de Capital	2,603,900	2,188,840
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-1,236,500,858	-1,229,337,994
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-117,808,232	65,466,300
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,803,038,971	-1,868,505,271
			c. Revaluíos	67,378,686	67,378,686
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	616,967,659	506,322,291
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	-1,178,442,681	-1,171,694,877
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	1,844,254,645	1,713,649,476

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	2,885,344,353				3,022,697,326		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	2,885,344,353	0	0	0	3,022,697,326	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Este Instituto de Seguridad Social no cuenta con Obligaciones Diferentes de Financiamientos				0	0	0	0	0	0	0
Este Instituto de Seguridad Social no cuenta con Obligaciones Diferentes de Financiamientos				0	0	0	0	0	0	0
Este Instituto de Seguridad Social no cuenta con Obligaciones Diferentes de Financiamientos				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Este Instituto de Seguridad Social no cuenta con Obligaciones Diferentes de Financiamientos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	2,531,101,194	3,202,254,759	2,649,137,197
A1. Ingresos de Libre Disposición	2,531,101,194	2,938,367,518	2,385,249,956
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	263,887,241	263,887,241
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	2,531,101,194	3,202,254,760	2,928,626,940
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,531,101,194	2,938,367,519	2,678,758,557
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	263,887,241	249,868,383
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	-1	-279,489,743
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	-1	-279,489,743
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	-1	-279,489,743

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	-1	-279,489,743

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	2,531,101,194	2,938,367,518	2,385,249,956
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,531,101,194	2,938,367,519	2,678,758,557
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	0	-1	-293,508,601
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	0	-1	-293,508,601

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	263,887,241	263,887,241
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	263,887,241	249,868,383
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	14,018,858
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	14,018,858

ADICIONAL LDF

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,519,897,916	267,353,194	2,787,251,110	2,787,251,110	2,237,333,191	-282,564,725
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	3,271,786	2,131,749	5,403,535	5,403,535	5,403,535	2,131,749
F. Aprovechamientos	590,369	110,979,367	111,569,736	111,569,736	111,569,736	110,979,367
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	7,341,123	26,802,015	34,143,138	34,143,138	30,943,495	23,602,372
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,385,249,957	-145,851,237
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241	263,887,241
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,649,137,198	118,036,004
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,678,758,557	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	960,608,281	-80,440,739	880,167,542	880,167,542	832,051,975	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	203,635,303	-35,882,301	167,753,002	167,753,002	142,068,360	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	67,508,749	29,541,115	97,049,864	97,049,864	92,917,928	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	233,137,827	-2,306,712	230,831,115	230,831,115	225,300,509	0
a4) Seguridad Social	78,661,490	-10,580,238	68,081,252	68,081,252	66,228,353	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	263,503,091	-57,066,112	206,436,979	206,436,979	196,763,981	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	114,161,821	-4,146,491	110,015,330	110,015,330	108,772,844	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	322,415,806	29,563,199	351,979,005	351,979,005	311,060,032	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	10,300,311	233,856	10,534,167	10,534,167	10,493,516	0
b2) Alimentos y Utensilios	11,101,865	424,832	11,526,697	11,526,697	11,499,352	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	703,000	-703,000	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,382,976	2,350,226	4,733,202	4,733,202	4,723,095	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	294,153,143	26,829,072	320,982,215	320,982,215	280,321,150	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	1,500,000	-1,067	1,498,933	1,498,933	1,498,933	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,318,328	-314,207	1,004,121	1,004,121	853,078	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	956,183	743,487	1,699,670	1,699,670	1,670,908	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	102,471,663	6,682,264	109,153,927	109,153,927	105,204,666	0
c1) Servicios Básicos	13,614,556	-757,050	12,857,506	12,857,506	12,353,619	0
c2) Servicios de Arrendamiento	7,400,111	-504,007	6,896,104	6,896,104	6,782,299	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	35,493,729	17,653,988	53,147,717	53,147,717	51,897,348	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	1,038,600	-145,052	893,548	893,548	893,549	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	11,783,577	114,272	11,897,849	11,897,849	9,820,998	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	466,700	-125,819	340,881	340,881	340,881	0
c8) Servicios Oficiales	900,000	-481,949	418,051	418,051	413,701	0
c9) Otros Servicios Generales	31,774,390	-9,072,119	22,702,271	22,702,271	22,702,271	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	1,128,638,809	456,673,637	1,585,312,446	1,585,312,446	1,418,687,285	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	5,895,000	-1,708,646	4,186,354	4,186,354	4,119,540	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	1,122,743,809	458,382,283	1,581,126,092	1,581,126,092	1,414,567,745	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	16,966,635	-5,212,036	11,754,599	11,754,599	11,754,599	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	5,558,512	-1,246,157	4,312,355	4,312,355	4,312,355	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	55,000	-6,174	48,826	48,826	48,826	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	5,472,000	-1,481,529	3,990,471	3,990,471	3,990,471	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	2,633,024	-2,633,024	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	2,351,000	492,947	2,843,947	2,843,947	2,843,947	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	897,099	-338,099	559,000	559,000	559,000	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,383	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,383	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,383	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,678,758,556	0
dirección de administración	127,218,890	-10,673,290	116,545,600	116,545,600	108,404,680	0
dirección de contraloría interna	113,900	-38,169	75,731	75,731	75,731	0
dirección de finanzas	2,039,930	-186,155	1,853,775	1,853,775	1,853,775	0
dirección de planeación, programación y evaluación	0	0	0	0	0	0
dirección de prestaciones médicas de primer nivel de atención	214,350,281	-13,707,167	200,643,114	200,643,114	191,301,740	0
dirección de prestaciones médicas de segundo y tercer niveles de atención	912,642,563	-15,791,068	896,851,495	896,851,495	835,557,708	0
dirección de prestaciones socioeconómicas	1,263,082,519	443,000,142	1,706,082,661	1,706,082,661	1,526,256,969	0
dirección de tecnologías de la información y comunicaciones	3,653,111	145,049	3,798,160	3,798,160	3,766,444	0
dirección general	1,200,000	11,002,951	12,202,951	12,202,951	11,227,477	0
unidad de asuntos jurídicos y de acceso a la información	6,800,000	-6,485,968	314,032	314,032	314,032	0
unidad de atención a la derechohabiente	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,383	0
dirección de administración	0	0	0	0	0	0
dirección de contraloría interna	0	0	0	0	0	0
dirección de finanzas	0	0	0	0	0	0
dirección de planeación, programación y evaluación	0	0	0	0	0	0
dirección de prestaciones médicas de primer nivel de atención	0	0	0	0	0	0
dirección de prestaciones médicas de segundo y tercer niveles de atención	0	0	0	0	0	0
dirección de prestaciones socioeconómicas	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,383	0
dirección de tecnologías de la información y comunicaciones	0	0	0	0	0	0
dirección general	0	0	0	0	0	0
unidad de asuntos jurídicos y de acceso a la información	0	0	0	0	0	0
unidad de atención a la derechohabiente	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,939	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,678,758,556	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,678,758,556	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	2,531,101,194	407,266,325	2,938,367,519	2,938,367,519	2,678,758,556	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,384	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,384	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	263,887,241	263,887,241	263,887,241	249,868,384	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III=I+II)	2,531,101,194	671,153,566	3,202,254,760	3,202,254,760	2,928,626,940	0

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	949,929,671	-85,321,913	864,607,758	864,607,758	825,648,811	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	187,335,307	-17,626,747	169,708,560	169,708,560	158,084,383	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	755,844,364	-61,093,414	694,750,950	694,750,950	667,416,180	0
c1) Personal Administrativo	176,509,751	-13,578,967	162,930,784	162,930,784	154,284,272	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	579,334,613	-47,514,447	531,820,166	531,820,166	513,131,908	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	6,750,000	-6,601,752	148,248	148,248	148,248	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	949,929,671	-85,321,913	864,607,758	864,607,758	825,648,811	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	www.congresotab.gobmx
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Est.por CONAC en sus criterios LDF
c. Ejercido	X		-1	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	Est.por CONAC en sus criterios LDF
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC, criterios LDF, Cta.Púb. Ver pág. de gobierno
b. Aprobado	X		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC, criterios LDF, Cta.Púb. Ver pág. de
c. Ejercido	X		-1	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	CONAC, criterios LDF, Cta.Púb. Ver pág. de
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
b. Aprobado			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
c. Ejercido			0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	No se tiene financiamiento
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignado al fideicomiso p/desastres naturales
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignado al fideicomiso p/desastres naturales
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignado al fideicomiso p/desastres naturales
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignado al fideicomiso p/desastres naturales
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	No se tiene asignado al fideicomiso p/desastres naturales
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	X		949,929,671	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cta. Púb.
b. Ejercido	X		864,607,758	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cta. Púb.
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	CONAC, criterios LDF, presentado en la Cta. Púb.
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	No se tiene ADEFAS para el ejercicio fiscal
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	gob.mx;spf.tabasco.gob.mx Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	X		0		Art. 5 y 18 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presup. de REc. Disponibles en negativo
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presup. de REc. Disponibles en negativo
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance Presup. de REc. Disponibles en negativo
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance			0		Art. 6 y 19 de la LDF	No se tiene Balance

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)						Presup. de REc. Disponibles en negativo
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	X	X	0		Art. 10 y 21 de la LDF	Ver pág.congresotabasco.gob.mx;spf.tabasco.gob.mx
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene ingresos excedentes de ILD
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene ingresos excedentes de ILD
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene ingresos excedentes de ILD
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)			0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	No se tiene ingresos excedentes de ILD
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	No se tiene ingresos excedentes de ILD
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis costo beneficio p/programas.
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)			0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	No se tiene análisis de conveniencia.
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)			0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	No se tiene identificación de población objetivo.

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA A. INDICADORES CUANTITATIVOS 1 Obligaciones a Corto Plazo a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm) b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)	Tesorería Municipal		0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo.
			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	No se tiene obligaciones a corto plazo.

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	3,894,585
512	Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	123,052
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	3,494,636
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	3,762,635
521	Equipos y Aparatos Audiovisuales	114,486
523	Cámaras Fotográficas y de Video	101,192
529	Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	94,794
531	Equipo Médico y de Laboratorio	45,879,928
532	Instrumental Médico y de Laboratorio	9,132
541	Automóviles y Camiones	2,482,341
561	Maquinaria y Equipo Agropecuario	40,183
562	Maquinaria y Equipo Industrial	52,319
564	Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial	2,321,759
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	2,651,994
566	Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	3,592,095
567	Herramientas y Maquinas-Herramienta	121,610
569	Otros Equipos	780,288
TOTAL		69,517,029

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
03020110	Oficinas	12,135,947
03020402	Clínicas y consultorios	59,005,244
03020403	Hospitales	66,242,274
03020409	Otras (especificar) Desarrollo Integral de la Familia, velatorios, crematorios, cementerios, mausoleos y otros usos relacionados con la asistencia social	1,473,990
	TOTAL	138,857,455



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Fideicomiso Número FID F2003538-0 de Inversión y de Administración para el pago de nómina de Jubilados y Pensionados del Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco	Banco Santander	65506143076

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Al 31 de diciembre de 2018 este Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco, no tiene esquemas bursátiles ni coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

El Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco tiene la obligación de efectuar la Declaración Informativa de pago a proveedores y prestadores de servicios, aplicar la retención del 10% del Impuesto Sobre la Renta a sus prestadores de servicios y realizar el pago antes el Servicio de Administración Tributaria.



ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TABASCO, S. A. DE C. V.

Introducción

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., es una Sociedad Anónima, Según consta en la escritura Pública número 8,226 del cinco de junio de mil novecientos noventa y seis, otorgada ante la fe del Licenciado Carlos Marín Ortiz, Notario Público Número 14, del Estado de Tabasco e inscrita en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de Villahermosa Tabasco, bajo el Número 578 del libro general de entradas folio del 3032 a 13057 del libro de duplicados volumen 101 al folio 144 vuelta del libro primero de comercio, tomo III, del catorce de junio de mil novecientos noventa y seis; su constitución se autoriza por la Secretaría de Relaciones Exteriores mediante el permiso 27000722.- expediente 9627000721.- folio 954 de fecha 03 de junio del año de 1996, con características como Sociedad Anónima de Capital Variable, Entidad de Participación Estatal Mayoritaria en términos de lo dispuesto en el artículo 90 de nuestra carta magna y se encuentra inscrita ante el Servicio de Administración Tributaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y lo acredita con su clave de Registro Federal de Contribuyentes número API960605U24; que su objeto social comprende la Administración Portuaria Integral de los Puertos de Frontera, Chiltepec y Sánchez Magallanes, mediante el ejercicio de los derechos y obligaciones derivados del título de concesión otorgado por el Gobierno Federal, para el uso, aprovechamiento y explotación de los bienes del dominio público de la Federación, la construcción de obras e instalaciones portuarias y la prestación de los servicios portuarios publicado en el Diario Oficial de la Federación el siete de agosto de mil novecientos noventa y seis; y en cuanto para estar en condiciones de satisfacer las expectativas y necesidades fundamentales de su objeto social.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	4,334,929	4,222,850	Gastos de Funcionamiento	7,741,509	8,546,523
Impuestos	0	0	Servicios Personales	4,867,156	5,431,073
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	207,377	200,812
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	2,666,976	2,914,638
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,334,929	4,222,850	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,200,571	4,210,317	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,200,571	4,210,317	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	39,155	49,799	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	39,155	49,799	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	8,574,655	8,482,966	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,754,233	222,414
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	163,945	156,660
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	1,590,288	65,754
			Inversión Pública	100,000	292,000
			Inversión Pública no Capitalizable	100,000	292,000
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	9,595,742	9,060,937
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,021,087	-577,971

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	373,179	3,071	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,142,300	1,450,887
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	678,637	714,693	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	5,825	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	1,057,641	717,764	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,142,300	1,450,887
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,388,055	6,388,055	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	5,887,359	5,819,087	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	142,811	142,812	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-5,521,138	-3,783,316	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	93,376	93,376	Provisiones a Largo Plazo	233,802	233,802
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	233,802	233,802
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	1,376,102	1,684,689
Total de Activos No Circulantes	6,990,463	8,660,014	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	8,048,104	9,377,778	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	2,300,000	2,300,000
			Aportaciones	2,300,000	2,300,000
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	4,372,002	5,393,089
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,021,087	-577,971
			Resultados de Ejercicios Anteriores	5,901,959	6,479,930
			Revalúos	0	0
			Reservas	112,585	112,585
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-621,455	-621,455
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	6,672,002	7,693,089
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	8,048,104	9,377,778

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	2,300,000	0	0	0	2,300,000
Aportaciones	2,300,000	0	0	0	2,300,000
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	5,971,060	-577,971	0	5,393,089
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-577,971	0	-577,971
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	6,479,930	0	0	6,479,930
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	112,585	0	0	112,585
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-621,455	0	0	-621,455
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	2,300,000	5,971,060	-577,971	0	7,693,089
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-577,971	-443,116	0	-1,021,087
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,021,087	0	-1,021,087
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-577,971	577,971	0	0
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	2,300,000	5,393,089	-1,021,087	0	6,672,002

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	8,574,655	8,482,966	Origen	1,737,823	156,660
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	1,737,823	156,660
Derechos	0	0	Aplicación	74,097	727,942
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	68,272	94,209
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	4,334,929	4,222,850	Otras Aplicaciones de Inversión	5,825	633,733
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	1,663,726	-571,282
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	36,056	1,152,324
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	4,200,571	4,210,317	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	39,155	49,799	Externo	0	0
Aplicación	9,595,742	9,060,937	Otros Orígenes de Financiamiento	36,056	1,152,324
Servicios Personales	4,867,156	5,431,073	Aplicación	308,587	0
Materiales y Suministros	207,377	200,812	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	2,666,976	2,914,638	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	308,587	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-272,531	1,152,324
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	370,108	3,071
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	3,071	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	373,179	3,071
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	1,854,233	514,414			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-1,021,087	-577,971			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	9,377,778	27,662,163	28,991,836	8,048,105	-1,329,673
Activo Circulante	717,764	27,593,891	27,254,014	1,057,641	339,877
Efectivo y Equivalentes	3,071	18,394,544	18,024,436	373,179	370,108
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	714,693	9,172,814	9,208,870	678,637	-36,056
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	0	0	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	26,533	20,708	5,825	5,825
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Activo No Circulante	8,660,014	68,272	1,737,822	6,990,464	-1,669,550
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,388,055	0	0	6,388,055	0
Bienes Muebles	5,819,087	68,272	0	5,887,359	68,272
Activos Intangibles	142,812	0	0	142,812	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,783,316	0	1,737,822	-5,521,138	-1,737,822
Activos Diferidos	93,376	0	0	93,376	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			1,684,689	1,376,102
Total Deuda y Otros Pasivos			1,684,689	1,376,102

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	1,773,879	444,205	PASIVO	0	308,587
Activo Circulante	36,056	375,933	Pasivo Circulante	0	308,587
Efectivo y Equivalentes	0	370,108	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	308,587
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	36,056	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	5,825	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	1,737,823	68,272	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	68,272	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	1	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	1,737,822	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0	1,021,087
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	0	1,021,087
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	443,116
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	577,971
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Informe de Pasivos Contingentes

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TABASCO

Informe de Pasivos contingentes

No. De Expediente: 207/2013-BIS

Actores: Enrique Izquierdo Velázquez Importe aproximado \$ 419,994.00

Álvaro Roberto Mina Laveaga. Importe aproximado \$ 555,994.00

Feliciano del Carmen Hernández Lamas Importe aproximado \$ 599,994.00

María Antonia Quintero Jiménez Importe aproximado \$ 964,422.00

Lluvia Sala López Importe aproximado \$ 1,391,148.00

Raciel Oretes Cruz de la Cruz Importe aproximado \$ 1,391,148.00

Ulises Pérez Ramo Importe aproximado \$ 2,208,258.00

Dependencia. H. Junta Especial No. 36 bis de la Federal de Conciliación y Arbitraje.

No. De Expediente: 2607/2013-BIS

Actor. Luis Alberto García Bolaños Importe aproximado \$ 1,391,148.00

Dependencia: H. Junta Local de Conciliación y Arbitraje

Informe de Pasivos Contingentes

No. De expediente: 366/2015

Actor: Aseguradora Interacciones, S.A. de C.V. Importe aproximado \$ 56,667.87 dlls.

Precio por dólar \$19.88, Pesos Mexicanos \$ 1,126,557.26.

Dependencia: Tribunal Superior de Justicia, Juzgado 70 de lo Civil, Ciudad de México.

Total aproximado de laudos pendientes de resolver. \$ 10,048,663.26

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

El Rubro de Efectivo y Equivalente, se integran por efectivo en Bancos por \$ 373,179, que hace el importe que se presenta en el Estado de Situación Financiera.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

El Rubro Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente lo integran las siguientes cuentas y cantidades, Cuentas por Cobrar a Corto Plazo, por la cantidad de \$ 663,637, más la cuenta de Deudores Diversos por la cantidad de \$ 15,000, que hace el importe de \$ 678,637., presentado en el Edo. de Situación Financiera.

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no tiene vencimiento de derechos a recibir en días a 90, 180, menor o igual a 365.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no tienen bienes disponibles para su transformación, consumo o inventarios.

Inversiones Financieras

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no tiene inversiones financieras a la fecha.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

En el Rubro, Bienes Inmuebles Infraestructura y Construcciones en Proceso, se integran de la siguiente manera, terrenos y edificios no habitacionales por la cantidad de \$ 6,388,055, más Bienes Muebles (Mobiliario y Equipo de Administración, Equipo de Transporte y Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas), por la cantidad \$ 5,887,359, tal y como se muestra en el Edo. de Situación Financiera del presente ejercicio, los Bienes Intangibles se conforman por la cantidad de \$ 142,811, como se muestra en los estados financieros del ejercicio 2018, todos los bienes muebles anteriores al ejercicio 2016, ya fueron depreciados en su totalidad.

Estimaciones y Deterioros

El rubro de depreciación, deterioro y amortización, durante el ejercicio 2018 es por la cantidad de \$ 163,945, adquiridos por la Administración.

No se hicieron compras durante el presente ejercicio.

Otros Activos

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no realizo movimientos que afecten este rubro.

Pasivo

El Rubro de Pasivo Circulante, presenta un compromiso por pagar a corto plazo por la cantidad de \$ 1,142,300, integrado por los siguientes conceptos; retenciones y contribuciones a corto plazo por la cantidad de \$ 1,056,876, más anticipo a clientes por la cantidad de \$ 14,259, más otras cuentas por pagar a corto plazo por la cantidad de \$ 71,165, así como la provisión para demandas y juicios que en un futuro se presente de los trabajadores y otros por la cantidad de \$ 233,802, que suman la cantidad de \$ 1,376,102, presentado en el Estado Financiero del presente ejercicio.

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A de C.V., no tienen cuenta ni documentos por pagar con vencimiento a 90,180 menores o igual 365 y mayor a 365, facilidad de pago.

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Durante el ejercicio 2018 se gestionó el ingreso de \$ 4,200,571, que nos transfirió el Gobierno del Estado, como apoyo para el pago de nómina del personal que labora en esta empresa, por otro lado logramos que por gestiones del C. director, algunas empresas usaran nuestras instalaciones como refugio y se captó un ingreso de \$ 4,334,929, más la cantidad de \$ 39,155 por concepto de ingresos financieros que hacen un total de \$ 8,574,656, lo que nos sirvió para solventar nuestras necesidades administrativas.

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., informa que la cantidad de \$ 100,000, plasmada en el rubro de inversión no capitalizable se realizó con ingresos propios de la empresa, en el mantenimiento de la infraestructura de nuestros activos.

Gastos y Otras Pérdidas

DESCRIPCIÓN	IMPORTE	% PORCENTAJE
SERVICIOS PERSONALES.	\$ 4,867,156	50.72%
MATERIALES Y SUMINISTROS.	\$ 207,377	2.16%
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS.	\$ 2,666,976	27.79%
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLENCIA Y AMORTIZACIÓN.	\$ 163,945	1.71%
OTROS GASTOS.	\$ 1,590,288	16.57%
INVERSIÓN PÚBLICA.	\$ 100,000	1.04%

Administración Portuaria Integral tiene un total de Gastos y Otras Perdidas por \$ 9,595,742.

En el Estado Analítico del Ejercicio Presupuestado de Egresos, clasificación por objeto de gasto (capítulo y concepto) nos arroja saldos negativos en los siguientes Rubros, Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente por \$-181,742, Remuneraciones Adicionales y Especiales, \$-482,147, Seguridad Social por \$ -124,384, haciendo una total de \$ 788,273, que si le sumamos los siguientes rubros como son; Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio \$ 98,163.00, Otras Prestaciones Sociales y Económicas por \$ 15,156.00 y Pagos de Estímulos a Servidores Públicos por \$ 8,369.00, dando un total de \$ -666,577.00, cantidad que se tomo de los Ingresos Propios para completar los gastos presentados en el Estado arriba mencionado.

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

- 1) La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., tiene un Patrimonio Contribuido por \$ 2,300,000.
- 2) La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., tiene un Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores por \$ - 577,971
- 3) La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., tiene un Patrimonio Generado del Ejercicio por \$-1,021,087
- 4) La rectificación del ejercicio anteriore por la cantidad de \$ -577,971

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Este apartado se encuentra desagregado de las siguiente: a) El análisis de los saldos iniciales y finales que figuran la última parte del Estado de Flujo de Efectivo y Equivalente como se muestra en el primer cuadro; el efectivo en banco es por la cantidad de \$373,179, para el ejercicio 2018 y para el ejercicio 2017 de \$ 3,071 b) La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no realizo adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central; y c) Conciliacion de los flujos de Efectivo netos de las actividades de operación y la cuenta de ahorro/desahorro antes del rubro extraordinario que se ilustra en el segundo cuadro, se estableció a través del método indirecto es parte del resultado del ejercicio (ahorro/desahorro) cifra que se corrige posteriormente por todo tipo de partida de pago diferido y acumulaciones (o devengos) de cobro y pagos pasados o futuros, así como de las partidas de ingresos o gastos asociados con flujo de efectivo de inversión o financiero, de acuerdo a lo establecido en las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP-2)

Descripción	2018	2017
Bancos / Tesorería	373,179	3,071
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	373,179	3,071

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-883,146	-63,557
(-) Otros Gastos y Pérdida Extraordinarios	1,754,233	222,414
(-) Inversión Pública	100,000	292,000
(=) Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,021,087	-577,971

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La conciliación en los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como la conciliación de Egresos Presupuestarios y Contables, no presentan diferencia alguna y sus totales no los que se muestran los estados de actividades del ejercicio 2018.

Administración Portuaria Integral Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		8,535,500
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		39,155
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	

Administración Portuaria Integral Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
Otros ingresos contables no presupuestarios	39,155	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		8,574,655

Administración Portuaria Integral Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		7,841,509
2. Menos egresos presupuestarios no contables		0
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	

Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		1,754,233
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	163,945	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	1,590,288	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		9,595,742

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Al inicio del ejercicio se aprobó una Ley de Ingresos estimado de \$ 4,230,000 pesos

Modificaciones a la Ley de Ingresos estimada de \$ 4,200,571

Ley de Ingresos Devengados de \$ 8,535,500

Ley de Ingresos Recaudados de \$ 8,535,500

Al inicio del ejercicio se aprobó una Ley de Egresos Estimados de \$ 4,230,000

Modificaciones a la Ley de Egresos Estimada de \$ 4,200,571

Ley de Egresos devengados de \$ 7,841,509

Ley de Egresos Pagados de \$ 7,841,509

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Las cuentas de Orden Contables y Presupuestarias, son aquellas que tienen la función de recibir el cargo por el importe del Presupuesto de Ingresos y Egresos.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Estas notas deben de explicar el comportamiento de los ingresos captados, así como aquellos que proporciona el Gobierno, lo mismo para los gastos.

2. Panorama Económico y Financiero

El panorama Económico y Financiero que nos presenta el ejercicio 2018, para el siguiente ejercicio 2019, es bastante complicado por los recortes presupuestales que el Gobierno Federal ha hecho a las Entidades Federativas, ya que en el ejercicio 2014 nuestro apoyo era de \$ 4,700,000., en estos tres últimos ejercicios nos han recortado el apoyo hasta quedar en \$ 4,230,000., por lo que se considera necesario ajustarnos al nuevo entorno Económico.

3. Autorización e Historia

Esta empresa se creó el día 05 de Junio del año 1996, y fue creada para administrar los Puertos de Frontera, Sánchez Magallanes y Chiltepec, a través de una concesión federal concesionada al Gobierno del Estado de Tabasco.

4. Organización y Objeto Social

Somos una Empresa Mercantil Sociedad Anónima de Capital Variable y conformada por una Dirección, Subgerencia de Ingeniería, Subgerencia de Informática, Subgerencia de Operaciones, Subgerencia de Administración, Encargado de Despacho Jurídico, Jefe de Recursos Financieros, Jefe de Recursos Materiales y un Oficial de Protección a Instalaciones Portuarias, el Objeto Social, es una entidad sin fines de lucros, proporcionamos servicios al público, específicamente a las empresas navieras fluviales que transitan por nuestros ríos y mares.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., aplica los lineamientos que emite el CONAC y las disposiciones de las leyes en materia fiscal por el Gobierno Federal a través del SAT, así cumplimos a todas las disposiciones que como ente de Gobierno tenemos obligación.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

La política de la contabilidad que se ha seguido en esta empresa, es aplicar los Principios de Contabilidad General Aceptados y las Normas Internacionales Financieras.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no hace operaciones en monedas extranjeras, ya que todas nuestras operaciones se llevan a cabo en moneda nacional de nuestro país.

8. Reporte Analítico del Activo

Este rubro nos muestra el comportamiento que tuvieron las diferentes cuentas que integran el Estado de Situación Financiera, a partir de su saldo inicial.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no tiene fideicomisos Mandatos y Análogas en el presente ejercicio.

10. Reporte de la Recaudación

Durante el presente ejercicio se captó por concepto de Ventas de Bienes y Servicios la cantidad de \$ 4,334,929

Durante el presente ejercicio se captó por concepto de Transferencia, Asignaciones y Subsidios, la cantidad de \$ 4,200,571

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., a la fecha del balance, no ha adquirido deuda alguna con el sistema financiero, ni con otro instrumento de deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., no tiene calificaciones otorgadas por ninguna institución pública o privada.

13. Proceso de Mejora

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., tiene como objetivo mejorar el servicio que se le brinda al público que usan nuestras instalaciones y requieren de nuestros servicios.

14. Información por Segmentos

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., realiza la información financiera de manera global.

15. Eventos Posteriores al Cierre

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., declara que no tiene eventos posteriores al cierre de ejercicio.

16. Partes Relacionadas

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., declara que no existen partes relacionadas que puedan ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., declara.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. MIGUEL ÁNGEL NOVEROLA GONZÁLEZ
ENC. DEL DESP. DE LA DIRECCIÓN GENERAL

LIC. OSCAR OMAR DE DIOS NARANJO
ENCARG. DE LA SUBGERENCIA DE ADMÓN.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,200,571	4,200,571	-29,429
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	4,230,000	4,305,500	8,535,500	8,535,500	8,535,500	4,305,500
					Ingresos excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,200,571	4,200,571	-29,429
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,200,571	4,200,571	-29,429
Ingresos de Organismos y Empresas	0	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	4,230,000	4,305,500	8,535,500	8,535,500	8,535,500	4,305,500
					Ingresos excedentes	

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,867,156	4,867,156	-666,585
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	2,230,000	-29,429	2,200,571	2,382,313	2,382,313	-181,742
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	300,000	0	300,000	201,837	201,837	98,163
Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,000,000	0	1,000,000	1,482,147	1,482,147	-482,147
Seguridad Social	300,000	0	300,000	424,384	424,384	-124,384
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	150,000	0	150,000	134,844	134,844	15,156
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	250,000	0	250,000	241,631	241,631	8,369
Materiales y Suministros	0	207,377	207,377	207,377	207,377	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	51,904	51,904	51,904	51,904	0
Alimentos y Utensilios	0	9,913	9,913	9,913	9,913	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	1,749	1,749	1,749	1,749	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	1,390	1,390	1,390	1,390	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	83,313	83,313	83,313	83,313	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	8,294	8,294	8,294	8,294	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	50,814	50,814	50,814	50,814	0
Servicios Generales	0	2,666,976	2,666,976	2,666,976	2,666,976	0
Servicios Básicos	0	155,800	155,800	155,800	155,800	0
Servicios de Arrendamiento	0	55,651	55,651	55,651	55,651	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	1,488,614	1,488,614	1,488,614	1,488,614	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	133,168	133,168	133,168	133,168	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	377,227	377,227	377,227	377,227	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	0	51,185	51,185	51,185	51,185	0
Servicios Oficiales	0	23,672	23,672	23,672	23,672	0
Otros Servicios Generales	0	381,659	381,659	381,659	381,659	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	100,000	100,000	100,000	100,000	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	100,000	100,000	100,000	100,000	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	4,230,000	2,944,924	7,174,924	7,841,509	7,841,509	-666,585

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Unidad Administrativa No. 1	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
Total del Gasto	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	0	0	0	0	0	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = 3 - 4
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	0	0	0	0	0	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938

PRESUPUESTARIA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V. no tiene crédito bancario.	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.V. de C.V., al 31 de Diciembre no tiene otros instrumentos de deuda	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
La Administración Portuaria Integral de Tabasco., al 31 de Diciembre de 2018 no tiene intereses bancarios.	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
La Administración Portuaria Integral de Tabasco., al 31 de Diciembre de 2018 no tiene intereses de otros instrumentos de deuda	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	4,230,000	8,535,500	8,535,500
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	4,230,000	8,535,500	8,535,500
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	0	0	0
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	4,230,000	7,841,509	7,841,509
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	4,230,000	7,841,509	7,841,509
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	0	0	0
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	0	693,991	693,991

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0	693,991	693,991
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	0	693,991	693,991

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Programas	4,230,000	-29,429	4,200,571	8,535,500	8,535,500	-4,334,929
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	4,230,000	-29,429	4,200,571	8,535,500	8,535,500	-4,334,929
Sujetos a Reglas de Operación	4,230,000	-29,429	4,200,571	8,535,500	8,535,500	-4,334,929
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	4,230,000	-29,429	4,200,571	8,535,500	8,535,500	-4,334,929

Programas y Proyectos de Inversión

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene programas ni proyectos de inversión.

Indicadores de Resultados

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018 no tienen indicadores de resultados.

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	373,179	3,071	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	1,142,299	1,450,887
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	307,744
a2) Bancos/Tesorería	373,179	3,071	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	14,259	4,093
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	1,056,875	1,008,293
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	678,637	714,693	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	71,165	130,757
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	663,637	512,313	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	15,000	202,380	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	0	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	5,825	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	233,802	233,802
f1) Estimación para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	233,802	233,802
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	1,057,641	717,764	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	1,376,101	1,684,689
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	6,388,055	6,388,055	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	5,887,359	5,819,087	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	142,811	142,812	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-5,521,138	-3,783,316	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	93,376	93,376	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	1,376,101	1,684,689
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	2,300,000	2,300,000

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	6,990,463	8,660,014	a. Aportaciones	2,300,000	2,300,000
I. Total del Activo (I=IA+IB)	8,048,104	9,377,778	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	4,372,003	5,393,089
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-577,971	-577,971
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	5,858,475	6,479,930
			c. Revaluós	0	0
			d. Reservas	112,586	112,585
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,021,087	-621,455
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	6,672,003	7,693,089
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	8,048,104	9,377,778

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	1,684,689				1,376,101		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,684,689	0	0	0	1,376,101	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018 Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	4,230,000	8,535,500	8,535,500
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	4,334,929	4,334,929
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	4,230,000	4,200,571	4,200,571
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	4,230,000	7,841,509	7,841,509
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	4,230,000	7,841,509	7,841,509
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	0	693,991	693,991
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	0	693,991	693,991
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	0	693,991	693,991

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	0	693,991	693,991

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	0	4,334,929	4,334,929
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	4,230,000	7,841,509	7,841,509
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-4,230,000	-3,506,580	-3,506,580
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-4,230,000	-3,506,580	-3,506,580

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	4,230,000	4,200,571	4,200,571
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	4,230,000	4,200,571	4,200,571
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	4,230,000	4,200,571	4,200,571

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	0	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	0	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929	4,334,929
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,200,571	4,200,571	-29,429
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,200,571	4,200,571	-29,429
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	4,230,000	4,305,500	8,535,500	8,535,500	8,535,500	4,305,500
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	4,230,000	2,944,924	7,174,924	7,841,509	7,841,509	-666,585
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	4,230,000	-29,429	4,200,571	4,867,156	4,867,156	-666,585
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	2,230,000	-29,429	2,200,571	2,382,313	2,382,313	-181,742
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	300,000	0	300,000	201,837	201,837	98,163
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,000,000	0	1,000,000	1,482,147	1,482,147	-482,147
a4) Seguridad Social	300,000	0	300,000	424,384	424,384	-124,384
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	150,000	0	150,000	134,844	134,844	15,156
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	250,000	0	250,000	241,631	241,631	8,369
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	207,377	207,377	207,377	207,377	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	51,904	51,904	51,904	51,904	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	9,913	9,913	9,913	9,913	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	1,749	1,749	1,749	1,749	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	1,390	1,390	1,390	1,390	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	83,313	83,313	83,313	83,313	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	8,294	8,294	8,294	8,294	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	50,814	50,814	50,814	50,814	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	2,666,976	2,666,976	2,666,976	2,666,976	0
c1) Servicios Básicos	0	155,800	155,800	155,800	155,800	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	55,651	55,651	55,651	55,651	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	1,488,614	1,488,614	1,488,614	1,488,614	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	133,168	133,168	133,168	133,168	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	377,227	377,227	377,227	377,227	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	51,185	51,185	51,185	51,185	0
c8) Servicios Oficiales	0	23,672	23,672	23,672	23,672	0
c9) Otros Servicios Generales	0	381,659	381,659	381,659	381,659	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	100,000	100,000	100,000	100,000	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	100,000	100,000	100,000	100,000	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	4,230,000	2,944,924	7,174,924	7,841,509	7,841,509	-666,585

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
Nómina	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
III. Total de Egresos (III=I+II)	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	4,230,000	29,429	4,259,429	7,841,509	7,841,509	-3,582,080
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	4,230,000	29,429	4,259,429	7,841,509	7,841,509	-3,582,080
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	4,230,000	29,429	4,259,429	7,841,509	7,841,509	-3,582,080
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	4,230,000	29,429	4,259,429	7,841,509	7,841,509	-3,582,080

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	4,230,000	-29,429	4,200,571	7,841,509	7,841,509	-3,640,938

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	
a.2 Pagado			0	pesos	Art. 9 de la LDF	
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)			0	pesos	Art. 9 de la LDF	
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			4,230,000	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	
b. Ejercido			4,867,156	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos			0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
b. Aprobado			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
c. Ejercido			0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)			0		Art. 5 y 18 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0		Art. 6 y 19 de la LDF	
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Proyecto de		0		Art. 10 y 21 de la LDF	

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Presupuesto Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		4,334,929	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
511	Muebles de Oficina y Estantería	161,108
515	Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	67,554
519	Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	54,595
565	Equipo de Comunicación y Telecomunicación	12,428
569	Otros Equipos	70,536
	TOTAL	366,221

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
0101	Terrenos urbanos	2,061,674
0102	Terrenos rurales	3,750,000
03010202	Otras (especificar) Otros usos relacionados con la industria	576,381
	TOTAL	6,388,055



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
ACTIVIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO	HSBC MEXICO, S.A.	4131
ACTIVIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO	BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A.	2340
ACTIVIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO	BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A.	8486
ACTIVIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO	BBVA BANCOMER, S.A. DE C.V.	7532

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., al 31 de Diciembre de 2018 no tiene relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras.

Información Adicional que dispongan otras leyes

La Administración Portuaria Integral de Tabasco, S.A. de C.V., al 31 de Diciembre de 2018, no tiene información adicional que dispongan otras leyes.



ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Introducción

El Béisbol es el deporte con más tradición y preferencia dentro de la población en general de Tabasco, por ello el 27 de Febrero de 1964, se inaugura el Parque Centenario de Béisbol participando la entidad por primera vez en un campamento de Béisbol profesional en la Liga del Sureste.

El Béisbol Profesional se ha mantenido vigente en las últimas tres décadas en nuestro estado.

A partir de 1975, Tabasco inicio su participación en el Béisbol Profesional de la República Mexicana, participando en la Liga Mexicana de Béisbol (LMB) con el nombre de Cardenales de Tabasco, esta franquicia solo permaneció un año.

En 1977 la visión de grandes tabasqueños aficionados a este deporte encabezado por Don Guillermo Sevilla (QPDC) adquiere la franquicia de los Broncos de Reynosa regresando Tabasco al máximo circuito del Béisbol profesional.

El nivel de competencia de la Liga Mexicana de Béisbol es considerado una de las más fuertes de Latinoamérica, debido a la calidad de los jugadores participantes, tanto extranjeros como nacionales. El equipo Tabasco ha logrado calificar en un sin número de ocasiones a los Play Off pero es en 1993 que logra su único campeonato, demostrando el nivel de competencia de la Liga.

Mantener el Béisbol profesional, así como otros deportes profesionales es de mucha importancia para nuestra entidad, ya que con ello permite darle a la población los medios necesarios para disfrutar de su tiempo libre.

La empresa Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV., surge de la escisión de Empresa y Espectáculos de Tabasco SA de CV, acción registrada legalmente con fecha 05 de Marzo de 1999, como

Introducción

se manifiesta en la escritura pública número 4633.

La empresa Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, en su creación original pertenecía a la iniciativa privada, fue el 06 de Marzo de 1999 que estos accionistas deciden mediante una cesión de derechos ceder a la Coordinación Deportiva y de Espectáculos de Tabasco (Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado) el 97% de las acciones de la empresa debido a pasivos a cargo de la sociedad.

Con objeto social la inversión, financiamiento, promoción y explotación del deporte en general, así como de sus diversas ramas del deporte, destacando la de beisbolistas nacionales o extranjeros, asociarse en participación, ya sea como asociante o asociado y para la realización de tipos de actos de comercio o prestación de servicios permitidos por las leyes, entre otras.

La empresa además de ser una Sociedad Anónima de Capital Variable que cuenta con sus propios recursos, es una Empresa de Participación Mayoritaria del Gobierno del Estado, ya que recibe recursos como aportaciones las cuales forman el 90% de los recursos con que funciona dicha empresa.

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	18,535,100	15,053,286	Gastos de Funcionamiento	48,656,682	38,781,394
Impuestos	0	0	Servicios Personales	1,954,095	2,408,012
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	4,265,653	2,756,643
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	42,436,934	33,616,739
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	18,535,100	15,053,286	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	28,000,000	27,900,000	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	28,000,000	27,900,000	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	0	0	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	0	0	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	46,535,100	42,953,286	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	65,602	0
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	0
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	65,602	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	48,722,284	38,781,394
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-2,187,184	4,171,892

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	26,313	84,378	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	4,164,427	1,868,499
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	7,527,777	7,324,406	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	37,636	20,000	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	5,379	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	7,591,726	7,428,784	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	4,169,806	1,868,499
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	4,288,129	4,068,304	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	12,500,000	12,500,000	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,288,877	-3,036,114	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	4,169,806	1,868,499
Total de Activos No Circulantes	13,499,252	13,532,190	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	21,090,978	20,960,974	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	358,611,975	358,611,975
			Aportaciones	358,611,975	358,611,975
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-341,490,803	-339,519,500
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-2,187,184	4,171,892
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-339,519,500	-341,841,850
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	15,881	-1,849,542
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	16,921,172	19,092,475
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	21,090,978	20,960,974

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	358,611,975	0	0	0	358,611,975
Aportaciones	358,611,975	0	0	0	358,611,975
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	-343,691,392	4,171,892	0	-339,519,500
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	4,171,892	0	4,171,892
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-341,841,850	0	0	-341,841,850
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-1,849,542	0	0	-1,849,542
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	358,611,975	-343,691,392	4,171,892	0	19,092,475
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	2,322,350	-4,493,653	0	-2,171,303
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-2,187,184	0	-2,187,184
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,322,350	-4,171,892	0	-1,849,542
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	1,865,423	0	1,865,423
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	-1,849,542	1,849,542	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	-1,849,542	1,849,542	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	358,611,975	-341,369,042	-321,761	0	16,921,172

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA

2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	46,535,100	42,953,286	Origen	252,763	344,392
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	252,763	344,392
Derechos	0	0	Aplicación	440,832	1,858,956
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	219,825	8,563
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	18,535,100	15,053,286	Otras Aplicaciones de Inversión	221,007	1,850,393
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-188,069	-1,514,564
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	2,317,188	0
Participaciones y Aportaciones	28,000,000	27,900,000	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	0	0	Externo	0	0
Aplicación	48,722,284	38,781,394	Otros Orígenes de Financiamiento	2,317,188	0
Servicios Personales	1,954,095	2,408,012	Aplicación	0	2,592,985
Materiales y Suministros	4,265,653	2,756,643	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	42,436,934	33,616,739	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	2,592,985
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	2,317,188	-2,592,985
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-58,065	64,343
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	84,378	20,035
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	26,313	84,378
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	65,602	0			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-2,187,184	4,171,892			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	20,960,974	65,608,203	65,478,199	21,090,978	130,004
Activo Circulante	7,428,784	65,388,377	65,225,435	7,591,726	162,942
Efectivo y Equivalentes	84,378	50,444,571	50,502,636	26,313	-58,065
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	7,324,406	13,109,755	12,906,384	7,527,777	203,371
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	20,000	1,822,051	1,804,415	37,636	17,636
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	12,000	12,000	0	0
Activo No Circulante	13,532,190	219,826	252,764	13,499,252	-32,938
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	4,068,304	219,826	0	4,288,130	219,826
Activos Intangibles	12,500,000	0	0	12,500,000	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,036,114	0	252,764	-3,288,878	-252,764
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			1,868,499	4,169,806
Total Deuda y Otros Pasivos			1,868,499	4,169,806

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	310,828	440,832	PASIVO	2,301,307	0
Activo Circulante	58,065	221,007	Pasivo Circulante	2,301,307	0
Efectivo y Equivalentes	58,065	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,295,928	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	203,371	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	17,636	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	5,379	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	252,763	219,825	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	219,825	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	252,763	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Otros activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	4,187,773	6,359,076
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	4,187,773	6,359,076
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	6,359,076
			Resultados de Ejercicios Anteriores	2,322,350	0
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	1,865,423	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

Informe de Pasivos Contingentes

CON BASE EN LO DISPUESTO EN EL TITULO CUATO, CAPITULO I, ARTICULO 46, FRACCION I, INCISO F) DE LA LEY DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y EN CUMPLIMIENTO AL CAPITULO VII, APARTADO II INCISO H) DEL MANUAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL EMITIDO POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION CONTABLE, SE INFORMA QUE ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018. NO TIENE PASIVOS CONTINGENTES.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Se tienen tres cuentas bancarias controladas por la Empresa, la cual es conciliada con el estado de cuenta proporcionado por la Institución Bancaria, las cuales al 31 de diciembre del 2018 representan un saldo de: \$ 26,312.

HSBC Cuenta 8238 Saldo de \$ 8,980.

Santander Cuenta 1357 Saldo de \$ 16,247.

Santander Cuenta 1391 Saldo de \$ 1,085.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Son derechos de cobros originados en el desarrollo de la actividad, de la actividad, el cual representa un monto de \$ 7,527,777.

Cuentas por Cobrar: \$ 889,708.

Asociación de Equipos Profesionales: \$ 60,998. Vencimiento a 90 días

Gobierno del Estado de Tabasco: \$ 805,510. Vencimiento a 180 días

Industrias Charritos SA de CV \$ 23,200. Vencimiento a 90 días

Otros Derechos a Recibir: \$ 6,638,069.

IVA Por Acreditar Pendiente de Pago: \$ 353,043. Vencimiento a 90 días

IVA A Favor \$6,285,026. Vencimiento a 90 días

Derechos a Recibir Bienes o Servicios: Son los anticipos a proveedores, por adquisición de bienes, o prestación de un servicio a corto plazo, el cual representa un monto de \$ 37,636.

Baseball Zone: \$ 37,636. Vencimiento a 365 días

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene Bienes disponibles para su transformación o consumo

Inversiones Financieras

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, al 31 de diciembre del 2018, no tiene inversiones financieras

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

No se cuenta con bienes inmuebles, solo bienes muebles por la cantidad de \$ 4,288,129. Que están integrados por: Equipo de Transporte \$ 1,113,592. Mobiliario y Equipo de Administración por \$ 2,107,593. Herramientas y Otros Equipos por \$ 1,066,944. Así como, intangibles como franquicias con valor de \$ 12,500,000.

Estimaciones y Deterioros

Se encuentra representado por las depreciaciones de los bienes muebles por un total de \$ 3, 288,878. Aplicando el método de depreciación de línea recta, los cuales están integrados por:

Equipo de Transporte por \$ 1,095,812.

Mobiliario y Equipo de Administración por \$ 1,126,325.

Herramientas y Otros Equipos: \$ 1,066,741.

CONCEPTO	M O I	TASA	DEPRECIACION ACUMULADA	DEPRECIACION DEL PERIODO	VALOR EN LIBROS
----------	-------	------	---------------------------	-----------------------------	--------------------

CONTABLE

Mobiliario y Equipo de Administración	2,107,593	10%	1,126,325	168,837	981,268.
Vehículos y Equipo de Transporte	1,113,593	25%	1,095,812	83,705	17,781
Otros Equipos	1,066,944	10%	1,066,741	222	203
TOTAL	4,288,130		3,288,878	252,764	999,252

Otros Activos

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, al 31 de diciembre del 2018, no tiene otros activos.

Pasivo

Representa el monto de adeudos que tiene la empresa, el cual representa un monto a la fecha de \$ 4,158,729. Los cuales se integran por:

Proveedores Locales Nacionales: \$ 1,110,936. Con vencimiento a 90 días.

Retenciones y Contribuciones por Pagar \$ 188,830. Con vencimiento a 90 días

Acreedores Diversos \$ 2,864,661. Con vencimiento a 180 días.

II) Notas al Estado de Actividades**Ingresos de Gestión**

Representa los ingresos generados por la empresa por la actividad que desarrolla por un monto de \$ 18,535,100. E ingresos por Participaciones por \$ 28,000,000. Que aporta el Gobierno del Estado, como socio mayoritario de la empresa.

Gastos y Otras Pérdidas

Representa los gastos por conceptos de Servicios personales \$ 1,954,096. Materiales y suministros \$ 4,265,653, Servicios generales \$ 42,436,934. Otros gastos y perdidas extraordinarias \$ 65,603. De los cuales los Servicios Generales representan el 87% del total de los gastos realizados en el ejercicio

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Representa el resultado generado por la empresa durante el ejercicio, que consiste en ahorro por la cantidad de -\$ 2, 187,184. Teniendo un patrimonio contribuido de \$ 358, 611,975.

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

Se encuentra integrado por el dinero en efectivo en las cuentas bancarias, Espectáculos Deportivos no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central y la conciliación de los flujos de efectivos netos de las actividades de operación y la cuenta de ahorro / desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro se estableció a través del método indirecto.

Las adquisiciones de bienes muebles (Mobiliario y Equipo de Administración) adquiridos durante el ejercicio ascendieron a la cantidad de \$219,826

Los cuales fueron realizadas con los ingresos propios generados por la empresa.

Descripción	2018	2017
Bancos	26,313	84,378
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	26,313	84,378

Descripción	2018	2017
-------------	------	------

Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-2,187,184	4,171,892
--	------------	-----------

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables son iguales en sus importes, ya que la entidad no recibe los ingresos etiquetados por partidas, sino como apoyo.

Espectáculos Deportivos de Tabasco S.A. de C.V. Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		46,535,100
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		46,535,100

Espectáculos Deportivos de Tabasco S.A. de C.V. Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		48,722,284
2. Menos egresos presupuestarios no contables		0
Mobiliario y equipo de administración	0	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	
Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		0
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	

Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		48,722,284

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Espectáculos Deportivos de Tabasco S.A. de C.V. al 31 de diciembre del 2018, no tiene notas de memoria de las cuentas de orden.

Los Servicios Personales se Clasifican en Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente, Remuneraciones Adicionales y Especiales, Seguridad Social, Pago de Estímulos a Servidores Públicos.

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, al 31 de diciembre del 2018, no tiene cuentas de orden presupuestarias

c) Notas de Gestión Administrativa**1. Introducción**

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las operaciones del periodo, y que deberán ser consideradas en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

De esta manera se informa y se explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la información financiera de cada periodo de gestión y exponer aquellas políticas que podrían

afectar la toma de decisiones en periodos posteriores.

2. Panorama Económico y Financiero

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018. su Panorama Económico y Financiero, varía según el reporte de recaudación de los ingresos obtenidos en la temporada de los meses de Abril a Agosto del 2018.

3. Autorización e Historia

La empresa Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, es una empresa escindida que se constituyó legalmente con las Leyes Federales Mexicanas, el día 05 de Marzo de 1999, en la escritura pública No.4631, pasada ante la fe del Lic. Marco Antonio Buendía Burgos, Notario Público Sustituto de la Notaria Publica Numero 1, del municipio de Tacotalpa Tabasco, siendo también una empresa Paraestatal de Participación Mayoritaria.

4. Organización y Objeto Social

Con objeto social la inversión, financiamiento, promoción y explotación del deporte en general, así como de sus diversas ramas del deporte, destacando las de beisbolistas nacionales o extranjeros, asociarse en participación, ya sea como asociante o asociado y para la realización de tipos de actos de comercio o prestación de servicios permitidos por las Leyes, entre otras.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros son preparados en base a las Normas de Información Financiera y a la Ley General de Contabilidad Gubernamental

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, al 31 de diciembre del 2018, no tiene políticas de contabilidad significativas.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV, al 31 de diciembre del 2018 no tiene información de posición en moneda extranjera y protección por riesgo cambiario

8. Reporte Analítico del Activo

No se cuenta con bienes inmuebles, solo bienes muebles por la cantidad de \$ 4,288,130. Que están integrados por:

Equipo de Transporte \$ 1,113,593. Mobiliario y Equipo de Administración \$ 2,107,593. Otros Equipos \$ 1,066,944.

Así como intangibles como franquicias con valor de \$ 12,500,000.

La estimación y Deterioro se encuentra representado por las depreciaciones de los bienes muebles por un total de \$ 3,288,878. Los cuales están integrados por:

Equipo de Transporte \$ 1,095,812.

Mobiliario y Equipo de Administración: \$ 1,126,325.

Herramientas y Otros Equipos: \$ 1,066,741.

CONCEPTO	MOI	TASA	DEPRECIACION ACUMULADA	DEPRECIACION DEL PERIODO	VALOR EN LIBROS
Mobiliario y Equipo de Administracion	2,107,593	10%	1,126,325	168,837	981,268
Vehiculos y Equipo de Transporte	1,113,593	25%	1,095,812	83,705	17,781
Otros Equipos	1,066,944	10%	1,066,741	222	203
TOTAL	4,288,130		3,288,878	252,764	999,252

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018. No tiene Fideicomisos, Mandatos y Análogos

10. Reporte de la Recaudación

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene Reporte de la Recaudación, la tendencia de la recaudación de los ingresos propios se da en los meses que se encuentra activa la temporada de béisbol y de aportaciones que se reciben del gobierno del estado de forma mensual durante el ejercicio.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene información sobre la deuda y el reporte analítico de la deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene calificaciones otorgadas

13. Proceso de Mejora

1. Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene proceso de mejora.

14. Información por Segmentos

1. Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV al 31 de diciembre del 2018, no tiene información por segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

1. Espectáculos Deportivos de Tabasco al 31 de diciembre del 2018, no tiene eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

CONTABLE

Espectáculos Deportivos de Tabasco SA de CV , al 31 de diciembre del 2018 no tiene partes relacionadas, que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

1. Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	18,535,100	0	18,535,100	18,535,100	18,535,100	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	28,000,000	0	28,000,000	28,000,000	28,000,000	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	46,535,100	0	46,535,100	46,535,100	46,535,100	0
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	28,000,000	0	28,000,000	28,000,000	28,000,000	0
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	28,000,000	0	28,000,000	28,000,000	28,000,000	0
Ingresos de Organismos y Empresas	18,535,100	0	18,535,100	18,535,100	18,535,100	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	18,535,100	0	18,535,100	18,535,100	18,535,100	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	46,535,100	0	46,535,100	46,535,100	46,535,100	0
				Ingresos excedentes		

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	1,954,095	0	1,954,095	1,954,095	1,954,095	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	1,954,095	0	1,954,095	1,954,095	1,954,095	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	4,265,653	0	4,265,653	4,265,653	4,265,653	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	4,265,653	0	4,265,653	4,265,653	4,265,653	0
Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
Servicios Generales	42,436,934	0	42,436,934	42,436,934	42,436,934	0
Servicios Básicos	42,436,934	0	42,436,934	42,436,934	42,436,934	0
Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0
Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	65,602	0	65,602	65,602	65,602	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	65,602	0	65,602	65,602	65,602	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	0	0	0	0	0	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

PRESUPUESTARIA

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Gasto de Capital	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO NO TIENE DEUDAS CON NINGUNA INSTITUCION BANCARIA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE INTERESES DE LA DEUDA	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	46,535,100	46,535,100	46,535,100
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	46,535,100	46,535,100	46,535,100
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	48,722,284	48,722,284	48,722,284
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	48,722,284	48,722,284	48,722,284
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	-2,187,184	-2,187,184	-2,187,184

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	-2,187,184	-2,187,184	-2,187,184
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	-2,187,184	-2,187,184	-2,187,184

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

Programas y Proyectos de Inversión

ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION

Indicadores de Resultados

ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE INDICADORES DE RESULTADOS

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	26,313	84,378	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	4,164,427	1,868,499
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	0
a2) Bancos/Tesorería	26,313	84,378	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	1,110,936	629,080
a3) Bancos/Dependencias y Otros	0	0	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	0	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	188,830	114,496
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	7,527,777	7,324,406	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,864,661	1,124,923
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	889,708	2,815,121	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	6,638,069	4,509,285	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	37,636	20,000	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	37,636	20,000	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	5,379	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	5,379	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	0	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	0	0
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	7,591,726	7,428,784	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	4,169,806	1,868,499
Activo No Circulante			Pasivo No Circulantes		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	4,288,130	4,068,304	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	12,500,000	12,500,000	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,288,878	-3,036,114	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIIB)	4,169,806	1,868,499
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	358,611,975	358,611,975

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	13,499,252	13,532,190	a. Aportaciones	358,611,975	358,611,975
I. Total del Activo (I=IA+IB)	21,090,978	20,960,974	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	-341,690,803	-339,519,500
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-2,187,184	4,171,892
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	-339,519,500	-341,841,850
			c. Revaluíos	0	0
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	15,881	-1,849,542
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	16,921,172	19,092,475
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	21,090,978	20,960,974

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	1,868,499				4,169,806		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,868,499	0	0	0	4,169,806	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	



Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	46,535,100	46,535,100	46,535,100
A1. Ingresos de Libre Disposición	46,535,100	46,535,100	46,535,100
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	48,656,682	48,656,682	48,656,681
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	48,656,682	48,656,682	48,656,681
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0

ADICIONAL LDF

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	46,535,100	46,535,100	46,535,100
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	48,656,682	48,656,682	48,656,681
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	-2,121,582	-2,121,582	-2,121,581

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

ADICIONAL LDF

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	18,535,100	0	18,535,100	18,535,100	18,535,100	0
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	28,000,000	0	28,000,000	28,000,000	28,000,000	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	28,000,000	0	28,000,000	28,000,000	28,000,000	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	46,535,100	0	46,535,100	46,535,100	46,535,100	0
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	46,535,100	0	46,535,100	46,535,100	46,535,100	0
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	1,954,095	0	1,954,095	1,954,095	1,954,095	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	1,315,783	0	1,315,783	1,315,783	1,315,783	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	165,566	0	165,566	165,566	165,566	0
a4) Seguridad Social	305,320	0	305,320	305,320	305,320	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	167,426	0	167,426	167,426	167,426	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	4,265,653	0	4,265,653	4,265,653	4,265,653	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	303,766	0	303,766	303,766	303,766	0
b2) Alimentos y Utensilios	961,373	0	961,373	961,373	961,373	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	1,229,465	0	1,229,465	1,229,465	1,229,465	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	153,430	0	153,430	153,430	153,430	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	201,483	0	201,483	201,483	201,483	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	344,215	0	344,215	344,215	344,215	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,039,434	0	1,039,434	1,039,434	1,039,434	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	32,487	0	32,487	32,487	32,487	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	42,436,934	0	42,436,934	42,436,934	42,436,934	0
c1) Servicios Básicos	346,726	0	346,726	346,726	346,726	0
c2) Servicios de Arrendamiento	80,000	0	80,000	80,000	80,000	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	30,833,626	0	30,833,626	30,833,626	30,833,626	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	150,068	0	150,068	150,068	150,068	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	330,204	0	330,204	330,204	330,204	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	35,868	0	35,868	35,868	35,868	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	4,363,083	0	4,363,083	4,363,083	4,363,083	0
c8) Servicios Oficiales	18,200	0	18,200	18,200	18,200	0
c9) Otros Servicios Generales	6,279,159	0	6,279,159	6,279,159	6,279,159	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	65,602	0	65,602	65,602	65,602	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	65,602	0	65,602	65,602	65,602	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	48,722,284	0	48,722,284	48,722,284	48,722,284	0

ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A. DE C.V.

CUENTA PÚBLICA
2018

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	32,062,409	0	32,062,409	32,062,409	32,062,409	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	32,062,409	0	32,062,409	32,062,409	32,062,409	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E. Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	32,062,409	0	32,062,409	32,062,409	32,062,409	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PPTO LO TIENE INDETAB
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE INDETAB
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PPTO. LO TIENE INDETAB
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PPTO. LO TIENE INDETAB
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PPTO LO TIENE INDETAB
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PPTO LO TIENE INDETAB
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	NO APLICA
b. Ejercido	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	NO APLICA
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	NO APLICA
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRA EN INDETAB



Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRA EN INDETAB
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRA EN INDETAB
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRA EN INDETAB
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRA EN INDETAB
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Proyecto de		0		Art. 10 y 21 de la LDF	NO APLICA

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Presupuesto Proyecto de Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	NO APLICA
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY ILD EXCEDENTES
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY ILD EXCEDENTES
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY ILD EXCEDENTES
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY ILD EXCEDENTES
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	NO HAY ILD EXCEDENTES
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	NO APLICA
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	NO SE TIENE DEUDA PÚBLICA A CORTO PLAZO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	NO SE TIENE DEUDA PUBLICA A CORTO PLAZO



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	981,268
540	Vehículos y Equipo de Transporte	17,781
569	Otros Equipos	203
TOTAL		999,252



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
XXX	No se cuenta con Bienes Inmuebles	0
TOTAL		0



Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
ESPECTÁCULOS DEPORTIVOS DE TABASCO S.A DE C.V AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE RELACIÓN DE CUENTAS BANCARIAS PRODUCTIVAS ESPECIFICA	-	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018, NO TIENE RELACION DE ESQUEMAS BURSATILES Y COBERTURAS FINANCIERAS.

Información Adicional que dispongan otras leyes

ESPECTACULOS DEPORTIVOS DE TABASCO SA DE CV, PRESENTA INFORMACION QUE DISPONGAN OTRAS LEYES COMO: PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, CONFORME A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, PAGO DEL IMPUESTO SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS.



TELEVISIÓN TABASQUEÑA, S.A. DE C.V.

Introducción

Televisión Tabasqueña, S.A. de C.V., es una empresa de participación estatal mayoritaria que fue creada en el año de 1992, según escritura pública 13917 (Trece mil novecientos diecisiete) ante la fe del notario público número 13 de la Ciudad de Villahermosa, Tabasco Lic. Payambe López Falconi, misma que fue creada por los Señores Enrique Priego Dropeza, como apoderado del Gobierno del Estado y Francisco Lastra Bastar, como una Sociedad Anónima de Capital Variable. El plazo de duración de la sociedad es de noventa y nueve años, que comenzará a correr y contarse desde la fecha de la escritura pública de creación de la sociedad. El domicilio será en la Ciudad de Villahermosa, sin que se entienda cambiado por el hecho de establecer agencias o sucursales dentro o fuera del estado.

La Sociedad será administrada por un funcionario que se denominará Administrador Único y él que, en el ejercicio de sus encargos gozará de las facultades a que se refiere el artículo décimo segundo de los estatutos sociales, y en los términos del artículo 2463 (Dos mil cuatrocientos sesenta y tres) del Código Civil del Estado de Tabasco, tendrá un poder general para pleitos y cobranza, para actos de administración y para actos de dominio, con todas las facultades generales de esa clase de poderes y las especiales que requieran cláusula especial conforme a la Ley, y conforme lo dispone el artículo noveno de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito.

CAPITAL SOCIAL.– El Capital Social mínimo de la Sociedad es la cantidad de 50,000,000 Cincuenta millones de pesos documentados por cincuenta mil acciones nominativas con valor nominal de un mil pesos cada una. Sin embargo, en asamblea general extraordinaria llevada a cabo el veintidós de octubre de 2014, en póliza número 242 (doscientos cuarenta y dos), ante la fe del Lic. Carlos Alberto Gómez Díaz Durán, Corredor Público número 2, en ejercicio en la Plaza del Estado de Tabasco, se regularizó el capital social por composición accionaria, cancelando cuarenta y nueve mil novecientos cincuenta acciones de la serie A, que fueron aportadas inicialmente al constituirse la sociedad, pues debido a la reducción de los tres ceros a nuestra moneda en el año mil novecientos noventa y tres, actualmente tienen un valor nominal de un peso cada una, y a su vez, las cincuenta restantes revalorizarlas a un valor nominal de 1,000 un mil pesos, para que exista igualdad en el valor de todas y cada una de las acciones, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 112 primer párrafo y 140 de la Ley General de Sociedades Mercantiles; y artículo 5 de los estatutos sociales, cancelándose a su vez las acciones de las series B y C que indebidamente se crearon, para quedar el capital social accionario de la manera siguiente: el Gobierno del Estado dispone de 1,399 acciones; y el socio minoritario con una acción. En suma el capital social de la empresa es de 1,400 un mil cuatrocientas acciones y un valor de 1,400,000 un millón cuatrocientos mil pesos.

MISIÓN: Fomentar y Difundir las costumbres sociales, culturales, educativas y recreativas de nuestro Estado de Tabasco, México y el Mundo; con un enfoque informativo, con un criterio de tradiciones comunitarias y un amplio sentido de calidad útiles para el desarrollo individual de nuestra audiencia en el sureste mexicano.

Introducción

VISIÓN: Ser los medios de comunicación electrónicos líderes en nuestra región en la realización de radio y televisión; con una programación cuyo contenido satisfaga con imparcialidad y responsabilidad la necesidad de orientación, información, servicio social, buscando alcanzar ser una institución competitiva con altos estándares de calidad.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Actividades					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	2018	2017		2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	2,099,178	1,004,189	Gastos de Funcionamiento	3,422,226	1,440,062
Impuestos	0	0	Servicios Personales	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	644,923	519,419
Contribuciones de Mejoras	0	0	Servicios Generales	2,777,303	920,643
Derechos	0	0	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,099,178	1,004,189	Subsidios y Subvenciones	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos			Ayudas Sociales	0	0
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Pensiones y Jubilaciones	0	0
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	Donativos	0	0
Otros Ingresos y Beneficios	1,847	11,224	Transferencias al Exterior	0	0
Ingresos Financieros	1,847	11,224	Participaciones y Aportaciones	0	0
Incremento por Variación de Inventarios	0	0	Participaciones	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Aportaciones	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Convenios	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	2,101,025	1,015,413	Intereses de la Deuda Pública	0	0
			Comisiones de la Deuda Pública	0	0
			Gastos de la Deuda Pública	0	0
			Costo por Coberturas	0	0
			Apoyos Financieros	0	0
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	0	506,715
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	506,715
			Provisiones	0	0
			Disminución de Inventarios	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	0	0
			Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
			Otros Gastos	0	0
			Inversión Pública	0	0
			Inversión Pública no Capitalizable	0	0
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	3,422,226	1,946,777
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,321,201	-931,364

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
ACTIVO	2018	2017	PASIVO	2018	2017
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	185,510	608,417	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	289,963	281,294
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	766,094	1,439,087	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	90	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Titulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	2,000	2,000
Otros Activos Circulantes	0	65,683	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	951,604	2,113,277	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	291,963	283,294
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	4,914,485	4,419,944	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	485,336	481,836	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,695,695	-3,241,037	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total del Pasivo	291,963	283,294
Total de Activos No Circulantes	1,704,126	1,660,743	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	2,655,730	3,774,020	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	1,400,000	1,400,000
			Aportaciones	1,400,000	1,400,000
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	963,767	2,090,726
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,321,201	-931,364
			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,894,159	2,636,736
			Revalúos	385,354	385,354
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,455	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	2,363,767	3,490,726
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	2,655,730	3,774,020

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

CONTABLE



Cuenta Pública 2018					
Estado de Variación en la Hacienda Pública					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2017	1,400,000	0	0	0	1,400,000
Aportaciones	1,400,000	0	0	0	1,400,000
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2017	0	3,022,090	-931,364	0	2,090,726
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-931,364	0	-931,364
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	2,636,736	0	0	2,636,736
Revalúos	0	385,354	0	0	385,354
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2017	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final de 2017	1,400,000	3,022,090	-931,364	0	3,490,726
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto de 2018	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0
Donaciones de Capital	0	0	0	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	0	0
Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018	0	-740,577	-386,382	0	-1,126,959
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	0	0	-1,321,201	0	-1,321,201
Resultados de Ejercicios Anteriores	0	-740,577	931,364	0	190,787
Revalúos	0	0	0	0	0
Reservas	0	0	0	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	3,455	0	3,455
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2018	0	0	0	0	0
Resultados por Posición Monetaria	0	0	0	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0	0	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018	1,400,000	2,281,513	-1,317,746	0	2,363,767

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO



Cuenta Pública 2018					
Estado de Flujos de Efectivo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	2,101,025	1,015,413	Origen	454,658	882,851
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	454,658	882,851
Derechos	0	0	Aplicación	498,041	733,239
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	494,541	351,102
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,099,178	1,004,189	Otras Aplicaciones de Inversión	3,500	382,137
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-43,383	149,612
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
de Liquidación o Pago			Origen	941,677	296,214
Participaciones y Aportaciones	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	1,847	11,224	Externo	0	0
Aplicación	3,422,226	1,946,777	Otros Orígenes de Financiamiento	941,677	296,214
Servicios Personales	0	0	Aplicación	0	90
Materiales y Suministros	644,923	519,419	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	2,777,303	920,643	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	90
Subsidios y Subvenciones	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	941,677	296,124
Ayudas Sociales	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-422,907	-485,628
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	608,417	1,094,045
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	185,510	608,417
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	506,715			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-1,321,201	-931,364			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO



Cuenta Pública 2018					
Estado Analítico del Activo					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4=1+2-3	Variación del Periodo 4-1
ACTIVO	3,774,020	884,612	2,002,812	2,655,820	-1,118,200
Activo Circulante	2,113,277	386,571	1,548,154	951,694	-1,161,583
Efectivo y Equivalentes	608,417	346,115	769,022	185,510	-422,907
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,439,087	40,456	713,449	766,094	-672,993
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	90	0	0	90	0
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	65,683	0	65,683	0	-65,683
Activo No Circulante	1,660,743	498,041	454,658	1,704,126	43,383
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	4,419,944	494,541	0	4,914,485	494,541
Activos Intangibles	481,836	3,500	0	485,336	3,500
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,241,037	0	454,658	-3,695,695	-454,658
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

CONTABLE



Cuenta Pública 2018				
Estado Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos				
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018				
Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal a Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos			283,294	291,963
Total Deuda y Otros Pasivos			283,294	291,963

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

CONTABLE



Cuenta Pública 2018					
Estado de Cambios en la Situación Financiera					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
	Origen	Aplicación		Origen	Aplicación
ACTIVO	1,616,331	498,041	PASIVO	8,669	0
Activo Circulante	1,161,673	0	Pasivo Circulante	8,669	0
Efectivo y Equivalentes	422,907	0	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	8,669	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	672,993	0	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	90	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	65,683	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Activo No Circulante	454,658	498,041	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	0	494,541	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	0	3,500	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	454,658	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	3,455	1,130,414
Otros activos no Circulantes	0	0	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0	0
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública / Patrimonio Generado	3,455	1,130,414
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0	389,837
			Resultados de Ejercicios Anteriores	0	740,577
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,455	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado Por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

Informe de Pasivos Contingentes

Con base en lo dispuesto en el título Cuarto, Capítulo I, Artículo 46, Fracción I, inciso f) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en cumplimiento al Capítulo VII, apartado II inciso h) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable; la empresa de participación estatal mayoritaria: Televisión Tabasqueña S.A. de C.V., no tiene pasivos contingentes a la fecha de elaborar el presente informe.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

LIC. FERNANDO VÁZQUEZ ROSAS
ADMINISTRADOR ÚNICO

CONTABLE

2990

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Notas de Desglose

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

Bancos, Depósitos y Otros: los valores contenidos en estas cuentas al cierre del mes se integran de la forma siguiente:

CUENTA	SALDO
BANCO/TESORERIA (RECURSOS PROPIOS)	31,162
BANCO/DEPENDENCIAS Y OTROS (RECURSOS PROPIOS)	154,348
SALDO	185,510

Según consta en nuestros registros en libros de la cuenta bancaria utilizada, mismo que se encuentra conciliado con el estado de cuenta bancario al cierre del periodo.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes Y Bienes o Servicios a Recibir

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, tiene pendiente de cobro la cantidad de **763,345** los cuales se integran por los siguientes conceptos:

Clientes: El saldo de esta cuenta es **86,804** por la producción de programas de televisión y patrocinios que a la fecha están pendientes de ser pagadas a la empresa y al 31 de Diciembre de 2018 está

integrada por lo siguiente:

CONCEPTO	SALDO	ANTIGUEDAD
Municipio de Jonuta	23,200	Más de 365 días
Municipio de Cárdenas	39,230	Más de 365 días
Carlos Alberto Olán San Martin	11,368	Más de 365 días
Dulce Azucena Román Chairez	4,036	Más de 365 días
Rosa Estela Peralta Mayo	270	180 días
Vivo Ritco S.A. DE C.V.	8,700	90 días
TOTAL	86,804	

Estas cantidades son los pagos realizados anticipadamente y pendientes de acreditar que la dependencia tiene a su favor durante este periodo y es presenta la cantidad de **676,541**

CONCEPTO	SALDO	ANTIGUEDAD
I.S.R	71,723	Más de 365 días
Impuesto a favor del Ejercicio	508,515	Más de 365 días
Otros impuestos	40	Más de 365 días
Iva por Acreditar	19,812	180 días
Iva Acreditable	75,921	180 días
Iva Acreditable en Dolares	529	180 días
TOTAL	676,541	

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Inversiones Financieras

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Inversiones Financieras.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, tiene Bienes Muebles por la cantidad de: **4,914,485**

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN.– Esta cuenta a la fecha tiene depreciación por el método directo o de línea recta y se calcula aplicando para efectos contables y fiscales los porcentajes máximos autorizados por la Ley de ISR el cual es del 10% anual, el estado en que se encuentran los bienes son buenos y por lo tanto el saldo de la cuenta al 31 de diciembre de 2018 presento la cantidad de: **\$1'472,370**

EQUIPO DE TRANSPORTE.– Esta cuenta a la fecha presenta movimientos debido a la adquisición y depreciación por el método directo o de línea recta y se calcula aplicando para efectos contables y fiscales los porcentajes máximos autorizados por la Ley de ISR el cual es del 25% anual, el estado en que se encuentran son buenos al cierre de la preparación de la presente información financiera tenemos un saldo al 31 de diciembre de 2018 en nuestros registros contables por la cantidad de: **\$ 1'644,792**

MAQUINARIA, OTROS EQUIPO Y HERRAMIENTAS.– Esta cuenta a la fecha cuenta con depreciación por el métodos directo o de línea recta y se calcula aplicando para efectos contables y fiscales los porcentajes máximos autorizados por la Ley de ISR el cual es del 10% anual, el estado en que se encuentran son buenos y al 31 de diciembre de 2018 el saldo en nuestros registros es por la cantidad de: **\$ 1'797,323**

Estimaciones y Deterioros

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, tiene estimaciones por la cantidad de **3,695,695** y aplica su depreciación en linea recta deacuerdo a los porcentajes autorizados en la ley del ISR, los cuales en el rubro de:

DEPRECIACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN: **1'563,210**

DEPRECIACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE: **1,478,504**

DEPRECIACIÓN DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS: **653,981**

CODIGO	DESCRIPCION	IMPORTE HISTORICO	DEP. ACUMULADA	VALOR EN LIBROS	ESTADO EN EL QUE SE ENCUENTRA EL BIEN
510	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	1,472,370	1,563,210	90,840	REGULAR
540	VEHICULO Y EQUIPO DE TRANSPORTE	1,644,792	1,478,504	166,288	REGULAR
560	MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	1,797,323	653,981	1,143,342	REGULAR
	TOTAL	4,914,485	3,695,695	1,400,470	

Otros Activos

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Otros Activos.

Pasivo

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO: El saldo de la cuenta se integra por los saldos que al 31 de Diciembre de 2018 se tienen pendientes de cubrir a los proveedores, los cuales ascienden a la cantidad de **146,323**

CONCEPTO	SALDO	ANTIGUEDAD
ANTENA AZTECA, SA DE CV	16,600	Más de 365 días
LUIS DAVID GARCES MARTINEZ	15,660	Más de 365 días
SUPER LLANTAS DEL SUR	1,880	Más de 365 días
ABC AEROLINEASSA DE CV	10,092	Más de 365 días
ICITUS MULTIMEDIA SA DE CV	6,960	Más de 365 días
GRUPO NACIONAL PROVINCIAL	100,131	180 días
TOTAL	146,323	

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR.- El saldo de la cuenta se integra por los impuestos, las retenciones efectuadas por conceptos de pagos de servicios profesionales; y que al 31 de diciembre de 2018 suman en nuestros registros contables la cantidad de: **143,639**

La cuenta de IVA POR TRASLADAR 2015 Y 2016 es el saldo de los ingresos facturados en el año 2015 y 2016 que a la fecha están pendientes de pago. La cuenta de RETENCIONES DE ISR e IVA representa el saldo que se generó durante el periodo. La cuenta de IVA POR PAGAR representan los pagos de Impuestos federales de la empresa.

CONCEPTO	SALDO	ANTIGUEDAD
IVA POR TRASLADAR 2015	-36,208	Más de 365 días
IVA POR TRASLADAR 2016	736	Más de 365 días
IVA POR TRASLADAR 2017	24,507	Más de 365 días
RETENCIONES DE ISR	-14,828	Más de 365 días

CONCEPTO	SALDO	ANTIGUEDAD
RETENCIONES DE IVA	-1,191	Más de 365 días
IVA POR PAGAR	108,057	Más de 365 días
TOTAL	81,073	

DÉPOSITOS EN GARANTIA: Esta cuenta al 31 de Diciembre de 2018 presenta un saldo por la cantidad de: 2,000, es resultado de fondos que realizan los directores que en su momento asumen el cargo, con la salvedad de ser devueltos al final de su participacion.

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA	CANTIDAD
SALVADOR ANTONIO BRAVO NEMER	1,000
ROGER SILVANO PEREZ	1,000
TOTAL	2,000

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

El saldo en el rubro de ingresos es por la cantidad de: **2,101,025** Obtenidos por conceptos de la producción de programas para la televisión y otros ingresos financieros, de los cuales se obtuvo ingresos por ventas de bienes y servicios la cantidad de **2,099,178** y por otros ingresos la cantidad de **1847**.

Gastos y Otras Pérdidas

Los gastos acumulados del ente de acuerdo con el clasificador por objetos de gastos armonizado es por la cantidad de: **3,422,226**

CONCEPTO	CANTIDAD
Materiales y suministro	644,923
Servicios Personales	0.00
Servicios generales	2,777,258
Otros gastos	45
TOTAL	3,422,226

III) Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

- APORTACIONES.- El monto existente a la fecha, que integra el Patrimonio de TELEVISION TABASQUEÑA, S.A. DE C.V. es por **\$1,400,000.00** la cual se integra por las aportaciones en especie o efectivo por parte de los socios de la empresa y que se reflejan en los registros contables.
- RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR.- **\$ 1, 896,159** es el total del resultado obtenido en ejercicios anteriores al presente.
- RESULTADO DEL EJERCICIO.- El saldo de esta cuenta representa la resta del total de ingresos ordinarios acumulado menos el total del gasto ejercido acumulado el cual es la cantidad de **-1, 321,201**

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA;

a) El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes como se muestra en el primer cuadro

b) Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. no realizó adquisiciones mediante subsidios de capital del sector central.

c) Conciliación de los flujos de efectivo netos de actividades de operación y la cuenta de Ahorro /Desahorro antes de rubros extraordinarios que se ilustran en el segundo cuadro, se estableció a través del método indirecto.

d) Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, tiene recursos a corto plazo de gran liquidez propiedad del ente público.

Descripción	2018	2017
Banco/Tesorería	31,162	384,966
Bancos/Dependencias y Otros	154,348	0
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	185,510	384,966

Descripción	2018	2017
Ahorro / Desahorro Antes de Rubros Extraordinarios	-877,073	-424,649
Depreciación	444,128	506,715
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,321,201	-931,364

V) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, presenta ingresos presupuestarios por la cantidad de **2,101,025** por concepto de Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios y Otros Orígenes de Operación, los cuales presentan la misma cantidad en los ingresos contables.

En cuanto a los egresos presupuestarios suman la cantidad de **3,696,462** la cual integra el total de gastos, menos los egresos presupuestarios no contables por la cantidad de **274,236** la cual esta integrada por Bienes Muebles, dando como resultado los gastos contables por la cantidad de **3,422,226**

Television Tabasqueña, S.A. de C.V Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Ingresos Presupuestarios		2,101,025
2. Más Ingresos contables no presupuestarios		0
Incremento por variación de inventarios	0	
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Disminución del exceso de provisiones	0	
Otros ingresos y beneficios varios	0	
Otros ingresos contables no presupuestarios	0	
3. Menos ingresos presupuestarios no contables		0
Productos de capital	0	
Aprovechamientos de capital	0	
Ingresos derivados de financiamientos	0	
Otros ingresos presupuestarios no contables	0	
4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		2,101,025

Television Tabasqueña, S.A. de C.V Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 (Cifras en pesos)		
1. Total de egresos (presupuestarios)		3,696,462
2. Menos egresos presupuestarios no contables		274,236
Mobiliario y equipo de administración	274,236	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0	
Equipo instrumental médico y de laboratorio	0	
Vehículos y equipos de transporte	0	

Equipo de defensa y seguridad	0	
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0	
Activos biológicos	0	
Bienes inmuebles	0	
Activos intangibles	0	
Obra pública en bienes propios	0	
Acciones y participaciones de capital	0	
Compra de títulos y valores	0	
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0	
Amortización de la deuda pública	0	
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0	
Otros Egresos Presupuestales No Contables	0	
3. Más Gastos Contables No presupuestales		0
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	0	
Provisiones	0	
Disminución de inventarios	0	
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0	
Aumento por insuficiencia de provisiones	0	
Otros Gastos	0	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	0	
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		3,422,226

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden)

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. no realiza operaciones en cuentas de orden para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable; el control del ingreso y del gasto se realiza en cuentas de resultado que sí afectan el balance contable, que detallan a continuación:

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018 no tiene cuentas de orden.

c) Notas de Gestión Administrativa

1. Introducción

Constitución y objeto social de la Entidad Televisión Tabasqueña, S.A. de C.V, es una empresa de participación estatal mayoritaria y una sociedad constituida bajo las leyes mexicanas, misma que está inscrita en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, que fue creada en el año de 1992, como persona moral con el siguiente objeto social:

- Operación como permisionaria de las estaciones y canales de radio y televisión, así como llevar a cabo todos los trámites y gestiones para obtener dichos permisos.
- La grabación, edición, producción y postproducción de diversos programas, spots, cápsulas, o cualquier otro producto audio visual
- Producción, distribución, representación, compraventa y arrendamiento de programas de radio y televisión.
- Emisión de señales que puedan ser visuales, auditivas o de cualquier otro tipo, a través de ondas electromagnéticas de radio y televisión.
- Difusión de noticias, ideas e imágenes, como vehículos de información y expresión a través de la radio y televisión, incluyendo patrocinios.

Su actividad principal es siguiente:

- La realización de toda clase de actividades relacionadas con la rama de las telecomunicaciones para difundir, informar y promover la industria, cultura, costumbres, noticias, política y todo evento de trascendencia con el Estado de Tabasco.

- Realizar toda clase de convenios, contratos, acuerdos jurídicos incluyendo patrocinios de diversa índole, conforme con las leyes y disposiciones de la Secretaría de Comunicaciones y Transporte, Instituto Federal de Telecomunicaciones o la autoridad competente para tales efectos.

2. Panorama Económico y Financiero

Las actividades de la empresa Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. son financiadas con los ingresos que genera, sin recibir un presupuesto asignado por parte del Gobierno del Estado de Tabasco.

3. Autorización e Historia

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V., es una empresa de participación estatal mayoritaria, que fue creada en el año de 1992, según escritura pública número 13917 trece mil novecientos diecisiete, ante el notario público número 13 de la Ciudad de Villahermosa, Tabasco, Lic. Payambe López Falconi, misma que fue creada por los Señores Enrique Priego Oropeza, como apoderado del Gobierno del Estado y Francisco Lastra Bastar, como una Sociedad Anónima de Capital Variable. El plazo de duración de la sociedad será de noventa y nueve años, que comenzará a correr y contarse desde la fecha de la escritura pública de creación de la sociedad. El domicilio de la Sociedad será en la Ciudad de Villahermosa, sin que se entienda cambiado por el hecho de establecer agencias o sucursales dentro o fuera del estado.

4. Organización y Objeto Social

La Sociedad Mercantil denominada Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. está integrada de la manera siguiente: por una parte el Gobierno del Estado de Tabasco, como Socio mayoritario con el 100 por ciento de las acciones; y por la otra parte, el C. Juan Manuel Cervantes Martínez, como Socio Minoritario, con el .07 por ciento de las acciones.

Por parte del gobierno del estado participan:

- Lic. Francisco Peralta Burelo Coordinador de Comunicación Social y Relaciones Públicas; como representante del Gobierno del Estado.
- L.C.P. Lucina Tamayo barrios, Secretaria de Contraloría; como Comisario
- Lic. Fernando Vázquez Rosas, Director General de la Comisión de Radio y Televisión de Tabasco (CORAT); como Administrador Único

El Objeto Social de Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. es:

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V., es una empresa de participación estatal mayoritaria y una sociedad constituida bajo las leyes mexicanas, misma que está inscrita en la Secretaria de Hacienda

y Crédito Público, que fue creada en el año de 1992, como persona moral con el siguiente objeto social:

- a) La instalación y operación como concesionario de frecuencias y canales de radio y televisión, así como llevar a cabo todos los trámites y gestiones para obtener dichas concesiones.
- b) La grabación, edición, producción y postproducción de diversos programas, spots, cápsulas, o cualquier otro producto audio visual.
- c) Arrendamiento de estudios y servicios de edición, audio y grabación, tanto de televisión como de radio.
- d) Compra, venta, alquiler o arrendamiento, de productos o contenido propios, como pueden ser programas, spots, cápsulas, o cualquier otro producto audio y/o visual.
- e) Distribución exhibición y financiación de toda clase de productos o servicios de televisión y de radio, como pueden ser: programas, cápsulas y mensajes del orden cultural social, deportivo, educativo, familiar o afines, o de servicio requeridos para grabación, edición, producción o postproducción de radio y televisión.
- f) La organización, producción y difusión de espectáculos o acontecimientos informativos, deportivos, taurinos, musicales, culturales o afines.
- g) La realización de actividades y la prestación de servicios, estudios, promoción, programación, relacionados con cualquier actividad de comunicación social y/o pública.
- h) La emisión de señales visuales, auditivas o de cualquier otro tipo, a través del espectro radioeléctrico de radio y televisión sin fines de lucro.
- i) La difusión de noticias, ideas e imágenes, como vehículos de información y expresión a través de la radio y la televisión.
- j) La prestación de servicios profesionales, administrativos, técnicos, contables, legales, así como asesorías, relacionadas con la radio y televisión.
- k) Otorgar, girar, emitir, suscribir, aceptar, endosar, certificar, avalar, negociar, y en general, realizar todo tipo de actos con título de crédito que estén permitidos por la ley.
- l) La adquisición, arrendamiento de inmuebles y demás actos necesarios para el establecimiento de estudios de radio y televisión, estudios de producción y edición, y demás instalaciones necesarias para la transmisión de ondas electromagnéticas de radio y televisión, oficinas y bodegas de la sociedad.

- m) La adquisición de todo tipo de acciones o partes sociales de todo tipo de sociedades, asociaciones, corporaciones, uniones, o bien interviniendo como parte en su constitución, ya sean nacionales extranjeras.
- n) La obtención de recursos financieros por patrocinios de instituciones de crédito, nacionales o extranjeras, legalmente facultadas para operar con tal cargo, de empresas nacionales o extranjeras e incluso obtener recursos directamente del público en general por los medios permitidos por la legislación vigente.
- o) La ejecución, celebración y realización de toda clase de actos, convenios y contratos, ya sean civiles o mercantiles o de cualquier otra naturaleza, que sean convenientes o necesarios o de que alguna manera se relacionen con los objetos sociales.
- p) Obtener, registrar, comprar, vender, arrendar o en cualquier forma lícita, disponer de marcas industriales, nombres comerciales, certificados de invención y de mejoras, patentes, marcas, procesos, licencias de uso, derechos de autor, concesiones, permisos, licencias y autorizaciones de cualquier autoridad.
- q) En general, la realización de cualquier acto que la administración de la sociedad considere necesario para el desarrollo de los objetos sociales.
- r) Cuando la actividad a desarrollar así lo requiera, la sociedad deberá obtener las concesiones, licencias, permisos o autorizaciones respectivas ante las autoridades competentes.

La Administración de Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. es realizada por un funcionario que se denominará Administrador Único y el que en el ejercicio de su encargo gozará de las facultades a que se refiere el Artículo Décimo Segundo de los estatutos sociales, y en los términos del artículo 2463 dos mil cuatrocientos sesenta y tres del Código Civil del Estado de Tabasco, tendrá un poder general para pleitos y cobranzas, para actos de administración y para actos de dominio, con todas las facultades generales de esa clase de poderes y las especiales que requieran clausula especial conforme a la Ley, y conforme lo dispone el artículo noveno de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

El 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de Contabilidad Gubernamental (Ley de Contabilidad), que tiene como objeto establecer los criterios generales que regirán la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, para facilitar a los entes públicos el registro y la fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la eficacia, economía y eficiencia del gasto e ingreso públicos.

En este sentido, los Estados Financieros de Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. están preparados de acuerdo a los criterios establecidos por el órgano de coordinación para la

armonización de la contabilidad gubernamental que es el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), el cual emite las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes públicos, previamente formuladas y propuestas por el Secretario Técnico.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

La información financiera emitida por Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. está en apego a los postulados básicos emitido por el CONAC, ya que son los elementos fundamentales del Sistema de Contabilidad Gubernamental. Los Postulados sustentan de manera técnica el registro de las operaciones, la elaboración y presentación de estados financieros; basados en su razonamiento, eficiencia demostrada y aplicación de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, con la finalidad de uniformar los métodos, procedimientos y prácticas contables.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, cuenta con Posición en Moneda Extranjera.

8. Reporte Analítico del Activo

Los importes registrados en el activo fijo de Televisión Tabasqueña S.A. de C.V., están reflejados de acuerdo con la información de los estados financieros, los cuales se encuentran en las cédulas donde se identifican los bienes registrados, realizándose los procedimientos de depreciación respectivos para reflejar los datos reales. De igual manera Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. se apega a los lineamientos del Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), publicados desde el año 2011, donde se indican las principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio y Valoración de Activos y Pasivos, en los cuales se establece que en la determinación del costo de adquisición deben de considerarse cualesquier otros costos incurridos, y se apega a que los bienes muebles e intangibles cuyo costo de adquisición sea menor a 35 días de salario mínimo vigente en la Ciudad de México podrán registrarse como un gasto.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene fideicomisos, mandatos y análogos.

10. Reporte de la Recaudación

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene reporte de la recaudación.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene información y reporte analítico sobre la deuda.

12. Calificaciones Otorgadas

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene calificaciones otorgadas.

13. Proceso de Mejora

Derivado del resolutivo del instituto federal de comunicaciones (IFT) Televisión Tabasqueña, S.A. de C.V ha modificado su objeto social en el sentido de que la concesión otorgada corresponde a servicio público de televisión digital terrestre. Se han instalado tres transmisores digitales en sustitución de los transmisores analógicos que dejaron de operar el 31 de Diciembre de 2015.

Estos nuevos transmisores permiten tener una mayor cobertura en el territorio estatal y una mejor calidad en el servicio de televisión en cuanto a imagen y audio.

14. Información por Segmentos

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene información por segmentos.

15. Eventos Posteriores al Cierre

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 2018, no tiene Eventos Posteriores al Cierre.

16. Partes Relacionadas

En la empresa Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Toda la información que genera Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, cuenta con la leyenda: "Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.A.E. JUAN CARLOS MANZUR PÉREZ
PRESIDENTE EJECUTIVO

L.C.P. EDUARDO BEAUREGARD SOLÍS
GERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTABLE

CONTABLE

3007

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Ingresos del Gobierno	0	0	0	0	0	0
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos de Organismos y Empresas	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
				Ingresos excedentes		

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Servicios Personales	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros	364,000	280,923	644,923	644,923	644,923	0
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	200,000	28,072	228,072	228,072	228,072	0
Alimentos y Utensilios	112,000	-83,704	28,296	28,296	28,296	0
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	5,000	-5,000	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	10,000	7,855	17,855	17,855	17,855	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	20,000	7,123	27,123	27,123	27,123	0
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,000	-1,000	0	0	0	0
Materiales y Suministros para Seguridad	1,000	-1,000	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	15,000	328,577	343,577	343,577	343,577	0
Servicios Generales	1,196,000	1,581,303	2,777,303	2,777,303	2,777,303	0
Servicios Básicos	20,000	44,032	64,032	64,032	64,032	0
Servicios de Arrendamiento	10,000	5,000	15,000	15,000	15,000	0
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	100,000	162,544	262,544	262,544	262,544	0
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	300,000	-33,041	266,959	266,959	266,959	0
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	400,000	-204,341	195,659	195,659	195,659	0
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	200,000	1,227,742	1,427,742	1,427,742	1,427,742	0
Servicios de Traslado y Viáticos	65,000	-65,000	0	0	0	0
Servicios Oficiales	1,000	35,036	36,036	36,036	36,036	0
Otros Servicios Generales	100,000	409,331	509,331	509,331	509,331	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
						6 = 3 - 4
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	440,000	-165,764	274,236	274,236	274,236	0
Mobiliario y Equipo de Administración	400,000	-125,764	274,236	274,236	274,236	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	30,000	-30,000	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	10,000	-10,000	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Total del Gasto	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V.	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
Total del Gasto	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Poder Ejecutivo	0	0	0	0	0	0
Poder Legislativo	0	0	0	0	0	0
Poder Judicial	0	0	0	0	0	0
Órganos Autónomos	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Administrativa						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	0	0	0	0	0	0
Instituciones Públicas de la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos						
Clasificación Económica (por tipo de Gasto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Gasto Corriente	1,560,000	1,862,226	3,422,226	3,422,226	34,222,260	0
Gasto de Capital	440,000	-165,764	274,236	274,236	274,236	0
Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	34,496,496	0



Cuenta Pública 2018 Endeudamiento Neto Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018			
Identificación de Crédito o Instrumento	Contratación/Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C = A - B
Créditos Bancarios			
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Endeudamiento Neto.	0	0	0
Total Créditos Bancarios	0	0	0
Otros instrumentos de Deuda			
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda.	0	0	0
Total Otros Instrumentos de Deuda	0	0	0
TOTAL	0	0	0



Cuenta Pública 2018 Intereses de la Deuda Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Identificación de Crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Intereses de la Deuda.	0	0
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0	0
Otros Instrumentos de Deuda		
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Otros Instrumentos de Deuda.	0	0
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0	0
TOTAL	0	0



Cuenta Pública 2018
Indicadores de Postura Fiscal
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
I. Ingresos Presupuestarios (I = 1 + 2)	2,500,000	2,101,025	2,101,025
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0	0	0
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	2,500,000	2,101,025	2,101,025
II. Egresos Presupuestarios (II = 3 + 4)	2,000,000	3,696,462	3,696,462
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0	0	0
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	2,000,000	3,696,462	3,696,462
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III = I - II)	500,000	-1,595,437	-1,595,437

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	500,000	-1,595,437	-1,595,437
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0	0	0
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V = III - IV)	500,000	-1,595,437	-1,595,437

Concepto	Estimado	Devengado	Pagado ³
A. Financiamiento	0	0	0
B. Amortización de la Deuda	0	0	0
C. Endeudamiento ó Desendeudamiento (C = A - B)	0	0	0

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados

Cuenta Pública 2018						
Gasto por Categoría Programática						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / Reducciones	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3 = 1 + 2	4	5	
Programas	2,000,000	1,696,416	3,696,416	3,696,416	3,696,416	0
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	0	0	0	0	0	0
Prestación de Servicios Públicos	0	0	0	0	0	0
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	2,000,000	1,696,416	3,696,416	3,696,416	3,696,416	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	2,000,000	1,696,416	3,696,416	3,696,416	3,696,416	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gastos Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Gasto	2,000,000	1,696,416	3,696,416	3,696,416	3,696,416	0

Programas y Proyectos de Inversión

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Programas y Proyectos de Inversión.

Indicadores de Resultados

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene Indicadores de Resultados.



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	2018	31 de diciembre 2017	Concepto	2018	31 de diciembre 2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	185,510	608,417	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	289,963	281,294
a1) Efectivo	0	0	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	0
a2) Bancos/Tesorería	31,162	384,966	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	146,323	115,408
a3) Bancos/Dependencias y Otros	154,348	10,364	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	0	213,087	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
a5) Fondos con Afectación Específica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	143,640	165,886
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	766,094	1,439,087	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	86,804	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	2,749	1,439,087	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	0	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	676,541	0	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	0	90	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	0	90	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	0	0	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	2,000	2,000
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	(f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)		
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Tránsito	0	0	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
e. Almacenes	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	2,000	2,000
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	0	0	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
f1) Estimación para Cuentas Incoobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	0	65,683	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	65,683	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g2) Bienes en Garantía(excluye depósitos de fondos)	0	0	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	0	0
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en pago	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	0	0
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h2) Recaudación por Participar	0	0
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	951,604	2,113,277	h3) Otros Pasivos Circulantes	0	0
Activo No Circulante			IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	291,963	283,294
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulantes		
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
d. Bienes Muebles	4,914,485	4,419,944	c. Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
e. Activos Intangibles	485,336	481,836	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-3,695,695	-3,241,037	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
g. Activos Diferidos	0	0	f. Provisiones a Largo Plazo	0	0
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	0	0
i. Otros Activos No Circulantes	0	0	II. Total del Pasivo (II=IIA+IIB)	291,963	283,294
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			III. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (III=a+b+c)	1,400,000	1,400,000

TELEVISION TABASQUEÑA, S.A. DE C.V

CUENTA PÚBLICA
2018



Cuenta Pública 2018					
Estado de Situación Financiera Detallado - LDF					
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018					
(PESOS)					
Concepto	31 de diciembre		Concepto	31 de diciembre	
	2018	2017		2018	2017
IB. Total de Activos No Circulantes (B=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	1,704,126	1,660,743	a. Aportaciones	1,400,000	1,400,000
I. Total del Activo (I=IA+IB)	2,655,730	3,774,020	b. Donaciones de Capital	0	0
			c. Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio	0	0
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	963,767	2,090,726
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	-1,321,201	-931,364
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	1,896,159	2,636,736
			c. Revaluíus	385,354	385,354
			d. Reservas	0	0
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,455	0
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a-b)	0	0
			a. Resultado por Posición Monetaria	0	0
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			III. Total Hacienda Pública/ Patrimonio (III=IIIA+IIIB+IIIC)	2,363,767	3,490,726
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio (IV=II+III)	2,655,730	3,774,020

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018							
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF							
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018							
(PESOS)							
Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2017 (d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)	0	0	0	0	0	0	0
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)	0	0	0	0	0	0	0
a1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
a2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
a3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)	0	0	0	0	0	0	0
b1) Instituciones de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
b2) Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0
b3) Arrendamientos Financieros	0	0	0	0	0	0	0
2. Otros Pasivos	283,294				291,963		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	283,294	0	0	0	291,963	0	0
4. Deuda Contingente 1 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
A. Deuda Contingente 1	0	0	0	0	0	0	0
B. Deuda Contingente 2	0	0	0	0	0	0	0
C. Deuda Contingente XX	0	0	0	0	0	0	0
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)	0	0	0	0	0	0	0
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX	0	0	0	0	0	0	0
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2	0	0	0	0	0	0	0
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1	0	0	0	0	0	0	0

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)	0	0		0	
A. Crédito 1	0	0		0	
A. Crédito 2	0	0		0	
A. Crédito XX	0	0		0	

Cuenta Pública 2018										
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos - LDF										
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018										
(PESOS)										
Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión null (k)	Monto pagado de la inversión actualizado null (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión null (m=g-l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's)				0		0	0	0	0	0
Asociaciones Publico Privadas				0	0	0	0	0	0	0
B. Otros Instrumentos				0		0	0	0	0	0
Otros Instrumentos				0	0	0	0	0	0	0
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento				0		0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A=A1+A2+A3)	2,500,000	2,101,025	2,101,025
A1. Ingresos de Libre Disposición	2,500,000	2,101,025	2,101,025
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3. Financiamiento Neto	0	0	0
B. Egresos Presupuestarios (B=B1+B2)	2,000,000	3,696,462	3,696,462
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,000,000	3,696,462	3,696,462
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1+C2)	0	0	0
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
I. Balance Presupuestario (I=A-B+C)	500,000	-1,595,437	-1,595,437
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II=I-A3)	500,000	-1,595,437	-1,595,437
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto Y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III=II-C)	500,000	-1,595,437	-1,595,437

Concepto	Estimado / Aprobado	Devengado	Recaudado / Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E=E1+E2)	0	0	0
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	0	0	0
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	0	0	0
IV. Balance Primario (IV=III+E)	500,000	-1,595,437	-1,595,437

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F=F1+F2)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G. Amortización de la Deuda (G=G1+G2)	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
A3. Financiamiento Neto (A3=F-G)	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Balance Presupuestario - LDF
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	2,500,000	2,101,025	2,101,025
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1=F1-G1)	0	0	0
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	0	0	0
B1. Gasto No Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	2,000,000	3,696,462	3,696,462
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	0	0	0
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V=A1+A3.1-B1+C1)	500,000	-1,595,437	-1,595,437
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI=V-A3.1)	500,000	-1,595,437	-1,595,437

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
A3.2. Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2=F2-G2)	0	0	0
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	0	0	0
B2. Gasto Etiquetado(sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	0	0	0
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	0	0	0
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII=A2+A3.2-B2+C2)	0	0	0
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII=VII-A3.2)	0	0	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	0	0	0	0	0	0
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	0	0	0	0	0	0
E. Productos	0	0	0	0	0	0
F. Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	0	0	0	0	0	0
h1) Fondo General de Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Fondo de Fomento Municipal	0	0	0	0	0	0
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	0	0	0	0	0	0
h4) Fondo de Compensación	0	0	0	0	0	0
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	0	0	0	0	0	0
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	0	0	0	0	0	0
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	0	0	0	0	0	0
h9) Gasolinas y Diésel	0	0	0	0	0	0
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	0	0	0	0	0	0
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	0	0	0	0	0	0
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	0	0	0	0	0	0
i2) Fondo de Compensación ISAN	0	0	0	0	0	0
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	0	0	0	0	0	0
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	0	0	0	0	0	0
i5) Otros Incentivos Económicos	0	0	0	0	0	0
J. Transferencias	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
k1) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	0	0	0	0	0	0
l1) Participaciones en Ingresos Locales	0	0	0	0	0	0
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	0	0	0	0	0	0
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	0	0	0	0	0	0
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	0	0	0	0	0	0
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	0	0	0	0	0	0
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	0	0	0	0	0	0
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	0	0	0	0	0	0
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	0	0	0	0	0	0
b1) Convenios de Protección Social en Salud	0	0	0	0	0	0
b2) Convenios de Descentralización	0	0	0	0	0	0
b3) Convenios de Reasignación	0	0	0	0	0	0
b4) Otros Convenios y Subsidios	0	0	0	0	0	0
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	0	0	0	0	0	0
c2) Fondo Minero	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II=A+B+C+D+E)	0	0	0	0	0	0
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III=A)	0	0	0	0	0	0
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
IV. Total de Ingresos (IV=I+II+III)	2,500,000	-398,975	2,101,025	2,101,025	2,101,025	-398,975
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	364,000	280,923	644,923	644,923	644,923	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	200,000	28,072	228,072	228,072	228,072	0
b2) Alimentos y Utensilios	112,000	-83,704	28,296	28,296	28,296	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	5,000	-5,000	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	10,000	7,855	17,855	17,855	17,855	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	20,000	7,123	27,123	27,123	27,123	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,000	-1,000	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	1,000	-1,000	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	15,000	328,577	343,577	343,577	343,577	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	1,196,000	1,581,303	2,777,303	2,777,303	2,777,303	0
c1) Servicios Básicos	20,000	44,032	64,032	64,032	64,032	0
c2) Servicios de Arrendamiento	10,000	5,000	15,000	15,000	15,000	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	100,000	162,544	262,544	262,544	262,544	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	300,000	-33,041	266,959	266,959	266,959	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	400,000	-204,341	195,659	195,659	195,659	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	200,000	1,227,742	1,427,742	1,427,742	1,427,742	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	65,000	-65,000	0	0	0	0
c8) Servicios Oficiales	1,000	35,036	36,036	36,036	36,036	0
c9) Otros Servicios Generales	100,000	409,331	509,331	509,331	509,331	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	440,000	-165,764	274,236	274,236	274,236	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	400,000	-125,764	274,236	274,236	274,236	0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	30,000	-30,000	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	10,000	-10,000	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	0	0	0	0	0	0
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	0	0	0	0	0	0
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	0	0	0	0	0	0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	0	0	0	0	0	0
a4) Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	0	0	0	0	0	0
a6) Previsiones	0	0	0	0	0	0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	0	0	0	0	0	0
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	0	0	0	0	0	0
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	0	0	0	0	0	0
b2) Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	0	0	0	0	0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	0	0	0	0	0	0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
b8) Materiales y Suministros para Seguridad	0	0	0	0	0	0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	0	0	0	0	0	0
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Servicios Básicos	0	0	0	0	0	0
c2) Servicios de Arrendamiento	0	0	0	0	0	0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	0	0	0	0	0	0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	0	0	0	0	0	0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	0	0	0	0	0	0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	0	0	0	0	0	0

ADICIONAL LDF

Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c8) Servicios Oficiales	0	0	0	0	0	0
c9) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	0	0	0	0	0	0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
d3) Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
d4) Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
d5) Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
d7) Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
d8) Donativos	0	0	0	0	0	0
d9) Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	0	0	0	0	0	0
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
e7) Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
e8) Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
e9) Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	0	0	0	0	0	0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
f2) Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	0	0	0	0	0	0
g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
g2) Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0
g3) Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
g4) Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	0	0	0	0	0	0
h1) Participaciones	0	0	0	0	0	0
h2) Aportaciones	0	0	0	0	0	0
h3) Convenios	0	0	0	0	0	0
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	0	0	0	0	0	0
i1) Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i2) Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i3) Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i4) Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
i5) Costos por Coberturas	0	0	0	0	0	0
i6) Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0



Cuenta Pública 2018
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
Clasificación Administrativa
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V.	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
II. Gasto Etiquetado	0	0	0	0	0	0
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V.	0	0	0	0	0	0
III. Total de Egresos (III=I+II)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0



Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D)	0	0	0	0	0	0
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	0	0	0	0	0	0
a1) Legislación	0	0	0	0	0	0
a2) Justicia	0	0	0	0	0	0
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
a4) Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
a6) Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
a8) Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	0	0	0	0	0	0
b1) Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
b3) Salud	0	0	0	0	0	0
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
b5) Educación	0	0	0	0	0	0
b6) Protección Social	0	0	0	0	0	0
b7) Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	0	0	0	0	0	0
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
c3) Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
c5) Transporte	0	0	0	0	0	0
c6) Comunicaciones	0	0	0	0	0	0
c7) Turismo	0	0	0	0	0	0
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	0	0	0	0	0	0
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	0	0	0	0	0	0
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 (PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones / (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
III. Total de Egresos (III-I+II)	2,000,000	1,696,462	3,696,462	3,696,462	3,696,462	0

Cuenta Pública 2018						
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF						
Clasificación de Servicios Personales por Categoría						
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018						
(PESOS)						
Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e1)	0	0	0	0	0	0
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V.	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	0	0	0	0	0	0
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	0	0	0	0	0	0
B. Magisterio	0	0	0	0	0	0
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	0	0	0	0	0	0
c1) Personal Administrativo	0	0	0	0	0	0
c2) Personal Médico. Paramédico y afin	0	0	0	0	0	0
D. Seguridad Pública	0	0	0	0	0	0
E Gastos Asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E= e1+e2)	0	0	0	0	0	0
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V.	0	0	0	0	0	0
F. Sentencias laborales definitivas	0	0	0	0	0	0
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III=I+II)	0	0	0	0	0	0

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
INDICADORES PRESUPUESTARIOS						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Balance Presupuestario Sostenible (j)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE CORAT
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE CORAT
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE CORAT
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE CORAT
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	EL PRESUPUESTO LO TIENE CORAT
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF	X	0	pesos	Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
3 Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento Neto (l)						
a. Propuesto	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
b. Aprobado	Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 4 LDF		0	pesos	Art. 6, 19 Y 46 de la LDF	NO APLICA
4 Recursos destinados a la atención de desastres naturales						
a. Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)						

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
a.1 Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
a.2 Pagado	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
b. Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por desastres naturales (n)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
c. Saldo del fideicomiso para desastres naturales (o)	Cuenta Pública / Auxiliar de Cuentas		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
d. Costo promedio de los últimos 5 ejercicios de la reconstrucción de infraestructura dañada por desastres naturales (p)	Autorizaciones de recursos aprobados por el FONDEN		0	pesos	Art. 9 de la LDF	NO APLICA
5 Techo para servicios personales (q)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 10 y 21 de la LDF	NO HAY CONTRATACIÓN
b. Ejercido	Reporte Trim. Formato 6 d)		0	pesos	Art. 13 fracc. V y 21 de la LDF	NO APLICA
6 Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)						
a. Asignación en el Presupuesto de Egresos	Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 11 y 21 de la LDF	NO APLICA
7 Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)						
a. Propuesto	Proyecto de Presupuesto de Egresos		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
b. Aprobado	Reporte Trim. Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
c. Ejercido	Cuenta Pública / Formato 6 a)		0	pesos	Art. 12 y 20 de la LDF	NO APLICA
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos						
a. Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRAN EN LA CORAT

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Proyecciones de ejercicios posteriores (u)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 a) y b)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRAN EN LA CORAT
c. Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para enfrentarlos (v)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRAN EN LA CORAT
d. Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal en cuestión (w)	Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formatos 7 c) y d)		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRAN EN LA CORAT
e. Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores (x)	Proyecto de Presupuesto de Egresos / Formato 8		0		Art. 5 y 18 de la LDF	SE ENCUENTRAN EN LA CORAT
2 Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser negativo						
a. Razones excepcionales que justifican el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
b. Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (z)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
c. Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (aa)	Iniciativa de Ley de Ingresos o Proyecto de Presupuesto de Egresos		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
d. Informes Trimestrales sobre el avance de las acciones para recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb)	Reporte Trim. y Cuenta Pública		0		Art. 6 y 19 de la LDF	NO APLICA
3 Servicios Personales						
a. Remuneraciones de los servidores públicos (cc)	Proyecto de		0		Art. 10 y 21 de la LDF	NO APLICA

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Previsiones salariales y económicas para cubrir incrementos salariales, creación de plazas y otros (dd)	Presupuesto		0		Art. 10 y 21 de la LDF	NO APLICA
INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO	Proyecto de Presupuesto					
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición						
a. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee)	Cuenta Pública / Formato 5		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY EXCEDENTES
b. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción I de la LDF (ff)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY EXCEDENTES
c. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY EXCEDENTES
d. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)	Cuenta Pública		0	pesos	Art. 14 y 21 de la LDF	NO HAY EXCEDENTES
e. Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD destinados al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)			0	pesos	Art. Noveno Transitorio de la LDF	NO HAY EXCEDENTES
B. INDICADORES CUALITATIVOS						
1 Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión mayores a 10 millones de UDIS (jj)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
2 Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgos de los proyectos APPs (kk)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. III y 21 de la LDF	NO APLICA
3 Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ll)	Página de internet de la Secretaría de Finanzas o Tesorería Municipal		0		Art. 13 frac. VII y 21 de la LDF	NO APLICA
INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA						
A. INDICADORES CUANTITATIVOS						
1 Obligaciones a Corto Plazo						
a. Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	SE TIENE DEUDA PUBLICA A CORTO PLAZO

Cuenta Pública 2018
Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(PESOS)

Indicadores de Observancia	Implementación		Resultado		Fundamento (h)	Comentarios (i)
	SI	NO	Monto o Valor (f)	Unidad (pesos/porcentaje) (g)		
	Mecanismo de Verificación (d)	Fecha Estimada de cumplimiento (e)				
b. Obligaciones a Corto Plazo (nn)			0	pesos	Art. 30 frac. I de la LDF	SE TIENE DEUDA PUBLICA A CORTO PLAZO



Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Muebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Mueble	Valor en Libros
510	Mobiliario y Equipo de Administración	90,840
540	Vehículos y Equipo de Transporte	166,288
560	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,143,342
	TOTAL	1,400,470

Cuenta Pública 2018
Relación de Bienes Inmuebles que Componen el Patrimonio
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018

Código	Descripción del Bien Inmueble	Valor en Libro
XXX	No se cuenta con Bienes Inmuebles	0
TOTAL		0

Cuenta Pública 2018 Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018		
Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018, no tiene relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas.	xxxx	0

Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras

Televisión Tabasqueña S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 2018 no tiene ninguna relación de Esquemas Bursátiles y de Coberturas Financieras

Información Adicional que dispongan otras leyes

Televisión Tabasqueña S.A de C.V. al 31 de Diciembre de 2018 no tiene Información Adicional que Dispongan Otras Leyes.